
Tezaurus EuroVoc 
Svazek 1  
Abecední znění 
Část B

Verze 4.4 / Český jazyk

až



Europe Direct je služba, která vám pomůže odpovědět  
na otázky týkající se Evropské unie.

Bezplatná telefonní linka (*):

00 800 6 7 8 9 10 11
(*) Informace jsou poskytovány zdarma, stejně jako většina telefonních hovorů (někteří operátoři, telefonní 

automaty nebo hotely však mohou telefonické spojení zpoplatnit).

Mnoho doplňujících informací o Evropské unii je k dispozici na internetu.
Můžete se s nimi seznámit na portálu Europa (http://europa.eu).

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2015

Print ISBN 978-92-78-41152-7 ISSN 1725-437X OA-AJ-13-002-CS-C

PDF ISBN 978-92-78-41310-1 ISSN 2443-7107 OA-AJ-13-002-CS-N

© Evropská unie, 2015

Reprodukce povolena pod podmínkou uvedení zdroje.



Tezaurus EuroVoc  
Svazek 1  
Abecední znění
Část B

Verze 4.4 / Český jazyk





3

O tezauru a návod k jeho používání

1. O tezauru

1.1 Cíle

1.1.1 CÍLE TEZAURU

Tezaurus je strukturovaný seznam výrazů určených 
k tomu, aby v rámci jednoho dokumentačního sys-
tému jednoznačně vyjadřovaly pojmy obsažené 
v dokumentech a dotazech zadaných do tohoto 
systému.

V přirozené řeči může být jeden pojem vyjádřen 
více rovnocennými výrazy (například zemědělský 
zpracovatelský průmysl a zemědělsko-potravinářský 
průmysl nebo zpracování zemědělských produktů).

Úlohou tezauru je sledovat slovní zásobu tak, aby byl 
každý pojem vyjádřen jedním preferovaným termí-
nem. Smysl pojmu je upřesněn vztahy mezi pojmy a 
termíny v rámci tezauru.

Synonyma nebo ekvivalentní termíny, tzv. neprefer-
ované termíny, nejsou nikdy užívány jako indexační 
termíny, ale orientují uživatele směrem k vhodnému 
preferovanému termínu.

1.1.2 CÍLE TEZAURU EUROVOC

EuroVoc je vícejazyčný tezaurus, který byl původně 
vyvinut speciálně pro účely zpracování dokumen-
tárních informací institucí EU.

Je to víceoborový tezaurus pokrývající značnou šíři 
oblastí, které zahrnují nejen aspekty Evropské unie, 
ale také hlediska jednotlivých států s důrazem na 
parlamentní činnost. EuroVoc je slovník s řízenou 
slovní zásobou použitelný i mimo instituce EU, ze-
jména pro potřeby parlamentů.

Cílem tezauru je poskytnout útvarům řízení a dis-
tribuce informací ucelený indexační nástroj, který jim 
umožní účinně spravovat jejich dokumentační zdro-

je a uživatelům umožní vyhledávání v dokumentech 
za pomoci řízeného slovníku.

1.1.3 VÝHODY A OMEZENÍ

a) Výhody

Užívání tezauru přináší následující výhody:

• standardizace terminologie indexační slovní 
zásoby, která umožňuje větší přesnost při popisu 
zdrojů a vyhledávání v dokumentech;

• mnohojazyčnost: stanovení jazykových 
ekvivalentů z totožných pojmů vyjádřených 
v různých jazycích umožňuje indexaci dokumentů 
v jazyce dokumentaristy a vyhledávání v jazyce 
uživatele.

b) Omezení

EuroVoc má však rovněž určitá omezení:

• EuroVoc byl vytvořen pro potřeby obecných 
dokumentačních systémů týkajících se činností 
Evropské unie; není vhodný pro potřeby index-
ace specializovaných dokumentů a vyhledávání 
v nich;

• EuroVoc není schopen obsáhnout reálie jednot-
livých států na dostatečně specifické úrovni; sna-
hou však je zohlednit i potřeby uživatelů mimo 
instituce Evropské unie.

1.2 Oblasti zahrnuté v tezauru
Tezaurus EuroVoc zahrnuje veškeré oblasti činností 
evropských institucí:

• politiky
• mezinárodní vztahy
• Evropská unie
• právo
• ekonomika
• obchod
• finance
• sociální otázky



4

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

• vzdělávání a komunikace
• věda
• podnikání a hospodářská soutěž
• zaměstnanost a pracovní podmínky
• doprava
• životní prostředí
• zemědělství, lesnictví a rybolov
• zemědělsko-potravinářský průmysl
• výroba, technologie a výzkum
• energetika
• průmysl
• geografie
• mezinárodní organizace

Některé oblasti jsou rozvinuty více než jiné, protože 
se více dotýkají ústředních zájmů EU. EuroVoc tak 
například obsahuje názvy regionů jednotlivých 
členských států EU, nikoli však třetích zemí.

Rozdělení pojmů do jednotlivých oblastí je do určité 
míry arbitrární. Jedním z charakteristických znaků Eu-
roVocu je omezení polyhierarchie. Aby se usnadnila 
správa tezauru a omezil jeho rozsah, pojmy, které by 
bylo možno začlenit do dvou či více oblastí, jsou ob-
vykle zařazeny pouze do té oblasti, jež je z hlediska 
uživatelů nejlogičtější.

1.3 Historie – jednotlivá vydání

1.3.1 POČÁTKY EUROVOCU

V roce 1982 se Evropský parlament a Evrop-
ská komise na základě srovnávacího průzkumu 
dokumentačních jazyků využívaných interně v rámci 
jednotlivých institucí rozhodly vytvořit vícejazyčný 
tezaurus, který by pokryl oblasti zájmu evropských 
institucí a byl v souladu s příslušnými mezinárodními 
normami.

Práce vycházela z:

• prvního návrhu jednojazyčného tezauru, který 
vypracoval Evropský parlament zejména na 
základě obsahu makrotezauru OECD;

• první verze tezauru ECLAS z roku 1978, kterou 
používala ústřední knihovna Evropské komise 
a jež byla doplněna údaji o frekvenci indexa-
ce příslušných pojmů; EuroVoc a ECLAS jsou v 
současné době dosud dvěma úzce propojenými 
nástroji, zejména z hlediska výběru pojmů;

• pojmů automatizovaného dokumentačního 
střediska (SCAD);

• volných pojmů užívaných pro indexaci 
dokumentů databáze EC-01 Komise včetně údajů 
o frekvenci jejich indexace;

• volných pojmů užívaných Úřadem pro publikace 
při přípravě rejstříků do Úředního věstníku.

Po prvním testu, který provedl Evropský parla-
ment a Úřad pro publikace, vyšlo v roce 1984 
první vydání tezauru EuroVoc v sedmi jazy-
cích (angličtina, dánština, francouzština, italština, 
němčina, nizozemština a řečtina) ve dvou dílech: 
abecední tezaurus a tematický tezaurus. Tento 
tezaurus začal bezprostředně poté využívat Evrop-
ský parlament a Úřad pro publikace.

1.3.2 DRUHÉ VYDÁNÍ

Druhé vydání tezauru, publikované v roce 1987, 
bylo výsledkem podrobné revize vydání prvního 
a vycházelo ze zkušeností Evropského parlamentu 
a Úřadu pro publikace v oblasti indexace. K sedmi 
původním jazykům byly přidány dvě další jazykové 
verze (portugalská a španělská). Ke dvěma původním 
verzím tezauru (abecednímu tezauru a tematickému 
tezauru) přibyly tři další – vícejazyčný tezaurus (1987), 
permutovaný tezaurus (1989) a terminogramy (1990).

Druhé vydání EuroVocu se setkalo s rostoucím 
zájmem i mimo instituce EU: ve vnitrostátních par-
lamentech, národních a regionálních správních 
orgánech a dokonce i v soukromém sektoru.

V roce 1989 uspořádal Evropský parlament jako 
vlastník tezauru a Úřad pro publikace jako jeho 
správce první seminář pro uživatele EuroVocu. Tento 
seminář jim poskytl vodítko při rozhodování o řízení 
a správě tezauru.

Jedno z těchto rozhodnutí se týkalo vytvoření struk-
tury správy zohledňující návrhy všech uživatelů 
tohoto tezauru bez ohledu na to, zda pracují v in-
stitucích EU, či nikoli. V roce 1990 bylo publikováno 
druhé aktualizované vydání v podobě brožury.

1.3.3 TŘETÍ VYDÁNÍ

Třetí vydání EuroVocu bylo zveřejněno v roce 1995.

Jednotlivé jazykové verze EuroVocu byly podrobně 
přezkoumány mnohojazyčnou skupinou 
překladatelů a terminologů Evropské komise na 
základě připomínek uživatelů týkajících se správnos-
ti některých jazykových ekvivalentů.



O tezauru a návod k jeho používání

5

Třetí vydání vyšlo ve třech svazcích v každém 
jazyce, namísto pěti svazků v případě vydání 
předcházejícího.

Po konzultaci s uživateli byly sloučeny permutovaná 
a abecední verze.

Nová abecední verze uvádí preferované termíny 
v sémantickém kontextu a obsahuje odkazy na ne-
preferované termíny.

Nová tematická verze obsahuje asociativní vazby 
obsažené ve vydání terminogramů. Od vydávání 
terminogramů bylo upuštěno vzhledem k obtížím 
při publikaci druhého vydání a rovněž vzhledem k 
poklesu zájmu uživatelů o tento typ prezentace.

Oproti předchozímu vydání tezauru bylo přidáno 
566 pojmů a 26 pojmů bylo vynecháno.

Počínaje tímto vydáním začal být EuroVoc užíván 
jako nástroj pro indexaci dokumentárních databází 
Úřadu pro publikace při sestavování katalogů a tab-
ulek Úředního věstníku.

1.3.4 VERZE 3.1

V říjnu 1999 svěřil řídicí výbor Úřadu pro publikace 
odpovědnost za přípravu nového vydání tezauru Eu-
roVoc dvěma novým interinstitucionálním výborům 
— řídicímu výboru a správnímu výboru. Oba tyto 
výbory jsou složeny ze zástupců institucí, které se 
na projektu podílejí: Evropského parlamentu, Rady 
Evropské unie, Evropské komise, Soudního dvora a 
Účetního dvora.

Řídicí výbor odpovídá za řízení projektu Euro-
Voc. Stanoví zejména cíle a priority, určuje celkový 
časový plán, rozhoduje o využití zdrojů a vypra-
covává předběžný rozpočet. Tento orgán oficiálně 
schvaluje každou novou verzi. Výbor zasedá dvakrát 
ročně pod předsednictvím Evropského parlamentu. 
Za technickou organizaci těchto zasedání odpovídá 
Úřad pro publikace, který rovněž zajišťuje sekretariát 
řídicího výboru.

Klíčovým prvkem celého systému je správní vý-
bor, který se skládá ze stálých zástupců institucí 
(především odborníků na dokumentaci). Jeho 
úkolem je přezkoumávat návrhy aktualizací tezau-
ru EuroVoc. Tento výbor zasedá dvakrát ročně. Za 
technickou organizaci jeho zasedání a za koordinaci 
prací odpovídá Úřad pro publikace. Stálou skupinu 
správního týmu řídí Úřad pro publikace.

Verze 3.1 byla vypracována s cílem reagovat na 
naléhavou potřebu indexace. Vedle aktualizace ter-

minologie a přidání 142 nových pojmů byly v této 
verzi přidány další dva jazyky, finština a švédština.

Dne 22. prosince 2000 byly na serveru Europa 
spuštěny dvojí nové internetové stránky:

• pro veřejnost stránky obsahující verzi 3.1 (http://
eurovoc.europa.eu/);

• pro členy správního výboru zvláštní systém 
umožňující automatizované a sdílené řízení teza-
uru.

1.3.5 ČTVRTÉ VYDÁNÍ

Čtvrté vydání EuroVocu bylo zveřejněno na inter-
netových stránkách dne 26. listopadu 2002 poté, 
co byl tezaurus podrobně revidován. V důsledku 
vývoje pravidel pravopisu byly provedeny úpravy 
v anglické, německé a nizozemské verzi. V souladu 
s přáním uživatelů nedošlo ke změně celkové struk-
tury. Oproti verzi 3.1 bylo přidáno 364 nových pojmů 
a 9 pojmů bylo vynecháno.

Od února 2003 umožňuje internetová stránka rovněž 
stažení tematické a abecední permutované verze 
EuroVocu v podobě souborů PDF a rovněž nahlížení 
do vícejazyčného seznamu. Tento seznam nahrazuje 
původní tištěnou vícejazyčnou verzi.

1.3.6 VERZE 4.1

Verze 4.1 EuroVocu byla zveřejněna na internetových 
stránkách dne 13. února 2004. EuroVoc od té doby 
obsahuje 6 501 pojmů: z toho je 63 pojmů nových, 
1 pojem byl vynechán. Seznam rozdílů mezi touto 
novou verzí a verzí bezprostředně předcházející je 
k dispozici na internetových stránkách EuroVocu. 
Tato verze je k dispozici ve 21 úředních jazycích (BG, 
CS, DA, DE, EL, EN, ES, ET, FI, FR, HU, IT, LT, LV, NL, PL, 
PT, RO, SK, SL, SV).

1.3.7 VERZE 4.2

Verze 4.2 EuroVocu byla zveřejněna na inter-
netových stránkách dne 15. července 2005. Do 
tohoto vydání byly začleněny návrhy předložené 
španělským, českým, polským a švédským parla-
mentem a rovněž zeměpisnými jednotkami a reg-
iony rozšířené Evropy.

Toto vydání obsahuje 6 645 pojmů, z toho 155 
nových. Toto vydání je k dispozici ve 22 úředních ja-
zycích (BG, CS, DA, DE, EL, EN, ES, ET, FI, FR, HR, HU, IT, 
LT, LV, NL, PL, PT, RO, SK, SL, SV).



6

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

Namísto pěti svazků předchozího vydání vyšlo 
tištěné vydání ve dvou svazcích v každém jazyce: 
abecední permutovaná verze (svazek 1) a tematická 
verze (svazek 2).

1.3.8 VERZE 4.3

Verze 4.3 EuroVocu byla zveřejněna na inter-
netových stránkách v lednu 2008 poté, co byla pro-
vedena důkladná revize oblastí 72 (Geografie) a 76 
(Mezinárodní organizace). 

Obsahuje 6 797 pojmů, nově mimo jiné bulharské a 
rumunské regiony.

Toto on-line vydání je k dispozici ve 24 jazycích (BG, 
CS, DA, DE, EL, EN, ES, ET, FI, FR, HR, HU, IT, LT, LV, MT, 
NL, PL, PT, RO, SK, SL, SV a srbsky).

1.3.9 VERZE 4.4

Verze 4.4 EuroVocu byla zveřejněna v prosinci 
2012. Toto nové vydání bylo výsledkem důkladné 
revize, jež se týkala mimo jiné pojmů zavedených 
Lisabonskou smlouvou. Obsahuje 6 883 pojmů teza-
uru, z nich 85 je nových, 142 bylo aktualizováno a 28 
bylo klasifikováno jako zastaralé. Seznam nových, ak-
tualizovaných a zastaralých pojmů je k nahlédnutí na 
internetových stránkách EuroVocu.

Všechny portugalské pojmy byly revidovány v sou-
ladu s portugalskou pravopisnou reformou. Dřívější 
lexikální jednotky zůstávají v tezauru k dispozici 
jakožto nepreferované termíny.

Vydání 4.4 zavádí složenou ekvivalenci, v níž jeden 
nepreferovaný termín ve zvoleném jazyce vede k 
asociaci s alespoň dvěma preferovanými termíny.

1.4 Hlavní využití
Tezaurus EuroVoc je využíván při zpracování doku-
mentace EU, zejména:

• pro účely indexace a vyhledávání legislativních 
dokumentů v databázi EUR-Lex (http://eur-lex.eu-
ropa.eu/), přístup k právu Evropské unie;

• pro účely indexace a vyhledávání obecných 
publikací EU v rámci služby EU Bookshop (http://
bookshop.europa.eu), elektronického katalogu 
veškerých publikací vydávaných EU;

• Evropským střediskem pro parlamentní výzkum 
a dokumentaci za účelem indexace parlament-
ních studií (databáze STUDIES);

• Evropským parlamentem za účelem indexace 
fondu dokumentace své knihovny a rovněž pro 
archivní fondy;

• řadou knihoven institucí a orgánů EU, 
které využívají EuroVoc pro indexaci svého 
dokumentačního fondu;

• na národní a regionální úrovni parlamenty 
a správními orgány řady evropských zemí;

• portálem veřejně přístupných dat, který využívá 
EuroVoc k popisu obsahu datových souborů a k 
jejich kategorizaci do faset;

• soukromými uživateli (univerzity, výzkumná cen-
tra, společnosti, studenti apod.).

1.5 Jazykové verze
Počínaje vydáním 4.3 je tezaurus EuroVoc vydáván 
a dostupný na internetu ve 23 úředních jazycích EU a 
v jednom jazyce mimo EU (srbštině), jimiž jsou:

• bulharština
• chorvatština
• čeština
• dánština
• nizozemština
• angličtina
• estonština
• finština
• francouzština
• němčina
• řečtina
• maďarština
• italština
• lotyština
• litevština
• maltština
• polština
• portugalština
• rumunština
• slovenština
• slovinština
• španělština
• švédština
• srbština

Všech 24 jazykových verzí je v současné době 
dostupných na internetových stránkách a mají ste-
jné postavení: každému preferovanému termínu v 
jednom jazyce povinně odpovídá preferovaný ter-
mín v každém z ostatních jazyků.



O tezauru a návod k jeho používání

7

Mezi nepreferovanými termíny v jednotlivých jazy-
cích však tento ekvivalenční vztah nemusí nutně 
existovat. Jednotlivé jazyky se liší rozsahem slovní 
zásoby a sémantickými a kulturními rozdíly a ne vždy 
má jeden nepreferovaný termín v jednom jazyce ek-
vivalent v jazyce jiném.

1.6 Užité normy

Tezaurus EuroVoc byl vytvořen v souladu s těmito 
normami: 

• ISO 25964-1:2011(E) Informace a dokumentace 
— Tezaury a interoperabilita s jinými slovníky. 
Část 1: Tezaury k vyhledávání informací;

• Simple Knowledge Organization System 
(dostupný na adrese: http://www.w3.org/TR/
skos-reference). 

Ve všech jazykových verzích jsou preferované termíny 
i nepreferované termíny uváděny zpravidla v jednot-
ném čísle, množné číslo se uvádí v případech, kdy se 
jednotné číslo běžně neužívá.

Užívání zkratek bylo v maximální možné míře 
omezeno s cílem usnadnit porozumění a využívání 
tezauru. Jako preferované termíny byly ponechány 
pouze obecně známé zkratky mezinárodních or-
ganizací. Mezi danou zkratkou a jejím plným zněním 
byly vždy vytvořeny vzájemné ekvivalenční vazby.

Abecední řazení termínů vychází z doporučení 
Formex, která jsou dostupná na internetové stránce 
http://formex.publications.europa.eu.

1.7 Řízení slovní zásoby

Úlohou tezauru je vyloučit mnohoznačnost a zajistit 
zařazení každého pojmu do takového kontextu, aby 
z něho jednoznačně vyplýval jeho význam. Každý 
pojem má v rámci oblasti, do níž náleží, pouze jeden 
význam.

Tezaurus se skládá:

• z preferovaných termínů (neboli deskriptorů) 
užívaných při indexaci, které jednoznačným 
způsobem označují pojmy z oblasti zahrnuté 
v tezauru (například „uplatňování právních 
předpisů“);

• z nepreferovaných termínů (neboli 
nedeskriptorů), které nejsou nikdy jako termíny 
pro indexaci použity. Používají se jako vstup do 
tezauru a odkazují uživatele na vhodný prefero-

vaný termín pomocí příslušného pokynu (USE, 
UF);

Příklady:

aplikace zákona
UF implementace zákona 
UF platnost zákona
UF účinnost zákona 
UF uplatnění zákona 

implementace zákona
USE aplikace zákona

• ze sémantických vazeb, tj. vazeb na základě 
významu, primárně mezi pojmy (hierarchický 
vztah nebo asociativní vztah) a sekundárně mezi 
preferovanými termíny a nepreferovanými ter-
míny (ekvivalenční vztah).

Pokud význam není dostatečně explicitní, může být 
termín doplněn různými poznámkami, jejichž cílem 
je upřesnit jeho význam nebo způsob užití.

• Poznámka o definici: uvádí definici 
vysvětlující použití pojmu; je označena sym-
bolem „DEF“.

Příklad:

přizpůsobení se změně klimatu
DEF
Politiky a opatření pro snížení zranitelnosti 
přírodních a lidských systémů vůči současným či 
očekávaným účinkům změny klimatu.

• Poznámka o rozsahu: upřesňuje hranice 
pojmu nebo poskytuje vodítko, jak pojem 
použít k indexaci nebo při hledání informací; 
je označena symbolem „SN“.

Příklad:

maloobchodní cena
SN

Používá se v protikladu k výrazu velkoobchodní 
cena. Jinak používej termín spotřebitelská cena.

• Poznámka o historii: uvádí se, pokud pojem 
zastaral a byl nahrazen novým pojmem nebo 
pokud je stávající pojem změněn a tato změna 
má vliv na rozsah pojmu v průběhu času; je 
označena symbolem „HN“.

Příklad:

právní akt EU 
HN
Se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost 
dne 1. prosince 2009 došlo k nahrazení výrazů 



8

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

„Evropské společenství“, „Společenství“ nebo „ES“ 
výrazy „Evropská unie“ nebo „EU“.

Význam homograf – termínů, které mají shodnou 
grafickou podobu, ale odlišný význam – je vzhle-
dem k tomu, že jsou užívány jako preferované ter-
míny i jako nepreferované termíny, upřesněn kvali-
fikátorem v závorce.

Příklady:

cukrovka (nemoc)
tiskárna (instituce)
společný podnik (Euratom) 

1.8 Struktura

1.8.1 OBLASTI A MIKROTEZAURY

Tezaurus EuroVoc je na obecné úrovni strukturován 
formou hierarchické klasifikace na dvou úrovních, 
rozčleněných na:

• oblasti, označené dvoumístným číslem a slovním 
vyjádřením:

Příklad:

10 EVROPSKÁ UNIE

• mikrotezaury, označené čtyřmístným číslem, 
jehož první dvě číslice označují oblast, do níž mik-
rotezaurus spadá, a slovním vyjádřením:

Příklad:

1011 právní předpisy Evropské unie

Číslování oblastí a mikrotezaurů je ve všech jazyko-
vých verzích totožné.

Vazba příslušnosti k  mikrotezauru, označená 
zkratkou „MT“ (mikrotezaurus), je uváděna u všech 
pojmů jako označení, do kterého mikrotezauru (či 
mikrotezaurů) spadají.

Příklad pojmu spadajícího do jediného mikrotezauru:

státní občanství
MT 1231 mezinárodní právo

1.8.2 VAZBY MEZI POJMY

Na specifické úrovni pojmů je tezaurus EuroVoc 
strukturován na základě sémantických vazeb:

• hierarchická vazba (BT, NT);
• asociativní vazba (RT).

1.8.2.1 Hierarchická vazba

Tato vazba je založena na hierarchických úrovních 
nadřazenosti nebo podřazenosti mezi pojmy. 
Nadřazený pojem reprezentuje třídu, zatímco pojmy 
podřazené reprezentují členy nebo části této třídy. 
Charakterizují ji následující zkratky:

• „BT“ (broader term neboli obecnější termín) 
označuje vztah mezi specifickým pojmem a obec-
ným pojmem či pojmy a je u něho uvedeno 
číslo označující počet hierarchických úrovní mezi 
specifickým pojmem a každým obecnějším pojmem.

Příklad:
norma
BT1 normalizace
BT2 technické předpisy a normy

Pojmy, pro které neexistují obecnější termíny, se 
nazývají „základní termíny“ (top terms).

• „NT“ (narrower term neboli užší termín) 
označuje vztah mezi obecným pojmem 
a specifickým pojmem nebo pojmy a je u něho 
uvedeno číslo určující počet hierarchických 
úrovní mezi obecným pojmem a každým užším 
pojmem.

Příklad:

normalizace
NT1 evropská norma 
NT1 homologace 
NT2 komunitární certifikace 
NT1 mezinárodní norma 
NT1 norma 
NT2 bezpečnostní norma 
NT2 norma kvality 
NT2 pracovní norma 
NT2 technická norma 
NT1 sladění norem 
NT1 značka kvality ES 

Hierarchická vazba umožňuje uživateli 
dokumentačního systému zvolit při vyhledávání 
v dané hierarchii odpovídající úroveň specifičnosti. 
Uživatel může rozšířit nebo upřesnit dotaz volbou 
pojmů s širším významem (například „normalizace“ 
nebo „technické předpisy a normy“) nebo pojmů 
s významem užším („pracovní norma“, „norma kval-
ity“, „bezpečnostní norma“, „technická norma“).

Hierarchická vazba upřesňuje význam pojmu v daném 
kontextu; například význam pojmu „tisk“ je určen 
skutečností, že je podřazen pojmu „hromadné sdělovací 
prostředky“.



O tezauru a návod k jeho používání

9

Příklad:

tisk
BT1 hromadné sdělovací prostředky
BT2 sdělovací prostředky

Hierarchické vazby v rámci EuroVocu jsou založeny 
na logických situacích.

a) Obecná vazba

Identifikuje vazbu mezi třídou (obecnější termín 
nebo základní termín) a jejími prvky (podřazené po-
jmy nebo specifické termíny).

Příklad:

chráněné území
NT národní park
NT přírodní rezervace

b) Partitivní vazba

Týká se omezeného počtu situací, kdy název části 
implikuje název příslušného celku, a to nezávisle na 
kontextu. Název celku je vyjádřen nadřazeným ter-
mínem a název části pojmem podřazeným (pojmy 
podřazenými). V rámci EuroVocu se užívá zejména 
pro následující třídy termínů:

• Zeměpisné pojmy

Příklad:

oceán
NT Jižní ledové moře 
NT Severní ledový oceán 
NT Atlantický oceán 
NT Indický oceán 
NT Tichý oceán

• Disciplíny nebo oblasti znalostí

Příklad:

chemie
NT1 analytická chemie
NT1 biochemie 
NT1 elektrochemie 
NT1 fotochemie 

• Hierarchizované společenské struktury

Příklad:

úřad parlamentu
NT1 místopředseda parlamentu 
NT1 předseda parlamentu
NT1 kvestor

c) Polyhierarchický vztah

Některé pojmy mohou z logických důvodů spadat 
zároveň pod více oblastí. Jedním z charakteristick-

ých znaků EuroVocu je omezení polyhierarchie. Po-
jmy, které by bylo možno začlenit do více oblastí, ob-
vykle spadají pouze do té oblasti, která je z hlediska 
uživatelů nejlogičtější.

Různé politiky Evropské unie, které by logicky mohly 
náležet do oblasti „EVROPSKÁ UNIE“, jsou tudíž ve 
skutečnosti zařazeny do oblastí, kterých se přímo 
týkají:

Například pojem „společná zemědělská politika“ 
je zařazen do oblasti „56 ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ 
A RYBÁŘSTVÍ“ a pojem „výzkumná politika EU“ do 
oblasti „64 VÝROBA, TECHNOLOGIE A VÝZKUM“.

V oblasti „72 GEOGRAFIE“ však tezaurus polyhier-
archii připouští.

Pojmy náležející do této oblasti mohou být 
podřazeny několika obecnějším pojmům.

Například „Nigérie“ náleží současně do kategorií: „zá-
padní Afrika“, „země AKP“, „země ECOWAS“ a „země 
OPEC“.

Příklad pojmu zařazeného do několika mikrotezaurů:

Panama
MT 7216 Amerika
MT 7231 ekonomická geografie
MT 7236 politická geografie

1.8.2.2 Asociativní vazba

Asociativní vazba je vazba mezi dvěma po-
jmy, které nepatří do stejné hierarchické struktury, 
přestože jsou si sémanticky nebo kontextuálně 
blízké. Vazba mezi těmito dvěma pojmy musí být 
explicitně vyjádřena vzhledem k tomu, že indexá-
torovi naznačuje nutnost využít pro indexaci nebo 
vyhledávání jiné pojmy podobného nebo blízkého 
významu.

Asociativní vazba mezi pojmy je označena zkratkou 
RT (Related Term neboli související výraz) umístěnou 
mezi dvěma asociovanými pojmy.

Příklad:

normalizace
RT Evropská organizace pro normalizaci
RT označení kvality 
RT princip vzájemného uznávání 
RT průmyslová spolupráce
RT technická překážka
RT značení zboží nálepkami

Asociativní vazba mezi dvěma pojmy je reciproční:



10

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

Příklad:

záruka úvěru
RT solventnost 
solventnost
RT záruka úvěru

Mezi pojmy, které mají stejný základní termín, se aso-
ciativní vztahy nevytvářejí.

Příklad:

Neexistuje asociativní vazba mezi pojmy „hra“ 
a „sport“ podřazenými stejnému základnímu 
termínu „volný čas “ (mikrotezaurus „2826 sociální 
vztahy“).

1.8.3 VAZBY MEZI TERMÍNY

a) Rovnocennost

Vazba rovnocennosti vytvořená mezi prefero-
vaným termínem a nepreferovaným termínem ve 
stejném jazyce je znázorněna zkratkami UF, USE:

• „UF“ (used for = užíváno pro), umístěná před 
nepreferovaným termínem;

Příklad:

technologický areál
UF technologické středisko

• „USE“, umístěná před preferovaným termínem.

Příklad:

technologické středisko
USE technologický areál (6806)

V případě, že existuje více termínů označujících ste-
jný pojem, upřesňuje ekvivalentní vazba indexační 
termín, který má být použit. Ve výše uvedeném 
příkladu je termín „technologický areál“ (který náleží 
do mikrotezauru „6806 průmyslová politika a struk-
tura“) preferovaným termínem, který musí být použit 
pro indexaci pojmů, jako je „technologický park“.

Reciprocita mezi preferovaným termínem a ne-
preferovaným termínem se v EuroVocu vztahuje na:

• synonyma,

Příklad:

dobrovolné přerušení těhotenství
USE přerušení těhotenství (2806)

• kvazisynonyma neboli termíny považované za 
odlišné v běžném užívání, ale považované za syn-
onyma pro účely indexace.

Příklady:

porážka hospodářských zvířat 
USE porážka zvířat (6036)
technologická závislost
USE technologická nezávislost (0806)

V případě termínů, které jsou ve vztahu k oblas-
tem tezauru okrajové, je uživatel odkázán zpět na 
obecný termín. Název třídy a název jejích členů jsou 
považovány za ekvivalenty. Obecný termín třídy je 
v takovém případě považován za preferovaný ter-
mín.

Příklad:

jablko 
fík 
hruška
granátové jablko 
kdoule
USE jádrovina (6006)

b) Složená ekvivalence

Složená ekvivalence vytvořená mezi neprefero-
vaným termínem ve zvoleném jazyce a kombinací 
alespoň dvou preferovaných termínů v tomtéž ja-
zyce je označena zkratkami USE+, UF+.

Vztah složené ekvivalence je reciproční:

• USE+, umístěná před každým preferovaným ter-
mínem použitým v kombinaci

Příklad:

Haagský program
USE+ prostor svobody, bezpečnosti a práva 
(1016)
USE+ program EU (1016)

• UF+, umístěná před každým složeným neprefero-
vaným termínem

Příklady:

program EU
UF+ Stockholmský program
UF+ Haagský program

prostor svobody, bezpečnosti a práva
UF+ Stockholmský program
UF+ Haagský program

Složenou ekvivalenci EuroVoc používá k vyjádření 
velmi specifických pojmů v jednom jazyce, které 
nelze vyjádřit a přeložit do všech jazyků tezauru.



O tezauru a návod k jeho používání

11

c) Vazba mezi zastaralými pojmy

Vazba mezi zastaralými pojmy vytvořená mezi 
dvěma pojmy je vyjádřena zkratkou UI.

Z historických důvodů jsou některé pojmy pone-
chávané v EuroVocu označené jako „Obsolete“, tzn. 
zastaralé.

V takovém případě odkazuje zkratka UI, „USE IN-
STEAD“, na nové pojmy, které mají být použity 
namísto pojmu zastaralého. Za preferovaným ter-
mínem následuje označení Obsolete v hranatých 
závorkách.

Příklad:

společný postoj [Obsolete]

HN 

Se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost (1. 
prosince 2009) byly společné postoje v oblasti 
prostoru svobody, bezpečnosti a spravedlnosti 
a společné zahraniční a bezpečnostní politiky 
nahrazeny rozhodnutími Rady. Používat 
„rozhodnutí (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské unie

UI rozhodnutí (EU) (1011)

BT1 mezivládní právní nástroj

RT společná zahraniční a bezpečnostní politika 

RT policejní spolupráce (EU)

RT soudní spolupráce EU v trestních věcech

1.9 Tezaurus v číslech

Všechny jazykové verze tezauru EuroVoc obsahují:

• 21 tematických oblastí;

• 127 mikrotezaurů;

• 6 883 pojmů (z toho 532 základních termínů);

• 4 904 recipročních hierarchických vazeb;

• 6 922 recipročních asociativních vazeb.

Tematické oblasti, mikrotezaury, pojmy, hierarchické 
vazby a asociativní vazby jsou v jednotlivých jazycích 
striktně ekvivalentní.

Naproti tomu jednotlivé jazykové verze obsa-
hují proměnný počet nepreferovaných termínů, 
poznámek o rozsahu, definic a poznámek o historii.

Jazykové 
verze

Nepreferované 
termíny

Poznámky o 
rozsahu Definice Poznámky o 

historii

BG 1 681 115 78 55 

ES 8 904 929 229 58 

CS 14 074 874 92 57 

DA 7 594 867 229 58 

DE 9 494 768 227 57 

ET 7 116 853 93 58 

EL 8 092 865 227 57 

EN 8 348 802 233 58 

FR 8 057 883 228 65 

HR 6 598 797 84 43

IT 10 592 793 228 58 

LV 7 101 727 89 58 

LT 7 618 865 95 58 

HU 9 626 897 94 58 

MT 1 147 200 79 58 

NL 7 931 891 229 58 

PL 1 698 162 82 56 

PT 7 874 795 229 58 

RO 6 129 756 91 57 

SK 6 917 798 93 57 

SL 1 699 134 79 54 

FI 6 742 892 228 58 

SV 7 593 853 228 58 

SR 1 587 40  2 0 

1.10 Tištěné verze
Tezaurus EuroVoc je v každé jazykové verzi vydáván 
ve dvou dílech:

• 1. díl: Abecední verze (část A + část B);
• 2. díl: Tematická verze.

Od března 2002 je vícejazyčná prezentace dostup-
ná pouze na internetových stránkách EuroVocu. 
Vícejazyčný seznam uvádí pojmy a jejich jazykové 
ekvivalenty ve vybraných jazycích. Je možné zvolit 
zároveň všech dvacet čtyři jazykových verzí. Termíny 
v cílovém jazyce jsou řazeny abecedně nebo podle 
identifikátoru. Každý ekvivalentní pojem je v ostat-
ních jazycích uveden na stejném řádku v příslušném 
sloupci.

1.10.1 ABECEDNÍ VERZE

Abecední verze obsahuje ve třech sloupcích na 
stranu tři typy „záznamů“, které jsou řazeny abecedně 
podle prvního slova:



12

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

• preferované termíny;
• nepreferované termíny;
• složené nepreferované termíny.

Abecední záznam podle prvního  
slova preferovaného termínu

• preferovaný termín zobrazený tučně;

• definice uvozená zkratkou „DEF“ (definition) 
upřesňuje význam pojmu;

• poznámka o rozsahu uvozená zkratkou „SN“ 
(scope note neboli poznámka o rozsahu) pop-
isuje zamýšlený rozsah pojmu v tezauru;

• poznámka o historii uvozená zkratkou „HN“ (his-
tory note neboli poznámka o historii) vysvětluje 
historické změny pojmu;

• číslo (čísla) a slovní vyjádření mikrotezauru 
(mikrotezaurů), do kterého (kterých) příslušný po-
jem náleží, uvozené (uvozená) zkratkou „MT“ (mik-
rotezaurus), zobrazené (zobrazená) kurzívou;

• nepreferovaný termín (nepreferované termíny) 
související s preferovaným termínem, uvozený 
(uvozené) zkratkou „UF“ (used for neboli užíváno 
pro), uvedený (uvedené) v abecedním řazení;

• složený nepreferovaný termín (složené neprefero-
vané termíny) související s preferovaným termí-
nem, uvozený (uvozené) zkratkou „UF+“ (used for 
plus neboli užíváno pro +) a uvedený (uvedené) 
v abecedním řazení;

• v případě zastaralých pojmů odkaz na nové po-
jmy, které se mají použít namísto nich, uvozený 
zkratkou „UI“ (use instead neboli použijte namísto) 
a uvedený v abecedním pořadí;

• obecnější termín (obecnější termíny) ve vztahu 
k preferovanému termínu, uvozený (uvozené) 
zkratkou „BT“ (broader term neboli obecnější 
termín) a číslicí vyjadřující počet hierarchických 
úrovní mezi hierarchicky nadřazeným termínem 
a preferovaným termínem,

obecnější termíny jsou řazeny:
• nejprve vzestupně podle hierarchických 

úrovní, přičemž každá hierarchická úroveň je 
odsazena vpravo,

• • a poté v rámci každé hierarchické úrovně 
abecedně;

• specifický termín (specifické termíny) ve vztahu 
k preferovanému termínu, uvozený (uvozené) 
zkratkou „NT“ (narrower term neboli užší termín) 

a číslicí vyjadřující počet hierarchických úrovní 
oddělujících podřazený termín a preferovaný ter-
mín,

užší termíny jsou řazeny:
• nejprve sestupně podle hierarchických 

úrovní, přičemž každá hierarchická úroveň je 
odsazena vpravo,

• a poté v rámci každé hierarchické úrovně 
abecedně;

• pojem asociovaný (pojmy asociované) k prefero-
vanému termínu, uvozený (uvozené) zkratkou 
„RT“ (related term neboli související výraz) a uve-
dený (uvedené) v abecedním pořadí.

Příklad:

rozhodnutí (EU)
DEF 
Rozhodnutí je závazné v celém rozsahu. Pokud 
jsou v něm uvedeni ti, jimž je určeno, je závazné 
pouze pro ně (článek 288 SFEU).
SN 
Spojit s dotyčnou institucí.
HN
Se vstupem Lisabonské smlouvy v platnost 
(1.12.2009) nemusí rozhodnutí již uvádět, komu 
je určeno. Má tak širší působnost a nahrazuje 
zejména všechny nástroje, které se dříve 
používaly v oblasti SZBP.
UF rozhodnutí Evropské centrální banky 
 rozhodnutí Evropského parlamentu 
 rozhodnutí Evropské rady 
 rozhodnutí Komise 
 rozhodnutí Rady 
 rozhodnutí Společenství 

10 EVROPSKÁ UNIE 
MT 1011 právní předpisy Evropské unie 
BT1 právní akt EU [4.4] 
NT1 prováděcí rozhodnutí [4.4] 
NT1 rozhodnutí v přenesené pravomoci [4.4]  
RT rozhodnutí [1206]

 Abecední záznam podle prvního  
slova nepreferovaného termínu

• nepreferovaný termín zobrazený obyčejným pís-
mem;

• na následujícím řádku preferovaný termín zobra-
zený tučným písmem, jemuž předchází zkratka 
„USE“ a po němž v závorce následuje číslo mik-
rotezauru, do něhož náleží.



O tezauru a návod k jeho používání

13

Příklady:

úraz v domácnosti
USE mimopracovní úraz (2826)
pravidlo původu
USE původní výrobek (2021)

Abecední záznam podle prvního slova složeného 
nepreferovaného termínu

• nepreferovaný termín zobrazený obyčejným pís-
mem;

• na následujících řádcích kombinace prefero-
vaných termínů, které se mají použít k vyjádření 
pojmu, zobrazených tučným písmem, jimž 
předchází zkratka „USE+“ a po nichž v závorce 
následuje číslo mikrotezauru, do něhož náležejí.

Příklad:

Stockholmský program
USE+ prostor svobody, bezpečnosti a práva 
(1016)
USE+ program EU (1016)

1.10.2 TEMATICKÁ VERZE

Tematická nebo systematická verze je rozčleněna 
na jednotlivé oblasti a uspořádána do mikrotezaurů. 
Každá oblast je prezentována ve dvou částech: 
jednou z nich je tematická verze mikrotezaurů 
náležejících k dané oblasti a druhou terminologie 
této oblasti.

1.10.2.1 Tematická verze mikrotezaurů

Každá strana je označena názvem sestávajícím z čísla 
a slovního vyjádření mikrotezauru.

Po tomto názvu následuje šipka směřující vpravo, 
pokud mikrotezaurus pokračuje na následující 
straně, popřípadě před ním předchází šipka vlevo, 
pokud se jedná o pokračování mikrotezauru.

Příklad:

0421 parlament⇢  ⇠0421 parlament
Tematická verze je řazena podle čísla daného mik-
rotezauru a je ve všech jazykových verzích totožná.

Každá strana je rozdělena na dva sloupce a obsahuje:

• pojmy vyšší úrovně, pro které neexistuje obecný 
termín (základní termín), uvedené tučným pís-
mem a řazené abecedně;

• pod každým pojmem ve funkci základního ter-
mínu jsou tučným písmem uvedeny specifické 
pojmy, jimž předchází zkratka „NT“ (narrower 

term neboli užší termín) a po nichž následuje 
číslo vyjadřující počet hierarchických úrovní mezi 
specifickým pojmem a pojmem, který je mu hier-
archicky nadřazen (základní termín);

• specifické pojmy jsou řazeny vzestupně podle hi-
erarchických úrovní a v rámci jednotlivých hierar-
chických úrovní abecedně.

Každá nižší hierarchická úroveň je vyznačena 
odsazením vpravo oproti úrovni bezprostředně 
nadřazené. Pojmy hierarchického řetězce mohou být 
doprovázeny příslušnými asociovanými pojmy, uve-
denými obyčejným písmem, před nimiž předchází 
zkratka „RT“.

Po asociovaných pojmech následuje v závorce číslo 
mikrotezauru, do nichž náležejí.

Pokud hierarchická prezentace druhého sloupce 
pokračuje na následující straně, je konec stránky 
označen šipkou směřující vpravo.

1.10.2.2 Terminologie oblasti

Terminologie řadí abecedně preferované a neprefer-
ované termíny podřazené v rámci dané oblasti.

Terminologie jednotlivých oblastí je označena tit-
ulkem, který obsahuje název „Terminologie oblasti:“, 
poté následuje číslo a název oblasti uvedený velkými 
písmeny. Je uspořádána do dvou sloupců a zahrnuje 
dva typy abecedně řazených záznamů.

Abecední záznam podle prvního slova preferova-
ného termínu:

• preferované termíny, po nichž následuje v závorce 
číslo mikrotezauru, do nichž náležejí, to vše zobra-
zeno tučně.

Příklad:

vojenské letectvo (0821)

Abecední záznam podle prvního slova neprefero-
vaného termínu:

• nepreferovaný termín zobrazený obyčejným pís-
mem;

• na následujícím řádku odpovídající prefero-
vaný termín zobrazený tučným písmem, jemuž 
předchází zkratka „USE“ a po němž v závorce 
následuje číslo mikrotezauru, do něhož náleží.

Příklad:

podmínky výkonu trestu odnětí svobody
USE vězeňský režim (1216)



14

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

1.11 Elektronické soubory
Tezaurus EuroVoc je dostupný v podobě elektron-
ických souborů ve formátech XML nebo SKOS/RDF, 
které lze stahovat z Evropského portálu veřejně 
přístupných dat (http://open-data.europa.eu).

Další využití tezauru EuroVoc pro komerční či 
nekomerční účely se povoluje za předpokladu, že se 
náležitě uvede zdroj a odkaz v této formě:

„© Evropská unie, 2014, http://eurovoc.europa.
eu/“ 

Jakékoliv změny termínů a struktury původních 
jazykových vydání tezauru EuroVoc nebo změny 
jednotného identifikátoru zdroje (URI) pojmů mo-
hou zabránit budoucím aktualizacím tezauru Eu-
roVoc. Úřad pro publikace nenese odpovědnost za 

důsledky plynoucí z nesprávného použití tezauru 
EuroVoc.

Politika Evropské komise týkající se dalšího využití 
jejích dokumentů se řídí rozhodnutím Komise 
2011/833/EU ze dne 12. prosince 2011.

Dotazy týkající se jakýchkoli dalších záležitostí sou-
visejících s autorskými právy, pokud jde o EuroVoc, 
lze směřovat na Copyright and Legal Issues Section 
(Oddělení autorských práv a právních otázek): op-
info-copyright@publications.europa.eu.

Logo tezauru EuroVoc nesmí být použito bez 
předchozího souhlasu Úřadu pro publikace.

Pro všechny další informace týkající se obsahu a 
funkcí internetových stránek tezauru EuroVoc se pro-
sím obracejte na asistenční službu: eurovoc@publi-
cations.europa.eu.



O tezauru a návod k jeho používání

15

2. Správa a údržba

Tezaurus EuroVoc je průběžně upravován vzhle-
dem k rozvoji oblastí činnosti institucí Evropské unie 
a vývoji jejího jazykového režimu.

Specifičnost EuroVocu spočívá v tom, že je připraven 
a schopen reagovat na potřeby všech svých uživatelů 
a zároveň nespouští ze zřetele svůj cíl, kterým je ho-
mogenní pokrytí oblastí činnosti Evropské unie.

Pro zajištění správy a údržby tezauru byl zaveden sys-
tém údržby:

• skupina pro údržbu v rámci Úřadu pro publikace 
shromažďuje a zkoumá návrhy všech uživatelů. 
Zajišťuje koordinaci prací výboru pro údržbu 

a odpovídá za vývoj informačních technologií 
a techniky a rovněž za sledování překladů;

• výbor pro údržbu složený z představitelů jed-
notlivých institucí EU hlasuje o různých návrzích 
a rozhoduje o změnách, které mají být v tezauru 
provedeny;

• řídící výbor dohlíží na projekt a oficiálně schvaluje 
každou novou verzi.

Všichni uživatelé EuroVocu mohou zasílat své návrhy 
a podněty týkající se změn prostřednictvím záložky 
„Zaslat příspěvek“ na internetových stránkách Euro-
Vocu (http://eurovoc.europa.eu).

3. Pokyny pro používání tezauru

3.1 Pokyny pro  
indexaci dokumentů

Indexace je operace spočívající v analýze pojmů, 
o nichž pojednává určitý dokument nebo referenční 
dotaz, a jejich vyjádření preferovanými termíny vy-
branými z tezauru.

Účelem indexace je dosáhnout toho, aby se podoba 
výrazů obsažených v dokumentech a výrazů v do-
tazech zadaných do systému shodovaly. Účinnost 
vyhledávání v dokumentačním systému či schopno-
st vyhledat relevantní dokumenty závisí na kvalitě 
indexace.

3.1.1 VÝBĚR POJMŮ

Ve fázi intelektuální analýzy jsou určovány pojmy, 
které jsou obsaženy v textu dokumentu nebo v do-
tazu a které je nutno do systému zadat.

Indexace musí být selektivní  
(kritérium selektivity)

Všechny pojmy identifikované při analýze dokumen-
tu nemusí být nutně využity pro účely indexace. Je 
třeba vybrat pouze takové pojmy, které jsou v rámci 
daného dokumentu nositeli významné informace 
pro uživatele. Selektivita indexace není závislá na 
kvalitě tezauru. Závisí však na systému indexace 
uplatněném v rámci každého dokumentačního sys-

tému a na průměrném počtu pojmů na jeden doku-
ment (hloubka indexace).

Indexace musí být vyčerpávající  
(kritérium úplnosti)

Je nutno využít všechny pojmy, pro které je daný do-
kument relevantní. Úplnost znamená míru podrob-
nosti, s níž je daný dokument indexován. Je závislá na 
vlastnostech tezauru a na stupni jeho prekoordinace 
(složené termíny), na systému indexace, který určuje 
hloubku indexace, a na přesnosti indexace.

Míra relevance dokumentu se liší podle význam-
nosti jednotlivých pojmů. Pojmy mohou být podle 
významnosti rozčleněny do dvou skupin:

• hlavní pojmy, které převádějí pojmy, pro které je 
dokument relevantní, na všechny případy a na 
každý dotaz;

• sekundární pojmy, které představují pojmy, pro 
něž daný dokument může být užitečný v závis-
losti na dotazu uživatele.

3.1.2 PŘEKLAD POJMŮ

Daný pojem je přeložen do pracovního jazyka in-
dexátora. Indexátor vyhledává „záznamy“ odpovída-
jící vybraným pojmům v permutované abecední 
verzi tezauru EuroVoc.

Existují tři možnosti:



16

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

a) pojem odpovídá preferovanému termínu (např. 
„politika vzdělávání“);

b) pojem odpovídá nepreferovanému termínu 
nebo složeným nepreferovaným termínům: ne-
preferovaný termín poté označuje preferovaný 
termín nebo kombinaci preferovaných termínů, 
které je třeba použít:

Příklady:

příspěvek na studium
USE stipendium (3216)

Stockholmský program
USE+ prostor svobody, bezpečnosti a práva 
(1016)
USE+ program EU (1016)

c) pokud neexistuje záznam odpovídající danému 
pojmu, nabízí tezaurus pomoc při převádění po-
jmu na preferovaný termín:

• při vyhledávání jednotlivých ekvivalentů pojmu v 
abecední verzi nebo na internetových stránkách; 
například „rozpočtová kompetence“ není prefero-
vaným termínem tezauru. Pokud si uživatel vy-
hledá pojem „rozpočtová“, dostane se k prefero-
vanému termínu „rozpočtová pravomoc“;

• při přeformulování pojmu do přirozeného ja-
zyka a ověřování, zda odpovídá některému ze 
záznamů abecední verze nebo internetových 
stránek EuroVocu; tezaurus například neobsahuje 
pojem „potupa“, který je však zastoupen prefero-
vaným termínem „pomluva“;

• při identifikaci tématu (témat) nebo kategorie 
(kategorií), které obsahují hledaný pojem, a při 
nahlížení do tematické verze podle mikrotezaurů 
(například pojem „ekologický důsledek“ není v 
tezauru obsažen, ale náleží do oblasti životního 
prostředí). Mikrotezaurus „5206 ekologická poli-
tika“ obsahuje preferovaný termín „vliv na životní 
prostředí“);

• při vyjadřování pojmu kombinací dvou nebo více 
preferovaných termínů (tezaurus například neob-
sahuje pojem „Washingtonská úmluva“, ale lze jej 
vyhledat pomocí preferovaných termínů „mez-
inárodní úmluva“, „živočišná říše“ a „rostlinná říše“.

Význam pojmu upřesňuje jeho okolí. Doporučuje 
se, aby indexátor systematicky zkoumal kontextové 
a sémantické okolí jednotlivých pojmů. Preferovaný 
termín zvolený jako zástupce daného pojmu musí 
být co nejspecifičtější nebo co nejbližší pojmu, který 
má zastupovat, při uplatnění pravidel specifičnosti:

• vertikální specifičnost: preferovaný termín 
se musí nacházet na stejné úrovni specifičnosti 
jako daný pojem, nebo pokud to není možné, na 
úrovni bezprostředně nadřazené v rámci daného 
tezauru.

Příklady:

• dokument pojednávající o pojmu „provin-
cie“ nesmí být indexován obecným termínem 
„správní celek“, ale výhradně preferovaným termí-
nem „provincie“;

• dokument pojednávající o činnosti lékaře an-
esteziologa, což je pojem, jenž není v tezauru 
obsažen, musí být indexován obecným termínem 
„lékař“;

• dokument zabývající se určitou situací v jed-
notlivých zemích Beneluxu musí být indexován 
„Belgie“, „Lucembursko“ a „Nizozemsko“, a nikoli 
„země Beneluxu“;

• horizontální specifičnost: pojem složený ze 
dvou nebo více slov musí být vyjádřen prekoor-
dinovaným preferovaným termínem, pokud se 
takový termín v tezauru nachází, spíše než kom-
binací jednoduchých preferovaných termínů. 
Stupeň prekoordinace preferovaného termínu 
zvyšuje stupeň jeho specifičnosti.

Příklad:

Dokument o výzkumné politice EU musí být 
indexován pomocí preferovaného termínu 
„výzkumná politika EU“, a nikoli preferovaných 
termínů „politika EU“ a „výzkum“.

Specifičnost indexace závisí rovněž na:

• tezauru, který může a nemusí zahrnovat význam-
ný počet specifických pojmů;

• systému indexace;

• míře, v níž se indexátoři orientují v příslušné oblas-
ti.



O tezauru a návod k jeho používání

17

3.2 Účinnost dokumentačního  
systému
Účinnost dokumentačního systému spočívá 
v jeho schopnosti vyhledat jeden nebo více 
dokumentů relevantních k příslušnému dotazu. 
Stanovuje se pomocí míry vyhledávání nebo 
přesnosti vyhledávání:

• míra vyhledávání měří schopnost systému 
vyhledat všechny relevantní dokumenty. Míra 
vyhledávání označuje poměr relevantních 
dokumentů nalezených systémem k počtu rel-
evantních dokumentů obsažených v daném 
dokumentačním systému. Není-li systém scho-
pen vyhledat všechny relevantní dokumenty, 
dochází ke ztrátě informací neboli „informačnímu 
šumu prvního druhu“;

• přesnost znamená schopnost systému vyhle-
dat pouze relevantní dokumenty nebo správné 
odpovědi. Míra přesnosti označuje poměr 
nalezených relevantních dokumentů k celko-
vému počtu nalezených dokumentů. Pokud sys-
tém vyhledá nerelevantní dokumenty, nazývá se 
to „informačním šumem druhého druhu“.

Úplnost a specifičnost spolu úzce souvisejí:

• úplnost zvyšuje míru vyhledávání, ale snižuje 
přesnost, tj. počet vyhledaných dokumentů bude 
vyšší, ale tyto dokumenty budou méně relevantní;

• specifičnost zvyšuje přesnost, ale snižuje míru 
vyhledávání, tj. vyhledané dokumenty budou 
relevantnější, ale jejich počet bude nižší.

Pro zvýšení míry vyhledávání lze využít inkluzívní vy-
hledávání nebo hierarchické řetězení (tj. automatické 
přiřazování pojmů náležejících ke stejným hierar-
chickým řetězcům jako pojmy přiřazené přímo in-
dexátorem). Tato operace se může uskutečnit při vk-
ládání dokumentů do databanky vzestupně v rámci 
hierarchického řetězce nebo při vkládání dotazu do 
databanky sestupně v rámci hierarchického řetězce.

• Vzestupné řetězení: například vyhledávání po-
dle preferovaného termínu „učňovské vzdělávání“ 
umožní nalézt všechny dokumenty indexované 
termínem „učňovské vzdělávání“ a termínem 
„profesní příprava“, který je obecným termínem 
na vyšší úrovni.

• Sestupné řetězení: například vyhledávání po-
dle preferovaného termínu „propuštění“ umožní 
nalézt všechny dokumenty indexované termíny 
„propuštění“, „neoprávněné propuštění“ nebo 
„odstupné“, což jsou specifické termíny.





19

4. Seznam oblastí a mikrotezaurů

 □ 04 POLITICKÝ ŽIVOT 
0406 politický rámec 
0411 politická strana 
0416 volební soustava 
0421 parlament 
0426 práce parlamentu 
0431 politický život a bezpečnost veřejnosti 
0436 výkonná moc a státní správa

 □ 08 MEZINÁRODNÍ VZTAHY 
0806 mezinárodní politika 
0811 politika spolupráce 
0816 mezinárodní rovnováha 
0821 obrana

 □ 10 EVROPSKÁ UNIE 
1006 orgány EU a evropská veřejná služba 
1011 právní předpisy Evropské unie 
1016 struktura Společenství 
1021 finance EU

 □ 12 PRÁVO 
1206 prameny a odvětví práva 
1211 občanské právo 
1216 trestní právo 
1221 soudnictví 
1226 organizace justice 
1231 mezinárodní právo 
1236 práva a svobody

 □ 16 EKONOMICKÝ ŽIVOT 
1606 hospodářská politika 
1611 ekonomický růst 
1616 regiony a regionální politika 
1621 hospodářská struktura 
1626 národní účty 
1631 ekonomická analýza

 □ 20 OBCHOD 
2006 obchodní politika 
2011 celní politika 
2016 obchod 
2021 mezinárodní obchod 
2026 spotřeba 
2031 marketing 
2036 distribuce

 □ 24 FINANČNICTVÍ 
2406 měnové relace 
2411 měnová ekonomie 
2416 úvěrové a finanční instituce 
2421 volný pohyb kapitálu 

2426 financování a investice 
2431 pojišťovnictví 
2436 veřejné finance a rozpočtová politika 
2441 rozpočet 
2446 daňová soustava 
2451 ceny

 □ 28 SOCIÁLNÍ OTÁZKY 
2806 rodina 
2811 migrace 
2816 demografie a obyvatelstvo 
2821 sociální rámec 
2826 sociální vztahy 
2831 kultura a náboženství 
2836 sociální ochrana 
2841 zdraví 
2846 urbanismus a výstavba

 □ 32 VZDĚLÁVÁNÍ A KOMUNIKACE 
3206 vzdělávání a výchova 
3211 školství 
3216 organizace školství 
3221 dokumentace 
3226 komunikace 
3231 informace a zpracování informací 
3236 informatika

 □ 36 VĚDY 
3606 přírodní a aplikované vědy 
3611 humanitní vědy

 □ 40 PODNIKÁNÍ A KONKURENCE 
4006 organizace podniku 
4011 třídění podniků 
4016 právní forma organizací 
4021 management 
4026 účetnictví 
4031 soutěž, konkurence

 □ 44 ZAMĚSTNANOST A PRÁCE 
4406 zaměstnanost 
4411 trh práce 
4416 organizace práce a pracovní podmínky 
4421 práce a mzdy 
4426 pracovně-právní vztahy

 □ 48 DOPRAVA 
4806 dopravní politika 
4811 organizace dopravy 
4816 pozemní doprava 
4821 námořní a říční doprava 
4826 letecká a kosmická doprava



20

 — Svazek 1 — Abecední znění — Část B

 □ 52 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
5206 ekologická politika 
5211 přírodní prostředí 
5216 poškozování životního prostředí

 □ 56 ZEMĚDĚLSTVÍ, LESNICTVÍ A RYBÁŘSTVÍ 
5606 zemědělská politika 
5611 zemědělské struktury a zemědělská výroba 
5616 systémy hospodaření 
5621 obdělávání zemědělské půdy 
5626 zemědělské výrobní prostředky 
5631 zemědělská činnost 
5636 lesnictví 
5641 rybářství

 □ 60 ZEMĚDĚLSTVÍ A VÝŽIVA 
6006 rostlinný produkt 
6011 živočišný výrobek 
6016 zpracované zemědělské výrobky 
6021 nápoje a cukr 
6026 potraviny 
6031 zemědělsko-potravinářský sektor 
6036 potravinářská technologie

 □ 64 VÝROBA, TECHNOLOGIE A VÝZKUM 
6406 výroba 
6411 technologie a technické předpisy 
6416 výzkum a duševní vlastnictví

 □ 66 ENERGETIKA 
6606 energetická politika 
6611 uhelný a těžební průmysl 

6616 ropný průmysl 
6621 elektrárenský a jaderný průmysl 
6626 alternativní energie

 □ 68 PRŮMYSL 
6806 průmyslová politika a struktura 
6811 chemie 
6816 hutnictví železných a neželezných kovů 
6821 strojírenství 
6826 elektronika a elektrotechnika 
6831 pozemní a inženýrské stavby 
6836 dřevozpracující průmysl 
6841 textilní a kožedělný průmysl 
6846 různá průmyslová odvětví

 □ 72 GEOGRAFIE 
7206 Evropa 
7211 regiony členských států EU 
7216 Amerika 
7221 Afrika 
7226 Asie – Oceánie 
7231 ekonomická geografie 
7236 politická geografie 
7241 zámořské země a území

 □ 76 MEZINÁRODNÍ ORGANIZACE 
7606 Spojené národy 
7611 evropská organizace 
7616 mimoevropské organizace 
7621 světové organizace 
7626 nevládní organizace



PA  palestinská otázka

   21  →

PA
USE výdaje splatné v rozpočtovém

roce  (2441)

pacientova přání ohledně budoucí
terapie

USE životní vůle  (2841)

pacientská práva
USE práva pacienta  (2841)

Pacifik
USE Tichý oceán  (5211)

pacifismus
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF antimilitarismus
UF antimilitarizmus
UF hnutí za mír
UF mírové hnutí
UF pacifista
UF pacifistické hnutí
UF pacifizmus
UF protiválečné hnutí
BT1 názorové hnutí
RT mír

pacifista
USE pacifismus  (0431)

pacifistické hnutí
USE pacifismus  (0431)

pacifizmus
USE pacifismus  (0431)

padělání
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF padělek
BT1 průmyslové vlastnictví

BT2 duševní vlastnictví
RT hospodářský trestný čin
RT nedovolený obchod
RT obchodní právo
RT padělání peněz
RT podvod
RT průmyslové zpracování

padělání eur
USE padělání peněz  (1216)

padělání peněz
MT 1216 trestní právo
UF emise falešných peněz
UF falešné peníze
UF falšování platidel
UF padělání eur
UF padělání platidel
UF zločin padělatelství
BT1 hospodářský trestný čin

BT2 trestný čin
RT euro
RT padělání

padělání písemného dokumentu

MT 1216 trestní právo
UF padělání písemných dokumentů
UF používání padělaných písemných

dokumentů
BT1 trestný čin proti majetku

BT2 trestný čin

padělání písemných dokumentů
USE padělání písemného

dokumentu  (1216)

padělání platidel
USE padělání peněz  (1216)

padělání účetnictví
USE hospodářský trestný

čin  (1216)

padělek
USE padělání  (6416)

pacht
SN Dohoda, na jejímž základě

vlastník přenechává půdu
nájemci za ročně splácenou
úhradu, která nezávisí na výnosu
z půdy.

MT 5616 systémy hospodaření
UF pronájem půdy
BT1 forma vlastnictví
NT1 pachtovné
NT1 pachtovní smlouva
RT najímání

pachtovné
MT 5616 systémy hospodaření
UF pozemková renta
BT1 pacht

BT2 forma vlastnictví

pachtovní smlouva
MT 5616 systémy hospodaření
UF pronájem zemědělské půdy
BT1 pacht

BT2 forma vlastnictví
RT pronájem

pájení kovů
USE zpracování kovů  (6816)

Pákistán
MT 7226 7231
UF Pákistánská islámská republika
BT1 jižní Asie
BT1 země SAARC
RT otázka Kašmíru

Pákistánská islámská republika
USE Pákistán  (7226, 7231)

pakt
USE mezinárodní dohoda  (0806)

pakt o stabilitě
USE Pakt o stabilitě a

růstu  (2411)

Pakt o stabilitě a růstu

MT 2411 měnová ekonomie
UF pakt o stabilitě
BT1 koordinace politik v Evropské

měnové unii
BT2 Hospodářská a měnová unie

RT měnová politika
RT stabilizační program

Palau
MT 7226 7231
UF Palauská republika
UF Republika Palau
BT1 Mikronésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země Tichomořského

společenství

Palauská republika
USE Palau  (7226, 7231)

pálená cihla
USE cihla  (6831)

pálené vápno
USE oxid  (6811)

pálenky
USE destiláty  (6021)

paleontologie
USE geologie  (3606)

Palestina
USE palestinská autonomní

území  (7226, 7231)

palestinská autonomní území
MT 7226 7231
UF autonomní území Gazy
UF autonomní území Jericha
UF okupovaná palestinská území
UF Palestina
UF pásmo Gazy
UF Předjordánsko
UF východní Jeruzalém
UF západní břeh Jordánu
BT1 Mašrek

BT2 Blízký a Střední východ
BT1 třetí země Středomoří
BT1 země RAHJ
RT otázka západního břehu Jordánu
RT palestinská otázka
RT status Jeruzaléma

palestinská otázka
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF izraelsko-arabská válka
UF izraelsko-arabský konflikt
UF izraelsko-palestinský konflikt
UF okupované palestinské území
BT1 mezinárodní otázka
RT Izrael
RT Organizace pro osvobození

Palestiny
RT palestinská autonomní území



paliativní léčba  papír

   22  →

RT UNRWA

paliativní léčba
USE paliativní péče  (2841)

paliativní medicína
USE paliativní péče  (2841)

paliativní péče
SN Ošetřování a lékařská péče

poskytovaná nevyléčitelně
nemocným pacientům.

MT 2841 zdraví
UF léčba bolestí
UF paliativní léčba
UF paliativní medicína
UF paliativní terapie
UF tišení bolestí
BT1 zdravotní péče

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

paliativní terapie
USE paliativní péče  (2841)

palivo
MT 6606 energetická politika
UF pohonná hmota
BT1 odvětví energetiky
NT1 fosilní palivo

NT2 rašelina
NT1 plyn

NT2 ložisko plynu
RT zdroje energie

palivové dříví
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF naštípané dříví
BT1 výrobky ze dřeva

BT2 dřevozpracující průmysl
RT biopalivo
RT vytápění

palivový článek
SN Zařízení, které dovoluje

přímou přeměnu chemické
energie na elektrickou
z kontrolované oxidační
reakce mezi elektrolytem a
palivem, obvykle na vodík nebo
uhlovodík.

MT 6606 energetická politika
BT1 energetická technologie

BT2 odvětví energetiky
RT elektrochemie

palivový líh
USE motorový líh  (6606)

palmový olej
USE rostlinný olej  (6016)

palmový ořech
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 olejniny
RT rostlinný olej

palná zbraň
MT 0821 obrana
BT1 konvenční zbraň

BT2 vojenské vybavení

palubní náklad
USE náklad  (4811)

PaM
USE personální oddělení  (4421)

památka
MT 2831 kultura a náboženství
UF chráněná památka
UF národní památka
UF památník
UF státem chráněná památka
BT1 kulturní dědictví

BT2 kulturní politika

památková ochrana
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

památková péče
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

památková rezervace
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

památník
USE památka  (2831)

paměťový prvek
USE elektronická

součástka  (6826)

Panafrická organizace
USE africká organizace  (7616)

Panama
MT 7216 7231 7236
UF Panamská republika
UF Panamské průplavové pásmo
BT1 Střední Amerika

BT2 Latinská Amerika
BT1 země LAES
BT1 země OAS
BT1 země SICA
RT Panamský průplav

Panamerická rozvojová banka
USE Meziamerická rozvojová

banka  (7616)

panamerikanismus
USE izolacionismus  (0816)

Panamská republika
USE Panama  (7216, 7231, 7236)

Panamské průplavní pásmo
USE Panamský průplav  (4821)

Panamské průplavové pásmo
USE Panama  (7216, 7231, 7236)

Panamský průplav
MT 4821 vodní doprava
UF Panamské průplavní pásmo
BT1 mořský průplav

BT2 námořní doprava
RT Panama

panašování
SN Sestavení kandidátky z

příslušníků různých stran,
různých volebních seznamů.

MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 hlasování en bloc

BT2 způsob hlasování

pandemie
USE epidemie  (2841)

Panevėžys
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 litevské regiony

panevropské hnutí
USE evropské hnutí  (0811)

paní na hlídání
USE hlídání dětí  (2826)

panovník
USE hlava státu  (0406)

panteismus
USE náboženství  (2831)

pantomima
USE kulturní představení  (2831)

pantová strana
USE pivotální strana  (0431)

papája
USE tropické ovoce  (6006)

papež
USE duchovenstvo  (2831)

papežská bula
USE papežská listina  (3221)

papežská listina
MT 3221 dokumentace
UF encyklika
UF okružní list papeže
UF papežská bula
BT1 dokument
RT Svatý stolec

papežství
USE katolicismus  (2831)

papír
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF balicí papír
UF dřevovina
UF karton
UF kartón
UF papírovina



papírenský průmysl  parlament

   23  →

UF sběrový papír
UF tapeta
BT1 průmysl papíru a celulózy

BT2 dřevozpracující průmysl

papírenský průmysl
USE průmysl papíru a

celulózy  (6836)

papírna
USE průmysl papíru a

celulózy  (6836)

papírové peníze
MT 2411 měnová ekonomie
UF bankovky
BT1 peníze

BT2 peněžní trh

papírovina
USE papír  (6836)

Papua-Nová Guinea
MT 7226 7231
UF Nezávislý stát Papua-Nová

Guinea
BT1 Melanésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země APEC
BT1 země Tichomořského

společenství

parabolická anténa
MT 3226 komunikace
BT1 telekomunikační technika

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

parafín
MT 6616 ropný průmysl
BT1 ropný produkt

BT2 petrochemie

parafiskalita
SN Zákonem stanovené dávky a

příspěvky, jejichž výnos neplyne
do státního rozpočtu, ale různým
veřejným institucím na krytí
jejich výdajů.

MT 2446 daňová soustava
UF rozhlasový a televizní poplatek
UF rozhlasový poplatek
UF televizní poplatek
BT1 daň

parafování dohody
USE podpis dohody  (0806)

Paraguay
MT 7216 7231 7236
UF Paraguayská republika
BT1 Jižní Amerika

BT2 Latinská Amerika
BT1 země ALADI
BT1 země LAES
BT1 země Mercosur

BT1 země OAS

Paraguayská republika
USE Paraguay  (7216, 7231, 7236)

paralyzér
USE nesmrtící zbraň  (0821)

paralyzující zbraň
USE nesmrtící zbraň  (0821)

paraxylen
USE uhlovodíky  (6616)

parazit
USE parazitologie  (3606)

parazitární onemocnění
USE infekční nemoc  (2841)

parazitologie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF cizopasník
UF parazit
BT1 vědy o živé přírodě
RT choroba rostliny
RT ochrana zdraví rostlin

parcela
MT 5616 systémy hospodaření
UF pozemek
UF půdní parcela
BT1 obhospodařovaná výměra

BT2 zemědělský podnik
RT rozparcelování

parcelace
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF dělení půdy
UF komasace
UF parcelování
BT1 stavební pozemek

BT2 urbanismus

parcelování
USE parcelace  (2846)

Pardubický
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

parfém
USE kosmetický přípravek  (6811)

parita kupní síly
MT 1626 národní účty
UF rovnocennost kupní síly
UF rovnost kupní síly
BT1 kupní síla

BT2 příjem

paritní výbor (EU)
DEF Odkazuje na výbory, jejichž

francouzský název obsahuje
výraz „comité paritaire“.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF paritní výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

paritní výbor ES
USE paritní výbor (EU)  (1006)

park
USE zelená plocha  (2846)

park obchodních aktivit
USE hospodářský park  (6806)

park oddechu
USE zábavní park  (2826)

park průmyslové výroby
USE hospodářský park  (6806)

parkety
USE podlahové krytiny  (6831)

parking
USE parkovací plocha  (2846)

parkmetr
USE parkovací poplatek  (4806)

parkovací automat
USE parkovací poplatek  (4806)

parkovací plocha
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF parking
UF parkoviště
BT1 kolektivní vybavenost

BT2 urbanismus
RT automobil
RT silniční provoz

parkovací poplatek
MT 4806 dopravní politika
UF cena za parkování
UF parkmetr
UF parkovací automat
UF parkovné
BT1 tarifikace infrastruktury

BT2 cena za dopravu

parkoviště
USE parkovací plocha  (2846)

parkovné
USE parkovací poplatek  (4806)

parlament
MT 0421 parlament
UF zastupitelský sbor
NT1 národní parlament
NT1 regionální parlament
RT Evropské středisko pro

parlamentní výzkum a
dokumentaci

RT Evropský parlament
RT legislativní proces
RT parlamentní monarchie
RT parlamentní shromáždění
RT parlamentní volby



Parlament ES  parlamentní proces

   24  →

RT parlamentní zřízení
RT rozpuštění parlamentu
RT zastupitelská demokracie

Parlament ES
USE Evropský parlament  (1006)

parlament státu
USE národní parlament  (0421)

parlamentária
USE parlamentní

dokument  (3221)

parlamentarismus
USE parlamentní zřízení  (0406)

parlamentární systém
USE parlamentní zřízení  (0406)

parlamentární zřízení
USE parlamentní zřízení  (0406)

parlamentář
USE poslanec parlamentu  (0421)

parlamentní delegace
MT 0421 parlament
BT1 složení parlamentu
RT delegace EP
RT meziparlamentní delegace

parlamentní demokracie
USE zastupitelská

demokracie  (0406)

parlamentní diplomacie
MT 0806 mezinárodní politika
BT1 diplomatické vztahy

BT2 mezinárodní politika

parlamentní diskuse
USE parlamentní rozprava  (0426)

parlamentní dokument
MT 3221 dokumentace
UF parlamentária
UF parlamentní listina
UF parlamentní spis
BT1 úřední dokument

BT2 dokument

parlamentní dotaz
MT 0421 parlament
UF otázka v parlamentu
BT1 parlamentní kontrola

BT2 kompetence parlamentu
NT1 písemný dotaz
NT1 ústní dotaz

parlamentní frakce
USE parlamentní klub  (0421)

parlamentní imunita
MT 0421 parlament
UF absolutní imunita
UF idemnita
UF imunita člena parlamentu
UF poslanecká imunita

UF senátorská imunita
UF vlastní imunita
BT1 poslanec parlamentu
RT postavení volených zástupců

parlamentní interpelace
SN Dotaz poslance členu vlády ve

věci působnosti vlády.
MT 0421 parlament
UF dotaz na člena vlády
UF interpelace
UF interpelovaný člen vlády
UF písemná interpelace
UF ústní interpelace
BT1 parlamentní kontrola

BT2 kompetence parlamentu

parlamentní klub
MT 0421 parlament
UF frakce
UF parlamentní frakce
UF parlamentní skupina
UF politická frakce
UF poslanecký klub
BT1 složení parlamentu
RT politická skupina (EP)
RT politická většina
RT politické strany
RT volební předpoklad
RT zájmová skupina

parlamentní knihovna
MT 3221 dokumentace
UF knihovna parlamentu
BT1 knihovna

BT2 informační služba

parlamentní komora
USE komora parlamentu  (0421)

parlamentní kompetence
USE kompetence

parlamentu  (0421)

parlamentní kontrola
MT 0421 parlament
UF demokratická kontrola
UF kontrola zastupitelských sborů
UF kontrolní funkce parlamentu
BT1 kompetence parlamentu
NT1 návrh na vyslovení nedůvěry
NT1 otázka důvěry
NT1 parlamentní dotaz

NT2 písemný dotaz
NT2 ústní dotaz

NT1 parlamentní interpelace
NT1 parlamentní vyšetřování
NT1 petice
RT kontrolní moc
RT vládní politika
RT vyšetřovací komise

parlamentní křeslo
MT 0416 volební proces a hlasování
UF křeslo v parlamentu
UF místo v parlamentu

NT1 rozdělení mandátů
NT2 omezovací klauzule
NT2 volební číslo

NT1 volné křeslo

parlamentní listina
USE parlamentní

dokument  (3221)

parlamentní mandát
USE poslanecký mandát  (0421)

parlamentní monarchie
MT 0406 politický rámec
UF konstituční monarchie
BT1 politický režim
RT parlament

parlamentní návrh zákona
USE nevládní návrh

zákona  (0426)

parlamentní období
USE zákonodárný sbor  (0421)

parlamentní orgány
USE složení parlamentu  (0421)

parlamentní podvýbor
USE parlamentní výbor  (0421)

parlamentní právo
USE ústavní právo  (1206)

parlamentní právo
USE ústavní právo  (1206)

parlamentní pravomoce
USE kompetence

parlamentu  (0421)

parlamentní prezidium
USE úřad parlamentu  (0421)

parlamentní procedury
USE parlamentní proces  (0426)

parlamentní proces
MT 0426 práce parlamentu
UF parlamentní procedury
NT1 hlasování parlamentu

NT2 elektronické hlasování
NT2 hlasovací kázeň
NT2 hlasování podle jmen
NT2 kvorum
NT2 zablokované hlasování
NT2 zmocnění k hlasování

NT1 jednací řád parlamentu
NT1 odročení projednávání
NT1 parlamentní zasedání

NT2 doba na dotazy
NT2 parlamentní rozprava
NT2 parlamentní tisky

NT3 zpráva výboru
NT2 program schůze
NT2 vyhlášení výsledků hlasování

NT1 schůze parlamentu
NT1 veřejné slyšení



parlamentní republika  pas

   25  

RT kompetence parlamentu
RT rozpočtová pravidla
RT ústavní právo

parlamentní republika
USE republika  (0406)

parlamentní režim
USE parlamentní zřízení  (0406)

parlamentní rozprava
MT 0426 práce parlamentu
UF obecná rozprava
UF parlamentní diskuse
UF podrobná rozprava
BT1 parlamentní zasedání

BT2 parlamentní proces
RT veřejná konzultace

parlamentní shromáždění
SN Používejte pro parlamentní

orgán mezinárodní organizace.
MT 0806 mezinárodní politika
BT1 mezinárodní organizace
RT parlament

parlamentní skupina
USE parlamentní klub  (0421)

parlamentní skupina (EP)
USE politická skupina

(EP)  (1006)

parlamentní spis
USE parlamentní

dokument  (3221)

parlamentní systém
USE parlamentní zřízení  (0406)

parlamentní šetření
USE parlamentní

vyšetřování  (0421)

parlamentní tisky
MT 0426 práce parlamentu
UF senátní tisky
UF sněmovní tisky
UF steno
UF stenozáznam
UF těsnopisecká zpráva
UF těsnopisecký záznam
UF tisky
UF zvukový záznam
BT1 parlamentní zasedání

BT2 parlamentní proces
NT1 zpráva výboru

Parlamentní unie pro Asii a Pacifik
MT 7616 mimoevropské organizace
UF APPU
UF Parlamentní unie pro Asii a

Tichomoří
BT1 asijská organizace

Parlamentní unie pro Asii a Tichomoří

USE Parlamentní unie pro Asii a
Pacifik  (7616)

parlamentní veto
USE pozměňovací návrh  (0426)

parlamentní volby
MT 0416 volební proces a hlasování
UF senátní volby
UF senátorské volby
UF volby do parlamentu
UF volby do poslanecké sněmovny
UF volby do senátu
BT1 volby
RT parlament

parlamentní výbor
MT 0421 parlament
UF parlamentní podvýbor
BT1 složení parlamentu
NT1 dočasný výbor
NT1 složení parlamentního výboru
NT1 stálý výbor
NT1 vyšetřovací komise
NT1 zvláštní výbor
RT výbor EP
RT zpráva výboru

parlamentní vyšetřování
MT 0421 parlament
UF parlamentní šetření
BT1 parlamentní kontrola

BT2 kompetence parlamentu
RT vyšetřovací komise

parlamentní zasedání
MT 0426 práce parlamentu
BT1 parlamentní proces
NT1 doba na dotazy
NT1 parlamentní rozprava
NT1 parlamentní tisky

NT2 zpráva výboru
NT1 program schůze
NT1 vyhlášení výsledků hlasování

parlamentní zřízení
MT 0406 politický rámec
UF parlamentarismus
UF parlamentární systém
UF parlamentární zřízení
UF parlamentní režim
UF parlamentní systém
BT1 politický režim
RT parlament
RT zastupitelská demokracie

parmazán
USE tvrdý sýr  (6016)

parní kotel
USE kotel  (6821)

parní turbína
USE turbína  (6821)

parník
USE loď  (4821)

paroží
USE materiál živočišného

původu  (6011)

participativní demokracie
MT 0406 politický rámec
UF demokratická účast
BT1 demokracie

BT2 politická filozofie
RT petice
RT správa věcí veřejných
RT veřejná konzultace

partnerství mezi veřejným a
soukromým sektorem

SN Spolupráce mezi
veřejnoprávními orgány a
soukromými podniky za účelem
provádění projektů v oblasti
infrastruktury nebo poskytování
veřejných služeb.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF partnerství veřejného a
soukromého sektoru

UF PPP
UF spolupráce organizací

soukromých s veřejností
BT1 veřejná správa
RT orgány veřejné správy
RT soukromý sektor
RT veřejná zakázka

Partnerství pro mír
SN Iniciativa směřující ke zlepšení

stability a míru v Evropě pomocí
posilování vztahů mezi NATO
a zeměmi střední a východní
Evropy či dalších členských zemí
KBSE.

MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF Severoatlantická rada pro

spolupráci
BT1 mír
RT Rada euro-atlantického

partnerství

partnerství veřejného a soukromého
sektoru

USE partnerství mezi veřejným a
soukromým sektorem  (0436)

pařezina
USE výmladkový les  (5636)

Paříž
USE Ile-de-France  (7211)

Pařížská smlouva
USE smlouva ESUO  (1011)

Pařížský region
USE Ile-de-France  (7211)

pas
USE cestovní pas  (1231)



pasažér  Pay-TV

   26  

pasažér
USE cestující  (2826)

pasení
MT 5631 zemědělská činnost
UF pastva
BT1 chov dobytka
RT rostlinné krmivo
RT travní porost
RT výživa zvířat

pasivní cestovní ruch
USE výměna turistů  (2826)

pasivní část obyvatelstva
USE nepracující část

obyvatelstva  (4411)

pasivní kouření
USE kouření  (2826)

pasivní platební bilance
MT 2406 měnové vztahy
UF schodek platební bilance
BT1 platební bilance
RT ztráta

pasivní volební právo
MT 1236 práva a svobody
UF nevolitelnost
UF právo být volen
UF volitelnost
BT1 občanská práva

BT2 politická práva
RT občanství EU
RT volební právo

pasivní zpracování
USE úprava zboží v

zahraničí  (2011)

pásmo CB
USE frekvenční pásmo  (3226)

pásmo Gazy
USE palestinská autonomní

území  (7226, 7231)

pásmo míru
USE oblast míru  (0816)

pásmo podél Rýna
USE Porýní  (1616)

pásmo sucha
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 fyzicko-geografické prostředí
RT bezzávlahové hospodářství
RT Sahel
RT sucho

pásmo turistiky
USE turistická oblast  (1616)

pasová kontrola
USE hraniční kontrola  (0431)

pásová výroba

MT 6406 výroba
UF montážní linka
UF výroba na montážních linkách
UF výrobní linka
BT1 organizace výroby

BT2 výrobní politika
RT práce u pásu

pásové železo
USE pásovina  (6411)

pásovina
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF pásové železo
BT1 tažené výrobky

BT2 technologie materiálů

pasterizace
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 konzervace potravin

BT2 potravinářská technologie
RT pasterované mléko

pasterované mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 mléko

BT2 mléčný výrobek
RT pasterizace

pastevecko-lesní hospodářství
USE agrolesnictví  (5616)

pastevní porost
USE travní porost  (5621)

pastinák
USE kořenová zelenina  (6006)

pastor
USE duchovenstvo  (2831)

pastva
USE pasení  (5631)

pastvina
USE travní porost  (5621)

pašované zboží
USE nedovolený obchod  (2006)

pašování zbraní
USE obchod se zbraněmi  (0821)

patent
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF ochrana vynálezu
UF průmyslový patent
UF zdokonalovací patent
UF zlepšovací patent
BT1 průmyslové vlastnictví

BT2 duševní vlastnictví
NT1 evropský patent
NT1 patentové právo
RT dokument
RT Evropský patentový úřad

RT vynález

patent Společenství
USE evropský patent  (6416)

patentová legislativa
USE patentové právo  (6416)

patentová licence
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF licenční smlouva
UF povolení k těžbě
UF provozní licence
BT1 průmyslové vlastnictví

BT2 duševní vlastnictví

patentové právo
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF ochrana průmyslového

vlastnictví
UF patentová legislativa
UF patentový rejstřík
UF patentový zákon
BT1 patent

BT2 průmyslové vlastnictví
BT3 duševní vlastnictví

RT mezinárodní hospodářské právo
RT obchodní právo

patentový rejstřík
USE patentové právo  (6416)

patentový zákon
USE patentové právo  (6416)

paternoster
USE výtah  (6831)

patologické hráčství
USE herní závislost  (2826)

patologie zvířat
USE choroby zvířat  (5631)

patriotizmus
USE vlastenecké hnutí  (0431)

patronát
USE sponzorství  (2031)

patronymikum
USE příjmení  (2806)

pauperizace
USE zbídačování  (1626)

paušální daň
MT 2446 daňová soustava
UF rovná daň
BT1 daň

payment appropriation
USE výdaje splatné v rozpočtovém

roce  (2441)

Pay-TV
USE placená televize  (3226)



Pazardžická oblast  pekárna

   27  →

Pazardžická oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Pazardžik
BT1 Yuzhen tsentralen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

Pazardžik
USE Pazardžická oblast  (7211)

pazdeřová deska
USE aglomerované dřevo  (6836)

PC
USE osobní počítač  (3236)

PCR
USE výměna turistů  (2826)

PDO
USE označení původu  (2031)

pec
MT 6821 strojírenství
UF elektrická pec
UF martinská pec
UF oblouková pec
UF průmyslová pec
UF Siemens-Martinova pec
UF Siemens-martinská pec
BT1 topná zařízení
RT hutnické strojní zařízení
RT vytápění

peckovina
MT 6006 rostlinný produkt
UF broskev
UF meruňka
UF mirabelka
UF nektarinka
UF švestka
UF třešeň
BT1 ovoce
RT oliva

péče o invalidy
USE péče o postižené

osoby  (2836)

péče o kulturní dědictví
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

péče o kulturní památky
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

péče o matku a dítě
USE ochrana matky a

dítěte  (2841)

péče o pohodu zvířat
MT 5631 zemědělská činnost
UF pohoda zvířat
UF práva zvířat
UF welfare zvířat
BT1 zdraví zvířat

RT ochrana zvířat
RT pokus na zvířatech
RT přeprava zvířat
RT zoologická zahrada

péče o postižené
USE péče o postižené

osoby  (2836)

péče o postižené osoby
MT 2836 sociální ochrana
UF péče o invalidy
UF péče o postižené
UF zvláštní pomoc
BT1 sociální pomoc
RT zdravotně postižený člověk

péče o přestárlé
USE péče o seniory  (2836)

péče o seniory
MT 2836 sociální ochrana
UF péče o přestárlé
UF péče o staré lidi
BT1 sociální pomoc
RT gerontologie
RT starý člověk

péče o staré lidi
USE péče o seniory  (2836)

péče o zuby
USE zubní lékařství  (2841)

péče o životní prostředí
USE environmentální

politika  (5206)

pečení chleba
USE výroba chleba  (6036)

pečeť
USE úřední razítko  (3221)

pečetní vosk
USE kancelářské potřeby  (6846)

pečovatelská služba
USE pomoc do domácnosti  (2836)

pečovatelský dům
USE sociální zařízení  (2836)

pedagog
USE učitel  (3216)

pedagogická fakulta
USE vzdělávání pedagogů  (3211)

pedagogická výměna
USE školní výměna  (3206)

pedagogická zkušenost
USE nová pedagogika  (3206)

pedagogické novátorství
USE nová pedagogika  (3206)

pedagogicko-psychologická poradna

USE výchovné poradenství  (3216)

pedagogicko-výchovné poradenství
USE výchovné poradenství  (3216)

pedagogický institut
USE vzdělávání pedagogů  (3211)

pedagogický výzkum
USE nová pedagogika  (3206)

pedagogika
USE didaktika a metodika  (3206)

pediatrie
MT 2841 zdraví
UF dětské lékařství
UF dětské oddělení
BT1 lékařský obor

BT2 lékařství
BT3 lékařská věda

pedofilie
SN Sexuální orientace dospělých na

děti.
MT 1216 trestní právo
UF pedofílie
BT1 sexuálně motivovaný trestný čin

BT2 trestný čin proti osobám
BT3 trestný čin

RT dětská pornografie
RT ochrana dítěte
RT práva dítěte

pedofílie
USE pedofilie  (1216)

pedofilní pornografie
USE dětská pornografie  (2826)

pedochemie
USE půdní chemie  (3606)

pedologie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF půdoznalectví
UF věda o půdách
BT1 vědy o Zemi
NT1 půdní analýza
NT1 půdní chemie
NT1 půdní typ
RT eroze
RT meliorace půdy
RT půdní zdroje
RT znečišťování půdy

pedotyp
USE půdní typ  (3606)

pekárna
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
UF pekařská výrobna
UF pekařství
UF průmyslové pekařství
UF velkopekárna
BT1 potravinářský průmysl
RT chléb



pekařská výrobna  personálie

   28  

RT výroba chleba

pekařská výrobna
USE pekárna  (6031)

pekařství
USE pekárna  (6031)

Peloponés
MT 7211 regiony členských států

EU
UF poloostrov Peloponés
BT1 řecké regiony

penále
MT 1216 trestní právo
UF periodické penále
BT1 pokuta

BT2 trestní sankce

peněžitá pomoc v mateřství
USE mateřský příspěvek  (2836)

peněžitý trest
USE pokuta  (1216)

peněžní automat
USE elektronické

bankovnictví  (2416)

peněžní tok
USE cash flow  (4026)

peněžní trh
SN Trh, kde jsou směňovány

krátkodobé dlužní nástroje,
jako směnky, státní pokladniční
poukázky, mezibankovní peníze
atd.

MT 2411 měnová ekonomie
UF mezinárodní peněžní trh
NT1 eurotrh

NT2 eurobond
NT2 eurodolar
NT2 eurokredit
NT2 euroměna

NT1 likvidita peněžního trhu
NT1 peněžní zásoba

NT2 likvidita soukromého sektoru
NT1 peníze

NT2 depozitní peníze
NT3 elektronický převod

finančních prostředků
NT3 převod úvěru
NT3 převoditelný cenný papír
NT3 šek

NT2 národní měna
NT2 papírové peníze

NT1 petrodolar
RT finanční trh
RT měnová oblast

peněžní zásoba
SN Celkové množství oběživa v

oběhu dané země.
MT 2411 měnová ekonomie
UF množství peněz v ekonomice

UF nabídka peněz
UF objem peněz
BT1 peněžní trh
NT1 likvidita soukromého sektoru

peněžnictví
USE bankovnictví  (2416)

penitenciární právo
USE vězeňské právo  (1216)

peníze
MT 2411 měnová ekonomie
UF měna
UF platidlo
BT1 peněžní trh
NT1 depozitní peníze

NT2 elektronický převod finančních
prostředků

NT2 převod úvěru
NT2 převoditelný cenný papír
NT2 šek

NT1 národní měna
NT1 papírové peníze
RT směnitelnost měny
RT zlato

penologie
USE kriminologie  (3611)

penzijní fond
USE penzijní připojištění  (2836)

penzijní pojištění
USE důchodové pojištění  (2836)

penzijní připojištění
MT 2836 sociální ochrana
UF doplňkové penzijní připojištění
UF důchodový fond
UF mimořádný důchod
UF osobní důchod
UF penzijní fond
UF zvláštní důchod
BT1 důchodové pojištění

BT2 sociální dávky
BT3 sociální zabezpečení

RT důchodce
RT podmínky pro odchod do

důchodu

penzista
USE důchodce  (4406)

perena
USE monokulturová

plodina  (5621)

periferie
USE předměstí  (2846)

periferie počítače
USE periferní jednotka  (3236)

periferní jednotka
MT 3236 informatika
UF keyboard
UF klávesnice

UF koncové zařízení
UF myš
UF periferie počítače
UF periferní zařízení
BT1 počítačové zařízení

BT2 průmysl informačních
technologií

NT1 disková jednotka
NT1 obrazovka
NT1 skener
NT1 tiskárna (počítač)

periferní region
USE okrajové území  (1616)

periferní zařízení
USE periferní jednotka  (3236)

perinatální úmrtnost
USE dětská úmrtnost  (2816)

periodické penále
USE penále  (1216)

periodikum
MT 3221 dokumentace
UF časopis
UF měsíčník
UF nepravé periodikum
UF občasník
UF týdeník
BT1 dokument

perlitobeton
USE beton  (6831)

perlivé víno
USE šumivé víno  (6021)

permanentní vzdělávání
USE celoživotní vzdělávání  (3206)

pernatá zvěř
USE lovná zvěř  (5631)

Pernik
USE Pernišská oblast  (7211)

Pernišská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Pernik
BT1 Yugozapaden (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

peroxid vodíku
USE oxid  (6811)

Persie
USE Írán  (7226, 7231)

personál
USE zaměstnanci  (4421)

personál služeb
USE služby obyvatelstvu  (6846)

personálie
USE osobní údaje  (3236)



personalista  pěstování pod fólií

   29  

personalista
USE personální oddělení  (4421)

personalizace moci
USE zosobnění moci  (0431)

personální komputer
USE osobní počítač  (3236)

personální management
USE personální oddělení  (4421)

personální oddělení
MT 4421 práce a mzdy
UF osobní oddělení
UF PaM
UF personalista
UF personální management
UF personální ředitel
UF personální řízení a odměňování

pracovníků
UF řízení lidských zdrojů
NT1 hodnocení pracovníka
NT1 jmenování pracovníků
NT1 konkurz do státní správy
NT1 nábor

NT2 přetahování pracovníků
NT1 popis práce
NT1 pracovní dráha

NT2 povýšení
NT2 pracovní život
NT2 přeřazení na jinou práci
NT2 přeřazení na nižší pracovní

funkci
NT2 služební stáří

NT1 pracovní smlouva
NT1 statut zaměstnance
NT1 zaměstnanci
NT1 zkušební doba
RT duševní kapitál
RT informatika v obchodu a

managementu
RT podniková kultura

personální počítač
USE osobní počítač  (3236)

personální přizpůsobivost
USE pracovní

přizpůsobivost  (4411)

personální ředitel
USE personální oddělení  (4421)

personální řízení a odměňování
pracovníků

USE personální oddělení  (4421)

personální údaje
USE osobní údaje  (3236)

perspektiva Společenství
USE situace Evropské unie  (1016)

Peru
MT 7216 7231 7236
UF Peruánská republika

BT1 Jižní Amerika
BT2 Latinská Amerika

BT1 země ALADI
BT1 země Andské skupiny
BT1 země APEC
BT1 země LAES
BT1 země OAS

Peruánská republika
USE Peru  (7216, 7231, 7236)

perzekuce
USE represe  (0431)

pěstební metody
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF metody pěstování
UF zemědělská práce
NT1 klučení
NT1 meliorace půdy

NT2 vodohospodářství v
zemědělství

NT3 zavlažování
NT2 zlepšování půdy

NT1 ochrana půdy
NT1 ochrana zdraví rostlin
NT1 ořezávání
NT1 příprava půdy
NT1 sklizeň
NT1 úhor
NT1 výsadba

NT2 znovuvysazování
RT agronomie
RT pěstování lesů
RT zemědělská mechanizace

pěstební systém
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF systém pěstování
UF systém polní výroby
NT1 bezzávlahové hospodářství
NT1 ekologické zemědělství
NT1 extenzivní hospodářství
NT1 hydroponie
NT1 intenzivní hospodářství
NT1 monokulturní hospodářství
NT1 pěstování pod fólií
NT1 pěstování ve skleníku
NT1 smíšené pěstování
NT1 střídání plodin
NT1 terasové pěstování
NT1 závlahové zemědělství
RT agrolesnictví
RT agronomie
RT zemědělský výzkum

pěstění lesů
USE pěstování lesů  (5636)

pesticidy
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF fungicidy

UF přípravky proti houbovým
chorobám

BT1 přípravky ochrany rostlin
BT2 zemědělské výrobní prostředky

RT jedovatá látka
RT ořezávání
RT rezidua pesticidů
RT znečišťování ze zemědělských

zdrojů
RT zničení úrody

pěstitel vína
USE zemědělec  (5616)

pěstování hub
MT 5631 zemědělská činnost
UF houba
BT1 rostlinná výroba

pěstování krmných plodin
USE pícninářství  (5631)

pěstování květin
USE květinářství  (5631)

pěstování lesů
MT 5636 lesnictví
UF lesní hospodářství
UF lesní správa
UF lesnictví
UF pěstění lesů
BT1 lesnická politika
NT1 udržitelné lesní hospodářství

NT2 lesní certifikace
RT agrolesnictví
RT dřevozpracující průmysl
RT pěstební metody
RT pěstování stromů

pěstování obilovin
MT 5631 zemědělská činnost
UF výroba obilovin
BT1 rostlinná výroba
RT obiloviny

pěstování oliv
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 rostlinná výroba
RT olejniny
RT oliva

pěstování ovoce
MT 5631 zemědělská činnost
UF ovocný strom
UF výroba ovoce
BT1 rostlinná výroba
RT ovoce
RT ovocný sad

pěstování pícnin
USE pícninářství  (5631)

pěstování pod fólií
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
BT1 pěstební systém
RT zelinářství



pěstování rostlin v živných roztocích  pilařská výroba

   30  

pěstování rostlin v živných roztocích
USE hydroponie  (5621)

pěstování stromů
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 rostlinná výroba
RT les
RT ovocný sad
RT pěstování lesů
RT příplatek za klučení pařezů
RT strom
RT zalesňování

pěstování ve skleníku
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF skleníkové plodiny
BT1 pěstební systém
RT zahradnictví
RT zelinářství

pěstování více plodin
USE smíšené pěstování  (5621)

pěstování vinné révy
USE vinohradnictví  (5631)

pěší
USE chodec  (4816)

pěší zóna
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF zóna pro pěší
BT1 městská zóna

BT2 město
BT3 městská aglomerace

BT4 aglomerace
RT chodec

petice
MT 0421 parlament
UF občanská iniciativa
UF petiční výbor
UF petiční zákon
UF písemná petice
BT1 parlamentní kontrola

BT2 kompetence parlamentu
RT občanství EU
RT participativní demokracie

petiční právo
USE svoboda projevu  (1236)

petiční výbor
USE petice  (0421)

petiční zákon
USE petice  (0421)

pětiprocentní bariéra
USE omezovací klauzule  (0416)

pětiprocentní klauzule
USE omezovací klauzule  (0416)

petrodolar
MT 2411 měnová ekonomie
BT1 peněžní trh

RT mezinárodní likvidita

petrografie
USE petrologie  (3606)

petrografie metamorfovaných hornin
USE petrologie  (3606)

petrografie vyvřelých hornin
USE petrologie  (3606)

petrochemický odpad
USE průmyslový odpad  (5216)

petrochemický produkt
USE ropný produkt  (6616)

petrochemický průmysl
USE petrochemie  (6616)

petrochemie
SN Použijte pro dokumenty

pokrývající celou oblast ropných
produktů. Jinak použijte
specifický deskriptor.

MT 6616 ropný průmysl
UF petrochemický průmysl
NT1 ropný produkt

NT2 butan
NT2 minerální olej
NT2 motorové palivo

NT3 benzin
NT4 bezolovnatý benzin

NT3 dieselová nafta
NT3 letecký benzin

NT2 parafín
NT2 propan
NT2 těžká nafta
NT2 topný olej

RT chemický průmysl
RT chemie
RT ropný průmysl

petrologie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF petrografie
UF petrografie metamorfovaných

hornin
UF petrografie vyvřelých hornin
UF sedimentární petrografie
BT1 geologie

BT2 vědy o Zemi

petržel
USE kořenová zelenina  (6006)

pevná cena
SN Cena určená státem.
MT 2451 ceny
UF jednotná cena
BT1 dohodnutí cen

BT2 cenová politika

pevninský ekosystém
USE terestrický ekosystém  (5211)

pevninský šelf

SN Nepravidelný podmořský
okraj pevniny, na kterém
přímořské státy uplatňují právo
na využívání zdrojů.

MT 5211 přírodní prostředí
UF kontinentální šelf
UF šelf
BT1 mořské dno

BT2 mořské prostředí
BT3 vodní prostředí

BT4 přirozené prostředí
RT mořská oblast

pevnost materiálu
USE odolnost materiálu  (6411)

PGI
USE označení původu  (2031)

Phare
USE předvstupní pomoc  (1016)

píce
USE krmiva  (5631)

pícninářství
MT 5631 zemědělská činnost
UF pěstování krmných plodin
UF pěstování pícnin
BT1 rostlinná výroba
RT krmiva
RT krmná řepa
RT krmné obiloviny
RT pícniny
RT rostlinné krmivo

pícniny
MT 6006 rostlinný produkt
NT1 jetel
NT1 vojtěška
RT krmiva
RT krmná řepa
RT krmné obiloviny
RT pícninářství
RT rostlinné krmivo

Piemont
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 italské regiony

pigment
USE barvivo  (6811)

pigmentová pasta
USE prášková metalurgie  (6816)

Pikardie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 francouzské regiony

pila
USE pilařský závod  (6836)

pilařská výroba
USE pilařský závod  (6836)



pilařské výrobky  plán rozvoje

   31  

pilařské výrobky
USE výrobky ze dřeva  (6836)

pilařský závod
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF pila
UF pilařská výroba
BT1 dřevozpracující průmysl

piliny
USE dřevěný odpad  (6836)

pilot
USE posádka  (4811)

pilotní škola
USE nová pedagogika  (3206)

pirátská nahrávka
USE audiovizuální

pirátství  (3226)

pirátské videokazety
USE audiovizuální

pirátství  (3226)

pirátství
MT 1216 trestní právo
UF pirátství na moři
UF únos
UF únos letadla
UF únos lodi
UF vzdušné pirátství
BT1 trestný čin proti majetku

BT2 trestný čin
RT trestná činnost

pirátství na moři
USE pirátství  (1216)

písemná interpelace
USE parlamentní

interpelace  (0421)

písemná otázka
USE písemný dotaz  (0421)

písemná petice
USE petice  (0421)

písemnictví
USE literatura  (2831)

písemný dotaz
MT 0421 parlament
UF písemná otázka
BT1 parlamentní dotaz

BT2 parlamentní kontrola
BT3 kompetence parlamentu

písemný převod
USE překlad  (3231)

písemný styk
USE korespondence  (3221)

pisoárová mísa
USE sanitární instalace  (6831)

pístový motor
USE motor  (6821)

Pitcairn
USE Pitcairnovy ostrovy  (7226,

7231, 7241)

Pitcairnovy ostrovy
MT 7226 7231 7241
UF Pitcairn
UF Pitkairnovy ostrovy
BT1 britské zámořské země a území
BT1 Polynésie

BT2 Oceánie
BT1 země Tichomořského

společenství

Pitkairnovy ostrovy
USE Pitcairnovy ostrovy  (7226,

7231, 7241)

pitná voda
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

RT minerální voda
RT spotřeba vody

pitva
USE soudní lékařství  (2841)

pivo
MT 6021 nápoje a cukr
BT1 alkoholický nápoj

BT2 nápoje

pivotální strana
SN Strana plnící – v případě

absence jednobarevné,
homogenní vládní parlamentní
většiny – delikátní úlohu
mocensko-politického „jazýčku
na vahách“.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF kloubová strana
UF pantová strana
BT1 politická menšina

BT2 politika

pivovar
USE průmysl nápojů  (6031)

placená dálnice
USE silniční poplatek  (4806)

placená dovolená
USE dovolená na

zotavenou  (4416)

placená televize
SN Televizní program, za jehož

příjem musí divák platit zvláštní
poplatek.

MT 3226 komunikace
UF kódovaná televize

UF Pay-TV
BT1 televize

BT2 hromadné sdělovací prostředky
BT3 sdělovací prostředky

placené pracovní volno
USE dovolená na

zotavenou  (4416)

placené služby
MT 2026 spotřeba
BT1 služby

BT2 zboží a služby

placení předem
USE zálohová platba  (4026)

placení školného
USE školné  (3216)

plachetnice
USE loď  (4821)

plachta
USE textilní výrobek  (6841)

plakátování
USE zobrazení  (3231)

plán
MT 3221 dokumentace
UF geografický plán
UF nákres
UF nárys
UF plánek
BT1 dokument
RT kartografie
RT urbanismus

plán činnosti
USE akční program  (4021)

plán financování
MT 2426 financování a investice
UF finanční plán
UF návrh financování
UF program financování
BT1 politika financování

BT2 financování
RT hospodářské plánování

plán restrukturalizace
USE průmyslová

restrukturalizace  (6806)

plán rozvoje
MT 1606 hospodářská politika
UF koncepce rozvoje
UF program rozvoje
UF rozvojové plánování
UF rozvojový program
UF rozvojový projekt
UF směrnice rozvoje
BT1 hospodářské plánování
RT akční program
RT hodnocení projektu
RT rozvojový plán podniku



plán rozvoje regionů  plátce daně

   32  

plán rozvoje regionů
USE regionální plánování  (1606)

plán rozvoje venkova
USE rozvoj venkova  (1616)

plán výlovu
USE lovná kvóta  (5641)

plán výstavby
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF stavební plánování
BT1 urbanismus

Plán z Kolomba
SN Plán pro rozvoj hospodářské a

sociální spolupráce v Asii a v
Tichomoří.

MT 7621 světové organizace
UF Kolombovský plán
UF Kolombský plán
BT1 světová organizace

plán zaměstnanosti
USE plánování pracovních

sil  (4406)

plánek
USE plán  (3221)

plankton
MT 5641 rybářství
BT1 rybářské zdroje

plánované hospodářství
SN Hospodářský systém řízený

státem pomocí centrálního
plánu.

MT 1621 hospodářská struktura
UF centrálně řízená ekonomika
BT1 hospodářský systém
RT hospodářské plánování

plánované mateřství
USE mateřství  (2816)

plánované rodičovství
USE plánování rodičovství  (2806)

plánování – programování –
rozpočtování

USE programové
rozpočtování  (2436)

plánování dopravy
MT 4806 dopravní politika
UF dopravní plán
UF silniční plán
BT1 dopravní politika
RT hospodářské plánování

plánování hospodářských ukazatelů
USE hospodářské

plánování  (1606)

plánování pracovních příležitostí

USE plánování pracovních
sil  (4406)

plánování pracovních sil
MT 4406 zaměstnanost
UF plán zaměstnanosti
UF plánování pracovních příležitostí
BT1 politika zaměstnanosti
RT potřeba pracovních sil

plánování průmyslu
USE průmyslové plánování  (6806)

plánování rodičovství
MT 2806 rodina
UF plánované rodičovství
UF program rodičovského plánování
UF rodičovské plánování
NT1 kontrola porodnosti

NT2 antikoncepce
NT2 přerušení těhotenství

NT3 nelegální potrat
NT3 terapeutický potrat

NT2 sterilizace
RT pohlavní zdraví
RT populační politika

plánování trhu
MT 2006 obchodní politika
BT1 tržní intervence

BT2 obchodní politika
RT hospodářské plánování

plánování výroby
MT 6406 výroba
UF výrobní plán
UF výrobní program
BT1 výrobní politika
NT1 výrobní cíl
RT hospodářské plánování
RT průmyslové plánování
RT průmyslové zpracování

plánování vzdělávání
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF plánovité vzdělávání
UF školské plánování
BT1 politika vzdělávání

plánovaný úlovek
USE lovná kvóta  (5641)

plánovité vzdělávání
USE plánování vzdělávání  (3206)

plast
MT 6811 chemie
UF plastická hmota
UF polyester
UF polyethylen
UF polyetylen
UF polypropylen
UF polystyren
UF polyuretan
UF polyuretanová pěna
UF polyurethan
UF polyvinylchlorid

UF PVC
UF termoplast
UF umělá hmota
BT1 průmysl plastů

BT2 zpracování chemických surovin
BT3 chemický průmysl

NT1 polymer
RT plastifikátor
RT ropa

plastická hmota
USE plast  (6811)

plastická chirurgie
USE estetická chirurgie  (2841)

plastická operace
USE estetická chirurgie  (2841)

plastická trubka
USE trubka  (6411)

plastifikátor
SN Látka zlepšující zpracovatelnost

hmot, např. betonové směsi,
cihlářské hlíny, keramických
vytvářecích těst aj.

MT 6811 chemie
UF měkčidlo
UF změkčovač
UF změkčovadlo
UF zvláčňovadlo
BT1 speciální chemikálie
RT plast

plášť
USE pneumatika  (6811)

plat
USE mzda  (4421)

plát
USE ingot  (6411)

platba
MT 4026 účetnictví
UF platební podmínky
BT1 manažerské účetnictví
NT1 platební lhůta
NT1 zálohová platba
RT finanční transakce

platba v rámci ES
USE platba v rámci EU  (2406)

platba v rámci EU
MT 2406 měnové vztahy
UF platba v rámci ES
UF platební systém TARGET
UF TARGET
BT1 Evropský měnový systém
RT pohyb kapitálu

platba za vynětí z produkce
USE vynětí půdy z

produkce  (5611)

plátce daně



platební bilance  pletenina

   33  

USE daňový poplatník  (2446)

platební bilance
MT 2406 měnové vztahy
NT1 neviditelná obchodní bilance
NT1 obchodní bilance
NT1 pasivní platební bilance
RT kompenzační financování
RT kurzové korekce
RT mezinárodní platba
RT ochranná podmínka
RT podpůrný mechanismus
RT pohyb kapitálu
RT řízení obchodu
RT střednědobá finanční pomoc
RT zahraniční dluh

platební karty
USE elektronický

převod finančních
prostředků  (2411)

platební lhůta
MT 4026 účetnictví
UF lhůta splatnosti
UF splatnost
BT1 platba

BT2 manažerské účetnictví

platební neschopnost
USE solventnost  (1211)

platební podmínky
USE platba  (4026)

platební schopnost
USE solventnost  (1211)

platební systém TARGET
USE platba v rámci EU  (2406)

platidlo
USE peníze  (2411)

platina
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 drahý kov

BT2 kovy

platné hlasy
SN Odevzdané volební lístky minus

neplatné a nevyplněné lístky.
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 sčítání hlasů

BT2 hlasování

plátno
USE textilní výrobek  (6841)

platnost zákona
USE aplikace zákona  (1206)

platová nerovnost
USE rovnocenné

odměňování  (4421)

platová třída

USE mzdové tarify  (4421)

platové předpisy
USE mzdové tarify  (4421)

platový rozdíl
USE rovnocenné

odměňování  (4421)

plavba samospádem
USE říční plavba  (4821)

plavební cesta
USE plavební síť  (4821)

plavební dráha
USE plavební síť  (4821)

plavební kanál
USE vnitrozemská vodní

cesta  (4821)

plavební komora
USE inženýrské stavby  (4806)

plavební licence
MT 4806 dopravní politika
UF kapitánské osvědčení
UF kapitánský průkaz
UF osvědčení o způsobilosti k

plavbě
UF průkaz způsobilosti k plavbě
BT1 dopravní předpisy
RT námořní plavba
RT říční plavba

plavební provoz
USE vnitrozemská vodní

doprava  (4821)

plavební řád
MT 4806 dopravní politika
BT1 dopravní předpisy
RT námořní plavba
RT říční plavba

plavební síť
MT 4821 vodní doprava
UF plavební cesta
UF plavební dráha
UF přirozená vodní cesta
UF umělá vodní cesta
UF vodní cesta
BT1 vnitrozemská vodní doprava
NT1 mezinárodní vodní cesta
NT1 vnitrozemská vodní cesta
RT dopravní síť

plavecký stadion
USE sportovní vybavení  (2826)

plavení dříví
MT 4821 vodní doprava
UF voroplavba
BT1 vnitrozemská vodní doprava

plavidlo
USE loď  (4821)

plazi
MT 5211 přírodní prostředí
UF had
UF krokodýl
UF mořská želva
UF želva
BT1 živočišná říše

BT2 volná příroda

plebiscit
SN Postup, který politikovi umožní

žádat na obyvatelstvu, aby mu
hlasováním projevilo důvěru.

MT 0416 volební proces a hlasování
UF plebiscitní charakter voleb
BT1 volební systém
RT přímá demokracie

plebiscitní charakter voleb
USE plebiscit  (0416)

plečkování
USE ořezávání  (5621)

plech
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF dymoplech
UF jemný plech
UF tenký plech
UF transformátorový plech
UF válcovaný plech
UF vlnitý plech
BT1 válcované výrobky

BT2 technologie materiálů

plemeno skotu
USE skot  (5626)

pletací stroj
USE textilní stroj  (6841)

pletařský stroj
USE textilní stroj  (6841)

pletené a háčkované zboží
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF krajkářský výrobek
UF pletené ošacení
UF pletenina
UF pletený výrobek
UF punčochový výrobek
UF úplet
BT1 textilní průmysl

pletené ošacení
USE pletené a háčkované

zboží  (6841)

pletení
USE textilní průmysl  (6841)

pletenina
USE pletené a háčkované

zboží  (6841)



pletený výrobek  plynem chlazený reaktor

   34  

pletený výrobek
USE pletené a háčkované

zboží  (6841)

plevel
USE škodlivé rostliny  (5211)

Pleven
USE Plevenská oblast  (7211)

Plevenská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Pleven
BT1 Severozapaden (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

plísňový sýr
USE sýr roquefortského

typu  (6016)

plná moc
SN Právní úkon nebo dokument,

kterým zmocněnec prokazuje
vůči příslušným třetím osobám
své oprávnění konat za
zmocnitele.

MT 1211 občanské právo
UF mandát
UF prokura
UF zplnomocnění
BT1 smlouva

BT2 občanské právo

plná zaměstnanost
SN Charakteristika určité země

nebo regionu, kde všichni
uchazeči o zaměstnání získají
práci.

MT 4406 zaměstnanost
BT1 politika zaměstnanosti

plnění
USE dluh  (1211)

plnění lahví
MT 2031 uvádění na trh
UF stáčení do lahví
BT1 úprava zboží pro prodej

plnění rozpočtu
MT 2441 rozpočet
UF státní závěrečný účet
NT1 finanční kontrola
NT1 fiskální rok
NT1 kontrola rozpočtu
NT1 položky závazků
NT1 potvrzení výdajů
NT1 příděl rozpočtových prostředků
NT1 rozpočtové absolutorium
NT1 rozpočtový přesun
NT1 schválení rozpočtu
NT1 výdaje splatné v rozpočtovém

roce
RT rozpočet
RT rozpočtová politika

plnoletost
USE zletilost  (1211)

plnoletý
USE dospělý  (2816)

plnotučné mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 mléko

BT2 mléčný výrobek

plný pracovní úvazek
MT 4406 zaměstnanost
UF práce na plný úvazek
UF pravidelné zaměstnání
UF stálá práce
BT1 struktura zaměstnanosti

plodina pro výrobu paliv
USE energetická plodina  (5631)

plodinová burza
USE zbožová burza  (2006)

plodnost
SN Počet živých dětí na generaci

žen (nikoliv schopnost rodit).
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF fertilita
UF míra plodnosti
BT1 porodnost

BT2 demografie

plodová zelenina
MT 6006 rostlinný produkt
UF baklažán
UF cukina
UF dýně
UF lilek
UF meloun
UF okurka
UF okurka nakládačka
UF rajče
UF rajské jablíčko
UF tykev
BT1 zelenina

plochá ocel
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF válená ocel
UF vývalek
BT1 válcované výrobky

BT2 technologie materiálů

plocha pozemku
USE obhospodařovaná

výměra  (5616)

ploska
USE ingot  (6411)

Plovdiv
USE Plovdivská oblast  (7211)

Plovdivská oblast

MT 7211 regiony členských států
EU

UF Plovdiv
BT1 Yuzhen tsentralen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

plovoucí kurz
USE pohyblivý kurz  (2411)

plstěnec
USE lepenka  (6836)

pluralismus médií
MT 3226 komunikace
BT1 komunikační politika
RT informační legislativa

pluralita kultur
USE kulturní pluralismus  (2831)

pluralitní demokracie
USE systém mnoha politických

stran  (0406)

pluralitní systém
USE systém mnoha politických

stran  (0406)

plutonium
MT 6621 elektrárenský a jaderný

průmysl
UF transurany
BT1 radioaktivní materiály

BT2 jaderná energie
RT chemický prvek
RT neželezný kov

plyn
MT 6606 energetická politika
UF koksárenský plyn
UF kychtový plyn
UF topný plyn
UF vysokopecní plyn
BT1 palivo

BT2 odvětví energetiky
NT1 ložisko plynu
RT butan
RT plynové zařízení
RT propan
RT zásobování plynem
RT zemní plyn

plynárenský průmysl
MT 6616 ropný průmysl
UF plynárenství
UF plynárna
UF těžba plynu
BT1 zemní plyn

BT2 uhlovodíky
RT odvětví energetiky

plynárenství
USE plynárenský průmysl  (6616)

plynárna
USE plynárenský průmysl  (6616)

plynem chlazený reaktor



plynové ložisko  počet obyvatel

   35  

USE jaderný reaktor  (6621)

plynové ložisko
USE ložisko plynu  (6606)

plynové pole
USE ložisko plynu  (6606)

plynové potrubí
USE plynovod  (4811)

plynové topení
USE plynové zařízení  (6821)

plynové zařízení
MT 6821 strojírenství
UF karma
UF plynové topení
UF plynový kotel
UF plynový sporák
UF ústřední topení
BT1 topná zařízení
RT plyn

plynovod
MT 4811 organizace dopravy
UF doprava plynu
UF plynové potrubí
BT1 doprava potrubím

BT2 druh dopravy

plynový chromatograf
USE vědecký přístroj  (6821)

plynový kotel
USE plynové zařízení  (6821)

plynový sporák
USE plynové zařízení  (6821)

plynulost dopravy
USE bezpečnost dopravy  (4806)

plyny škodlivé pro ozonovou vrstvu
USE látky znečišťující

stratosféru  (5216)

plýtvání
MT 2026 spotřeba
UF nadměrná spotřeba
BT1 spotřeba
RT opatření proti plýtvání
RT zboží krátkodobé spotřeby

plýtvání energií
USE úspora energie  (6606)

Plzeňský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

pneumatické zařízení
MT 6821 strojírenství
BT1 strojní zařízení

pneumatika
MT 6811 chemie
UF balonová pneumatika

UF bezdušová pneumatika
UF duše do plášťů
UF náhradní pneumatika
UF plášť
UF rezervní pneumatika
UF vyvažování pneumatik
UF vzdušnice
BT1 gumárenský průmysl

BT2 chemický průmysl
RT příslušenství vozu

pneumokonióza
USE nemoc z povolání  (4416)

pneumonie
USE onemocnění cest

dýchacích  (2841)

pobaltské republiky
USE baltské země  (7206)

pobočka
MT 4006 organizace podniku
UF odštěpný závod
BT1 závod

BT2 struktura podniku

pobožnost
USE náboženství  (2831)

pobřeží
MT 5211 přírodní prostředí
UF litorál
BT1 mořské prostředí

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

RT ochrana pobřeží
RT pobřežní oblast
RT znečišťování pobřeží

Pobřeží slonoviny
MT 7221 7231
UF Republika Pobřeží slonoviny
BT1 západní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země ECOWAS
BT1 země WAEMU

pobřežní mělčiny
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 mořské dno

BT2 mořské prostředí
BT3 vodní prostředí

BT4 přirozené prostředí
RT pobřežní oblast
RT příbřežní rybolov

pobřežní oblast
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF pobřežní pásmo
UF pobřežní zóna
UF přímořská oblast
UF přímořský region
BT1 hospodářská oblast
RT pobřeží

RT pobřežní mělčiny
RT vnitrostátní vody
RT znečišťování pobřeží

pobřežní pásmo
USE pobřežní oblast  (1616)

pobřežní plavba
SN Pobřežní plavba mezi

sousedními přístavy nebo
přístavy Společenství.

MT 4821 vodní doprava
UF kabotáž
UF malá pobřežní plavba
UF velká pobřežní plavba
BT1 námořní doprava
RT letecká kabotáž
RT silniční kabotáž

pobřežní preference
USE vnitrostátní vody  (1231)

pobřežní ropa
USE šelfová ropa  (6616)

pobřežní ropná zařízení
MT 6616 ropný průmysl
UF mořská vrtná věž
UF vrtná plošina
BT1 ropný průmysl

pobřežní vody
SN Mořské pásmo přiléhající k

pobřeží státu a přesahující
vnitrostátní vody.

MT 1231 mezinárodní právo
BT1 mořské právo

BT2 mezinárodní právo veřejné

pobřežní zóna
USE pobřežní oblast  (1616)

pobyt na venkově
USE přírodní turistika  (2826)

pobyt v nemocnici
USE hospitalizace  (2841)

pobytový zájezd
USE cesta  (2826)

počasí
USE atmosférické

podmínky  (5211)

počáteční financování
USE startovní kapitál  (2426)

počáteční kapitálová investice
USE startovní kapitál  (2426)

počátek růstu
USE hospodářský start  (1611)

počátek účinnosti zákona
USE vyhlášení zákona  (0426)

počet obyvatel



počet odpracovaných let  počítačové zpracování právních textů

   36  

USE demografická
statistika  (2816)

počet odpracovaných let
USE podmínky pro odchod do

důchodu  (4406)

počet školáků
USE počet žáků  (3216)

počet ulovených ryb
USE úlovek ryb  (5641)

počet zaměstnanců
USE velikost podniku  (4011)

počet žáků
MT 3216 organizace školství
UF počet školáků
BT1 organizace školství
RT demokratizace vzdělání

početná rodina
MT 2806 rodina
UF mnohočlenná rodina
UF velká rodina
BT1 rodina
RT politika porodnosti
RT pomoc do domácnosti

počítač
MT 3236 informatika
UF computer
UF komputer
UF minipočítač
BT1 počítačové zařízení

BT2 průmysl informačních
technologií

NT1 osobní počítač
RT zpracování dat

počítač v domácnosti
USE home computing  (3236)

počítačem podporovaná výuka
USE programované

vyučování  (3206)

počítačem řízená výroba
MT 3236 informatika
UF počítačové zpracování
BT1 zpracování dat v průmyslu

BT2 aplikovaná informatika
BT3 informatika a průmysl

zpracování dat

počítačem řízená výuka
USE programované

vyučování  (3206)

počítačem řízené publikování
MT 3236 informatika
BT1 kancelářská automatizace

BT2 aplikovaná informatika
BT3 informatika a průmysl

zpracování dat
RT elektronické publikování

počítačová dokumentace
USE ukládání a vyhledávání

informací  (3236)

počítačová grafika
SN Vytváření, editování a

publikování obrazu pomocí
počítače.

MT 3236 informatika
UF generativní počítačová grafika
UF grafická syntéza
UF obrazová syntéza
UF syntéza obrazu
BT1 informatika a průmysl

zpracování dat

počítačová gramotnost
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF digitální gramotnost
UF digitální kompetence
UF informační vzdělanost
UF zvládání informací
UF zvládání informačních nástrojů
BT1 zpřístupňování informací

BT2 informační politika
RT celoživotní vzdělávání
RT digitální technologie

počítačová hra
USE automatická hra  (2826)

počítačová kompatibilita
MT 3236 informatika
UF interkonektivita
UF komputerová kompatibilita
UF konektivita
UF open systems interconnection
UF OSI
BT1 počítačový systém

počítačová kriminalita
MT 3236 informatika
UF komputerová kriminalita
UF počítačová trestná činnost
UF počítačový delikt
BT1 datové právo
NT1 počítačové pirátství
RT elektronický důkaz
RT ochrana dat

počítačová kryptografie
USE šifrování  (3236)

počítačová piratela
USE počítačové pirátství  (3236)

počítačová simulace
USE virtuální realita  (3236)

počítačová síť
MT 3236 informatika
BT1 počítačový systém
NT1 lokální síť
NT1 síťový server
NT1 terminál

RT informační dálnice

počítačová špionáž
USE ochrana komunikací  (1236)

počítačová tomografie
USE lékařská diagnóza  (2841)

počítačová trestná činnost
USE počítačová

kriminalita  (3236)

počítačová věda
USE informatika a průmysl

zpracování dat  (3236)

počítačové centrum
USE výpočetní středisko  (3236)

počítačové návrhářství
USE počítačový design  (3236)

počítačové pirátství
MT 3236 informatika
UF hacker
UF komputerové pirátství
UF nelegálně užívaný software
UF počítačová piratela
UF počítačový pirát
BT1 počítačová kriminalita

BT2 datové právo
RT audiovizuální pirátství
RT autorské právo
RT průmyslová špionáž

počítačové právo
USE datové právo  (3236)

počítačové středisko
USE výpočetní středisko  (3236)

počítačové vybavení
USE počítačové zařízení  (3236)

počítačové zařízení
MT 3236 informatika
UF hardware
UF počítačové vybavení
UF vybavení počítače
BT1 průmysl informačních

technologií
NT1 periferní jednotka

NT2 disková jednotka
NT2 obrazovka
NT2 skener
NT2 tiskárna (počítač)

NT1 počítač
NT2 osobní počítač

NT1 rozšiřující karta
RT kancelářská automatizace

počítačové zpracování
USE počítačem řízená

výroba  (3236)

počítačové zpracování právních textů
USE právní informatika  (3236)



počítačový delikt  podmořské nerostné zdroje

   37  →

počítačový delikt
USE počítačová

kriminalita  (3236)

počítačový design
MT 3236 informatika
UF CAD
UF computer-aided design
UF komputerový design
UF počítačové návrhářství
BT1 aplikovaná informatika

BT2 informatika a průmysl
zpracování dat

RT koncepce výrobku
RT průmyslové a užitné vzory

počítačový expert
USE informační

inženýrství  (3236)

počítačový jazyk
USE programovací jazyk  (3236)

počítačový kód
USE kódování  (3236)

počítačový model
USE simulace  (6416)

počítačový odborník
USE informační

inženýrství  (3236)

počítačový pirát
USE počítačové pirátství  (3236)

počítačový program
USE software  (3236)

počítačový průmysl
USE průmysl informačních

technologií  (3236)

počítačový překlad
USE strojový překlad  (3231)

počítačový systém
MT 3236 informatika
NT1 počítačová kompatibilita
NT1 počítačová síť

NT2 lokální síť
NT2 síťový server
NT2 terminál

NT1 použití výpočetní techniky
NT1 uživatel výpočetní techniky

NT2 podpora uživatele
NT1 výpočetní středisko
RT simulace

počítačový virus
MT 3236 informatika
BT1 software

BT2 průmysl informačních
technologií

podání žaloby
USE právní kroky  (1221)

poddýžka
USE překližka  (6836)

podíl na společnosti
USE držba akcií  (4006)

podílnická společnost
USE holding  (4016)

podílnické hospodaření
SN Dohoda, na jejímž základě

vlastník přenechává půdu
nájemci za část produkce.

MT 5616 systémy hospodaření
UF podílnické pěstování
UF podílnický nájem
BT1 forma vlastnictví

podílnické pěstování
USE podílnické

hospodaření  (5616)

podílnický nájem
USE podílnické

hospodaření  (5616)

podílník
USE společník  (4006)

podílové spoluvlastnictví
USE spoluvlastnictví  (1211)

podílový fond
USE investiční společnost  (4016)

podílový ukazatel
USE poměr  (1631)

podíly zaměstnanců
USE zaměstnanecké akcie  (4426)

Podkarpatské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

podlahové krytiny
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF betonová mazanina
UF dlažba
UF dlaždice
UF dřevěná podlaha
UF keramická dlažba
UF korková podlaha
UF linoleum
UF parkety
UF povlaky
BT1 stavební materiál

BT2 stavebnictví

podlahový korek
USE korek  (6836)

Podlaské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

podlitina
USE úraz  (2841)

podloudný obchod
USE nedovolený obchod  (2006)

podmáslí
USE vedlejší mléčný

výrobek  (6016)

podmínečné propuštění
MT 1216 trestní právo
BT1 trestní sankce

podmíněná pomoc
USE podmínky pomoci  (0811)

podmíněné propuštění
MT 1216 trestní právo
BT1 výkon trestu

BT2 trestní sankce

podmínky financování
USE stanovená kritéria  (1021)

podmínky pomoci
MT 0811 politika spolupráce
UF náhrada pomoci
UF podmíněná pomoc
UF vázaná pomoc
UF výše pomoci
UF výše příspěvku
UF způsob pomoci
BT1 režim pomoci

BT2 politika pomoci
RT finanční vyrovnávání
RT stanovená kritéria

podmínky pro odchod do důchodu
SN Soubor podmínek, nutných pro

odchod do důchodu.
MT 4406 zaměstnanost
UF důchodový věk
UF počet odpracovaných let
BT1 skončení pracovního poměru
RT důchodové pojištění
RT penzijní připojištění

podmínky pro připuštění ke zkoušce
USE připuštění ke zkoušce  (3216)

podmínky smlouvy
USE ustanovení smlouvy  (1211)

podmínky splácení
USE umořování  (2416)

podmínky výkonu trestu odnětí svobody
USE vězeňský režim  (1216)

podmořské minerální zdroje
USE podmořské nerostné

zdroje  (5211)

podmořské nerostné zdroje
MT 5211 přírodní prostředí
UF fosforit
UF podmořské minerální zdroje



podmořské sulfidy  podnikové dotace

   38  

UF podmořské sulfidy
UF podmořské surovinové zdroje
UF těžba z mořského dna
BT1 přírodní zdroje
RT průzkum nerostných surovin
RT šelfové vrtání
RT využití mořského dna

podmořské sulfidy
USE podmořské nerostné

zdroje  (5211)

podmořské surovinové zdroje
USE podmořské nerostné

zdroje  (5211)

podmořský tunel
USE tunel  (4806)

podnebí
MT 5211 přírodní prostředí
UF klima
NT1 atmosférické podmínky
NT1 klimatické pásmo

NT2 mírné pásmo
NT2 rovníkové pásmo
NT2 studené pásmo
NT2 subtropické pásmo
NT2 tropické pásmo
NT2 vlhké pásmo

RT bioklimatologie
RT ekologie
RT klimatologie
RT změna klimatu

podnební pásmo
USE klimatické pásmo  (5211)

podnik jednotlivce
MT 4011 druhy podniků
UF jediný vlastník
BT1 typ podniku
RT maloobchod
RT malý obchodník
RT řemeslná výroba

podnik se společnou majetkovou účastí
USE společný podnik  (4011)

podnik se společnou účastí
USE společný podnik  (4011)

podnik se zahraniční účastí
USE zahraniční podnik  (4011)

podnik se zahraničním kapitálem
USE zahraniční podnik  (4011)

podnik služeb
MT 4011 druhy podniků
BT1 obor podnikání
NT1 začínající podnik
RT poskytování služeb
RT průmysl služeb
RT služby
RT terciární sféra

podnik v potížích

MT 4006 organizace podniku
UF společnost v obchodních potížích
UF společnost v potížích
BT1 předmět podnikání
RT podpora podnikání

podnik v rámci Evropského
společenství

USE evropský podnik  (4011)

podnikání
USE podnikavost  (4006)

podnikatel
MT 4006 organizace podniku
UF majitel podniku
UF průmyslník
UF zakladatel společnosti
BT1 struktura podniku
RT podnikavost

podnikatelská aktivita
USE podnikavost  (4006)

podnikatelská činnost
USE předmět podnikání  (4006)

podnikatelská etika
MT 4006 organizace podniku
UF etika v podnikání
UF morálka v podnikání
UF obchodní etika
UF obchodní morálka
UF podnikatelská morálka
BT1 předmět podnikání
RT podvod

podnikatelská morálka
USE podnikatelská etika  (4006)

podnikatelská turistika
MT 2826 sociální vztahy
UF schůze, kongresy a výstavy
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas
RT konferenční sborník

Podnikatelské a inovační centrum
USE malé a střední

podniky  (4011)

podnikatelský park
USE hospodářský park  (6806)

podnikatelský záměr
USE předmět podnikání  (4006)

podnikatelství
USE podnikavost  (4006)

podnikavost
SN Ochota angažovat se nebo

investovat do nových
společenských nebo obchodních
aktivit.

MT 4006 organizace podniku
UF podnikání
UF podnikatelská aktivita

UF podnikatelství
BT1 předmět podnikání
RT podnikatel

podniková doprava
USE vnitropodniková

doprava  (4811)

podniková ekonomika
USE správa podniku  (4006)

podniková kultura
SN Systém názorů a hodnot sdílený

členy určité organizace, kterým
se řídí jejich chování.

MT 4006 organizace podniku
BT1 podniková politika
RT personální oddělení
RT podnikové vedení
RT pracovní podmínky
RT znalostní management

podniková norma
USE norma  (6411)

podniková politika
MT 4006 organizace podniku
NT1 budování podniku
NT1 konkurenceschopnost
NT1 mezipodniková spolupráce

NT2 mezipodniková dohoda
NT1 modernizace podniku
NT1 podniková kultura
NT1 přemístění podniku
NT1 přesun průmyslu do zahraničí
NT1 social labelling
NT1 sociální odpovědnost podniků
NT1 správa podniku
NT1 umístění podniku
NT1 vedení společnosti

NT2 kultura řízení podniku
RT finanční řízení
RT investiční politika
RT obor podnikání
RT outsourcing
RT podpora podnikání
RT průmyslová politika
RT typ podniku
RT výrobní politika
RT vztahy s veřejností

podniková rada
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF dílenský výbor
UF zástupce pracujících
UF závodní organizace
UF závodní výbor
BT1 zastoupení zaměstnanců

BT2 pracovní vztahy
NT1 Evropská rada zaměstnanců

podniková železnice
USE železniční doprava  (4816)

podnikové dotace
USE podpora podnikání  (1606)



podnikové finance  podpora průmyslu

   39  →

podnikové finance
USE financování podniku  (2426)

podnikové označení
USE obchodní název  (4006)

podnikové plánování
USE průmyslové plánování  (6806)

podnikové řízení
USE podnikové vedení  (4021)

podnikové školení
USE zaškolování  (4406)

podnikové vedení
MT 4021 management
UF business management
UF podnikové řízení
UF řízení společnosti
BT1 management
RT informatika v obchodu a

managementu
RT podniková kultura
RT předmět podnikání
RT sociální odpovědnost podniků
RT správa podniku
RT typ podniku
RT vedení společnosti

podnikový audit
SN Pověření nezávislým zkoumáním

a ověřováním správnosti (v
souladu s právem a etikou)
vedení jednotlivých operací,
dílčích činností nebo celkového
stavu určitého podniku.

MT 4021 management
UF audit společnosti
BT1 management
RT audit
RT kontrola managementu

podnikový management
USE vedení společnosti  (4006)

podnikový rezervní fond
SN Finanční prostředky podniku

rezervované pro hrazení
nepředvídatelných ztrát nebo
výdajů.

MT 4026 účetnictví
BT1 účetnictví
RT rozpočtová rezerva (EU)

podnikový výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 výzkum
RT ekonomické zpravodajství
RT malé a střední podniky
RT výzkum a vývoj

podomní obchod
MT 2031 uvádění na trh
UF obchod od domu k domu
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce
RT obchodní cestující

podomní obchodník
USE obchodní zástupce  (2036)

podpis dohody
SN Formalita, která potvrzuje

souhlas se zněním smlouvy, ale
obvykle stát nezavazuje.

MT 0806 mezinárodní politika
UF parafování dohody
UF signování dohody
BT1 mezinárodní dohoda

podpora
USE podpora v

nezaměstnanosti  (2836)

podpora agrárních cen
USE podpora zemědělských

cen  (5606)

podpora EU
MT 1606 hospodářská politika
UF granty ES
UF podpora Evropské unie
UF podpora Společenství
UF pomoc EU
UF pomoc Evropské unie
UF pomoc Evropského společenství
UF pomoc Společenství
UF solidárnost Společenství
UF spoluúčast Společenství
BT1 hospodářská podpora
NT1 pomoc Evropského společenství

uhlí a oceli
RT financování EU
RT finanční nástroj EU
RT fondy (EU)
RT podpora zemědělství
RT úvěr EU

podpora evropské myšlenky
USE šíření evropské

myšlenky  (0811)

podpora Evropské unie
USE podpora EU  (1606)

podpora Evropského společenství uhlí a
oceli

USE pomoc Evropského
společenství uhlí a
oceli  (1606)

podpora exportu
USE podpora vývozu  (1606)

podpora investic
MT 2426 financování a investice
UF investiční podnět
BT1 investiční politika

BT2 investice
RT daňový podnět
RT subvence na úhradu úroků

podpora investování
USE investiční podpora  (1606)

podpora méně rozvinutých regionů
USE regionální pomoc  (1606)

podpora modernizace
MT 1606 hospodářská politika
UF modernizační grant
UF příspěvek na modernizaci
BT1 hospodářská podpora
RT modernizace farmy
RT modernizace průmyslu
RT podpora zemědělství

podpora národohospodářských odvětví
USE podpora sektorové

ekonomiky  (1606)

podpora obchodu
MT 2006 obchodní politika
BT1 obchodní politika
NT1 obchodní a průmyslová komora
RT obchodní operace

podpora odbytu
MT 1606 hospodářská politika
BT1 hospodářská podpora

podpora odvětví
USE podpora sektorové

ekonomiky  (1606)

podpora podnikání
MT 1606 hospodářská politika
UF dotace podnikům
UF nouzová výpomoc
UF podnikové dotace
UF podpůrné dotace
UF podpůrný příspěvek
UF pomoc soukromým

podnikatelům
UF příspěvek na odvrácení úpadku
UF příspěvek na záchranu podniku
UF stimulace podnikání
UF zvýhodnění podnikatelů
BT1 hospodářská podpora
RT financování podniku
RT podnik v potížích
RT podniková politika
RT průmyslová politika
RT průmyslová restrukturalizace
RT soutěžní politika

podpora prodeje
MT 2031 uvádění na trh
UF prodejní kampaň
UF propagace zboží
BT1 marketing
NT1 sponzorství
RT prodej se slevou

podpora produkce
USE podpora výroby  (1606)

podpora průmyslu
MT 1606 hospodářská politika



podpora přestavby  podpůrná politika

   40  →

UF pomoc průmyslu
BT1 hospodářská podpora
RT modernizace průmyslu
RT průmyslová restrukturalizace
RT přestavba průmyslu

podpora přestavby
USE podpora

transformace  (1606)

podpora při návratu
MT 2811 migrace
UF pomoc při návratu
BT1 migrační politika

BT2 migrace

podpora při přestavbě
USE podpora

transformace  (1606)

podpora při vynětí půdy z produkce
USE vynětí půdy z

produkce  (5611)

podpora při změně struktury
USE podpora

restrukturalizace  (1606)

podpora příjmů
USE pomoc sociálně

znevýhodněným
skupinám  (2836)

podpora regionálního rozvoje
USE regionální pomoc  (1606)

podpora regionů
USE regionální pomoc  (1606)

podpora restrukturalizace
MT 1606 hospodářská politika
UF podpora při změně struktury
UF podpora strukturálních změn
UF restrukturalizační dotace
BT1 hospodářská podpora
RT průmyslová restrukturalizace

podpora sektorové ekonomiky
MT 1606 hospodářská politika
UF podpora národohospodářských

odvětví
UF podpora odvětví
UF podpora sektorů národního

hospodářství
UF sektorové dotace
BT1 hospodářská podpora
RT strukturální politika

podpora sektorů národního
hospodářství

USE podpora sektorové
ekonomiky  (1606)

podpora Společenství
USE podpora EU  (1606)

podpora státu

USE státní podpora  (1606)

podpora strukturálních změn
USE podpora

restrukturalizace  (1606)

podpora transformace
MT 1606 hospodářská politika
UF dotace na obnovu rozvoje
UF podpora přestavby
UF podpora při přestavbě
UF přestavbová pomoc
BT1 hospodářská podpora
RT přesměrování zemědělské

výroby
RT přestavba průmyslu

podpora trhu
MT 2006 obchodní politika
BT1 tržní intervence

BT2 obchodní politika
NT1 ekonomická rezerva
NT1 intervenční nákupy
NT1 intervenční zásoba
NT1 stažení z trhu

podpora uživatele
MT 3236 informatika
UF help desk
BT1 uživatel výpočetní techniky

BT2 počítačový systém

podpora v nezaměstnanosti
MT 2836 sociální ochrana
UF podpora
UF příspěvek na zaměstnanost
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení
RT nezaměstnanost
RT nezaměstnaný

podpora výroby
MT 1606 hospodářská politika
UF podpora produkce
UF pomoc výrobcům
UF výrobní dotace
BT1 hospodářská podpora
RT výrobní politika

podpora vývozu
MT 1606 hospodářská politika
UF dotace na vývoz
UF podpora exportu
UF vývozní prémie
UF zvýhodňování vývozu
BT1 hospodářská podpora
RT kompenzace ztráty z vývozu
RT vývozní dotace
RT vývozní úvěr

podpora vývozu ze Společenství
USE kompenzace ztráty z

vývozu  (2006)

podpora výzkumu
USE politika výzkumu  (6416)

podpora z veřejných prostředků
USE státní podpora  (1606)

podpora zaměstnanosti
MT 1606 hospodářská politika
UF pomoc při vytváření pracovních

míst
UF subvence na podporu

zaměstnanosti
BT1 hospodářská podpora
RT boj proti nezaměstnanosti
RT Evropsky fond pro přizpůsobeni

se globalizaci
RT udržení pracovní příležitosti

podpora zemědělských cen
MT 5606 zemědělská politika
UF podpora agrárních cen
UF subvence zemědělských cen
BT1 zemědělská měnová politika

BT2 společná zemědělská politika
RT cenová podpora
RT intervenční cena
RT podpůrná politika
RT zaručená minimální cena
RT zemědělské ceny

podpora zemědělství
MT 5606 zemědělská politika
UF zemědělská subvence
BT1 zemědělská politika
RT mladý zemědělec
RT podpora EU
RT podpora modernizace
RT státní podpora
RT zemědělský úvěr

podporované území
USE rozvojová oblast  (1616)

podporovaný region
USE potřebný region  (1616)

podpovrchová doprava
USE podzemní přeprava  (4811)

podpovrchové znečištění
USE znečišťování půdy  (5216)

podprodukce
USE deficitní výroba  (6406)

podpůrná cena
MT 2451 ceny
UF dotovaná cena
BT1 zemědělské ceny

podpůrná politika
MT 1606 hospodářská politika
UF politika státní podpory
UF politika subvencování
UF subvencování
UF subvenční politika
UF udělování podpor
BT1 intervenční politika

BT2 hospodářská politika
RT hospodářská podpora



podpůrná pravomoc  pohlavně přenosné nemoci

   41  →

RT podpora zemědělských cen
RT režim pomoci
RT společná zemědělská politika
RT zemědělská výrobní politika

podpůrná pravomoc
USE příslušnost členských

států  (1011)

podpůrné dotace
USE podpora podnikání  (1606)

podpůrný mechanismus
MT 2406 měnové vztahy
BT1 Evropský měnový systém
NT1 měnová podpora
NT1 střednědobá finanční pomoc
NT1 velmi krátkodobé financování
RT financování EU
RT finanční nástroj EU
RT měnová spolupráce
RT platební bilance

podpůrný obchodní mechanismus
USE doplňkový obchodní

mechanismus  (2006)

podpůrný příspěvek
USE podpora podnikání  (1606)

podpůrný rámec ES
USE koncepce podpory ES  (1616)

podpůrný tarif
SN Sazba, která zvýhodňuje místní

dopravce (až na malé výjimky je
Komisí zakázaná).

MT 4806 dopravní politika
BT1 dopravní tarif

BT2 cena za dopravu

Podravska
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovinské regiony

podrobná rozprava
USE parlamentní rozprava  (0426)

podvázání chámovodů
USE sterilizace  (2806)

podvázání vaječníků
USE sterilizace  (2806)

podvod
MT 1216 trestní právo
UF boj proti podvodu
UF lest
UF předcházení podvodům
UF stíhání podvodu
UF uvedení v omyl
BT1 trestný čin proti majetku

BT2 trestný čin
RT celní delikty
RT nedovolený obchod
RT padělání
RT podnikatelská etika

RT podvody poškozující EU
RT správní delikt

podvodná reklama
USE nekalá reklama  (4031)

podvodný obchod
USE nedovolený obchod  (2006)

podvody poškozující EU
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF podvody poškozující Evropskou

unii
BT1 porušení práva (EU)

BT2 uplatňování právních předpisů
EU

BT3 právo EU
RT Evropský úřad pro boj proti

podvodům
RT podvod
RT rozpočet EU

podvody poškozující Evropskou unii
USE podvody poškozující

EU  (1011)

podvýživa
MT 2841 zdraví
UF kvantitativní malnutrice
BT1 nedostatek potravin

BT2 výživa
RT chudoba

podzemka
USE metro  (4811)

podzemní doprava
USE podzemní přeprava  (4811)

podzemní dráha
USE metro  (4811)

podzemní literatura
USE šedá literatura  (3221)

podzemní přeprava
MT 4811 organizace dopravy
UF podpovrchová doprava
UF podzemní doprava
BT1 druh dopravy
RT metro

podzemní skládkování odpadu
USE podzemní skladování

odpadu  (5206)

podzemní skládky
USE podzemní skladování

odpadu  (5206)

podzemní skladování
USE skladování

uhlovodíků  (6616)

podzemní skladování odpadu
MT 5206 ekologická politika
UF podzemní skládkování odpadu

UF podzemní skládky
UF podzemní ukládání odpadu
UF ukládání odpadu v dolech
BT1 skladování odpadu

BT2 nakládání s odpadem

podzemní stavby
USE inženýrské

stavitelství  (6831)

podzemní těžba
USE důlní provoz  (6611)

podzemní ukládání odpadu
USE podzemní skladování

odpadu  (5206)

podzemní voda
USE spodní voda  (5211)

podzemní zásobník
USE skladování

uhlovodíků  (6616)

podzemnice olejná
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 olejniny
RT podzemnicový olej

podzemnicový olej
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 rostlinný olej

BT2 rostlinný tuk
BT3 tuk

RT podzemnice olejná

poevropšťování
SN Postup začleňování politických

a hospodářských impulzů EU do
vytváření vnitrostátních politik.

MT 1016 struktura Společenství
BT1 politika EU – vnitrostátní

politika
BT2 politika EU

BT3 činnost EU
BT4 prohlubování Evropské unie

RT právo EU − vnitrostátní právo

poezie
USE literatura  (2831)

pohanka
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny

pohlavně nakažlivé nemoci
USE pohlavně přenosné

nemoci  (2841)

pohlavně přenosné nemoci
MT 2841 zdraví
UF pohlavně nakažlivé nemoci
UF pohlavní choroba
UF pohlavní nemoc
UF venerické choroby
BT1 infekční nemoc

BT2 nemoc



pohlavní diskriminace  pohyb kapitálu

   42  →

NT1 AIDS
RT pohlavní zdraví

pohlavní diskriminace
USE diskriminace na základě

pohlaví  (1236)

pohlavní dospělost
USE dospělý  (2816)

pohlavní choroba
USE pohlavně přenosné

nemoci  (2841)

pohlavní nemoc
USE pohlavně přenosné

nemoci  (2841)

pohlavní zdraví
MT 2841 zdraví
UF sexuální zdraví
BT1 zdraví veřejnosti

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

RT mateřství
RT plánování rodičovství
RT pohlavně přenosné nemoci
RT pohlavní zmrzačení
RT rakovina
RT sexualita
RT sexuální výchova

pohlavní zmrzačení
MT 2826 sociální vztahy
UF excize
UF klitoridektomie
UF pohlavní znetvoření
UF pohlavní zohavení
BT1 sociální problém
RT pohlavní zdraví

pohlavní znetvoření
USE pohlavní zmrzačení  (2826)

pohlavní zneužívání
USE sexuálně motivované

násilí  (1216)

pohlavní zohavení
USE pohlavní zmrzačení  (2826)

pohlavnost
USE sexualita  (3611)

pohledávka
MT 1211 občanské právo
UF nárok
UF požadavek
BT1 závazkové právo

BT2 občanské právo

pohledávka výživného
USE vyživovací povinnost  (2806)

Pohnpei
USE Federativní státy

Mikronésie  (7226, 7231)

pohoda zvířat
USE péče o pohodu zvířat  (5631)

pohonná hmota
USE palivo  (6606)

pohonná látka
USE motorové palivo  (6616)

pohoří
MT 5211 přírodní prostředí
UF hora
UF horstvo
BT1 fyzicko-geografické prostředí
RT horský les
RT horský region
RT hospodaření v podhorských

oblastech

pohostinství
USE hromadné stravování  (2826)

pohotovost
USE neodkladná lékařská

péče  (2841)

pohotovost dodávek
USE bezpečnost dodávky  (2016)

pohotovostní hmotnost
USE hmotnost a rozměry  (4811)

pohotovostní medicína
USE neodkladná lékařská

péče  (2841)

pohotovostní síly
USE nadnárodní ozbrojené

síly  (0816)

pohraničí
USE pohraniční oblast  (1616)

pohraniční doprava
USE přeshraniční doprava  (4811)

pohraniční migrace
MT 2811 migrace
UF migrace v pohraničí
BT1 migrace
RT přeshraniční pracovník

pohraniční oblast
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF hraniční pásmo
UF pohraničí
UF pohraniční prostor
UF pohraniční území
UF pohraniční zóna
UF příhraničí
BT1 hospodářská oblast
RT hranice
RT přeshraniční spolupráce

pohraniční policie
USE polovojenské síly  (0821)

pohraniční prostor
USE pohraniční oblast  (1616)

pohraniční území
USE pohraniční oblast  (1616)

pohraniční válka
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF ozbrojená provokace
BT1 válka

BT2 mezinárodní konflikt
RT hranice

pohraniční zóna
USE pohraniční oblast  (1616)

pohroma
USE zhoršování životního

prostředí  (5216)

pohřeb
USE smrt  (2826)

pohřebiště
USE hřbitov  (2846)

pohřebné
USE příspěvek na pohřeb  (2836)

pohřební obřad
USE smrt  (2826)

pohřební ústav
USE smrt  (2826)

pohyb cen
MT 2451 ceny
UF cenové výkyvy
UF kolísání cen
NT1 snížení cen
NT1 zvýšení cen
RT hospodářské výkyvy

pohyb informace
USE zpřístupňování

informací  (3231)

pohyb kapitálu
MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF kapitálové toky
UF příliv kapitálu
UF tok kapitálu
BT1 volný pohyb kapitálu
NT1 investiční operace
NT1 kapitálový převod

NT2 účtování vnitropodnikových
cen

NT1 objem obchodů
NT1 recyklace kapitálu

NT2 praní špinavých peněz
NT1 repatriace kapitálu
NT1 rizikový kapitál
NT1 spekulační prostředky
NT1 únik kapitálu
NT1 vývoz kapitálu
NT1 zahraniční kapitál
RT devizový trh



pohyb obyvatel  pojištění proti škodě

   43  →

RT finanční instituce
RT mezinárodní finance
RT mezinárodní likvidita
RT mezinárodní měnový systém
RT mezinárodní platba
RT platba v rámci EU
RT platební bilance

pohyb obyvatel
USE dynamika

obyvatelstva  (2816)

pohyb obyvatel v rámci Unie
USE migrace ve

Společenství  (2811)

pohyb odpadu přes hranice
USE vývoz odpadu  (5216)

pohyb ve městě
MT 2811 migrace
BT1 vnitřní migrace

pohyblivá plošina
USE zdvihací zařízení  (6821)

pohyblivé schody
USE výtah  (6831)

pohyblivý kurz
MT 2411 měnová ekonomie
UF kolísání kurzů
UF měnové výkyvy
UF nestálé kurzy
UF plovoucí kurz
BT1 směnný kurz

BT2 devizová politika

pohybová výchova
USE tělesná výchova  (3211)

Poitou-Charentes
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 francouzské regiony

pojená textilie
USE netkaná textilie  (6841)

pojené skleněné vlákno
USE skleněné vlákno  (6811)

pojistitel
USE profese v

pojišťovnictví  (2431)

pojistka
USE pojistná smlouva  (2431)

pojistková hlavice
USE elektrická zařízení  (6826)

pojistkový držák
USE elektrická zařízení  (6826)

pojistkový spodek
USE elektrická zařízení  (6826)

pojistná legislativa

USE pojistné právo  (2431)

pojistná náhrada
USE pojistné plnění  (2431)

pojistná prémie
USE pojistné  (2431)

pojistná smlouva
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojistka
BT1 pojištění
NT1 pojistné
NT1 pojistné plnění
NT1 pojistné riziko
NT1 pojistný nárok
RT smlouva

pojistná zásoba
USE minimální zásoba  (4021)

pojistné
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojistná prémie
BT1 pojistná smlouva

BT2 pojištění

pojistné plnění
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojistná náhrada
UF pojišťovací odškodnění
BT1 pojistná smlouva

BT2 pojištění
RT odškodnění

pojistné právo
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojistná legislativa
UF zákon o pojišťovnictví
BT1 pojištění
RT obchodní právo

pojistné riziko
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojištěné riziko
BT1 pojistná smlouva

BT2 pojištění

pojistný nárok
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojistná smlouva

BT2 pojištění
RT oblast katastrofy

pojištěné riziko
USE pojistné riziko  (2431)

pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
NT1 dopravní pojištění

NT2 námořní pojištění
NT2 pojištění motorových vozidel

NT1 pojistná smlouva
NT2 pojistné
NT2 pojistné plnění
NT2 pojistné riziko
NT2 pojistný nárok

NT1 pojistné právo
NT1 pojištění majetku
NT1 pojištění osob
NT1 pojištění proti škodě
NT1 pojištění vývozních úvěrů
NT1 pojištění zákonné odpovědnosti
NT1 pojišťovna
NT1 povinné pojištění
NT1 profese v pojišťovnictví
NT1 soukromé pojištění
NT1 společné pojištění
NT1 státní pojištění
NT1 úrazové pojištění
NT1 úvěrové pojištění
NT1 zajištění
NT1 zemědělské pojištění
NT1 životní pojištění
RT lékařský posudek
RT oběť
RT odpovědnost

pojištění domácnosti
USE pojištění proti škodě  (2431)

pojištění majetku
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění

pojištění majetku proti škodě
USE pojištění proti škodě  (2431)

pojištění motorových vozidel
MT 2431 pojišťovnictví
UF sdružené pojištění
BT1 dopravní pojištění

BT2 pojištění
RT silniční doprava

pojištění osob
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění

pojištění povinného ručení
USE pojištění zákonné

odpovědnosti  (2431)

pojištění pro případ pracovní
neschopnosti

USE invalidní pojištění  (2836)

pojištění proti krádeži
USE pojištění proti škodě  (2431)

pojištění proti požáru
USE pojištění proti škodě  (2431)

pojištění proti pracovnímu úrazu
MT 2836 sociální ochrana
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení
RT pracovní úraz
RT úrazové pojištění

pojištění proti škodě
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojištění domácnosti
UF pojištění majetku proti škodě



pojištění proti tělesnému postižení  policejní spolupráce

   44  →

UF pojištění proti krádeži
UF pojištění proti požáru
UF protipožární pojištění
BT1 pojištění
RT přírodní katastrofa
RT škoda

pojištění proti tělesnému postižení
USE invalidní pojištění  (2836)

pojištění vývozních úvěrů
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění
RT vývoz

pojištění zákonné odpovědnosti
MT 2431 pojišťovnictví
UF odpovědnostní pojištění
UF pojištění povinného ručení
BT1 pojištění
RT občanskoprávní odpovědnost

pojišťovací agent
USE profese v

pojišťovnictví  (2431)

pojišťovací dohodce
USE profese v

pojišťovnictví  (2431)

pojišťovací makléř
USE profese v

pojišťovnictví  (2431)

pojišťovací odškodnění
USE pojistné plnění  (2431)

pojišťovací společnost
USE pojišťovna  (2431)

pojišťovna
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojišťovací společnost
BT1 pojištění
RT finanční instituce
RT finanční služby

pojivo
USE lepidlo  (6811)

pokladní úvěr
USE krátkodobý úvěr  (2416)

pokladniční poukázka
SN Krátkodobý dluhopis vydávaný

státem nebo orgány veřejné
správy.

MT 2436 veřejné finance a
rozpočtová politika

UF krátkodobá státní pokladniční
poukázka

BT1 veřejný dluh
RT mezinárodní likvidita
RT státní pokladna

pokles cen
USE snížení cen  (2451)

pokles ceny kapitálu
USE snížení hodnoty

kapitálu  (4026)

pokles hodnoty kapitálu
USE snížení hodnoty

kapitálu  (4026)

pokles konjunktury
USE hospodářská recese  (1611)

pokračování v zemědělské činnosti
USE převod farem  (5611)

pokrevní potomek
USE potomek  (2806)

pokročilý věk
USE starý člověk  (2816)

pokrývačské práce
USE stavební technologie  (6831)

pokus na lidech
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF experiment na lidech
BT1 výzkum
RT lékařský výzkum

pokus na zvířatech
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF experiment na zvířatech
UF chovná stanice pro pokusná

zvířata (laboratoř)
UF laboratorní zvíře
UF vivisekce
BT1 výzkum
RT geneticky modifikovaný živočich
RT péče o pohodu zvířat
RT zootechnika

pokusná farma
USE pokusný podnik  (5606)

pokusný podnik
MT 5606 zemědělská politika
UF experimentální farma
UF experimentální podnik
UF pokusná farma
UF semenářská stanice
BT1 zemědělský výzkum

BT2 zemědělská politika

pokuta
MT 1216 trestní právo
UF nápravné opatření
UF peněžitý trest
BT1 trestní sankce
NT1 penále

polární oblasti
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 fyzicko-geografické prostředí
NT1 Antarktida
NT1 Arktida

polarografie
USE analytická chemie  (3606)

poldr
USE zúrodněná půda  (5621)

polehčující okolnosti
MT 1216 trestní právo
BT1 trestní odpovědnost
NT1 sebeobrana

polepšovna
USE nápravně výchovný ústav pro

mladistvé  (1216)

policejní kontrola
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF kontrola osob
UF kontrola osobních dokladů
UF kontrola totožnosti
UF silniční kontrola
BT1 veřejný pořádek

BT2 veřejná bezpečnost
NT1 hraniční kontrola
RT identifikační průkaz
RT vnitřní hranice EU

policejní kooperace
USE policejní spolupráce  (0811)

policejní mise EU
SN Policejní složka vytvořená v

rámci EBOP, která se účastní
mezinárodních operací civilního
řízení krizí a předcházení
konfliktům.

MT 1016 struktura Společenství
UF EUPM
UF EUPOL
UF policejní mise Evropské unie
UF policejní operace EU
UF policejní operace Evropské unie
BT1 EBOP

BT2 společná zahraniční a
bezpečnostní politika

BT3 Evropská unie
RT policie
RT předcházení konfliktům
RT udržování míru

policejní mise Evropské unie
USE policejní mise EU  (1016)

policejní operace EU
USE policejní mise EU  (1016)

policejní operace Evropské unie
USE policejní mise EU  (1016)

policejní sbor
USE policie  (0431)

policejní spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF policejní kooperace



policejní spolupráce (EU)  politická levice

   45  →

UF součinnost orgánů činných v
trestním řízení

UF součinnost policejních orgánů
BT1 politika spolupráce
RT Interpol
RT policejní spolupráce (EU)

policejní spolupráce (EU)
MT 1016 struktura Společenství
UF spolupráce policejních a celních

orgánů (EU)
BT1 prostor svobody, bezpečnosti a

práva
BT2 Evropská unie

NT1 Europol
NT1 Evropská policejní akademie
RT celní spolupráce
RT policejní spolupráce
RT rámcové rozhodnutí
RT Schengenský informační systém
RT společný postoj

policejní vyšetřování
USE soudní dokazování  (1221)

policejní zadržení
MT 1221 soudnictví
UF předběžné zadržení
UF sledování
BT1 trestní řízení

BT2 soudní řízení

policie
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF policejní sbor
UF Policie České republiky
UF policie státu
UF pořádkové síly
UF státní policie
BT1 veřejný pořádek

BT2 veřejná bezpečnost
NT1 městská policie
NT1 občanská policie
NT1 oblastní policie
RT Europol
RT Evropská policejní akademie
RT policejní mise EU

Policie České republiky
USE policie  (0431)

policie státu
USE policie  (0431)

policie volného moře
USE námořní policie  (1231)

poliklinika
USE zdravotnické zařízení  (2841)

politbyro
USE užší vedení strany  (0411)

politická alternace
USE politické střídání  (0431)

politická arbitráž
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politická krize

BT2 politika
RT referendum

politická bezúhonnost
USE politická morálka  (0431)

politická diskriminace
MT 1236 práva a svobody
UF politická perzekuce
UF politický proces
BT1 antidiskriminační politika
NT1 zákaz výkonu povolání
RT politická ideologie

politická doktrína
USE politická ideologie  (0406)

politická etika
USE politická morálka  (0431)

politická filozofie
MT 0406 politický rámec
UF politická teorie
UF politický princip
NT1 demokracie

NT2 deliberativní demokracie
NT2 participativní demokracie
NT2 přímá demokracie
NT2 zastupitelská demokracie

NT1 legitimita
NT1 oddělení pravomocí

NT2 soudní pravomoc
NT2 výkonná moc
NT2 zákonodárná moc

NT1 zákonnost
RT filozofie
RT politologie

politická formace
USE politické strany  (0411)

politická frakce
USE parlamentní klub  (0421)

politická geografie
USE politický zeměpis  (3606)

politická ideologie
MT 0406 politický rámec
UF ideologie
UF politická doktrína
UF politické přesvědčení
UF politické smýšlení
UF politický názor
NT1 anarchismus
NT1 dělnická internacionála
NT1 ekologismus
NT1 eurokomunismus
NT1 evropská pravice
NT1 fašismus
NT1 komunalismus
NT1 komunismus
NT1 konzervatismus

NT1 levicový extremismus
NT1 liberalismus
NT1 maoismus
NT1 marxismus
NT1 monarchismus
NT1 nacionalismus
NT1 nacionální socialismus
NT1 populizmus
NT1 regionalismus
NT1 sekularismus
NT1 socialismus
NT1 Socialistická internacionála
NT1 sociální demokracie
NT1 světová politika
RT politická diskriminace
RT politická příslušnost
RT politické strany
RT politika
RT politologie

politická instituce
MT 0406 politický rámec
NT1 hlava státu
NT1 orgány veřejné správy
NT1 protokol

politická integrace
MT 0811 politika spolupráce
BT1 politická spolupráce

BT2 politika spolupráce
NT1 sbližování politik
RT Evropská politická spolupráce
RT Evropská politická unie
RT regionální integrace

politická koalice
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF koaliční vláda
BT1 politika

politická kooperace
USE politická spolupráce  (0811)

politická krize
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politika
NT1 odstoupení vlády
NT1 politická arbitráž
NT1 rozpuštění parlamentu
NT1 změny ve vládě
RT předčasné volby

politická kultura
SN Soubor hodnot, zvyků, postojů a

strategií týkajících se způsobu
provádění politiky.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

BT1 politika
RT politická sociologie

politická levice
MT 0411 politická strana
UF levice



politická menšina  politická většina

   46  →

BT1 politické zaměření

politická menšina
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politická minorita
BT1 politika
NT1 pivotální strana

politická minorita
USE politická menšina  (0431)

politická moc
MT 0406 politický rámec
UF kumulace moci
UF politické vedení
NT1 jednací pravomoc
NT1 jmenovací moc
NT1 kontrolní moc

NT2 kontrolní úřad
NT1 poradní pravomoc
NT1 právo iniciovat
NT1 právo posouzení
NT1 právo volné úvahy při výkonu

pravomocí
NT1 prováděcí pravomoc
NT1 ratifikační pravomoc
NT1 rozhodovací pravomoc
NT1 veto
RT oddělení pravomocí
RT pravomoc instituce
RT soustředění pravomocí

politická morálka
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politická bezúhonnost
UF politická etika
UF politický skandál
BT1 politické chování

BT2 politika
RT korupce
RT veřejná morálka

politická motivace
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politické důvody
BT1 politika

politická nezávislost
USE státní nezávislost  (0806)

politická odpovědnost
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politika

politická opozice
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politika
NT1 stínový kabinet
NT1 šéf opozice
RT názorový protivník
RT občanská neposlušnost

RT politické strany

politická orientace
USE politické zaměření  (0411)

politická perzekuce
USE politická

diskriminace  (1236)

politická platforma
USE politický program  (0411)

politická práva
MT 1236 práva a svobody
UF politické svobody
NT1 občanská práva

NT2 pasivní volební právo
NT2 právo volit

NT1 právo na demonstrace
NT1 svoboda projevu
NT1 svoboda shromažďování
NT1 svoboda slova

NT2 svoboda tisku
NT1 svoboda spolčování
RT disident

politická pravice
MT 0411 politická strana
UF pravice
BT1 politické zaměření

politická praxe
USE politické chování  (0431)

politická propaganda
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF propaganda
BT1 politika
RT dezinformace
RT volební propagace

politická příslušnost
MT 0411 politická strana
UF stranická příslušnost
UF stranickost
BT1 organizace strany
RT politická ideologie
RT politické zaměření

politická reforma
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF přestavba
BT1 politika
RT změna politického režimu

politická reprezentace
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politické zastoupení
BT1 politika

politická situace
SN Popis politického života určité

země, skupiny zemí nebo
regionu v určitý okamžik.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF politické klima
BT1 politika

politická skupina
USE politický klub  (0411)

politická skupina (EP)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF parlamentní skupina (EP)
UF politická skupina Evropského

parlamentu
BT1 Evropský parlament

BT2 instituce Evropské unie
RT parlamentní klub

politická skupina Evropského
parlamentu

USE politická skupina
(EP)  (1006)

politická sociologie
MT 3611 humanitní vědy
UF sociologie politiky
BT1 sociologie

BT2 humanitní vědy
RT politická kultura

politická součinnost
USE politika spolupráce  (0811)

politická spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF politická kooperace
BT1 politika spolupráce
NT1 politická integrace

NT2 sbližování politik
RT Evropská politická spolupráce
RT politika

politická strana
USE politické strany  (0411)

politická tendence
USE politické zaměření  (0411)

politická teorie
USE politická filozofie  (0406)

politická účast
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politické chování

BT2 politika
NT1 odpolitizování
RT komunalismus
RT společenská účast
RT volební účast

politická většina
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF majorita
BT1 politika
RT parlamentní klub



politická výchova  politický exil

   47  

RT politické strany

politická výchova
USE občanská výchova  (3211)

politická základna
USE politický program  (0411)

politická změna
USE změna politického

režimu  (0406)

politické byro
USE užší vedení strany  (0411)

politické důvody
USE politická motivace  (0431)

politické hnutí
USE názorové hnutí  (0431)

politické chování
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politická praxe
BT1 politika
NT1 politická morálka
NT1 politická účast

NT2 odpolitizování
NT1 zosobnění moci

politické klima
USE politická situace  (0431)

politické násilí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF atentát
UF guerilla
UF revoluce
BT1 veřejná bezpečnost
NT1 koncentrační tábor
NT1 mizení osob
NT1 mučení
NT1 občanská válka

NT2 etnický spor
NT1 politický únos
NT1 politický uprchlík
NT1 politický vězeň
NT1 státní převrat
NT1 terorismus

politické potíže
USE politické zmatky  (0431)

politické prázdniny
SN Volno, udělené u příležitosti

předvolební kampaně nebo při
výkonu politického mandátu.

MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 kandidát

BT2 organizace voleb

politické přesvědčení
USE politická ideologie  (0406)

politické rozštěpení
MT 0411 politická strana

UF odpadlictví
UF odštěpená strana
UF opozice uvnitř hnutí
UF opozice uvnitř strany
UF politické štěpení
UF politické tříštění
UF politický rozkol
UF renegát
UF rozdělení politické strany
UF rozkol v hnutí
UF rozkol ve straně
UF rozpad hnutí
UF rozpad strany
UF rozštěpení hnutí
UF rozštěpení strany
UF stranický rozkol
UF tříštění strany
UF vnitrostranická opozice
BT1 organizace strany

politické smýšlení
USE politická ideologie  (0406)

politické soužití
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politika

politické strany
MT 0411 politická strana
UF politická formace
UF politická strana
NT1 demokratická strana
NT1 ekologická strana
NT1 evropská strana
NT1 extremistická strana
NT1 komunistická strana
NT1 konzervativní strana
NT1 křesťansko-demokratická strana
NT1 labouristická strana
NT1 liberální strana
NT1 mimoparlamentní strana
NT1 monarchistická strana
NT1 nacionalistická strana

NT2 autonomistická strana
NT1 radikální strana
NT1 regionalistická strana
NT1 republikánská strana
NT1 socialistická strana
NT1 sociálně-demokratická strana
RT parlamentní klub
RT politická ideologie
RT politická opozice
RT politická většina
RT systém mnoha politických stran
RT volební aliance

politické střídání
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politická alternace
BT1 politika
RT vláda dvou politických stran

politické svobody

USE politická práva  (1236)

politické štěpení
USE politické rozštěpení  (0411)

politické tříštění
USE politické rozštěpení  (0411)

politické vedení
USE politická moc  (0406)

politické vědy
USE politologie  (3611)

politické vření
USE politické zmatky  (0431)

politické vzdělávání
USE občanská výchova  (3211)

politické zaměření
MT 0411 politická strana
UF politická orientace
UF politická tendence
UF politický směr
UF politický trend
NT1 krajní levice
NT1 krajní pravice
NT1 politická levice
NT1 politická pravice
NT1 politický střed
RT politická příslušnost

politické zastoupení
USE politická

reprezentace  (0431)

politické zmatky
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politické potíže
UF politické vření
UF politický neklid
BT1 veřejný pořádek

BT2 veřejná bezpečnost

Politický a bezpečnostní výbor
MT 1016 struktura Společenství
UF COPS
BT1 společná zahraniční a

bezpečnostní politika
BT2 Evropská unie

politický azyl
MT 1231 mezinárodní právo
UF diplomatický azyl
UF status uprchlíka
BT1 vstup cizinců

BT2 cizinecké právo
BT3 mezinárodní právo soukromé

NT1 azylové právo
RT politický uprchlík

politický činitel
USE politik  (0431)

politický exil
USE politický uprchlík  (0431)



politický funkcionář  politika

   48  →

politický funkcionář
MT 0411 politická strana
UF stranický aktivista
UF stranický funkcionář
UF stranický pracovník
BT1 organizace strany

politický klub
SN Skupina zaměřená na politické

záležitosti.
MT 0411 politická strana
UF politická skupina
BT1 organizace strany

politický národ Evropské unie
USE evropská identita  (2831)

politický názor
USE politická ideologie  (0406)

politický neklid
USE politické zmatky  (0431)

politický pluralismus
USE demokracie  (0406)

politický populismus
USE populizmus  (0406)

politický populizmus
USE populizmus  (0406)

politický princip
USE politická filozofie  (0406)

politický proces
USE politická

diskriminace  (1236)

politický program
MT 0411 politická strana
UF politická platforma
UF politická základna
UF program strany
BT1 organizace strany
RT vládní program
RT volební program

politický protivník
USE názorový protivník  (0431)

politický představitel
USE politik  (0431)

politický převrat
USE státní převrat  (0431)

politický radikalismus
USE radikální strana  (0411)

politický režim
MT 0406 politický rámec
UF druh státu
UF druh vlády
UF forma státu
UF forma vlády
UF politický systém
UF státní řízení

UF vládní systém
NT1 autoritativní režim
NT1 diktatura
NT1 exilová vláda
NT1 federalismus
NT1 lidová demokracie
NT1 monokracie
NT1 oligarchie
NT1 parlamentní monarchie
NT1 parlamentní zřízení
NT1 povstalecká vláda
NT1 prezidentský režim
NT1 republika
NT1 režim jedné politické strany
NT1 systém mnoha politických stran
NT1 vláda dvou politických stran
NT1 vojenský režim
NT1 změna politického režimu
RT politologie

politický rozkol
USE politické rozštěpení  (0411)

politický skandál
USE politická morálka  (0431)

politický směr
USE politické zaměření  (0411)

politický status
SN Týká se zemí nebo oblastí,

jejichž status je sporný.
MT 0816 mezinárodní rovnováha
BT1 mezinárodní otázka

politický střed
MT 0411 politická strana
UF levý střed
UF pravý střed
UF střed
BT1 politické zaměření

politický systém
USE politický režim  (0406)

politický tisk
MT 3226 komunikace
UF levicový list
UF pravicový list
BT1 tisk

BT2 hromadné sdělovací prostředky
BT3 sdělovací prostředky

RT politika

politický trend
USE politické zaměření  (0411)

politický únos
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politické násilí

BT2 veřejná bezpečnost
RT omezování osobní svobody

politický uprchlík
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti

UF politický exil
BT1 politické násilí

BT2 veřejná bezpečnost
RT názorový protivník
RT politický azyl
RT pomoc uprchlíkům
RT uprchlík

politický vězeň
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politické násilí

BT2 veřejná bezpečnost
RT vězeň

politický zeměpis
DEF Nauka o rozdělení politických

jevů v zeměpisném prostoru.
SN Pro informace o nauce o vlivu

zeměpisného aspektu na domácí
a zahraniční politiku států
klikněte sem geopolitika.

MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF politická geografie
BT1 zeměpis

BT2 vědy o Zemi
RT geopolitika
RT politologie

politický život
USE politika  (0431)

politik
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politický činitel
UF politický představitel
UF státník
BT1 politika
RT historická osobnost
RT hlava státu

politika
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politický život
NT1 bipolarizace
NT1 politická koalice
NT1 politická krize

NT2 odstoupení vlády
NT2 politická arbitráž
NT2 rozpuštění parlamentu
NT2 změny ve vládě

NT1 politická kultura
NT1 politická menšina

NT2 pivotální strana
NT1 politická motivace
NT1 politická odpovědnost
NT1 politická opozice

NT2 stínový kabinet
NT2 šéf opozice

NT1 politická propaganda
NT1 politická reforma
NT1 politická reprezentace
NT1 politická situace



politika abstence  politika pro oblast vesmíru

   49  →

NT1 politická většina
NT1 politické chování

NT2 politická morálka
NT2 politická účast

NT3 odpolitizování
NT2 zosobnění moci

NT1 politické soužití
NT1 politické střídání
NT1 politik
NT1 postavení volených zástupců
NT1 soustředění pravomocí
NT1 veřejný úřad
NT1 vztah mezi zákonodárnou a

výkonnou mocí
NT1 zájmová skupina
RT organizace strany
RT politická ideologie
RT politická spolupráce
RT politický tisk
RT politologie
RT volby

politika abstence
USE neúčast ve volbách  (0416)

politika cestovního ruchu
MT 2826 sociální vztahy
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas
NT1 statistika cestovního ruchu
RT regionální rozvoj
RT turistická oblast

politika dvou bloků
MT 0816 mezinárodní rovnováha
BT1 mír
RT vztahy mezi Východem a

Západem

politika ES na ochranu životního
prostředí

USE politika životního prostředí
EU  (5206)

politika EU
MT 1016 struktura Společenství
UF politika Společenství
BT1 činnost EU

BT2 prohlubování Evropské unie
NT1 politika EU – vnitrostátní

politika
NT2 poevropšťování

RT evropská sociální politika
RT Hospodářská a měnová unie
RT politika hospodářské soutěže EU
RT politika zaměstnanosti EU
RT politika životního prostředí EU
RT průmyslová politika EU
RT regionální politika EU
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech
RT soutěžní politika
RT společná dopravní politika
RT společná obchodní politika
RT společná rybářská politika

RT společná zemědělská politika
RT výzkumná politika EU

politika EU – vnitrostátní politika
DEF Vzájemné ovlivňování politiky

Společenství a národních politik
členských států.

MT 1016 struktura Společenství
UF komunitární politika – státní

politika
UF národní politika – komunitární

politika
UF politika Evropské unie –

vnitrostátní politika
UF politika Společenství – národní

politika
UF státní politika – komunitární

politika
UF vnitrostátní politika – politika

EU
UF vnitrostátní politika – politika

Evropské unie
BT1 politika EU

BT2 činnost EU
BT3 prohlubování Evropské unie

NT1 poevropšťování

politika Evropské unie – vnitrostátní
politika

USE politika EU – vnitrostátní
politika  (1016)

politika evropského sousedství
USE evropská politika

sousedských vztahů  (1016)

politika financování
MT 2426 financování a investice
BT1 financování
NT1 financování podniku

NT2 startovní kapitál
NT1 plán financování
NT1 samofinancování
NT1 způsob financování
RT financování průmyslu
RT finanční instituce

politika hospodářské soutěže EU
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 soutěžní politika
RT politika EU

politika kooperace
USE politika spolupráce  (0811)

politika mládeže
MT 2826 sociální vztahy
UF politika pro mladé
BT1 sociální politika
RT mladý člověk

politika na ochranu životního prostředí
USE environmentální

politika  (5206)

politika obrany

USE obranná politika  (0821)

politika ochrany životního prostředí
USE environmentální

politika  (5206)

politika omezování
USE politika úsporných

opatření  (1606)

politika pomoci
MT 0811 politika spolupráce
NT1 dvoustranná pomoc
NT1 Evropský rozvojový fond
NT1 finanční pomoc
NT1 finanční sbírka
NT1 hospodářská pomoc
NT1 mnohostranná pomoc
NT1 náhradní služba v rozvojové

zemi
NT1 naléhavá pomoc
NT1 naturální pomoc
NT1 pomoc do zahraničí
NT1 pomoc ve vzdělání
NT1 potravinová pomoc
NT1 režim pomoci

NT2 dárce
NT2 financování pomoci
NT2 hodnocení pomocí
NT2 koordinace poskytování pomoci
NT2 nevratná pomoc
NT2 podmínky pomoci
NT2 použití pomoci
NT2 pozastavení pomoci
NT2 program pomoci
NT2 přijímací země
NT2 rozdělení pomoci

NT1 rozvojová pomoc
NT1 soukromá pomoc
NT1 zdravotní pomoc
NT1 zdroj pomoci
RT hospodářský rozvoj
RT mezinárodní pomoc
RT rozvojová politika

politika pomoci rodině
USE rodinná politika  (2806)

politika porodnosti
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF baby boom
BT1 populační politika

BT2 demografie
RT kontrola porodnosti
RT početná rodina
RT rodinná politika

politika práce
USE politika

zaměstnanosti  (4406)

politika pro mladé
USE politika mládeže  (2826)

politika pro oblast vesmíru



politika rozvoje měst  politika zaměstnanosti

   50  →

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

NT1 kosmický výzkum
NT2 orbitální stanice

RT kosmická přeprava
RT kosmický průmysl
RT vědy o vesmíru
RT využívání kosmického prostoru

politika rozvoje měst
USE urbanismus  (2846)

politika růstu
USE rozvojová politika  (1606)

politika Společenství
USE politika EU  (1016)

politika Společenství – národní politika
USE politika EU – vnitrostátní

politika  (1016)

politika spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF politická součinnost
UF politika kooperace
NT1 arabsko-africká spolupráce
NT1 celní spolupráce
NT1 členská země
NT1 evropsko-arabská spolupráce
NT1 finanční spolupráce
NT1 hospodářská spolupráce
NT1 kulturní spolupráce
NT1 mezinárodní spolupráce

NT2 evropská spolupráce
NT3 evropská integrace

NT4 dějiny evropského
integračního procesu

NT4 euroskepticismus
NT4 evropské hnutí
NT4 hnutí proti rozšiřování

Evropy
NT4 šíření evropské myšlenky

NT5 evropský symbol
NT5 vize Evropy

NT1 nepřidružená země
NT1 obchodní spolupráce
NT1 policejní spolupráce
NT1 politická spolupráce

NT2 politická integrace
NT3 sbližování politik

NT1 právní spolupráce
NT1 průmyslová spolupráce

NT2 dohoda o komplementárnosti
NT1 přeshraniční spolupráce
NT1 přidružená země
NT1 regionální spolupráce
NT1 soudní spolupráce

NT2 evropský soudní prostor
NT1 spolupráce Jih-Jih
NT1 spolupráce v oblasti energetiky
NT1 spolupráce v oblasti vzdělávání
NT1 spolupráce v oblasti životního

prostředí
NT1 technická spolupráce

NT1 třetí země
NT1 Unie pro Středomoří
NT1 vědecká spolupráce

NT2 vědecká výměna
NT1 vojenská spolupráce
NT1 zemědělská spolupráce

politika spotřeby
USE spotřebitelská

politika  (2026)

politika státní podpory
USE podpůrná politika  (1606)

politika státních zásahů v ekonomice
USE intervenční politika  (1606)

politika subvencování
USE podpůrná politika  (1606)

politika těžby uhlí
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF uhelná politika
BT1 uhelný průmysl
RT energetická politika

politika úsporných opatření
SN Zahrnuje kontrolu nákladů,

snižování veřejných výdajů,
kontrolu příjmů a cen, úsporná
opatření státu, atd.

MT 1606 hospodářská politika
UF politika omezování
UF úsporná opatření státu
BT1 hospodářská politika
RT hospodářská recese
RT inflace
RT mzdová politika
RT snížení mezd

politika v oblasti vědy
USE politika výzkumu  (6416)

politika v oblasti výzkumu EU
USE výzkumná politika EU  (6416)

politika v oblasti výzkumu Evropské
unie

USE výzkumná politika EU  (6416)

politika v oblasti změny klimatu
MT 5206 ekologická politika
NT1 emisní povolenka

NT2 emisní povolenka EU
NT1 mechanismus čistého rozvoje
NT1 obchodování s emisemi

NT2 systém EU pro obchodování s
emisemi

NT1 přizpůsobení se změně klimatu
NT1 snižování plynných emisí
NT1 společné provádění
RT změna klimatu

politika ve světovém měřítku
USE světová politika  (0406)

politika volného času

USE volný čas  (2826)

politika volného trhu
USE kontrola likvidity  (2411)

politika výzkumu
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF podpora výzkumu
UF politika v oblasti vědy
NT1 COST
NT1 program Eureka
NT1 rozpočet na výzkum
NT1 vědecký pokrok
NT1 vědecký pracovník
NT1 výzkum a vývoj
NT1 výzkumná politika EU

NT2 Výbor pro vědecký a technický
výzkum

NT1 výzkumný pracovník
NT1 výzkumný program

NT2 rámcový program pro výzkum
a vývoj

NT1 výzkumný projekt
NT1 výzkumný ústav
NT1 vztahy mezi průmyslem a

výzkumem
RT organizace výzkumu
RT průmyslová politika
RT technologický areál
RT vědecká spolupráce
RT vědecká výměna
RT výběr technologie
RT výrobní politika
RT výzkum
RT znalostní ekonomika

politika vzdělávání
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF vzdělávací politika
NT1 alfabetizace
NT1 délka studia

NT2 předčasné ukončení studia
NT1 demokratizace vzdělání
NT1 Eurydice
NT1 kvalita výuky
NT1 náklady na vzdělávání
NT1 plánování vzdělávání
NT1 přístup ke vzdělání
NT1 rovnocennost diplomů
NT1 rozpočet školství
NT1 srovnávací vzdělávání
NT1 statistika vzdělávání
NT1 školní výměna
NT1 školní vzdělávání
NT1 školská legislativa
NT1 uznání diplomu
NT1 uznání studia
NT1 výběr žáků
RT kulturní politika
RT organizace školství
RT spolupráce v oblasti vzdělávání
RT stipendium

politika zaměstnanosti



politika zaměstnanosti EU  polské regiony

   51  →

MT 4406 zaměstnanost
UF politika práce
UF zaměstnanost
NT1 boj proti nezaměstnanosti

NT2 sdílení pracovních míst
NT1 Evropsky fond pro přizpůsobeni

se globalizaci
NT1 hájené zaměstnání
NT1 ochrana pracovních příležitostí
NT1 plánování pracovních sil
NT1 plná zaměstnanost
NT1 politika zaměstnanosti EU

NT2 evropská strategie
zaměstnanosti

NT2 svoboda poskytovat služby
NT2 svoboda usazování
NT2 uznání dokladů o odborné

kvalifikaci
NT2 volný pohyb pracovníků
NT2 Výbor pro zaměstnanost a trh

práce (EU)
NT1 pracovní povolení
NT1 přístup k povolání
NT1 rekvalifikace
NT1 udržení pracovní příležitosti
NT1 vstup do zaměstnání

NT2 opětovné zapojení do
pracovního procesu

NT1 vytváření pracovních příležitostí
NT2 místní iniciativa v

zaměstnanosti
NT1 změna zaměstnání
RT obecně prospěšný podnik
RT trh práce
RT uspořádání pracovní doby

politika zaměstnanosti EU
MT 4406 zaměstnanost
UF komunitární politika

zaměstnanosti
UF politika zaměstnanosti Evropské

unie
UF politika zaměstnanosti

Společenství
UF společenstevní politika

zaměstnanosti
BT1 politika zaměstnanosti
NT1 evropská strategie

zaměstnanosti
NT1 svoboda poskytovat služby
NT1 svoboda usazování
NT1 uznání dokladů o odborné

kvalifikaci
NT1 volný pohyb pracovníků
NT1 Výbor pro zaměstnanost a trh

práce (EU)
RT politika EU
RT pracovník (EU)

politika zaměstnanosti Evropské unie
USE politika zaměstnanosti

EU  (4406)

politika zaměstnanosti Společenství

USE politika zaměstnanosti
EU  (4406)

politika zastrašování
USE zastrašování  (0821)

politika zbrojení
USE zbrojní politika  (0821)

politika zemědělských struktur
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
NT1 modernizace farmy
NT1 převod farem
NT1 rozparcelování
NT1 ukončení zemědělské činnosti
NT1 využití půdy
NT1 zaváděcí podpora
NT1 zemědělská struktura
NT1 zemědělské poradenství

NT2 zemědělský poradce
RT poradní sekce EZOZF
RT regionální politika EU
RT rozvoj venkova
RT společná zemědělská politika
RT zemědělská politika
RT zemědělská produktivita

politika životního prostředí EU
MT 5206 ekologická politika
UF ekologická politika EU
UF ekologická politika Evropské

unie
UF ekologická politika Společenství
UF politika ES na ochranu životního

prostředí
UF politika životního prostředí

Evropské unie
BT1 environmentální politika
RT politika EU

politika životního prostředí Evropské
unie

USE politika životního prostředí
EU  (5206)

politika „znečišťovatel platí“
USE zásada „znečišťovatel

platí“  (5206)

politologie
MT 3611 humanitní vědy
UF politické vědy
UF státověda
UF teorie politiky
BT1 humanitní vědy
NT1 geopolitika
RT mezinárodní politika
RT politická filozofie
RT politická ideologie
RT politický režim
RT politický zeměpis
RT politika

polodrahokamy

USE bižuterie a zlatnické
výrobky  (6846)

poloha elektrárny
USE umísťování

elektráren  (6606)

polokov
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF arsen
UF arzen
UF bor
UF křemík
UF selen
UF telur
BT1 kovy

poloostrov Peloponés
USE Peloponés  (7211)

polotovar
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF meziprodukt
BT1 průmyslový výrobek

BT2 průmyslová výroba
RT zpracovatelský průmysl

poloveřejná doprava
MT 4811 organizace dopravy
BT1 organizace dopravy

poloviční úvazek
USE částečný pracovní

úvazek  (4406)

polovodič
USE elektronická

součástka  (6826)

polovojenské síly
MT 0821 obrana
UF bezpečnostní síly
UF četnictvo
UF pohraniční policie
UF vojenská policie
BT1 armáda
NT1 tajná služba

NT2 špionáž

položky závazků
MT 2441 rozpočet
UF CA
UF commitment appropriation
BT1 plnění rozpočtu
RT rozpočtové výdaje

Polská republika
USE Polsko  (7206, 7231, 7236)

polské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Polska
NT1 Dolnoslezské vojvodství
NT1 Kujavsko-Pomořanské vojvodství



Polsko  pomoc občanům

   52  

NT1 Lodžské vojvodství
NT1 Lublinské vojvodství
NT1 Lubušské vojvodství
NT1 Malopolské vojvodství
NT1 Mazoviecké vojvodství
NT1 Opolské vojvodství
NT1 Podkarpatské vojvodství
NT1 Podlaské vojvodství
NT1 Pomořanské vojvodství
NT1 Slezské vojvodství
NT1 Svatokřížské vojvodství
NT1 Varmsko-Mazurské vojvodství
NT1 Velkopolské vojvodství
NT1 Západopomořanské vojvodství
RT Polsko

Polsko
MT 7206 7231 7236
UF Polská republika
BT1 členský stát EU
BT1 východní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Varšavské smlouvy
RT polské regiony

polutanty
USE škodliviny  (5216)

polyamidové hedvábí
USE syntetické vlákno  (6841)

polyester
USE plast  (6811)

polyesterové hedvábí
USE syntetické vlákno  (6841)

polyethylen
USE plast  (6811)

polyetylen
USE plast  (6811)

polygamie
MT 2806 rodina
UF mnohoženství
BT1 rodinný stav

polygrafický průmysl
USE tiskárna (instituce)  (3226)

polymer
MT 6811 chemie
UF homopolymer
UF kopolymer
UF pružná hmota
BT1 plast

BT2 průmysl plastů
BT3 zpracování chemických

surovin
BT4 chemický průmysl

RT speciální polymer

polymetalické rudy
USE neželezné rudy  (6611)

Polynésie
MT 7226 Asie a Oceánie
BT1 Oceánie
NT1 Americká Samoa
NT1 Cookovy ostrovy
NT1 Hawai
NT1 Niue
NT1 Pitcairnovy ostrovy
NT1 Samoa
NT1 Tokelau
NT1 Tonga
NT1 Tuvalu
NT1 Wallis a Futuna

polyol
USE chemický alkohol  (6811)

polypropylen
USE plast  (6811)

polystyren
USE plast  (6811)

polytoxikomanie
USE drogová závislost  (2826)

polyuretan
USE plast  (6811)

polyuretanová pěna
USE plast  (6811)

polyurethan
USE plast  (6811)

polyvinylchlorid
USE plast  (6811)

pomelo
USE citrusové ovoce  (6006)

poměr
MT 1631 ekonomická analýza
UF koeficient
UF podílový ukazatel
BT1 statistika
RT manažerské účetnictví

pomeranč
USE citrusové ovoce  (6006)

poměrná většina
USE prostá většina  (0416)

poměrné hlasování
USE poměrné zastoupení  (0416)

poměrné zastoupení
SN Mandáty se přidělují

kandidujícím politickým
subjektům podle počtu platných
hlasů, které obdržely od voličů.

MT 0416 volební proces a hlasování
UF poměrné hlasování
UF proporcionální zastoupení
UF proporční zastoupení
UF systém poměrného zastoupení
BT1 způsob hlasování

RT volební číslo

pomluva
MT 1216 trestní právo
UF defamace
UF hanobení
UF urážka na cti
BT1 trestný čin proti osobám

BT2 trestný čin

pomoc cizí zemi
USE pomoc do zahraničí  (0811)

pomoc do domácnosti
MT 2836 sociální ochrana
UF pečovatelská služba
BT1 sociální pomoc
RT početná rodina
RT starý člověk

pomoc do zahraničí
SN Pomoc z pohledu dárcovské

země.
MT 0811 politika spolupráce
UF pomoc cizí zemi
UF zahraniční pomoc
BT1 politika pomoci
RT třetí země

pomoc ES
USE koncepce podpory ES  (1616)

pomoc EU
USE podpora EU  (1606)

pomoc Evropské unie
USE podpora EU  (1606)

pomoc Evropského společenství
USE podpora EU  (1606)

pomoc Evropského společenství
uhlí a oceli

MT 1606 hospodářská politika
UF podpora Evropského

společenství uhlí a oceli
UF pomoc Montánní unie
BT1 podpora EU

BT2 hospodářská podpora
RT úvěry ESUD

pomoc chudým
USE pomoc sociálně

znevýhodněným
skupinám  (2836)

pomoc Montánní unie
USE pomoc Evropského

společenství uhlí a
oceli  (1606)

pomoc nízkopříjmovým skupinám
USE pomoc sociálně

znevýhodněným
skupinám  (2836)

pomoc občanům



pomoc obětem katastrof  pomůcky pro postižené osoby

   53  →

USE sociální práce  (2836)

pomoc obětem katastrof
USE pomoc obětem

neštěstí  (0811)

pomoc obětem neštěstí
MT 0811 politika spolupráce
UF pomoc obětem katastrof
UF pomoc poškozeným
BT1 humanitární pomoc
RT civilní ochrana
RT katastrofa způsobená člověkem
RT první pomoc
RT přírodní katastrofa

pomoc obětem trestné činnosti
SN Poskytování informací, právní a

psychologické pomoci obětem
trestných činů po dobu jejich
projednávání.

MT 1216 trestní právo
UF pomoc obětem zločinů
UF pomoc postiženým
UF práva obětí
BT1 oběť

BT2 trestní odpovědnost
RT dostupnost práva
RT nápravná justice
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech

pomoc obětem zločinů
USE pomoc obětem trestné

činnosti  (1216)

pomoc od nevládních organizací
USE soukromá pomoc  (0811)

pomoc postiženým
USE pomoc obětem trestné

činnosti  (1216)

pomoc poškozeným
USE pomoc obětem

neštěstí  (0811)

pomoc problémovým regionům
USE regionální pomoc  (1606)

pomoc průmyslu
USE podpora průmyslu  (1606)

pomoc při návratu
USE podpora při návratu  (2811)

pomoc při odstraňování min
USE boj proti minám  (0816)

pomoc při vytváření pracovních míst
USE podpora

zaměstnanosti  (1606)

pomoc regionům
USE regionální pomoc  (1606)

pomoc rozvojovým zemím
USE rozvojová pomoc  (0811)

pomoc sociálně slabým
USE pomoc sociálně

znevýhodněným
skupinám  (2836)

pomoc sociálně znevýhodněným
skupinám

MT 2836 sociální ochrana
UF charita
UF podpora příjmů
UF pomoc chudým
UF pomoc nízkopříjmovým

skupinám
UF pomoc sociálně slabým
UF solidarita majetných a

nemajetných
BT1 sociální pomoc
RT deklasovaná třída
RT chudoba
RT nízký příjem
RT sociálně znevýhodněná vrstva
RT úvěr malého rozsahu

pomoc soukromým podnikatelům
USE podpora podnikání  (1606)

pomoc Společenství
USE podpora EU  (1606)

pomoc státu
USE státní podpora  (1606)

pomoc třetím zemím
USE rozvojová pomoc  (0811)

pomoc uprchlíkům
MT 0811 politika spolupráce
UF uprchlické tábory
UF žádost o azyl
BT1 humanitární pomoc
RT politický uprchlík
RT uprchlík

pomoc v nouzi
USE naléhavá pomoc  (0811)

pomoc ve vzdělání
MT 0811 politika spolupráce
UF kurzy
UF výcvik
BT1 politika pomoci

pomoc výrobcům
USE podpora výroby  (1606)

pomoc zaostávajícím oblastem
USE regionální pomoc  (1606)

pomocná lékařská profese
MT 2841 zdraví
UF fyzioterapeut
UF laborant
UF optik
UF pomocný lékařský personál
UF rehabilitační pracovník
UF výrobce protéz
UF zubní laborant

BT1 zdravotnické povolání
NT1 lékárník
RT svobodné povolání
RT zdravotnické školství

pomocná síla
MT 4411 trh práce
UF pomocné práce
UF pomocník
UF pomocný personál
BT1 pracovní síla

pomocná škola
USE speciální vzdělávání  (3211)

pomocné orgány Společenství
USE orgán EU  (1006)

pomocné práce
USE pomocná síla  (4411)

pomocné sbory policie
USE občanská policie  (0431)

pomocník
USE pomocná síla  (4411)

pomocník v rozvojové zemi
USE náhradní služba v rozvojové

zemi  (0811)

pomocný dělník
MT 4411 trh práce
UF nádeník
UF nekvalifikovaná síla
BT1 dělník

BT2 socio-profesní kategorie

pomocný lékařský personál
USE pomocná lékařská

profese  (2841)

pomocný orgán OSN
MT 7606 Spojené národy
UF pomocný orgán Spojených

národů
BT1 OSN
NT1 komise OSN
NT1 stálý výbor OSN

pomocný orgán Spojených národů
USE pomocný orgán OSN  (7606)

pomocný personál
USE pomocná síla  (4411)

Pomořanské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

pompel
USE citrusové ovoce  (6006)

pomůcky pro postižené osoby
SN Používejte pro nástroje,

vybavení a technická zařízení,
která mají pomáhat zmenšit,
kompenzovat nebo odstranit



Pomurska  populárně vědecký pořad

   54  

tělesný či duševní nedostatek,
a také u různých opatření a
vybavenosti, která umožňují
větší nezávislost postižených
a starých lidí v každodenním
životě.

MT 2826 sociální vztahy
UF bezbariérový dům
UF Braillovo písmo
UF protetické pomůcky
UF přístroj pro postižené
UF slepecké písmo
UF úprava budovy
UF upravený vůz
UF znaková řeč
UF zrušení architektonických

překážek
UF zvuková kniha
BT1 zdravotně postižený člověk

BT2 sociální politika
RT starý člověk

Pomurska
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovinské regiony

ponorka
MT 0821 obrana
BT1 námořní síly

BT2 vojenské vybavení

ponorková základna
USE vojenská základna  (0821)

ponorné čerpadlo
USE čerpadlo  (6821)

Pont-l'Eveque
USE měkký sýr  (6016)

pop
USE duchovenstvo  (2831)

popálenina
USE úraz  (2841)

popírání boha
USE ateismus  (2831)

popis práce
MT 4421 práce a mzdy
UF náplň práce
UF pracovní profil
BT1 personální oddělení
RT odborná kvalifikace

popis výrobku
USE označení výrobku  (2026)

poplatek z počtu náprav
MT 4806 dopravní politika
UF poplatek za průjezd nákladního

vozu
BT1 tarifikace infrastruktury

BT2 cena za dopravu
RT daň z motorových vozidel

RT silniční doprava

poplatek za mezipřistání
MT 4806 dopravní politika
BT1 tarifikace infrastruktury

BT2 cena za dopravu

poplatek za použití dopravní cesty
USE tarifikace

infrastruktury  (4806)

poplatek za průjezd nákladního vozu
USE poplatek z počtu

náprav  (4806)

poplatky z dovozu cukru a glukózy
USE daň z cukru  (1021)

poplatky za vypouštění odpadních vod
USE ekologická daň  (5206)

poplatky za znečišťování životního
prostředí

USE ekologická daň  (5206)

poplatky za zneškodňování odpadu
USE ekologická daň  (5206)

poprodejní servis
MT 2031 uvádění na trh
UF poprodejní služby
UF záruční servis
BT1 marketing
RT prodej

poprodejní služby
USE poprodejní servis  (2031)

popruh
USE galanterie  (6841)

poptávka
USE nabídka a poptávka  (2016)

poptávka po energii
USE potřeba energie  (6606)

poptávka po práci
USE poptávka po

zaměstnání  (4411)

poptávka po pracovní síle
USE potřeba pracovních

sil  (4411)

poptávka po zaměstnání
MT 4411 trh práce
UF hledání práce
UF poptávka po práci
UF uchazeč o zaměstnání
UF žadatel o místo
UF žadatel o práci
UF žádost o zaměstnání
BT1 trh práce

populační bilance
USE obnova populace  (2816)

populační cenzus

USE sčítání lidu  (2816)

populační exploze
USE růst počtu obyvatel  (2816)

Populační fond OSN
MT 7606 Spojené národy
UF Fond OSN pro záležitosti

populace
UF UNFPA
BT1 programy a fondy OSN

populační obnova
USE obnova populace  (2816)

populační politika
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF demografická politika
BT1 demografie
NT1 politika porodnosti
RT plánování rodičovství

populační prognóza
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF demografická prognóza
UF populační předpověď
UF předpověď populačního růstu
BT1 demografický rozbor

BT2 demografie

populační předpověď
USE populační prognóza  (2816)

populační statistika
USE demografická

statistika  (2816)

popularizace vědeckých poznatků
USE popularizace vědy  (3231)

popularizace vědy
SN Rozšiřování vědeckých a

technických poznatků a
informací ve formě, která je
srozumitelná i laikům.

MT 3231 informace a zpracování
informací

UF popularizace vědeckých
poznatků

UF popularizace vědy a techniky
UF populárně naučná literatura
UF populárně vědecká literatura
UF populárně vědecký pořad
BT1 zpracování informací
RT vědecká literatura

popularizace vědy a techniky
USE popularizace vědy  (3231)

populárně naučná literatura
USE popularizace vědy  (3231)

populárně vědecká literatura
USE popularizace vědy  (3231)

populárně vědecký pořad
USE popularizace vědy  (3231)



populární hudba  Portugalská západní Afrika

   55  

populární hudba
USE hudba  (2831)

populismus
USE populizmus  (0406)

populizmus
MT 0406 politický rámec
UF politický populismus
UF politický populizmus
UF populismus
BT1 politická ideologie
RT veřejné mínění
RT zájmová skupina

pór
USE listová zelenina  (6006)

porada s pracovníky
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF konzultace pracujících
UF odborová porada
UF porada se zaměstnanci
BT1 účast pracovníků

BT2 pracovní vztahy

porada se zaměstnanci
USE porada s pracovníky  (4426)

poradce
USE osoba samostatně výdělečně

činná  (4411)

poradenská a informační sféra
USE kvartérní sektor  (1621)

poradenská činnost
USE poradenství  (6846)

poradenství
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF expertíza
UF poradenská činnost
BT1 průmysl služeb

BT2 různá průmyslová odvětví

poradenství pro volbu povolání
USE profesní poradenství  (3216)

poradní lidové hlasování
USE referendum  (0416)

poradní pravomoc
MT 0406 politický rámec
UF konzultativní pravomoc
BT1 politická moc
RT Evropský parlament
RT kompetence parlamentu

poradní sekce Evropského
zemědělského poradního a záručního
fondu

USE poradní sekce EZOZF  (1021)

poradní sekce EZOZF (Neužívaný)
HN S platností od 1. ledna 2007 je

tento fond nahrazen Evropským

zemědělským fondem pro rozvoj
venkova (EZFRV).

MT 1021 finance EU
UF poradní sekce Evropského

zemědělského poradního a
záručního fondu

UI EZFRV  (1021)
BT1 strukturální fondy

BT2 fondy (EU)
BT3 finanční nástroj EU

BT4 financování EU
RT politika zemědělských struktur
RT přesměrování zemědělské

výroby
RT svaz zemědělských výrobců

Poradní shromáždění AKT-ES
USE Smíšené shromáždění AKT-

EU  (1016)

poradní výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF poradní výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU
RT Výbor pro zaměstnanost a trh

práce (EU)

poradní výbor ES
USE poradní výbor (EU)  (1006)

poradní výbor pro zaměstnanost a trh
práce

USE Výbor pro zaměstnanost a trh
práce (EU)  (4406)

poranění
USE úraz  (2841)

poražená drůbež
USE jatečná drůbež  (5631)

porážka hospodářských zvířat
USE porážka zvířat  (6036)

porážka zvířat
MT 6036 potravinářská technologie
UF omračování zvířat
UF porážka hospodářských zvířat
UF zabijačka
BT1 potravinářská technologie
RT chov dobytka
RT jateční příplatek
RT masný průmysl

porcelán
USE keramika  (6846)

porcelánové zboží
USE keramika  (6846)

pórek
USE cibulová zelenina  (6006)

pornografie
MT 2826 sociální vztahy

BT1 sociální problém
NT1 dětská pornografie

pórobeton
USE beton  (6831)

porod
USE mateřství  (2816)

porodné
USE mateřský příspěvek  (2836)

porodní asistentka
MT 2841 zdraví
UF porodní bába
UF ženská sestra
BT1 zdravotnické povolání
RT gynekologie
RT mateřství

porodní bába
USE porodní asistentka  (2841)

porodní bilance
USE obnova populace  (2816)

porodnictví
USE gynekologie  (2841)

porodnost
SN Počet živě narozených dětí za

rok.
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF míra reprodukce
UF natalita
UF přirozený přírůstek obyvatel
BT1 demografie
NT1 mateřství
NT1 plodnost
RT kontrola porodnosti

porotní soud
USE trestní soud  (1226)

portfoliová společnost
USE holding  (4016)

Portoriko
MT 7216 Amerika
UF samosprávný volně přidružený

stát USA
BT1 Velké Antily

BT2 karibská oblast
RT Spojené státy

portské víno
USE alkoholizované víno  (6021)

Portugalská Guinea
USE Guinea-Bissau  (7221, 7231)

Portugalská republika
USE Portugalsko  (7206, 7231,

7236)

Portugalská východní Afrika
USE Mosambik  (7221, 7231)

Portugalská západní Afrika



portugalské regiony  poskytovatel internetových služeb

   56  →

USE Angola  (7221, 7231)

portugalské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Portugalska
NT1 Alentejo
NT1 Algarve
NT1 Azory
NT1 Lisabon a údolí Teja
NT1 Madeira
NT1 Severní Portugalsko
NT1 Střední Portugalsko
RT Portugalsko

Portugalsko
MT 7206 7231 7236
UF Portugalská republika
BT1 členský stát EU
BT1 jižní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Západoevropské unie
RT portugalské regiony

portugalsky mluvící africké země
USE lusofonní Afrika  (7221)

Portugalský Timor
USE Východní Timor  (7226, 7231)

Poručenská rada OSN
MT 7606 Spojené národy
BT1 OSN

poručenství
MT 2806 rodina
UF opatrovnictví
UF poručnictví
UF poručník
UF svěření do opatrovnictví
UF svěření do poručenství
BT1 rodinné právo

poručnictví
USE poručenství  (2806)

poručník
USE poručenství  (2806)

porucha žláz s vnitřní sekrecí
USE endokrinní nemoc  (2841)

porucha žláz s vnitřním vyměšováním
USE endokrinní nemoc  (2841)

porušení domovní svobody
MT 1236 práva a svobody
UF domovní svoboda
UF nedotknutelnost obydlí
BT1 ochrana soukromí

BT2 práva jednotlivce

porušení komunitárního práva
USE porušení práva (EU)  (1011)

porušení ozonové vrstvy

USE znečišťování
stratosféry  (5216)

porušení práva (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF jednání proti právu EU
UF porušení komunitárního práva
UF porušení práva Evropské unie
UF porušení smlouvy ES
UF přestoupení práva Evropské

unie
BT1 uplatňování právních předpisů

EU
BT2 právo EU

NT1 podvody poškozující EU
NT1 řízení o nesplnění povinnosti

(EU)
NT1 sankce (EU)
NT1 stížnost ke Komisi
RT opravný prostředek (EU)

porušení práva Evropské unie
USE porušení práva (EU)  (1011)

porušení smlouvy ES
USE porušení práva (EU)  (1011)

porušení zákona
USE trestný čin  (1216)

porušování lidských práv
USE lidská práva  (1236)

Porýní
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF oblast údolí Rýna
UF pásmo podél Rýna
BT1 evropský region
RT dohoda ADN
RT Ústřední komise pro plavbu na

Rýně

Porýní-Falc
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Porýní-Falc (Země)
BT1 německé regiony

Porýní-Falc (Země)
USE Porýní-Falc  (7211)

pořad dne
USE program schůze  (0426)

pořad schůze
USE program schůze  (0426)

pořádání znalostí
USE znalostní

management  (4021)

pořádkové síly
USE policie  (0431)

pořady pro školy
USE distanční vzdělávání  (3206)

pořizování dat
MT 3236 informatika
UF akvizice dat
UF záznam dat
UF zaznamenávání dat
UF zaznamenávání textů
UF získávání dat
BT1 zpracování dat
RT dokumentační záznam

posádka
MT 4811 organizace dopravy
UF hosteska
UF kapitán
UF letuška
UF lodivod
UF námořník
UF osádka
UF pilot
UF stevard
BT1 dopravní zaměstnanec

BT2 organizace dopravy

posílení míru
USE udržování míru  (0816)

posilovna
USE sportovní vybavení  (2826)

poskytnout peněžní pomoc
USE finanční pomoc  (0811)

poskytnutí dokumentu
USE dodání dokumentu  (3221)

poskytnutí pomoci
USE režim pomoci  (0811)

poskytnutí školního vzdělání
USE školní vzdělávání  (3206)

poskytování pomoci
USE hospodářská podpora  (1606)

poskytování služeb
MT 2031 uvádění na trh
BT1 obchodní transakce
RT GATS
RT letištní pozemní odbavení
RT podnik služeb
RT průmysl služeb
RT služba ve veřejném zájmu
RT služby
RT služby obyvatelstvu
RT svoboda poskytovat služby

poskytování úvěru
USE úvěr  (2416)

poskytovatel internetových služeb
SN Organizace nebo podnik

poskytující veřejný přístup k
internetu.

MT 3226 komunikace
UF internet provider
UF poskytovatel internetu



poskytovatel internetu  posudek zaměstnavatele

   57  

UF poskytovatel přístupu na
internet

BT1 internet
BT2 telekomunikace

BT3 komunikační systém

poskytovatel internetu
USE poskytovatel internetových

služeb  (3226)

poskytovatel přístupu na internet
USE poskytovatel internetových

služeb  (3226)

poslanec
USE poslanec parlamentu  (0421)

poslanec EP
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF člen Evropského parlamentu
BT1 Evropský parlament

BT2 instituce Evropské unie
RT finanční příjem členů

parlamentu
RT jmenování poslanců
RT poslanec parlamentu

poslanec místního zastupitelského
orgánu

USE místní poslanec  (0436)

poslanec místního zastupitelského
sboru

USE místní poslanec  (0436)

poslanec parlamentu
MT 0421 parlament
UF člen parlamentu
UF parlamentář
UF poslanec
UF senátor
UF volený zástupce
NT1 finanční příjem členů

parlamentu
NT1 náhrada výloh sekretariátu
NT1 náhradník
NT1 neslučitelnost
NT1 parlamentní imunita
NT1 poslanecká dieta
NT1 poslanecký mandát

NT2 kumulace mandátů
NT1 status poslanců
NT1 výsada
RT poslanec EP

poslanecká dieta
MT 0421 parlament
BT1 poslanec parlamentu

poslanecká imunita
USE parlamentní imunita  (0421)

poslanecká sněmovna
USE dolní komora  (0421)

poslanecký klub

USE parlamentní klub  (0421)

poslanecký mandát
MT 0421 parlament
UF demise voleného zástupce
UF funkční období
UF konec funkčního období
UF mandát v parlamentu
UF místní mandát
UF národní mandát
UF odstupující člen
UF odstupující kabinet
UF odstupující poslanec
UF parlamentní mandát
UF vázaný mandát
UF volební mandát
UF volební období
UF zastupitelský mandát
BT1 poslanec parlamentu
NT1 kumulace mandátů
RT rozpuštění parlamentu
RT volby

poslanecký návrh zákona
USE nevládní návrh

zákona  (0426)

posouzení vědeckých a technologických
možností

USE hodnocení
technologií  (6411)

posouzení výše pomoci
USE režim pomoci  (0811)

postavení Berlína
USE status Berlína  (0816)

postavení volených zástupců
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF práva poslance
UF práva senátora
UF práva volených zástupců
UF status volených zástupců
UF statut volených zástupců
BT1 politika
RT parlamentní imunita
RT výsada

postavení žen
USE ženská otázka  (2826)

postgraduální studium
MT 3211 školství
BT1 stupeň vzdělání

postindustriální hospodářství
MT 1621 hospodářská struktura
UF postindustriální společnost
BT1 hospodářství

postindustriální společnost
USE postindustriální

hospodářství  (1621)

postkomunismus

MT 1621 hospodářská struktura
UF post-komunismus
BT1 hospodářství v přechodném

období
BT2 hospodářská reforma

BT3 hospodářský systém
RT komunismus

post-komunismus
USE postkomunismus  (1621)

postoj Společenství
USE stanovisko (EU)  (1011)

postoupení zemědělských podniků
USE převod farem  (5611)

postsekundární vzdělání
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

postup prosté konzultace
USE konsultační

procedura  (1011)

postup souhlasu
DEF V některých legislativních

oblastech může být Evropský
parlament požádán o vyslovení
souhlasu podle zvláštního
legislativního postupu
uvedeného v čl. 298 odst.
2 Smlouvy o fungování
Evropské unie (SFEU). V tomto
postupu má Parlament právo
veta. Parlament tedy může
legislativní návrh schválit,
nebo zamítnout a Rada nemůže
rozhodnutí Parlamentu zvrátit.
Souhlas je rovněž vyžadován
jako nelegislativní postup,
pokud Rada přijímá některé
mezinárodní dohody.

HN Termín zavedla Lisabonská
smlouva (1. prosince 2009).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

BT1 zvláštní legislativní postup
BT2 legislativní proces EU

BT3 právo EU

postup v zaměstnání
USE pracovní dráha  (4421)

postupná stávka
USE stávka  (4426)

posudek
USE zpráva  (3221)

posudek Společenství
USE stanovisko (EU)  (1011)

posudek Účetního dvora
USE stanovisko Účetního

dvora  (1011)

posudek zaměstnavatele



posuvné měřítko  potravinářské barvivo

   58  →

USE hodnocení
pracovníka  (4421)

posuvné měřítko
USE měřidla a měřicí

zařízení  (6821)

posvátný text
USE svatý text  (2831)

poškození
USE škoda  (1211)

poškození materiálu
USE odolnost materiálu  (6411)

poškození z ozáření
USE jaderná havárie  (6621)

poškození zrakových schopností
USE oční nemoc  (2841)

poškozený
USE oběť  (1216)

pošta a telekomunikace
USE spoje  (3226)

poštovné
USE poštovní sazba  (3226)

poštovní bankovní služby
USE poštovní finanční

služby  (2416)

poštovní cenina
USE poštovní sazba  (3226)

poštovní finanční služby
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF poštovní bankovní služby
BT1 finanční instituce
RT poštovní služba
RT státní pokladna

poštovní sazba
MT 3226 komunikace
UF bez placení poštovného
UF poštovné
UF poštovní cenina
UF poštovní známka
BT1 spoje

BT2 komunikační systém
RT preferenční celní sazby

poštovní služba
MT 3226 komunikace
UF balík
UF dobírka
UF listovní zásilka
BT1 spoje

BT2 komunikační systém
RT poštovní finanční služby
RT univerzální služba

poštovní známka
USE poštovní sazba  (3226)

potaš
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF uhličitan draselný
BT1 nerudní suroviny

BT2 produkty důlního dobývání
RT hnojiva
RT chemická sůl

potenciál globálního oteplování
USE globální oteplování  (5216)

potíže dodávky
USE bezpečnost dodávky  (2016)

potkávací světlo
USE signalizační zařízení  (4811)

potlačování terorismu
USE terorismus  (0431)

potok
USE vodní tok  (5211)

potomek
SN Právní vztah rodičů a dětí.
MT 2806 rodina
UF biologické otcovství
UF legitimní potomek
UF pokrevní potomek
UF potomstvo
UF přímý potomek
UF původ dítěte
UF určení otcovství
BT1 rodinné právo
RT příbuzenský vztah
RT státní občanství
RT umělé oplodnění

potomstvo
USE potomek  (2806)

potratovost
USE přerušení těhotenství  (2806)

potrava
USE výživa  (2841)

potravina sušená vymražováním
USE lyofilizovaný výrobek  (6026)

potravina v solance
USE solený výrobek  (6026)

potravina v solném roztoku
USE solený výrobek  (6026)

potravina ve slaném nálevu
USE solený výrobek  (6026)

potravinářská chemie
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
BT1 zemědělsko-potravinářský sektor
RT chemie
RT potravinářská technologie
RT potravinářské aditivum
RT potravinová legislativa

potravinářská legislativa
USE potravinová

legislativa  (2841)

potravinářská technologie
SN Činnosti, zařízení a opatření

týkající se zpracování potravin.
MT 6036 potravinářská technologie
NT1 denaturace
NT1 destilace
NT1 konzervace potravin

NT2 dehydratace
NT2 hluboké zmrazování
NT2 lyofilizace
NT2 ozařování potravin
NT2 pasterizace
NT2 zmrazování potravin

NT1 porážka zvířat
NT1 rafinace cukru
NT1 skladování potravin
NT1 vinné kvašení

NT2 chaptalování
NT1 výroba chleba
NT1 zpracování potravin
RT enzym
RT potravinářská chemie
RT potravinářský průmysl
RT úprava zboží pro prodej

potravinářská výroba
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
UF výroba potravin
BT1 zemědělsko-potravinářský sektor
RT potravinová legislativa
RT potraviny
RT samozásobitelské pěstování

rostlin

potravinářská želatina
USE želatina  (6026)

potravinářské aditivum
SN Látka přidávaná v malém

množství při přípravě potravin
pro zlepšení jejich vzhledu nebo
možnosti konzervace.

MT 6036 potravinářská technologie
NT1 konzervační prostředek
NT1 potravinářské barvivo

NT2 přírodní potravinářské barvivo
NT2 umělé potravinářské barvivo

NT1 potravinářský emulgátor
NT1 prostředek ovlivňující strukturu
NT1 sladidlo
NT1 stopový prvek
NT1 zchutňující látka
RT adjuvans
RT enzym
RT kontaminace potravin
RT potravinářská chemie
RT potravinová legislativa

potravinářské barvivo
MT 6036 potravinářská technologie



potravinářské obiloviny  potrubí

   59  →

UF barva
UF barvící činidlo
UF barvicí prostředek
BT1 potravinářské aditivum
NT1 přírodní potravinářské barvivo
NT1 umělé potravinářské barvivo
RT barvivo
RT průmysl barviv

potravinářské obiloviny
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny
NT1 obiloviny pro výrobu chleba

Potravinářský a veterinární úřad
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF FVO
BT1 organizace EU
RT bezpečnost potravin
RT Evropská komise
RT rostlinolékařská legislativa
RT veterinární medicína
RT zdraví zvířat

potravinářský emulgátor
MT 6036 potravinářská technologie
UF emulgační činidlo
UF emulgační prostředek
UF emulgátor
BT1 potravinářské aditivum

potravinářský průmysl
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
NT1 cukrářství
NT1 cukrovarnický průmysl
NT1 cukrovinky
NT1 konzervárna
NT1 lisovna oleje
NT1 masný průmysl
NT1 mlékárenský průmysl
NT1 mlýnský průmysl
NT1 pekárna
NT1 průmysl nápojů
NT1 společné stravování
NT1 sýrárna
NT1 výrobna pečiva
RT chladírenský průmysl
RT potravinářská technologie
RT potravinová legislativa
RT rybářský průmysl
RT zemědělsko-průmyslové vztahy

potravinářský tuk
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF jedlý tuk
BT1 tuk
RT máslo

potravinová disponibilita
USE potravinové zdroje  (2841)

potravinová inspekce
USE inspekce potravin  (2841)

potravinová kontrola
USE inspekce potravin  (2841)

potravinová legislativa
MT 2841 zdraví
UF potravinářská legislativa
UF potravinové předpisy
UF zákony o potravinách
BT1 výživa
NT1 inspekce potravin
NT1 potravinová norma
RT choroby zvířat
RT karcinogenní látka
RT možnost zpětného vysledování
RT potravinářská chemie
RT potravinářská výroba
RT potravinářské aditivum
RT potravinářský průmysl
RT rostlinolékařská legislativa
RT veterinární legislativa
RT zboží podléhající zkáze
RT zdravotnická legislativa

potravinová nezávislost
MT 0806 mezinárodní politika
UF potravinová soběstačnost
UF potravinová závislost
UF závislost na potravinové pomoci
UF zemědělská a potravinová

nezávislost
BT1 státní nezávislost
RT zemědělská výrobní politika

potravinová norma
MT 2841 zdraví
UF stravovací norma
BT1 potravinová legislativa

BT2 výživa
RT norma

potravinová pohotovost
USE potravinové zdroje  (2841)

potravinová politika
MT 2841 zdraví
UF potravní politika
BT1 výživa

potravinová pomoc
MT 0811 politika spolupráce
BT1 politika pomoci
RT hlad
RT nedostatek
RT Světový potravinový program
RT zemědělský přebytek

potravinová soběstačnost
USE potravinová

nezávislost  (0806)

potravinová závislost
USE potravinová

nezávislost  (0806)

potravinové náhražky
USE náhražka potravin  (6026)

potravinové předpisy
USE potravinová

legislativa  (2841)

potravinové rezervy
USE potravinové zdroje  (2841)

potravinové zásoby
USE potravinové zdroje  (2841)

potravinové zdroje
MT 2841 zdraví
UF alimentární zdroje
UF potravinová disponibilita
UF potravinová pohotovost
UF potravinové rezervy
UF potravinové zásoby
BT1 výživa
RT skladování potravin
RT světové zásoby

potravinový doplněk
SN Potravinářský nebo

farmaceutický výrobek, určený
k doplnění přirozené stravy
o vitamíny a další nutričně
důležité prvky.

MT 6026 potraviny
BT1 zpracovaný potravinářský

výrobek
RT stopový prvek
RT vitamin
RT výživa

potraviny
MT 6026 potraviny
NT1 biopotravina
NT1 čerstvý výrobek
NT1 zboží podléhající zkáze
RT kontaminace potravin
RT potravinářská výroba

potraviny pro děti
USE dětská výživa  (6026)

potravní daň
USE spotřební daň  (2446)

potravní politika
USE potravinová politika  (2841)

potravní potřeba
MT 2841 zdraví
BT1 výživa
RT základní životní potřeby

potrestání
USE trestní sankce  (1216)

potrubí
MT 6821 strojírenství
UF armatura
UF fitink
UF koleno
UF příruba
UF tvarovka
BT1 mechanické přístroje a zařízení



potrubní doprava  povinnost vzájemné pomoci

   60  

RT trubka

potrubní doprava
USE doprava potrubím  (4811)

potrubní pošta
USE doprava potrubím  (4811)

potřeba energie
MT 6606 energetická politika
UF energetická poptávka
UF energetický požadavek
UF poptávka po energii
BT1 energetická bilance

BT2 energetická politika

potřeba pracovních sil
SN Všeobecná nebo odvětvová

poptávka po pracovní síle.
MT 4411 trh práce
UF nabídka pracovních sil
UF náborová akce
UF poptávka po pracovní síle
BT1 trh práce
NT1 nedostatek pracovní síly
RT plánování pracovních sil

potřebný region
SN Oblast, přicházející v úvahu

pro subvenci na zajištění jejího
rozvoje.

MT 1616 regiony a regionální
politika

UF podporovaný region
UF stimulovaný region
BT1 regionální politika EU

BT2 regionální politika
RT hospodářská oblast
RT stanovená kritéria
RT strukturální fondy

potřeby pro domácnost
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF hrnce
UF nádobí
UF nože
UF příbory
UF talíře a mísy
BT1 různá průmyslová odvětví
RT elektrický spotřebič pro

domácnost

potvrzení o pohybu zboží
MT 2011 celní politika
UF celní povolení
UF celní propustka
BT1 celní doklad

BT2 celní právo
RT osvobození od cla

potvrzení výdajů
MT 2441 rozpočet
UF schválení výdajů
BT1 plnění rozpočtu

poušť
MT 5211 přírodní prostředí

UF pouštní oblast
UF stepní oblast
BT1 fyzicko-geografické prostředí
RT dezertifikace
RT Sahel

pouštní nomádismus
USE kočovnictví  (2811)

pouštní oblast
USE poušť  (5211)

použité zboží
MT 2026 spotřeba
UF zboží z druhé ruky
BT1 zboží a služby

použitelný právní předpis
USE mezinárodní právo

soukromé  (1231)

použití pomoci
MT 0811 politika spolupráce
UF využití pomoci
BT1 režim pomoci

BT2 politika pomoci

použití výpočetní techniky
MT 3236 informatika
UF aplikace výpočetní techniky
UF computerizace
UF komputerizace
UF nasazení výpočetní techniky
UF užití výpočetní techniky
UF využití výpočetní techniky
UF zavádění počítačů
BT1 počítačový systém

použitý olej
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF odpadní olej
UF starý olej
UF upotřebený olej
UF vyjetý olej
BT1 odpad

používání padělaných písemných
dokumentů

USE padělání písemného
dokumentu  (1216)

používání robotů
USE robotizace  (6411)

pověřenec pro občanské záležitosti
USE ombudsman  (0436)

pověřený obecní úřad
USE místní orgány státní

správy  (0436)

povinná destilace
USE destilace  (6036)

povinná škola

USE povinná školní
docházka  (3211)

povinná školní docházka
MT 3211 školství
UF povinná škola
UF povinné vzdělávání
UF povinnost školní docházky
BT1 školství
RT alfabetizace
RT délka studia
RT školní vzdělávání
RT školská legislativa

povinné hlasování
MT 0416 volební proces a hlasování
UF dobrovolné hlasování
UF nepovinné hlasování
BT1 volební účast

BT2 hlasování

povinné pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
UF zákonné pojištění
BT1 pojištění

povinné ručení
USE doklady vozidla  (4806)

povinné spoření
USE povinné úspory  (1626)

povinné úspory
MT 1626 národní účty
UF nedobrovolné úspory
UF nucené úspory
UF povinné spoření
UF zákonem nařízené úspory
BT1 příjem

povinné vybavení
USE příslušenství vozu  (4811)

povinné výdaje
MT 1021 finance EU
UF obligatorní výdaje
UF zákonné výdaje
BT1 výdaje EU

povinné vzdělávání
USE povinná školní

docházka  (3211)

povinnost mlčenlivosti
USE povinnosti úředníka  (0436)

povinnost nepřijímat dary
USE povinnosti úředníka  (0436)

povinnost nestranného přístupu
USE povinnosti úředníka  (0436)

povinnost školní docházky
USE povinná školní

docházka  (3211)

povinnost vzájemné pomoci
USE vzájemná pomoc  (1231)



povinnost zachovávat zákony a ostatní právní předpisy  povzbuzující prostředek

   61  →

povinnost zachovávat zákony a ostatní
právní předpisy

USE povinnosti úředníka  (0436)

povinnosti občanů
MT 1236 práva a svobody
UF občanské povinnosti

povinnosti úředníka
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF bezúhonnost
UF loajalita
UF povinnost mlčenlivosti
UF povinnost nepřijímat dary
UF povinnost nestranného přístupu
UF povinnost zachovávat zákony a

ostatní právní předpisy
BT1 statut úředníka

BT2 veřejná funkce
BT3 struktura státní správy

povinný výtisk
SN Povinné předání jednoho nebo

několika exemplářů tištěného
nebo elektronického literárního
díla nebo jiného veřejně
publikovaného dokumentu
organizacím zákonem k tomu
určeným.

MT 3226 komunikace
UF depozitní výtisk
UF povinný výtisk elektronických

dokumentů
UF povinný výtisk knih
UF povinný výtisk periodik
BT1 vydávání

BT2 odvětví komunikace

povinný výtisk elektronických
dokumentů

USE povinný výtisk  (3226)

povinný výtisk knih
USE povinný výtisk  (3226)

povinný výtisk periodik
USE povinný výtisk  (3226)

povlaky
USE podlahové krytiny  (6831)

povodeň
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF velká voda
UF záplavy
UF zátopa
BT1 přírodní katastrofa

BT2 zhoršování životního prostředí
RT přírodní riziko
RT vodní tok

povodí
USE vodní tok  (5211)

povolanec
USE základní vojenská

služba  (0821)

povolávací rozkaz
USE základní vojenská

služba  (0821)

povolená intenzita lovu
USE povolený úlovek  (5641)

povolení k dlouhodobému pobytu
USE povolení k pobytu  (1231)

povolení k lovu
USE regulace lovu  (5206)

povolení k obchodování
USE obchodní licence  (2006)

povolení k pobytu
MT 1231 mezinárodní právo
UF povolení k dlouhodobému

pobytu
UF povolení k trvalému pobytu
UF právo k trvalému pobytu
BT1 cizinecké právo

BT2 mezinárodní právo soukromé
RT migrační politika
RT migrující pracovník
RT občanství EU
RT pracovní povolení
RT zahraniční student

povolení k prodeji
MT 2031 uvádění na trh
UF zákaz marketingu
UF zákaz prodeje
BT1 marketing
RT homologace

povolení k přepravě
MT 4806 dopravní politika
UF oprávnění k přepravě
BT1 přepravní předpisy

povolení k rybolovu
SN Oprávnění zabývat se rybolovem

udělené na základě zaplacení
poplatku.

MT 5641 rybářství
UF oprávnění k rybolovu
BT1 regulace rybolovu

BT2 rybářská politika

povolení k těžbě
USE patentová licence  (6416)

povolení k trvalému pobytu
USE povolení k pobytu  (1231)

povolení koncentrace
USE schválení restriktivních

praktik  (4031)

povolení nosit zbraň
USE osobní zbraň  (0431)

povolení vstupu
USE vstup cizinců  (1231)

povolený úlovek
MT 5641 rybářství
UF celkový povolený úlovek
UF povolená intenzita lovu
BT1 úlovek ryb

BT2 rybářská politika

povrchová doprava
MT 4811 organizace dopravy
UF doprava po zemi
BT1 druh dopravy

povrchová těžba
USE důlní provoz  (6611)

povrchová úprava kovů
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF anodická oxidace
UF elektrolytické pokovování
UF chemické povlaky
UF kovové nátěry
UF kovové povlaky
UF nekovové povlaky
UF organické povlaky
UF oxidové povlaky
BT1 metalurgický průmysl

povrchová voda
MT 5211 přírodní prostředí
UF povrchové vody
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

povrchové vody
USE povrchová voda  (5211)

povstalecká vláda
MT 0406 politický rámec
UF revoluční vláda
BT1 politický režim
RT legitimita

povstání
USE občanská válka  (0431)

povýšení
MT 4421 práce a mzdy
UF kariérismus
UF pracovní postup
UF ustanovení do vyšší funkce
BT1 pracovní dráha

BT2 personální oddělení

povzbuzující látka
USE povzbuzující

prostředek  (2841)

povzbuzující prostředek
MT 2841 zdraví
UF analeptikum
UF povzbuzující látka
UF stimulancia



powerbook  pozorovatel

   62  →

UF stimulans
UF stimulující látka
BT1 psychotropní látka

BT2 farmaceutický výrobek
BT3 farmaceutický průmysl

powerbook
USE osobní počítač  (3236)

pozastavení členství v mezinárodní
organizaci

USE vyloučení z mezinárodní
organizace  (0806)

pozastavení dovozu
USE dovozní omezení  (2021)

pozastavení pomoci
MT 0811 politika spolupráce
UF omezení pomoci
UF přerušení pomoci
BT1 režim pomoci

BT2 politika pomoci

pozbytí rodičovských práv
USE rodičovská pravomoc  (2806)

pozbývání státního občanství
USE státní občanství  (1231)

pozemek
USE parcela  (5616)

pozemková banka
SN Instituce zřízená s cílem

získávat pozemky nebo farmy,
které jsou na prodej, a postoupit
je po reorganizaci případně dále.

MT 5616 systémy hospodaření
BT1 zemědělská nemovitost
RT sdružení zemědělských podniků

pozemková politika
SN Odkazuje na rozdělení a

vlastnictví půdy.
MT 5606 zemědělská politika
UF územní politika
BT1 zemědělská politika
RT daň z majetku
RT forma vlastnictví
RT rozparcelování
RT rozvojová politika
RT zemědělská nemovitost

pozemková reforma
SN Zásadní reforma systému

zemědělství a výrobních
podmínek s cílem odstranit
překážky bránící ekonomickému
a sociálnímu rozvoji.

MT 5616 systémy hospodaření
UF půdní reforma
BT1 zemědělská nemovitost
RT zemědělská reforma

pozemková renta
USE pachtovné  (5616)

pozemkové knihy
USE katastr nemovitostí  (1211)

pozemkové právo
USE katastr nemovitostí  (1211)

pozemkové vlastnictví
USE nemovitý majetek  (1211)

pozemkový úvěr
USE hypotekární úvěr  (2416)

pozemní doprava
MT 4816 pozemní doprava
UF pozemní přeprava
NT1 silniční doprava

NT2 automobilový park
NT3 autobus
NT3 automobil
NT3 užitkové vozidlo

NT2 Evropská dohoda o
mezinárodní silniční dopravě
nebezpečného zboží

NT2 Evropská dohoda o silniční
dopravě

NT2 jednostopé vozidlo
NT2 mezinárodní silniční doprava
NT2 silniční kabotáž
NT2 silniční provoz
NT2 silniční síť

NT3 cyklistická stezka
NT3 dálnice
NT3 chodec
NT3 magistrála
NT3 městská komunikace
NT3 venkovská komunikace

NT1 železniční doprava
NT2 kolejové vozidlo
NT2 úmluva CIV
NT2 železniční park
NT2 železniční síť

NT3 vlakové nádraží
RT Evropská konference ministrů

dopravy
RT přeprava energie

pozemní mina
USE protipěchotní zbraň  (0821)

pozemní obsluha
MT 4811 organizace dopravy
UF pozemní personál
BT1 dopravní zaměstnanec

BT2 organizace dopravy

pozemní odbavení
USE letištní pozemní

odbavení  (4826)

pozemní odbavení nákladů
USE letištní pozemní

odbavení  (4826)

pozemní personál
USE pozemní obsluha  (4811)

pozemní přeprava

USE pozemní doprava  (4816)

pozemní síly
USE pozemní vojska  (0821)

pozemní stavitelství
USE stavebnictví  (6831)

pozemní vojska
MT 0821 obrana
UF pozemní síly
BT1 armáda

pozitivní diskriminace
USE rovné zacházení  (1236)

pozitivní kompetenční konflikt
USE kompetenční konflikt  (1226)

pozměněný návrh Komise
USE návrh (EU)  (1011)

pozměňovací návrh
MT 0426 práce parlamentu
UF doplněk k zákonu
UF doplňující návrh
UF parlamentní veto
UF pozměňovací návrh k zákonu
UF protinávrh k zákonu
UF senátní veto
UF veto parlamentu
UF veto senátu
BT1 legislativní proces

pozměňovací návrh k rozpočtu
USE úprava rozpočtu  (2441)

pozměňovací návrh k zákonu
USE pozměňovací návrh  (0426)

poznámkový blok
USE blog  (3226)

poznávací zájezd
USE cesta  (2826)

pozorovací metoda
USE pozorování  (6416)

pozorovací mise
USE vyšetřovací mise  (0806)

pozorování
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF metoda pozorování
UF pozorovací metoda
UF vědecké pozorování
BT1 výzkumná metoda

BT2 výzkum

pozorování voleb
USE monitorování voleb  (0416)

pozorovatel
MT 0806 mezinárodní politika
UF status pozorovatele
BT1 diplomatické zastoupení

BT2 diplomatické vztahy



pozůstalostní daň  práce žen

   63  

BT3 mezinárodní politika

pozůstalostní daň
USE daň z převodu

vlastnictví  (2446)

požadavek
USE pohledávka  (1211)

požadavky na vodu
MT 5206 ekologická politika
BT1 vodní hospodářství
RT základní životní potřeby

požadavky veřejného sektoru na půjčky
USE veřejné půjčky  (2436)

požár
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF oheň
BT1 zhoršování životního prostředí
RT ochrana proti požáru

požární bezpečnost
USE ochrana proti požáru  (5206)

požární prevence
USE ochrana proti požáru  (5206)

požární technika
USE ochrana proti požáru  (5206)

požívací právo
USE ususfructus  (1211)

požívání práv
USE využití práv  (1211)

PPP
USE partnerství mezi veřejným a

soukromým sektorem  (0436)

PR
USE vztahy s veřejností  (3226)

práce
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
RT Mezinárodní konference práce
RT Mezinárodní organizace práce
RT Mezinárodní úřad práce

práce dětí
MT 4406 zaměstnanost
BT1 struktura zaměstnanosti
RT dítě
RT ochrana dítěte
RT práva dítěte
RT rodinná pracovní síla
RT rodinný podnik

práce doma
MT 4406 zaměstnanost
BT1 nestandardní pracovní poměr

BT2 struktura zaměstnanosti
RT pracoviště
RT ženská pracovní síla

práce mimo pracovní poměr
USE pracovní poměr na dobu

určitou  (4406)

práce mládeže
MT 4406 zaměstnanost
UF práce mladých
UF zaměstnávání mladých
BT1 struktura zaměstnanosti
RT mladý pracovník

práce mladých
USE práce mládeže  (4406)

práce na částečný úvazek
USE částečný pracovní

úvazek  (4406)

práce na černo
SN Druhé zaměstnání doplňující

příjmy ze stálého zaměstnání
nad rámec zákonných pravidel.

MT 4406 zaměstnanost
UF melouch
UF nelegální práce
UF nezákonná práce
UF nezákonné zaměstnání
BT1 struktura zaměstnanosti
RT hospodářský trestný čin
RT nelegální pracovník
RT stínová ekonomika

práce na dálku
SN Práce prováděná dálkově za

pomoci telekomunikačních
služeb a počítačů.

MT 4406 zaměstnanost
UF teleworking
BT1 nestandardní pracovní poměr

BT2 struktura zaměstnanosti
RT telekomunikace

práce na montážní lince
USE práce u pásu  (4416)

práce na plný úvazek
USE plný pracovní úvazek  (4406)

práce na směny
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF směnný provoz
UF turnusová práce
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce

práce odsouzených
USE práce vězně  (1216)

práce s počítačem
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF práce u obrazovky
BT1 organizace práce
RT editace textů
RT obrazovka

RT pracovní fyziologie

práce u obrazovky
USE práce s počítačem  (4416)

práce u pásu
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF práce na montážní lince
BT1 organizace práce
RT pásová výroba

práce v cestovním ruchu
MT 2826 sociální vztahy
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas

práce v domácnosti
USE domácí hospodaření  (1621)

práce v neděli
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF práce v sobotu
UF práce ve svátek
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce

práce v noci
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF noční práce
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce

práce v sobotu
USE práce v neděli  (4416)

práce v týmu
USE pracovní skupina  (4416)

práce ve skupině
USE pracovní skupina  (4416)

práce ve svátek
USE práce v neděli  (4416)

práce vězně
MT 1216 trestní právo
UF práce odsouzených
UF pracovní povinnost vězňů
BT1 vězeň

BT2 vězeňské právo

práce zdarma
USE neplacená práce  (4406)

práce žáků
USE školní práce  (3216)

práce žen
MT 4406 zaměstnanost
UF zaměstnanost žen
UF zaměstnávání žen
UF ženská práce
BT1 struktura zaměstnanosti
RT rolnice
RT ženská pracovní síla



prací prostředek  pracovní poměr na dobu určitou

   64  →

prací prostředek
USE čisticí a lešticí

prostředky  (6811)

prací stroje
USE textilní stroj  (6841)

pracoviště
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
BT1 pracovní podmínky
RT práce doma

pracovní adaptabilnost
USE pracovní

přizpůsobivost  (4411)

pracovní agentura
USE zprostředkovatelna

práce  (4411)

pracovní burza
USE odborový svaz  (4426)

pracovní doba
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF fond pracovní doby
UF odpracovaný čas
BT1 organizace práce
NT1 doba odpočinku

NT2 dovolená na zotavenou
NT3 zvláštní dovolená

NT2 neplacené volno
NT2 státní svátek
NT2 volno po pracovním týdnu

NT1 jednoduchá frekvence
NT1 práce na směny
NT1 práce v neděli
NT1 práce v noci
NT1 pracovní rozvrh
NT1 pružná pracovní doba
NT1 přesčas
NT1 zákonná pracovní doba
NT1 zkrácení pracovní doby
RT doba řízení

pracovní dráha
MT 4421 práce a mzdy
UF kariéra
UF postup v zaměstnání
UF profesní kariéra
BT1 personální oddělení
NT1 povýšení
NT1 pracovní život
NT1 přeřazení na jinou práci
NT1 přeřazení na nižší pracovní

funkci
NT1 služební stáří

pracovní dumping
USE sociální dumping  (2826)

pracovní fyziologie
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF fyziologická rukojeť

UF fyziologie povolání
UF fyziologie práce
UF fyziologie zaměstnání
UF pracovní únava
UF průmyslová fyziologie
BT1 ergonomie

BT2 pracovní podmínky
RT práce s počítačem

pracovní hodina
USE pracovní rozvrh  (4416)

pracovní inspekce
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF závodní kontrola
UF živnostenský dohled
BT1 pracovní právo
RT pracovní podmínky

pracovní jazyk
USE oficiální jazyk  (0431)

pracovní kolečko
USE zlidštění práce  (4416)

pracovní legislativa
USE pracovní právo  (4426)

pracovní lékařství
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF závodní lékař
BT1 bezpečnost při práci

BT2 pracovní podmínky
RT lékařství

pracovní migrace
USE stěhování za prací  (2811)

pracovní mobilita
USE profesní mobilita  (4411)

pracovní náklady
USE mzdové náklady  (4026)

pracovní návštěva odborníků
USE vyšetřovací mise  (0806)

pracovní neschopnost
USE pracovní

nezpůsobilost  (4416)

pracovní nezpůsobilost
SN Neschopnost vykonávat práci v

důsledku pracovního úrazu či
nemoci z povolání.

MT 4416 organizace práce a
pracovní podmínky

UF pracovní neschopnost
BT1 bezpečnost při práci

BT2 pracovní podmínky
RT invalidní pojištění

pracovní norma
SN Míra pracovního výkonu nutná

pro získání určité výše mzdy.
MT 6411 technologie a technické

předpisy

UF produkční norma
UF výrobní norma
BT1 norma

BT2 normalizace
BT3 technické předpisy a normy

RT produktivita práce
RT úkolová mzda
RT výrobní politika

pracovní oddech
USE doba odpočinku  (4416)

pracovní oděv
USE oděv  (6841)

pracovní odměňování
USE odměňování  (4421)

pracovní odstávka
USE přerušení práce z

technických důvodů  (4406)

pracovní perspektivy
USE přístup k zaměstnání  (4411)

pracovní podmínky
SN Soubor všech faktorů: fyzických,

sociálních a řídících, ovlivňující
výkon práce.

MT 4416 organizace práce a
pracovní podmínky

NT1 bezpečnost při práci
NT2 nemoc z povolání
NT2 ochranné zařízení
NT2 pracovní lékařství
NT2 pracovní nezpůsobilost
NT2 pracovní úraz
NT2 zdraví na pracovišti

NT1 ergonomie
NT2 pracovní fyziologie
NT2 psychologie práce

NT3 absence v práci
NT3 psychické vypětí
NT3 uspokojení z práce

NT2 zlidštění práce
NT1 pracoviště
NT1 pracovní prostředí
RT ochrana proti hluku
RT podniková kultura
RT pracovní inspekce
RT průmyslová sociologie
RT zákonné pracovní podmínky

pracovní pohotovost
USE pracovní povinnost  (4426)

pracovní poměr na dobu určitou
SN Pracovní poměr s pevně

stanovenou délkou.
MT 4406 zaměstnanost
UF dočasná práce
UF dočasné zaměstnání
UF dohoda o pracovní činnosti
UF dohoda o provedení práce
UF externí spolupráce
UF externista



pracovní postup  pracovní únava

   65  

UF práce mimo pracovní poměr
UF přechodné zaměstnání
BT1 nestandardní pracovní poměr

BT2 struktura zaměstnanosti
RT ochrana pracovních příležitostí
RT pracovní smlouva
RT zprostředkovatelna dočasné

práce

pracovní postup
USE povýšení  (4421)

pracovní posudek
USE hodnocení

pracovníka  (4421)

pracovní povinnost
SN Nábor nového personálu

nebo zajištění nutného počtu
stávajících pracovníků pro
zabezpečení minimálního chodu
organizace v případě války nebo
stávky.

MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF pracovní pohotovost
BT1 pracovní spor

BT2 pracovní vztahy

pracovní povinnost vězňů
USE práce vězně  (1216)

pracovní povolení
MT 4406 zaměstnanost
BT1 politika zaměstnanosti
RT migrující pracovník
RT povolení k pobytu

pracovní právo
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF individuální pracovní právo
UF kolektivní pracovní právo
UF pracovní legislativa
UF pracovní zákon
UF zákon o zaměstnanosti
NT1 odborová práva
NT1 pracovní inspekce
NT1 právo na stávku
NT1 služební tajemství
NT1 sociální audit
NT1 zákoník práce
NT1 zákonné pracovní podmínky
RT disciplinární právo
RT Charta Společenství základních

sociálních práv pracovníků
RT mezinárodní pracovní právo
RT pracovní soud
RT sociální klauzule
RT sociální partneři
RT veřejná funkce
RT zákonem chráněná práva

pracovní profil
USE popis práce  (4421)

pracovní prostředí

MT 4416 organizace práce a
pracovní podmínky

UF prostředí na pracovišti
BT1 pracovní podmínky

pracovní přestávka
USE doba odpočinku  (4416)

pracovní příležitosti
USE přístup k zaměstnání  (4411)

pracovní přizpůsobivost
MT 4411 trh práce
UF adaptabilita pracovních sil
UF adaptabilnost zaměstnance
UF adaptace pracovníka
UF personální přizpůsobivost
UF pracovní adaptabilnost
BT1 trh práce
RT evropská strategie

zaměstnanosti

pracovní psychologie
USE psychologie práce  (4416)

pracovní rozvrh
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF pracovní hodina
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce
RT doba řízení

pracovní rytmus
USE pracovní tempo  (4416)

pracovní řád
USE jednací řád  (0431)

pracovní sestup
USE přeřazení na nižší pracovní

funkci  (4421)

pracovní síla
MT 4411 trh práce
UF pracující
UF struktura pracovních sil
NT1 ekonomicky činné obyvatelstvo

NT2 nezaměstnaný
NT2 obyvatelé v aktivním věku
NT2 pracující část obyvatelstva

NT1 manuální pracovník
NT1 migrující pracovník
NT1 mladý pracovník
NT1 nelegální pracovník
NT1 nepracující část obyvatelstva
NT1 odborná kvalifikace

NT2 nedostatečná kvalifikace
NT1 pomocná síla
NT1 pracovník (EU)
NT1 pracovník s několika odbornými

kvalifikacemi
NT1 pracovník v zahraničí
NT1 pracující chudí
NT1 přeshraniční pracovník
NT1 rodinná pracovní síla
NT1 sezonní pracovník

NT1 starší pracovník
NT1 zdravotně postižený pracovník
NT1 ženská pracovní síla
RT struktura zaměstnanosti
RT zemědělská pracovní síla

pracovní skupina
SN Práce vykonávaná ve skupině,

jejíž výsledky odvisí od práce
všech.

MT 4416 organizace práce a
pracovní podmínky

UF kolektivní práce
UF práce v týmu
UF práce ve skupině
UF skupinová práce
UF týmová práce
BT1 organizace práce

pracovní smlouva
SN Smlouva mezi zaměstnavatelem

a zaměstnancem o sjednání
pracovního poměru.

MT 4421 práce a mzdy
UF sjednání pracovního poměru
BT1 personální oddělení
RT pracovní poměr na dobu určitou
RT smlouva

pracovní sociologie
USE průmyslová

sociologie  (3611)

pracovní soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF člen smírčí komise
UF živnostenský soud
UF živnostenský soudce
BT1 obecný soud

BT2 právní systém
RT pracovní právo
RT pracovní spor

pracovní spor
MT 4426 pracovně-právní vztahy
BT1 pracovní vztahy
NT1 pracovní povinnost
NT1 stávka
NT1 výluka z práce
RT pracovní soud
RT přerušení práce z technických

důvodů

pracovní školení
USE příprava při

zaměstnání  (4406)

pracovní tempo
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF pracovní rytmus
BT1 studie práce

BT2 organizace práce

pracovní únava



pracovní uplatnění  Prahova

   66  →

USE pracovní fyziologie  (4416)

pracovní uplatnění
USE přístup k zaměstnání  (4411)

pracovní úraz
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF úraz na pracovišti
UF úraz v práci
BT1 bezpečnost při práci

BT2 pracovní podmínky
RT pojištění proti pracovnímu úrazu
RT úmrtí při výkonu povolání
RT úrazová prevence
RT zdravotně postižený člověk

pracovní úřad
USE zprostředkovatelna

práce  (4411)

pracovní vztahy
SN Kolektivní vztah mezi

zaměstnavatelem a zaměstnanci.
Pro individuální vztahy
používejte termín personalistika.

MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF vztahy v zaměstnání
NT1 kolektivní smlouva
NT1 kolektivní vyjednávání

NT2 tripartitní konference
NT1 pracovní spor

NT2 pracovní povinnost
NT2 stávka
NT2 výluka z práce

NT1 sociální dialog
NT2 sociální dialog (EU)

NT1 sociální partneři
NT2 odborový svaz

NT3 odborová konfederace
NT2 odborový svaz státních

zaměstnanců
NT2 organizace zaměstnavatelů

NT3 konfederace zaměstnavatelů
NT1 účast pracovníků

NT2 informování pracovníků
NT2 porada s pracovníky
NT2 samospráva pracovníků
NT2 spolurozhodování
NT2 zainteresování pracovníků
NT2 zaměstnanecké akcie

NT1 zastoupení zaměstnanců
NT2 odborářské volby
NT2 podniková rada

NT3 Evropská rada zaměstnanců
NT2 zástupce odborů

pracovní zákon
USE pracovní právo  (4426)

pracovní zařazení
USE profesní status  (4411)

pracovní život
MT 4421 práce a mzdy
UF profesní život

BT1 pracovní dráha
BT2 personální oddělení

pracovníci
USE zaměstnanci  (4421)

pracovníci služeb
USE služby obyvatelstvu  (6846)

pracovníci zastupitelského úřadu
USE diplomatická služba  (0806)

pracovník
MT 4411 trh práce
BT1 socio-profesní kategorie
RT státní zaměstnanec
RT úředník

pracovník (EU)
MT 4411 trh práce
UF komunitární pracovník
UF komunitární pracující
UF pracovník ze Společenství
BT1 pracovní síla
RT evropský úředník
RT politika zaměstnanosti EU
RT volný pohyb pracovníků

pracovník s několika odbornými
kvalifikacemi

MT 4411 trh práce
UF pracovník s vícenásobnou

kvalifikací
BT1 pracovní síla

pracovník s vícenásobnou kvalifikací
USE pracovník s

několika odbornými
kvalifikacemi  (4411)

pracovník se sníženou pracovní
schopností

USE zdravotně postižený
pracovník  (4411)

pracovník se změněnou pracovní
schopností

USE zdravotně postižený
pracovník  (4411)

pracovník v rozvojových zemích
USE náhradní služba v rozvojové

zemi  (0811)

pracovník v zahraničí
SN Týká se pouze pracovníků,

kteří jedou do zahraničí v
zájmu svého podniku. Neplést s
migrujícím pracujícím.

MT 4411 trh práce
BT1 pracovní síla
RT nadnárodní společnost

pracovník v zemědělství
USE zemědělská pracovní

síla  (5616)

pracovník ve zdravotnictví
USE zdravotnické povolání  (2841)

pracovník ze Společenství
USE pracovník (EU)  (4411)

pracující
USE pracovní síla  (4411)

pracující část obyvatelstva
SN Všechny osoby v aktivním

pracovním poměru. Netýká
se lidí dočasně nebo trvale
nezaměstnaných.

MT 4411 trh práce
UF aktivně zaměstnané obyvatelstvo
BT1 ekonomicky činné obyvatelstvo

BT2 pracovní síla

pracující chudí
SN Zaměstnanci, kteří jsou placeni

tak nízkou mzdou, že jim nestačí
ani k uspokojování základních
potřeb.

MT 4411 trh práce
UF pracující chudina
BT1 pracovní síla
RT chudoba
RT nízký příjem

pracující chudina
USE pracující chudí  (4411)

pračka
USE elektrický spotřebič pro

domácnost  (6826)

prádelna
USE čistírenský průmysl  (6846)

prádlo
USE textilní výrobek  (6841)

práh garance
SN Ceny nejsou nadále garantovány,

pokud výroba překročí předem
určenou úroveň.

MT 5611 zemědělské struktury a
zemědělská výroba

UF práh záruk
BT1 regulace zemědělské výroby
RT reforma společné zemědělské

politiky
RT zemědělské ceny

práh záruk
USE práh garance  (5611)

Praha
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

Prahova
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Sud — Muntenia (Rumunsko)



prahová cena  práva pacienta

   67  →

BT2 rumunské regiony

prahová cena
MT 2451 ceny
BT1 zemědělské ceny
RT zemědělská daň

prach
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 znečišťující příměsi v atmosféře

BT2 škodliviny
BT3 škodlivý faktor

praktické lékařství
USE všeobecné lékařství  (2841)

praktický lékař
USE lékař  (2841)

pramen informací
USE informační zdroj  (3231)

prameny práva
MT 1206 prameny a odvětví práva
NT1 legislativa

NT2 národní právo
NT2 nařízení

NT3 dekret
NT3 rozhodnutí
NT3 směrnice
NT3 správní rozhodnutí

NT2 právní předpisy místní správy
NT2 regionální právo
NT2 vyhláška
NT2 zákon

NT3 aplikace zákona
NT4 nadřazenost zákona

NT3 harmonizované právo
NT3 institucionální zákon
NT3 rámcový zákon
NT3 retroaktivita zákona

NT2 zákonem chráněná práva
NT1 obecné principy práva
NT1 právní doktrína
NT1 samospráva
NT1 soudcovské právo
NT1 ústava

NT2 kontrola ústavnosti
NT2 změna ústavy

NT1 zákoník
NT2 občanský zákoník
NT2 obchodní zákoník
NT2 správní zákoník
NT2 trestní zákoník

NT1 zjednodušení legislativy
NT1 zvykové právo
RT evropské smlouvy
RT mezinárodní dohoda
RT právní akt EU

pramice
USE člun  (4821)

praní kapitálu

USE praní špinavých
peněz  (2421)

praní špinavých peněz
SN Uložení peněz, které pocházejí

z nezákonných obchodů se
zbraněmi, drogami apod., na
anonymní bankovní konta s
cílem jejich legalizace.

MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF legalizace výnosů
UF praní kapitálu
UF recyklace špinavých peněz
BT1 recyklace kapitálu

BT2 pohyb kapitálu
BT3 volný pohyb kapitálu

RT hospodářský trestný čin
RT obchodování s drogami

prasata
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF kanci
UF prasnice
UF selata
UF vepři
BT1 hospodářská zvířata
RT vepřové maso

prasnice
USE prasata  (5626)

prášek
USE lék  (2841)

prášek na spaní
USE uklidňující

prostředek  (2841)

prášková metalurgie
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF hliníková krupice
UF karbidy
UF kovový prášek
UF pigmentová pasta
UF slinuté kovy
UF spékané materiály
UF tvrdokovy
BT1 metalurgický průmysl

práškové mléko
USE sušené mléko  (6016)

prášky
USE lék  (2841)

práva dítěte
MT 1236 práva a svobody
BT1 práva jednotlivce
RT hlídání dětí
RT nucený sňatek
RT ochrana dítěte
RT pedofilie
RT práce dětí
RT právo dozoru
RT prostituce

RT rodičovská pravomoc
RT školní vzdělávání

práva etnických menšin
USE práva menšin  (1236)

práva jednotlivce
MT 1236 práva a svobody
UF práva osobnosti
UF základní práva
UF základní svobody
NT1 kruté a ponižující zacházení
NT1 ochrana soukromí

NT2 ochrana komunikací
NT2 porušení domovní svobody
NT2 právo na ochranu podoby

NT1 otroctví
NT1 práva dítěte
NT1 práva žen
NT1 právo na fyzickou integritu
NT1 právo na sebeurčení

NT2 eutanazie
NT1 sexuální svoboda
NT1 svoboda pohybu
NT1 svoboda přesvědčení
NT1 svoboda vyznání
RT Agentura Evropské unie pro

základní práva
RT názorový protivník
RT práva pacienta

práva menšin
MT 1236 práva a svobody
UF menšinová práva
UF práva etnických menšin
UF práva národnostních menšin
BT1 ochrana menšin

BT2 antidiskriminační politika
RT Agentura Evropské unie pro

základní práva
RT komunalismus

práva národnostních menšin
USE práva menšin  (1236)

práva nemocného
USE práva pacienta  (2841)

práva obětí
USE pomoc obětem trestné

činnosti  (1216)

práva odborových organizací
USE práva odborů  (1236)

práva odborů
MT 1236 práva a svobody
UF práva odborových organizací
UF právo vytvářet odbory
BT1 sociální práva
RT odborový svaz
RT sociální klauzule

práva osobnosti
USE práva jednotlivce  (1236)

práva pacienta



práva poslance  právní kodifikace

   68  

MT 2841 zdraví
UF pacientská práva
UF práva nemocného
UF právo pacienta na informace
BT1 lékařské právo

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

NT1 chyba lékaře
NT1 životní vůle
RT práva jednotlivce
RT služební tajemství

práva poslance
USE postavení volených

zástupců  (0431)

práva pracujících
USE sociální klauzule  (2021)

práva senátora
USE postavení volených

zástupců  (0431)

práva spotřebitele
USE ochrana spotřebitele  (2026)

pravá úchylka
USE krajní pravice  (0411)

práva úředníka
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 statut úředníka

BT2 veřejná funkce
BT3 struktura státní správy

práva volených zástupců
USE postavení volených

zástupců  (0431)

práva výhradního prodeje
USE dohoda o výhradní

distribuci  (4031)

práva zvířat
USE péče o pohodu zvířat  (5631)

práva žen
MT 1236 práva a svobody
UF ženská práva
BT1 práva jednotlivce
RT nucený sňatek
RT rovné zacházení
RT rovnost mezi muži a ženami
RT účast žen
RT ženská otázka
RT ženské hnutí

pravděpodobná délka života
USE předpokládaná délka

života  (2816)

pravice
USE politická pravice  (0411)

pravice v Evropě
USE evropská pravice  (0406)

pravicový extremismus
USE krajní pravice  (0411)

pravicový list
USE politický tisk  (3226)

pravicový radikalismus
USE krajní pravice  (0411)

pravidelné zaměstnání
USE plný pracovní úvazek  (4406)

pravidla a procedury sestavování
rozpočtu

USE rozpočtová pravidla  (2441)

pravidla popisu
USE katalogizace  (3221)

pravidla protokolu
USE protokol  (0406)

pravidla silničního provozu
MT 4806 dopravní politika
UF dopravní řád
UF dopravní vyhláška
BT1 dopravní předpisy
RT dopravní přestupek
RT silniční provoz

pravidla výběrového řízení
USE přidělení zakázky  (2006)

pravidlo původu
USE původní výrobek  (2021)

právní akt ES
USE právní akt EU  (1011)

právní akt EU
DEF Právní akty EU jsou legislativní

a nelegislativní akty přijímané
evropskými orgány (článek 288
SFEU).

HN Se vstupem Lisabonské smlouvy
v platnost dne 1. prosince
2009 došlo k nahrazení výrazů
„Evropské společenství“,
„Společenství“ nebo „ES“ výrazy
„Evropská unie“ nebo „EU“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF akt Evropské unie
UF právní akt ES
UF právní akt Evropské unie
UF právní akt Společenství
NT1 doporučení (EU)
NT1 doporučení ES
NT1 legislativní akt (EU)
NT1 nařízení (EU)

NT2 nařízení v přenesené
pravomoci

NT2 prováděcí nařízení
NT1 nařízení Komise
NT1 nelegislativní akt (EU)
NT1 rozhodnutí (EU)

NT2 prováděcí rozhodnutí

NT2 rozhodnutí v přenesené
pravomoci

NT1 rozhodnutí ES
NT1 směrnice (EU)

NT2 prováděcí směrnice
NT2 směrnice v přenesené

pravomoci
NT1 směrnice Komise
NT1 stanovisko (EU)

NT2 stanovisko EHSV
NT2 stanovisko EP

NT3 souhlasné stanovisko EP
NT2 stanovisko Evropské centrální

banky
NT2 stanovisko Komise
NT2 stanovisko Rady
NT2 stanovisko Soudního dvora

(EU)
NT2 stanovisko Účetního dvora
NT2 stanovisko VR

NT1 stanovisko ES
NT1 usnesení (EU)

NT2 usnesení Evropské rady
NT2 usnesení Evropského

parlamentu
NT2 usnesení Rady Evropské unie

RT druhotná legislativa
RT metoda Společenství
RT prameny práva

právní akt Evropské unie
USE právní akt EU  (1011)

právní akt Společenství
USE právní akt EU  (1011)

právní analogie
USE interpretace práva  (1206)

právní asistence
USE právní pomoc  (1221)

právní bezpečnost
USE zásada právní jistoty  (1011)

právní doktrína
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 prameny práva

právní informatika
MT 3236 informatika
UF automatické zpracování

právních informací
UF počítačové zpracování právních

textů
UF zpracování legislativních

informací
UF zpracování právních informací
BT1 aplikovaná informatika

BT2 informatika a průmysl
zpracování dat

právní jistota
USE zásada právní jistoty  (1011)

právní kodifikace



právní komparatistika  právní systém

   69  →

USE zákoník  (1206)

právní komparatistika
USE srovnávací právo  (1206)

právní kooperace
USE právní spolupráce  (0811)

právní kroky
MT 1221 soudnictví
UF návrh
UF podání žaloby
UF soudní žaloba
NT1 občanskoprávní žaloba

NT2 žaloba na občanskoprávní
odpovědnost

NT1 opravný prostředek (EU)
NT2 žádost o rozhodnutí o

předběžné otázce
NT2 žaloba jednotlivé osoby
NT2 žaloba na nečinnost
NT2 žaloba na zrušení rozhodnutí

institucí ES
NT2 žaloba pro porušení smlouvy
NT2 žaloba pro určení odpovědnosti
NT2 žaloba zaměstnance institucí

ES
NT1 správní žaloba

NT2 žaloba na nezákonné
rozhodnutí správního orgánu

NT2 žaloba na zrušení
NT1 žaloba v trestním řízení

NT2 trestní stíhání
NT2 žaloba o náhradu škody v

adhezním řízení

právní metodologie
USE metodologie práva  (1206)

právní myšlení
USE filozofie práva  (1206)

právní normy
USE legislativa  (1206)

právní odpovědnost
USE odpovědnost  (1211)

právní odpovědnost rodiče
USE rodičovská pravomoc  (2806)

právní ochrana
USE právo na spravedlnost  (1236)

právní pomoc
SN Pomoc poskytovaná osobě ke

zprostředkování ochrany jejích
práv.

MT 1221 soudnictví
UF právní asistence
UF právní porada
BT1 přístup k soudu
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech

právní porada
USE právní pomoc  (1221)

právní poradce
MT 1226 organizace právního

systému
UF právní rádce
BT1 solicitor

BT2 právnická profese

právní postavení
MT 1211 občanské právo
UF právní status
UF subjektivita
BT1 občanské právo
NT1 fyzická osoba
NT1 osobní stav

NT2 evidence obyvatelstva
NT1 právní subjektivita

NT2 nezletilost
NT2 zletilost
NT2 způsobilost k právním úkonům
NT2 způsobilost k právům
NT2 způsobilost uzavřít smlouvu

NT1 právnická osoba
NT1 subjektivita podle evropského

práva
NT1 trvalý pobyt
NT1 využití práv

právní postavení společnosti
USE organizace  (4016)

právní proces
USE soudní řízení  (1221)

právní předpisy
USE legislativa  (1206)

právní předpisy místní správy
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF místní právo
UF nařízení okresních úřadů
UF normativní právní akty místní

správy
UF obecně závazné vyhlášky obcí
UF obecní nařízení
UF obecní vyhláška
UF právní předpisy obcí
BT1 legislativa

BT2 prameny práva
RT místní orgány státní správy
RT správní celek

právní předpisy obcí
USE právní předpisy místní

správy  (1206)

právní rádce
USE právní poradce  (1226)

právní řád
USE soudní řízení  (1221)

právní řád ES
USE právní řád EU  (1011)

právní řád EU
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie

UF právní řád ES
UF právní řád Evropské unie
NT1 kontrola EU
NT1 otevřená metoda koordinace
NT1 právo EU − vnitrostátní právo

NT2 nadřazenost práva EU
NT2 odpovědnost členského státu
NT2 princip vzájemného uznávání
NT2 přímá aplikovatelnost

NT1 pravomoc EU
NT2 komunitizace
NT2 princip subsidiarity
NT2 přenos příslušnosti
NT2 zásada právní jistoty
NT2 zásada proporcionality

NT1 příslušnost členských států
NT1 společná příslušnost
NT1 vnější pravomoc EU
RT právní systém

právní řád Evropské unie
USE právní řád EU  (1011)

právní řízení
USE soudní řízení  (1221)

právní sociologie
USE sociologie práva  (1206)

právní spolupráce
SN Spolupráce mezi státy s cílem

vypracovat společné předpisy
nebo sblížit legislativy.

MT 0811 politika spolupráce
UF právní kooperace
BT1 politika spolupráce
RT přibližování legislativy

právní stát
MT 0406 politický rámec
BT1 stát
RT nadřazenost zákona

právní status
USE právní postavení  (1211)

právní statut společnosti
USE organizace  (4016)

právní subjektivita
MT 1211 občanské právo
BT1 právní postavení

BT2 občanské právo
NT1 nezletilost
NT1 zletilost
NT1 způsobilost k právním úkonům
NT1 způsobilost k právům
NT1 způsobilost uzavřít smlouvu
RT soukromé právo
RT typ podniku

právní systém
MT 1226 organizace právního

systému
UF justice
UF soudní soustava
UF soudnictví



právní teorie  právo EU − vnitrostátní právo

   70  →

UF soudy
NT1 derogace
NT1 kompetence soudce

NT2 extrateritoriální pravomoc
soudu

NT2 kompetenční konflikt
NT2 místní příslušnost
NT2 věcná příslušnost

NT1 nezávislost soudnictví
NT1 obecný soud

NT2 civilní soud
NT2 námořní soud
NT2 obchodní soud
NT2 pracovní soud
NT2 sociální soud
NT2 soud pro mladistvé
NT2 trestní soud
NT2 vojenský soud

NT1 soudní reforma
NT1 správní soud
NT1 ústavní soud
NT1 vrchní soud

NT2 arbitrážní soud
NT2 finanční soud
NT2 mezinárodní soud
NT2 soud vyšší instance

NT1 zvláštní soud
RT právní řád EU
RT soudní pravomoc

právní teorie
USE filozofie práva  (1206)

právní uznání
USE uznání státu  (1231)

právní věda
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF právo
UF věda o právu
NT1 církevní právo

NT2 buddhistické právo
NT2 hinduistické právo
NT2 islámské právo
NT2 kanonické právo
NT2 právo protestantských církví
NT2 židovské právo

NT1 historie práva
NT1 interpretace práva
NT1 metodologie práva
NT1 přirozené právo
NT1 římské právo
NT1 sociologie práva
NT1 soukromé právo

NT2 evropské soukromé právo
NT1 srovnávací právo
NT1 ústavní právo
NT1 veřejné právo
RT soudcovské právo

právní zájem
SN Oprávněné zájmy, které musí

prokázat žalobce.
MT 1221 soudnictví
BT1 přípustnost řízení

BT2 soudní řízení
NT1 společný zájem
RT právo podat návrh

právní základ
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
BT1 legislativní proces EU

BT2 právo EU

právní zástupce
USE solicitor  (1226)

právnická osoba
MT 1211 občanské právo
BT1 právní postavení

BT2 občanské právo
RT daň z příjmů právnických osob
RT organizace
RT sídlo právnické osoby

právnická profese
MT 1226 organizace právního

systému
UF právnické zaměstnání
UF právník
NT1 advokát
NT1 kriminální policie
NT1 laický soudce
NT1 solicitor

NT2 notář
NT2 právní poradce
NT2 soudní úředník

NT1 soudce
NT1 soudce a státní zástupce
NT1 státní zástupce

právnické zaměstnání
USE právnická profese  (1226)

právník
USE právnická profese  (1226)

právo
USE právní věda  (1206)

právo být řádně souzen
USE právo na spravedlnost  (1236)

právo být souzen
USE právo na spravedlnost  (1236)

právo být volen
USE pasivní volební právo  (1236)

právo členských států
USE národní právo  (1206)

právo dozoru
MT 2806 rodina
UF právo dozoru nad dětmi
UF právo dozoru nad nezletilými
UF svěření do péče
UF úprava vztahů k dítěti
BT1 rodinné právo
RT práva dítěte
RT vyživovaná osoba

právo dozoru nad dětmi
USE právo dozoru  (2806)

právo dozoru nad nezletilými
USE právo dozoru  (2806)

právo ES
USE právo EU  (1011)

právo etablovat se
USE svoboda usazování  (4406)

právo EU
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF evropské právo
UF komunitární právo
UF legislativa EU
UF právo ES
UF právo Evropské unie
UF právo Unie
NT1 Acquis Společenství
NT1 druhotná legislativa
NT1 judikatura (EU)

NT2 rozsudek Soudního dvora (EU)
NT1 kodifikace práva EU

NT2 corpus juris (EU)
NT1 konsolidace práva EU
NT1 legislativní proces EU

NT2 dohodovací řízení
NT2 komitologie
NT2 konsultační procedura
NT2 kooperační procedury
NT2 legislativní program (EU)
NT2 mezivládní konference EU
NT2 návrh (EU)
NT2 právní základ
NT2 řádný legislativní postup

NT3 dohadovací řízení
NT2 spolurozhodovací procedura
NT2 zvláštní legislativní postup

NT3 postup souhlasu
NT1 přibližování legislativy
NT1 uplatňování právních předpisů

EU
NT2 implementující opatření státu
NT2 odchylka od práva EU
NT2 porušení práva (EU)

NT3 podvody poškozující EU
NT3 řízení o nesplnění povinnosti

(EU)
NT3 sankce (EU)
NT3 stížnost ke Komisi

RT Soudní dvůr Evropské unie
RT společný referenční rámec
RT zjednodušení legislativy

právo EU - mezinárodní právo
DEF Vliv práva Evropské unie na

mezinárodní právo a naopak
MT 1231 mezinárodní právo
BT1 mezinárodní právo

právo EU − vnitrostátní právo
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie



právo Evropské unie  právo na sebeurčení národa

   71  

UF komunitární právo – národní
právo

UF právo Evropské unie −
vnitrostátní právo

UF vnitrostátní právo − právo
Evropské unie

UF vztah vnitrostátního a
komunitárního práva

BT1 právní řád EU
NT1 nadřazenost práva EU
NT1 odpovědnost členského státu
NT1 princip vzájemného uznávání
NT1 přímá aplikovatelnost
RT poevropšťování

právo Evropské unie
USE právo EU  (1011)

právo Evropské unie − vnitrostátní
právo

USE právo EU − vnitrostátní
právo  (1011)

právo iniciovat
MT 0406 politický rámec
BT1 politická moc
RT Evropská komise
RT Rada Evropské unie
RT zákonodárná iniciativa

právo k nemovitostem
USE nemovitý majetek  (1211)

právo k odrůdě rostliny
USE ochrana odrůd rostlin  (5631)

právo k trvalému pobytu
USE povolení k pobytu  (1231)

právo k věci cizí
USE služebnost  (1211)

právo na bydlení
MT 1236 práva a svobody
UF právo na přiměřené bydlení
BT1 sociální práva
RT bezdomovec
RT nedostatek bytů

právo na demonstrace
MT 1236 práva a svobody
UF právo shromažďovací
BT1 politická práva

právo na duševní vlastnictví
USE duševní vlastnictví  (6416)

právo na eutanazii
USE eutanazie  (1236)

právo na fyzickou a psychickou
integritu

USE právo na fyzickou
integritu  (1236)

právo na fyzickou integritu
MT 1236 práva a svobody

UF právo na fyzickou a psychickou
integritu

UF právo na fyzickou
nedotknutelnost

UF právo na respekt k lidskému tělu
BT1 práva jednotlivce
RT eugenika
RT klonování

právo na fyzickou nedotknutelnost
USE právo na fyzickou

integritu  (1236)

právo na informace
MT 1236 práva a svobody
UF svobodný přístup k informacím
BT1 sociální práva
RT svoboda slova
RT zpřístupňování informací

právo na kulturu
MT 1236 práva a svobody
BT1 sociální práva

právo na léčení
USE právo na zdraví  (1236)

právo na milosrdnou smrt
USE eutanazie  (1236)

právo na národní sebeurčení
USE sebeurčení  (0806)

právo na návštěvu obhájce
USE právo na obhajobu  (1221)

právo na obhajobu
MT 1221 soudnictví
UF právo na návštěvu obhájce
UF právo obžalovaného
UF presumpce neviny
BT1 soudní řízení
RT přístup k soudu

právo na obchodní značku
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 značka

BT2 průmyslové vlastnictví
BT3 duševní vlastnictví

RT obchodní právo

právo na odpočivné požitky
USE příspěvek pozůstalým  (2836)

právo na odpověď
MT 3231 informace a zpracování

informací
BT1 informační legislativa

BT2 informační politika
RT svoboda projevu
RT svoboda slova

právo na ochranu dat
USE datové právo  (3236)

právo na ochranu podoby
MT 1236 práva a svobody

BT1 ochrana soukromí
BT2 práva jednotlivce

RT autorské právo
RT duševní vlastnictví
RT image
RT propagace

právo na ochranu zdraví
USE právo na zdraví  (1236)

právo na opětný prodej originálu
uměleckého díla

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

UF opětný prodej originálu
BT1 autorské právo

BT2 duševní vlastnictví
RT literární a umělecké vlastnictví

právo na pokojné shromažďování
USE svoboda

shromažďování  (1236)

právo na práci
SN Každý občan má právo na práci

a na svobodnou volbu povolání.
MT 1236 práva a svobody
UF svoboda volby povolání
UF svobodná volba povolání
BT1 ekonomická práva
RT zákaz výkonu povolání

právo na přiměřené bydlení
USE právo na bydlení  (1236)

právo na přístup k dítěti
USE přístup k dětem  (2806)

právo na respekt k lidskému tělu
USE právo na fyzickou

integritu  (1236)

právo na rozvoj
SN Každý má právo podílet se

na ekonomickém, sociálním,
kulturním a politickém rozvoji,
přispívat k němu a mít z něj
prospěch. Nedílnou součástí
tohoto rozvoje jsou lidská práva
a základní svobody.

MT 1236 práva a svobody
UF Deklarace o právu na rozvoj
BT1 ekonomická práva
RT nový ekonomický řád
RT rozvojová pomoc
RT rozvojové země

právo na sebeurčení
MT 1236 práva a svobody
UF lidská důstojnost
UF svoboda rozhodnout o sobě

samém
BT1 práva jednotlivce
NT1 eutanazie
RT sebevražda

právo na sebeurčení národa



právo na soukromí  pravomoc parlamentu

   72  

USE sebeurčení  (0806)

právo na soukromí
USE ochrana soukromí  (1236)

právo na spravedlivý proces
USE právo na spravedlnost  (1236)

právo na spravedlnost
MT 1236 práva a svobody
UF habeas corpus
UF neoprávněné zadržení
UF právní ochrana
UF právo být řádně souzen
UF právo být souzen
UF právo na spravedlivý proces
BT1 sociální práva
RT přístup k soudu
RT vazba

právo na stávku
MT 4426 pracovně-právní vztahy
BT1 pracovní právo
RT stávka
RT veřejná funkce

právo na styk s dítětem
USE přístup k dětem  (2806)

právo na vycestování
USE svoboda pohybu  (1236)

právo na vzdělání
MT 1236 práva a svobody
BT1 sociální práva
RT negramotnost
RT přístup ke vzdělání

právo na zdraví
MT 1236 práva a svobody
UF právo na léčení
UF právo na ochranu zdraví
UF svobodný přístup k ochraně

zdraví
BT1 sociální práva

právo národů
USE právo států  (1231)

právo národů na sebeurčení
USE sebeurčení  (0806)

právo neobčanů
USE cizinecké právo  (1231)

právo obnovit držení
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 pronájem

BT2 pronájem nemovitosti

právo obžalovaného
USE právo na obhajobu  (1221)

právo otevřít podnik
USE svoboda usazování  (4406)

právo pacienta na informace
USE práva pacienta  (2841)

právo podat návrh
SN Oprávnění iniciovat soudní

řízení.
MT 1221 soudnictví
UF aktivní legitimace
UF právo podat žalobu
BT1 přístup k soudu
RT právní zájem

právo podat žalobu
USE právo podat návrh  (1221)

právo posouzení
MT 0406 politický rámec
BT1 politická moc
RT vyšetřovací komise

právo protestantských církví
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF protestanské právo
BT1 církevní právo

BT2 právní věda
RT protestantismus

právo přístupu k dítěti
USE přístup k dětem  (2806)

právo regionů
USE regionální právo  (1206)

právo rodiče na styk s dítětem
USE přístup k dětem  (2806)

právo shromažďovací
USE právo na

demonstrace  (1236)

právo společností
MT 4006 organizace podniku
NT1 ochrana akcionářů
RT nadnárodní společnost
RT obchodní právo
RT soutěžní právo

právo spolkových zemí
USE regionální právo  (1206)

právo států
MT 1231 mezinárodní právo
UF právo národů
UF vnitrostátní právo
BT1 mezinárodní právo veřejné

právo Unie
USE právo EU  (1011)

právo uprchlíka
USE azylové právo  (1231)

právo usadit se a pracovat
USE svoboda usazování  (4406)

právo usazování
USE svoboda obchodu  (1236)

právo v oblasti zpracování informací
USE datové právo  (3236)

právo veta

USE veto  (0406)

právo volit
MT 1236 práva a svobody
UF aktivní volební právo
BT1 občanská práva

BT2 politická práva
RT občanství EU
RT volební právo

právo volné úvahy při výkonu
pravomocí

MT 0406 politický rámec
BT1 politická moc
RT veřejná správa

právo vytvářet odbory
USE práva odborů  (1236)

pravomoc EP
USE příslušnost EP  (1006)

pravomoc EU
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF kompetence
UF pravomoc Evropské unie
UF příslušnost Společenství
BT1 právní řád EU
NT1 komunitizace
NT1 princip subsidiarity
NT1 přenos příslušnosti
NT1 zásada právní jistoty
NT1 zásada proporcionality

pravomoc Evropské unie
USE pravomoc EU  (1011)

pravomoc exekutivy
USE pravomoc výkonné

moci  (0436)

pravomoc instituce
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF institucionální kompetence
BT1 činnost základních institucí
NT1 dělba pravomocí

NT2 kompetenční spor
NT2 vztah mezi státem a regionem

RT kompetence parlamentu
RT kompetence soudce
RT politická moc
RT pravomoc výkonné moci

pravomoc institucí (EU)
SN Váže se ke konkrétním orgánům

EU, kterých se týká.
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF příslušnost institucí ES
BT1 činnost orgánů
NT1 příslušnost EP
NT1 rovnováha institucí (EU)

NT2 demokratický deficit

pravomoc parlamentu



pravomoc vetovat  prevence nemocí

   73  →

USE kompetence
parlamentu  (0421)

pravomoc vetovat
USE veto  (0406)

pravomoc vlády
USE pravomoc výkonné

moci  (0436)

pravomoc výkonné moci
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF kompetence vlády
UF kompetence výkonné moci
UF pravomoc exekutivy
UF pravomoc vlády
UF působnost výkonné moci
UF výkonné kompetence
BT1 výkonný orgán
NT1 delegované zákonodárství
NT1 ministerská odpovědnost
NT1 nařizovací moc
NT1 správní kontrola
NT1 vládní politika

NT2 demokratizace
NT2 vládní program
NT2 vztah mezi církví a státem

NT1 vnitřní politika
RT pravomoc instituce
RT prováděcí pravomoc
RT rozhodovací pravomoc
RT vládní návrh zákona

pravomoci výborů
USE komitologie  (1011)

pravopis
USE jazykověda  (3611)

pravoslaví
MT 2831 kultura a náboženství
UF ortodoxní církev
UF pravoslavná církev
UF pravoslavná věrouka
BT1 křesťanství

BT2 náboženství
RT kanonické právo

pravoslavná církev
USE pravoslaví  (2831)

pravoslavná věrouka
USE pravoslaví  (2831)

pravý střed
USE politický střed  (0411)

praxe v oboru
MT 4411 trh práce
UF odborné zkušenosti
UF profesionální zkušenosti
BT1 trh práce
RT odborná kvalifikace

prázdná kazeta
USE magnetický nosič  (3226)

prázdniny
USE dovolená  (2826)

prázdniny na venkově
USE přírodní turistika  (2826)

prázdný hlasovací lístek
MT 0416 volební proces a hlasování
UF bílý lístek
BT1 sčítání hlasů

BT2 hlasování

pražený slad
USE slad  (6026)

preference Společenství
SN Preferenční režim uplatňovaný

na zboží vyrobené v ES, který
má stimulovat členský stát k
nákupům v ostatních členských
státech spíše než na světovém
trhu.

MT 2006 obchodní politika
BT1 společná obchodní politika
RT společná zemědělská politika

preferenční celní sazby
MT 2011 celní politika
UF celní koncese
UF celní úleva
UF celní výhoda
UF preferenční clo
BT1 celní politika
RT poštovní sazba
RT preferenční dohoda
RT původní výrobek
RT společná obchodní politika
RT všeobecné preference

preferenční cena
MT 2451 ceny
BT1 diskriminační cena

BT2 ceny

preferenční clo
USE preferenční celní

sazby  (2011)

preferenční dohoda
SN Obchodní dohoda Společenství,

která obsahuje příznivější tarifní
ustanovení, než jsou ustanovení
GATT.

MT 2006 obchodní politika
BT1 společná obchodní politika
RT preferenční celní sazby

preferenční hlasování
SN Možnost voliče měnit pořadí

kandidátů na volebním seznamu.
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 hlasování en bloc

BT2 způsob hlasování

preferenční úroková sazba

USE subvence na úhradu
úroků  (2416)

prehistorické náboženství
USE primitivní

náboženství  (2831)

prehistorie
MT 3611 humanitní vědy
BT1 historie

BT2 humanitní vědy

prekluze
USE promlčení  (1221)

prémie
MT 4421 práce a mzdy
UF čtrnáctý plat
UF mimořádná odměna
UF mzdová prémie
UF mzdový příplatek
UF osobní ohodnocení
UF osobní příplatek
UF třináctý plat
UF věrnostní příplatek
BT1 odměňování

prémie za ukončení produkce
USE vynětí půdy z

produkce  (5611)

premiér
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF ministerský předseda
UF předseda rady ministrů
UF předseda vlády
UF šéf vlády
BT1 vláda

BT2 výkonný orgán

presbyter
USE duchovenstvo  (2831)

Prestel
USE interaktivní videotex  (3226)

presumpce neviny
USE právo na obhajobu  (1221)

Prešovský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovenské regiony

prevence ekologických rizik
USE předcházení ekologickým

rizikům  (5206)

prevence konfliktů
USE předcházení

konfliktům  (0816)

prevence mezinárodních konfliktů
USE předcházení

konfliktům  (0816)

prevence nemocí



prevence otěhotnění  princip trhu

   74  

MT 2841 zdraví
UF depistáž nemocí
UF depistážní středisko
UF dispenzarizace nemocí
UF preventivní lékařství
UF preventivní ochrana
UF preventivní péče
UF profylaxe
UF předcházení nemocem
UF regenerace
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
NT1 očkování
RT Evropské středisko pro prevenci

a kontrolu nemocí
RT nemoc

prevence otěhotnění
USE antikoncepce  (2806)

prevence ozbrojených konfliktů
USE předcházení

konfliktům  (0816)

prevence proti znečištění
USE prevence znečištění  (5206)

prevence úrazů v domácnosti
USE mimopracovní úraz  (2826)

prevence zločinnosti
USE boj proti zločinnosti  (2826)

prevence zločinnosti mládeže
USE boj proti zločinnosti  (2826)

prevence znečištění
MT 5206 ekologická politika
UF bezodpadové technologie
UF čistá produkce
UF čisté technologie
UF čištění spalin
UF izolace skládek
UF minimalizace odpadů
UF odsiřování
UF omezování emisí
UF opatření proti znečištění
UF prevence proti znečištění
UF řízení odpadů
BT1 opatření na kontrolu znečištění
NT1 biologická rozložitelnost
NT1 zařízení zabraňující znečištění
RT znečišťování životního prostředí

preventivní destilace
USE destilace  (6036)

preventivní lékařství
USE prevence nemocí  (2841)

preventivní ochrana
USE prevence nemocí  (2841)

preventivní péče
USE prevence nemocí  (2841)

preventivní ústup z trhu

USE stažení z trhu  (2006)

preventivní výchovný pobyt
USE zvláštní výchovná

péče  (3211)

prezentace zboží
USE inzerování zboží  (2031)

prezident
USE hlava státu  (0406)

prezident EP
USE předseda EP  (1006)

prezident Komise ES
USE předseda Komise ES  (1006)

prezident republiky
USE hlava státu  (0406)

prezidentská republika
USE prezidentský režim  (0406)

prezidentské volby
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volba prezidenta republiky
BT1 volby
RT hlava státu
RT prezidentský režim

prezidentský režim
MT 0406 politický rámec
UF prezidentská republika
UF prezidentský systém
BT1 politický režim
RT hlava státu
RT prezidentské volby

prezidentský systém
USE prezidentský režim  (0406)

primárky
MT 0416 volební proces a hlasování
UF primární volby
UF prvovolba
BT1 zakázaná volba

BT2 volební systém

primární právo
USE evropské smlouvy  (1011)

primární produkt
USE základní výrobek  (2021)

primární sektor
MT 1621 hospodářská struktura
UF primární sféra
UF prvovýroba
UF získávání přírodních statků
BT1 ekonomický sektor
NT1 agrární sektor

primární sféra
USE primární sektor  (1621)

primární volby
USE primárky  (0416)

primas
USE duchovenstvo  (2831)

primátor
USE místní poslanec  (0436)

primitivní náboženství
MT 2831 kultura a náboženství
UF animismus
UF fetišismus
UF prehistorické náboženství
UF prvotní náboženství
UF přírodní náboženství
UF totemismus
UF voodoo
BT1 náboženství

princip finanční spoluúčasti
USE princip

spolufinancování  (1021)

princip komunitizace
USE komunitizace  (1011)

princip proporcionality
USE zásada

proporcionality  (1011)

princip předběžné opatrnosti
USE zásada předběžné

opatrnosti  (6416)

princip reciprocity
USE cizinecké právo  (1231)

princip rovnosti
USE rovné zacházení  (1236)

princip spolufinancování
SN Finanční spoluúčast členského

státu.
MT 1021 finance EU
UF princip finanční spoluúčasti
BT1 režim financování EU

BT2 financování EU
NT1 finanční vyrovnávání
RT společné financování
RT státní podpora

princip subsidiarity
DEF Zásada, podle níž Evropská unie

jedná, jestliže cílů, jichž má být
dosaženo, lze lépe dosáhnout
na její úrovni než na úrovni
členských států.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF subsidiarita
BT1 pravomoc EU

BT2 právní řád EU
RT správa věcí veřejných

princip svobody volného moře
USE svoboda volného

moře  (1231)

princip trhu



princip vzájemného uznávání  prodejna obchodního řetězce

   75  

USE tržní ekonomika  (1621)

princip vzájemného uznávání
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF soudní rozhodnutí Cassis de

Dijon
BT1 právo EU − vnitrostátní právo

BT2 právní řád EU
RT komunitární certifikace
RT mimotarifní překážky
RT normalizace
RT sladění norem
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech
RT uznání diplomu

princip znečišťovatel – plátce
USE zásada „znečišťovatel

platí“  (5206)

princip „kdo znečišťuje, ten platí“
USE zásada „znečišťovatel

platí“  (5206)

prioritní opatření
USE hospodářské priority  (1606)

prioritní region
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF oblast přednostního rozvoje
UF upřednostňovaná oblast
BT1 hospodářská oblast
RT hospodářské priority

privatizace
MT 1211 občanské právo
UF odstátnění
BT1 vlastnictví
RT veřejné vlastnictví

privátní medicína
USE soukromé lékařství  (2841)

privátní ordinace
USE soukromé lékařství  (2841)

privátní pomoc
USE soukromá pomoc  (0811)

privilegium
USE výsada  (0421)

privilegovaný daňový systém
USE vyhýbání se daním  (2446)

prkno
USE stavební dřevo  (6836)

probírka
USE ořezávání  (5621)

problematika měst
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 urbanismus

problémy s dodávkami

USE bezpečnost dodávky  (2016)

procento hlasů
USE rozdělení hlasovacích

lístků  (0416)

procento nezaměstnanosti
USE nezaměstnanost  (4406)

procento nezaměstnaných
USE nezaměstnanost  (4406)

proces
USE výslech  (1221)

proces normotvorby
USE legislativní proces  (0426)

proces rudní redukce
USE zpracování rud  (6611)

proces urbanizace
USE migrace z venkova do

města  (2811)

proclení
USE celní formality  (2011)

prodavač
USE prodejní personál  (2036)

prodej
MT 2031 uvádění na trh
UF prodejní nabídka
BT1 obchodní transakce
NT1 aukční prodej
NT1 bezcelní prodej
NT1 maloobchodní prodej
NT1 podomní obchod
NT1 prodej na úvěr
NT1 prodej se slevou
NT1 prodej se ztrátou
NT1 přímý prodej
NT1 velkoobchodní prodej
NT1 zásilkový obchod

NT2 elektronický obchod
NT3 elektronický podpis

RT distribuce
RT horizontální dohoda
RT odmítnutí dodávat
RT poprodejní servis
RT prodejní cena
RT vázaný prodej
RT vertikální dohoda

prodej knih
USE knihkupectví  (3226)

prodej kulturních statků
USE obchod s uměním  (2831)

prodej na lodi
USE bezcelní prodej  (2031)

prodej na úvěr
MT 2031 uvádění na trh
UF splátkový prodej
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce
RT bezúročný úvěr
RT obchodní úvěr
RT spotřební úvěr

prodej s rabatem
USE prodej se slevou  (2031)

prodej se slevou
MT 2031 uvádění na trh
UF diskontně orientovaný prodej
UF prodej s rabatem
UF prodej za sníženou cenu
UF reklamní prodej
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce
RT podpora prodeje
RT snížená cena

prodej se ztrátou
SN Zboží prodávané se ztrátou

za účelem vábení kupců nebo
s cílem zničení či poškození
konkurence.

MT 2031 uvádění na trh
UF dravá cenová tvorba
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce
RT snížená cena

prodej v drobném
USE maloobchodní prodej  (2031)

prodej za ceny se slevou
USE prodejna levným

zbožím  (2036)

prodej za sníženou cenu
USE prodej se slevou  (2031)

prodej zboží osvobozeného od daně
USE bezcelní prodej  (2031)

prodej zbraní
USE obchod se zbraněmi  (0821)

prodejce
USE dealer  (2036)

prodejna
USE maloobchodní

prodejna  (2036)

prodejna levným zbožím
SN Často prodejna, kde se nabízí

neroztříděné zboží, volně na
hromadách a pod., což dovoluje
prodávat za nižší ceny.

MT 2036 distribuce
UF diskontní prodejna
UF prodej za ceny se slevou
UF výhodný nákup
UF zlevněné zboží
BT1 integrovaný obchod

BT2 maloobchod
BT3 distribuce

prodejna obchodního řetězce



prodejní automat  produkty živočišného původu

   76  

USE obchodní filiálka  (2036)

prodejní automat
MT 2036 distribuce
BT1 maloobchod

BT2 distribuce

prodejní cena
MT 2451 ceny
BT1 tržní cena
RT prodej

prodejní doba
USE otevírací doba  (2006)

prodejní kampaň
USE podpora prodeje  (2031)

prodejní nabídka
USE prodej  (2031)

prodejní omezení
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 vertikální dohoda

BT2 restriktivní obchodní postup
RT dohoda o dobrovolném omezení
RT marketing
RT odmítnutí dodávat

prodejní personál
MT 2036 distribuce
UF prodavač
BT1 zaměstnanec obchodu

BT2 distribuce

prodejní síť
USE distribuce  (2036)

prodloužení dohody
USE obnovení dohody  (0806)

prodloužení míru
USE udržování míru  (0816)

prodloužení studia
USE délka studia  (3206)

produkce
USE výroba  (6406)

produkce barviv
USE průmysl barviv  (6811)

produkce čerstvé zeleniny
USE zelinářství  (5631)

produkce dřeva
MT 5636 lesnictví
BT1 lesnická ekonomika
RT dřevozpracující průmysl

produkce EU
MT 6406 výroba
UF komunitární výroba
UF produkce Evropské unie
UF produkce Společenství
UF společenstevní výroba
UF výroba Evropského společenství
BT1 výroba

NT1 komunitární zásoby

produkce Evropské unie
USE produkce EU  (6406)

produkce farmak
USE farmaceutický

průmysl  (2841)

produkce hrozna
USE vinohradnictví  (5631)

produkce léků
USE farmaceutický

průmysl  (2841)

produkce mléka
USE výroba mléka  (5631)

produkce obuvi
USE obuvnický průmysl  (6841)

produkce oceli
USE výroba železa a oceli  (6816)

produkce průmyslových hnojiv
USE výroba průmyslových

hnojiv  (6811)

produkce ropy
MT 6616 ropný průmysl
UF výroba ropy
BT1 ropný průmysl
RT výroba energie

produkce Společenství
USE produkce EU  (6406)

produkce železa
USE výroba železa a oceli  (6816)

produkční cíl
USE výrobní cíl  (6406)

produkční norma
USE pracovní norma  (6411)

produkt ekologického zemědělství
USE biopotravina  (6026)

produkt rybolovu
MT 5641 rybářství
BT1 rybářský průmysl
NT1 čerstvá ryba
RT rybářské zdroje
RT rybí výrobek
RT vodní řasy
RT živočišná výroba

produktivita
MT 4026 účetnictví
UF efektivnost
UF intenzita kapitálu
BT1 analýza efektivnosti nákladů

BT2 analýza nákladů
BT3 manažerské účetnictví

RT benchmarking
RT cyklus kontroly kvality
RT evropský průmyslový prostor

RT produktivita práce
RT výrobní politika

produktivita energetiky
USE výkonnost energetiky  (6606)

produktivita práce
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF standardní výkon
UF účinnost práce
BT1 studie práce

BT2 organizace práce
RT pracovní norma
RT produktivita
RT úkolová mzda
RT zemědělská produktivita

produktivita zemědělské půdy
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 zemědělská produktivita

BT2 hospodářský výsledek
zemědělství

RT intenzivní hospodářství
RT meliorace půdy

produktivní kapitál
USE výrobní prostředky  (2026)

produktivní populace
USE ekonomicky činné

obyvatelstvo  (4411)

produkty důlního dobývání
SN Užívá se pro dokumenty,

pokrývající obecně produkty,
nejsou-li použity specifičtější
deskriptory.

MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF doprovodná surovina
UF druhotná surovina
UF minerální produkty
UF minerální suroviny
UF nerostné suroviny
NT1 bituminózní materiály
NT1 drahokamy
NT1 nerudní suroviny

NT2 azbest
NT2 fosfáty
NT2 potaš
NT2 síra
NT2 sůl

NT1 rudní suroviny
NT2 neželezné rudy

NT3 bauxit
NT2 železná ruda

NT1 zeminy a kámen
RT kovy
RT mineralogie
RT nerostné zdroje
RT Sysmin

produkty z hospodářských zvířat
USE živočišný produkt  (6011)

produkty živočišného původu



proevropské hnutí  profesní spolek

   77  

USE živočišný produkt  (6011)

proevropské hnutí
USE evropské hnutí  (0811)

profese v pojišťovnictví
MT 2431 pojišťovnictví
UF pojistitel
UF pojišťovací agent
UF pojišťovací dohodce
UF pojišťovací makléř
BT1 pojištění
RT zaměstnanec obchodu

profesionální armáda
MT 0821 obrana
UF voják z povolání
BT1 armáda

profesionální etika
USE profesní etika  (4426)

profesionální kvality
USE odborná kvalifikace  (4411)

profesionální přístup
USE profesní etika  (4426)

profesionální schopnosti
USE odborná kvalifikace  (4411)

profesionální spokojenost
USE uspokojení z práce  (4416)

profesionální sport
MT 2826 sociální vztahy
UF profesionální sportovec
UF sportovec z povolání
BT1 sport

BT2 volný čas

profesionální sportovec
USE profesionální sport  (2826)

profesionální úroveň
USE odborná kvalifikace  (4411)

profesionální zařazení
USE profesní status  (4411)

profesionální zdatnost
USE odborná kvalifikace  (4411)

profesionální zkušenosti
USE praxe v oboru  (4411)

profesní asociace
USE profesní sdružení  (4426)

profesní etika
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF deontologie
UF etika povolání
UF etika profese
UF étos povolání
UF profesionální etika
UF profesionální přístup
BT1 profesní organizace
NT1 doložka svědomí

NT1 zájmový konflikt
RT bioetika
RT etika
RT služební tajemství

profesní jednota
USE profesní sdružení  (4426)

profesní kariéra
USE pracovní dráha  (4421)

profesní komora
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF advokátní komora
UF komora advokátů
UF lékařská komora
UF stomatologická komora
BT1 profesní organizace
RT osoba samostatně výdělečně

činná
RT svobodné povolání

profesní kvalifikace
USE odborná kvalifikace  (4411)

profesní mobilita
SN Schopnost jedinců měnit místo,

pracovní zařazení v rámci
jednoho oboru, nebo změnit
obor.

MT 4411 trh práce
UF pracovní mobilita
BT1 trh práce
RT přeřazení na jinou práci
RT sociální mobilita

profesní obchodní společnost
SN Veřejná obchodní společnost,

sdružující vykonavatele
některých volných profesí.

MT 4016 právní forma organizací
UF profesní společenství
UF profesní společenstvo
BT1 občanskoprávní sdružení

BT2 organizace
RT svobodné povolání

profesní organizace
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF cech
UF řemeslnický cech
UF živnostenský spolek
NT1 korporativismus
NT1 mezioborová dohoda
NT1 profesní etika

NT2 doložka svědomí
NT2 zájmový konflikt

NT1 profesní komora
NT1 profesní sdružení

profesní poradenství
MT 3216 organizace školství
UF poradenství pro volbu povolání
BT1 organizace školství

profesní přeškolení

USE doplnění kvalifikace  (4406)

profesní příprava
SN Soubor všech činností

zaměřených na získání znalostí
a odborností potřebných pro
výkon určitého povolání.

MT 4406 zaměstnanost
UF alternační příprava
UF alternační vzdělávání
UF odborná příprava
UF předprofesní příprava
UF školení pracovníků
UF vzdělávání pracovníků
NT1 doplnění kvalifikace
NT1 průběžná profesní příprava

NT2 učební technika
NT3 mnemotechnika
NT3 rychločtení

NT1 příprava při zaměstnání
NT1 řízení schůzí
NT1 schopnost komunikace
NT1 studijní volno
NT1 stylistické schopnosti
NT1 učňovské vzdělávání
NT1 vyjednávací schopnosti
NT1 zaškolování
RT Cedefop
RT Evropská nadace odborného

vzdělávání
RT integrovaný program rozvoje
RT odborná kvalifikace
RT odborné školství
RT osobnostní rozvoj
RT rekvalifikace
RT transevropská síť
RT uznání dokladů o odborné

kvalifikaci
RT vzdělávání dospělých

profesní sdružení
SN Sdružení určitých profesí, které

nejsou řazeny pod odborové
hnutí.

MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF profesní asociace
UF profesní jednota
UF profesní spolek
UF stavovské zřízení
UF unie
UF zájmová organizace
UF zájmový spolek
BT1 profesní organizace

profesní specializace
USE doplnění kvalifikace  (4406)

profesní společenství
USE profesní obchodní

společnost  (4016)

profesní společenstvo
USE profesní obchodní

společnost  (4016)

profesní spolek



profesní status  programy a fondy OSN

   78  →

USE profesní sdružení  (4426)

profesní status
MT 4411 trh práce
UF odborné zařazení
UF pracovní zařazení
UF profesionální zařazení
NT1 osoba samostatně výdělečně

činná
NT1 rodinná výpomoc
NT1 svobodné povolání
NT1 zaměstnanec
NT1 živnostník
RT statut úředníka

profesní tajemství
USE služební tajemství  (4426)

profesní život
USE pracovní život  (4421)

profesor
USE učitel  (3216)

profil
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF hrubé válcované profily
UF jemné válcované profily
UF tažený profil
BT1 technologie materiálů

profylaxe
USE prevence nemocí  (2841)

prognostické technologické studie
USE výhledové technologické

studie  (6411)

prognostika
USE ekonomická prognóza  (1631)

prognóza na velmi dlouhé období
USE výhledová studie  (1631)

Program dobrovolníků OSN
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

program EU
MT 1016 struktura Společenství
UF program Evropské unie
UF program Společenství
UF rámcový program ES
UF rámcový program Společenství
UF+Haagský program
UF+Stockholmský program
BT1 akce EU

BT2 činnost EU
BT3 prohlubování Evropské unie

RT výzkumný program

program Eureka
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF Agentura pro koordinaci

evropského výzkumu
UF Eureka

UF charta Eureky
UF konference ministrů Eureka
UF projekt Eureka
BT1 politika výzkumu

program Evropské unie
USE program EU  (1016)

program financování
USE plán financování  (2426)

program ochrany svědků
USE ochrana svědků  (1221)

Program OSN pro lidská sídla
USE Habitat OSN  (7606)

Program OSN pro mezinárodní
kontrolu drog

MT 7606 Spojené národy
UF UNDCP
BT1 programy a fondy OSN

Program OSN pro rozvoj
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

Program OSN pro životní prostředí
MT 7606 Spojené národy
UF UNEP
BT1 programy a fondy OSN
NT1 Mezivládní panel o změně

klimatu

program pomoci
MT 0811 politika spolupráce
BT1 režim pomoci

BT2 politika pomoci

program rodičovského plánování
USE plánování rodičovství  (2806)

program rozvoje
USE plán rozvoje  (1606)

program rozvoje regionů
USE regionální pomoc  (1606)

program schůze
MT 0426 práce parlamentu
UF pořad dne
UF pořad schůze
UF program zasedání
BT1 parlamentní zasedání

BT2 parlamentní proces

program Společenství
USE program EU  (1016)

program strany
USE politický program  (0411)

program vlády
USE vládní program  (0436)

program vynětí půdy z produkce
USE vynětí půdy z

produkce  (5611)

program zasedání
USE program schůze  (0426)

programátor
USE informační

inženýrství  (3236)

programová produkce
MT 3226 komunikace
BT1 odvětví komunikace
NT1 audiovizuální produkce

NT2 audiovizuální koprodukce
NT1 audiovizuální program
RT rozhlasové vysílání

programovací jazyk
MT 3236 informatika
UF assembler
UF dotazovací jazyk
UF počítačový jazyk
UF strojový jazyk
UF strojový kód
BT1 software

BT2 průmysl informačních
technologií

programované vyučování
SN Učební metoda využívající pro

výuku počítač.
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF počítačem podporovaná výuka
UF počítačem řízená výuka
UF programy pro výuku
UF výuka pomocí počítače
UF výuka s počítačem
BT1 didaktika a metodika
RT informatika a průmysl

zpracování dat
RT výukový software

programování
USE software  (3236)

programové prohlášení vlády
USE vládní program  (0436)

programové rozpočtování
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF plánování – programování –

rozpočtování
UF systém plánování, programování

a rozpočtování
UF systém plánování-projektování-

financování
BT1 rozpočtová politika
RT analýza efektivnosti nákladů
RT analýza nákladů a výnosů

programové vybavení
USE software  (3236)

programy a fondy OSN
MT 7606 Spojené národy
NT1 Habitat OSN
NT1 Konference OSN o obchodu a

rozvoji



programy pro výuku  pronájem domu

   79  

NT2 Centrum mezinárodního
obchodu

NT1 Konference OSN o životním
prostředí a o rozvoji

NT1 Populační fond OSN
NT1 Program OSN pro mezinárodní

kontrolu drog
NT1 Program OSN pro životní

prostředí
NT2 Mezivládní panel o změně

klimatu
NT1 Rozvojový program OSN
NT1 Světový potravinový program
NT1 UNAIDS
NT1 UNHCR
NT1 Unicef
NT1 UNRWA

programy pro výuku
USE programované

vyučování  (3206)

programy strukturálních úprav
USE strukturální úprava  (1606)

progresivní materiály
USE moderní materiály  (6411)

progresivní technologie
USE nová technologie  (6411)

prohlášení
USE manifest  (3221)

prohlášení evropského zájmu
USE projekt evropského

zájmu  (1016)

prohlášení o konfliktu zájmů
USE zájmový konflikt  (4426)

prohlášení tisku
USE tiskové komuniké  (3221)

prohlášení vlády
USE stanovisko vlády  (0436)

prohlášení za mrtvého
USE smrt  (2826)

prohlášení zájmu
Společenství (Neužívaný)

MT 1016 struktura Společenství
UI projekt evropského

zájmu  (1016)
BT1 akce EU

BT2 činnost EU
BT3 prohlubování Evropské unie

prohlídka
MT 1221 soudnictví
UF domovní prohlídka
UF osobní prohlídka
BT1 trestní řízení

BT2 soudní řízení

prohlížeč internetových stránek

USE webový prohlížeč  (3226)

prohlížeč webovských stránek
USE webový prohlížeč  (3226)

prohlubování Evropské unie
MT 1016 struktura Společenství
UF další rozvoj Evropské unie
UF další rozvoj Společenství
UF prohlubování Společenství
NT1 činnost EU

NT2 akce EU
NT3 iniciativa EU
NT3 iniciativa pro hospodářský

růst v Evropě
NT3 program EU
NT3 prohlášení zájmu

Společenství
NT3 projekt evropského zájmu

NT2 politika EU
NT3 politika EU – vnitrostátní

politika
NT4 poevropšťování

NT2 sponzoring (EU)
NT1 Evropa občanů

NT2 Charta základních lidských
práv Evropské unie

NT2 občanství EU
NT3 stížnost evropskému

veřejnému ochránci práv
NT1 Evropská politická spolupráce
NT1 Evropská politická unie
NT1 hospodářská a sociální

soudržnost
NT2 transevropská síť

NT1 jednotný trh
NT1 situace Evropské unie
NT1 užší spolupráce
NT1 vztahy mezi členskými státy EU

NT2 mezivládní úmluva (EU)

prohlubování Společenství
USE prohlubování Evropské

unie  (1016)

projekt elektrárny
USE umísťování

elektráren  (6606)

projekt Eureka
USE program Eureka  (6416)

projekt evropského zájmu
MT 1016 struktura Společenství
UF prohlášení evropského zájmu
UF záměr zájmu Společenství
BT1 akce EU

BT2 činnost EU
BT3 prohlubování Evropské unie

RT transevropská síť

projev
MT 3221 dokumentace
UF proslov
UF řeč
BT1 dokument

NT1 veřejné prohlášení

proklamace
USE veřejné prohlášení  (3221)

prokura
USE plná moc  (1211)

prokuratura
USE státní zástupce  (1226)

proletariát
USE dělnická třída  (2821)

proletarizace
USE zbídačování  (1626)

prominutí daňového dluhu
USE odpis daňového dluhu  (2446)

prominutí dluhu na daních
USE odpis daňového dluhu  (2446)

prominutí vývozního cla
MT 2006 obchodní politika
BT1 financování vývozu

BT2 vývozní politika
RT systém navracení cel

promlčení
MT 1221 soudnictví
UF prekluze
UF propadnutí práv
BT1 přípustnost řízení

BT2 soudní řízení

promlčení výkonu trestu
MT 1216 trestní právo
UF agraciace
UF amnestie
UF milost
BT1 výkon trestu

BT2 trestní sankce

promptní trh
SN Trh, na kterém se uzavření a

plnění obchodu časově shoduje.
Opak termínového trhu.

MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF spot market
BT1 finanční trh
RT devizový trh

pronájem
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 pronájem nemovitosti
NT1 délka pronájmu
NT1 obchodní pronájem
NT1 právo obnovit držení
RT pachtovní smlouva

pronájem auta
USE pronájem vozu  (4811)

pronájem bytu
USE pronájem nemovitosti  (2846)

pronájem domu



pronájem kancelářských prostor  prostor svobody, bezpečnosti a práva

   80  →

USE pronájem nemovitosti  (2846)

pronájem kancelářských prostor
USE obchodní pronájem  (2846)

pronájem nemovitosti
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF činže
UF kontrola nájemného
UF leasing nemovitosti
UF nájem nemovitosti
UF nájemné
UF pronájem bytu
UF pronájem domu
NT1 pronájem

NT2 délka pronájmu
NT2 obchodní pronájem
NT2 právo obnovit držení

RT najímání

pronájem půdy
USE pacht  (5616)

pronájem vozu
MT 4811 organizace dopravy
UF autopůjčovna
UF pronájem auta
UF půjčovna aut
BT1 organizace dopravy
NT1 nájem lodi
RT leasingová společnost
RT najímání

pronájem zemědělské půdy
USE pachtovní smlouva  (5616)

pronajímání
USE najímání  (2031)

pronásledování
USE represe  (0431)

pronikání inovací
USE šíření inovací  (6411)

pronunciamento
USE státní převrat  (0431)

propadnutí práv
USE promlčení  (1221)

propadnutí ve škole
USE zaostávání ve škole  (3216)

propadnutí věcí
MT 1216 trestní právo
UF konfiskace
UF zabrání věci
BT1 trestní sankce
RT zabavení věci

propagace
MT 2031 uvádění na trh
UF hospodářská reklama
UF inzerce
UF reklama
UF reklamní akce
UF reklamní informace

UF reklamní inzerce
UF reklamní kampaň
BT1 marketing
NT1 nevyžádaná elektronická

reklama
NT1 propagační účinek
NT1 rozpočet na reklamu
RT nekalá reklama
RT obalová technika
RT ochrana spotřebitele
RT právo na ochranu podoby
RT srovnávací reklama
RT vztahy s veřejností

propagace evropské myšlenky
USE šíření evropské

myšlenky  (0811)

propagace Evropy
USE šíření evropské

myšlenky  (0811)

propagace kultury
MT 2831 kultura a náboženství
UF propagování kulturních akcí
BT1 kulturní politika

propagace zboží
USE podpora prodeje  (2031)

propagační účinek
MT 2031 uvádění na trh
UF účinek reklamy
BT1 propagace

BT2 marketing
RT analýza dopadu

propaganda
USE politická propaganda  (0431)

propagování kulturních akcí
USE propagace kultury  (2831)

propan
MT 6616 ropný průmysl
BT1 ropný produkt

BT2 petrochemie
RT plyn

proporcionální zastoupení
USE poměrné zastoupení  (0416)

proporční zastoupení
USE poměrné zastoupení  (0416)

propouštění z ekonomických
důvodů

MT 4406 zaměstnanost
BT1 propuštění

BT2 skončení pracovního poměru
RT hospodářská recese

propuštění
MT 4406 zaměstnanost
UF odvolání z funkce
UF výpověď
BT1 skončení pracovního poměru

NT1 hromadné propouštění
NT1 neoprávněné propuštění
NT1 odstupné
NT1 outplacement
NT1 propouštění z ekonomických

důvodů
RT ochrana pracovních příležitostí
RT přemístění podniku
RT technologická změna

propylen
USE uhlovodíky  (6616)

proslov
USE projev  (3221)

proso
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny

prospěchové stipendium
USE stipendium  (3216)

prostá většina
MT 0416 volební proces a hlasování
UF poměrná většina
UF relativní majorita
UF relativní většina
BT1 většina hlasů

prostituce
MT 2826 sociální vztahy
UF dětská prostituce
UF kuplířství
UF mužská prostituce
UF nedobrovolná prostituce
UF ženská prostituce
BT1 sociální problém
RT ochrana dítěte
RT práva dítěte
RT sexuálně motivované násilí

prostor svobody, bezpečnosti a
práva

SN Zahrnuje činnosti prvního
(volný pohyb osob, azyl,
přistěhovalectví, víza, soudní
spolupráce v občanských
věcech) a třetího pilíře (policejní
a soudní spolupráce v trestních
věcech).

MT 1016 struktura Společenství
UF JHA
UF justice a vnitřní věci
UF JVV
UF spravedlnost a vnitřní věci
UF SVV
UF+Haagský program
UF+Stockholmský program
BT1 Evropská unie
NT1 orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)
NT1 policejní spolupráce (EU)

NT2 Europol
NT2 Evropská policejní akademie



prostorové rozložení  protipěchotní zbraň

   81  →

NT1 soudní spolupráce EU v
občanských věcech

NT1 soudní spolupráce EU v
trestních věcech

NT2 Eurojust
NT2 evropský zatýkací rozkaz

RT evropský cestovní pas
RT evropský soudní prostor
RT vízová politika
RT vnější hranice Evropské unie
RT volný pohyb osob

prostorové rozložení
MT 1631 ekonomická analýza
UF geografické rozdělení
BT1 statistika
RT demografie
RT energetická lokalita
RT geografická mobilita
RT rozmístění průmyslu
RT síť škol
RT umístění výroby
RT zeměpisné rozdělení

obyvatelstva

prostředek ovlivňující strukturu
MT 6036 potravinářská technologie
UF stabilizátor
UF zahušťovadlo
BT1 potravinářské aditivum
RT škrob
RT želatina

prostředí na pracovišti
USE pracovní prostředí  (4416)

prostředky zdravotnické techniky
MT 2841 zdraví
UF chirurgický nástroj
UF léčebný přístroj
UF lékařský materiál
UF lékařský nástroj
UF lékařský přístroj
UF protetika
UF zdravotní pomůcka
UF zdravotnická technika
UF zdravotnický materiál
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT chirurgie
RT lékařská diagnóza

prostředky zemědělské výroby
USE zemědělská výrobní

politika  (5611)

prostředník
USE ombudsman  (0436)

protahování soudního jednání
USE nevyřízené soudní

spory  (1221)

protekcionismus
MT 1606 hospodářská politika
UF ekonomický protekcionismus

UF hospodářský protekcionismus
UF ochranářství
UF ochranná opatření
UF tržní omezení
BT1 hospodářská politika
RT celní politika
RT celní sazebník
RT dovozní politika
RT obchodní omezení
RT ochrana trhu
RT spravedlivý obchod

protestanské právo
USE právo protestantských

církví  (1206)

protestant
USE křesťan  (2821)

protestantismus
MT 2831 kultura a náboženství
UF bratrská církev
UF Českobratrská církev

evangelická
UF Československá církev husitská
UF evangelická církev
UF husitismus
UF husitská církev
UF kalvinismus
UF luteránství
UF lutheránství
UF protestantská církev
UF protestantská věrouka
UF protestantství
UF reformovaná církev
BT1 křesťanství

BT2 náboženství
RT právo protestantských církví

protestantská církev
USE protestantismus  (2831)

protestantská věrouka
USE protestantismus  (2831)

protestantství
USE protestantismus  (2831)

protetické pomůcky
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

protetika
USE prostředky zdravotnické

techniky  (2841)

protialkoholická poradna
USE alkoholismus  (2826)

protidrogová politika
USE drogová závislost  (2826)

protidumpingová legislativa
MT 4031 hospodářská soutěž
UF antidumping
UF antidumpingové opatření
UF antidumpingový zákon

BT1 soutěžní právo
NT1 protidumpingové clo
NT1 protidumpingové opatření
RT dumping

protidumpingové clo
SN Vyrovnávací clo na dovozy s

cílem odradit dumping.
MT 4031 hospodářská soutěž
UF konečné protidumpingové clo
UF prozatímní protidumpingové clo
BT1 protidumpingová legislativa

BT2 soutěžní právo
RT cla

protidumpingové opatření
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 protidumpingová legislativa

BT2 soutěžní právo

proti-evropské hnutí
USE hnutí proti rozšiřování

Evropy  (0811)

protiglobalizační hnutí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF alterglobalizační hnutí
UF antiglobalizační hnutí
UF hnutí proti globalizaci
UF Světové sociální fórum
BT1 názorové hnutí
RT globalizace

protihluková bariéra
USE ochrana proti hluku  (5206)

protihluková izolace
USE zvuková izolace  (6831)

protihluková ochrana
USE ochrana proti hluku  (5206)

protikrizový plán
MT 1606 hospodářská politika
BT1 krátkodobá hospodářská politika

BT2 hospodářská politika
RT hospodářská recese

protikuřácká kampaň
USE kouření  (2826)

protinávrh k zákonu
USE pozměňovací návrh  (0426)

protiobchod
USE kompenzační obchod  (2016)

protipěchotní mina
USE protipěchotní zbraň  (0821)

protipěchotní zbraň
SN Označuje zbraně a zařízení

určené proti lidem, ne proti
vojenským zařízením.

MT 0821 obrana
UF APM
UF nášlapná mina



protipožární ochrana  provincie Antverpy

   82  

UF pozemní mina
UF protipěchotní mina
BT1 konvenční zbraň

BT2 vojenské vybavení
RT boj proti minám

protipožární ochrana
USE ochrana proti požáru  (5206)

protipožární opatření
USE ochrana proti požáru  (5206)

protipožární pojištění
USE pojištění proti škodě  (2431)

protiraketová obrana
MT 0821 obrana
UF protiraketová střela
BT1 raketa

BT2 vojenské vybavení

protiraketová střela
USE protiraketová obrana  (0821)

protirasistické hnutí
USE antirasistické hnutí  (0431)

protisubvenční řízení
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 soutěžní právo
RT společná obchodní politika
RT stížnost ke Komisi

protitrustová legislativa
MT 4031 hospodářská soutěž
UF antitrustová legislativa
UF protitrustové opatření
UF protitrustový zákon
BT1 soutěžní právo
RT smíšený koncern
RT trust

protitrustové opatření
USE protitrustová

legislativa  (4031)

protitrustový zákon
USE protitrustová

legislativa  (4031)

protiválečné hnutí
USE pacifismus  (0431)

protokol
MT 0406 politický rámec
UF pravidla protokolu
UF protokolární řád
BT1 politická instituce
RT diplomatický protokol
RT protokol (EU)

protokol (EU)
DEF Protokol o výsadách a imunitách

EU.
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF protokol ES
UF protokol EU

UF protokol Evropské unie
UF výsady a imunity EU
UF výsady a imunity Evropské unie
UF výsady Společenství
BT1 evropské smlouvy
RT protokol

protokol ES
USE protokol (EU)  (1011)

protokol EU
USE protokol (EU)  (1011)

protokol Evropské unie
USE protokol (EU)  (1011)

protokol o dohodě
MT 0806 mezinárodní politika
BT1 mezinárodní dohoda
NT1 finanční protokol

Protokol o sociální politice
USE Úmluva o sociální politice

(EU)  (2826)

protokolární řád
USE protokol  (0406)

proton
USE elementární částice  (3606)

prototyp
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 koncepce výrobku

BT2 průmyslové zpracování
RT průmyslový výzkum

prováděcí nařízení
DEF Nařízení přijaté Komisí nebo

Radou v souladu s prováděcími
pravomocemi, které jsou jim
svěřeny legislativním aktem
(článek 291 SFEU).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF prováděcí nařízení Komise
UF prováděcí nařízení Rady
BT1 nařízení (EU)

BT2 právní akt EU

prováděcí nařízení Komise
USE prováděcí nařízení  (1011)

prováděcí nařízení Rady
USE prováděcí nařízení  (1011)

prováděcí právní předpis
USE vyhláška  (1206)

prováděcí pravomoc
MT 0406 politický rámec
BT1 politická moc
RT Evropská komise
RT komitologie
RT nařizovací moc
RT pravomoc výkonné moci
RT výkonná moc

prováděcí program
USE operativní program  (1616)

prováděcí předpisy
USE delegované

zákonodárství  (0436)

prováděcí rozhodnutí
DEF Rozhodnutí přijaté Komisí nebo

Radou v souladu s prováděcími
pravomocemi, které jsou jim
svěřeny legislativním aktem
(článek 291 SFEU).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF prováděcí rozhodnutí Komise
UF prováděcí rozhodnutí Rady
BT1 rozhodnutí (EU)

BT2 právní akt EU

prováděcí rozhodnutí Komise
USE prováděcí rozhodnutí  (1011)

prováděcí rozhodnutí Rady
USE prováděcí rozhodnutí  (1011)

prováděcí směrnice
DEF Směrnice přijatá Komisí nebo

Radou v souladu s prováděcími
pravomocemi, které jsou jim
svěřeny legislativním aktem
(článek 291 SFEU).

HN Termín zavedla Lisabonská
smlouva (1. prosince 2009).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF prováděcí směrnice Komise
UF prováděcí směrnice Rady
BT1 směrnice (EU)

BT2 právní akt EU

prováděcí směrnice Komise
USE prováděcí směrnice  (1011)

prováděcí směrnice Rady
USE prováděcí směrnice  (1011)

provedení evropských směrnic
USE implementující opatření

státu  (1011)

Provence-Alpes-Côte d'Azur
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 francouzské regiony

provincie
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 správní celek

provincie Antverpy
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Flandry

BT2 belgické regiony a společenství



provincie Hainaut  průkaz invalidy

   83  

provincie Hainaut
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 valonský region

BT2 belgické regiony a společenství

provincie Limbourg
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Flandry

BT2 belgické regiony a společenství

provincie Lucemburk
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 valonský region

BT2 belgické regiony a společenství

provincie Lutych
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 valonský region

BT2 belgické regiony a společenství

provincie Namur
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 valonský region

BT2 belgické regiony a společenství

provincie Východní Flandry
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Flandry

BT2 belgické regiony a společenství

provincie Západní Flandry
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Flandry

BT2 belgické regiony a společenství

provitamin
USE vitamin  (2841)

provoz
USE závod  (4006)

provoz na silnici
USE silniční provoz  (4816)

provoz na železnici
USE železniční doprava  (4816)

provozní kapitál
SN Přebytek běžných aktiv nad

běžnými závazky reprezentující
kapitál okamžitě použitelný
pro zachování dalšího chodu
podniku.

MT 4026 účetnictví
BT1 finanční účetnictví

BT2 účetnictví

Provozní komise OSN
USE technická komise

OSN  (7606)

provozní licence
USE patentová licence  (6416)

provozní náklady
MT 4026 účetnictví
BT1 kalkulace

BT2 manažerské účetnictví

provozní výdaje
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtové výdaje
RT provozní výdaje (EU)

provozní výdaje (EU)
MT 1021 finance EU
UF operační výdaje ES
BT1 výdaje EU
NT1 strukturální výdaje na výzkum
NT1 výdaje na výzkum (EU)
NT1 zemědělské výdaje
RT provozní výdaje

provozní výsledek
MT 4026 účetnictví
BT1 účetnictví
NT1 cash flow
NT1 finanční ztráta
NT1 příjem – platba
NT1 výdaj
NT1 zisk
NT1 ztráta

provozovatel alternativní medicíny
SN Používejte pro osoby, jejichž

léčebné postupy nejsou vědou
akceptovány.

MT 2841 zdraví
UF homeopat
UF chiropraktik
UF léčitel
UF lidový léčitel
UF odborník na akupresuru
UF odborník na akupunkturu
UF osteopat
BT1 zdravotnické povolání
RT alternativní medicína

próza
USE literatura  (2831)

prozatímní dvanáctina
SN Rozpočtová oprávnění, která

umožňují fungování ES na
základě dvanáctiny úvěrů z
předchozího roku.

MT 2441 rozpočet
BT1 zamítnutí rozpočtu

BT2 rozpočtová pravidla
RT rozpočet EU

prozatímní protidumpingové clo
USE protidumpingové clo  (4031)

prozatímní smlouva ES
USE předběžná dohoda

(EU)  (1016)

prozatímní soudní příkaz
USE soudní příkaz  (1221)

prsten
USE bižuterie a zlatnické

výrobky  (6846)

průběžná kontrola znalostí
USE ověřování znalostí  (3216)

průběžná odborná příprava
USE průběžná profesní

příprava  (4406)

průběžná pracovní doba
USE jednoduchá frekvence  (4416)

průběžná profesní příprava
SN Termín obecně vyjadřující

jakékoliv další odborné
vzdělávání pracovníka po dobu
jeho aktivního pracovního života.

MT 4406 zaměstnanost
UF celoživotní odborná příprava
UF celoživotní profesní příprava
UF průběžná odborná příprava
UF průběžné odborné vzdělávání
BT1 profesní příprava
NT1 učební technika

NT2 mnemotechnika
NT2 rychločtení

průběžné odborné vzdělávání
USE průběžná profesní

příprava  (4406)

průběžný provoz
USE jednoduchá frekvence  (4416)

průhlednost administrativy
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF otevřenost správy
UF publicita správy
BT1 občansko-správní vztahy

BT2 veřejná správa
RT průhlednost rozhodování
RT rozšiřování informací
RT správa věcí veřejných
RT stížnost evropskému veřejnému

ochránci práv
RT zpřístupňování informací

průhlednost rozhodování
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
BT1 činnost orgánů
NT1 přístup k informacím EU
NT1 rozšiřování informací EU
NT1 veřejnost zasedání
RT průhlednost administrativy

průkaz cukrovkáře
USE zdravotní průkaz  (2841)

průkaz invalidy
USE zdravotní průkaz  (2841)



průkaz totožnosti  průmyslová budova

   84  →

průkaz totožnosti
USE identifikační průkaz  (1231)

průkaz způsobilosti k plavbě
USE plavební licence  (4806)

průkaz ZTP
USE zdravotní průkaz  (2841)

průměrná cena
MT 2451 ceny
BT1 ceny

průměrná délka života
USE předpokládaná délka

života  (2816)

průměrný věk prvorodiček
USE kontrola porodnosti  (2806)

průmysl barviv
MT 6811 chemie
UF produkce barviv
UF výroba barviv
UF výroba pigmentů
BT1 zpracování chemických surovin

BT2 chemický průmysl
NT1 barvivo
RT potravinářské barvivo

průmysl ICT
USE průmysl informačních

technologií  (3236)

průmysl informačních a komunikačních
technologií

USE průmysl informačních
technologií  (3236)

průmysl informačních technologií
MT 3236 informatika
UF ICT průmysl
UF komputerový průmysl
UF počítačový průmysl
UF průmysl ICT
UF průmysl informačních a

komunikačních technologií
UF průmysl výpočetní techniky
NT1 počítačové zařízení

NT2 periferní jednotka
NT3 disková jednotka
NT3 obrazovka
NT3 skener
NT3 tiskárna (počítač)

NT2 počítač
NT3 osobní počítač

NT2 rozšiřující karta
NT1 software

NT2 operační systém
NT2 otevřený software
NT2 počítačový virus
NT2 programovací jazyk
NT2 systém řízení báze dat

RT elektronický průmysl
RT elektronika
RT informační médium

RT informační průmysl
RT kancelářská automatizace

průmysl kosmetiky
USE kosmetický průmysl  (6811)

průmysl kultury
USE zábavní průmysl  (2831)

průmysl moderní technologie
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmysl s pokrokovou

technologií
UF průmysl s vysokou

technologickou úrovní
UF průmysl špičkové technologie
BT1 průmyslová struktura
RT informační technologie
RT kosmický průmysl
RT letecký průmysl
RT nová technologie
RT technologický areál
RT telekomunikace
RT zbrojařský průmysl

průmysl nápojů
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
UF lihovar
UF pivovar
UF sladovna
UF továrna na destiláty
UF vinařský průmysl
BT1 potravinářský průmysl
RT destilace
RT nápoje
RT slad

průmysl obuvnický
USE obuvnický průmysl  (6841)

průmysl papíru a celulózy
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF lepenkárna
UF papírenský průmysl
UF papírna
UF výroba lepenky
UF výroba papíru
BT1 dřevozpracující průmysl
NT1 lepenka
NT1 papír
RT knižní průmysl
RT obalový materiál
RT recyklace odpadu

průmysl pesticidů
MT 6811 chemie
UF přípravek na ochranu rostlin
UF výroba pesticidů
UF výroba přípravků na ochranu

rostlin
BT1 zpracování chemických surovin

BT2 chemický průmysl
RT bioprůmysl
RT přípravky ochrany rostlin

průmysl plastů
MT 6811 chemie
UF obrábění plastů
UF výroba plastických hmot
UF výroba plastů
UF výroba umělých hmot
UF zpracování plastických hmot
UF zpracování plastů
BT1 zpracování chemických surovin

BT2 chemický průmysl
NT1 plast

NT2 polymer
RT obalový materiál

průmysl ropy
USE ropný průmysl  (6616)

průmysl s pokrokovou technologií
USE průmysl moderní

technologie  (6806)

průmysl s vysokou technologickou
úrovní

USE průmysl moderní
technologie  (6806)

průmysl skla
USE sklářský průmysl  (6811)

průmysl služeb
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF odvětví služeb
BT1 různá průmyslová odvětví
NT1 bezpečnostní služby
NT1 čistírenský průmysl
NT1 kadeřnictví a kosmetika
NT1 poradenství
NT1 služby obyvatelstvu
NT1 taxi
RT cestovní ruch
RT integrovaný program rozvoje
RT podnik služeb
RT poskytování služeb
RT terciární sféra

průmysl špičkové technologie
USE průmysl moderní

technologie  (6806)

průmysl uhlí
USE uhelný průmysl  (6611)

průmysl výpočetní techniky
USE průmysl informačních

technologií  (3236)

průmyslník
USE podnikatel  (4006)

průmyslová banka
USE finanční dům  (2416)

průmyslová budova
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF továrna
UF výrobní hala



průmyslová demokracie  průmyslová revoluce

   85  →

UF výrobní zařízení
BT1 průmyslová infrastruktura

BT2 průmyslová politika
RT stavba

průmyslová demokracie
USE účast pracovníků  (4426)

průmyslová ekonomika
MT 1621 hospodářská struktura
UF industriální společnost
UF průmyslová společnost
BT1 hospodářství
RT průmyslová politika
RT průmyslová revoluce
RT průmyslová struktura
RT průmyslová výroba
RT průmyslové plánování
RT výrobní politika

průmyslová fyziologie
USE pracovní fyziologie  (4416)

průmyslová havárie
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmyslová katastrofa
BT1 průmyslová politika
RT chemická havárie
RT jaderná havárie
RT průmyslové ekologické riziko

průmyslová hnojiva
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF anorganická hnojiva
UF draselná hnojiva
UF dusíkatá hnojiva
UF fosforečná hnojiva
UF strojená hnojiva
BT1 hnojiva

BT2 zemědělské výrobní prostředky
RT znečišťování ze zemědělských

zdrojů

průmyslová chemie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
BT1 aplikované vědy
RT chemický průmysl
RT chemie
RT chemie uhlí

průmyslová infrastruktura
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF dopravní sítě
BT1 průmyslová politika
NT1 průmyslová budova
NT1 vybavení průmyslu
NT1 závod na klíč
RT hospodářská infrastruktura
RT průmyslové zpracování

průmyslová integrace
SN Proces, který zaručuje, že

průmysl různých zemí se

vzájemně doplňuje tak, že lze
dosáhnout vzájemné ekonomické
integrace.

MT 1606 hospodářská politika
UF integrace průmyslu
BT1 ekonomická integrace

BT2 hospodářská politika
RT průmyslová struktura
RT rozvoj průmyslu

průmyslová investice
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF dlouhodobé investice
UF krátkodobé investice
BT1 financování průmyslu

BT2 průmyslová politika
RT průmyslový kapitál

průmyslová katastrofa
USE průmyslová havárie  (6806)

průmyslová kooperace
USE průmyslová

spolupráce  (0811)

průmyslová krmiva
USE průmyslově vyráběná

krmiva  (5631)

průmyslová malovýroba
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF malé podniky
BT1 malá a střední průmyslová

odvětví
BT2 průmyslová struktura

průmyslová novinka
USE novinka  (6416)

průmyslová oblast
USE průmyslový region  (1616)

průmyslová pec
USE pec  (6821)

průmyslová plodina
USE průmyslové pěstování

plodin  (5631)

průmyslová politika
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
NT1 financování průmyslu

NT2 průmyslová investice
NT2 průmyslový úvěr

NT1 hospodářský park
NT1 industrializace
NT1 meziodvětvové vztahy
NT1 modernizace průmyslu
NT1 průmyslová havárie
NT1 průmyslová infrastruktura

NT2 průmyslová budova
NT2 vybavení průmyslu
NT2 závod na klíč

NT1 průmyslová politika EU

NT2 evropský průmyslový prostor
NT1 průmyslová revoluce
NT1 průmyslové plánování
NT1 průmyslový projekt
NT1 reorganizace průmyslu

NT2 průmyslová restrukturalizace
NT2 přestavba průmyslu

NT1 rozmístění průmyslu
NT2 koncentrace průmyslu
NT2 průmyslová volná zóna

NT1 rozvoj průmyslu
NT1 statistika průmyslu
NT1 technologický areál
NT1 výrobní cena

NT2 dodací cena
RT daňový podnět
RT hospodářská politika
RT investiční politika
RT podniková politika
RT podpora podnikání
RT politika výzkumu
RT průmyslová ekonomika
RT průmyslová spolupráce
RT průmyslové vlastnictví
RT regionální spolupráce
RT strukturální politika

průmyslová politika ES
USE průmyslová politika

EU  (6806)

průmyslová politika EU
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF evropská průmyslová strategie
UF průmyslová politika ES
UF průmyslová politika Evropské

unie
UF společná průmyslová strategie
BT1 průmyslová politika
NT1 evropský průmyslový prostor
RT politika EU

průmyslová politika Evropské unie
USE průmyslová politika

EU  (6806)

průmyslová psychologie
USE psychologie práce  (4416)

průmyslová restrukturalizace
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF plán restrukturalizace
UF změna struktury průmyslu
BT1 reorganizace průmyslu

BT2 průmyslová politika
RT podpora podnikání
RT podpora průmyslu
RT podpora restrukturalizace
RT přeřazení na jinou práci
RT zrušení pracovních míst

průmyslová revoluce
MT 6806 průmyslová politika a

struktura



průmyslová rozvojová zóna  průmyslové plánování

   86  →

BT1 průmyslová politika
RT průmyslová ekonomika
RT průmyslový výzkum
RT technologická změna

průmyslová rozvojová zóna
USE průmyslová volná

zóna  (6806)

průmyslová sociologie
SN Zkoumání sociologických

aspektů ve sféře práce a
pracovního trhu, rozdílného
postavení určitých skupin
zaměstnanců a jejich uplatnění
na trhu práce.

MT 3611 humanitní vědy
UF pracovní sociologie
UF sociologie práce
BT1 sociologie

BT2 humanitní vědy
RT organizace práce
RT pracovní podmínky

průmyslová společnost
USE průmyslová

ekonomika  (1621)

průmyslová spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF průmyslová kooperace
BT1 politika spolupráce
NT1 dohoda o komplementárnosti
RT evropský průmyslový prostor
RT know-how
RT meziodvětvové vztahy
RT normalizace
RT průmyslová politika
RT průmyslový výzkum

průmyslová spotřeba
USE výrobní spotřeba  (2026)

průmyslová statistika
USE statistika průmyslu  (6806)

průmyslová struktura
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF struktura průmyslu
NT1 lehký průmysl
NT1 malá a střední průmyslová

odvětví
NT2 průmyslová malovýroba
NT2 střední podnik

NT1 průmysl moderní technologie
NT1 řemeslo

NT2 řemeslná výroba
NT1 těžký průmysl
NT1 vývozní odvětví průmyslu
NT1 zpracovatelský průmysl
RT hospodářská struktura
RT obchodní a průmyslová komora
RT průmyslová ekonomika
RT průmyslová integrace
RT průmyslový podnik

RT rozvoj průmyslu
RT struktura podniku
RT typ podniku

průmyslová škola
USE technické vzdělávání  (3211)

průmyslová špionáž
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 průmyslové zpracování
RT počítačové pirátství
RT špionáž

průmyslová technologie
USE vybavení průmyslu  (6806)

průmyslová volná zóna
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF oblast stimulace obchodu
UF průmyslová rozvojová zóna
UF průmyslové svobodné pásmo
BT1 rozmístění průmyslu

BT2 průmyslová politika
RT daňová úleva
RT daňový podnět
RT osvobození od daní
RT svobodné pásmo
RT těžiště rozvoje
RT vytváření pracovních příležitostí

průmyslová výroba
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
NT1 nový výrobek
NT1 průmyslový výrobek

NT2 finální výrobek
NT2 polotovar
NT2 recyklovaný výrobek
NT2 zaměnitelný výrobek

NT1 vedlejší produkt
RT průmyslová ekonomika
RT průmyslový podnik
RT sekundární sektor
RT výroba
RT výrobní politika
RT výrobní statistika

průmyslová výroba cukrovinek
USE cukrářství  (6031)

průmyslová zástavba
USE průmyslový pozemek  (2846)

průmyslová země
MT 1611 ekonomický růst
UF bohatá země
UF hospodářsky vyspělá země
UF vyspělá země
UF země s vysokou životní úrovní
BT1 hospodářský rozvoj
RT skupina nejvyspělejších zemí

světa
RT vztahy mezi Severem a Jihem

průmyslová zóna

USE hospodářský park  (6806)

průmyslové a užitné vzory
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF průmyslové vzory
UF průmyslový design
UF užitné vzory
BT1 průmyslové vlastnictví

BT2 duševní vlastnictví
RT počítačový design

průmyslové ekologické riziko
SN Potenciální nebo předvídatelné

nebezpečí s okamžitými vážnými
následky na zdraví lidí, majetku
nebo životním prostředí
způsobené průmyslovými nebo
výrobními činnostmi.

MT 5206 ekologická politika
UF nebezpečí požáru
UF nebezpečí výbuchu
UF průmyslové havárie
UF průmyslové nebezpečí
UF riziko průmyslových nehod
UF technické ekologické riziko
UF technické nebezpečí
BT1 předcházení ekologickým

rizikům
BT2 environmentální politika

RT katastrofa způsobená člověkem
RT průmyslová havárie
RT průmyslové znečišťování

průmyslové emise
USE průmyslové

znečišťování  (5216)

průmyslové havárie
USE průmyslové ekologické

riziko  (5206)

průmyslové nebezpečí
USE průmyslové ekologické

riziko  (5206)

průmyslové odpadní vody
USE průmyslový odpad  (5216)

průmyslové pekařství
USE pekárna  (6031)

průmyslové pěstování plodin
SN Pěstování plodin ve velkém

měřítku při intenzivním nasazení
techniky.

MT 5631 zemědělská činnost
UF průmyslová plodina
BT1 rostlinná výroba
RT intenzivní hospodářství
RT průmyslové plodiny
RT přadné rostliny

průmyslové plánování
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF plánování průmyslu



průmyslové plodiny  průmyslový region

   87  

UF podnikové plánování
UF strategické plánování
BT1 průmyslová politika
RT hospodářské plánování
RT plánování výroby
RT průmyslová ekonomika
RT průmyslový region
RT výrobní politika

průmyslové plodiny
MT 6006 rostlinný produkt
NT1 aromatická rostlina
NT1 cukrová třtina
NT1 chmel
NT1 léčivá rostlina
NT1 tabák
RT průmyslové pěstování plodin

průmyslové řízení
USE výrobní politika  (6406)

průmyslové svobodné pásmo
USE průmyslová volná

zóna  (6806)

průmyslové školství
USE technické vzdělávání  (3211)

průmyslové tajemství
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 průmyslové zpracování
RT průmyslový výzkum
RT služební tajemství

průmyslové vlastnictví
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 duševní vlastnictví
NT1 padělání
NT1 patent

NT2 evropský patent
NT2 patentové právo

NT1 patentová licence
NT1 průmyslové a užitné vzory
NT1 značka

NT2 evropská značka
NT2 obchodní značka
NT2 právo na obchodní značku
NT2 registrovaná obchodní známka

RT know-how
RT průmyslová politika
RT soutěžní politika
RT TRIPS

průmyslově vyráběná krmiva
MT 5631 zemědělská činnost
UF bílkovinná krmiva
UF krmné směsi
UF průmyslová krmiva
UF výlisky
BT1 krmiva

BT2 výživa zvířat
RT obilný výrobek

průmyslové výrobky

USE meziprodukty  (2026)

průmyslové vytápění
USE vytápění  (6831)

průmyslové vzory
USE průmyslové a užitné

vzory  (6416)

průmyslové zařízení
USE vybavení průmyslu  (6806)

průmyslové zboží
USE zboží dlouhodobé

spotřeby  (2026)

průmyslové znečišťování
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF průmyslové emise
UF znečišťování z průmyslových

zdrojů
BT1 znečišťování životního prostředí
RT chemická havárie
RT obchodovatelné emisní povolení
RT průmyslové ekologické riziko
RT průmyslový odpad
RT průmyslový region

průmyslové zpracování
MT 6411 technologie a technické

předpisy
NT1 automatizace
NT1 koncepce výrobku

NT2 prototyp
NT2 testování

NT1 mechanizace
NT1 průmyslová špionáž
NT1 průmyslové tajemství
NT1 robotizace

NT2 průmyslový robot
NT1 řízení jakosti průmyslových

výrobků
NT1 řízení výroby
RT bezpečnost výrobku
RT jakost výrobku
RT padělání
RT plánování výroby
RT průmyslová infrastruktura
RT průmyslový podnik
RT výrobní postup
RT zpracování dat v průmyslu

průmyslovka
USE technické vzdělávání  (3211)

průmyslový design
USE průmyslové a užitné

vzory  (6416)

průmyslový kapitál
MT 4026 účetnictví
BT1 finanční účetnictví

BT2 účetnictví
RT průmyslová investice

průmyslový management

USE výrobní politika  (6406)

průmyslový odpad
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF důlní odpad
UF energetický odpad
UF hlušina
UF hutní odpad
UF ocelárenský odpad
UF odpad z elektroprůmyslu
UF odpad z galvanoven
UF odpad z kovoprůmyslu
UF petrochemický odpad
UF průmyslové odpadní vody
UF ropný odpad
UF slévárenský odpad
UF strojírenský odpad
UF uhelný odpad
UF výrobní odpad
BT1 odpad
RT průmyslové znečišťování
RT vedlejší produkty z výroby kovů

průmyslový park
USE hospodářský park  (6806)

průmyslový patent
USE patent  (6416)

průmyslový podnik
MT 4011 druhy podniků
UF průmyslový závod
BT1 obor podnikání
RT průmyslová struktura
RT průmyslová výroba
RT průmyslové zpracování

průmyslový pozemek
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF průmyslová zástavba
BT1 urbanismus
RT nemovitost
RT nemovitý majetek

průmyslový produkt
USE průmyslový výrobek  (6806)

průmyslový projekt
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmyslový záměr
BT1 průmyslová politika
RT analýza dopadu
RT hodnocení projektu

průmyslový region
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF industriální zóna
UF průmyslová oblast
BT1 hospodářská oblast
NT1 upadající průmyslová oblast
RT průmyslové plánování
RT průmyslové znečišťování
RT rozmístění průmyslu



průmyslový rentgen  první stupeň

   88  

průmyslový rentgen
USE zářič  (6826)

průmyslový robot
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF automatické zařízení
BT1 robotizace

BT2 průmyslové zpracování

průmyslový rozvoj
USE rozvoj průmyslu  (6806)

průmyslový růst
USE rozvoj průmyslu  (6806)

průmyslový rybolov
MT 5641 rybářství
BT1 rybářský průmysl

průmyslový škrob
USE škrob  (6026)

průmyslový úvěr
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF půjčka průmyslu
BT1 financování průmyslu

BT2 průmyslová politika
RT finanční dům

průmyslový výrobek
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmyslový produkt
BT1 průmyslová výroba
NT1 finální výrobek
NT1 polotovar
NT1 recyklovaný výrobek
NT1 zaměnitelný výrobek
RT řízení jakosti průmyslových

výrobků

průmyslový výzkum
SN Výzkum, mající za cíl zlepšit

výrobní technologii či vyvinout
nové výrobky.

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

BT1 výzkum
RT kosmický průmysl
RT prototyp
RT průmyslová revoluce
RT průmyslová spolupráce
RT průmyslové tajemství
RT strojírenství

průmyslový záměr
USE průmyslový projekt  (6806)

průmyslový závod
USE průmyslový podnik  (4011)

průplav
USE vnitrozemská vodní

cesta  (4821)

průsaková voda
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

prut
USE tyč  (6411)

průtrž mračen
USE nepříznivé počasí  (5216)

průvodce
USE příručka  (3221)

průvodce uživatele
USE příručka  (3221)

průvodčí
USE jízdní personál  (4811)

průvozce
USE dopravce  (4811)

průzkum nerostných surovin
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF geofyzikální prospekce
UF geochemická prospekce
UF geologická prospekce
UF geologický průzkum
UF hydrogeologický průzkum
UF těžební průzkum
UF výzkum nerostných surovin
BT1 těžební průmysl
RT energetická lokalita
RT nerostné zdroje
RT podmořské nerostné zdroje
RT ropný výzkum

průzkum politického mínění
USE průzkum veřejného

mínění  (2821)

průzkum poslechovosti
USE průzkum veřejného

mínění  (2821)

průzkum sledovanosti
USE průzkum veřejného

mínění  (2821)

průzkum spotřebitele
USE průzkum spotřeby  (2031)

průzkum spotřeby
MT 2031 uvádění na trh
UF průzkum spotřebitele
BT1 průzkum trhu

BT2 marketing
RT ekonomický přehled
RT motivace spotřebitele
RT nákupní zvyklosti
RT spotřebitelská poptávka
RT spotřební výdaje

průzkum trhu
MT 2031 uvádění na trh
UF analýza trhu

UF tržní analýza
UF výzkum trhu
BT1 marketing
NT1 průzkum spotřeby
RT chování spotřebitele

průzkum veřejného mínění
MT 2821 sociální rámec
UF průzkum politického mínění
UF průzkum poslechovosti
UF průzkum sledovanosti
BT1 sociální analýza
RT namátkový výzkum
RT volební předpoklad

průzkum volebních preferencí
USE volební předpoklad  (0416)

průzkum zdrojů
USE oceňování zdrojů  (5206)

průzkumný vrt
USE vrtání  (6611)

pružná hmota
USE polymer  (6811)

pružná pracovní doba
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF denní pružná pracovní doba
UF flexibilní pracovní doba
UF klouzavá pracovní doba
UF měsíční pružná pracovní doba
UF týdenní pružná pracovní doba
UF volitelná pracovní doba
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce

pružnost pracovní síly
USE flexibilita pracovní

síly  (4411)

první fáze HMU
MT 2411 měnová ekonomie
BT1 časový plán HMU

BT2 Hospodářská a měnová unie

první komora
USE dolní komora  (0421)

první náměstek
USE ministr  (0436)

první pomoc
MT 2841 zdraví
UF záchranná služba
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT dopravní nehoda
RT katastrofa způsobená člověkem
RT neodkladná lékařská péče
RT pomoc obětem neštěstí
RT přírodní katastrofa

první stupeň
USE základní vzdělání  (3211)



první světová válka  předcházení ekologickým rizikům

   89  

první světová válka
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF 1. světová válka
BT1 válka

BT2 mezinárodní konflikt

první zaměstnání
MT 4411 trh práce
BT1 trh práce
RT vstup do zaměstnání

prvotisk
USE inkunábule  (3221)

prvotní náboženství
USE primitivní

náboženství  (2831)

prvovolba
USE primárky  (0416)

prvovýroba
USE primární sektor  (1621)

prýmkařský výrobek
USE textilní výrobek  (6841)

pryskyřice
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF benzoe
UF damara
UF kalafuna
UF kopál
UF smola
UF smůla
UF šelak
BT1 výrobky ze dřeva

BT2 dřevozpracující průmysl
RT jehličnan

pryž
USE kancelářské potřeby  (6846)

pryžový výrobek
USE gumárenský průmysl  (6811)

přádelnický stroj
USE textilní stroj  (6841)

přadné rostliny
MT 6006 rostlinný produkt
UF textilní rostlina
NT1 bavlna
NT1 juta
NT1 kapok
NT1 konopí
NT1 len
NT1 sisal
RT průmyslové pěstování plodin
RT textilní průmysl
RT textilní vlákno

přadný len
USE len  (6006)

přebytečná energie
USE úspora energie  (6606)

přebytečné zásoby
MT 6406 výroba
BT1 výroba
RT výrobní přebytek
RT zemědělský přebytek

přebytky produkce
USE výrobní přebytek  (6406)

přebytky výroby
USE výrobní přebytek  (6406)

přečerpávání zdrojů
MT 5206 ekologická politika
BT1 využívání zdrojů

BT2 hospodaření se zdroji
BT3 environmentální politika

přečin
USE trestný čin  (1216)

předání dat
USE zprostředkování dat  (3236)

předání dokumentu
USE dodání dokumentu  (3221)

předání spisů
USE dodání dokumentu  (3221)

předávání informací
USE zprostředkování dat  (3236)

předávání vězňů
USE soudní spolupráce  (0811)

předběžná cenzura
USE cenzura  (3226)

předběžná dohoda (EU)
DEF Předběžné provádění dohody o

Evropské unii.
SN Kombinovat s „dohoda o

přidružení (EU)“, „obchodní
dohoda (EU)“ nebo „dohoda o
spolupráci (EU)“.

MT 1016 struktura Společenství
UF prozatímní smlouva ES
UF předběžná smlouva ES
BT1 vnější vztahy Evropské unie

předběžná otázka
MT 1221 soudnictví
UF předběžná záležitost
UF předběžné opatření
BT1 zvláštní řízení

BT2 soudní řízení
RT žádost o rozhodnutí o předběžné

otázce

předběžná smlouva ES
USE předběžná dohoda

(EU)  (1016)

předběžná záležitost
USE předběžná otázka  (1221)

předběžné opatření

USE předběžná otázka  (1221)

předběžné zadržení
USE policejní zadržení  (1221)

předběžný návrh rozpočtu
MT 2441 rozpočet
BT1 sestavování rozpočtu

BT2 rozpočtová pravidla
RT předběžný návrh rozpočtu ES

předběžný návrh rozpočtu
ES (Neužívaný)

MT 1021 finance EU
UI návrh rozpočtu (EU)  (1021)
BT1 sestavení rozpočtu EU
RT předběžný návrh rozpočtu

předčasná manželství
USE nucený sňatek  (2806)

předčasné ukončení studia
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF nedokončené vzdělání
UF nedokončení studia
UF neukončené vzdělání
UF přerušení studia
BT1 délka studia

BT2 politika vzdělávání

předčasné volby
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 volby
RT politická krize

předčasný důchod
MT 4406 zaměstnanost
UF dobrovolný odchod do důchodu
UF předčasný odchod do důchodu
UF předčasný odchod z aktivního

života
UF předsunutý důchodový věk
BT1 skončení pracovního poměru

předčasný odchod do důchodu
USE předčasný důchod  (4406)

předčasný odchod z aktivního života
USE předčasný důchod  (4406)

předem stanovená cena
MT 2451 ceny
BT1 ceny

předcházení ekologickým rizikům
MT 5206 ekologická politika
UF prevence ekologických rizik
UF zabránění ekologickým rizikům
BT1 environmentální politika
NT1 průmyslové ekologické riziko
NT1 přírodní riziko
RT havarijní znečištění
RT jaderná havárie
RT přírodní katastrofa
RT řízení rizik
RT zásada předběžné opatrnosti
RT zemědělská výrobní politika



předcházení konfliktům  předsednická trojice

   90  →

předcházení konfliktům
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF prevence konfliktů
UF prevence mezinárodních

konfliktů
UF prevence ozbrojených konfliktů
UF předcházení válce
BT1 mezinárodní konflikt
RT policejní mise EU
RT vojenská mise EU

předcházení nemocem
USE prevence nemocí  (2841)

předcházení podvodům
USE podvod  (1216)

předcházení úrazům
USE úrazová prevence  (2841)

předcházení válce
USE předcházení

konfliktům  (0816)

Předjordánsko
USE palestinská autonomní

území  (7226, 7231)

předkupní právo
MT 1211 občanské právo
BT1 vlastnictví

předložení účtů
USE zveřejnění účtů  (4026)

předměstí
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF okrajová čtvrť
UF periferie
UF předměstská čtvrť
UF předměstská zóna
UF příměstská čtvrť
BT1 město

BT2 městská aglomerace
BT3 aglomerace

RT příměstská doprava

předměstská čtvrť
USE předměstí  (2846)

předměstská doprava
USE příměstská doprava  (4811)

předměstská zóna
USE předměstí  (2846)

předmět dvojího využití
USE zboží dvojího využití  (6411)

předmět podnikání
MT 4006 organizace podniku
UF podnikatelská činnost
UF podnikatelský záměr
NT1 obchodní název
NT1 podnik v potížích
NT1 podnikatelská etika
NT1 podnikavost
NT1 růst podniku

NT1 vnitřní privatizace
NT1 založení společnosti

NT2 akciový kapitál
NT3 navýšení kapitálu

NT2 obchodní rejstřík
NT1 zánik společnosti
NT1 zastavení plateb

NT2 vyrovnání s věřiteli
NT1 zrušení společnosti

NT2 konkurz
NT2 nucená správa

RT podnikové vedení
RT typ podniku

předmětový katalog
USE katalog  (3221)

předměty osobní potřeby
USE osobní vlastnictví  (2026)

předpisy pro investování
USE regulace investic  (2426)

předpisy Společenství
USE nařízení (EU)  (1011)

předpisy v ochraně rostlin
USE rostlinolékařská

legislativa  (5606)

předpisy ve veterinární medicíně
USE veterinární legislativa  (5606)

předplatní jízdenka
USE jízdenka  (4806)

předpokládaná délka života
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF délka života
UF dlouhověkost
UF očekávaná délka života
UF pravděpodobná délka života
UF průměrná délka života
UF ukazatele délky života
BT1 demografie

předpověď hospodářského vývoje
USE ekonomická prognóza  (1631)

předpověď konjunktury
USE ekonomická prognóza  (1631)

předpověď počasí
USE meteorologie  (3606)

předpověď populačního růstu
USE populační prognóza  (2816)

předpovídání zemětřesení
USE seizmologie  (3606)

předprofesní příprava
USE profesní příprava  (4406)

předseda
USE předseda instituce  (1006)

předseda EP

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF prezident EP
UF Předseda Evropského

parlamentu
BT1 předsednictvo EP

BT2 Evropský parlament
BT3 instituce Evropské unie

RT předseda parlamentu

předseda Evropské rady
HN Funkci předsedy Evropské rady

zavedla Lisabonská smlouva
(vstoupila v platnost dne 1.
prosince 2009).

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

BT1 Evropská rada
BT2 instituce Evropské unie

RT předseda instituce

Předseda Evropského parlamentu
USE předseda EP  (1006)

předseda instituce
SN Nezaměňovat s „hlavou státu“.
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF předseda
BT1 institucionální struktura
RT předseda Evropské rady

předseda Komise ES
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF prezident Komise ES
BT1 Evropská komise

BT2 instituce Evropské unie

předseda parlamentu
MT 0421 parlament
UF předseda senátu
UF předseda sněmovny
BT1 úřad parlamentu

BT2 složení parlamentu
RT předseda EP

předseda rady ministrů
USE premiér  (0436)

předseda senátu
USE předseda parlamentu  (0421)

předseda sněmovny
USE předseda parlamentu  (0421)

předseda vlády
USE premiér  (0436)

předsednická trojice
DEF Předsednictví Rady, s výjimkou

složení pro zahraniční
záležitosti, je vykonáváno
předem určenými skupinami
třech členských států na dobu
18 měsíců. Tyto skupiny jsou
tvořeny rovnou rotací členských



předsednictví v Radě EU  překážka rozvoje

   91  →

států, přičemž se vezme v úvahu
jejich rozmanitost a geografická
rovnováha v Unii.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF trojice předsednictví
UF tým složený ze tří předsednictví
BT1 Rada Evropské unie

BT2 instituce Evropské unie

předsednictví v Radě EU
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF předsednictví v Radě Evropské

unie
BT1 Rada Evropské unie

BT2 instituce Evropské unie

předsednictví v Radě Evropské unie
USE předsednictví v Radě

EU  (1006)

předsednictvo EP
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF předsednictvo Parlamentu ES
BT1 Evropský parlament

BT2 instituce Evropské unie
NT1 kvestor EP
NT1 místopředseda EP
NT1 předseda EP
RT úřad parlamentu

předsednictvo parlamentu
USE úřad parlamentu  (0421)

předsednictvo Parlamentu ES
USE předsednictvo EP  (1006)

předsednictvo strany
USE užší vedení strany  (0411)

předstartovní financování
USE startovní kapitál  (2426)

předstartovní kapitál
USE startovní kapitál  (2426)

představa
USE image  (0431)

představení se zvířaty
SN Používat pro veřejná představení

se zvířaty.
MT 2826 sociální vztahy
UF býčí zápasy
UF dostihy
UF kohoutí zápasy
UF tauromachie
UF závody zvířat
UF zvířecí podívaná
UF zvířecí zápasy
BT1 volný čas
RT ochrana zvířat

představenstvo
USE správní rada  (4006)

představený kláštera
USE instituce náboženství  (2831)

představitel odborů
USE zástupce odborů  (4426)

představitelé zaměstnanců
USE zastoupení

zaměstnanců  (4426)

představitelé zemědělského sektoru
USE zájmové subjekty

zemědělského
sektoru  (5606)

předsunutý důchodový věk
USE předčasný důchod  (4406)

předškolní výchova
MT 3211 školství
BT1 stupeň vzdělání
NT1 mateřská škola

předškolní zařízení
USE hlídání dětí  (2826)

předvalek
USE ingot  (6411)

předvařená potravina
USE hotové potraviny  (6026)

předvolební kampaň
USE volební kampaň  (0416)

předvolební klání
USE volební kampaň  (0416)

předvolební reklama
USE volební propagace  (0416)

předvstupní nástroj
USE předvstupní pomoc  (1016)

předvstupní pomoc
MT 1016 struktura Společenství
UF fond ISPA
UF Instrument for Structural

Policies for Pre-accession
UF ISPA
UF nástroj ISPA
UF nástroj předvstupní pomoci
UF nástroj předvstupních

strukturálních politik
UF NPP
UF Phare
UF předvstupní nástroj
UF Sapard
BT1 předvstupní strategie

BT2 přistoupení k Evropské unii
BT3 rozšiřování Evropské unie

předvstupní strategie
MT 1016 struktura Společenství
BT1 přistoupení k Evropské unii

BT2 rozšiřování Evropské unie
NT1 předvstupní pomoc

přehled
USE resumé  (3221)

přehled hospodářské situace
USE ekonomický přehled  (1631)

přehnojování
USE znečišťování ze zemědělských

zdrojů  (5216)

přehrada
USE inženýrské stavby  (4806)

přehradní plavba
USE říční plavba  (4821)

přechod k mléčnému skotu
USE přechod k produkci hovězího

skotu  (5611)

přechod k produkci hovězího skotu
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF přechod k mléčnému skotu
BT1 přesměrování zemědělské

výroby
BT2 zemědělská výrobní politika

RT hospodářská zvířata

přechod k zahradnictví
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF změna orientace na zahradnictví
BT1 přesměrování zemědělské

výroby
BT2 zemědělská výrobní politika

RT zahradnictví

přechod vlastnického práva
USE převod vlastnictví  (1211)

přechodné bydliště
USE místo přechodného

pobytu  (2816)

přechodné období
USE přechodné období

(EU)  (1016)

přechodné období (EU)
MT 1016 struktura Společenství
UF opatření přechodného období
UF přechodné období
BT1 rozšiřování Evropské unie

přechodné zaměstnání
USE pracovní poměr na dobu

určitou  (4406)

přechodný pobyt
USE trvalý pobyt  (1211)

překážka obchodu
USE obchodní omezení  (2021)

překážka rozvoje
MT 1611 ekonomický růst
BT1 nedostatečný rozvoj



překlad  přenosová síť

   92  

BT2 hospodářský rozvoj
RT rozvojová politika

překlad
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF písemný převod
UF překlad textu
UF překládání
UF překladatel
BT1 zpracování informací
RT informační profese
RT jazykověda

překlad textu
USE překlad  (3231)

překládání
USE překlad  (3231)

překladatel
USE překlad  (3231)

Překladatelské středisko pro
instituce Evropské unie

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF CdT
BT1 organizace EU

překladový slovník
USE slovník  (3221)

překližka
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF desky z aglomerovaného dřeva
UF dýha
UF klížená deska
UF laťovka
UF poddýžka
BT1 výrobky ze dřeva

BT2 dřevozpracující průmysl
RT omítky

překonaná technologie
USE zastaralá technologie  (6411)

překročení pravomoci
USE zneužití pravomoci  (1211)

překročení rychlosti
USE kontrola rychlosti  (4806)

překrývání příjmů
USE souběh příjmů  (1626)

přelidnění
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF nadměrná hustota obyvatelstva
UF nadměrná populace
UF nadměrné osídlení
BT1 dynamika obyvatelstva
RT hustota obyvatelstva

přeložení podniku
USE přesun průmyslu do

zahraničí  (4006)

přeložení pracovníka
USE přeřazení na jinou

práci  (4421)

přeměna energie
MT 6606 energetická politika
BT1 odvětví energetiky
RT alternativní energie

přeměna hospodářství
USE hospodářská

přestavba  (1611)

přemístění podniku
MT 4006 organizace podniku
UF management buy-out
UF manažerské odkupy
BT1 podniková politika
RT fúze podniků
RT propuštění

přemístění sídla veřejné instituce
USE sídlo správy  (0436)

přemístění sídla veřejné správy
USE sídlo správy  (0436)

přemístění sídla veřejného orgánu
USE sídlo správy  (0436)

přemístění stáda
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF přesun stáda
BT1 přesměrování zemědělské

výroby
BT2 zemědělská výrobní politika

RT hospodářská zvířata

přemístění výroby
USE přesun průmyslu do

zahraničí  (4006)

přemísťování průmyslových činností
USE přesun průmyslu do

zahraničí  (4006)

přenesená působnost
USE přenesení pravomoci  (0436)

přenesení kompetence
USE přenesení pravomoci  (0436)

přenesení plné moci
USE přenesení pravomoci  (0436)

přenesení podpisového práva
USE přenesení pravomoci  (0436)

přenesení pravomoci
SN Rozhodnutí orgánu pověřeného

určitým úkonem dočasně
převést své pravomoci na jiný
orgán.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF delegace výkonu státní správy
UF delegování pravomoci

UF přenesená působnost
UF přenesení kompetence
UF přenesení plné moci
UF přenesení podpisového práva
UF přenesený výkon státní správy
UF zmocnění
BT1 správní právo
RT delegované zákonodárství

přenesený výkon státní správy
USE přenesení pravomoci  (0436)

přenos dat
MT 3226 komunikace
UF interaktivní přenos
UF tok dat
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
NT1 interaktivní síť
NT1 přenosová síť
NT1 přeshraniční tok dat
RT telematika
RT zprostředkování dat

přenos informace
USE výměna informací  (3231)

přenos kompetencí
USE přenos příslušnosti  (1011)

přenos příslušnosti
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF delegace pravomocí
UF přenos kompetencí
BT1 pravomoc EU

BT2 právní řád EU
RT dělba pravomocí
RT kompetence parlamentu
RT správní pravomoc

přenos technologie
USE transfer technologie  (6411)

přenosná jízdenka
USE jízdenka  (4806)

přenosná nemoc
USE infekční nemoc  (2841)

přenosná spongiformní encefalopatie
USE onemocnění nervového

systému  (2841)

přenosný tisk
USE tiskárna (instituce)  (3226)

přenosová síť
MT 3226 komunikace
UF Euronet
UF telekomunikační síť
UF Transpac
UF vysílací síť
BT1 přenos dat

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

RT transevropská síť



přepadení  přerušení těhotenství

   93  →

přepadení
USE vojenský zásah  (0816)

přepočítací koeficient
SN Kurz parity mezi Eurem a

národní měnou země eurozóny.
Fixní a neodvolatelný od 1. 1.
1999.

MT 2411 měnová ekonomie
UF přepočítací kurz
BT1 devizová politika

přepočítací kurz
USE přepočítací koeficient  (2411)

přepočtený rozpočet
MT 2441 rozpočet
UF rozpočtové hodnocení
BT1 rozpočtová pravidla
RT rozpočtové zdroje

přepracování odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

přepracování paliva
MT 6621 elektrárenský a jaderný

průmysl
BT1 jaderná technologie

BT2 jaderný průmysl
RT jaderná elektrárna
RT jaderné palivo
RT radioaktivní odpad

přeprava cestujících
USE osobní doprava  (4811)

přeprava do vnitrozemí
MT 4811 organizace dopravy
BT1 dopravní oblast

přeprava energie
MT 6606 energetická politika
UF transport energie
BT1 energetická politika
RT cisternová loď
RT doprava potrubím
RT jaderné palivo
RT pozemní doprava

přeprava nebezpečného nákladu
MT 4811 organizace dopravy
UF přeprava nebezpečného zboží
UF přeprava nebezpečných látek
BT1 nákladní doprava

BT2 organizace dopravy
RT bezpečnost dopravy
RT Evropská dohoda o mezinárodní

silniční dopravě nebezpečného
zboží

RT nebezpečná látka

přeprava nebezpečného zboží
USE přeprava nebezpečného

nákladu  (4811)

přeprava nebezpečných látek

USE přeprava nebezpečného
nákladu  (4811)

přeprava po silnici
USE silniční doprava  (4816)

přeprava zboží
USE nákladní doprava  (4811)

přeprava zvířat
MT 4811 organizace dopravy
BT1 organizace dopravy
RT ochrana zvířat
RT péče o pohodu zvířat

přepravka
USE obalový materiál  (2031)

přepravní člun
USE rybářská loď  (5641)

přepravní doba
MT 4811 organizace dopravy
UF doba přepravy
BT1 organizace dopravy
RT doba řízení
RT kyvadlová migrace

přepravní kapacita
SN Potenciál služeb, nabízených

podnikem.
MT 4811 organizace dopravy
BT1 organizace dopravy

přepravní pramice
USE trajekt  (4821)

přepravní prostředek
USE dopravní prostředek  (4811)

přepravní předpisy
MT 4806 dopravní politika
UF přepravní řád
NT1 doba řízení
NT1 doklady vozidla
NT1 dopravní doklady
NT1 dopravní kvóta
NT1 dopravní licence
NT1 jízdenka
NT1 povolení k přepravě
NT1 státní poznávací značka
NT1 technická kontrola
RT dopravní pojištění

přepravní řád
USE přepravní předpisy  (4806)

přepravní smlouva
USE smlouva o dopravě  (4811)

přepravní společnost
USE dopravní podnik  (4811)

přepravník
USE kontejner  (4811)

přerozdělení majetku
USE rozparcelování  (5611)

přerozdělení příjmů
USE přerozdělování

příjmů  (1626)

přerozdělení vlastnictví
USE rozparcelování  (5611)

přerozdělování důchodů
USE přerozdělování

příjmů  (1626)

přerozdělování příjmů
MT 1626 národní účty
UF přerozdělení příjmů
UF přerozdělování důchodů
UF přerozdělování výnosů
UF redistribuce důchodů
UF redistribuce výnosů
BT1 příjem
RT alokace zdrojů
RT daňový systém
RT příjmová politika
RT sociální zabezpečení

přerozdělování výnosů
USE přerozdělování

příjmů  (1626)

přerušení hospodářských styků
USE hospodářské sankce  (0806)

přerušení pomoci
USE pozastavení pomoci  (0811)

přerušení práce z technických
důvodů

SN Nedobrovolné a částečné
omezení pracovní doby v
důsledku zhoršení výsledků.

MT 4406 zaměstnanost
UF dočasná nezaměstnanost
UF nucená dovolená
UF odstávka
UF pracovní odstávka
BT1 nezaměstnanost
RT hospodářská recese
RT pracovní spor

přerušení studia
USE předčasné ukončení

studia  (3206)

přerušení těhotenství
MT 2806 rodina
UF abort
UF dobrovolné přerušení

těhotenství
UF interrupce
UF interupce
UF legální potrat
UF míra potratovosti
UF potratovost
UF samovolný potrat
UF spontánní potrat
UF ukončení těhotenství
UF umělé přerušení těhotenství



přeřazení na jinou práci  přeškolení pracovníků

   94  

UF umělý potrat
BT1 kontrola porodnosti

BT2 plánování rodičovství
NT1 nelegální potrat
NT1 terapeutický potrat

přeřazení na jinou práci
SN Vyjadřuje změnu pracovního

místa v rámci jednoho podniku
jako výsledek restrukturalizace.

MT 4421 práce a mzdy
UF přeložení pracovníka
UF přeřazení pracovníka
BT1 pracovní dráha

BT2 personální oddělení
RT outplacement
RT profesní mobilita
RT průmyslová restrukturalizace

přeřazení na nižší pracovní funkci
SN Sestup pracovníka na pracovním

žebříčku.
MT 4421 práce a mzdy
UF degradace
UF pracovní sestup
BT1 pracovní dráha

BT2 personální oddělení

přeřazení odsouzeného
MT 1216 trestní právo
BT1 vězeňské právo
RT soudní spolupráce

přeřazení pracovníka
USE přeřazení na jinou

práci  (4421)

přesčas
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF přesčasová hodina
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce

přesčasová hodina
USE přesčas  (4416)

přeshraniční doprava
MT 4811 organizace dopravy
UF pohraniční doprava
UF příhraniční doprava
BT1 dopravní oblast

přeshraniční pracovník
MT 4411 trh práce
UF příhraniční pracovník
BT1 pracovní síla
RT pohraniční migrace
RT stěhování za prací

přeshraniční spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF hraniční integrace
UF příhraniční spolupráce
BT1 politika spolupráce
RT dohoda o spolupráci

RT pohraniční oblast

přeshraniční tok dat
MT 3226 komunikace
BT1 přenos dat

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

přesídlení
USE migrace  (2811)

přesměrování zemědělské výroby
SN Náhrada jedné zemědělské

činnosti jinou.
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
BT1 zemědělská výrobní politika
NT1 jateční příplatek
NT1 přechod k produkci hovězího

skotu
NT1 přechod k zahradnictví
NT1 přemístění stáda
NT1 příplatek za klučení pařezů
RT podpora transformace
RT poradní sekce EZOZF
RT regulace trhu
RT zaváděcí podpora
RT zemědělská reforma

přesná optika
USE výroba optických

přístrojů  (6821)

přesná přístrojová technika
USE přesný přístroj  (6821)

přesné strojírenství
MT 6821 strojírenství
UF jemná mechanika
NT1 hodinářský průmysl
NT1 měřidla a měřicí zařízení
NT1 přesný přístroj
NT1 vědecký přístroj
NT1 výroba optických přístrojů

přesné zařízení
USE přesný přístroj  (6821)

přesný přístroj
MT 6821 strojírenství
UF přesná přístrojová technika
UF přesné zařízení
BT1 přesné strojírenství

přesouvání souborů
USE downloading  (3236)

přestavba
USE politická reforma  (0431)

přestavba průmyslu
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF konverze podniku
UF konverze průmyslu
UF převedení průmyslu na mírovou

výrobu

BT1 reorganizace průmyslu
BT2 průmyslová politika

RT ekonomická konverze
RT podpora průmyslu
RT podpora transformace
RT přesun průmyslu do zahraničí
RT rekvalifikace
RT změna zaměstnání

přestavbová pomoc
USE podpora

transformace  (1606)

přestoupení práva Evropské unie
USE porušení práva (EU)  (1011)

přestupek
USE správní delikt  (0436)

přestupek proti životnímu prostředí
USE trestný čin proti životnímu

prostředí  (1216)

přestupkový soud
USE trestní soud  (1226)

přestupní jízdenka
USE jízdenka  (4806)

přesun obyvatelstva
SN Používejte pro pohyby obyvatel,

nezávisle na důvodu přesunu,
ať už se jedná o přírodní
katastrofu, vojenské operace
nebo politická rozhodnutí o
územním plánování.

MT 2811 migrace
UF nucené přesídlení
UF odsun obyvatel
UF transfer obyvatel
BT1 nucená migrace

BT2 migrace

přesun průmyslu do zahraničí
MT 4006 organizace podniku
UF přeložení podniku
UF přemístění výroby
UF přemísťování průmyslových

činností
BT1 podniková politika
RT nadnárodní společnost
RT přestavba průmyslu
RT sociální dumping

přesun stáda
USE přemístění stáda  (5611)

přesun za prací
USE stěhování za prací  (2811)

přesuny prostředků
USE rozpočtový přesun  (2441)

přeškolení na jinou práci
USE rekvalifikace  (4406)

přeškolení pracovníků
USE rekvalifikace  (4406)



přeškolení znalostí  přidělení zakázky

   95  →

přeškolení znalostí
USE doplnění kvalifikace  (4406)

přetahování pracovních sil
USE přetahování

pracovníků  (4421)

přetahování pracovníků
SN Získávání pracovních sil jejich

konkurenčním přetahováním z
jiných firem.

MT 4421 práce a mzdy
UF lanaření pracovníků
UF odlákávání pracovníků od

konkurence
UF přetahování pracovních sil
BT1 nábor

BT2 personální oddělení

převedení průmyslu na mírovou výrobu
USE přestavba průmyslu  (6806)

převod farem
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF pokračování v zemědělské

činnosti
UF postoupení zemědělských

podniků
BT1 politika zemědělských struktur
RT rodinné hospodaření
RT zemědělská nemovitost
RT zemědělský podnik

převod práva na důchod
MT 2836 sociální ochrana
BT1 důchodové pojištění

BT2 sociální dávky
BT3 sociální zabezpečení

převod úvěru
MT 2411 měnová ekonomie
BT1 depozitní peníze

BT2 peníze
BT3 peněžní trh

RT bankovnictví

převod vlastnického práva
USE převod vlastnictví  (1211)

převod vlastnictví
MT 1211 občanské právo
UF přechod vlastnického práva
UF převod vlastnického práva
BT1 vlastnictví
NT1 dar
NT1 dědictví
RT daň z převodu vlastnictví
RT státní občanství

převoditelný cenný papír
MT 2411 měnová ekonomie
UF dlužní úpis
UF obchodní směnka
UF směnka
UF trata
UF úvěrová listina

UF vlastní směnka
BT1 depozitní peníze

BT2 peníze
BT3 peněžní trh

RT směnečné právo
RT úvěr

převoz nemocných
MT 2841 zdraví
UF převoz raněných
UF sanitka
UF záchranka
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT organizace dopravy

převoz raněných
USE převoz nemocných  (2841)

převzetí podniků
USE fúze podniků  (4006)

přezbrojení
USE znovuvyzbrojení  (0821)

přezkoumávání rozhodnutí v soudním
řízení

USE odvolání  (1221)

přežvýkavci
USE skot  (5626)

přibližování legislativy
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF aproximace
UF harmonizace legislativy
UF sbližování legislativy
BT1 právo EU
RT harmonizace cel
RT harmonizace daní
RT harmonizované právo
RT národní právo
RT právní spolupráce
RT sladění sociálních zabezpečení
RT směrnice (EU)

příbory
USE potřeby pro

domácnost  (6846)

příbřežní rybolov
MT 5641 rybářství
BT1 mořský rybolov

BT2 loviště ryb
RT pobřežní mělčiny

příbřežní vrtání
USE šelfové vrtání  (6616)

příbuzenský poměr
USE příbuzenský vztah  (2806)

příbuzenský vztah
MT 2806 rodina
UF matka
UF otec

UF příbuzenský poměr
UF příbuzenstvo
UF rodiče
BT1 rodina
NT1 adoptované dítě
NT1 jedináček
NT1 nemanželské dítě
NT1 opuštěné dítě
NT1 sirotek
RT potomek

příbuzenstvo
USE příbuzenský vztah  (2806)

příčina – následek
USE analýza příčin  (6416)

příčina úmrtí
USE smrt  (2826)

příčinnost
USE analýza příčin  (6416)

přidaná hodnota
MT 4026 účetnictví
UF hrubá přidaná hodnota
BT1 finanční účetnictví

BT2 účetnictví
RT daň z přidané hodnoty
RT souhrnná ekonomická veličina

přídavek na dítě
USE rodinné přídavky  (2836)

přídavek státu
USE státní podpora  (1606)

přídavky
USE rodinné přídavky  (2836)

příděl prostředků na správu
USE správní výdaje  (2441)

příděl rozpočtových prostředků
MT 2441 rozpočet
UF příděl z rozpočtových peněz
UF schválené rozpočtové prostředky
BT1 plnění rozpočtu

příděl z rozpočtových peněz
USE příděl rozpočtových

prostředků  (2441)

přidělení k výkonu služby
USE mobilita pracovní síly  (4411)

přidělení práce
USE dělba práce  (4416)

přidělení prostředků
USE alokace zdrojů  (1606)

přidělení půdy
USE využití půdy  (5611)

přidělení zakázky
SN Přidělení objednávky tomu z

podnikatelů, který nabídl v
soutěži nejnižší cenu.



přidělování bytů  přímá aplikovatelnost

   96  →

MT 2006 obchodní politika
UF pravidla výběrového řízení
BT1 veřejná zakázka

přidělování bytů
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 bytová politika

přidělování celních kvót
USE celní kvóta  (2011)

přídní vlajka
USE lodní vlajka  (4821)

přidružená země
MT 0811 politika spolupráce
UF asociovaná země
UF přidružený stát
BT1 politika spolupráce
RT asociační dohoda

přidružený stát
USE přidružená země  (0811)

příhraničí
USE pohraniční oblast  (1616)

příhraniční doprava
USE přeshraniční doprava  (4811)

příhraniční pracovník
USE přeshraniční

pracovník  (4411)

příhraniční spolupráce
USE přeshraniční

spolupráce  (0811)

příchuť
USE zchutňující látka  (6036)

příjem
SN Příjmy soukromých osob nebo

podniků.
MT 1626 národní účty
NT1 kupní síla

NT2 parita kupní síly
NT1 povinné úspory
NT1 přerozdělování příjmů
NT1 příjem domácnosti
NT1 rodinný rozpočet
NT1 rozdělování příjmů

NT2 bohatství
NT2 chudoba

NT3 žebrota
NT2 nízký příjem
NT2 rozdělování bohatství
NT2 zbídačování

NT1 sociální transfer
NT1 souběh příjmů
NT1 úspory
NT1 životní úroveň
RT daň z příjmů
RT investiční příjem
RT národní důchod
RT příjem zemědělce
RT příjmová politika

RT zemědělský příjem
RT životní minimum

příjem – platba
MT 4026 účetnictví
UF tržba
BT1 provozní výsledek

BT2 účetnictví
RT příjem z vývozu
RT rozpočtové zdroje
RT vlastní zdroje

příjem domácnosti
MT 1626 národní účty
UF důchod domácnosti
UF rodinný příjem
BT1 příjem
RT spotřeba domácností

příjem farmáře
USE příjem zemědělce  (5616)

příjem Společenství
USE vlastní zdroje  (1021)

příjem z vývozu
MT 2006 obchodní politika
UF vývozní příjmy
BT1 vývozní politika
RT příjem – platba
RT Systém pro stabilizaci

exportních výnosů

příjem zemědělce
MT 5616 systémy hospodaření
UF příjem farmáře
BT1 hospodářský výsledek

zemědělství
RT příjem
RT režim jednotné platby
RT zemědělec

příjemce pomoci
USE přijímací země  (0811)

přijetí návrhu zákona
USE schválení zákona  (0426)

přijetí rozpočtu
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtová pravidla
NT1 úprava rozpočtu
NT1 zákon o rozpočtu

přijetí zákona
USE schválení zákona  (0426)

přijímací řízení
USE nábor  (4421)

přijímací země
MT 0811 politika spolupráce
UF příjemce pomoci
BT1 režim pomoci

BT2 politika pomoci

přijímací zkouška
USE zkouška  (3216)

přijímač
USE bezdrátová

telekomunikace  (3226)

přijímání ke studiu
USE výběr žáků  (3206)

přijímání nových pracovníků
USE nábor  (4421)

příjmení
MT 2806 rodina
UF křestní jméno
UF patronymikum
UF rodové jméno
UF vlastní jméno
UF změna příjmení
BT1 rodinné právo

příjmová politika
SN Politika vyplácení a

přerozdělování příjmů a
majetkových nároků. Není
totožná se mzdovou politikou.

MT 1606 hospodářská politika
UF důchodová politika
UF majetková politika
BT1 hospodářská politika
NT1 garantovaný příjem
NT1 stabilizace příjmů
RT mzdová politika
RT přerozdělování příjmů
RT příjem

příkazové plánování
USE hospodářské

plánování  (1606)

přikrývka
USE textilní výrobek  (6841)

příležitostná práce
USE příležitostné

zaměstnání  (4406)

příležitostné zaměstnání
SN Příležitostná nebo nepravidelná

práce v době pracovní špičky
nebo v době, kdy je část
regulérních pracovníků
nepřítomna.

MT 4406 zaměstnanost
UF brigáda
UF brigádník
UF příležitostná práce
UF výpomoc
UF výpomocná práce
UF výpomocný pracovník
BT1 nestandardní pracovní poměr

BT2 struktura zaměstnanosti

příliv kapitálu
USE pohyb kapitálu  (2421)

přímá aplikovatelnost
DEF Skutečnost, že některé právní

akty EU nemusí být předběžně



přímá daň  přípravek na ochranu rostlin

   97  

provedeny do vnitrostátního
práva.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF bezprostřední aplikace
UF přímá účinnost
BT1 právo EU − vnitrostátní právo

BT2 právní řád EU

přímá daň
MT 2446 daňová soustava
BT1 daň
RT daň z kapitálu
RT daň z příjmů
RT spotřební daň

přímá datová služba
MT 3236 informatika
UF databázové středisko
UF on line databáze
UF on line databázová služba
UF on line přístup k databázi
BT1 databáze

BT2 zpracování dat

přímá demokracie
DEF Ústavní systém, který

předpokládá přímé rozhodování
lidu nezávisle na volených
politických zastupitelích. Zdroj:
UNTERM, United Nations
Multilingual Terminology
Database [online], http://
unterm.un.org/ (konzultováno
dne 8. září 2011)

MT 0406 politický rámec
BT1 demokracie

BT2 politická filozofie
RT plebiscit
RT referendum

přímá investice
MT 2426 financování a investice
BT1 investice

přímá účinnost
USE přímá aplikovatelnost  (1011)

přímé hlasování
USE všeobecné volební

právo  (0416)

přímé náklady
MT 4026 účetnictví
BT1 kalkulace

BT2 manažerské účetnictví

přímé volby
USE všeobecné volební

právo  (0416)

přímé volební právo
USE všeobecné volební

právo  (0416)

příměří
MT 0816 mezinárodní rovnováha

UF klid zbraní
UF zastavení palby
BT1 řešení sporů

BT2 mír

příměstská čtvrť
USE předměstí  (2846)

příměstská doprava
MT 4811 organizace dopravy
UF předměstská doprava
BT1 městská doprava

BT2 organizace dopravy
RT předměstí

přímořská oblast
USE pobřežní oblast  (1616)

přímořský region
USE pobřežní oblast  (1616)

přímý potomek
USE potomek  (2806)

přímý prodej
MT 2031 uvádění na trh
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce

případová studie
MT 3221 dokumentace
BT1 dokument
RT výzkumná metoda

příplatek
USE vedlejší příjmy  (4421)

příplatek za klučení pařezů
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF dotace na klučení pařezů
BT1 přesměrování zemědělské

výroby
BT2 zemědělská výrobní politika

RT pěstování stromů
RT ukončení zemědělské činnosti
RT vinice
RT vinohradnictví

připojení k dohodě
USE přistoupení k dohodě  (0806)

připojení k úmluvě
USE přistoupení k dohodě  (0806)

připojení ke konvenci
USE přistoupení k dohodě  (0806)

připojení ke smlouvě
USE přistoupení k dohodě  (0806)

připojení území
USE vojenská okupace  (0816)

připojení vody
USE rozvod vody  (2846)

přípojná hmotnost
USE hmotnost a rozměry  (4811)

příprava ekonomických programů
USE hospodářské

plánování  (1606)

příprava jídel
USE hotové potraviny  (6026)

příprava na nové povolání
USE rekvalifikace  (4406)

příprava obilnin
USE obilný výrobek  (6026)

příprava programů ekonomického
rozvoje

USE hospodářské
plánování  (1606)

příprava při zaměstnání
SN Další vzdělávací či profesní

příprava umožněná a hrazená
zaměstnavatelem zaměstnanci
po dobu jeho pracovního života.

MT 4406 zaměstnanost
UF doškolování pracovníků
UF pracovní školení
UF školení zaměstnanců
UF vzdělávání při práci
UF vzdělávání při zaměstnání
BT1 profesní příprava
RT zemědělské vzdělávání

příprava půdy
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF obdělávání půdy
UF orání
UF orba
UF vláčení
BT1 pěstební metody
RT zemědělská technika

příprava regionálních programů
USE regionální plánování  (1606)

příprava rozpočtu Společenství
USE sestavení rozpočtu

EU  (1021)

příprava spotřebitelského balení
USE balení  (2031)

příprava spotřebitelského balení podle
hmotnosti

USE balení  (2031)

příprava spotřebitelského balení podle
objemu

USE balení  (2031)

příprava učitelů
USE vzdělávání pedagogů  (3211)

příprava vajec
USE vaječný výrobek  (6026)

přípravek na ochranu rostlin



přípravky na hubení hmyzu  přirozená radioaktivita

   98  

USE průmysl pesticidů  (6811)

přípravky na hubení hmyzu
USE insekticidy  (5626)

přípravky na hubení plevelů
USE herbicidy  (5626)

přípravky ochrany rostlin
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF fytofarmaceutické produkty
BT1 zemědělské výrobní prostředky
NT1 herbicidy
NT1 insekticidy
NT1 pesticidy
RT kontaminace potravin
RT ochrana rostlin
RT ochrana zdraví rostlin
RT průmysl pesticidů
RT rostlinolékařská legislativa

přípravky proti houbovým chorobám
USE pesticidy  (5626)

přípustnost řízení
MT 1221 soudnictví
UF nepřípustná námitka
BT1 soudní řízení
NT1 právní zájem

NT2 společný zájem
NT1 promlčení

připuštění ke zkoušce
MT 3216 organizace školství
UF podmínky pro připuštění ke

zkoušce
BT1 zkouška

BT2 školní práce

přirážka
USE obchodní rozpětí  (4026)

přirážka k vývozu
USE vývozní daň  (2446)

přírodní barvivo
USE barvivo  (6811)

přírodní bohatství
USE přírodní zdroje  (5211)

přírodní cukr
USE surový cukr  (6021)

přírodní katastrofa
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF bahnotok
UF lavina
UF lávotok
UF řícení skal
UF sesuv
BT1 zhoršování životního prostředí
NT1 eroze
NT1 nepříznivé počasí
NT1 povodeň
NT1 sucho

NT1 větrná smršť
NT1 vulkanická erupce
NT1 zemědělská katastrofa
NT1 zemětřesení
RT atmosférické podmínky
RT civilní ochrana
RT pojištění proti škodě
RT pomoc obětem neštěstí
RT první pomoc
RT předcházení ekologickým

rizikům
RT přírodní riziko
RT řízení rizik
RT ztráta na úrodě

přírodní kaučuk
MT 6811 chemie
UF gutaperča
UF hnědý kaučuk
UF kaučukovník
UF kaučukovníková plantáž
UF krepový kaučuk
UF latex
BT1 gumárenský průmysl

BT2 chemický průmysl

přírodní lék
USE homeopatický lék  (2841)

přírodní les
MT 5636 lesnictví
BT1 les

přírodní náboženství
USE primitivní

náboženství  (2831)

přírodní nebezpečí
USE přírodní riziko  (5206)

přírodní památka
USE chráněné území  (5206)

přírodní park
USE přírodní rezervace  (5206)

přírodní potravinářské barvivo
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 potravinářské barvivo

BT2 potravinářské aditivum

přírodní rezervace
SN Chráněná oblast menšího

rozsahu zaměřená na ochranu
stanovišť specifických
ohrožených druhů fauny a flóry.

MT 5206 ekologická politika
UF biosférická rezervace
UF chráněné přírodní stanoviště
UF národní přírodní rezervace
UF přírodní park
UF rezervace fauny
UF rezervace lovné zvěře
UF rezervace rostlin
BT1 chráněné území

BT2 ochrana životního prostředí

přírodní rezervace ve městě
MT 5206 ekologická politika
BT1 národní park

BT2 chráněné území
BT3 ochrana životního prostředí

přírodní riziko
MT 5206 ekologická politika
UF ohrožení přírody
UF přírodní nebezpečí
BT1 předcházení ekologickým

rizikům
BT2 environmentální politika

RT povodeň
RT přírodní katastrofa

přírodní turistika
MT 2826 sociální vztahy
UF agroturistika
UF ekoturistika
UF pobyt na venkově
UF prázdniny na venkově
UF venkovské sídlo
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas
RT zemědělský podnik

přírodní uran
USE uran  (6621)

přírodní vlákno
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
BT1 textilní výrobek

BT2 textilní průmysl
RT bavlna
RT hedvábí
RT len
RT vlna

přírodní zdroje
MT 5211 přírodní prostředí
UF bohatství přírody
UF přírodní bohatství
NT1 mořské zdroje
NT1 nerostné zdroje
NT1 obnovitelné zdroje
NT1 podmořské nerostné zdroje
NT1 půdní zdroje
NT1 rostlinné zdroje
NT1 vodní zdroje
NT1 zdroje energie
NT1 živočišné zdroje
RT ekonomické zdroje
RT hospodaření se zdroji
RT zachování zdrojů

přírodopis
USE vědy o živé přírodě  (3606)

přírodověda
USE vědy o živé přírodě  (3606)

přirozená obnova populace
USE obnova populace  (2816)

přirozená radioaktivita



přirozená smrt  příspěvky z HNP

   99  →

USE radioaktivita  (6621)

přirozená smrt
USE smrt  (2826)

přirozená vodní cesta
USE plavební síť  (4821)

přirozené právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 právní věda

přirozené prostředí
MT 5211 přírodní prostředí
NT1 atmosféra

NT2 ozon
NT1 biosféra

NT2 biologická diverzita
NT1 ekologická rovnováha
NT1 ekosystém

NT2 biotop
NT2 mořský ekosystém
NT2 terestrický ekosystém

NT1 vodní prostředí
NT2 mořské prostředí

NT3 mořské dno
NT4 pevninský šelf
NT4 pobřežní mělčiny

NT3 pobřeží
NT2 voda

NT3 led
NT3 pitná voda
NT3 povrchová voda
NT3 průsaková voda
NT3 sladká voda
NT3 slaná voda
NT3 spodní voda
NT3 stojatá voda
NT3 užitková voda

RT environmentální politika
RT vědy o Zemi

přirozené úmrtí
USE smrt  (2826)

přirozený přírůstek obyvatel
USE porodnost  (2816)

přirozený úbytek obyvatelstva
USE úbytek obyvatelstva  (2816)

příruba
USE potrubí  (6821)

příručka
MT 3221 dokumentace
UF informační příručka
UF instruktážní příručka
UF návod
UF průvodce
UF průvodce uživatele
UF příručka uživatele
BT1 dokument
NT1 turistický průvodce

příručka uživatele
USE příručka  (3221)

přísedící
USE laický soudce  (1226)

příslušenství vozu
MT 4811 organizace dopravy
UF povinné vybavení
UF vybavení automobilu
BT1 vozidlo

BT2 dopravní prostředek
NT1 bezpečnostní zařízení
NT1 mechanismus řízení
NT1 signalizační zařízení
RT bezpečnost silničního provozu
RT pneumatika

příslušník státu
USE státní občan  (1231)

příslušnost členských států
DEF EU může zasáhnout jen na

podporu, koordinaci nebo
doplnění činnosti členských
států. V těchto oblastech tak
nemá legislativní pravomoc a
nemůže zasahovat do výkonu
těchto pravomocí, jež jsou
vyhrazeny členským státům.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF podpůrná pravomoc
BT1 právní řád EU

příslušnost EP
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF pravomoc EP
BT1 pravomoc institucí (EU)

BT2 činnost orgánů

příslušnost institucí ES
USE pravomoc institucí

(EU)  (1006)

příslušnost soudu
USE kompetence soudce  (1226)

příslušnost Společenství
USE pravomoc EU  (1011)

příspěvek
USE hospodářská podpora  (1606)

příspěvek na bydlení
USE rodinné přídavky  (2836)

příspěvek na dopravu dítěte
USE rodinné přídavky  (2836)

příspěvek na modernizaci
USE podpora modernizace  (1606)

příspěvek na odvrácení úpadku
USE podpora podnikání  (1606)

příspěvek na péči
MT 2836 sociální ochrana
UF příspěvek při péči o osobu

blízkou

BT1 sociální dávky
BT2 sociální zabezpečení

RT dítě
RT starý člověk
RT zdravotně postižený člověk

příspěvek na pohřeb
MT 2836 sociální ochrana
UF pohřebné
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení
RT smrt

příspěvek na studium
USE stipendium  (3216)

příspěvek na výživu
USE vyživovací povinnost  (2806)

příspěvek na vzdělání
USE rodičovský příspěvek  (2836)

příspěvek na záchranu podniku
USE podpora podnikání  (1606)

příspěvek na zaměstnanost
USE podpora v

nezaměstnanosti  (2836)

příspěvek pozůstalým
MT 2836 sociální ochrana
UF právo na odpočivné požitky
UF sirotčí důchod
UF vdovský důchod
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení
RT ovdovělá osoba
RT sirotek

příspěvek při péči o osobu blízkou
USE příspěvek na péči  (2836)

příspěvek v mateřství
USE mateřský příspěvek  (2836)

příspěvek v nemoci
USE zdravotní pojištění  (2836)

příspěvek zaměstnavatele
USE sociální příspěvek  (2836)

příspěvek ze mzdy
USE sociální příspěvek  (2836)

příspěvky členských států
MT 1021 finance EU
UF finanční příspěvky
UF snížení rozpočtu
UF vyrovnání rozpočtu
BT1 financování rozpočtu (EU)
NT1 čistý příjem
NT1 čistý příspěvek

příspěvky na regionální rozvoj
USE regionální pomoc  (1606)

příspěvky z HNP
SN Čtvrtý zdroj zavedený v roce

1988 jako tzv. doplňkový zdroj



příspěvky z hrubého národního produktu  přívěs

   100  

stanovený vždy podle výnosů
předchozích tří zdrojů příjmů.
Jedná se o určitý podíl hrubého
národního produktu daného
členského státu.

MT 1021 finance EU
UF čtvrtý zdroj
UF příspěvky z hrubého národního

produktu
BT1 vlastní zdroje

BT2 financování rozpočtu (EU)

příspěvky z hrubého národního
produktu

USE příspěvky z HNP  (1021)

přístav
MT 4821 vodní doprava
UF domovský přístav
UF mateřský přístav
UF námořní přístav
UF nouzový přístav
UF obchodní přístav
UF otevřený přístav
UF přístaviště
UF rekreační přístav
UF říční přístav
BT1 přístavní politika
RT dopravní infrastruktura
RT rybářský přístav

přistávací dráha
USE letiště  (4826)

přístaviště
USE přístav  (4821)

přístavní politika
MT 4821 vodní doprava
NT1 přístav
NT1 přístavní provoz
NT1 přístavní správa
NT1 společná přístavní politika

přístavní provoz
MT 4821 vodní doprava
BT1 přístavní politika

přístavní správa
MT 4821 vodní doprava
UF správa přístavu
BT1 přístavní politika

přistěhovalec
USE migrující  (2811)

přistěhovalectví
USE imigrace  (2811)

přistěhovalý pracovník
USE migrující pracovník  (4411)

přistoupení k dohodě
MT 0806 mezinárodní politika
UF připojení k dohodě
UF připojení k úmluvě
UF připojení ke konvenci

UF připojení ke smlouvě
UF přistoupení ke konvenci
BT1 mezinárodní dohoda
RT mezinárodní role EU
RT vnější pravomoc EU

přistoupení k Evropské unii
MT 1016 struktura Společenství
UF akt o přistoupení
UF důsledky přistoupení
UF přistoupení ke Společenství
UF vstup do ES
UF vstup do EU
UF vstup do Společenství
UF žádost o přistoupení
BT1 rozšiřování Evropské unie
NT1 jednání o přistoupení
NT1 předvstupní strategie

NT2 předvstupní pomoc
NT1 přístupové kritérium
RT smlouva o přistoupení k EU

přistoupení ke konvenci
USE přistoupení k dohodě  (0806)

přistoupení ke Společenství
USE přistoupení k Evropské

unii  (1016)

přístroj pro postižené
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

přístroj se zdrojem záření
USE zářič  (6826)

přístup k dětem
SN Rodičovské právo na přístup

k dítěti a závazky a opatření
umožňující tento přístup.

MT 2806 rodina
UF právo na přístup k dítěti
UF právo na styk s dítětem
UF právo přístupu k dítěti
UF právo rodiče na styk s dítětem
BT1 rodinné právo

přístup k informacím ES
USE přístup k informacím

EU  (1006)

přístup k informacím EU
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF přístup k informacím ES
BT1 průhlednost rozhodování

BT2 činnost orgánů
RT zpřístupňování informací

přístup k oboru
USE přístup k povolání  (4406)

přístup k povolání
MT 4406 zaměstnanost
UF dostupnost oboru
UF dostupnost profese
UF přístup k oboru

UF přístup k profesi
BT1 politika zaměstnanosti

přístup k profesi
USE přístup k povolání  (4406)

přístup k SCS
USE společný celní

sazebník  (2011)

přístup k soudu
MT 1221 soudnictví
NT1 dostupnost práva
NT1 právní pomoc
NT1 právo podat návrh
RT právo na obhajobu
RT právo na spravedlnost

přístup k zaměstnání
MT 4411 trh práce
UF dostupnost práce
UF možnosti zaměstnání
UF pracovní perspektivy
UF pracovní příležitosti
UF pracovní uplatnění
UF uplatnění na trhu práce
BT1 trh práce
RT reintegrační podnik
RT rovné zacházení
RT vstup do zaměstnání

přístup ke vzdělání
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF dostupnost vzdělání
UF přístup ke vzdělávání
BT1 politika vzdělávání
RT právo na vzdělání
RT rovné zacházení

přístup ke vzdělávání
USE přístup ke vzdělání  (3206)

přístup na trh
MT 2006 obchodní politika
BT1 obchodní politika

přístupová kritéria
USE přístupové kritérium  (1016)

přístupové jednání
USE jednání o přistoupení  (1016)

přístupové kritérium
MT 1016 struktura Společenství
UF kritéria vstupu
UF přístupová kritéria
BT1 přistoupení k Evropské unii

BT2 rozšiřování Evropské unie
RT Acquis Společenství

přitěžující okolnosti
MT 1216 trestní právo
BT1 trestní odpovědnost

přivádění na mizinu
USE zbídačování  (1626)

přívěs



přívěsný vůz  psychotropní látka

   101  →

USE užitkové vozidlo  (4816)

přívěsný vůz
USE obytný přívěs  (4811)

přívod plynu
USE zásobování plynem  (2846)

příze
USE textilní vlákno  (6841)

přiznání o výši příjmů
USE finanční příjem členů

parlamentu  (0421)

přizpůsobení ekonomické struktury
USE strukturální úprava  (1606)

přizpůsobení ekonomiky
USE ekonomická konverze  (1606)

přizpůsobení jiné kultuře
USE akulturace  (2831)

přizpůsobení práce člověku
USE ergonomie  (4416)

přizpůsobení se změně klimatu
DEF Politiky a opatření pro snížení

zranitelnosti přírodních
a lidských systémů vůči
současným či očekávaným
účinkům změny klimatu.

MT 5206 ekologická politika
BT1 politika v oblasti změny klimatu
RT změna klimatu

přizpůsobení škole
MT 3216 organizace školství
BT1 školní práce

přizpůsobení technickému pokroku
USE technologická změna  (6411)

psací stroj
USE kancelářské stroje  (6826)

psychiatrická klinika
USE psychiatrická léčebna  (2841)

psychiatrická léčebna
MT 2841 zdraví
UF psychiatrická klinika
UF psychiatrický ústav
BT1 zdravotnická služba

BT2 zdravotní politika
RT psychiatrie

psychiatrické internování
USE internace na

psychiatrii  (2841)

psychiatrický ústav
USE psychiatrická léčebna  (2841)

psychiatrie
MT 2841 zdraví
BT1 lékařský obor

BT2 lékařství

BT3 lékařská věda
RT mentální choroba
RT psychiatrická léčebna
RT psychoanalýza
RT psychologie

psychická deviace
USE mentální choroba  (2841)

psychická choroba
USE mentální choroba  (2841)

psychická nemoc
USE mentální choroba  (2841)

psychická porucha
USE mentální choroba  (2841)

psychická zátěž
USE psychické vypětí  (4416)

psychické onemocnění
USE mentální choroba  (2841)

psychické vypětí
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF duševní vypětí
UF duševní zátěž
UF psychická zátěž
UF psychický stress
UF stres
BT1 psychologie práce

BT2 ergonomie
BT3 pracovní podmínky

RT duševní zdraví

psychické zdraví
USE duševní zdraví  (2841)

psychický stress
USE psychické vypětí  (4416)

psychoanalýza
MT 3611 humanitní vědy
UF analytická psychologie
UF freudismus
BT1 vědy o chování
RT psychiatrie

psychofarmakum
USE psychotropní látka  (2841)

psychohygiena
USE duševní zdraví  (2841)

psychologické obtěžování
MT 1216 trestní právo
UF bosing
UF mobing
UF morální obtěžování
UF psychologické vydírání
UF psychoteror
UF šikana
BT1 trestný čin proti osobám

BT2 trestný čin

psychologické poradenství

USE psychologie  (3611)

psychologické vydírání
USE psychologické

obtěžování  (1216)

psychologický test
USE psychometrický test  (3611)

psychologie
MT 3611 humanitní vědy
UF dětská psychologie
UF etologie
UF psychologické poradenství
UF psychopatologie
UF sociální psychologie
UF vězeňská psychologie
BT1 vědy o chování
NT1 osobnost
NT1 psychometrický test
NT1 sexualita
RT mezilidské vztahy
RT psychiatrie
RT psychologie práce

psychologie povolání
USE psychologie práce  (4416)

psychologie práce
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF pracovní psychologie
UF průmyslová psychologie
UF psychologie povolání
UF psychologie průmyslu
BT1 ergonomie

BT2 pracovní podmínky
NT1 absence v práci
NT1 psychické vypětí
NT1 uspokojení z práce
RT psychologie

psychologie průmyslu
USE psychologie práce  (4416)

psychometrický test
MT 3611 humanitní vědy
UF psychologický test
UF test osobnosti
BT1 psychologie

BT2 vědy o chování
RT nábor

psychopatologie
USE psychologie  (3611)

psychoteror
USE psychologické

obtěžování  (1216)

psychotropní látka
MT 2841 zdraví
UF atarktikum
UF psychofarmakum
BT1 farmaceutický výrobek

BT2 farmaceutický průmysl
NT1 omamná látka



pšenice  půjčka

   102  →

NT1 povzbuzující prostředek
NT1 uklidňující prostředek
RT drogová závislost

pšenice
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny
NT1 pšenice obecná
NT1 pšenice tvrdá

pšenice obecná
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 pšenice

BT2 obiloviny

pšenice tvrdá
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 pšenice

BT2 obiloviny
RT obilní šrot

ptáci
MT 5211 přírodní prostředí
UF dravý pták
UF tažný pták
UF vodní ptactvo
BT1 živočišná říše

BT2 volná příroda
RT drůbež
RT chov drůbeže
RT ptačí chřipka

ptačí chřipka
MT 5631 zemědělská činnost
UF H5N1
UF influenza ptáků
UF kuřecí chřipka
UF virus aviární influenzy
BT1 choroby zvířat

BT2 zdraví zvířat
RT drůbež
RT ptáci

public relations
USE vztahy s veřejností  (3226)

publicita správy
USE průhlednost

administrativy  (0436)

publikace
MT 3221 dokumentace
UF dílo
UF sborník
UF výtisk
BT1 dokument
NT1 publikace EU
RT tiskárna (instituce)
RT vydávání

publikace ES
USE publikace EU  (3221)

publikace EU
MT 3221 dokumentace
UF komunitární publikace
UF publikace ES

UF publikace Evropské unie
UF společenstevní publikace
BT1 publikace

BT2 dokument
RT Úřad pro publikace Evropské

unie

publikace Evropské unie
USE publikace EU  (3221)

publikace s otevřeným přístupem
DEF Publikování ve veřejné části

internetu, kdy uživatelé mohou
texty číst, kopírovat, šířit a
tisknout bez omezení autorskými
právy.

MT 3226 komunikace
BT1 elektronické publikování

BT2 vydávání
BT3 odvětví komunikace

RT autorské právo
RT internet
RT zpřístupňování informací

publikace zákona
MT 0426 práce parlamentu
UF publikování zákona
UF uveřejnění zákona
UF zveřejnění zákona
BT1 legislativní proces
RT úřední list

Publikační úřad
USE Úřad pro publikace Evropské

unie  (1006)

publikování zákona
USE publikace zákona  (0426)

puč
USE státní převrat  (0431)

půda ležící ladem
USE trvale neobdělávaná

půda  (5621)

půda patřící statku
USE zemědělská půda  (5621)

půda užívaná pro zemědělské účely
USE zemědělsky využívaná

půda  (5616)

půda ve vlastnictví státu
MT 5616 systémy hospodaření
UF státní půda
BT1 systém vlastnictví půdy

BT2 zemědělská nemovitost
RT státní lesy
RT veřejný majetek

půdní analýza
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF analýza půdy
UF půdní rozbor
BT1 pedologie

BT2 vědy o Zemi

půdní eroze
USE eroze  (5216)

půdní chemie
SN Odvětví pedologie zabývající se

chemickými vlastnostmi půdy a
půdními chemickými procesy.

MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF chemie půd
UF pedochemie
BT1 pedologie

BT2 vědy o Zemi
RT chemie

půdní klasifikace
USE půdní typ  (3606)

půdní meliorace
USE meliorace půdy  (5621)

půdní mobilita
MT 5616 systémy hospodaření
UF mobilita vlastnictví
BT1 zemědělská nemovitost

půdní parcela
USE parcela  (5616)

půdní reforma
USE pozemková reforma  (5616)

půdní rozbor
USE půdní analýza  (3606)

půdní typ
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF klasifikace půd
UF pedotyp
UF půdní klasifikace
UF taxonomie půd
BT1 pedologie

BT2 vědy o Zemi

půdní zdroje
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 přírodní zdroje
RT meliorace půdy
RT pedologie
RT využití půdy

půdní znečištění
USE znečišťování půdy  (5216)

půdoznalectví
USE pedologie  (3606)

pudr
USE kosmetický přípravek  (6811)

Puglia
USE Apulie  (7211)

půjčení dělohy
USE náhradní matka  (2806)

půjčka
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce



půjčka na studium  Rada euro-atlantického partnerství

   103  

UF bankovní půjčka
BT1 úvěr
RT financování
RT úrok

půjčka na studium
USE stipendium  (3216)

půjčka průmyslu
USE průmyslový úvěr  (6806)

půjčka s pevnou úrokovou sazbou
USE výpůjčka  (2416)

půjčka s pohyblivou úrokovou sazbou
USE výpůjčka  (2416)

půjčka se subvencovanou úrokovou
sazbou

USE subvence na úhradu
úroků  (2416)

půjčky EU
MT 1021 finance EU
UF půjčky Evropské unie
UF půjčky Společenství
BT1 finanční nástroj EU

BT2 financování EU
RT mezinárodní půjčka
RT výpůjčka

půjčky Evropské unie
USE půjčky EU  (1021)

půjčky Společenství
USE půjčky EU  (1021)

půjčovna aut
USE pronájem vozu  (4811)

půjčovna hraček
MT 3221 dokumentace
BT1 informační služba
RT hra

půjčovna multimediálních dokumentů
USE mediatéka  (3221)

půjčovna videokazet
USE videotéka  (3221)

pumpa
USE čerpadlo  (6821)

puncovnictví
USE drahý kov  (6816)

punčochový výrobek
USE pletené a háčkované

zboží  (6841)

působení informačních technologií
USE vliv informačních

technologií  (3236)

působnost a pravomoc správního úřadu
USE správní pravomoc  (0436)

působnost parlamentu

USE kompetence
parlamentu  (0421)

působnost výkonné moci
USE pravomoc výkonné

moci  (0436)

původ dítěte
USE potomek  (2806)

původ informace
USE informační zdroj  (3231)

původ pomoci
USE zdroj pomoci  (0811)

původ výrobku
USE původní výrobek  (2021)

původ zboží
USE původní výrobek  (2021)

původní obyvatelé
USE autochtonní

obyvatelstvo  (2816)

původní obyvatelstvo
USE autochtonní

obyvatelstvo  (2816)

původní výrobek
SN Výrobek vyrobený v dané zemi,

přičemž na jeho výrobě se
podílí více než jedna země,
je původním výrobkem té
země, kde se provádí konečné
zpracování.

MT 2021 mezinárodní obchod
UF pravidlo původu
UF původ výrobku
UF původ zboží
BT1 mezinárodní obchod
NT1 osvědčení o původu
RT dovozní omezení
RT komoditní dohoda
RT preferenční celní sazby
RT třetí země
RT volný oběh
RT všeobecné preference

PVC
USE plast  (6811)

pyrolýza odpadu
USE spalování odpadu  (5206)

pyrotechnický výrobek
USE ohňostroj  (6811)

pytel
USE obalový materiál  (2031)

Quebec
USE Kanada  (7216, 7231, 7236)

rabín
USE duchovenstvo  (2831)

rabínské právo

USE židovské právo  (1206)

racionalizace
USE technika řízení  (4021)

racionalizace SZP
USE reforma společné zemědělské

politiky  (5606)

racionální využití energie
USE úspora energie  (6606)

Rada AKT-ES
USE Rada ministrů AKT-

EU  (1016)

Rada ANZUS
USE ANZUS  (7621)

Rada arabské hospodářské jednoty
MT 7616 mimoevropské organizace
UF RAHJ
BT1 arabská organizace
NT1 Společný arabský obchod
RT země RAHJ

Rada bezpečnosti OSN
MT 7606 Spojené národy
BT1 OSN
NT1 Mezinárodní trestní tribunál
RT nadnárodní ozbrojené síly

Rada celní spolupráce
USE Světová celní

organizace  (7621)

Rada ECOFIN
USE Ecofin  (1006)

Rada EHP
MT 1016 struktura Společenství
BT1 instituce EHP

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

Rada ES
USE Rada Evropské unie  (1006)

Rada EU
USE Rada Evropské unie  (1006)

Rada euro-atlantického partnerství
SN Nahradila v roce 1997 Radu

severoatlantické spolupráce
(NACC). Tento orgán sdružuje
členské státy a partnerské země
NATO v subjektu, který jim
umožňuje vést dialog a vzájemné
konzultace týkající se politické a
bezpečnostní otázky.

MT 7621 světové organizace
UF EAPC
UF NACC
UF Rada severoatlantické

spolupráce
BT1 NATO

BT2 světová organizace
RT Partnerství pro mír



Rada Evropské unie  radiace

   104  

Rada Evropské unie
DEF Hlavní rozhodovací orgán

Evropské unie. Skládá se
z ministrů členských států
zodpovědných za projednávané
záležitosti.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF Rada ES
UF Rada EU
UF Rada Evropských společenství
UF Rada ministrů EU
UF Rada unie
BT1 instituce Evropské unie
NT1 Coreper

NT2 výbor Rady EU
NT1 předsednická trojice
NT1 předsednictví v Radě EU
NT1 složení Rady

NT2 Ecofin
RT kontrolní moc
RT právo iniciovat
RT rozhodovací pravomoc
RT schůzka ministrů
RT stanovisko Rady

Rada Evropských společenství
USE Rada Evropské unie  (1006)

Rada Evropy
MT 7611 evropská organizace
BT1 evropské organizace
NT1 Evropské středisko pro

parlamentní výzkum a
dokumentaci

NT1 Evropský soud pro lidská práva
NT1 fondy Rady Evropy
NT1 Kongres místních a regionálních

orgánů Evropy
NT1 Rada pro kulturní spolupráci
RT evropská konvence
RT evropská sociální charta
RT země Rady Evropy

Rada kulturní spolupráce
USE Rada pro kulturní

spolupráci  (7611)

rada ministrů
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 vláda

BT2 výkonný orgán

Rada ministrů AKT-ES
USE Rada ministrů AKT-

EU  (1016)

Rada ministrů AKT-EU
DEF AKT-UE = Africké, karibské

a tichomořské země (African,
Caribean, Pacific) přidružené k
UE na základě úmluvy z Lomé.

MT 1016 struktura Společenství
UF Rada AKT-ES
UF Rada ministrů AKT-ES

BT1 instituce AKT-EU
BT2 společný orgán (EU)

BT3 vnější vztahy Evropské unie

Rada ministrů EU
USE Rada Evropské unie  (1006)

Rada ministrů hospodářství a financí
USE Ecofin  (1006)

Rada ministrů pro ekonomické a
finanční záležitosti

USE Ecofin  (1006)

Rada pobaltských států
SN Politické fórum pro regionální a

mezivládní spolupráci 11 zemí
pobaltského regionu (Dánska,
Estonska, Finska, Německa,
Islandu, Lotyšska, Litvy, Norska,
Polska, Ruska, Švédska) a
Evropské komise.

MT 7611 evropská organizace
UF RBS
BT1 evropské organizace
RT Baltické moře
RT baltské země

Rada pro Asii a Tichomoří
SN Neaktivní organizace založená

dne 14. června 1966 vládami
Austrálie, Japonska, Jižní
Koreje, Jižního Vietnamu,
Korejské republiky, Malajsie,
Nového Zélandu a Filipín.
Byla rozpuštěna v roce 1975 v
návaznosti na neshody svých
členů v otázkách týkajících se
uznání Čínské lidové republiky.

MT 7616 mimoevropské organizace
UF Aspac
BT1 asijská organizace

Rada pro celní spolupráci
USE Světová celní

organizace  (7621)

Rada pro ekonomiku a finance
USE Ecofin  (1006)

Rada pro hospodářské a finanční věci
USE Ecofin  (1006)

Rada pro kulturní spolupráci
SN V listopadu 2001 byla Rada

pro kulturní spolupráci (CDCC)
rozdělena na čtyři řídící výbory:
řídící výbor pro vzdělávání
(CDED), řídící výbor pro vysoké
školství a vědu (CDESR), řídící
výbor pro kulturu (CDCULT) a
řídící výbor pro kulturní dědictví
(CDPAT).

MT 7611 evropská organizace
UF CDCC
UF CDCULT
UF CDED

UF CDESR
UF CDPAT
UF Rada kulturní spolupráce
UF Řídící výbor pro kulturní

dědictví
UF Řídící výbor pro kulturu
UF Řídící výbor pro vysoké školství

a vědu
UF Řídící výbor pro vzdělávání
BT1 Rada Evropy

BT2 evropské organizace

Rada přidružení (EU)
MT 1016 struktura Společenství
UF Rada přidružení ES
UF rada spolupráce
UF výbor přidružení
BT1 společný orgán (EU)

BT2 vnější vztahy Evropské unie
RT asociační dohoda

Rada přidružení ES
USE Rada přidružení (EU)  (1016)

Rada samosprávných obcí a regionů
MT 7626 nevládní organizace
BT1 nevládní organizace
RT družba

Rada severoatlantické spolupráce
USE Rada euro-atlantického

partnerství  (7621)

Rada severských zemí
USE země Severské rady  (7236)

Rada Skandinávie
USE Severská rada  (7611)

rada spolupráce
USE Rada přidružení (EU)  (1016)

Rada spolupráce arabských států
Zálivu

MT 7616 mimoevropské organizace
UF Rada spolupráce států Perského

zálivu
BT1 arabská organizace
RT země GCC

Rada spolupráce států Perského zálivu
USE Rada spolupráce arabských

států Zálivu  (7616)

Rada unie
USE Rada Evropské unie  (1006)

Rada ve složení pro hospodářské a
finanční věci

USE Ecofin  (1006)

Rada vzájemné hospodářské pomoci
USE RVHP  (7621)

radar
USE kontrola rychlosti  (4806)

radiace



radiační dávka  rafinace ropy

   105  →

USE radiobiologie  (3606)

radiační dávka
USE radiobiologie  (3606)

radiační ochrana
MT 6621 elektrárenský a jaderný

průmysl
UF ochrana proti ozáření
BT1 jaderná bezpečnost

BT2 jaderný průmysl
RT bezpečnost při práci
RT ionizující záření
RT radioaktivní odpad
RT radiobiologie

radiační účinky
USE radiobiologie  (3606)

radikální strana
MT 0411 politická strana
UF politický radikalismus
BT1 politické strany

rádio
USE rozhlasový přijímač  (3226)

radioaktivita
MT 6621 elektrárenský a jaderný

průmysl
UF přirozená radioaktivita
UF účinek záření
UF umělá radioaktivita
BT1 jaderná bezpečnost

BT2 jaderný průmysl
RT ionizující záření
RT radioaktivní materiály
RT radioaktivní odpad
RT radioaktivní znečištění

radioaktivní citlivost
USE radiobiologie  (3606)

radioaktivní dávka
USE radiobiologie  (3606)

radioaktivní havárie
USE jaderná havárie  (6621)

radioaktivní izotop
USE jaderná chemie  (6621)

radioaktivní kontaminace
USE radioaktivní

znečištění  (5216)

radioaktivní látka
USE radioaktivní

materiály  (6621)

radioaktivní materiály
MT 6621 elektrárenský a jaderný

průmysl
UF aktinium
UF deuterium
UF jaderné materiály
UF litium
UF radioaktivní látka

UF radium
UF thorium
UF tricium
BT1 jaderná energie
NT1 plutonium
NT1 uran
RT jaderná fyzika
RT radioaktivita
RT radioaktivní odpadní voda

radioaktivní odpad
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF jaderný odpad
UF nízkoaktivní odpad
UF odpad uranový
UF odpad z jaderných elektráren
UF vyhořelé palivo
UF vysoceaktivní odpad
BT1 odpad
NT1 radioaktivní odpadní voda
RT jaderná energie
RT přepracování paliva
RT radiační ochrana
RT radioaktivita
RT radioaktivní znečištění

radioaktivní odpadní voda
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF odpadní voda z jaderných

elektráren
BT1 radioaktivní odpad

BT2 odpad
RT jaderná bezpečnost
RT jaderná energie
RT jaderná havárie
RT radioaktivní materiály
RT radioaktivní znečištění

radioaktivní prvek
USE jaderná chemie  (6621)

radioaktivní účinky
USE radiobiologie  (3606)

radioaktivní zamořování
USE radioaktivní

znečištění  (5216)

radioaktivní znečištění
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF radioaktivní kontaminace
UF radioaktivní zamořování
UF znečišťování radioaktivními

odpady
BT1 znečišťování životního prostředí
RT ionizující záření
RT jaderná bezpečnost
RT jaderná havárie
RT radioaktivita
RT radioaktivní odpad
RT radioaktivní odpadní voda

radiobiologie

MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF důsledky radioaktivního záření
UF radiace
UF radiační dávka
UF radiační účinky
UF radioaktivní citlivost
UF radioaktivní dávka
UF radioaktivní účinky
BT1 biologie

BT2 vědy o živé přírodě
RT ionizující záření
RT radiační ochrana

radiodiagnostika
USE lékařská diagnóza  (2841)

radiografie
USE lékařská diagnóza  (2841)

radiochemie
USE jaderná chemie  (6621)

radioizotop
USE jaderná chemie  (6621)

radioléčba
USE nukleární lékařství  (2841)

radiologie
USE lékařská diagnóza  (2841)

radiometrie
USE geofyzika  (3606)

radiotelefon
USE bezdrátová

telekomunikace  (3226)

radiotelefonie
USE telefon  (3226)

radioterapie
USE nukleární lékařství  (2841)

radiotoxikologie
USE toxikologie  (2841)

radium
USE radioaktivní

materiály  (6621)

radiumterapie
USE nukleární lékařství  (2841)

radon
USE vzácný plyn  (6811)

radost z práce
USE uspokojení z práce  (4416)

rafinace cukru
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 potravinářská technologie
RT bílý cukr
RT cukrovarnický průmysl

rafinace ropy
MT 6616 ropný průmysl
UF krakování



rafinérie cukru  rána

   106  

UF rafinérie ropy
BT1 technologie ropy

BT2 ropný průmysl

rafinérie cukru
USE cukrovarnický

průmysl  (6031)

rafinérie ropy
USE rafinace ropy  (6616)

rafinovaný cukr
USE bílý cukr  (6021)

RAHJ
USE Rada arabské hospodářské

jednoty  (7616)

rain-fed agriculture
USE závlahové

zemědělství  (5621)

rajčatový koncentrát
USE zeleninový produkt  (6026)

rajčatový protlak
USE zeleninový produkt  (6026)

rajče
USE plodová zelenina  (6006)

rajské jablíčko
USE plodová zelenina  (6006)

rajský protlak
USE zeleninový produkt  (6026)

rak
USE korýši  (5641)

raketa
MT 0821 obrana
UF jaderná raketa
BT1 vojenské vybavení
NT1 balistická střela
NT1 mezikontinentální střela
NT1 protiraketová obrana
NT1 řízená střela
RT eurorakety
RT jaderná technologie

raketa země-země
USE řízená střela  (0821)

raketoplán
USE nosná raketa  (4826)

raketová technika
USE vesmírná technologie  (4826)

raketová základna
USE vojenská základna  (0821)

raketový pohon
USE vesmírná technologie  (4826)

Rakouská republika
USE Rakousko  (7206, 7231,

7236)

rakouské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Rakouska
NT1 Burgenland
NT1 Dolní Rakousko
NT1 Horní Rakousko
NT1 Korutansko
NT1 Salcbursko
NT1 Štýrsko
NT1 Tyrolsko
NT1 Vídeň
NT1 Vorarlbersko
RT Rakousko

Rakousko
MT 7206 7231 7236
UF Rakouská republika
BT1 členský stát EU
BT1 západní Evropa
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
RT rakouské regiony

rakovina
MT 2841 zdraví
UF boj proti rakovině
UF maligní nádor
UF rakovinový nádor
BT1 nemoc
RT karcinogenní látka
RT pohlavní zdraví

rakovinotvorná látka
USE karcinogenní látka  (5216)

rakovinový nádor
USE rakovina  (2841)

rámcová dohoda
MT 0806 mezinárodní politika
BT1 mezinárodní dohoda

Rámcová úmluva OSN o změně
klimatu

DEF Úmluva o změně klimatu stanoví
celkový rámec pro úsilí vyvíjené
na mezivládní úrovni při řešení
problému, který představuje
změna klimatu. Tato úmluva
vstoupila v platnost dne 21.
března 1994. Byla ratifikována
193 zeměmi. (K dispozici od:
http://unfccc.int/).

MT 0806 mezinárodní politika
BT1 konvence OSN

BT2 mezinárodní úmluva
BT3 mezinárodní nástroj

NT1 Kjótský protokol
RT snižování plynných emisí
RT změna klimatu

rámcové rozhodnutí (Neužívaný)
SN Termín používaný v oblasti

prostoru svobody, bezpečnosti a
práva (PSBP).

HN Od vstupu Lisabonské smlouvy
v platnost (1. prosince 2009)
používat „rozhodnutí (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI rozhodnutí (EU)  (1011)
BT1 mezivládní právní nástroj
RT policejní spolupráce (EU)
RT soudní spolupráce EU v

trestních věcech

rámcový program
USE akční program  (4021)

rámcový program ES
USE program EU  (1016)

rámcový program pro výzkum
USE rámcový program pro výzkum

a vývoj  (6416)

rámcový program pro výzkum a
technologický rozvoj

USE rámcový program pro výzkum
a vývoj  (6416)

rámcový program pro výzkum a
vývoj

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

UF FRDP
UF rámcový program pro výzkum
UF rámcový program pro výzkum a

technologický rozvoj
UF rámcový program VR
UF Rámcový výzkumný a vývojový

program
UF RDFP
UF RPVR
UF Vývojový a výzkumný rámcový

program
BT1 výzkumný program

BT2 politika výzkumu

rámcový program Společenství
USE program EU  (1016)

rámcový program VR
USE rámcový program pro výzkum

a vývoj  (6416)

Rámcový výzkumný a vývojový program
USE rámcový program pro výzkum

a vývoj  (6416)

rámcový zákon
SN Zákon stanovící obecné principy,

v jejichž rámci může vláda v
dané oblasti dále vykonávat své
pravomoci.

MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 zákon

BT2 legislativa
BT3 prameny práva

rána



rané dětství  rediskont

   107  →

USE úraz  (2841)

rané dětství
USE útlé dětství  (2816)

rané ovoce a zelenina
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 rostlinná výroba
RT čerstvá zelenina
RT čerstvé ovoce
RT ovoce
RT víceletá zelenina
RT zelenina

raník
USE noviny  (3221)

ranvej
USE letiště  (4826)

raport
USE zpráva  (3221)

Rás al-Chajma
USE Spojené arabské

emiráty  (7226, 7231, 7236)

rasismus
MT 1236 práva a svobody
BT1 rasová diskriminace

BT2 antidiskriminační politika
RT Agentura Evropské unie pro

základní práva
RT antirasistické hnutí
RT integrace přistěhovalců

rasová diskriminace
MT 1236 práva a svobody
UF agregace
UF diskriminace na základě rasy
UF rovnost ras
UF segregace
BT1 antidiskriminační politika
NT1 antisemitismus
NT1 apartheid
NT1 rasismus
NT1 rasový konflikt
RT antirasistické hnutí

rasový konflikt
MT 1236 práva a svobody
BT1 rasová diskriminace

BT2 antidiskriminační politika

rašelina
MT 6606 energetická politika
BT1 fosilní palivo

BT2 palivo
BT3 odvětví energetiky

ratifikace dohody
SN Akt, kterým stát schvaluje

dohodu, jež ho zavazuje na
národní úrovni.

MT 0806 mezinárodní politika
UF uzavření dohody
BT1 mezinárodní dohoda

RT ratifikační pravomoc

ratifikační listina
USE ratifikační pravomoc  (0406)

ratifikační pravomoc
MT 0406 politický rámec
UF ratifikační listina
UF ratifikační protokol
BT1 politická moc
RT mezinárodní dohoda
RT ratifikace dohody
RT vnější pravomoc EU

ratifikační protokol
USE ratifikační pravomoc  (0406)

Razgrad
USE Razgradská oblast  (7211)

Razgradská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Razgrad
BT1 Severen tsentralen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

razítko
USE úřední razítko  (3221)

RBS
USE Rada pobaltských

států  (7611)

RDFP
USE rámcový program pro výzkum

a vývoj  (6416)

REA 
USE výkonná agentura  (1006)

reaktor nulového výkonu
USE jaderný reaktor  (6621)

reaktorová bezpečnost
USE jaderná bezpečnost  (6621)

realitní kancelář
USE obchod s

nemovitostmi  (4011)

realitní společnost pro obchod a
průmysl

USE investiční společnost  (4016)

realizace integrovaného rozvoje
USE integrovaný program

rozvoje  (1616)

reálná daň
USE věcná daň  (2446)

reálný socialismus
USE komunismus  (0406)

Reblochon
USE sýr holandského typu  (6016)

reciprocita práva

USE cizinecké právo  (1231)

recyklace kapitálu
MT 2421 volný pohyb kapitálu
BT1 pohyb kapitálu

BT2 volný pohyb kapitálu
NT1 praní špinavých peněz

recyklace odpadních materiálů
USE recyklace odpadu  (5206)

recyklace odpadu
SN Přepracování průmyslových

odpadních materiálů nebo
tříděného komunálního odpadu
za účelem získání nových
surovin pro výrobu.

MT 5206 ekologická politika
UF opětovné využití odpadu
UF přepracování odpadu
UF recyklace odpadních materiálů
UF recyklování odpadu
UF regenerace odpadu
UF selektivní sběr odpadu
UF separátní sběr odpadu
UF třídění odpadu
UF tříděný odpad
UF využití odpadu
UF znovuvyužití odpadu
UF zpracování odpadu
BT1 nakládání s odpadem
RT čistá technologie
RT dřevěný odpad
RT nevyužitelný odpad
RT průmysl papíru a celulózy
RT recyklování
RT záruka za znečišťující produkt

recyklace špinavých peněz
USE praní špinavých

peněz  (2421)

recyklování
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF technologie recyklace
BT1 technologie
RT recyklace odpadu
RT recyklovaný výrobek

recyklování odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

recyklovaný výrobek
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
BT1 průmyslový výrobek

BT2 průmyslová výroba
RT recyklování

redakce zákona
USE formulace zákona  (0426)

rediskont
SN Operace, při níž centrální

banka diskontuje směnku



redistribuce důchodů  regionalizace

   108  

předloženou jinou bankou, která
ji již diskontovala.

MT 2416 úvěrové a finanční
instituce

UF reeskontní sazba
BT1 úvěrová politika
RT volný trh

redistribuce důchodů
USE přerozdělování

příjmů  (1626)

redistribuce výnosů
USE přerozdělování

příjmů  (1626)

reemigrace
USE zpětná migrace  (2811)

reemigrant
USE zpětná migrace  (2811)

reeskontní sazba
USE rediskont  (2416)

reexport
MT 2016 obchod
BT1 vývoz

BT2 obchodní operace
RT dočasné povolení
RT úprava zboží v tuzemsku

referát
USE zpráva  (3221)

referendum
SN Hlasování obyvatel pro nebo

proti návrhu výkonné moci.
MT 0416 volební proces a hlasování
UF lidové hlasování
UF poradní lidové hlasování
UF všelidové hlasování
BT1 volební systém
RT politická arbitráž
RT přímá demokracie
RT sebeurčení
RT ústavní právo

referent odbytu
USE obchodní referent  (2036)

reflektor (vozidlo)
USE signalizační zařízení  (4811)

reforma národního hospodářství
USE hospodářská reforma  (1621)

reforma rozpočtu
USE rozpočtová politika  (2436)

reforma společné zemědělské
politiky

MT 5606 zemědělská politika
UF racionalizace SZP
UF reforma SZP
UF revize SZP
BT1 společná zemědělská politika
NT1 evropský zemědělský model

RT práh garance
RT spoluzodpovědnost výrobce
RT zemědělská kvóta

reforma státní správy
USE správní reforma  (0436)

reforma strukturálních fondů
USE strukturální fondy  (1021)

reforma SZP
USE reforma společné zemědělské

politiky  (5606)

reforma školství
MT 3216 organizace školství
UF reforma výuky
UF školská reforma
UF transformace školství
BT1 organizace školství

reforma voleb
USE volební reforma  (0416)

reforma volebního systému
USE volební reforma  (0416)

reforma výuky
USE reforma školství  (3216)

reforma základních institucí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF institucionální přestavba
UF institucionální reforma
BT1 činnost základních institucí
RT soudní reforma
RT správní reforma

reforma zemědělských systémů
USE zemědělská reforma  (5606)

reformní komunismus
USE komunismus  (0406)

reformovaná církev
USE protestantismus  (2831)

refundace dovozu
MT 2006 obchodní politika
BT1 dovozní politika

refundace výroby
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF náhrady za výrobu
BT1 zemědělská výrobní politika
RT kompenzace ztráty z vývozu

refundovaná částka
USE kompenzace ztráty z

vývozu  (2006)

regenerace
USE prevence nemocí  (2841)

regenerace odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

region
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF kraj
UF VÚSC
UF vyšší územně samosprávný celek
BT1 správní celek
RT regionální geografie

region hlavního města Bruselu
USE bruselský region  (7211)

region Loiry
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 francouzské regiony

region Murcía
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Murcía
BT1 španělské regiony

region s prvořadou pozorností
USE znevýhodněná oblast  (1616)

region závislý na rybolovu
MT 1616 regiony a regionální

politika
BT1 hospodářská oblast
RT rybářský průmysl

regionalismus
SN Myšlenkový proud, který

vyžaduje uznání a rozvoj
možností kulturních,
hospodářských a sociologických
společenství regionů jednoho
státu.

MT 0406 politický rámec
BT1 politická ideologie
RT decentralizace
RT regionalistická strana
RT regionalizace
RT regionální stát
RT separatistické hnutí
RT územní samospráva

regionalistická strana
SN Nezaměňovat se stranami s

autonomistickými tendencemi.
Jedná se o specifikum
Španělska.

MT 0411 politická strana
UF etnická strana
UF etnickoregionální strana
UF etnoregionalistická strana
BT1 politické strany
RT regionalismus

regionalizace
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 struktura státní správy
RT regionalismus
RT regionální parlament



regionalizace obchodu  regionální parlament

   109  →

regionalizace obchodu
MT 2021 mezinárodní obchod
BT1 mezinárodní dělba práce

BT2 mezinárodní obchod

regionální agrární politika
USE regionální zemědělská

politika  (5606)

regionální americká organizace
USE americká organizace  (7616)

regionální asijská organizace
USE asijská organizace  (7616)

regionální autonomie
USE regionální stát  (0406)

regionální bezpečnost
SN Společná bezpečnostní

spolupráce několika států v
rámci společného geografického
regionu.

MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF bezpečnost geografického

regionu
UF regionální bezpečnostní politika
UF subregionální bezpečnost
BT1 mezinárodní bezpečnost

regionální bezpečnostní politika
USE regionální

bezpečnost  (0816)

regionální celek
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 správní celek
RT regionální volby

regionální daň
USE místní daň  (2446)

regionální dědictví
USE regionální kultura  (2831)

regionální disparita
USE regionální rozdílnost  (1616)

regionální doprava
MT 4811 organizace dopravy
BT1 dopravní oblast

regionální finance
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
BT1 veřejné finance
NT1 rozpočet kraje
RT regionální orgány státní správy
RT regionální politika

regionální geografie
SN Věda objasňující geografickou

situaci v určitém místě nebo
regionu.

MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF místní geografie
BT1 zeměpis

BT2 vědy o Zemi
RT hospodářská oblast
RT region

regionální geologie
USE geologie  (3606)

regionální hospodářství
MT 1621 hospodářská struktura
UF oblastní hospodářství
BT1 hospodářství
RT regionální investice
RT regionální plánování
RT regionální politika
RT regionální rozvoj
RT regionální účetnictví

regionální integrace
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF regionální sjednocení
UF územní začlenění
BT1 regionální politika
RT ekonomická integrace
RT evropská integrace
RT politická integrace

regionální investice
MT 2426 financování a investice
BT1 investice
RT regionální hospodářství
RT regionální plánování

regionální jazyk
MT 3611 humanitní vědy
UF dialekt
UF interdialekt
UF místní mluva
UF nadnářečí
UF nářečí
UF oblastní jazyk
BT1 živý jazyk

BT2 jazykověda
BT3 humanitní vědy

regionální komise OSN
SN Regionální komise Hospodářské

a sociální rady OSN (ECOSOC),
která iniciuje opatření
na podporu regionálního
hospodářského rozvoje a
posílení hospodářských vazeb
jednotlivých zemí.

MT 7606 Spojené národy
UF ECA
UF ECE
UF ECLAC
UF Ekonomická a sociální komise

OSN pro Asii a Tichomoří
UF Ekonomická a sociální komise

OSN pro západní Asii
UF Ekonomická komise OSN pro

Afriku
UF Ekonomická komise OSN pro

Evropu

UF Ekonomická komise OSN pro
Latinskou Ameriku a karibskou
oblast

UF ESCAP
UF ESCWA
BT1 Ecosoc

BT2 OSN

regionální konto
USE regionální účetnictví  (1626)

regionální kooperace
USE regionální spolupráce  (0811)

regionální kultura
MT 2831 kultura a náboženství
UF folklor
UF krajová kultura
UF lidová tvořivost
UF lokální kultura
UF místní kultura
UF oblastní kultura
UF regionální dědictví
BT1 kultura
RT jazyková politika

regionální latinskoamerická organizace
USE latinskoamerická

organizace  (7616)

regionální management
USE regionální plánování  (1606)

regionální nerovnost
USE regionální rozdílnost  (1616)

regionální nerovnováha
USE regionální rozdílnost  (1616)

regionální nestejnost
USE regionální rozdílnost  (1616)

regionální nevládní organizace
USE nevládní organizace  (7626)

regionální nevyváženost
USE regionální rozdílnost  (1616)

regionální orgány státní správy
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF krajská správa
UF regionální zastupitelstvo
UF zastupitelstvo vyššího územně

samosprávného celku
BT1 veřejná správa
RT regionální finance
RT regionální parlament
RT regionální politika
RT regionální volby

regionální parlament
SN Používat s daným regionem.
MT 0421 parlament
UF lokální parlament
UF místní parlament
UF zastupitelstvo VÚSC
UF zemský parlament



regionální plán  regionální stát

   110  →

BT1 parlament
RT federalismus
RT regionalizace
RT regionální orgány státní správy
RT regionální politika
RT regionální stát
RT územní samospráva

regionální plán
USE regionální plánování  (1606)

regionální plánování
MT 1606 hospodářská politika
UF koncepce rozvoje regionů
UF meziregionální plánování
UF plán rozvoje regionů
UF příprava regionálních programů
UF regionální management
UF regionální plán
UF regionální programování
UF směrnice hospodaření regionů
UF teritoriální plánování
UF územní program
BT1 hospodářské plánování
RT Evropský fond pro regionální

rozvoj
RT regionální hospodářství
RT regionální investice
RT regionální politika
RT technologický areál
RT těžiště rozvoje

regionální politika
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF krajová politika
UF oblastní politika
NT1 regionální integrace
NT1 regionální politika EU

NT2 integrovaný program rozvoje
NT3 Integrovaný program pro

Středomoří
NT2 koncepce podpory ES
NT2 operativní program
NT2 potřebný region

NT1 regionální rozdílnost
NT1 regionální rozvoj
NT1 rozvoj venkova
NT1 územní plánování
NT1 vztah mezi regionem a

Evropskou unií
RT místní orgány státní správy
RT regionální finance
RT regionální hospodářství
RT regionální orgány státní správy
RT regionální parlament
RT regionální plánování
RT regionální pomoc
RT regionální spolupráce
RT regionální zemědělská politika
RT strukturální politika

regionální politika ES
USE regionální politika

EU  (1616)

regionální politika EU
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF regionální politika ES
UF regionální politika Evropské

unie
UF regionální politika Evropského

společenství
UF výbor pro regionální politiku ES
BT1 regionální politika
NT1 integrovaný program rozvoje

NT2 Integrovaný program pro
Středomoří

NT1 koncepce podpory ES
NT1 operativní program
NT1 potřebný region
RT Evropský fond pro regionální

rozvoj
RT Evropský sociální fond
RT hospodářská a sociální

soudržnost
RT iniciativa EU
RT integrovaný rozvoj
RT politika EU
RT politika zemědělských struktur
RT regionální zemědělská politika
RT společná zemědělská politika
RT strukturální fondy

regionální politika Evropské unie
USE regionální politika

EU  (1616)

regionální politika Evropského
společenství

USE regionální politika
EU  (1616)

regionální pomoc
MT 1606 hospodářská politika
UF dotace znevýhodněným

regionům
UF podpora méně rozvinutých

regionů
UF podpora regionálního rozvoje
UF podpora regionů
UF pomoc problémovým regionům
UF pomoc regionům
UF pomoc zaostávajícím oblastem
UF program rozvoje regionů
UF příspěvky na regionální rozvoj
UF vyrovnávání úrovně regionů
BT1 hospodářská podpora
RT Evropský fond pro regionální

rozvoj
RT regionální politika
RT regionální rozvoj
RT regionální spolupráce
RT znevýhodněná oblast

regionální právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF právo regionů
UF právo spolkových zemí
BT1 legislativa

BT2 prameny práva

regionální program rozvoje
USE operativní program  (1616)

regionální programování
USE regionální plánování  (1606)

regionální rozdílnost
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF regionální disparita
UF regionální nerovnost
UF regionální nerovnováha
UF regionální nestejnost
UF regionální nevyváženost
BT1 regionální politika
RT ekonomická disparita
RT hospodářská a sociální

soudržnost
RT oblast Středomoří (EU)
RT venkovský region
RT znevýhodněná oblast

regionální rozhlasová stanice
USE místní médium  (3226)

regionální rozpočet
USE rozpočet kraje  (2436)

regionální rozvoj
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF rozvoj krajů
UF rozvoj oblastí
BT1 regionální politika
RT Centrum OSN pro regionální

rozvoj
RT politika cestovního ruchu
RT regionální hospodářství
RT regionální pomoc
RT těžiště rozvoje

regionální rozvojová banka
USE rozvojová banka  (2416)

regionální samospráva
USE územní samospráva  (0436)

regionální sjednocení
USE regionální integrace  (1616)

regionální spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF interregionální spolupráce
UF regionální kooperace
UF spolupráce mezi regiony
BT1 politika spolupráce
RT průmyslová politika
RT regionální politika
RT regionální pomoc
RT regionální zemědělská politika

regionální stát
MT 0406 politický rámec
UF autonomní stát
UF regionální autonomie



regionální statistika  registrovaná ochranná známka

   111  

BT1 stát
RT regionalismus
RT regionální parlament

regionální statistika
MT 1631 ekonomická analýza
BT1 statistika

regionální televizní stanice
USE místní médium  (3226)

regionální trh
MT 2006 obchodní politika
UF lokální trh
UF místní trh
UF oblastní trh
BT1 domácí trh

BT2 trh

regionální účet
USE regionální účetnictví  (1626)

regionální účetnictví
MT 1626 národní účty
UF regionální konto
UF regionální účet
BT1 národní účty
RT regionální hospodářství
RT účetnictví

regionální volby
MT 0416 volební proces a hlasování
UF kantonální volby
BT1 volby
RT regionální celek
RT regionální orgány státní správy

regionální vysílání
USE místní médium  (3226)

regionální zastoupení
USE oblastní zastoupení  (4006)

regionální zastupitelstvo
USE regionální orgány státní

správy  (0436)

regionální zemědělská politika
MT 5606 zemědělská politika
UF regionální agrární politika
BT1 zemědělská politika
NT1 hospodaření v podhorských

oblastech
NT1 zemědělská oblast s

environmentálními omezeními
NT1 zemědělství středomořské

oblasti
NT1 znevýhodněná zemědělská

oblast
RT hospodářská oblast
RT regionální politika
RT regionální politika EU
RT regionální spolupráce
RT společná zemědělská politika

regiony Belgie

USE belgické regiony a
společenství  (7211)

regiony České republiky
MT 7211 regiony členských států

EU
NT1 Jihočeský
NT1 Jihomoravský
NT1 Karlovarský
NT1 Královéhradecký
NT1 Liberecký
NT1 Moravskoslezský
NT1 Olomoucký
NT1 Pardubický
NT1 Plzeňský
NT1 Praha
NT1 Středočeský
NT1 Ústecký
NT1 Vysočina
NT1 Zlínský
RT Česká republika

regiony Dánska
USE dánské regiony  (7211)

regiony Estonska
USE estonské regiony  (7211)

regiony Finska
USE finské regiony  (7211)

regiony Francie
USE francouzské regiony  (7211)

regiony Holandska
USE nizozemské regiony  (7211)

regiony holandské
USE nizozemské regiony  (7211)

regiony Irska
USE irské regiony  (7211)

regiony Itálie
USE italské regiony  (7211)

regiony Litvy
USE litevské regiony  (7211)

regiony Lotyšska
USE lotyšské regiony  (7211)

regiony Maďarska
USE maďarské regiony  (7211)

regiony Německa
USE německé regiony  (7211)

regiony Nizozemska
USE nizozemské regiony  (7211)

regiony Polska
USE polské regiony  (7211)

regiony Portugalska
USE portugalské regiony  (7211)

regiony Rakouska
USE rakouské regiony  (7211)

regiony Řecka
USE řecké regiony  (7211)

regiony Slovenska
USE slovenské regiony  (7211)

regiony Slovinska
USE slovinské regiony  (7211)

regiony Spojeného království
MT 7211 regiony členských států

EU
UF britské regiony
NT1 Anglie

NT2 jihovýchodní Anglie
NT2 jihozápadní Anglie
NT2 Londýn
NT2 severovýchod Anglie
NT2 severozápadní Anglie
NT2 východní Anglie
NT2 východní Midlands
NT2 Yorkshire a Humberside
NT2 západní Midlands

NT1 Severní Irsko
NT1 Skotsko
NT1 Wales
RT Normanské ostrovy
RT ostrov Man
RT Spojené království

regiony Španělska
USE španělské regiony  (7211)

regiony Švédska
USE švédské regiony  (7211)

registr
USE seznam  (3221)

registr nemovitostí
USE katastr nemovitostí  (1211)

registr obyvatel
USE evidence obyvatelstva  (1211)

registrace chemických látek
USE nebezpečná látka  (5216)

registrace společnosti
USE obchodní rejstřík  (4006)

registrace vozidla
USE státní poznávací

značka  (4806)

registrační pokladna
USE maloobchodní prodej  (2031)

registrovaná obchodní známka
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF registrovaná ochranná známka
BT1 značka

BT2 průmyslové vlastnictví
BT3 duševní vlastnictví

registrovaná ochranná známka



registrované označení původu  rekreační rybaření

   112  

USE registrovaná obchodní
známka  (6416)

registrované označení původu
USE označení původu  (2031)

registrované partnerství
SN Občanská smlouva o vzájemném

soužití osob, nahrazující
klasický manželský svazek.
Nejčastěji ve spojení se soužitím
homosexuálních párů.

MT 2806 rodina
UF občanská smlouva solidarity
UF občanský svazek
BT1 rodinné právo
RT sexuální menšina

regulace investic
MT 2426 financování a investice
UF ohlášení investic
UF předpisy pro investování
BT1 investiční politika

BT2 investice
RT finanční právo

regulace lovu
MT 5206 ekologická politika
UF lovecká sezona
UF lovecké povolení
UF lovecké předpisy
UF myslivecká legislativa
UF myslivecké předpisy
UF myslivecký zákon
UF povolení k lovu
UF selektivní lov
BT1 ochrana živočišné říše

BT2 ochrana životního prostředí
RT lov
RT volně žijící savci

regulace rybolovu
MT 5641 rybářství
BT1 rybářská politika
NT1 povolení k rybolovu
NT1 rybářská inspekce
NT1 rybářská licence
NT1 rybářská sezona
NT1 rybářská síť
NT1 rybolovná práva

regulace telekomunikací
MT 3226 komunikace
UF regulace telekomunikačního

trhu
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém

regulace telekomunikačního trhu
USE regulace

telekomunikací  (3226)

regulace trhu
MT 2006 obchodní politika
UF ozdravění trhu
UF stabilizace cen

UF stabilizace trhu
UF zlepšení tržních podmínek
BT1 obchodní politika
RT cenová stabilita
RT přesměrování zemědělské

výroby
RT společná zemědělská politika
RT stabilizace hospodářství
RT záruční sekce EZOZF

regulace zemědělské výroby
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
NT1 daň z tuků a olejů
NT1 netržní prémie
NT1 práh garance
NT1 řízení zemědělství
NT1 skladový příplatek
NT1 spoluzodpovědnost výrobce
NT1 zemědělská kvóta
NT1 zemědělsko-obchodní vztahy
NT1 zemědělsko-průmyslové vztahy
NT1 zemědělský přebytek
RT zemědělská výroba

regulační automat
USE automatizace  (6411)

regulační výbor
USE regulační výbor (EU)  (1006)

regulační výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF regulační výbor
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

regulovaný trh
USE oficiální trh  (2411)

rehabilitace měst
USE obnova města  (2846)

rehabilitační pracovník
USE pomocná lékařská

profese  (2841)

rehabilitační ústav
USE zdravotnické zařízení  (2841)

reimport
MT 2016 obchod
BT1 dovoz

BT2 obchodní operace
RT úprava zboží v zahraničí

reintegrační podnik
SN Výrobní podnik nebo podnik

služeb zřízený specificky za
účelem usnadnění opětovného
začlenění nezaměstnaných
osob prostřednictvím provádění
hospodářské činnosti.

MT 4011 druhy podniků
UF systém umělé zaměstnanosti
UF vytváření umělé zaměstnanosti

BT1 typ podniku
RT obecně prospěšný podnik
RT přístup k zaměstnání
RT vstup do zaměstnání

rejdař
USE dopravce  (4811)

rejstřík
USE seznam  (3221)

rejstřík nemovitostí
USE katastr nemovitostí  (1211)

rejstřík občanů
USE evidence obyvatelstva  (1211)

rejstřík trestů
USE trestní rejstřík  (1216)

reklama
USE propagace  (2031)

reklama na zboží
USE inzerování zboží  (2031)

reklamní akce
USE propagace  (2031)

reklamní informace
USE propagace  (2031)

reklamní inzerce
USE propagace  (2031)

reklamní kampaň
USE propagace  (2031)

reklamní prodej
USE prodej se slevou  (2031)

rekonstituovaná potravina
USE rekonstituovaný

výrobek  (6026)

rekonstituovaná strava
USE rekonstituovaný

výrobek  (6026)

rekonstituovaný výrobek
MT 6026 potraviny
UF rekonstituovaná potravina
UF rekonstituovaná strava
BT1 zpracované potraviny

rekonstrukce budov
USE zlepšování bydlení  (2846)

rekonstrukce měst
USE obnova města  (2846)

rekreace
USE volný čas  (2826)

rekreační loď
USE výletní plavidlo  (4821)

rekreační přístav
USE přístav  (4821)

rekreační rybaření



rekvalifikace  Republika Niger

   113  

USE sportovní rybářství  (2826)

rekvalifikace
SN Rozšíření či změna dosavadní

kvalifikace získáním nových
znalostí a dovedností
teoretickou i praktickou
přípravou. Jejím účelem je
umožnit pracovní uplatnění v
novém zaměstnání. Nejedná se o
zvýšení stupně vzdělání.

MT 4406 zaměstnanost
UF odborná rekvalifikace
UF přeškolení na jinou práci
UF přeškolení pracovníků
UF příprava na nové povolání
BT1 politika zaměstnanosti
RT profesní příprava
RT přestavba průmyslu
RT technologická změna

relační SŘBD
USE systém řízení báze

dat  (3236)

relativní majorita
USE prostá většina  (0416)

relativní většina
USE prostá většina  (0416)

religiozita
USE náboženství  (2831)

remorkér
USE loď  (4821)

remote sensing
USE dálkový průzkum  (3236)

renegát
USE politické rozštěpení  (0411)

renovace bydlení
USE zlepšování bydlení  (2846)

renovace obydlí
USE zlepšování bydlení  (2846)

rentabilita
USE ziskovost  (4026)

rentgen
USE zářič  (6826)

rentgenování
USE lékařská diagnóza  (2841)

rentgenové záření
USE ionizující záření  (3606)

reorganizace průmyslu
SN Týká se průmyslového odvětví

na meziodvětvové úrovni.
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF další rozvoj průmyslu
UF obnova průmyslu
UF sanace průmyslu

BT1 průmyslová politika
NT1 průmyslová restrukturalizace
NT1 přestavba průmyslu
RT technologická změna

reorganizace výroby
USE výrobní politika  (6406)

reparace
USE náhrada škody  (1211)

repatriace
USE zpětná migrace  (2811)

repatriace kapitálu
MT 2421 volný pohyb kapitálu
BT1 pohyb kapitálu

BT2 volný pohyb kapitálu

repatriant
USE zpětná migrace  (2811)

reportér
USE komunikační profese  (3226)

represálie
USE mezinárodní sankce  (0806)

represe
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF perzekuce
UF pronásledování
UF útlak
BT1 veřejný pořádek

BT2 veřejná bezpečnost

reprezentační výdaje
USE režijní náklady  (4026)

reprezentativní cena
MT 2451 ceny
BT1 ceny

reprezentativní kurs
SN Speciální kurs pro konverzi mezi

ECU a národní měnou pro účely
tvorby zemědělských cen, které
se liší od normálního směnného
kursu.

MT 5606 zemědělská politika
UF zelená peněžní jednotka
UF zelený kurs
UF zelený směnný kurs
UF zemědělská peněžní jednotka
UF zemědělský konverzní kurs
BT1 zemědělská měnová politika

BT2 společná zemědělská politika
RT Evropský měnový systém
RT směnný kurz

reprezentativní tržní cena
MT 2451 ceny
BT1 ceny

reprodukce
USE reprodukování  (3231)

reprodukce dokumentů
USE reprodukování  (3231)

reprodukce rostlin
USE rozmnožování rostlin  (5631)

reprodukční klonování lidí
USE klonování lidí  (6411)

reprodukční technika
USE reprodukování  (3231)

reprodukční zvuková soustava
MT 3226 komunikace
UF gramofon
UF reproduktor
BT1 audiovizuální technika

reprodukování
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF fotokopie
UF fotokopírování
UF kopie
UF reprodukce
UF reprodukce dokumentů
UF reprodukční technika
BT1 informace
RT autorské právo
RT dodání dokumentu
RT fotografický materiál
RT telefax

reproduktor
USE reprodukční zvuková

soustava  (3226)

republika
MT 0406 politický rámec
UF parlamentní republika
BT1 politický režim

Republika Bosna a Hercegovina
USE Bosna a Hercegovina  (7206,

7231, 7236)

Republika Fidžijské ostrovy
USE Fidži  (7226, 7231)

Republika Guinea-Bissau
USE Guinea-Bissau  (7221, 7231)

Republika Kazachstán
USE Kazachstán  (7226, 7236)

Republika Kiribati
USE Kiribati  (7226, 7231)

Republika Marshallovy ostrovy
USE Marshallovy ostrovy  (7226,

7231)

Republika Myanmarský svaz
USE Barma/Myanmar  (7226,

7231)

Republika Niger
USE Niger  (7221, 7231)



Republika Palau  revize zákona

   114  

Republika Palau
USE Palau  (7226, 7231)

Republika Pobřeží slonoviny
USE Pobřeží slonoviny  (7221,

7231)

Republika Rovníková Guinea
USE Rovníková Guinea  (7221,

7231)

Republika Sierra Leone
USE Sierra Leone  (7221, 7231)

Republika Srbsko
MT 7206 7231 7236
UF Srbská republika
UF Srbsko
BT1 východní Evropa
BT1 západní Balkán
BT1 země CEFTA
BT1 země Rady Evropy
NT1 Vojvodina
RT kosovská otázka

Republika Tádžikistán
USE Tádžikistán  (7226, 7236)

Republika Trinidad a Tobago
USE Trinidad a Tobago  (7216,

7231, 7236)

Republika Uzbekistán
USE Uzbekistán  (7226, 7236)

Republika Vanuatu
USE Vanuatu  (7226, 7231)

Republika Zeleného mysu
USE Kapverdy  (7221, 7231)

republikáni
USE republikánská strana  (0411)

republikánská strana
MT 0411 politická strana
UF republikáni
BT1 politické strany

republikové mandátové číslo
USE rozdělení hlasovacích

lístků  (0416)

resocializace
USE znovuzapojení do

společnosti  (2826)

respirační afekce
USE onemocnění cest

dýchacích  (2841)

restaurace
USE hromadné stravování  (2826)

restaurační zařízení
USE hromadné stravování  (2826)

restaurant
USE hromadné stravování  (2826)

restituce
USE odškodnění  (1211)

restituce kulturního majetku
USE kulturní majetek  (2831)

restorativní spravedlnost
USE nápravná justice  (1221)

restriktivní obchodní opatření
USE restriktivní obchodní

postup  (4031)

restriktivní obchodní postup
MT 4031 hospodářská soutěž
UF restriktivní obchodní opatření
NT1 dohoda o výhradním nákupu
NT1 horizontální dohoda

NT2 kartel
NT2 rozdělení trhu

NT1 mezinárodní kartel
NT1 nezákonná dohoda
NT1 trust
NT1 vertikální dohoda

NT2 dohoda o selektivní distribuci
NT2 dohoda o specializaci
NT2 dohoda o výhradní distribuci
NT2 prodejní omezení
NT2 vázaný prodej

RT diskriminační cena
RT hospodářská koncentrace
RT konsorcium
RT kontrola restriktivních praktik
RT skupina podniků

restrukturace a stabilizace půdního
fondu

USE rozparcelování  (5611)

restrukturalizace půdního fondu
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 zemědělská nemovitost
RT rozparcelování
RT územní plánování

restrukturalizace výroby
USE výrobní politika  (6406)

restrukturalizační dotace
USE podpora

restrukturalizace  (1606)

resumé
MT 3221 dokumentace
UF abstrakt
UF přehled
UF shrnutí
UF sumarizace
UF synopse
BT1 informační analýza

BT2 dokumentace

resuscitační lékařská péče
USE neodkladná lékařská

péče  (2841)

retardovaný člověk

USE mentálně postižený
člověk  (2826)

retroaktivita zákona
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF zpětná aktivita
UF zpětná účinnost zákona
BT1 zákon

BT2 legislativa
BT3 prameny práva

retrospektivní bibliografie
USE bibliografie  (3221)

Réunion
MT 7221 7241
UF ostrov Réunion
UF zámořský departement Réunion
BT1 francouzské zámořské

departementy a regiony
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika

revalorizace
USE revalvace  (2411)

revalorizace mezd
USE navýšení mezd  (4421)

revalvace
MT 2411 měnová ekonomie
UF apreciace
UF revalorizace
UF zhodnocení měny
BT1 kurzové korekce

BT2 měnová politika

reverend
USE duchovenstvo  (2831)

revitalizace měst
USE obnova města  (2846)

revize
USE audit  (4026)

revize dohody
MT 0806 mezinárodní politika
UF novelizace dohody
UF revize smlouvy
UF změna dohody
BT1 mezinárodní dohoda
RT změna smlouvy (EU)

revize smlouvy
USE revize dohody  (0806)

revize smlouvy ES
USE změna smlouvy (EU)  (1011)

revize SZP
USE reforma společné zemědělské

politiky  (5606)

revize účtů
USE audit  (4026)

revize zákona



revizor účtů  režim pomoci

   115  →

USE novela zákona  (0426)

revizor účtů
USE účetní  (4026)

revokace zákona
USE derogace  (1226)

revoluce
USE politické násilí  (0431)

revoluční vláda
USE povstalecká vláda  (0406)

rezervace
MT 4811 organizace dopravy
UF místenka
UF rezervační systém
UF rezervované místo
BT1 osobní doprava

BT2 organizace dopravy

rezervace fauny
USE přírodní rezervace  (5206)

rezervace lovné zvěře
USE přírodní rezervace  (5206)

rezervace rostlin
USE přírodní rezervace  (5206)

rezervační systém
USE rezervace  (4811)

rezervní měna
SN Cizí měny držené ústřední

bankou země k vyrovnání
mezinárodních platebních
závazků.

MT 2406 měnové vztahy
BT1 mezinárodní likvidita

BT2 mezinárodní finance

rezervní pneumatika
USE pneumatika  (6811)

rezervované místo
USE rezervace  (4811)

rezervy
SN Prostředky, které byly vyčleněny

ke krytí očekávaných příštích
závazků.

MT 4021 management
UF speciální rezervy
UF technické rezervy
BT1 management
RT rozpočtová rezerva (EU)

rezervy EAGGF
USE rozpočtová rezerva

(EU)  (1021)

rezidence
USE sídlo  (2816)

rezidua pesticidů
MT 5216 poškozování životního

prostředí

BT1 škodliviny
BT2 škodlivý faktor

RT odpad
RT pesticidy

reziduum
USE odpad  (5216)

rezistence materiálu
USE odolnost materiálu  (6411)

rezoluce
SN Dokument, vypracovaný

mezinárodní organizací, jehož
právní dopad je různý. Použijte
ve spojení s danou organizací.

MT 0806 mezinárodní politika
UF usnesení
BT1 mezinárodní nástroj
NT1 rezoluce OSN
RT usnesení (EU)

rezoluce EP
USE usnesení Evropského

parlamentu  (1011)

rezoluce ES
USE usnesení (EU)  (1011)

rezoluce OSN
MT 0806 mezinárodní politika
UF usnesení OSN
BT1 rezoluce

BT2 mezinárodní nástroj

rezoluce parlamentu
USE usnesení parlamentu  (0421)

rezoluce Rady
USE usnesení Rady Evropské

unie  (1011)

rezoluce Rady Evropské unie
USE usnesení Rady Evropské

unie  (1011)

rezoluce Rady Evropy
USE usnesení Evropské

rady  (1011)

rezoluce Společenství
USE usnesení (EU)  (1011)

režijní jízdenka
USE jízdenka  (4806)

režijní náklady
SN Výdaje vynaložené podnikem,

které nejsou přímo ztotožnitelné
s náklady na výrobu.

MT 4026 účetnictví
UF finanční náklady
UF reprezentační výdaje
UF správní náklady
UF správní režie
UF všeobecná režie
UF výdaje na reprezentaci
BT1 kalkulace

BT2 manažerské účetnictví

režijní průkaz
USE jízdenka  (4806)

režim dvou politických stran
USE vláda dvou politických

stran  (0406)

režim financování EU
MT 1021 finance EU
UF finanční režim Společenství
UF režim financování Evropské unie
BT1 financování EU
NT1 princip spolufinancování

NT2 finanční vyrovnávání
NT1 rozložení financování EU
NT1 stanovená kritéria
RT režim pomoci
RT způsob financování

režim financování Evropské unie
USE režim financování EU  (1021)

režim jedné politické strany
MT 0406 politický rámec
UF systém jedné strany
UF vláda jedné strany
UF vládnoucí strana
BT1 politický režim

režim jednotné platby
SN Výplata dotací vázaných na

zemědělský podnik, a nikoli na
výrobu.

MT 5606 zemědělská politika
UF jednotná platba
UF režim jednotné platby na plochu
UF režim jednotné platby pro

zemědělský podnik
BT1 společná zemědělská politika
RT příjem zemědělce
RT režim pomoci

režim jednotné platby na plochu
USE režim jednotné platby  (5606)

režim jednotné platby pro zemědělský
podnik

USE režim jednotné platby  (5606)

režim pomoci
MT 0811 politika spolupráce
UF organizace pomoci
UF poskytnutí pomoci
UF posouzení výše pomoci
UF rozsah pomoci
UF stanovení pomoci
UF stanovení výše pomoci
UF všeobecný systém poskytování

pomoci
UF vyhodnocení pomoci
UF žádost o pomoc
BT1 politika pomoci
NT1 dárce
NT1 financování pomoci
NT1 hodnocení pomocí



režim produkce  rodičovský příspěvek

   116  →

NT1 koordinace poskytování pomoci
NT1 nevratná pomoc
NT1 podmínky pomoci
NT1 použití pomoci
NT1 pozastavení pomoci
NT1 program pomoci
NT1 přijímací země
NT1 rozdělení pomoci
RT podpůrná politika
RT režim financování EU
RT režim jednotné platby

režim produkce
SN Způsob, jakým daná společnost

aplikuje výrobní vztahy a
výrobní síly v procesu výroby
zboží a služeb.

MT 6406 výroba
UF režim výroby
UF způsob výroby
BT1 výrobní politika
RT hospodářský systém

režim všeobecných preferencí
USE všeobecné preference  (2006)

režim výroby
USE režim produkce  (6406)

režisér
USE komunikační profese  (3226)

režná
USE destiláty  (6021)

rhodská skupina
USE orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)  (1016)

Rhone-Alpes
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 francouzské regiony

Ribe
USE Syddanmark  (7211)

ribonukleová kyselina
USE DNK  (3606)

ricinové semeno
USE skočec  (6006)

Riga
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 lotyšské regiony

rigorózní práce
USE kandidátská práce  (3221)

Ringkoebimg
USE Midtjylland  (7211)

Rio de Oro
USE Západní Sahara  (7221)

Rioja

MT 7211 regiony členských států
EU

BT1 španělské regiony

Rioská skupina
SN Trvalý nástroj pro konzultaci

a politickou dohodu pro státy
Latinské Ameriky a Karabiku,
vznikl v roce 1986 spojením
skupiny Contadora a Limské
skupiny.

MT 7616 mimoevropské organizace
UF skupina RIO
UF skupina z Ria
BT1 latinskoamerická organizace

risk management
USE řízení rizik  (3606)

riziko onemocnění
USE zdravotní riziko  (2841)

riziko povolání
USE bezpečnost při práci  (4416)

riziko průmyslových nehod
USE průmyslové ekologické

riziko  (5206)

riziko z ozáření
USE jaderná havárie  (6621)

riziková práce
USE bezpečnost při práci  (4416)

rizikový kapitál
MT 2421 volný pohyb kapitálu
BT1 pohyb kapitálu

BT2 volný pohyb kapitálu
RT začínající podnik

RNA
USE DNK  (3606)

RNK
USE DNK  (3606)

roajalismus
USE monarchismus  (0406)

roajalistická strana
USE monarchistická

strana  (0411)

robot
USE robotika  (3236)

robotika
MT 3236 informatika
UF robot
BT1 zpracování dat v průmyslu

BT2 aplikovaná informatika
BT3 informatika a průmysl

zpracování dat
RT kybernetika
RT robotizace
RT umělá inteligence

robotizace

MT 6411 technologie a technické
předpisy

UF používání robotů
BT1 průmyslové zpracování
NT1 průmyslový robot
RT robotika

rock
USE hudba  (2831)

ročenka
MT 3221 dokumentace
UF almanach
UF kalendář
UF oficiální ročenka
UF úřední ročenka
BT1 dokument

roční dovolená
USE dovolená na

zotavenou  (4416)

roční důchod zemědělce
USE ukončení zemědělské

činnosti  (5611)

rodící žena
USE mateřství  (2816)

rodiče
USE příbuzenský vztah  (2806)

rodička
USE mateřství  (2816)

rodičovská dovolená
MT 2836 sociální ochrana
BT1 omluvená nepřítomnost v práci
RT rodičovský příspěvek

rodičovská odpovědnost
SN Odpovědnost morální, občanská

a trestní.
MT 2806 rodina
UF odpovědnost rodičů
BT1 rodinné právo
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech

rodičovská pravomoc
SN Zákonem uznaná pravomoc

rodičů nad osobou a majetkem
nezletilého a nesamostatného
dítěte.

MT 2806 rodina
UF autorita rodičů
UF pozbytí rodičovských práv
UF právní odpovědnost rodiče
UF zbavení rodičovských práv
BT1 rodinné právo
RT práva dítěte

rodičovské plánování
USE plánování rodičovství  (2806)

rodičovský příspěvek
MT 2836 sociální ochrana
UF dávky při rodičovské dovolené



rodina  rohovina

   117  

UF příspěvek na vzdělání
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení
RT rodičovská dovolená
RT rodinná politika

rodina
MT 2806 rodina
UF malá rodina
UF nukleární rodina
UF orientační rodina
UF rodina s nezaopatřenými dětmi
UF rodinné prostředí
NT1 generační konflikt
NT1 hlava rodiny
NT1 neúplná rodina
NT1 nevlastní rodina
NT1 početná rodina
NT1 příbuzenský vztah

NT2 adoptované dítě
NT2 jedináček
NT2 nemanželské dítě
NT2 opuštěné dítě
NT2 sirotek

NT1 rodinná politika
NT2 ochrana rodiny

NT1 rodinná solidarita
NT1 širší rodina
NT1 vyživovaná osoba
NT1 živitel rodiny
RT domácnost

rodina jednotlivce
USE jednočlenná

domácnost  (2816)

rodina manžela
USE širší rodina  (2806)

rodina manželky
USE širší rodina  (2806)

rodina s jedním rodičem
USE neúplná rodina  (2806)

rodina s nezaopatřenými dětmi
USE rodina  (2806)

rodinná politika
MT 2806 rodina
UF politika pomoci rodině
BT1 rodina
NT1 ochrana rodiny
RT mateřský příspěvek
RT omluvená nepřítomnost v práci
RT politika porodnosti
RT rodičovský příspěvek
RT rodinné přídavky

rodinná pracovní síla
MT 4411 trh práce
BT1 pracovní síla
RT domácí hospodaření
RT neplacená práce
RT práce dětí
RT rodinné hospodaření

RT rodinný podnik

rodinná rozluka
USE soudní rozluka  (2806)

rodinná solidarita
MT 2806 rodina
UF solidarita v rodině
BT1 rodina
RT starý člověk
RT zdravotně postižený člověk

rodinná výpomoc
SN Manžel nebo partner, který

se svojí prací značně podílí v
podniku druhého partnera,
ale zároveň nemá status jeho
zaměstnance. Nejčastěji v
malých zemědělských podnicích.

MT 4411 trh práce
UF výpomoc v rodinném podniku
BT1 profesní status

rodinné hospodaření
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 systém hospodaření
RT domácí hospodaření
RT převod farem
RT rodinná pracovní síla
RT rodinný podnik

rodinné násilí
USE domácí násilí  (2826)

rodinné právo
MT 2806 rodina
UF zákon o rodině
NT1 adopce dítěte

NT2 mezinárodní adopce
NT1 emancipace
NT1 manželské právo
NT1 manželství

NT2 nucený sňatek
NT2 smíšené manželství
NT2 účelové manželství

NT1 poručenství
NT1 potomek
NT1 právo dozoru
NT1 příjmení
NT1 přístup k dětem
NT1 registrované partnerství
NT1 rodičovská odpovědnost
NT1 rodičovská pravomoc
NT1 rozvod
NT1 soudní rozluka
NT1 vyživovací povinnost
NT1 zákon o adopci
RT soukromé právo

rodinné prostředí
USE rodina  (2806)

rodinné přídavky
MT 2836 sociální ochrana
UF dávky pěstounské péče
UF přídavek na dítě

UF přídavky
UF příspěvek na bydlení
UF příspěvek na dopravu dítěte
UF zaopatřovací příspěvek
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení
RT rodinná politika

rodinný domek
USE rodinný dům  (2846)

rodinný dům
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF rodinný domek
UF vila
BT1 bydlení

rodinný podnik
MT 4011 druhy podniků
BT1 typ podniku
RT práce dětí
RT rodinná pracovní síla
RT rodinné hospodaření
RT řemeslná výroba
RT samostatný obchodník

rodinný příjem
USE příjem domácnosti  (1626)

rodinný rozpočet
MT 1626 národní účty
BT1 příjem
RT spotřeba domácností
RT spotřební výdaje

rodinný stav
MT 2806 rodina
UF manželský stav
NT1 manželé
NT1 nesezdané soužití
NT1 odloučená osoba
NT1 ovdovělá osoba
NT1 polygamie
NT1 rozvedená osoba
NT1 svobodná matka
NT1 svobodný stav
RT manželské právo
RT osobní stav

rodná řeč
USE mateřský jazyk  (3211)

rodné číslo
USE identifikační průkaz  (1231)

rodný jazyk
USE mateřský jazyk  (3211)

rodové jméno
USE příjmení  (2806)

roh
USE materiál živočišného

původu  (6011)

rohovina



rolnice  rostlinné krmivo

   118  →

USE materiál živočišného
původu  (6011)

rolnice
MT 5616 systémy hospodaření
UF farmářka
BT1 ekonomicky činná zemědělská

populace
RT práce žen

rolnická třída
MT 2821 sociální rámec
BT1 společenská třída

BT2 společenská struktura
RT rolnické hnutí
RT venkovské obyvatelstvo

rolnické hnutí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF hnutí rolníků
UF hnutí zemědělců
BT1 názorové hnutí
RT rolnická třída

rolnický region
USE venkovský region  (1616)

rolník
USE zemědělec  (5616)

Rom
MT 2821 sociální rámec
UF cigán
UF cikán
BT1 etnická skupina

BT2 společensko-kulturní skupina
RT kočovnictví

román
USE literatura  (2831)

ropa
MT 6616 ropný průmysl
UF surový benzin
UF těžký benzin
BT1 uhlovodíky
NT1 surová ropa
NT1 šelfová ropa
RT bituminózní materiály
RT fosilní palivo
RT nerostné zdroje
RT plast
RT výroba vodíku

ropná politika
MT 6616 ropný průmysl
BT1 ropný průmysl
RT energetická politika

ropná skvrna
USE znečišťování ropnými

produkty  (5216)

ropná společnost
USE ropný průmysl  (6616)

ropná technologie

USE technologie ropy  (6616)

ropné pole
USE ložisko ropy  (6616)

ropné znečištění
USE znečišťování ropnými

produkty  (5216)

ropný derivát
USE ropný produkt  (6616)

ropný odpad
USE průmyslový odpad  (5216)

ropný produkt
MT 6616 ropný průmysl
UF dehet
UF petrochemický produkt
UF ropný derivát
UF vedlejší ropné produkty
BT1 petrochemie
NT1 butan
NT1 minerální olej
NT1 motorové palivo

NT2 benzin
NT3 bezolovnatý benzin

NT2 dieselová nafta
NT2 letecký benzin

NT1 parafín
NT1 propan
NT1 těžká nafta
NT1 topný olej

ropný průmysl
MT 6616 ropný průmysl
UF průmysl ropy
UF ropná společnost
NT1 ložisko ropy
NT1 pobřežní ropná zařízení
NT1 produkce ropy
NT1 ropná politika
NT1 ropný výzkum
NT1 šelfové vrtání
NT1 technologie ropy

NT2 rafinace ropy
NT1 těžba ropy
RT petrochemie

ropný průzkum
USE ropný výzkum  (6616)

ropný terminál
USE skladování

uhlovodíků  (6616)

ropný výzkum
MT 6616 ropný průmysl
UF ropný průzkum
BT1 ropný průmysl
RT energetická lokalita
RT průzkum nerostných surovin

ropovod
MT 4811 organizace dopravy
UF doprava ropy
BT1 doprava potrubím

BT2 druh dopravy

Roquefort
USE sýr roquefortského

typu  (6016)

Roskilde
USE Sjælland  (7211)

rostlina pro výrobu paliv
USE energetická plodina  (5631)

rostlinná bílkovina
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 bílkovinné výrobky
RT sójový bob

rostlinná říše
MT 5211 přírodní prostředí
UF flóra
BT1 volná příroda
NT1 škodlivé rostliny
RT botanika
RT ochrana rostlinné říše

rostlinná výroba
MT 5631 zemědělská činnost
UF rostlinný produkt
NT1 energetická plodina
NT1 choroba rostliny
NT1 květinářství
NT1 ochrana odrůd rostlin
NT1 olejnatá plodina
NT1 pěstování hub
NT1 pěstování obilovin
NT1 pěstování oliv
NT1 pěstování ovoce
NT1 pěstování stromů
NT1 pícninářství
NT1 průmyslové pěstování plodin
NT1 rané ovoce a zelenina
NT1 rozmnožování rostlin
NT1 samozásobitelské pěstování

rostlin
NT1 tropické zemědělství
NT1 vinohradnictví
NT1 zahradnictví
NT1 zelinářství
NT1 živé rostliny
RT geneticky modifikovaná rostlina
RT Odrůdový úřad Společenství
RT sadba
RT šlechtění rostlin
RT výsadba

rostlinné bohatství
USE rostlinné zdroje  (5211)

rostlinné krmivo
MT 5631 zemědělská činnost
UF seno
UF siláž
UF sláma
UF suché krmení
UF zelené krmení



rostlinné máslo  rovnocennost vysvědčení

   119  

BT1 krmiva
BT2 výživa zvířat

RT krmná řepa
RT krmné obiloviny
RT pasení
RT pícninářství
RT pícniny
RT travní porost

rostlinné máslo
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 rostlinný tuk

BT2 tuk
RT kakao

rostlinné řízky
USE sadba  (5626)

rostlinné zdroje
MT 5211 přírodní prostředí
UF rostlinné bohatství
BT1 přírodní zdroje
RT biologická diverzita
RT ochrana rostlinné říše

rostlinní škůdci
USE zničení úrody  (5216)

rostlinný odpad
USE zemědělský odpad  (5216)

rostlinný olej
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF ořechový olej
UF palmový olej
UF řepkový olej
UF sezamový olej
BT1 rostlinný tuk

BT2 tuk
NT1 kukuřičný olej
NT1 olivový olej
NT1 podzemnicový olej
NT1 slunečnicový olej
NT1 sójový olej
RT olejniny
RT palmový ořech
RT řepka olejná
RT sezam
RT skočec

rostlinný produkt
USE rostlinná výroba  (5631)

rostlinný tuk
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 tuk
NT1 rostlinné máslo
NT1 rostlinný olej

NT2 kukuřičný olej
NT2 olivový olej
NT2 podzemnicový olej
NT2 slunečnicový olej
NT2 sójový olej

RT olejniny

rostlinolékařská legislativa
MT 5606 zemědělská politika
UF fytosanitární legislativa
UF legislativa ochrany rostlin
UF předpisy v ochraně rostlin
UF zákon o rostlinolékařské péči
BT1 zemědělská politika
NT1 ochrana rostlin
RT choroba rostliny
RT ochrana zdraví rostlin
RT Potravinářský a veterinární úřad
RT potravinová legislativa
RT přípravky ochrany rostlin
RT technická překážka
RT zdravotnická legislativa

rostlinopis
USE botanika  (3606)

rotační čerpadlo
USE čerpadlo  (6821)

roubování
USE rozmnožování rostlin  (5631)

rouhačství
USE ateismus  (2831)

rovná daň
USE paušální daň  (2446)

rovná práva
USE rovné zacházení  (1236)

rovná práva mužů a žen
USE rovnost mezi muži a

ženami  (1236)

rovné postavení
USE rovné zacházení  (1236)

rovné zacházení
MT 1236 práva a svobody
UF nerovnoprávné postavení
UF nerovnoprávnost
UF nerovný přístup
UF pozitivní diskriminace
UF princip rovnosti
UF rovná práva
UF rovné postavení
UF rovnoprávné zacházení
UF rovný přístup
UF stejné zacházení
BT1 sociální práva
RT antidiskriminační politika
RT cizí státní občan
RT evropská strategie

zaměstnanosti
RT migrující pracovník
RT práva žen
RT přístup k zaměstnání
RT přístup ke vzdělání
RT rovnocenné odměňování
RT sexuální menšina
RT Úmluva o sociální politice (EU)

RT zdravotně postižený člověk

rovníková Afrika
USE střední Afrika  (7221)

Rovníková celní unie
USE Ekonomické a peněžní

společenství střední
Afriky  (7616)

Rovníková Guinea
MT 7221 7231
UF Republika Rovníková Guinea
BT1 střední Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země CEMAC

rovníkové pásmo
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 klimatické pásmo

BT2 podnebí

rovnocenné odměňování
MT 4421 práce a mzdy
UF diference v odměňování
UF nerovnost v odměňování
UF platová nerovnost
UF platový rozdíl
UF rovnost odměňování
UF stejná mzda
BT1 mzdová politika
RT ekonomická diskriminace
RT migrující pracovník
RT rovné zacházení
RT rovnost mezi muži a ženami
RT ženská pracovní síla

rovnocennost diplomů
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF rovnocennost dokladů o studiu
UF rovnocennost dokladů o

vykonaných zkouškách
UF rovnocennost studia
UF rovnocennost vysvědčení
BT1 politika vzdělávání
RT vysvědčení

rovnocennost dokladů o studiu
USE rovnocennost

diplomů  (3206)

rovnocennost dokladů o vykonaných
zkouškách

USE rovnocennost
diplomů  (3206)

rovnocennost kupní síly
USE parita kupní síly  (1626)

rovnocennost studia
USE rovnocennost

diplomů  (3206)

rovnocennost vysvědčení
USE rovnocennost

diplomů  (3206)



rovnoprávné zacházení  rozdělování příjmů

   120  →

rovnoprávné zacházení
USE rovné zacházení  (1236)

rovnoprávnost mužů a žen
USE rovnost mezi muži a

ženami  (1236)

rovnoprávný obchod
USE spravedlivý obchod  (2006)

rovnost kupní síly
USE parita kupní síly  (1626)

rovnost mezi muži a ženami
MT 1236 práva a svobody
UF rovná práva mužů a žen
UF rovnoprávnost mužů a žen
UF stejná práva mužů a žen
BT1 sociální práva
RT Evropský institut pro rovnost

žen a mužů
RT práva žen
RT rovnocenné odměňování
RT ženská otázka
RT ženské hnutí

rovnost odměňování
USE rovnocenné

odměňování  (4421)

rovnost před zákonem
MT 1236 práva a svobody
BT1 sociální práva

rovnost ras
USE rasová diskriminace  (1236)

rovnováha institucí (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF rovnováha institucí ES
BT1 pravomoc institucí (EU)

BT2 činnost orgánů
NT1 demokratický deficit
RT dělba pravomocí

rovnováha institucí ES
USE rovnováha institucí

(EU)  (1006)

rovnováha rozpočtu
USE vyrovnanost rozpočtu  (2436)

rovný přístup
USE rovné zacházení  (1236)

royalismus
USE monarchismus  (0406)

royalistická strana
USE monarchistická

strana  (0411)

rozbor hospodářské činnosti
USE ekonomická analýza  (1631)

rozbor potravin
USE inspekce potravin  (2841)

rozbor vody
USE analýza vody  (5206)

rozdělení bohatství
USE rozdělování bohatství  (1626)

rozdělení hlasovacích lístků
MT 0416 volební proces a hlasování
UF procento hlasů
UF republikové mandátové číslo
BT1 sčítání hlasů

BT2 hlasování

rozdělení křesel
USE rozdělení mandátů  (0416)

rozdělení mandátů
MT 0416 volební proces a hlasování
UF Hagenbach-Bischoffova metoda
UF Hondtova metoda
UF Imperialiho metoda
UF rozdělení křesel
BT1 parlamentní křeslo
NT1 omezovací klauzule
NT1 volební číslo
RT způsob hlasování

rozdělení mocí
USE oddělení pravomocí  (0406)

rozdělení na volební kraje
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volební kraj
UF volební obvod
UF volební okrsek
BT1 organizace voleb

rozdělení na zaměstnance
USE rozdělování podle

zaměstnaných osob  (1626)

rozdělení podle stáří
USE rozdělení podle věku  (2816)

rozdělení podle věku
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF rozdělení podle stáří
UF věková kategorie
UF věková pyramida
UF věková skupina
UF věková třída
UF věkové složení obyvatelstva
BT1 složení obyvatelstva
NT1 dítě
NT1 dospělý
NT1 mladý člověk
NT1 starý člověk

NT2 nemohoucnost starých lidí
NT1 útlé dětství
RT demografická statistika
RT rozdělování podle počtu obyvatel

rozdělení podle zaměstnaných osob
USE rozdělování podle

zaměstnaných osob  (1626)

rozdělení podniku

USE rozpad fúzovaných
společností  (4006)

rozdělení politické strany
USE politické rozštěpení  (0411)

rozdělení pomoci
MT 0811 politika spolupráce
BT1 režim pomoci

BT2 politika pomoci

rozdělení pracovních úkolů
USE zlidštění práce  (4416)

rozdělení pravomocí
USE dělba pravomocí  (0431)

rozdělení příjmů
USE rozdělování příjmů  (1626)

rozdělení trhu
MT 4031 hospodářská soutěž
UF dohoda o rozdělení trhu
BT1 horizontální dohoda

BT2 restriktivní obchodní postup
RT organizace trhu

rozdělování bohatství
MT 1626 národní účty
UF rozdělení bohatství
BT1 rozdělování příjmů

BT2 příjem

rozdělování důchodů
USE rozdělování příjmů  (1626)

rozdělování komunitárních fondů
USE rozložení financování

EU  (1021)

rozdělování na obyvatele
USE rozdělování podle počtu

obyvatel  (1626)

rozdělování podle hlav
USE rozdělování podle počtu

obyvatel  (1626)

rozdělování podle počtu obyvatel
MT 1626 národní účty
UF rozdělování na obyvatele
UF rozdělování podle hlav
BT1 národní účty
RT dělení podle pohlaví
RT rozdělení podle věku

rozdělování podle zaměstnaných
osob

MT 1626 národní účty
UF rozdělení na zaměstnance
UF rozdělení podle zaměstnaných

osob
BT1 národní účty

rozdělování příjmů
MT 1626 národní účty
UF rozdělení příjmů
UF rozdělování důchodů



rozdělování výnosů  rozhodnutí v přenesené pravomoci

   121  →

UF rozdělování výnosů
BT1 příjem
NT1 bohatství
NT1 chudoba

NT2 žebrota
NT1 nízký příjem
NT1 rozdělování bohatství
NT1 zbídačování

rozdělování výnosů
USE rozdělování příjmů  (1626)

rozdílné platové podmínky
USE ekonomická

diskriminace  (1236)

rozhlas
USE rozhlasové vysílání  (3226)

rozhlasová frekvence
USE frekvenční pásmo  (3226)

rozhlasová stanice
USE rozhlasové vysílání  (3226)

rozhlasové vlny
USE frekvenční pásmo  (3226)

rozhlasové vysílání
MT 3226 komunikace
UF rozhlas
UF rozhlasová stanice
UF rozhlasové zpravodajství
UF rozhlasový program
UF vysílací program
BT1 hromadné sdělovací prostředky

BT2 sdělovací prostředky
RT Evropská unie pro rozhlasové

vysílání
RT programová produkce
RT rozhlasový přijímač

rozhlasové vzdělávání
USE distanční vzdělávání  (3206)

rozhlasové zpravodajství
USE rozhlasové vysílání  (3226)

rozhlasový a televizní poplatek
USE parafiskalita  (2446)

rozhlasový poplatek
USE parafiskalita  (2446)

rozhlasový program
USE rozhlasové vysílání  (3226)

rozhlasový přijímač
MT 3226 komunikace
UF rádio
UF rozhlasový přijímač a vysílač
UF rozhlasový vysílač
BT1 audiovizuální technika
RT rozhlasové vysílání

rozhlasový přijímač a vysílač
USE rozhlasový přijímač  (3226)

rozhlasový vysílač

USE rozhlasový přijímač  (3226)

rozhodčí doložka
MT 1211 občanské právo
UF arbitrážní doložka
BT1 ustanovení smlouvy

BT2 smlouva
BT3 občanské právo

rozhodčí řízení
SN Proces rozhodování především

hospodářských sporů, v němž
neutrální třetí strana vydává
rozhodnutí po slyšení obou stran
sporu. V případě dobrovolné
arbitráže si sporné strany
vybírají samy rozhodce.

MT 1221 soudnictví
UF arbitráž
UF dohoda v rozhodčím řízení
UF smírčí řízení
BT1 soudní řízení
RT mezinárodní arbitráž
RT obchodní arbitráž
RT obchodní spor
RT směnečná arbitráž

rozhodčí výrok
USE mezinárodní arbitráž  (0816)

rozhodnutí
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 nařízení

BT2 legislativa
BT3 prameny práva

RT rozhodnutí (EU)

rozhodnutí (EU)
DEF Rozhodnutí je závazné v celém

rozsahu. Pokud jsou v něm
uvedeni ti, jimž je určeno, je
závazné pouze pro ně (článek
288 SFEU).

SN Spojit s dotyčnou institucí.
HN Se vstupem Lisabonské

smlouvy v platnost (1.12.2009)
nemusí rozhodnutí již uvádět,
komu je určeno. Má tak širší
působnost a nahrazuje zejména
všechny nástroje, které se dříve
používaly v oblasti SZBP.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF rozhodnutí Evropské centrální
banky

UF rozhodnutí Evropské rady
UF rozhodnutí Evropského

parlamentu
UF rozhodnutí Komise
UF rozhodnutí Rady
UF rozhodnutí Společenství
BT1 právní akt EU
NT1 prováděcí rozhodnutí
NT1 rozhodnutí v přenesené

pravomoci

RT rozhodnutí

rozhodnutí ES (Neužívaný)
HN Od vstupu Lisabonské smlouvy

v platnost (1. prosince 2009)
používat „rozhodnutí (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI rozhodnutí (EU)  (1011)
BT1 právní akt EU

rozhodnutí Euratom
MT 1016 struktura Společenství
BT1 Evropské společenství pro

atomovou energii
BT2 Evropská společenství

rozhodnutí Evropské centrální banky
USE rozhodnutí (EU)  (1011)

rozhodnutí Evropské rady
USE rozhodnutí (EU)  (1011)

rozhodnutí Evropského parlamentu
USE rozhodnutí (EU)  (1011)

rozhodnutí Komise
USE rozhodnutí (EU)  (1011)

rozhodnutí Komise v přenesené
pravomoci

USE rozhodnutí v přenesené
pravomoci  (1011)

rozhodnutí parlamentu
USE usnesení parlamentu  (0421)

rozhodnutí poslanecké sněmovny
USE usnesení parlamentu  (0421)

rozhodnutí Rady
USE rozhodnutí (EU)  (1011)

rozhodnutí senátu
USE usnesení parlamentu  (0421)

rozhodnutí Společenství
USE rozhodnutí (EU)  (1011)

rozhodnutí v přenesené pravomoci
DEF Akty v přenesené pravomoci

doplňují nebo mění některé
prvky legislativního aktu, které
nejsou podstatné. Tyto akty
přijímá Komise pod dohledem
normotvůrce (Evropského
parlamentu a/nebo Rady
Evropské unie), jenž může
kdykoli rozhodnout o zrušení
přenesení pravomoci (článek
290 SFEU).

HN Termín zavedla Lisabonská
smlouva (1. prosince 2009).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF rozhodnutí Komise v přenesené
pravomoci

BT1 rozhodnutí (EU)



rozhodovací orgány  rozpočet kraje

   122  →

BT2 právní akt EU

rozhodovací orgány
SN Pro subjekty, které mají

rozhodovací pravomoc v rámci
instituce nebo orgánu EU.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

BT1 institucionální struktura

rozhodovací pravomoc
MT 0406 politický rámec
BT1 politická moc
RT pravomoc výkonné moci
RT Rada Evropské unie
RT rozhodování

rozhodovací proces
USE rozhodování  (4021)

rozhodování
MT 4021 management
UF rozhodovací proces
BT1 management
RT rozhodovací pravomoc

rozhodující podíl
USE držba akcií  (4006)

rozhovory o omezení jaderného
zbrojení

USE dohoda SALT  (0816)

rozhovory o omezení strategických
zbraní

USE dohoda SALT  (0816)

rozhovory o snižování jaderného
zbrojení

USE dohoda START  (0816)

rozhovory START
USE dohoda START  (0816)

rozhovory v Ženevě
USE omezení zbrojení  (0816)

rozinka
USE sušený výrobek  (6026)

rozkol v hnutí
USE politické rozštěpení  (0411)

rozkol ve straně
USE politické rozštěpení  (0411)

rozložení daňového břemene
MT 2446 daňová soustava
BT1 fiskální politika
NT1 daňový základ

rozložení financování EU
MT 1021 finance EU
UF rozdělování komunitárních

fondů
UF rozložení financování Evropské

unie
BT1 režim financování EU

BT2 financování EU
RT čistý příjem
RT čistý příspěvek

rozložení financování Evropské unie
USE rozložení financování

EU  (1021)

rozmanitost druhů
USE biologická diverzita  (5211)

rozmanitost kultur
USE kulturní pluralismus  (2831)

rozmístění průmyslu
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF lokalita závodu
UF umístění závodu
UF výběr průmyslové lokality
BT1 průmyslová politika
NT1 koncentrace průmyslu
NT1 průmyslová volná zóna
RT prostorové rozložení
RT průmyslový region
RT umístění podniku

rozmístění škol
USE síť škol  (3216)

rozmístění vojsk k odpočinku
USE ubytování vojsk  (0821)

rozmisťování elektráren
USE umísťování

elektráren  (6606)

rozmnožovací stroj
USE kancelářské stroje  (6826)

rozmnožování rostlin
MT 5631 zemědělská činnost
UF reprodukce rostlin
UF roubování
UF selekce rostlin
UF výběr rostlin
BT1 rostlinná výroba
RT geneticky modifikovaná rostlina
RT šlechtění zvířat

roznáška
MT 2036 distribuce
UF dodání zboží
UF způsob dodávky
BT1 distribuce
RT dopravné

rozpad fúzovaných společností
MT 4006 organizace podniku
UF rozdělení podniku
BT1 hospodářská koncentrace

rozpad hnutí
USE politické rozštěpení  (0411)

rozpad strany
USE politické rozštěpení  (0411)

rozparcelování
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF přerozdělení majetku
UF přerozdělení vlastnictví
UF restrukturace a stabilizace

půdního fondu
UF technická úprava pozemků
BT1 politika zemědělských struktur
RT parcela
RT pozemková politika
RT restrukturalizace půdního fondu

rozpětí sazby
SN Rozpětí mezi nejvyšší a nejnižší

hodnotou, ve které se může cena
pohybovat.

MT 4806 dopravní politika
UF rozpětí tarifu
UF tarifní nůžky
UF tarifní rozpětí
BT1 dopravní tarif

BT2 cena za dopravu
RT cenové rozpětí

rozpětí tarifu
USE rozpětí sazby  (4806)

rozpočet
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
BT1 rozpočtová politika
RT financování rozpočtu
RT plnění rozpočtu
RT rozpočet EU
RT rozpočet na obranu
RT rozpočet na výzkum
RT rozpočet školství
RT rozpočtové výdaje

rozpočet armády
USE rozpočet na obranu  (0821)

rozpočet ES
USE rozpočet Společenství  (1021)

rozpočet EU
HN Termín zavedla Lisabonská

smlouva (1. prosince 2009).
MT 1021 finance EU
UF rozpočet Evropské unie
NT1 souhrnný rozpočet (EU)
RT Evropský účetní dvůr
RT podvody poškozující EU
RT prozatímní dvanáctina
RT rozpočet

rozpočet Evropské unie
USE rozpočet EU  (1021)

rozpočet kraje
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF krajský rozpočet
UF regionální rozpočet
BT1 regionální finance



rozpočet místní samosprávy  rozpočtové výdaje

   123  →

BT2 veřejné finance

rozpočet místní samosprávy
USE obecní rozpočet  (2436)

rozpočet na obranu
MT 0821 obrana
UF obranný rozpočet
UF rozpočet armády
UF vojenský rozpočet
BT1 obranná politika
RT rozpočet

rozpočet na reklamu
MT 2031 uvádění na trh
BT1 propagace

BT2 marketing

rozpočet na vědu a výzkum
USE rozpočet na výzkum  (6416)

rozpočet na výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF rozpočet na vědu a výzkum
BT1 politika výzkumu
RT rozpočet
RT výdaje na výzkum (EU)

rozpočet obce
USE obecní rozpočet  (2436)

rozpočet Společenství (Neužívaný)
MT 1021 finance EU
UF komunitární rozpočet
UF rozpočet ES
UI rozpočet EU  (1021)
NT1 operativní rozpočet ESUO

rozpočet Společenství na výzkum
USE výdaje na výzkum

(EU)  (1021)

rozpočet školství
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF školský rozpočet
BT1 politika vzdělávání
RT rozpočet

rozpočtová disciplína
USE rozpočtová politika  (2436)

rozpočtová disciplína (EU)
MT 1021 finance EU
UF rozpočtová disciplína ES
BT1 sestavení rozpočtu EU
NT1 finanční prognózy

NT2 kontrola finančních prognóz
NT2 úprava finanční prognózy

NT1 rozpočtová rezerva (EU)
NT1 rozpočtová stabilita
RT dohoda mezi orgány

rozpočtová disciplína ES
USE rozpočtová disciplína

(EU)  (1021)

rozpočtová klasifikace

USE rozpočtová skladba  (2436)

rozpočtová nevyrovnanost
USE vyrovnanost rozpočtu  (2436)

rozpočtová politika
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF reforma rozpočtu
UF rozpočtová disciplína
UF rozpočtová reforma
UF rozpočtová rezerva
NT1 finanční autonomie
NT1 finanční plánování
NT1 programové rozpočtování
NT1 rozpočet
NT1 rozpočtová specifikace
NT1 rozpočtová suma
NT1 stabilizační program
NT1 vyrovnanost rozpočtu
NT1 začlenění do rozpočtu
RT financování rozpočtu
RT hospodářská politika
RT koordinace politik v Evropské

měnové unii
RT plnění rozpočtu

rozpočtová pravidla
DEF Rozpočet Evropské unie

stanoví zvláštním legislativním
postupem společně Evropský
parlament a Rada Evropské
unie.

MT 2441 rozpočet
UF pravidla a procedury

sestavování rozpočtu
UF rozpočtové provizorium
NT1 doplňkový rozpočet
NT1 opravný rozpočet
NT1 přepočtený rozpočet
NT1 přijetí rozpočtu

NT2 úprava rozpočtu
NT2 zákon o rozpočtu

NT1 rozpočtová pravomoc
NT1 rozpočtový odhad
NT1 sestavování rozpočtu

NT2 návrh rozpočtu
NT2 předběžný návrh rozpočtu

NT1 spolupráce na rozpočtu
NT1 zamítnutí rozpočtu

NT2 prozatímní dvanáctina
RT kompetence parlamentu
RT parlamentní proces

rozpočtová pravomoc
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtová pravidla
RT Evropský parlament

rozpočtová reforma
USE rozpočtová politika  (2436)

rozpočtová rezerva
USE rozpočtová politika  (2436)

rozpočtová rezerva (EU)

MT 1021 finance EU
UF garanční fond pro běžné půjčky
UF rezervy EAGGF
UF rozpočtové rezervy ES
UF zemědělské rezervy
BT1 rozpočtová disciplína (EU)

BT2 sestavení rozpočtu EU
RT ochrana investic
RT podnikový rezervní fond
RT rezervy
RT záruka úvěru
RT zemědělská měnová politika

rozpočtová skladba
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF rozpočtová klasifikace
UF rozpočtové třídění
BT1 veřejné finance
RT nomenklatura

rozpočtová specifikace
SN Zásada, podle které musí být

rozpočtová položka využita ke
konkrétnímu účelu stanovenému
v rozpočtu.

MT 2436 veřejné finance a
rozpočtová politika

BT1 rozpočtová politika

rozpočtová stabilita
MT 1021 finance EU
UF agrorozpočtový stabilizátor
UF rozpočtový stabilizátor
UF stabilita v zemědělství
UF stabilita zemědělského rozpočtu
BT1 rozpočtová disciplína (EU)

BT2 sestavení rozpočtu EU

rozpočtová suma
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
BT1 rozpočtová politika

rozpočtové absolutorium
MT 2441 rozpočet
BT1 plnění rozpočtu

rozpočtové hodnocení
USE přepočtený rozpočet  (2441)

rozpočtové provizorium
USE rozpočtová pravidla  (2441)

rozpočtové příjmy
USE rozpočtové zdroje  (2441)

rozpočtové rezervy ES
USE rozpočtová rezerva

(EU)  (1021)

rozpočtové třídění
USE rozpočtová skladba  (2436)

rozpočtové výdaje
MT 2441 rozpočet
NT1 mimorozpočtové výdaje



rozpočtové výdaje ES  rozšiřující karta

   124  →

NT1 provozní výdaje
NT1 správní výdaje
NT1 veřejné výdaje
RT položky závazků
RT rozpočet
RT rozpočtové zdroje
RT výdaj
RT výdaje EU

rozpočtové výdaje ES
USE výdaje EU  (1021)

rozpočtové zdroje
MT 2441 rozpočet
UF rozpočtové příjmy
BT1 financování rozpočtu
RT daňový systém
RT přepočtený rozpočet
RT příjem – platba
RT rozpočtové výdaje

rozpočtový deficit
USE rozpočtový schodek  (2441)

rozpočtový odhad
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtová pravidla
RT ústřední plánování

rozpočtový přesun
MT 2441 rozpočet
UF přesuny prostředků
UF rozpočtový transfer
BT1 plnění rozpočtu

rozpočtový schodek
MT 2441 rozpočet
UF rozpočtový deficit
BT1 financování rozpočtu

rozpočtový stabilizátor
USE rozpočtová stabilita  (1021)

rozpočtový transfer
USE rozpočtový přesun  (2441)

rozpouštědlo
MT 6811 chemie
UF ředidlo
BT1 speciální chemikálie
RT nátěrové hmoty

rozpouštění
USE fyzikální proces  (6411)

rozptylka
USE výroba optických

přístrojů  (6821)

rozpuštění parlamentu
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politická krize

BT2 politika
RT parlament
RT poslanecký mandát

rozpuštění společnosti

USE zrušení společnosti  (4006)

rozpuštění strany
USE založení strany  (0411)

rozrůznění pracovních povinností
USE zlidštění práce  (4416)

rozrůzňování výroby
USE diverzifikace výroby  (6406)

rozsah pomoci
USE režim pomoci  (0811)

rozsudek
MT 1221 soudnictví
UF soudní rozhodnutí
NT1 justiční omyl
NT1 náklady řízení
NT1 odvolání
NT1 výkon rozhodnutí

NT2 vystěhování z bytu
NT2 zabavení věci

rozsudek CJCE
USE rozsudek Soudního dvora

(EU)  (1011)

rozsudek Evropského soudního dvora
USE rozsudek Soudního dvora

(EU)  (1011)

rozsudek Soudního dvora (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF judikatura Soudního dvora ES
UF rozsudek CJCE
UF rozsudek Evropského soudního

dvora
UF rozsudek Soudního dvora ES
BT1 judikatura (EU)

BT2 právo EU

rozsudek Soudního dvora ES
USE rozsudek Soudního dvora

(EU)  (1011)

rozšířená výuka jazyků
USE výuka jazyků  (3211)

rozšíření mezinárodní organizace
MT 0806 mezinárodní politika
BT1 mezinárodní organizace
RT rozšiřování Evropské unie

rozšíření práce
USE zlidštění práce  (4416)

rozšíření trhu
MT 2006 obchodní politika
BT1 obchodní politika

rozšíření výroby
USE zvýšení výroby  (6406)

rozšíření zasedání
USE veřejnost zasedání  (1006)

rozšířený zájem

USE společný zájem  (1221)

rozšiřování ekonomických informací
USE ekonomické

zpravodajství  (3231)

rozšiřování Evropské unie
MT 1016 struktura Společenství
UF rozšiřování Společenství
UF zpráva Natali
NT1 členství v Evropské unii

NT2 ustanovení o výjimkách
NT1 přechodné období (EU)
NT1 přistoupení k Evropské unii

NT2 jednání o přistoupení
NT2 předvstupní strategie

NT3 předvstupní pomoc
NT2 přístupové kritérium

RT hnutí proti rozšiřování Evropy
RT rozšíření mezinárodní

organizace

rozšiřování informací
MT 3221 dokumentace
BT1 dokumentace
NT1 adresné rozšiřování informací
RT ekonomické zpravodajství
RT informační dálnice
RT internet
RT multimédium
RT průhlednost administrativy
RT rozšiřování informací EU
RT šíření kultury
RT výměna informací
RT zobrazení
RT zpřístupňování informací

rozšiřování informací ES
USE rozšiřování informací

EU  (1006)

rozšiřování informací EU
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF rozšiřování informací ES
UF rozšiřování informací Evropské

unie
BT1 průhlednost rozhodování

BT2 činnost orgánů
RT rozšiřování informací

rozšiřování informací Evropské unie
USE rozšiřování informací

EU  (1006)

rozšiřování inovací
USE šíření inovací  (6411)

rozšiřování pouští
USE dezertifikace  (5216)

rozšiřování Společenství
USE rozšiřování Evropské

unie  (1016)

rozšiřující karta
MT 3236 informatika



rozštěpení hnutí  rozvojová politika

   125  →

UF audiokarta
UF faxmodemová karta
UF grafická karta
UF komunikační karta
UF síťová karta
UF zvuková karta
BT1 počítačové zařízení

BT2 průmysl informačních
technologií

rozštěpení hnutí
USE politické rozštěpení  (0411)

rozštěpení strany
USE politické rozštěpení  (0411)

roztroušená mozkomíšní skleróza
USE onemocnění nervového

systému  (2841)

roztroušená skleróza
USE onemocnění nervového

systému  (2841)

roztříděný les
MT 5636 lesnictví
UF chráněný les
UF klasifikovaný les
BT1 les
RT chráněné území

rozvaha
USE bilance  (4026)

rozvázání pracovního poměru
USE skončení pracovního

poměru  (4406)

rozvedená osoba
MT 2806 rodina
BT1 rodinný stav
RT jednočlenná domácnost
RT rozvod
RT vyživovací povinnost

rozvědka
USE tajná služba  (0821)

rozvod
MT 2806 rodina
UF rozvodovost
UF zrušení manželství
BT1 rodinné právo
RT rozvedená osoba

rozvod elektřiny
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF dodávka elektrické energie
UF dodávka elektřiny
UF zásobování elektřinou
BT1 městská infrastruktura

BT2 urbanismus
RT distribuce energie
RT elektrická energie

rozvod od stolu a lože
USE soudní rozluka  (2806)

rozvod vody
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF dodávka vody
UF připojení vody
UF zásobování vodou
BT1 městská infrastruktura

BT2 urbanismus
RT vodní zdroje
RT vodohospodářské stavby

rozvodovost
USE rozvod  (2806)

rozvoj dopravy
USE dopravní politika  (4806)

rozvoj farmy
USE modernizace farmy  (5611)

rozvoj jedince
USE osobnostní rozvoj  (2826)

rozvoj komunikace
USE komunikační politika  (3226)

rozvoj krajů
USE regionální rozvoj  (1616)

rozvoj lesnictví
MT 5636 lesnictví
UF zlepšení lesa
BT1 lesnická politika
NT1 zalesňování
RT rozvoj venkova

rozvoj měst
USE výstavba měst  (2846)

rozvoj města
USE urbanismus  (2846)

rozvoj oblastí
USE regionální rozvoj  (1616)

rozvoj osobnosti
USE osobnostní rozvoj  (2826)

rozvoj osobnostních kvalit
USE osobnostní rozvoj  (2826)

rozvoj průmyslových odvětví
USE industrializace  (6806)

rozvoj průmyslu
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmyslový rozvoj
UF průmyslový růst
UF růst průmyslu
BT1 průmyslová politika
RT hospodářský rozvoj
RT Organizace OSN pro průmyslový

rozvoj
RT průmyslová integrace
RT průmyslová struktura
RT rozvojová oblast
RT těžiště rozvoje

rozvoj udržitelný
USE trvale udržitelný

rozvoj  (1606)

rozvoj venkova
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF plán rozvoje venkova
UF rozvoj zemědělských oblastí
UF uspořádání venkova
BT1 regionální politika
RT politika zemědělských struktur
RT rozvoj lesnictví
RT vodohospodářství v zemědělství
RT využití půdy
RT zemědělské využívání půdy

rozvoj výroby
USE zvýšení výroby  (6406)

rozvoj zemědělského podniku
USE modernizace farmy  (5611)

rozvoj zemědělských oblastí
USE rozvoj venkova  (1616)

rozvojová banka
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF regionální rozvojová banka
BT1 banka

BT2 finanční instituce
RT Africká rozvojová banka
RT Asijská rozvojová banka
RT EBOR
RT financování pomoci
RT finanční pomoc
RT Karibská rozvojová banka
RT Meziamerická rozvojová banka
RT rozvojová politika
RT Středoamerická banka

ekonomické integrace
RT Světová banka

Rozvojová banka Rady Evropy
USE fondy Rady Evropy  (7611)

rozvojová oblast
SN Oblasti se speciálními

opatřeními na podporu jejich
rozvoje.

MT 1616 regiony a regionální
politika

UF podporované území
UF rozvojový region
BT1 hospodářská oblast
RT hospodářský rozvoj
RT integrovaný rozvoj
RT rozvoj průmyslu

rozvojová politika
MT 1606 hospodářská politika
UF opatření na podporu rozvoje
UF politika růstu
UF rozvojová strategie
BT1 hospodářská politika



rozvojová pomoc  rukavičkářství

   126  

NT1 hospodářské priority
NT1 trvale udržitelný rozvoj
RT hospodářský rozvoj
RT hospodářský růst
RT industrializace
RT nedostatečný rozvoj
RT politika pomoci
RT pozemková politika
RT překážka rozvoje
RT rozvojová banka

rozvojová pomoc
MT 0811 politika spolupráce
UF pomoc rozvojovým zemím
UF pomoc třetím zemím
BT1 politika pomoci
RT hospodářský rozvoj
RT Mezinárodní fond pro

zemědělský rozvoj
RT právo na rozvoj

rozvojová strategie
USE rozvojová politika  (1606)

rozvojové iniciativy
USE oživení hospodářství  (1606)

rozvojové kolo z Dohá
MT 2011 celní politika
UF jednací kolo v Dohá
UF rozvojový program z Dohá
BT1 tarifní jednání

BT2 celní politika

rozvojové plánování
USE plán rozvoje  (1606)

Rozvojové společenství jižní Afriky
MT 7616 mimoevropské organizace
UF SADC
BT1 africká organizace

Rozvojové středisko pro Asii a
Tichomoří

MT 7616 mimoevropské organizace
BT1 asijská organizace

rozvojové země
MT 1611 ekonomický růst
UF chudé země
UF třetí svět
UF země s nízkou životní úrovní
UF země třetího světa
BT1 hospodářský rozvoj
RT hospodářská nezávislost
RT mechanismus čistého rozvoje
RT obchodní dohoda
RT právo na rozvoj
RT spolupráce Jih-Jih
RT technologická nezávislost
RT transfer technologie
RT všeobecné preference
RT vztahy mezi Severem a Jihem

Rozvojový fond OSN pro ženy

USE Rozvojový program
OSN  (7606)

rozvojový plán podniku
SN Program modernizace tvořený

selektivním systémem stimulů
pro farmy, které mají zpracovaný
plán zdokonalení výroby.

MT 5606 zemědělská politika
UF fyzický rozvojový plán
UF zemědělský rozvojový plán
BT1 společná zemědělská politika
NT1 agro-environmentální plán
NT1 zemědělský projekt
RT integrovaný rozvoj
RT mladý zemědělec
RT modernizace farmy
RT plán rozvoje

rozvojový potenciál
MT 1611 ekonomický růst
BT1 hospodářský rozvoj

rozvojový program
USE plán rozvoje  (1606)

Rozvojový program OSN
MT 7606 Spojené národy
UF Fond OSN pro kapitálový rozvoj
UF Program dobrovolníků OSN
UF Program OSN pro rozvoj
UF Rozvojový fond OSN pro ženy
UF Rozvojový program Spojených

národů
UF UNCDF
UF UNDP
UF UNIFEM
UF UNV
BT1 programy a fondy OSN

Rozvojový program Spojených národů
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

rozvojový program z Dohá
USE rozvojové kolo z Dohá  (2011)

rozvojový projekt
USE plán rozvoje  (1606)

rozvojový region
USE rozvojová oblast  (1616)

rozvrh hodin
USE organizace školního

roku  (3216)

rozvržení prázdnin
MT 2826 sociální vztahy
BT1 dovolená

BT2 volný čas

RPVR
USE rámcový program pro výzkum

a vývoj  (6416)

RRF

USE evropské síly rychlé
reakce  (0821)

RSFSR
USE Rusko  (7206, 7231, 7236)

rtěnka
USE kosmetický přípravek  (6811)

rtuť
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

Ruanda
USE Rwanda  (7221, 7231)

rubín
USE drahokamy  (6611)

ručení
USE záruka  (1211)

ruční čerpadlo
USE čerpadlo  (6821)

ruční vrtačka
USE nářadí  (6846)

ruční výroba
USE řemeslná výroba  (6806)

ruční výrobek
USE řemeslná výroba  (6806)

Rudé moře
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 moře

BT2 fyzicko-geografické prostředí

rudní ložiska
USE ložiska rud  (6611)

rudní suroviny
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF rudy
BT1 produkty důlního dobývání
NT1 neželezné rudy

NT2 bauxit
NT1 železná ruda

rudní vrstva
USE ložiska rud  (6611)

rudy
USE rudní suroviny  (6611)

rudy Fe
USE železná ruda  (6611)

rudy zlata a stříbra
USE neželezné rudy  (6611)

rudy železa
USE železná ruda  (6611)

rukavičkářství
USE výroba galanterního zboží a

rukavic  (6841)



rukojmí  Rwandská republika

   127  

rukojmí
USE omezování osobní

svobody  (1216)

rukopis
MT 3221 dokumentace
UF manuskript
UF rukopisná kniha
BT1 dokument

rukopisná kniha
USE rukopis  (3221)

rum
USE destiláty  (6021)

rumunské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
NT1 Bukurešť — Ilfov
NT1 Centru (Rumunsko)

NT2 Alba
NT2 Brasov
NT2 Covasna
NT2 Harghita
NT2 Mures
NT2 Sibiu

NT1 Nord-Est (Rumunsko)
NT2 Bacau
NT2 Botosani
NT2 Iasi
NT2 Neamt
NT2 Suceava
NT2 Vaslui

NT1 Nord-Vest (Rumunsko)
NT2 Bihor
NT2 Bistrita-Nasaud
NT2 Cluj
NT2 Maramures
NT2 Salaj
NT2 Satu Mare

NT1 Sud — Muntenia (Rumunsko)
NT2 Arges
NT2 Calarasi
NT2 Dâmbovita
NT2 Giurgiu
NT2 Ialomita
NT2 Prahova
NT2 Teleorman

NT1 Sud-Est (Rumunsko)
NT2 Braila
NT2 Buzau
NT2 Constanta
NT2 Galati
NT2 Tulcea
NT2 Vrancea

NT1 Sud-Vest Oltenia (Rumunsko)
NT2 Dolj
NT2 Gorj
NT2 Mehedinti
NT2 Olt
NT2 Vâlcea

NT1 Vest (Rumunsko)
NT2 Arad
NT2 Caras-Severin

NT2 Hunedoara
NT2 Timis

RT Rumunsko

Rumunsko
MT 7206 7231 7236
BT1 členský stát EU
BT1 východní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Varšavské smlouvy
RT rumunské regiony

rurální sociologie
USE sociologie venkova  (3611)

Ruse
USE Russká oblast  (7211)

Ruská federace
USE Rusko  (7206, 7231, 7236)

Rusko
MT 7206 7231 7236
UF RSFSR
UF Ruská federace
BT1 východní Evropa
BT1 země APEC
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Společenství nezávislých

států
RT čečenská otázka
RT otázka Kaliningradu

rusko-čečenský konflikt
USE čečenská otázka  (0816)

Russká oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Ruse
BT1 Severen tsentralen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

růst cen
USE zvýšení cen  (2451)

růst osobnosti
USE osobnostní rozvoj  (2826)

růst počtu obyvatel
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF demografická exploze
UF demografický růst
UF populační exploze
BT1 dynamika obyvatelstva

růst podniku
MT 4006 organizace podniku
UF expanze podniku
UF růst společnosti
UF zvětšování podniku
BT1 předmět podnikání

růst průměrné délky života
USE stárnutí obyvatelstva  (2816)

růst průmyslu

USE rozvoj průmyslu  (6806)

růst společnosti
USE růst podniku  (4006)

růst výroby
USE zvýšení výroby  (6406)

různá průmyslová odvětví
MT 6846 různá průmyslová odvětví
NT1 bižuterie a zlatnické výrobky
NT1 dárkové předměty
NT1 dekorační předměty
NT1 fotografický materiál
NT1 hudební nástroje
NT1 kancelářské potřeby
NT1 nářadí
NT1 potřeby pro domácnost
NT1 průmysl služeb

NT2 bezpečnostní služby
NT2 čistírenský průmysl
NT2 kadeřnictví a kosmetika
NT2 poradenství
NT2 služby obyvatelstvu
NT2 taxi

NT1 sportovní potřeby
NT1 toaletní potřeby
NT1 výroba hraček
NT1 výroba luxusního zboží

růžičková kapusta
USE listová zelenina  (6006)

růžové víno
MT 6021 nápoje a cukr
BT1 víno

BT2 alkoholický nápoj
BT3 nápoje

RVHP
SN Mezivládní hospodářská

organizace (1949-1991), jejímiž
zakládajícími členy byly SSSR,
Bulharsko, Československo,
Maďarsko, Polsko a Rumunsko.
Později přistoupily i Albánie
(1949-1987), NDR (1950-1990),
Mongolsko (1962), Kuba (1972)
a Vietnam (1978) a přidruženou
zemí se stala Jugoslávie (1964).

MT 7621 světové organizace
UF Rada vzájemné hospodářské

pomoci
BT1 světová organizace
RT země RVHP

Rwanda
MT 7221 7231
UF Ruanda
UF Rwandská republika
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP

Rwandská republika
USE Rwanda  (7221, 7231)



ryba  rybářský průmysl

   128  →

ryba
MT 5641 rybářství
UF druhy chovných ryb
UF druhy ryb
BT1 rybářské zdroje
NT1 mořská ryba
NT1 sladkovodní ryba
RT chov ryb
RT nemoc ryb
RT rybářský průmysl
RT rybí olej
RT rybí výrobek
RT úlovek ryb

rybář
MT 5641 rybářství
UF kapitán rybářské lodi
BT1 rybářský průmysl

rybářská flotila
MT 5641 rybářství
UF kapacita rybářské lodi
BT1 rybářské struktury
NT1 rybářská loď
RT obchodní loďstvo

rybářská inspekce
MT 5641 rybářství
UF inspektor rybolovu
BT1 regulace rybolovu

BT2 rybářská politika

rybářská licence
SN Dokument, kterým jsou

opatřeny lodi Společenství
nebo lodi plující pod vlajkou
třetí země, oprávněné lovit
ve vodách Společenství.
Obsahuje informace týkající
se identifikace, technických
parametrů a způsobilosti lodi.

MT 5641 rybářství
BT1 regulace rybolovu

BT2 rybářská politika

rybářská loď
MT 5641 rybářství
UF přepravní člun
UF rybářská zpracovatelská loď
UF rybářský člun
UF trauler
UF velrybářská loď
BT1 rybářská flotila

BT2 rybářské struktury
RT loď
RT stavba lodí

rybářská organizace
USE rybářská politika  (5641)

rybářská politika
MT 5641 rybářství
UF organizace rybolovu
UF rybářská organizace
NT1 lovná kvóta
NT1 regulace rybolovu

NT2 povolení k rybolovu
NT2 rybářská inspekce
NT2 rybářská licence
NT2 rybářská sezona
NT2 rybářská síť
NT2 rybolovná práva

NT1 rybářské dohody
NT1 rybářské obhospodařování

NT2 hájení rybí násady
NT1 rybářský výzkum
NT1 rybolovná oblast

NT2 rybolovná plocha
NT1 společná rybářská politika

NT2 rybářství Společenství
NT1 úlovek ryb

NT2 celkový úlovek
NT2 povolený úlovek
NT2 rybolov podle druhů
NT2 vedlejší úlovek
NT2 vrácený úlovek
NT2 výtěžek výlovu

RT Integrovaný program pro
Středomoří

RT mořská oblast
RT strukturální politika

rybářská sezona
MT 5641 rybářství
UF sezonní zákaz rybolovu
BT1 regulace rybolovu

BT2 rybářská politika

rybářská síť
MT 5641 rybářství
UF nevod
UF tralová síť
UF velikost ok sítě
UF vlečná síť
UF zatahovací síť
BT1 regulace rybolovu

BT2 rybářská politika

rybářská statistika
MT 5641 rybářství
UF ekonomika chovu ryb
UF ekonomika rybolovu
BT1 rybářský průmysl
RT statistika

rybářská škola
USE zemědělské

vzdělávání  (3211)

rybářská výroba
MT 5641 rybářství
BT1 akvakultura

rybářská zpracovatelská loď
USE rybářská loď  (5641)

rybářské činnosti
USE rybářský průmysl  (5641)

rybářské dohody
MT 5641 rybářství
BT1 rybářská politika

RT dvoustranná dohoda
RT mezinárodní úmluva
RT náhrada za dohodu

rybářské obhospodařování
MT 5641 rybářství
UF obhospodařování rybných zdrojů
UF rybářský plán
UF řízení chovu ryb
UF systém chovu ryb
UF systém rybolovu
BT1 rybářská politika
NT1 hájení rybí násady
RT hospodaření se zdroji

rybářské struktury
MT 5641 rybářství
NT1 rybářská flotila

NT2 rybářská loď
NT1 rybářský přístav

rybářské zdroje
MT 5641 rybářství
UF rybářský produkt
UF rybné zdroje
NT1 korýši
NT1 měkkýši
NT1 plankton
NT1 ryba

NT2 mořská ryba
NT2 sladkovodní ryba

NT1 vodní rostliny
NT2 vodní řasy

RT mořské zdroje
RT produkt rybolovu

rybářský člun
USE rybářská loď  (5641)

rybářský lístek
USE sportovní rybářství  (2826)

rybářský plán
USE rybářské

obhospodařování  (5641)

rybářský produkt
USE rybářské zdroje  (5641)

rybářský průmysl
MT 5641 rybářství
UF chytání ryb
UF lov ryb
UF rybářské činnosti
UF rybolov
UF rybolovné činnosti
NT1 produkt rybolovu

NT2 čerstvá ryba
NT1 průmyslový rybolov
NT1 rybář
NT1 rybářská statistika
NT1 tradiční rybolov
RT potravinářský průmysl
RT region závislý na rybolovu
RT ryba



rybářský přístav  řádný legislativní postup

   129  →

RT Severozápadní atlantická
rybářská organizace

rybářský přístav
MT 5641 rybářství
BT1 rybářské struktury
RT přístav

rybářský výzkum
MT 5641 rybářství
BT1 rybářská politika
RT výzkum životního prostředí
RT zemědělský výzkum

rybářství Společenství
SN Společenství národních

rybářských svazů zemí EHS.
MT 5641 rybářství
UF Modrá Evropa
UF rybolov Společenství
BT1 společná rybářská politika

BT2 rybářská politika

rybí filé
USE rybí výrobek  (6026)

rybí krokety
USE rybí výrobek  (6026)

rybí moučka
USE rybí výrobek  (6026)

rybí olej
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 živočišný tuk

BT2 tuk
RT ryba
RT rybí výrobek

rybí tuk
USE živočišný tuk  (6016)

rybí výrobek
MT 6026 potraviny
UF jikry
UF kaviár
UF rybí filé
UF rybí krokety
UF rybí moučka
BT1 zpracovaný potravinářský

výrobek
RT produkt rybolovu
RT ryba
RT rybí olej

rybíz
USE bobulové ovoce  (6006)

rybné zdroje
USE rybářské zdroje  (5641)

rybník
USE stojatá voda  (5211)

rybolov
USE rybářský průmysl  (5641)

rybolov na otevřeném moři
USE rybolov na volném

moři  (5641)

rybolov na volném moři
MT 5641 rybářství
UF rybolov na otevřeném moři
BT1 mořský rybolov

BT2 loviště ryb

rybolov podle druhů
MT 5641 rybářství
BT1 úlovek ryb

BT2 rybářská politika

rybolov Společenství
USE rybářství

Společenství  (5641)

rybolovná místa
USE loviště ryb  (5641)

rybolovná oblast
MT 5641 rybářství
BT1 rybářská politika
NT1 rybolovná plocha
RT loviště ryb
RT mořská oblast
RT vnitrostátní vody
RT výlučná ekonomická zóna

rybolovná plocha
MT 5641 rybářství
BT1 rybolovná oblast

BT2 rybářská politika

rybolovná práva
SN Systém řízení rybolovu, podle

něhož je přístup k lovišti ryb
upravován společnými právy,
která zahrnují nejenom nárok
na lovení ryb, ale rovněž
specifikace týkající se těchto
aspektů: jakým způsobem lze
provádět rybolov (např. typ
plavidla a motoru), kdy a kde
jej lze provádět, a velikost
oprávněných odlovů.

MT 5641 rybářství
UF limity výlovu
UF omezení rybolovu
UF zákaz rybolovu
BT1 regulace rybolovu

BT2 rybářská politika
RT mořské právo

rybolovné činnosti
USE rybářský průmysl  (5641)

rychlá pomoc
USE naléhavá pomoc  (0811)

rychlé čtení
USE rychločtení  (4406)

rychle se kazící komodita

USE zboží podléhající
zkáze  (6026)

rychle se kazící strava
USE zboží podléhající

zkáze  (6026)

rychločtení
MT 4406 zaměstnanost
UF kurzorické čtení
UF rychlé čtení
UF supersonické čtení
BT1 učební technika

BT2 průběžná profesní příprava
BT3 profesní příprava

rychlorozpustná káva
USE instantní výrobek  (6026)

rychlorozpustné kakao
USE instantní výrobek  (6026)

rychlorozpustný čaj
USE instantní výrobek  (6026)

rychlý reaktor
USE množivý reaktor  (6621)

rýma
USE onemocnění cest

dýchacích  (2841)

rys
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 volně žijící savci

BT2 živočišná říše
BT3 volná příroda

rýsovací potřeby
USE kancelářské potřeby  (6846)

rytmus migrace
USE migrace  (2811)

rýže
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny

řád
USE vyznamenání  (2826)

řádná dovolená
USE dovolená na

zotavenou  (4416)

řádný legislativní postup
DEF Řádný postup za účelem

přijetí legislativních aktů
EU, spočívající v přijetí
nařízení, směrnice nebo
rozhodnutí společně Evropským
parlamentem a Radou na návrh
Komise.

HN Legislativní postup, který,
počínaje dnem 1. prosince
2009, nahrazuje postup
spolurozhodování.



řecká Makedonie  říční plavba

   130  

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

BT1 legislativní proces EU
BT2 právo EU

NT1 dohadovací řízení

řecká Makedonie
USE Makedonie  (7211)

Řecká republika
USE Řecko  (7206, 7231, 7236)

řecké regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Řecka
NT1 Attica
NT1 Epirus
NT1 Jónské ostrovy
NT1 Kréta
NT1 Makedonie

NT2 Střední Makedonie
NT2 Východní Makedonie a Thrákie
NT2 Západní Makedonie

NT1 ostrovy Egejského moře
NT2 jižní Egejské moře
NT2 severní Egejské moře

NT1 Peloponés
NT1 střední Řecko
NT1 Thessalie
NT1 Západní Řecko
RT Řecko

Řecko
MT 7206 7231 7236
UF Helénská republika
UF Řecká republika
BT1 členský stát EU
BT1 jižní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Západoevropské unie
RT řecké regiony

řeč
USE projev  (3221)

ředidlo
USE rozpouštědlo  (6811)

ředitel akciové společnosti
USE ředitel podniku  (4006)

ředitel podniku
MT 4006 organizace podniku
UF generální ředitel
UF ředitel akciové společnosti
BT1 struktura podniku
RT organizace zaměstnavatelů

ředitelství
USE ústředí firmy  (4006)

ředkvička
USE kořenová zelenina  (6006)

řeka
USE vodní tok  (5211)

řemeslná výroba
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF ruční výroba
UF ruční výrobek
UF řemeslný výrobek
BT1 řemeslo

BT2 průmyslová struktura
RT podnik jednotlivce
RT rodinný podnik
RT živnost
RT živnostník

řemeslná živnost
USE živnost  (4011)

řemeslnický cech
USE profesní organizace  (4426)

řemeslník
USE živnostník  (4411)

řemeslný park
USE hospodářský park  (6806)

řemeslný výrobek
USE řemeslná výroba  (6806)

řemeslo
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
BT1 průmyslová struktura
NT1 řemeslná výroba
RT živnost
RT živnostník

řepa
USE listová zelenina  (6006)

řepka olejná
MT 6006 rostlinný produkt
UF řepkové semeno
BT1 olejniny
RT rostlinný olej

řepkové semeno
USE řepka olejná  (6006)

řepkový olej
USE rostlinný olej  (6016)

řepný cukr
MT 6021 nápoje a cukr
BT1 cukr
RT cukrová řepa

řešení sporů
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF mírová jednání
UF mírové řešení sporů
UF mírové urovnání sporů
UF urovnání sporů
BT1 mír
NT1 mezinárodní arbitráž
NT1 příměří

RT alternativní řešení sporů
RT mezinárodní jednání

řetězec prodejen
USE obchodní filiálka  (2036)

řez
USE ořezávání  (5621)

řezání kovů
USE zpracování kovů  (6816)

řezivo
USE stavební dřevo  (6836)

řeznictví
USE masný průmysl  (6031)

řícení skal
USE přírodní katastrofa  (5216)

říční cesta
USE vnitrozemská vodní

doprava  (4821)

říční doprava
USE vnitrozemská vodní

doprava  (4821)

říční energie
USE vodní energie  (6626)

říční hydrologie
USE hydrologie  (3606)

říční komunikace
USE vnitrozemská vodní

doprava  (4821)

říční loďstvo
MT 4821 vodní doprava
BT1 vnitrozemská vodní doprava
NT1 člun
NT1 vlečný nákladní člun

říční okružní plavba
USE říční turistika  (2826)

říční plavba
MT 4821 vodní doprava
UF jezerní plavba
UF plavba samospádem
UF přehradní plavba
UF vnitrozemská plavba
BT1 vnitrozemská vodní doprava
NT1 dohoda ADN
RT dopravní značky
RT Evropský svaz vnitrozemské

plavby
RT plavební licence
RT plavební řád
RT říční turistika
RT svoboda plavby
RT Ústřední komise pro plavbu na

Rýně
RT vnitrozemské vody
RT vodní tok
RT výletní plavidlo



říční průplav  řízení rizik

   131  →

říční průplav
USE vnitrozemská vodní

cesta  (4821)

říční přeprava
MT 4821 vodní doprava
BT1 vnitrozemská vodní doprava

říční přístav
USE přístav  (4821)

říční turistika
MT 2826 sociální vztahy
UF říční okružní plavba
UF říční výlet
UF vodní turistika
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas
RT říční plavba
RT výletní plavidlo

říční výlet
USE říční turistika  (2826)

řídicí aparát
USE management  (4021)

řídící pracovník
SN Nositel profese, v níž je

zodpovědný za tvorbu a dosažení
cílů svěřených mu organizačních
útvarů a kolektivů.

MT 4006 organizace podniku
UF manažer
BT1 administrativní personál

řídící skupina II
USE orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)  (1016)

řídící výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF řídící výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

řídící výbor ES
USE řídící výbor (EU)  (1006)

Řídící výbor pro kulturní dědictví
USE Rada pro kulturní

spolupráci  (7611)

Řídící výbor pro kulturu
USE Rada pro kulturní

spolupráci  (7611)

Řídící výbor pro vysoké školství a vědu
USE Rada pro kulturní

spolupráci  (7611)

Řídící výbor pro vzdělávání
USE Rada pro kulturní

spolupráci  (7611)

řidič
USE jízdní personál  (4811)

řidičský průkaz
MT 4806 dopravní politika
UF oprávnění k řízení motorových

vozidel
UF vůdčí list
BT1 dopravní předpisy
NT1 evropský řidičský průkaz
RT silniční doprava

řidičský výcvik
USE dopravní školení  (4806)

římské právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 právní věda

římskokatolická církev
USE katolicismus  (2831)

řítivé zemětřesení
USE zemětřesení  (5216)

řízená ekonomika
SN Hospodářský systém, při kterém

stát zasahuje do ekonomiky,
avšak není zaveden systém
centrálního plánování.

MT 1621 hospodářská struktura
UF státní zásahy
BT1 hospodářský systém
RT hospodářské plánování

řízená střela
MT 0821 obrana
UF raketa země-země
BT1 raketa

BT2 vojenské vybavení

řízení
USE mechanismus řízení  (4811)

řízení celních kvót
USE celní kvóta  (2011)

řízení cen
MT 2451 ceny
UF kontrola nad cenami
BT1 cenová politika
NT1 určování maximálních cen

státem
NT1 zmrazení cen
RT inflace

řízení chovu ryb
USE rybářské

obhospodařování  (5641)

řízení jakosti průmyslových výrobků
SN Kontrola a ověřování jakosti

průmyslových výrobků na
různých stupních výroby k
zajištění jejich shody s normami.

MT 6411 technologie a technické
předpisy

UF kontrola kvality průmyslových
výrobků

UF zabezpečování jakosti
průmyslových výrobků

BT1 průmyslové zpracování
RT cyklus kontroly kvality
RT kvalitativní analýza
RT průmyslový výrobek

řízení jakosti zemědělských výrobků
USE kontrola kvality

zemědělských
výrobků  (5606)

řízení lidských zdrojů
USE personální oddělení  (4421)

řízení likvidity
USE kontrola likvidity  (2411)

řízení o nesplnění povinnosti (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF řízení o porušení Smlouvy
UF stížnost na zanedbání
UF žaloba pro nesplněné povinnosti

ze smlouvy
BT1 porušení práva (EU)

BT2 uplatňování právních předpisů
EU

BT3 právo EU
RT žaloba pro porušení smlouvy

řízení o porušení Smlouvy
USE řízení o nesplnění povinnosti

(EU)  (1011)

řízení obchodu
MT 2006 obchodní politika
BT1 obchodní politika
RT finanční transakce
RT platební bilance

řízení odpadů
USE prevence znečištění  (5206)

řízení podle cílů
USE manažerské

plánování  (4021)

řízení podnikové činnosti
USE správa podniku  (4006)

řízení podniku
USE správa podniku  (4006)

řízení podniku ve finanční oblasti
USE finanční řízení  (4021)

řízení produkce
USE výrobní politika  (6406)

řízení projektu
USE vedení projektu  (4021)

řízení rizik
SN Věda zabývající se studiem

a prevencí přírodních,
technologických a finančních
rizik.



řízení schůzí  Salvador

   132  →

MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF hodnocení rizik
UF oceňování rizik
UF risk management
BT1 vědy o Zemi
RT katastrofa způsobená člověkem
RT předcházení ekologickým

rizikům
RT přírodní katastrofa

řízení schůzí
MT 4406 zaměstnanost
UF vedení schůzí
BT1 profesní příprava

řízení společnosti
USE podnikové vedení  (4021)

řízení území
USE územní management  (5206)

řízení vnějších hranic EU
USE vnější hranice Evropské

unie  (1231)

řízení výroby
SN Automatická regulace a

regulace operací.
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF kontrola výrobků
UF kontrola výroby
UF výrobní inspekce
UF výrobní kontrola
BT1 průmyslové zpracování

řízení vztahů se zákazníky
USE zákazníci  (2036)

řízení zemědělství
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF výrobní prémie
UF výrobní příplatek
BT1 regulace zemědělské výroby

řízený trh
USE oficiální trh  (2411)

s.r.o.
USE společnost s ručením

omezeným  (4016)

SAARC
USE Jihoasijské sdružení pro

regionální spolupráci  (7616)

Saba (Neužívaný)
MT 7216 7241
UI Bonaire, Svatý Eustach a

Saba  (7216, 7241)
BT1 Nizozemské Antily

BT2 Malé Antily
BT3 karibská oblast

BT1 nizozemské zámořské země a
území

Sabah

USE Malajsie  (7226, 7231)

SACU
USE Celní unie jižní Afriky  (7616)

sada programů
USE software  (3236)

sadba
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF rostlinné řízky
BT1 zemědělské výrobní prostředky
RT rostlinná výroba
RT výsadba

SADC
USE Rozvojové společenství jižní

Afriky  (7616)

sádlo
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 živočišný tuk

BT2 tuk

SADR
USE Západní Sahara  (7221)

sádra
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF sádrokartonová deska
BT1 stavební materiál

BT2 stavebnictví

sádrokartonová deska
USE sádra  (6831)

safír
USE drahokamy  (6611)

Saharská arabská demokratická
republika

USE Západní Sahara  (7221)

Sahel
SN Pás stepí a savan na jižním

okraji Sahary.
MT 7221 Afrika
UF sahelská Afrika
UF sahelské země
BT1 subsaharská Afrika
RT dezertifikace
RT pásmo sucha
RT poušť
RT sucho

sahelská Afrika
USE Sahel  (7221)

sahelské země
USE Sahel  (7221)

sacharin
USE náhražka potravin  (6026)

sacharóza

MT 6021 nápoje a cukr
BT1 cukr

Saint Marcellin
USE měkký sýr  (6016)

Saint-Barthélemy
MT 7216 7241
UF Společenství Saint-Barthélemy
BT1 francouzská zámořská

společenství
BT1 Francouzské Antily

BT2 Malé Antily
BT3 karibská oblast

Saint-Martin
DEF Francouzské zámořské

společenství; má též zvláštní
označení „Společenství Saint-
Martin“.

MT 7216 7241
UF Společenství Saint-Martin
BT1 francouzská zámořská

společenství
BT1 Francouzské Antily

BT2 Malé Antily
BT3 karibská oblast

Saint-Pierre a Miquelon
MT 7216 7241
UF Územní společenství Saint-

Pierre a Miquelon
BT1 francouzská zámořská

společenství
BT1 Severní Amerika

Salaj
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Nord-Vest (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

salátová zelenina
USE listová zelenina  (6006)

Salcbursko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Salzburg
UF Solnohradsko
BT1 rakouské regiony

salicylová kyselina
USE organická kyselina  (6811)

SALT
USE dohoda SALT  (0816)

Salvador
MT 7216 7231 7236
UF El Salvador
UF Salvadorská republika
BT1 Střední Amerika

BT2 Latinská Amerika
BT1 země CACM
BT1 země LAES
BT1 země OAS



Salvadorská republika  sanitární instalace

   133  

BT1 země SICA

Salvadorská republika
USE Salvador  (7216, 7231, 7236)

Salzburg
USE Salcbursko  (7211)

samizdat
USE šedá literatura  (3221)

Samoa
MT 7226 7231
UF Nezávislý stát Samoa
UF Nezávislý stát Západní Samoa
UF Západní Samoa
BT1 Polynésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země Tichomořského

společenství

samofinancování
MT 2426 financování a investice
BT1 politika financování

BT2 financování
RT cash flow

samoobsluha
USE obchod se

samoobsluhou  (2036)

samoobslužná prodejna
USE obchod se

samoobsluhou  (2036)

samoregulace
USE samospráva  (1206)

samoregulační opatření
USE dohoda o dobrovolném

omezení  (2021)

samospráva
SN Forma správy určitého

společenství, které činí
rozhodnutí nebo spravuje své
záležitosti samostatně bez
zásahu státní moci. Vzniká na
základě vymezeného právního
rámce a stát do ní může
zasahovat pouze vyžaduje-li to
ochrana zákona. Samospráva
může být územní nebo zájmová.

MT 1206 prameny a odvětví práva
UF samoregulace
UF zájmová samospráva
BT1 prameny práva
RT norma
RT otevřená metoda koordinace

samospráva pracovníků
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF samospráva zaměstnanců
UF zaměstnanecká samospráva
BT1 účast pracovníků

BT2 pracovní vztahy

samospráva zaměstnanců
USE samospráva

pracovníků  (4426)

samosprávná obec
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 správní celek
RT územní samospráva

samosprávný volně přidružený stát
USA

USE Portoriko  (7216)

samostatná výdělečná činnost
MT 4406 zaměstnanost
BT1 struktura zaměstnanosti
RT osoba samostatně výdělečně

činná

samostatně žijící osoba
USE jednočlenná

domácnost  (2816)

samostatnost invalidních osob
USE samostatnost postižených

osob  (2826)

samostatnost postižených osob
MT 2826 sociální vztahy
UF nezávislost hendikepovaných
UF nezávislost invalidů
UF samostatnost invalidních osob
UF samostatnost zdravotně

postižených
UF soběstačnost postižených osob
BT1 zdravotně postižený člověk

BT2 sociální politika

samostatnost zdravotně postižených
USE samostatnost postižených

osob  (2826)

samostatný maloobchodník
USE samostatný

obchodník  (2036)

samostatný obchod
USE samostatný

obchodník  (2036)

samostatný obchodník
MT 2036 distribuce
UF obchod s malou prodejní

plochou
UF samostatný maloobchodník
UF samostatný obchod
BT1 maloobchod

BT2 distribuce
RT rodinný podnik

samostudium
USE domácí studium  (3206)

Sámové
USE autochtonní

obyvatelstvo  (2816)

samovolný potrat
USE přerušení těhotenství  (2806)

samovražda
USE sebevražda  (2826)

samozásobení
USE soběstačnost  (2016)

samozásobitelské hospodaření
MT 5616 systémy hospodaření
UF subsistenční hospodaření
BT1 systém hospodaření
RT subsistenční ekonomie
RT vlastní spotřeba

samozásobitelské hospodářství
USE subsistenční

ekonomie  (1621)

samozásobitelské pěstování rostlin
MT 5631 zemědělská činnost
UF soběstačné hospodaření
BT1 rostlinná výroba
RT potravinářská výroba

samoživitel
USE svobodná matka  (2806)

samoživitelka
USE svobodná matka  (2806)

San Marino
MT 7206 7236
UF Sanmarinská republika
BT1 jižní Evropa
BT1 země Rady Evropy

sanace
USE dekontaminace  (5206)

sanace hospodářství
USE hospodářská

přestavba  (1611)

sanace průmyslu
USE reorganizace

průmyslu  (6806)

sanační technika
USE dekontaminace  (5206)

sanační technologie
USE dekontaminace  (5206)

sanitární instalace
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF bidet
UF dřez
UF koupelnová vana
UF pisoárová mísa
UF umyvadlo
UF záchodová mísa
UF zdravotní instalace
UF zdravotnická keramika
BT1 vybavenost staveb



sanitka  sběr mléka

   134  

sanitka
USE převoz nemocných  (2841)

sankce (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF sankce Společenství
BT1 porušení práva (EU)

BT2 uplatňování právních předpisů
EU

BT3 právo EU

sankce Společenství
USE sankce (EU)  (1011)

sankce za znečištění
USE zásada „znečišťovatel

platí“  (5206)

Sanmarinská republika
USE San Marino  (7206, 7236)

Santa Lucia
USE Svatá Lucie  (7216, 7231,

7236)

Sapard
USE předvstupní pomoc  (1016)

SAPs
USE strukturální úprava  (1606)

Sarawak
USE Malajsie  (7226, 7231)

Sardinie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 italské regiony

Sársko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Sársko (Země)
BT1 německé regiony

Sársko (Země)
USE Sársko  (7211)

Sasko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Sasko (Svobodný stát)
BT1 německé regiony

Sasko (Svobodný stát)
USE Sasko  (7211)

Sasko-Anhaltsko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Sasko-Anhaltsko (Země)
BT1 německé regiony

Sasko-Anhaltsko (Země)
USE Sasko-Anhaltsko  (7211)

satelit

USE družice  (4826)

satelit pro přímý přenos
USE satelitní přenos  (3226)

satelitní město
SN Město, které je politicky a

hospodářsky závislé na jiném
městě.

MT 2846 urbanismus a výstavba
UF sídlištní celek
UF velkoměstská čtvrť
BT1 město

BT2 městská aglomerace
BT3 aglomerace

satelitní navigace
SN Globální satelitní systémy

používané pro navigaci a určení
polohy.

MT 4811 organizace dopravy
UF Evropský družicový navigační

systém
UF Evropský systém satelitní

navigace
UF Galileo
UF globální družicový navigační

systém
UF GNSS
UF GPS
UF navigace pomocí satelitu
UF satelitní navigační a poziční

systém
BT1 inteligentní transportní systém

BT2 organizace dopravy
RT Agentura pro evropský GNSS
RT satelitní přenos

satelitní navigační a poziční systém
USE satelitní navigace  (4811)

satelitní přenos
MT 3226 komunikace
UF družice pro přímý přenos
UF družicový přenos
UF evropský komunikační satelit
UF satelit pro přímý přenos
UF telekomunikační satelit
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
RT družice
RT satelitní navigace

satelitní středisko Evropské unie
MT 1016 struktura Společenství
UF EUSC
BT1 EBOP

BT2 společná zahraniční a
bezpečnostní politika

BT3 Evropská unie
RT organizace EU

Satu Mare
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Nord-Vest (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

Saúdská Arábie
MT 7226 7231 7236
UF Království Saúdské Arábie
UF Saúdskoarabské království
BT1 země Arabské ligy
BT1 země GCC
BT1 země OPEC
BT1 země Zálivu

BT2 Blízký a Střední východ

Saúdskoarabské království
USE Saúdská Arábie  (7226, 7231,

7236)

Savinjska
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovinské regiony

sazárna
USE tiskárna (instituce)  (3226)

sazba DPH
MT 2446 daňová soustava
BT1 daň z přidané hodnoty

BT2 daň ze spotřeby

sazba pro cestující
USE osobní tarif  (4806)

sazby za přenosy
USE komunikační sazby  (3226)

saze
USE uhlík  (6811)

sazební zařazení
USE nomenklatura celního

sazebníku  (2011)

sazebník
USE ceník  (2451)

sazebník komunikací
USE komunikační sazby  (3226)

sázení
USE hazardní hry  (2826)

sázky
USE hazardní hry  (2826)

sběr dat
MT 3236 informatika
UF hromadění dat
UF sběr informací
UF shromažďování dat
UF shromažďování informací
BT1 zpracování dat
NT1 dálkový průzkum
NT1 downloading

sběr informací
USE sběr dat  (3236)

sběr mléka
USE mléčná farma  (5616)



sběr plodů  sdružení podniků

   135  

sběr plodů
USE sklizeň  (5621)

sběrový papír
USE papír  (6836)

sbírka nařízení
USE úřední list  (3221)

sbírka písemností
USE archiv  (3221)

sbírka zákonů
USE úřední list  (3221)

sbližování legislativy
USE přibližování

legislativy  (1011)

sbližování měn
USE hospodářské

sbližování  (1606)

sbližování národních ekonomik
USE hospodářské

sbližování  (1606)

sbližování politik
MT 0811 politika spolupráce
BT1 politická integrace

BT2 politická spolupráce
BT3 politika spolupráce

sbližování výkonnosti hospodářství
USE hospodářské

sbližování  (1606)

Sbor nápravné výchovy
USE vězeňský personál  (1216)

sbor soudců
USE soudce  (1226)

sborník
USE publikace  (3221)

sborník z konference
USE konferenční sborník  (3221)

Sbrinz
USE tvrdý sýr  (6016)

scanner
USE skener  (3236)

scientologie
USE náboženská sekta  (2831)

scintigrafie
USE lékařská diagnóza  (2841)

SCS
USE společný celní

sazebník  (2011)

sčítání dobytka
USE agrocenzus  (5616)

sčítání hlasů
MT 0416 volební proces a hlasování

UF skrutinium
UF zjišťování volebních výsledků
BT1 hlasování
NT1 neplatné hlasování
NT1 platné hlasy
NT1 prázdný hlasovací lístek
NT1 rozdělení hlasovacích lístků
NT1 volební výsledky

sčítání lidu
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF cenzus
UF mikrocenzus
UF populační cenzus
UF sčítání obyvatelstva
BT1 demografický rozbor

BT2 demografie
RT census

sčítání obyvatelstva
USE sčítání lidu  (2816)

sčítání rostlinné výroby
USE agrocenzus  (5616)

sčítání užitkových zvířat
USE agrocenzus  (5616)

sčítání zemědělského inventáře
USE agrocenzus  (5616)

SD
USE Soudní dvůr Evropské

unie  (1006)

SD (Soud prvního stupně)
USE Tribunál (EU)  (1006)

sdělení
USE informace  (3231)

sdělovací kabel
USE elektrický kabel  (6826)

sdělovací prostředky
MT 3226 komunikace
NT1 hromadné sdělovací prostředky

NT2 frekvenční pásmo
NT2 komerční médium
NT2 místní médium
NT2 rozhlasové vysílání
NT2 soukromé médium
NT2 televize

NT3 evropská televize
NT3 kabelová televize
NT3 placená televize
NT3 televize s vysokou rozlišovací

schopností
NT2 tisk

NT3 politický tisk
NT3 tisková agentura
NT3 tiskový podnik
NT3 vědecká literatura

RT informační systém

sdílení pracovních míst

SN Systém, ve kterém zaměstnanec
souhlasí s krácením své
pracovní doby a příjmů, aby
umožnil jinému pracovníkovi či
nezaměstnanému získat práci.

MT 4406 zaměstnanost
BT1 boj proti nezaměstnanosti

BT2 politika zaměstnanosti
RT zkrácení pracovní doby

SDR
USE zvláštní práva čerpání  (2406)

sdružené maloobchodní podnikání
SN Distribuční systém, v němž

maloobchodníci při zachování
své nezávislosti tvoří skupiny
nebo sdružení za účelem nákupů
zboží a pro poskytování dalších
služeb svým členům.

MT 2036 distribuce
UF dobrovolný obchodní řetězec
BT1 maloobchod

BT2 distribuce

sdružené pojištění
USE pojištění motorových

vozidel  (2431)

sdružení
MT 2826 sociální vztahy
UF asociace
UF klub
UF spolek
BT1 společenská činnost

BT2 společenský život
NT1 Evropská asociace

Sdružení afrických a malgašských států
USE země AAMS  (7231)

Sdružení evropských průmyslových a
zaměstnavatelských svazů

USE BusinessEurope  (7611,
7626)

Sdružení jižní Asie pro regionální
spolupráci

USE Jihoasijské sdružení pro
regionální spolupráci  (7616)

Sdružení mezinárodní letecké dopravy
USE IATA  (7626)

Sdružení národů jihovýchodní Asie
USE ASEAN  (7616)

sdružení nezávislých států
USE konfederace států  (0406)

Sdružení podnikatelů v pohostinství a
cestovním ruchu

USE hromadné stravování  (2826)

sdružení podniků
USE smíšený koncern  (4006)



sdružení za lidská práva  sektorové dotace

   136  

sdružení za lidská práva
USE hnutí za lidská práva  (0431)

sdružení zemědělských podniků
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 systém hospodaření
NT1 skupinové hospodaření
NT1 vzájemná výpomoc mezi farmáři
NT1 zemědělské družstvo
RT lesnická sdružení
RT pozemková banka
RT svaz zemědělských výrobců

sdružovací právo
USE svoboda spolčování  (1236)

sdružování měst a obcí
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF interkomunalita
UF spolupráce mezi obcemi
BT1 správní celek
NT1 společná správa obcí

search engine
USE internetový vyhledávací

stroj  (3226)

SEATO
SN Obranná aliance uzavřená dne

8. září 1954 mezi Austrálií,
Spojenými státy, Francií, Velkou
Británií, Novým Zélandem,
Pákistánem, Filipínami a
Thajskem. Aliance byla
rozpuštěna v roce 1977.

MT 7616 7621
UF Jihovýchodoasijská smlouva
UF Jihovýchodoasijský pakt
UF Organizace

jihovýchodoasijského paktu
UF Organizace kolektivní obranné

smlouvy jihovýchodní Asie
UF země Jihovýchodoasijského

paktu
UF země SEATO
BT1 asijská organizace
BT1 světová organizace

sebeobrana
MT 1216 trestní právo
UF krajní nouze
UF nutná obrana
BT1 polehčující okolnosti

BT2 trestní odpovědnost

sebeurčení
SN Právo určitého národa

nebo občanů určitého státu
rozhodovat o formě vlády bez
vnějších vlivů.

MT 0806 mezinárodní politika
UF národní sebeurčení
UF právo na národní sebeurčení
UF právo na sebeurčení národa
UF právo národů na sebeurčení

UF sebeurčení národů
BT1 státní nezávislost
RT referendum

sebeurčení národů
USE sebeurčení  (0806)

sebevražda
MT 2826 sociální vztahy
UF samovražda
UF suicida
BT1 sociální problém
RT eutanazie
RT právo na sebeurčení
RT smrt
RT úmrtnost

Sebta
USE Ceuta  (7211)

sedativní prostředek
USE uklidňující

prostředek  (2841)

sedativum
USE uklidňující

prostředek  (2841)

sedimentární petrografie
USE petrologie  (3606)

sedimentologie
SN Obor geologie zabývající se

sedimentárními procesy.
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF geologie sedimentů
BT1 geologie

BT2 vědy o Zemi

sedlářský výrobek
USE kůže  (6841)

SEDOC
USE systém EURES  (4411)

segregace
USE rasová diskriminace  (1236)

seizmická ochrana
USE seizmické

monitorování  (5206)

seizmické monitorování
MT 5206 ekologická politika
UF makroseizmická pozorování
UF mikroseizmická pozorování
UF seizmická ochrana
UF sledování seizmicity
BT1 ochrana životního prostředí
RT seizmologie
RT zemětřesení

seizmika
USE geofyzika  (3606)

seizmologická předpověď
USE seizmologie  (3606)

seizmologie

MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF nauka o zemětřesení
UF předpovídání zemětřesení
UF seizmologická předpověď
BT1 geologie

BT2 vědy o Zemi
RT seizmické monitorování
RT zemětřesení

sekání
USE sklizeň  (5621)

sekretariát instituce
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF úřad
BT1 institucionální struktura
NT1 generální sekretář instituce
RT správa instituce

sekretariát OSN
MT 7606 Spojené národy
BT1 OSN
NT1 generální tajemník OSN
NT1 Vysoký komisař OSN pro lidská

práva

sekretariát Tichomořského
společenství

MT 7616 mimoevropské organizace
UF jihopacifická komise
UF Komise jižního Pacifiku
UF Komise jižního Tichomoří
UF Komise pro jižní Pacifik
UF Konference Tichomořského

společenství
UF SPC
UF Tichomořské společenství
BT1 asijská organizace
RT země Tichomořského

společenství

sekretář
USE zaměstnanci

sekretariátu  (4006)

sekretářka
USE zaměstnanci

sekretariátu  (4006)

sekt
MT 6021 nápoje a cukr
UF šampaňské
BT1 víno

BT2 alkoholický nápoj
BT3 nápoje

sektorová dohoda
USE odvětvová dohoda  (2021)

sektorová politika
USE strukturální politika  (1606)

sektorové dotace
USE podpora sektorové

ekonomiky  (1606)



sektorové plánování  sestavování rozpočtu

   137  →

sektorové plánování
MT 1606 hospodářská politika
UF odvětvové plánování
BT1 hospodářské plánování
RT analýza vstupů a výstupů

sektorové účty zemědělství
USE účty agrárního

sektoru  (1626)

sekularismus
SN Ideologie prosazující vytěsnění

církve a jejího vlivu na veřejný a
politický život.

MT 0406 politický rámec
UF sekularizmus
UF snaha o zesvětštění
BT1 politická ideologie
RT laické školství
RT náboženství
RT sekularizovaný stát

sekularizmus
USE sekularismus  (0406)

sekularizovaný stát
MT 0406 politický rámec
UF oddělení církve od státu
UF odluka církve od státu
UF světský stát
BT1 stát
RT sekularismus

sekundární legislativa
USE druhotná legislativa  (1011)

sekundární právní předpis
USE vyhláška  (1206)

sekundární právo
USE druhotná legislativa  (1011)

sekundární sektor
MT 1621 hospodářská struktura
UF výrobní odvětví
UF zpracovatelský sektor
BT1 ekonomický sektor
RT průmyslová výroba

sekundární vzdělání
USE střední vzdělání  (3211)

SELA
USE Latinskoamerický

hospodářský systém  (7616)

selata
USE prasata  (5626)

selekce informací
USE ukládání a vyhledávání

informací  (3236)

selekce rostlin
USE rozmnožování rostlin  (5631)

selekce zvířat
USE šlechtění zvířat  (5631)

selektivní lov
USE regulace lovu  (5206)

selektivní sběr odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

selen
USE polokov  (6816)

semafor
USE dopravní značky  (4806)

sémantika
USE jazykověda  (3611)

semena
USE osivo  (5626)

semenářská stanice
USE pokusný podnik  (5606)

semenný les
MT 5636 lesnictví
UF vysokokmenný les
UF vysoký les
BT1 les

semeno lnu
USE len setý  (6006)

semita
USE žid  (2821)

semitrajler
USE užitkové vozidlo  (4816)

Senát
USE horní komora  (0421)

senátní tisky
USE parlamentní tisky  (0426)

senátní veto
USE pozměňovací návrh  (0426)

senátní volby
USE parlamentní volby  (0416)

senátor
USE poslanec parlamentu  (0421)

senátorská imunita
USE parlamentní imunita  (0421)

senátorské volby
USE parlamentní volby  (0416)

Senegal
MT 7221 7231
UF Senegalská republika
BT1 západní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země ECOWAS
BT1 země WAEMU

Senegalská republika
USE Senegal  (7221, 7231)

senior

USE starý člověk  (2816)

seno
USE rostlinné krmivo  (5631)

separatista
USE separatistické hnutí  (0431)

separatistické hnutí
SN Požadavek některých

regionálních seskupení, který
má za cíl uvolnit nebo zpřetrhat
vztahy s centrálními úřady.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF autonomismus
UF autonomista
UF autonomistické hnutí
UF separatista
BT1 názorové hnutí
RT regionalismus
RT státní nezávislost
RT územní samospráva

separátní sběr odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

sériová výroba
MT 6406 výroba
UF masová produkce
UF masová výroba
BT1 organizace výroby

BT2 výrobní politika

servírka
USE gastronomický obor  (2826)

servitus
USE služebnost  (1211)

sestava parlamentu
USE složení parlamentu  (0421)

sestavení rozpočtu EU
MT 1021 finance EU
UF příprava rozpočtu Společenství
UF sestavení rozpočtu Evropské

unie
NT1 návrh rozpočtu (EU)
NT1 předběžný návrh rozpočtu ES
NT1 rozpočtová disciplína (EU)

NT2 finanční prognózy
NT3 kontrola finančních prognóz
NT3 úprava finanční prognózy

NT2 rozpočtová rezerva (EU)
NT2 rozpočtová stabilita

RT sestavování rozpočtu

sestavení rozpočtu Evropské unie
USE sestavení rozpočtu

EU  (1021)

sestavování rozpočtu
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtová pravidla
NT1 návrh rozpočtu
NT1 předběžný návrh rozpočtu



sestra  severovýchod Anglie

   138  →

RT sestavení rozpočtu EU

sestra
USE zdravotní personál  (2841)

sesuv
USE přírodní katastrofa  (5216)

sesuv půdy
USE eroze  (5216)

sešívač
USE kancelářské potřeby  (6846)

setkání ministrů
USE schůzka ministrů  (0806)

setkání na nejvyšší úrovni
USE vrcholná schůzka  (0806)

SEU
USE Smlouva o Evropské

unii  (1011)

Severen tsentralen (Bulharsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 bulharské regiony
NT1 Gabrovská oblast
NT1 Razgradská oblast
NT1 Russká oblast
NT1 Silisterská oblast
NT1 Velikotărnovská oblast

severní Afrika
MT 7221 Afrika
NT1 Egypt
NT1 Velký Maghreb

NT2 Libye
NT2 Maghreb

NT3 Alžírsko
NT3 Maroko
NT3 Tunisko

NT1 Západní Sahara
RT Ceuta
RT Melilla

Severní Alföld
MT 7211 regiony členských států

EU
UF severní Velká nížina
BT1 maďarské regiony

Severní Amerika
MT 7216 Amerika
UF anglosaská Amerika
NT1 Bermudy
NT1 Grónsko
NT1 Kanada
NT1 Mexiko
NT1 Saint-Pierre a Miquelon
NT1 Spojené státy

Severní Brabantsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 nizozemské regiony

severní část Egejského moře
USE severní Egejské moře  (7211)

severní Egejské moře
MT 7211 regiony členských států

EU
UF severní část Egejského moře
BT1 ostrovy Egejského moře

BT2 řecké regiony

Severní Estonsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 estonské regiony

severní Evropa
MT 7206 Evropa
UF severské země
UF Skandinávie
UF skandinávské země
UF státy severní Evropy
UF země severní Evropy
NT1 baltské země

NT2 Estonsko
NT2 Litva
NT2 Lotyšsko

NT1 Dánsko
NT1 Faerské ostrovy
NT1 Finsko
NT1 Island
NT1 Norsko
NT1 Švédsko

Severní Holandsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 nizozemské regiony

Severní Irsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony Spojeného království

Severní Jutland
USE Nordjylland  (7211)

Severní Jutsko
USE Nordjylland  (7211)

Severní Korea
MT 7226 Asie a Oceánie
UF KLDR
UF Korejská lidově demokratická

republika
BT1 Dálný východ

Severní ledový oceán
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 oceán

BT2 fyzicko-geografické prostředí

Severní Maďarsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 maďarské regiony

Severní Mariany

USE Ostrovy Severní
Mariany  (7226, 7231)

severní Mellansverige
USE Norra Mellansverige  (7211)

Severní moře
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 Atlantický oceán

BT2 oceán
BT3 fyzicko-geografické prostředí

severní pól
USE Arktida  (5211)

severní polární kruh
USE Arktida  (5211)

Severní Portugalsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 portugalské regiony

Severní Porýní-Vestfálsko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Severní Porýní-Vestfálsko (Země)
BT1 německé regiony

Severní Porýní-Vestfálsko (Země)
USE Severní Porýní-

Vestfálsko  (7211)

Severní Rhodesie
USE Zambie  (7221, 7231)

severní střední Švédsko
USE Norra Mellansverige  (7211)

severní Velká nížina
USE Severní Alföld  (7211)

Severoamerická dohoda o volném
obchodu

USE NAFTA  (7616)

Severoamerická zóna volného obchodu
USE NAFTA  (7616)

Severoatlantická aliance
USE NATO  (7621)

Severoatlantická rada pro spolupráci
USE Partnerství pro mír  (0816)

Severoatlantický pakt
USE NATO  (7621)

Severoiztochen (Bulharsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 bulharské regiony
NT1 Dobričská oblast
NT1 Šumenská oblast
NT1 Tărgovištská oblast
NT1 Varnská oblast

severovýchod Anglie



Severovýchodní Estonsko  sezonní migrace

   139  

MT 7211 regiony členských států
EU

BT1 Anglie
BT2 regiony Spojeného království

Severovýchodní Estonsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 estonské regiony

Severozapaden (Bulharsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 bulharské regiony
NT1 Lovečská oblast
NT1 Montanská oblast
NT1 Plevenská oblast
NT1 Vidinská oblast
NT1 Vracká oblast

severozápadní Anglie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Anglie

BT2 regiony Spojeného království

Severozápadní atlantická rybářská
organizace

MT 7621 světové organizace
UF Mezinárodní rybářská komise

severozápadního Atlantiku
UF NAFO
BT1 světová organizace
RT Atlantický oceán
RT rybářský průmysl

Severská rada
MT 7611 evropská organizace
UF Rada Skandinávie
UF Skandinávská rada
BT1 evropské organizace
RT země Severské rady

severské země
USE severní Evropa  (7206)

severský les
USE boreální les  (5636)

sex
USE sexualita  (3611)

sexualita
MT 3611 humanitní vědy
UF erotičnost
UF pohlavnost
UF sex
UF sexuální chování
BT1 psychologie

BT2 vědy o chování
RT diskriminace na základě pohlaví
RT pohlavní zdraví
RT sexuální svoboda
RT sexuální výchova

sexuálně motivované násilí
MT 1216 trestní právo

UF pohlavní zneužívání
UF sexuální trestný čin
UF znásilnění
BT1 sexuálně motivovaný trestný čin

BT2 trestný čin proti osobám
BT3 trestný čin

RT násilí
RT prostituce

sexuálně motivovaný trestný čin
MT 1216 trestní právo
BT1 trestný čin proti osobám

BT2 trestný čin
NT1 pedofilie
NT1 sexuálně motivované násilí
NT1 sexuální obtěžování
NT1 sexuální turistika

sexuální diskriminace
USE diskriminace na základě

pohlaví  (1236)

sexuální chování
USE sexualita  (3611)

sexuální menšina
MT 1236 práva a svobody
UF bisexuál
UF homosexuál
UF lesbička
UF transsexuál
BT1 diskriminace na základě

sexuální orientace
BT2 antidiskriminační politika

RT registrované partnerství
RT rovné zacházení

sexuální obtěžování
MT 1216 trestní právo
BT1 sexuálně motivovaný trestný čin

BT2 trestný čin proti osobám
BT3 trestný čin

sexuální svoboda
MT 1236 práva a svobody
BT1 práva jednotlivce
RT sexualita

sexuální trestný čin
USE sexuálně motivované

násilí  (1216)

sexuální turistika
MT 1216 trestní právo
BT1 sexuálně motivovaný trestný čin

BT2 trestný čin proti osobám
BT3 trestný čin

sexuální výchova
MT 3211 školství
UF výchova k rodičovství
BT1 všeobecné školství
RT pohlavní zdraví
RT sexualita

sexuální zdraví
USE pohlavní zdraví  (2841)

Seychellské ostrovy
USE Seychely  (7221, 7231)

Seychelská republika
USE Seychely  (7221, 7231)

Seychely
MT 7221 7231
UF ostrovy Seychelly
UF Seychellské ostrovy
UF Seychelská republika
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP

sezam
MT 6006 rostlinný produkt
UF sezamové semeno
BT1 olejniny
RT rostlinný olej

sezamové semeno
USE sezam  (6006)

sezamový olej
USE rostlinný olej  (6016)

seznam
MT 3221 dokumentace
UF adresář
UF inventář
UF registr
UF rejstřík
UF soupis
BT1 dokumentační nástroj

BT2 dokument

seznam farmak
USE seznam léčiv  (2841)

seznam léčiv
MT 2841 zdraví
UF klasifikace léčiv
UF seznam farmak
BT1 farmaceutická legislativa

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

RT nomenklatura

seznam voličů
SN Soupis občanů, kteří mají

volební právo.
MT 0416 volební proces a hlasování
UF soupis voličů
UF voličský průkaz
UF voličský seznam
BT1 voličské právo

BT2 organizace voleb

sezonní fluktuace
USE cyklická fluktuace  (1611)

sezonní migrace
MT 2811 migrace
BT1 vnitřní migrace
RT cestovní ruch
RT sezonní pracovník



sezonní nezaměstnanost  schválení tarifů

   140  →

sezonní nezaměstnanost
SN Kolísání míry nezaměstnanosti v

návaznosti na určitou část roku.
MT 4406 zaměstnanost
BT1 nezaměstnanost
RT sezonní pracovník
RT sezonní zaměstnání

sezonní práce
USE sezonní zaměstnání  (4406)

sezonní pracovník
MT 4411 trh práce
BT1 pracovní síla
RT sezonní migrace
RT sezonní nezaměstnanost
RT sezonní zaměstnání
RT zemědělská pracovní síla

sezonní výkyvy
USE cyklická fluktuace  (1611)

sezonní zákaz rybolovu
USE rybářská sezona  (5641)

sezonní zaměstnání
SN Práce využitelná každoročně

přibližně ve stejném období a
trvající pouze určitou omezenou
dobu v daném roce. Nejčastěji
využívaná v sektoru zemědělství.

MT 4406 zaměstnanost
UF sezonní práce
BT1 nestandardní pracovní poměr

BT2 struktura zaměstnanosti
RT sezonní nezaměstnanost
RT sezonní pracovník

sezonní zemědělský dělník
USE zemědělská pracovní

síla  (5616)

SF
USE strukturální fondy  (1021)

sféra intelektuálních služeb
USE kvartérní sektor  (1621)

sféra služeb
USE terciární sféra  (1621)

sferal
USE slitina  (6816)

SFEU
USE Smlouva o fungování

Evropské unie  (1011)

SFRJ
USE Jugoslávie  (7236)

sherry
USE alkoholizované víno  (6021)

shodná volba
USE jednomyslné

hlasování  (0416)

shrnutí
USE resumé  (3221)

shromažďování dat
USE sběr dat  (3236)

shromažďování informací
USE sběr dat  (3236)

Schengenská dohoda
SN Dohoda směřující k postupnému

zrušení kontroly osob při
překračování vnitřních hranic.

MT 1231 mezinárodní právo
UF Schengenská úmluva
BT1 volný pohyb osob

BT2 mezinárodní právo veřejné
NT1 Schengenský informační systém
RT spolupráce ve vnitrostátních

záležitostech

Schengenská úmluva
USE Schengenská dohoda  (1231)

Schengenský informační systém
MT 1231 mezinárodní právo
UF NSIS
UF SIS
BT1 Schengenská dohoda

BT2 volný pohyb osob
BT3 mezinárodní právo veřejné

RT policejní spolupráce (EU)

schodek platební bilance
USE pasivní platební

bilance  (2406)

schopnost komunikace
MT 4406 zaměstnanost
UF dorozumívací dovednosti
UF komunikační dovednosti
UF komunikační metody
UF komunikační schopnost
BT1 profesní příprava

schopnost vést administrativní agendu
USE stylistické schopnosti  (4406)

schopnost vést písemnou agendu
USE stylistické schopnosti  (4406)

schopnost vyjednávat
USE vyjednávací

schopnosti  (4406)

Schumanova deklarace
USE dějiny evropského

integračního procesu  (0811)

Schumanův plán
USE dějiny evropského

integračního procesu  (0811)

schůze dolní komory
USE schůze parlamentu  (0426)

schůze horní komory
USE schůze parlamentu  (0426)

schůze, kongresy a výstavy
USE podnikatelská

turistika  (2826)

schůze parlamentu
MT 0426 práce parlamentu
UF schůze dolní komory
UF schůze horní komory
UF schůze poslanecké sněmovny
UF schůze Senátu
UF společná schůze
UF zasedací období
BT1 parlamentní proces
RT zákonodárný sbor

schůze poslanecké sněmovny
USE schůze parlamentu  (0426)

schůze Senátu
USE schůze parlamentu  (0426)

schůzka ministrů
MT 0806 mezinárodní politika
UF konference ministrů
UF ministerská schůzka
UF setkání ministrů
BT1 mezinárodní schůzka

BT2 mezinárodní politika
RT ministr
RT Rada Evropské unie

schůzka na mezinárodní úrovni
USE mezinárodní schůzka  (0806)

schválené rozpočtové prostředky
USE příděl rozpočtových

prostředků  (2441)

schválení dopravních tarifů
USE schválení tarifů  (4806)

schválení návrhu zákona
USE schválení zákona  (0426)

schválení projektu
USE hodnocení projektu  (4021)

schválení restriktivních praktik
MT 4031 hospodářská soutěž
UF povolení koncentrace
BT1 kontrola restriktivních praktik

BT2 soutěžní právo
RT nezákonná dohoda

schválení rozpočtu
MT 2441 rozpočet
BT1 plnění rozpočtu

schválení sazebníků
USE schválení tarifů  (4806)

schválení tarifů
MT 4806 dopravní politika
UF homologace tarifů
UF schválení dopravních tarifů
UF schválení sazebníků
BT1 dopravní tarif



schválení výdajů  silniční doprava

   141  →

BT2 cena za dopravu

schválení výdajů
USE potvrzení výdajů  (2441)

schválení zákona
MT 0426 práce parlamentu
UF nepřijetí návrhu zákona
UF neschválení návrhu zákona
UF odhlasování zákona
UF přijetí návrhu zákona
UF přijetí zákona
UF schválení návrhu zákona
UF zamítnutí návrhu zákona
UF zamítnutí zákona
BT1 hlasování o zákonu

BT2 legislativní proces

schvalovací řízení
USE homologace  (6411)

Sibiu
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Centru (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

SIC
USE Síť evropských

spotřebitelských
center  (2026)

SICA
USE Integrační systém Střední

Ameriky  (7616)

SICAV
USE investiční společnost  (4016)

Sicílie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 italské regiony

Sicomi
USE investiční společnost  (4016)

sídlištní celek
USE satelitní město  (2846)

sídlištní mobilita
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
BT1 sídlo

BT2 zeměpisné rozdělení
obyvatelstva

sídlo
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF aktuální bydliště
UF bydliště
UF místo bydliště
UF místo pobytu
UF rezidence
BT1 zeměpisné rozdělení

obyvatelstva
NT1 místo přechodného pobytu
NT1 sídlištní mobilita

RT trvalý pobyt

sídlo instituce
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 činnost základních institucí

sídlo právnické osoby
MT 1231 mezinárodní právo
UF sídlo společnosti
BT1 mezinárodní právo soukromé
RT nadnárodní společnost
RT právnická osoba
RT ústředí firmy
RT zahraniční podnik

sídlo společnosti
USE sídlo právnické osoby  (1231)

sídlo správy
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF přemístění sídla veřejné

instituce
UF přemístění sídla veřejné správy
UF přemístění sídla veřejného

orgánu
UF sídlo veřejné instituce
UF sídlo veřejného orgánu
UF umístění sídla veřejné instituce
UF umístění sídla veřejné správy
UF umístění sídla veřejného orgánu
BT1 veřejná správa

sídlo veřejné instituce
USE sídlo správy  (0436)

sídlo veřejného orgánu
USE sídlo správy  (0436)

Siemens-Martinova pec
USE pec  (6821)

Siemens-martinská pec
USE pec  (6821)

Sierra Leone
MT 7221 7231
UF Republika Sierra Leone
BT1 západní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země ECOWAS

signalizace
USE dopravní značky  (4806)

signalizace vozidla
USE signalizační zařízení  (4811)

signalizační zařízení
MT 4811 organizace dopravy
UF blinkr
UF brzdové světlo
UF dálkové světlo
UF houkačka
UF koncové světlo
UF koncové světlo do mlhy

UF majáček
UF městské světlo
UF mlhovka
UF obrysové světlo
UF potkávací světlo
UF reflektor (vozidlo)
UF signalizace vozidla
UF směrová svítilna
UF směrové světlo
UF směrovka
UF světlomet do mlhy
UF světlomety
UF tlumené světlo
UF výstražné světlo
UF zadní světlo
UF zařízení pro osvětlení
UF zpětný světlomet
UF zvukové výstražné zařízení
BT1 příslušenství vozu

BT2 vozidlo
BT3 dopravní prostředek

RT dopravní značky

signální vlajka
USE lodní vlajka  (4821)

signatáři třístranné dohody
USE země ANZUS  (7236)

signování dohody
USE podpis dohody  (0806)

siláž
USE rostlinné krmivo  (5631)

silikonový kaučuk
USE syntetický kaučuk  (6811)

silikóza
USE nemoc z povolání  (4416)

Silisterská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Silistra
BT1 Severen tsentralen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

Silistra
USE Silisterská oblast  (7211)

silnice
USE silniční síť  (4816)

silnice pro motorová vozidla
USE dálnice  (4816)

silniční daň
USE daň z motorových

vozidel  (2446)

silniční doprava
MT 4816 pozemní doprava
UF motorová silniční doprava
UF nemotorová silniční doprava
UF přeprava po silnici
BT1 pozemní doprava
NT1 automobilový park



silniční kabotáž  sírová kyselina

   142  

NT2 autobus
NT2 automobil
NT2 užitkové vozidlo

NT1 Evropská dohoda o mezinárodní
silniční dopravě nebezpečného
zboží

NT1 Evropská dohoda o silniční
dopravě

NT1 jednostopé vozidlo
NT1 mezinárodní silniční doprava
NT1 silniční kabotáž
NT1 silniční provoz
NT1 silniční síť

NT2 cyklistická stezka
NT2 dálnice
NT2 chodec
NT2 magistrála
NT2 městská komunikace
NT2 venkovská komunikace

RT automobilový průmysl
RT pojištění motorových vozidel
RT poplatek z počtu náprav
RT řidičský průkaz
RT silniční poplatek

silniční kabotáž
SN Přístup cizích dopravců k

národní dopravě.
MT 4816 pozemní doprava
BT1 silniční doprava

BT2 pozemní doprava
RT letecká kabotáž
RT pobřežní plavba

silniční komunikace
USE silniční síť  (4816)

silniční komunitární osa
USE komunitární osa  (4806)

silniční kontrola
USE policejní kontrola  (0431)

silniční mýto
USE silniční poplatek  (4806)

silniční objekt
USE silniční síť  (4816)

silniční plán
USE plánování dopravy  (4806)

silniční poplatek
MT 4806 dopravní politika
UF dálniční poplatek
UF dálniční známka
UF placená dálnice
UF silniční mýto
UF silniční tarif
UF silniční známka
BT1 dopravní tarif

BT2 cena za dopravu
RT silniční doprava

silniční provoz
MT 4816 pozemní doprava
UF provoz na silnici

BT1 silniční doprava
BT2 pozemní doprava

RT dopravní značky
RT kontrola provozu
RT parkovací plocha
RT pravidla silničního provozu

silniční síť
MT 4816 pozemní doprava
UF frekventovaná silnice
UF hlavní silnice
UF silnice
UF silniční komunikace
UF silniční objekt
UF silniční tepna
BT1 silniční doprava

BT2 pozemní doprava
NT1 cyklistická stezka
NT1 dálnice
NT1 chodec
NT1 magistrála
NT1 městská komunikace
NT1 venkovská komunikace
RT dopravní infrastruktura
RT dopravní síť
RT silniční stavby

silniční správa
USE městské komunikace  (2846)

silniční stavby
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
BT1 veřejné stavitelství
RT silniční síť

silniční tarif
USE silniční poplatek  (4806)

silniční tepna
USE silniční síť  (4816)

silniční tunel
USE tunel  (4806)

silniční vozidlo
USE automobil  (4816)

silniční zákon
USE dopravní právo  (4806)

silniční značky
USE dopravní značky  (4806)

silniční známka
USE silniční poplatek  (4806)

silnoproudá elektrotechnika
USE elektrotechnika  (3606)

silo
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF zásobník na uskladnění obilí
BT1 zemědělské budovy

BT2 zemědělské výrobní prostředky
RT skladování

silon
USE syntetické vlákno  (6841)

silový kabel
USE elektrický kabel  (6826)

simulace
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF modelování
UF počítačový model
UF simulační techniky
UF vědecká simulace
UF vědecký model
UF výzkumný model
BT1 výzkumná metoda

BT2 výzkum
RT kybernetika
RT matematika
RT počítačový systém
RT technika řízení

simulační techniky
USE simulace  (6416)

simultánní tlumočení
USE tlumočení  (3231)

Singapur
MT 7226 7231
UF Singapurská republika
BT1 jihovýchodní Asie
BT1 země APEC
BT1 země ASEAN

Singapurská republika
USE Singapur  (7226, 7231)

Sint Maarten
MT 7216 7241
BT1 Nizozemské Antily

BT2 Malé Antily
BT3 karibská oblast

BT1 nizozemské zámořské země a
území

sionismus
USE judaismus  (2831)

síra
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
BT1 nerudní suroviny

BT2 produkty důlního dobývání
RT chemický prvek

síran
USE chemická sůl  (6811)

sirotčí důchod
USE příspěvek pozůstalým  (2836)

sirotek
MT 2806 rodina
BT1 příbuzenský vztah

BT2 rodina
RT příspěvek pozůstalým

sírová kyselina



sirup  skládka odpadu

   143  

USE anorganická kyselina  (6811)

sirup
MT 6026 potraviny
BT1 cukrový výrobek

BT2 zpracovaný potravinářský
výrobek

siřičitá kyselina
USE anorganická kyselina  (6811)

siřičitan
USE chemická sůl  (6811)

SIS
USE Schengenský informační

systém  (1231)

sisal
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 přadné rostliny

Síť evropských spotřebitelských
center

MT 2026 spotřeba
UF ECC-net
UF Evropská mimosoudní síť
UF Evropské spotřebitelské

informační centrum
UF SIC
UF spotřebitelské informační

centrum
BT1 informace pro spotřebitele

BT2 ochrana spotřebitele
BT3 spotřebitel

síť IMPEL
USE ekologické právo  (5206)

síť škol
MT 3216 organizace školství
UF rozmístění škol
BT1 organizace školství
RT prostorové rozložení
RT statistika vzdělávání
RT školní docházka
RT školní vzdělávání

síťařský výrobek
USE textilní výrobek  (6841)

síťová analýza
USE technika řízení  (4021)

síťová karta
USE rozšiřující karta  (3236)

síťový server
MT 3236 informatika
BT1 počítačová síť

BT2 počítačový systém

situace ES
USE situace Evropské unie  (1016)

situace Evropské unie
MT 1016 struktura Společenství
UF perspektiva Společenství

UF situace ES
UF situace Společenství
BT1 prohlubování Evropské unie

situace na světovém trhu
USE mezinárodní trh  (2006)

situace na trhu
USE trh  (2006)

situace Společenství
USE situace Evropské unie  (1016)

situace v Kosovu
USE kosovská otázka  (0816)

situace v zaměstnanosti
USE trh práce  (4411)

situace žen
USE ženská otázka  (2826)

Sjælland
SN Region, který byl vytvořen

1. července 2007; zahrnuje
bývalé kraje (amter) Roskilde,
Storstrøm a Vestsjælland.

MT 7211 regiony členských států
EU

UF Roskilde
UF Storstroem
UF Vestjælland
UF Západní Zealand
BT1 dánské regiony

sjednání pracovního poměru
USE pracovní smlouva  (4421)

Sjednocená republika Tanzanie
USE Tanzanie  (7221, 7231)

sjednocení Evropy
USE evropská integrace  (0811)

sjednocení Německa
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF znovusjednocení Německa
BT1 mezinárodní otázka
RT národní sjednocení
RT Německá demokratická

republika
RT Německo
RT vnitroněmecké vztahy

sjednocovací postupy
USE ekonomická

integrace  (1606)

sjednocovací procesy
USE ekonomická

integrace  (1606)

sjezd strany
USE kongres strany  (0411)

SK
USE sportovní organizace  (2826)

skalpel

USE nožířství  (6816)

Skandinávie
USE severní Evropa  (7206)

Skandinávská rada
USE Severská rada  (7611)

skandinávské země
USE severní Evropa  (7206)

Skåne
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Sydsverige

BT2 švédské regiony

skelná vata
USE skleněné vlákno  (6811)

skelné vlákno
USE skleněné vlákno  (6811)

skener
SN Zařízení na převod

optoelektronického signálu do
digitální podoby. Digitalizovaný
obraz se ukládá v některém z
grafických formátů.

MT 3236 informatika
UF scanner
UF skenování
BT1 periferní jednotka

BT2 počítačové zařízení
BT3 průmysl informačních

technologií
RT digitalizace dokumentů
RT elektronické rozpoznávání písma

skenování
USE skener  (3236)

SKIPCP
USE investiční společnost  (4016)

sklad
USE skladování  (2036)

sklad alkoholických nápojů
USE skladování potravin  (6036)

sklad destilátů
USE skladování potravin  (6036)

sklad lihovin
USE skladování potravin  (6036)

sklad zbraní
USE skladování zbraní  (0821)

skladba parlamentu
USE složení parlamentu  (0421)

skladiště
USE skladování  (2036)

skladiště pod celním dozorem
USE celní sklad  (2011)

skládka odpadu



skládkování odpadu  sklo

   144  →

USE nakládání s odpadem  (5206)

skládkování odpadu
USE skladování odpadu  (5206)

skládkový plyn
USE bioplyn  (6626)

skladovací kapacita
MT 2036 distribuce
BT1 skladování

skladovací zařízení
USE skladování  (2036)

skladování
MT 2036 distribuce
UF sklad
UF skladiště
UF skladovací zařízení
NT1 skladovací kapacita
NT1 zásoby

NT2 soukromý sklad
NT2 veřejný sklad

RT celní sklad
RT hořlavina
RT chemický výrobek
RT jedovatá látka
RT náklady skladování
RT nebezpečná látka
RT silo
RT skladování potravin
RT ukládání energie
RT zboží podléhající zkáze

skladování dokumentů
USE ukládání dokumentů  (3221)

skladování energie
USE ukládání energie  (6606)

skladování odpadu
MT 5206 ekologická politika
UF dlouhodobé ukládání odpadu
UF dočasné skladování odpadu
UF konečné uložení odpadu
UF krátkodobé ukládání odpadu
UF mezisklady odpadu
UF skládkování odpadu
UF střednědobé ukládání odpadu
UF ukládání odpadu
BT1 nakládání s odpadem
NT1 podzemní skladování odpadu

skladování odpadu v moři
USE znečišťování moře  (5216)

skladování potravin
MT 6036 potravinářská technologie
UF chladírna
UF sklad alkoholických nápojů
UF sklad destilátů
UF sklad lihovin
UF sklípek
UF vinný sklep
BT1 potravinářská technologie
RT potravinové zdroje

RT skladování

skladování uhlovodíků
MT 6616 ropný průmysl
UF kryogenní skladování
UF podzemní skladování
UF podzemní zásobník
UF ropný terminál
UF zásobník plynu
BT1 uhlovodíky
RT ukládání energie

skladování v celním prostoru
USE celní sklad  (2011)

skladování zbraní
MT 0821 obrana
UF sklad zbraní
BT1 zbrojní politika

skladový příplatek
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
BT1 regulace zemědělské výroby

sklárna
USE sklářský průmysl  (6811)

sklářská huť
USE sklářský průmysl  (6811)

sklářské závody
USE sklářský průmysl  (6811)

sklářský průmysl
MT 6811 chemie
UF průmysl skla
UF sklárna
UF sklářská huť
UF sklářské závody
UF tvarování skla
BT1 chemický průmysl
NT1 skleněné vlákno
NT1 sklo
RT stavebnictví

skleněná tkanina
USE skleněné vlákno  (6811)

skleněná vata
USE skleněné vlákno  (6811)

skleněné vlákno
MT 6811 chemie
UF pojené skleněné vlákno
UF skelná vata
UF skelné vlákno
UF skleněná tkanina
UF skleněná vata
UF skleněný laminát
UF sklolaminát
UF tkanina ze skelných vláken
BT1 sklářský průmysl

BT2 chemický průmysl
RT technická keramika

skleněný laminát

USE skleněné vlákno  (6811)

skleníkové plodiny
USE pěstování ve skleníku  (5621)

skleníkový efekt
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF skleníkový jev
BT1 znečišťování atmosféry

BT2 znečišťování životního
prostředí

RT skleníkový plyn
RT snižování plynných emisí
RT změna klimatu

skleníkový jev
USE skleníkový efekt  (5216)

skleníkový plyn
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 znečišťující příměsi v atmosféře

BT2 škodliviny
BT3 škodlivý faktor

RT lokální znečištění
RT skleníkový efekt

sklípek
USE skladování potravin  (6036)

sklízecí mlátičky
USE sklízeče  (5626)

sklízeče
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF kombajny
UF sklízecí mlátičky
UF žací mlátičky
BT1 zemědělské stroje

BT2 zemědělská technika
BT3 zemědělské výrobní

prostředky
RT sklizeň

sklizeň
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF česání ovoce
UF kosení
UF sběr plodů
UF sekání
UF trhání ovoce
UF žnutí
BT1 pěstební metody
RT sklízeče
RT ztráta na úrodě

sklo
MT 6811 chemie
UF bezpečnostní sklo
UF broušené sklo
UF draselné sklo
UF křemenné sklo
UF laboratorní sklo
UF neopracované sklo



sklo foukané  Skupina dvaceti čtyř

   145  →

UF okenní sklo
UF olovnaté sklo
UF osvětlovací sklo
UF sklo foukané
UF sklo křišťálové
UF sklo lahvové
UF sklo nápojové
UF sklo obalové
UF sklo ochranné
UF sklo tažené
UF sklo technické
UF sklo užitkové
UF tabule skla
UF tabulové sklo
BT1 sklářský průmysl

BT2 chemický průmysl

sklo foukané
USE sklo  (6811)

sklo křišťálové
USE sklo  (6811)

sklo lahvové
USE sklo  (6811)

sklo nápojové
USE sklo  (6811)

sklo obalové
USE sklo  (6811)

sklo ochranné
USE sklo  (6811)

sklo tažené
USE sklo  (6811)

sklo technické
USE sklo  (6811)

sklo užitkové
USE sklo  (6811)

sklolaminát
USE skleněné vlákno  (6811)

skoba
USE kovový spojovací

materiál  (6816)

skočec
MT 6006 rostlinný produkt
UF ricinové semeno
BT1 olejniny
RT rostlinný olej

skon
USE smrt  (2826)

skončení pracovního poměru
MT 4406 zaměstnanost
UF rozvázání pracovního poměru
UF vzdání se funkce
UF zánik pracovně právního vztahu
UF zánik pracovního poměru
UF zrušení pracovního poměru
NT1 důchodce

NT1 podmínky pro odchod do
důchodu

NT1 propuštění
NT2 hromadné propouštění
NT2 neoprávněné propuštění
NT2 odstupné
NT2 outplacement
NT2 propouštění z ekonomických

důvodů
NT1 předčasný důchod
NT1 zrušení pracovních míst
RT zánik společnosti

skopci
USE ovce  (5626)

skopové
USE skopové maso  (6011)

skopové maso
MT 6011 živočišný výrobek
UF jehněčí maso
UF skopové
BT1 maso

BT2 živočišný produkt
RT ovce

skot
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF buvol
UF hovězí dobytek
UF plemeno skotu
UF přežvýkavci
BT1 hospodářská zvířata
NT1 býk
NT1 jalovice
NT1 kráva

NT2 dojnice
NT2 kojná kráva

NT1 tele
NT1 vůl
RT buvolí maso
RT hovězí maso
RT ovčí sýr

Skotské ostrovy
USE Skotsko  (7211)

Skotsko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Hebridy
UF Skotské ostrovy
BT1 regiony Spojeného království

SKP
USE Mezinárodní odborová

konfederace  (7626)

skrutinium
USE sčítání hlasů  (0416)

skrytá ekonomika
USE stínová ekonomika  (1621)

skrytá nezaměstnanost

SN Situace, kdy určitá osoba
nesplňuje podmínky systému pro
registraci nezaměstnaných nebo
se dobrovolně do tohoto systému
nepřihlásí.

MT 4406 zaměstnanost
UF maskovaná nezaměstnanost
BT1 nezaměstnanost

skrytá vada
USE vadný výrobek  (2026)

skupina – TREVI
USE orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)  (1016)

skupina 77
SN Země třetího světa, které se

zúčastnily konference v Alžíru
v roce 1967 s cílem přípravy
setkání UNCTAD a listiny
požadavků vůči vyspělým
zemím.

MT 7621 světové organizace
BT1 světová organizace
RT hospodářský rozvoj

skupina ad hoc pro imigraci
USE orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)  (1016)

skupina ad hoc pro přistěhovalectví
USE orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)  (1016)

Skupina ADB
USE Africká rozvojová

banka  (7616)

Skupina Africké rozvojové banky
USE Africká rozvojová

banka  (7616)

skupina Contadora
SN Byla založena v roce 1983

ministry zahraničních věcí
Mexika, Venezuely, Kolumbie
a Panamy a v roce 1987 se
skupina Contadora stala
součástí skupiny Rio. Použijte
pojem „skupina Rio“.

MT 7616 mimoevropské organizace
BT1 latinskoamerická organizace

Skupina deseti
SN Skupina G10 sdružuje ministry

financí a guvernéry centrálních
bank nejrozvinutějších zemí v
rámci Mezinárodního měnového
fondu (MMF). Skládá se ze
„Skupiny sedmi“, Belgie,
Nizozemska a Švédska.

MT 7621 světové organizace
BT1 světová organizace
RT mezinárodní finance

Skupina dvaceti čtyř



skupina expertů  slaná voda

   146  

SN Mezivládní skupina odpovědná
za mezinárodní měnové otázky,
dotýkající se zájmů rozvojových
zemí.

MT 7621 světové organizace
BT1 světová organizace
RT mezinárodní finance

skupina expertů
USE vyšetřovací mise  (0806)

skupina G7
USE skupina nejvyspělejších zemí

světa  (7621)

skupina G8
USE skupina nejvyspělejších zemí

světa  (7621)

skupina nejvyspělejších zemí světa
SN Skupina sedmi nejrozvinutějších

zemí světa (Spojené státy,
Japonsko, Německo, Francie,
Itálie, Spojené království a
Kanada). V roce 1998 se ke
skupině připojilo Rusko a vznikla
„Skupina osmi“.

MT 7621 světové organizace
UF G7/G8
UF skupina G7
UF skupina G8
UF skupina sedmi nejvyspělejších

zemí světa
BT1 světová organizace
RT průmyslová země

skupina nezařazených poslanců
USE nezávislý  (0421)

skupina nezařazených senátorů
USE nezávislý  (0421)

skupina obhájců lidských práv
USE hnutí za lidská práva  (0431)

skupina podniků
MT 4006 organizace podniku
BT1 hospodářská koncentrace
RT restriktivní obchodní postup

skupina pro drogy a organizovaný
zločin

USE orgán policejní a soudní
spolupráce (EU)  (1016)

skupina pro spolupráci policejních a
celních orgánů

USE orgán policejní a soudní
spolupráce (EU)  (1016)

skupina pro volný pohyb osob
USE orgán policejní a soudní

spolupráce (EU)  (1016)

skupina RIO
USE Rioská skupina  (7616)

skupina sedmi nejvyspělejších zemí
světa

USE skupina nejvyspělejších zemí
světa  (7621)

Skupina světové banky
USE Světová banka  (7606)

skupina z Ria
USE Rioská skupina  (7616)

skupinová cesta
MT 4811 organizace dopravy
BT1 osobní doprava

BT2 organizace dopravy
RT cesta
RT masová turistika

skupinová práce
USE pracovní skupina  (4416)

skupinové hospodaření
SN Sdružení několika farmářů za

účelem společného hospodaření
nebo společných investic.

MT 5616 systémy hospodaření
BT1 sdružení zemědělských podniků

BT2 systém hospodaření

skutečná škoda
USE škoda  (1211)

skútr
USE jednostopé vozidlo  (4816)

slabikář
USE učebnice  (3216)

slaboproudá elektrotechnika
USE elektrotechnika  (3606)

slad
MT 6026 potraviny
UF nepražený slad
UF pražený slad
BT1 obilný výrobek

BT2 zpracovaný potravinářský
výrobek

RT ječmen
RT průmysl nápojů

sladění cel
USE harmonizace cel  (2011)

sladění cen
USE harmonizace cen  (2451)

sladění daní
USE harmonizace daní  (2446)

sladění norem
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF harmonizace norem
UF implementace norem
UF kompatibilita materiálů
UF kompatibilní materiál
BT1 normalizace

BT2 technické předpisy a normy
RT princip vzájemného uznávání

sladění postupů zjišťování statistických
dat

USE statistická metoda  (1631)

sladění sociálních režimů
USE sladění sociálních

zabezpečení  (2836)

sladění sociálních zabezpečení
MT 2836 sociální ochrana
UF harmonizace sociálních

zabezpečení
UF sladění sociálních režimů
BT1 sociální zabezpečení
RT přibližování legislativy

sladění zbrojení
MT 0821 obrana
BT1 zbrojní politika

sladidlo
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 potravinářské aditivum
RT cukr
RT náhražka potravin

sladká voda
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

RT hydrologie

sladké pečivo
USE cukrářský výrobek  (6026)

sladkosti
USE cukrářský výrobek  (6026)

sladkovodní ryba
MT 5641 rybářství
BT1 ryba

BT2 rybářské zdroje
RT sladkovodní rybolov

sladkovodní rybolov
MT 5641 rybářství
BT1 loviště ryb
RT sladkovodní ryba
RT sportovní rybářství
RT vodní tok

sladovna
USE průmysl nápojů  (6031)

sláma
USE rostlinné krmivo  (5631)

slaná voda
MT 5211 přírodní prostředí
UF mořská voda
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí



slanina  Slovinsko

   147  →

slanina
USE masný výrobek  (6026)

slapová energie
MT 6626 alternativní energie
UF energie přílivu a odlivu
BT1 alternativní energie
RT mořské zdroje
RT oceánografie

slávka
USE měkkýši  (5641)

slavnostní provolání
USE manifest  (3221)

slazení vína
USE chaptalování  (6036)

sledování
USE policejní zadržení  (1221)

sledování dovozu
USE kontrola dovozu  (2006)

sledování na dálku
USE dálkový průzkum  (3236)

sledování seizmicity
USE seizmické

monitorování  (5206)

sledování životního prostředí
MT 5206 ekologická politika
UF dohled nad životním prostředím
UF kontrola vlivů na životní

prostředí
UF kontrola životního prostředí
UF monitorování životního prostředí
UF strážení životního prostředí
BT1 environmentální politika
RT Evropská agentura pro životní

prostředí
RT znečišťování životního prostředí

sledovatelnost
USE možnost zpětného

vysledování  (6416)

sledovatelnost výrobku
USE možnost zpětného

vysledování  (6416)

sledovatelnost zvířat
USE možnost zpětného

vysledování  (6416)

slepecké písmo
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

slepice
USE drůbež  (5631)

sleva
USE snížená cena  (2451)

slévárenský odpad

USE průmyslový odpad  (5216)

slévárna
USE výroba železa a oceli  (6816)

Slezské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

slib mlčenlivosti
USE služební tajemství  (4426)

slintavka a kulhavka
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 choroby zvířat

BT2 zdraví zvířat

slinuté kovy
USE prášková metalurgie  (6816)

slitina
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF alusil
UF bílý kov
UF bronz
UF dural
UF liteřina
UF ložiskový kov
UF lupenkové železo
UF masivní zlato
UF mosaz
UF sferal
BT1 kovy

slitina s tvarovou pamětí
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF kovy s tvarovou pamětí
BT1 moderní materiály

Sliven
USE Slivenská oblast  (7211)

Slivenská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Sliven
BT1 Yugoiztochen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

slivovice
USE destiláty  (6021)

slohové schopnosti
USE stylistické schopnosti  (4406)

slon
USE volně žijící savci  (5211)

slonovina
USE materiál živočišného

původu  (6011)

sloučení dvou stran
USE založení strany  (0411)

sloučení institucí Společenství

USE smlouva o slučování  (1011)

sloučení podniků
USE fúze podniků  (4006)

sloučení rodiny
USE stěhování rodiny  (2811)

Slovenská republika
USE Slovensko  (7206, 7231,

7236)

slovenské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Slovenska
NT1 Banskobystrický
NT1 Bratislavský
NT1 Košický
NT1 Nitranský
NT1 Prešovský
NT1 Trenčínský
NT1 Trnavský
NT1 Žilinský
RT Slovensko

Slovensko
MT 7206 7231 7236
UF Slovenská republika
BT1 členský stát EU
BT1 východní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
RT slovenské regiony

slovesnost
USE literatura  (2831)

Slovinská republika
USE Slovinsko  (7206, 7231, 7236)

slovinské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Slovinska
NT1 Gorenjska
NT1 Goriška
NT1 Jihovýchodní Slovinsko
NT1 Koroška
NT1 Notranjsko-kraška
NT1 Obalno-kraška
NT1 Podravska
NT1 Pomurska
NT1 Savinjska
NT1 Spodnjeposavska
NT1 Střední Slovinsko
NT1 Zasavska
RT Slovinsko

Slovinsko
MT 7206 7231 7236
UF Slovinská republika
BT1 členský stát EU
BT1 východní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země Rady Evropy



slovní zásoba  služby ve veřejném ekonomickém zájmu

   148  

RT slovinské regiony

slovní zásoba
USE slovník  (3221)

slovník
MT 3221 dokumentace
UF dvoujazyčný slovník
UF etymologický slovník
UF lexikon
UF překladový slovník
UF slovní zásoba
UF výkladový slovník
BT1 dokument
NT1 slovník zkratek
NT1 vícejazyčný slovník

slovník akronymů
USE slovník zkratek  (3221)

slovník zkratek
MT 3221 dokumentace
UF slovník akronymů
BT1 slovník

BT2 dokument

složení delegace
USE diplomatická služba  (0806)

složení obyvatel
USE složení obyvatelstva  (2816)

složení obyvatelstva
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF složení obyvatel
UF struktura obyvatel
UF struktura obyvatelstva
UF struktura populace
NT1 autochtonní obyvatelstvo
NT1 dělení podle pohlaví

NT2 muž
NT2 žena

NT1 domácnost
NT2 jednočlenná domácnost
NT2 žena v domácnosti

NT1 rozdělení podle věku
NT2 dítě
NT2 dospělý
NT2 mladý člověk
NT2 starý člověk

NT3 nemohoucnost starých lidí
NT2 útlé dětství

složení parlamentní komise
USE složení parlamentního

výboru  (0421)

složení parlamentního výboru
MT 0421 parlament
UF složení parlamentní komise
BT1 parlamentní výbor

BT2 složení parlamentu

složení parlamentu
MT 0421 parlament
UF orgány parlamentu
UF parlamentní orgány

UF sestava parlamentu
UF skladba parlamentu
UF struktura parlamentu
NT1 komora parlamentu

NT2 dvoukomorový systém
NT3 dolní komora
NT3 federální sněmovna
NT3 horní komora

NT2 jednokomorový systém
NT1 konference předsedů
NT1 nezávislý
NT1 parlamentní delegace
NT1 parlamentní klub
NT1 parlamentní výbor

NT2 dočasný výbor
NT2 složení parlamentního výboru
NT2 stálý výbor
NT2 vyšetřovací komise
NT2 zvláštní výbor

NT1 úřad parlamentu
NT2 kvestor
NT2 místopředseda parlamentu
NT2 předseda parlamentu

složení Rady
DEF Rada v závislosti na

projednávaném tématu zasedá v
různém složení; těchto zasedání
se účastní ministři z členských
států a členové Evropské komise
odpovědní za danou oblast. Od
vstupu Lisabonské smlouvy
v platnost (1. prosince 2009)
zasedá celkem deset složení
Rady.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

BT1 Rada Evropské unie
BT2 instituce Evropské unie

NT1 Ecofin

složení vlády
USE vláda  (0436)

sluneční energie
USE solární energie  (6626)

sluneční kolektor
USE solární kolektor  (6626)

sluneční svit
USE atmosférické

podmínky  (5211)

sluneční záření
USE solární energie  (6626)

slunečnice
MT 6006 rostlinný produkt
UF slunečnicové semeno
BT1 olejniny
RT slunečnicový olej
RT zahradnictví

slunečnicové semeno
USE slunečnice  (6006)

slunečnicový olej
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 rostlinný olej

BT2 rostlinný tuk
BT3 tuk

RT slunečnice

slušné pracovní podmínky
USE zákonné pracovní

podmínky  (4426)

služba EURES
USE systém EURES  (4411)

služba ve veřejném zájmu
SN Služba vytvořená, organizovaná

nebo regulovaná orgánem
veřejné správy způsobem,
který lze považovat za nezbytný
pro uspokojení společenských
potřeb.

MT 2026 spotřeba
UF služby v obecném zájmu
UF služby ve veřejném

ekonomickém zájmu
UF veřejný zájem
BT1 služby

BT2 zboží a služby
RT poskytování služeb
RT veřejná služba

služby
MT 2026 spotřeba
BT1 zboží a služby
NT1 bezplatné služby
NT1 placené služby
NT1 služba ve veřejném zájmu
NT1 univerzální služba
RT podnik služeb
RT poskytování služeb
RT svoboda poskytovat služby
RT terciární sféra

služby obyvatelstvu
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF domácí personál
UF domácí pracovníci
UF personál služeb
UF pracovníci služeb
UF služby pro domácnost
UF zaměstnání ve službách
BT1 průmysl služeb

BT2 různá průmyslová odvětví
RT poskytování služeb

služby pro domácnost
USE služby obyvatelstvu  (6846)

služby v obecném zájmu
USE služba ve veřejném

zájmu  (2026)

služby ve veřejném ekonomickém
zájmu



služební cesta  směrnice Komise v přenesené pravomoci

   149  

USE služba ve veřejném
zájmu  (2026)

služební cesta
USE cesta  (2826)

služební léta
USE služební stáří  (4421)

služební stáří
MT 4421 práce a mzdy
UF služební léta
UF věrnost podniku
BT1 pracovní dráha

BT2 personální oddělení

služební tajemství
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF důvěrnost informací
UF lékařské tajemství
UF profesní tajemství
UF slib mlčenlivosti
BT1 pracovní právo
RT bankovní tajemství
RT chyba lékaře
RT práva pacienta
RT profesní etika
RT průmyslové tajemství

služebnost
SN Věcné právo k věci cizí, zejména

k nemovitosti.
MT 1211 občanské právo
UF právo k věci cizí
UF servitus
BT1 vlastnictví

slyšení
USE výslech  (1221)

Smaland a ostrovy
USE Smaland med öarna  (7211)

Smaland med öarna
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Smaland a ostrovy
BT1 švédské regiony
NT1 Gotland
NT1 Jönköping
NT1 Kalmar
NT1 Kronoberg

smaragd
USE drahokamy  (6611)

SME
USE malé a střední

podniky  (4011)

směna mezi podniky
USE meziodvětvové vztahy  (6806)

směnečná arbitráž
SN Transakce s komoditami,

měnami nebo cennými papíry na
dvou nebo více trzích, využívající

rozdílů mezi kurzy daného
instrumentu.

MT 2416 úvěrové a finanční
instituce

BT1 bankovnictví
RT rozhodčí řízení

směnečná legislativa
USE směnečné právo  (2006)

směnečné právo
MT 2006 obchodní politika
UF směnečná legislativa
UF směnečný a šekový zákon
UF zákon o převoditelných cenných

papírech
BT1 obchodní právo
RT devizová politika
RT převoditelný cenný papír

směnečný a šekový zákon
USE směnečné právo  (2006)

směnitelnost měny
MT 2411 měnová ekonomie
UF částečná směnitelnost
UF konvertibilita
UF volná směnitelnost
BT1 devizová politika
RT emise měny
RT Evropská měnová úmluva
RT peníze
RT standard zlaté devizy

směnka
USE převoditelný cenný

papír  (2411)

směnné relace
SN Ukazatel, který dává možnost

zhodnotit prospěch, který
má daná země ze svého
zahraničního obchodu. Založen
na poměru indexu vývozních cen
k indexu cen dovozních.

MT 2016 obchod
BT1 hodnota obchodu

BT2 obchodní operace
RT obchodní bilance

směnný kurz
MT 2411 měnová ekonomie
UF devizový kurz
UF dvojí kurz
BT1 devizová politika
NT1 devizová parita
NT1 pohyblivý kurz
RT centrální sazba
RT měnová vyrovnávací platba
RT mezinárodní měnový systém
RT obchodní bilance
RT reprezentativní kurs

směnný provoz
USE práce na směny  (4416)

směrná cena

MT 2451 ceny
BT1 zemědělské ceny
RT zemědělská daň

směrnice
SN Formulování politické linie

hlavou státu nebo vládou. Akt
abstraktní povahy, který není
obecně závazný, ale zavazuje
toliko podřízené subjekty.

MT 1206 prameny a odvětví práva
UF interní normativní akt
UF nařízení správy
UF vnitřní předpis
BT1 nařízení

BT2 legislativa
BT3 prameny práva

RT směrnice (EU)

směrnice (EU)
SN Spojit s dotyčnou institucí.
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF směrnice Evropského

parlamentu a Rady
UF směrnice Rady
UF směrnice Společenství
BT1 právní akt EU
NT1 prováděcí směrnice
NT1 směrnice v přenesené pravomoci
RT implementující opatření státu
RT přibližování legislativy
RT směrnice

směrnice Euratom
MT 1016 struktura Společenství
BT1 Evropské společenství pro

atomovou energii
BT2 Evropská společenství

směrnice Evropského parlamentu a
Rady

USE směrnice (EU)  (1011)

směrnice hospodaření regionů
USE regionální plánování  (1606)

směrnice hospodářského rozvoje
USE hospodářské

plánování  (1606)

směrnice Komise (Neužívaný)
SN Spojit s dotyčnou institucí
HN Od vstupu Lisabonské smlouvy v

platnost (1.12.2009) se používá
termín „směrnice (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI směrnice (EU)  (1011)
BT1 právní akt EU

směrnice Komise v přenesené
pravomoci

USE směrnice v přenesené
pravomoci  (1011)



směrnice Rady  smlouva ESUO

   150  →

směrnice Rady
USE směrnice (EU)  (1011)

směrnice rozvoje
USE plán rozvoje  (1606)

směrnice Společenství
USE směrnice (EU)  (1011)

směrnice v přenesené pravomoci
DEF Akty v přenesené pravomoci

doplňují nebo mění některé
prvky legislativního aktu, které
nejsou podstatné. Tyto akty
přijímá Komise pod dohledem
normotvůrce (Evropského
parlamentu a/nebo Rady
Evropské unie), jenž může
kdykoli rozhodnout o zrušení
přenesení pravomoci (článek
290 SFEU).

HN Termín zavedla Lisabonská
smlouva (1. prosince 2009).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF směrnice Komise v přenesené
pravomoci

BT1 směrnice (EU)
BT2 právní akt EU

směrová svítilna
USE signalizační zařízení  (4811)

směrové světlo
USE signalizační zařízení  (4811)

směrovka
USE signalizační zařízení  (4811)

smetana
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF smetanový výrobek
BT1 mléčný výrobek

smetanová zmrzlina
USE mražený smetanový

krém  (6016)

smetanový výrobek
USE smetana  (6016)

smetí
USE odpad  (5216)

SMI
USE malá a střední průmyslová

odvětví  (6806)

smírčí řízení
USE rozhodčí řízení  (1221)

smíšená cena
MT 2451 ceny
BT1 zemědělské ceny
RT cukr

smíšená ekonomika

MT 1621 hospodářská struktura
BT1 hospodářský systém
RT společnost se smíšeným

vlastnictvím
RT znárodnění

smíšená komise
USE dočasný výbor  (0421)

smíšená smlouva
SN Dohody uzavřené společně

členskými státy a Evropskými
společenstvími v oblastech
sdílených pravomocí.

MT 1016 struktura Společenství
BT1 vnější vztahy Evropské unie

smíšená údržba
SN Přechodní stav mezi vlastnickým

a nájemním hospodařením.
MT 5616 systémy hospodaření
UF smíšené obhospodařování
BT1 forma vlastnictví

smíšené manželství
MT 2806 rodina
UF manželství s cizincem
UF smíšený sňatek
UF sňatek s cizincem
BT1 manželství

BT2 rodinné právo
RT mezinárodní právo soukromé

smíšené materiály
USE kompozitní materiály  (6411)

smíšené obhospodařování
USE smíšená údržba  (5616)

smíšené pěstování
SN Současné pěstování více

zemědělských plodin na různých
plochách jednoho zemědělského
hospodářství.

MT 5621 obdělávání zemědělské
půdy

UF pěstování více plodin
UF společné pěstování více plodin
BT1 pěstební systém

Smíšené shromáždění AKT-EU
MT 1016 struktura Společenství
UF Poradní shromáždění AKT-ES
UF Společné shromáždění AKT-ES
BT1 instituce AKT-EU

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

smíšený anhydrid
USE anhydrid  (6811)

smíšený koncern
SN Velká korporace nebo sdružení

firem, vytvořené na základě fúzí
a převzetí společností s různým
obchodním zaměřením.

MT 4006 organizace podniku

UF konglomerát
UF sdružení podniků
BT1 hospodářská koncentrace
RT protitrustová legislativa

smíšený sňatek
USE smíšené manželství  (2806)

smíšený výbor
USE dočasný výbor  (0421)

Smíšený výbor AKT-EU
MT 1016 struktura Společenství
UF Společný výbor AKT-ES
BT1 instituce AKT-EU

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

smlouva
MT 1211 občanské právo
UF dohoda
UF kontrakt
UF smluvní právo
UF úmluva
UF uzavření smlouvy
BT1 občanské právo
NT1 hypotéka
NT1 plná moc
NT1 společný referenční rámec
NT1 ustanovení smlouvy

NT2 rozhodčí doložka
NT2 ustanovení příčící se dobrým

mravům
NT1 zánik smlouvy
NT1 záruka

NT2 solventnost
RT obchodní právo
RT obchodní smlouva
RT pojistná smlouva
RT pracovní smlouva
RT smlouva o dopravě
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech
RT správní smlouva

smlouva ES
USE evropské smlouvy  (1011)

smlouva ES se třetími státy
USE dohoda (EU)  (1016)

smlouva ESAE
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF smlouva Euratom
BT1 evropské smlouvy
RT Evropské společenství pro

atomovou energii

smlouva ESUO
HN Platnost smlouvy ESUO vypršela

v červenci 2002.
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF Pařížská smlouva



smlouva Euratom  Smoljanská oblast

   151  →

UF Smlouva o založení Evropského
společenství uhlí a oceli

BT1 evropské smlouvy
RT Evropské společenství uhlí a

oceli

smlouva Euratom
USE smlouva ESAE  (1011)

smlouva o dopravě
MT 4811 organizace dopravy
UF dopravní smlouva
UF přepravní smlouva
UF smlouva o přepravě
BT1 organizace dopravy
RT smlouva

smlouva o EHS
USE smlouva o Evropském

hospodářském
společenství  (1011)

smlouva o EU
USE Smlouva o Evropské

unii  (1011)

Smlouva o Evropské unii
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF Maastrichtská smlouva
UF SEU
UF smlouva o EU
UF smlouva o založení Evropské

unie
BT1 evropské smlouvy
RT Evropská unie

smlouva o Evropském
hospodářském společenství

HN Původní název zakládající
smlouvy, která byla podepsána v
Římě roku 1957.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF smlouva o EHS
UF smlouva z Říma
BT1 evropské smlouvy

Smlouva o fungování EU
USE Smlouva o fungování

Evropské unie  (1011)

Smlouva o fungování Evropské unie
HN Nový název „Smlouvy

o založení Evropského
společenství“ (původně
„Smlouva o založení Evropského
hospodářského společenství“) se
vstupem Lisabonské smlouvy v
platnost.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF SFEU
UF Smlouva o fungování EU
BT1 evropské smlouvy

smlouva o nešíření jaderných zbraní

USE nešíření jaderných
zbraní  (0816)

smlouva o přepravě
USE smlouva o dopravě  (4811)

smlouva o přidružení k ES
USE dohoda o přidružení

(EU)  (1016)

smlouva o přistoupení k EU
HN Používat ode dne 1. listopadu

1993, kdy vstoupila v platnost
Maastrichtská smlouva.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

BT1 evropské smlouvy
RT přistoupení k Evropské unii

smlouva o přistoupení k Evropským
společenstvím (Neužívaný)

HN Po vstupu Lisabonské smlouvy
v platnost (1. prosince 2009)
používat „smlouva o přistoupení
(EU)“

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI smlouva o přistoupení k
EU  (1011)

BT1 evropské smlouvy

smlouva o sebezdržení
USE dohoda o dobrovolném

omezení  (2021)

smlouva o slučování
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF sloučení institucí Společenství
BT1 evropské smlouvy

smlouva o spolupráci ES
USE dohoda o spolupráci

(EU)  (1016)

smlouva o úplném zákazu jaderných
zkoušek

USE nešíření jaderných
zbraní  (0816)

smlouva o výhradní distribuci
USE dohoda o výhradní

distribuci  (4031)

smlouva o výhradním prodeji
USE dohoda o výhradní

distribuci  (4031)

smlouva o založení Evropské unie
USE Smlouva o Evropské

unii  (1011)

Smlouva o založení Evropského
společenství uhlí a oceli

USE smlouva ESUO  (1011)

smlouva s ES

USE dohoda (EU)  (1016)

smlouva z Amsterodamu
USE Amsterodamská

smlouva  (1011)

smlouva z Nice
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF Niceská smlouva
BT1 evropské smlouvy

smlouva z Říma
USE smlouva o Evropském

hospodářském
společenství  (1011)

smlouvy EU
USE evropské smlouvy  (1011)

smlouvy Evropské unie
USE evropské smlouvy  (1011)

smluvní hospodaření
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 forma vlastnictví

smluvní lékař pojišťovny
USE standardní lékařská

péče  (2841)

smluvní odpovědnost
USE závazková

odpovědnost  (1211)

smluvní pracovníci
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF externí pracovníci
UF externisté
BT1 veřejná funkce

BT2 struktura státní správy

smluvní právo
USE smlouva  (1211)

smluvní vlajka
MT 4821 vodní doprava
BT1 námořní právo

BT2 námořní doprava

smluvní zaměstnanec (EU)
USE zaměstnanec (EU)  (1006)

smog
USE znečišťování

atmosféry  (5216)

smola
USE pryskyřice  (6836)

Smoljan
USE Smoljanská oblast  (7211)

Smoljanská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Smoljan
BT1 Yuzhen tsentralen (Bulharsko)



smrk  SNS

   152  

BT2 bulharské regiony

smrk
USE jehličnan  (5636)

smrt
SN Používat pro společenské

aspekty a pro postoje spojené se
smrtí.

MT 2826 sociální vztahy
UF kremace
UF nebožka
UF nebožtík
UF odumírání
UF pohřeb
UF pohřební obřad
UF pohřební ústav
UF prohlášení za mrtvého
UF příčina úmrtí
UF přirozená smrt
UF přirozené úmrtí
UF skon
UF umírající
UF úmrtí
UF zesnutí
BT1 společenský život
RT hřbitov
RT příspěvek na pohřeb
RT sebevražda
RT úmrtnost

smůla
USE pryskyřice  (6836)

snadno zápalná látka
USE hořlavina  (5216)

snaha o zesvětštění
USE sekularismus  (0406)

sňatečnost
SN Počet sňatků na určitý počet

obyvatel.
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF četnost sňatků
UF nuptialita
UF věkový průměr při uzavírání

prvního manželství
BT1 demografie
RT manželství

sňatek
USE manželství  (2806)

sňatek dětí
USE nucený sňatek  (2806)

sňatek s cizincem
USE smíšené manželství  (2806)

sněmovna
USE komora parlamentu  (0421)

sněmovna lidu FS
USE komora parlamentu  (0421)

sněmovna lordů

USE horní komora  (0421)

sněmovna národů FS
USE komora parlamentu  (0421)

sněmovna reprezentantů
USE dolní komora  (0421)

sněmovní tisky
USE parlamentní tisky  (0426)

snížená cena
MT 2451 ceny
UF sleva
UF speciální nabídková cena
BT1 ceny
RT prodej se slevou
RT prodej se ztrátou

snížení cel
MT 2011 celní politika
UF snížení celních poplatků
UF snížení celních tarifů
BT1 celní politika
RT liberalizace obchodu

snížení celních poplatků
USE snížení cel  (2011)

snížení celních tarifů
USE snížení cel  (2011)

snížení cen
MT 2451 ceny
UF pokles cen
BT1 pohyb cen

snížení ceny kapitálu
USE snížení hodnoty

kapitálu  (4026)

snížení daní
USE daňová úleva  (2446)

snížení hodnoty kapitálu
MT 4026 účetnictví
UF pokles ceny kapitálu
UF pokles hodnoty kapitálu
UF snížení ceny kapitálu
UF znehodnocení kapitálu
BT1 finanční účetnictví

BT2 účetnictví

snížení kapitálu
USE navýšení kapitálu  (4006)

snížení mezd
MT 4421 práce a mzdy
UF snížení platu
BT1 mzdová politika
RT politika úsporných opatření
RT zkrácení pracovní doby

snížení platu
USE snížení mezd  (4421)

snížení produkce
USE výrobní kvóty  (6406)

snížení rozpočtu
USE příspěvky členských

států  (1021)

snížení sklizně
USE ztráta na úrodě  (5616)

snížení úrody
USE ztráta na úrodě  (5616)

snížení výroby
USE výrobní kvóty  (6406)

snížení základního jmění
USE navýšení kapitálu  (4006)

snižování dluhu
MT 2406 měnové vztahy
BT1 zahraniční dluh

BT2 mezinárodní finance
RT umořování veřejného dluhu

snižování emisí
USE snižování plynných

emisí  (5206)

snižování emisí skleníkových plynů
USE snižování plynných

emisí  (5206)

snižování ozbrojených sil
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF demilitarizace
UF dohoda MBRF
UF MBRF
UF snižování počtu ozbrojených sil
UF vzájemné a vyvážené snižování

ozbrojených sil
BT1 odzbrojení

BT2 mezinárodní bezpečnost

snižování plynných emisí
MT 5206 ekologická politika
UF snižování emisí
UF snižování emisí skleníkových

plynů
BT1 politika v oblasti změny klimatu
RT čistá technologie
RT Kjótský protokol
RT Rámcová úmluva OSN o změně

klimatu
RT skleníkový efekt

snižování počtu ozbrojených sil
USE snižování ozbrojených

sil  (0816)

snižování počtu zaměstnanců
USE zrušení pracovních

míst  (4406)

snižování znečištění
USE opatření na kontrolu

znečištění  (5206)

SNS



sob  sociální byt

   153  →

USE Společenství nezávislých
států  (7621)

sob
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
BT1 jelení zvěř

BT2 hospodářská zvířata

soběstačné hospodaření
USE samozásobitelské pěstování

rostlin  (5631)

soběstačnost
MT 2016 obchod
UF samozásobení
BT1 dodávka
NT1 míra soběstačnosti

soběstačnost postižených osob
USE samostatnost postižených

osob  (2826)

soběstačnost v zásobování energií
MT 6606 energetická politika
UF energetická nezávislost
UF energetická závislost
BT1 energetická politika

socdem
USE sociálně-demokratická

strana  (0411)

social labelling
SN Grafické nebo textové označení

zaručující, že příslušný podnik
dodržuje obecně platná pravidla
rovného obchodu a to především
v oblasti sociální a humánní,
např. že nevyužívá práce dětí
apod.

MT 4006 organizace podniku
UF sociální nálepka podniku
UF sociální označení podniku
UF sociální značka podniku
BT1 podniková politika
RT Charta Společenství základních

sociálních práv pracovníků
RT informace pro spotřebitele
RT marketing
RT sociální dumping

socialismus
MT 0406 politický rámec
UF socialismus s „lidskou tváří“
UF socialistický řád
BT1 politická ideologie
RT socialistická strana

socialismus s „lidskou tváří“
USE socialismus  (0406)

Socialistická dělnická internacionála
USE Socialistická

internacionála  (0406)

Socialistická federativní republika
Jugoslávie

USE Jugoslávie  (7236)

Socialistická internacionála
MT 0406 politický rámec
UF Socialistická dělnická

internacionála
UF Socialistická internacionála

mládeže
UF socialistický internacionalismus
BT1 politická ideologie

Socialistická internacionála mládeže
USE Socialistická

internacionála  (0406)

socialistická strana
MT 0411 politická strana
BT1 politické strany
RT dělnická internacionála
RT socialismus

socialistický internacionalismus
USE Socialistická

internacionála  (0406)

socialistický řád
USE socialismus  (0406)

sociálně slabí občané
USE chudoba  (1626)

sociálně tržní hospodářství
USE tržní ekonomika  (1621)

sociálně znevýhodněná třída
USE sociálně znevýhodněná

vrstva  (2821)

sociálně znevýhodněná vrstva
MT 2821 sociální rámec
UF čtvrtý svět
UF sociálně znevýhodněná třída
UF třída nejchudších
UF znevýhodněná společenská třída
BT1 společenská struktura
RT chudoba
RT pomoc sociálně znevýhodněným

skupinám
RT zbídačování

sociálně-demokratická strana
MT 0411 politická strana
UF socdem
UF sociální demokraté
BT1 politické strany
RT sociální demokracie

sociálně-ekonomická situace
USE společensko-hospodářské

poměry  (2821)

sociálně-ekonomická struktura
USE společenská

struktura  (2821)

sociálně-ekonomické podmínky

USE společensko-hospodářské
poměry  (2821)

sociálně-ekonomické postavení
USE společensko-hospodářské

poměry  (2821)

sociálně-ekonomické rozvrstvení
USE společenská

struktura  (2821)

sociálně-ekonomický aspekt
USE společensko-hospodářské

poměry  (2821)

sociálně-právní legislativa
USE sociální právo  (2826)

sociální adaptace
USE společenské

přizpůsobení  (2826)

sociální analýza
MT 2821 sociální rámec
UF analýza společnosti
UF sociální rozbor
UF sociální výzkum
UF společenský rozbor
UF společenský výzkum
NT1 průzkum veřejného mínění
NT1 sociální dopad
NT1 sociální průzkum
NT1 společenský ukazatel
RT humanitní vědy
RT sociologie

sociální aspekt
USE sociální stav  (2821)

sociální audit
SN Systematické posuzování

sociálních vlivů v organizaci
ve vztahu k normativům a
očekáváním. Např. posuzování
způsobu chování firmy ke
svým zaměstnancům. Pro
problematiku týkající se kvality
pracovního života používejte
deskriptor „zlidštění práce“.

MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF sociální bilance
BT1 pracovní právo

sociální bilance
USE sociální audit  (4426)

sociální blahobyt
MT 2821 sociální rámec
BT1 společensko-hospodářské

poměry
BT2 sociální stav

RT sociální zabezpečení
RT stát sociálních jistot

sociální byt
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF levný byt



sociální dávky  sociální odpovědnost podniků

   154  →

UF sociální výstavba
UF státní byt
BT1 bydlení

sociální dávky
MT 2836 sociální ochrana
BT1 sociální zabezpečení
NT1 důchodové pojištění

NT2 kumulování dávek
NT2 penzijní připojištění
NT2 převod práva na důchod

NT1 invalidní pojištění
NT1 mateřský příspěvek
NT1 nepříspěvkové dávky
NT1 podpora v nezaměstnanosti
NT1 pojištění proti pracovnímu úrazu
NT1 příspěvek na péči
NT1 příspěvek na pohřeb
NT1 příspěvek pozůstalým
NT1 rodičovský příspěvek
NT1 rodinné přídavky
NT1 zdravotní pojištění
NT1 zvláštní dávky

sociální demokracie
MT 0406 politický rámec
BT1 politická ideologie
RT sociálně-demokratická strana

sociální demokraté
USE sociálně-demokratická

strana  (0411)

sociální dialog
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF sociální dohoda
BT1 pracovní vztahy
NT1 sociální dialog (EU)
RT sociální pakt

sociální dialog (EU)
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF sociální dialog Společenství
BT1 sociální dialog

BT2 pracovní vztahy

sociální dialog Společenství
USE sociální dialog (EU)  (4426)

sociální dohoda
USE sociální dialog  (4426)

sociální doložka
USE sociální klauzule  (2021)

sociální dopad
MT 2821 sociální rámec
BT1 sociální analýza

sociální dumping
SN Využívání levnější pracovní

síly v určitých zemích pro
snížení výrobních nákladů
a tím zavádění nekalých
konkurenčních praktik.

MT 2826 sociální vztahy
UF dumping pracovní síly

UF dumping pracovních nákladů
UF pracovní dumping
BT1 sociální právo

BT2 sociální politika
RT omezování soutěže
RT přesun průmyslu do zahraničí
RT social labelling

sociální ekonomika
USE sociální hospodářství  (1621)

sociální geografie
USE humánní geografie  (3606)

sociální hnutí
SN Používat u kolektivních snah

o lepší sociální spravedlnost
či o posílení solidarity nebo o
sociální spoluúčast.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF společenské hnutí
BT1 názorové hnutí
RT společenská účast
RT spotřebitelské hnutí

sociální hospodářství
SN Hospodářská činnost

družstevních podniků,
veřejných organizací, spolků
ap., zaměřených na veřejně
prospěšnou sféru (princip zisku
není prioritní).

MT 1621 hospodářská struktura
UF sociální ekonomika
UF sociální sféra
UF společensky prospěšná činnost
UF veřejně prospěšná hospodářská

činnost
BT1 hospodářství
RT asociační hnutí
RT družstvo
RT nezisková organizace
RT sociální vzájemné pojištění
RT společenská činnost
RT spravedlivý obchod

sociální chování
MT 2826 sociální vztahy
BT1 společenský život

sociální indikátor
USE společenský ukazatel  (2821)

sociální integrace
USE začlenění do

společnosti  (2826)

sociální klauzule
SN Zahrnuje obecně platné

pracovní normy a standardy
aplikované v rozvinutých a
rozvojových zemích, např. právo
na zakládání odborů, právo
na kolektivní vyjednávání,
zákaz otroctví a nucené práce,

zavedení minimálního věku
pracovníka atd.

MT 2021 mezinárodní obchod
UF obecná sociální práva

pracujících
UF práva pracujících
UF sociální doložka
UF sociální práva pracujících
UF základní pracovně právní

předpisy
UF základní sociální norma
UF základní sociální standardy
BT1 mezinárodní obchod
RT antidiskriminační politika
RT otroctví
RT pracovní právo
RT práva odborů
RT společenská norma
RT spravedlivý obchod
RT Světová obchodní organizace

sociální konflikt
USE společenský konflikt  (2826)

sociální lékařství
MT 2841 zdraví
BT1 zdravotní systém

BT2 zdravotní politika

sociální mobilita
SN Pohyb osob nebo skupin osob

z jedné sociální třídy nebo
společenského postavení do jiné.

MT 2821 sociální rámec
UF společenská mobilita
BT1 společenská struktura
RT profesní mobilita

sociální náklady
SN Součet výdajů, které umožňují

čelit sociálním potřebám.
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální výdaje
BT1 sociální politika
RT náklady na zdraví
RT veřejné výdaje

sociální nálepka podniku
USE social labelling  (4006)

sociální neklid
USE sociální problém  (2826)

sociální nepokoj
USE sociální problém  (2826)

sociální nerovnost
MT 2821 sociální rámec
BT1 společenská struktura
RT digitální propast

sociální norma
USE společenská norma  (2821)

sociální odpovědnost podniků
SN Dobrovolná snaha

podniků začlenit sociální a



sociální ochrana  sociální průzkum

   155  →

environmentální zájmy do
jejich činností a vztahů s jinými
stranami.

MT 4006 organizace podniku
UF CSR
UF ekologická politika společnosti
UF společenská odpovědnost firem
UF společná environmentální a

sociální odpovědnost
BT1 podniková politika
RT podnikové vedení
RT trvale udržitelný rozvoj

sociální ochrana
USE sociální zabezpečení  (2836)

sociální označení podniku
USE social labelling  (4006)

sociální pakt
SN Vzájemná dohoda mezi vládou,

zástupci zaměstnavatelů
a zaměstnanců o zmírnění
následků hospodářské politiky a
hospodářské restrukturalizace.

MT 2826 sociální vztahy
UF sociální ujednání
BT1 sociální politika
RT sociální dialog

sociální partneři
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF vedení a zaměstnanci
BT1 pracovní vztahy
NT1 odborový svaz

NT2 odborová konfederace
NT1 odborový svaz státních

zaměstnanců
NT1 organizace zaměstnavatelů

NT2 konfederace zaměstnavatelů
RT pracovní právo

sociální péče
MT 2836 sociální ochrana
BT1 sociální pomoc
RT garantovaný příjem

sociální plánování
USE sociální politika  (2826)

sociální podpora
USE sociální zabezpečení  (2836)

sociální pojištění
USE sociální zabezpečení  (2836)

sociální pokrok
USE společenský rozvoj  (2826)

sociální politika
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální plánování
UF sociální program
NT1 boj proti zločinnosti
NT1 boj proti zločinu
NT1 evropská sociální politika

NT2 evropská sociální charta

NT2 evropský sociální prostor
NT2 evropský sociální rozpočet
NT2 Charta Společenství základních

sociálních práv pracovníků
NT2 Úmluva o sociální politice (EU)

NT1 hlídání dětí
NT1 ochrana dítěte
NT1 politika mládeže
NT1 sociální náklady
NT1 sociální pakt
NT1 sociální pracovník
NT1 sociální právo

NT2 sociální dumping
NT1 sociální rozpočet
NT1 začlenění do společnosti
NT1 zdravotně postižený člověk

NT2 integrace postižených osob
NT2 mentálně postižený člověk
NT2 pomůcky pro postižené osoby
NT2 samostatnost postižených osob
NT2 tělesně postižený člověk

NT1 znovuzapojení do společnosti
NT1 ženská otázka
NT1 životní minimum
RT bezplatná zdravotní péče
RT sociální pomoc

sociální pomoc
MT 2836 sociální ochrana
UF sociální solidarita
NT1 péče o postižené osoby
NT1 péče o seniory
NT1 pomoc do domácnosti
NT1 pomoc sociálně znevýhodněným

skupinám
NT1 sociální péče
NT1 sociální práce
NT1 sociální služby
NT1 sociální vzájemné pojištění
NT1 sociální zařízení
RT sociální politika

sociální postavení
USE společenský status  (2821)

sociální pozice
USE společenský status  (2821)

sociální práce
MT 2836 sociální ochrana
UF pomoc občanům
BT1 sociální pomoc
RT sociální pracovník

sociální pracovník
MT 2826 sociální vztahy
UF vychovatel
BT1 sociální politika
RT sociální práce
RT sociální služby

sociální práva
MT 1236 práva a svobody
UF ekonomická a sociální práva
UF sociální spravedlnost
UF sociální svoboda

NT1 akademické svobody
NT1 práva odborů
NT1 právo na bydlení
NT1 právo na informace
NT1 právo na kulturu
NT1 právo na spravedlnost
NT1 právo na vzdělání
NT1 právo na zdraví
NT1 rovné zacházení
NT1 rovnost mezi muži a ženami
NT1 rovnost před zákonem
RT Charta Společenství základních

sociálních práv pracovníků

sociální práva pracujících
USE sociální klauzule  (2021)

sociální právo
MT 2826 sociální vztahy
UF sociálně-právní legislativa
UF sociální zákony
BT1 sociální politika
NT1 sociální dumping
RT legislativa sociálního

zabezpečení
RT sociální soud

sociální problém
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální neklid
UF sociální nepokoj
NT1 alkoholismus
NT1 bezdomovec
NT1 delikvence

NT2 chuligánství
NT2 vandalismus
NT2 zločinnost mládeže

NT1 děti ulice
NT1 dopování
NT1 drogová závislost
NT1 extremismus
NT1 herní závislost
NT1 kouření
NT1 mimopracovní úraz
NT1 násilí

NT2 domácí násilí
NT2 násilí mládeže

NT3 násilí ve školách
NT1 negramotnost
NT1 neklid mládeže
NT1 pohlavní zmrzačení
NT1 pornografie

NT2 dětská pornografie
NT1 prostituce
NT1 sebevražda
NT1 trestná činnost

NT2 organizovaný zločin
NT3 mafie

NT1 vyloučení ze společnosti
NT1 závislost na lécích

sociální program
USE sociální politika  (2826)

sociální průzkum



sociální příjem  sociální zákony

   156  

MT 2821 sociální rámec
UF společenský průzkum
BT1 sociální analýza
RT ekonomický přehled
RT hospodářská statistika

sociální příjem
USE sociální transfer  (1626)

sociální příspěvek
MT 2836 sociální ochrana
UF příspěvek zaměstnavatele
UF příspěvek ze mzdy
UF zaměstnanecký příspěvek
BT1 sociální zabezpečení
RT mzdové náklady
RT srážky ze mzdy

sociální psychologie
USE psychologie  (3611)

sociální reforma
USE společenská změna  (2826)

sociální role
USE společenská role  (2826)

sociální rozbor
USE sociální analýza  (2821)

sociální rozměr vnitřního obchodu
USE Evropa občanů  (1016)

sociální rozpočet
SN Údaje o jednotlivých operacích

přerozdělování důchodu do
sociálních záležitostí (důchod,
zdravotnictví, školství, rodina,
apod.).

MT 2826 sociální vztahy
BT1 sociální politika
RT náklady na zdraví

sociální rozvoj
USE společenský rozvoj  (2826)

sociální rozvrstvení
USE společenská

struktura  (2821)

sociální sféra
USE sociální hospodářství  (1621)

sociální schéma
USE společenská

struktura  (2821)

sociální sítě
USE virtuální společenství  (3226)

sociální situace
USE sociální stav  (2821)

sociální skupina
USE společenská třída  (2821)

sociální služby
MT 2836 sociální ochrana
BT1 sociální pomoc

RT sociální pracovník

sociální solidarita
USE sociální pomoc  (2836)

sociální soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF soud pro otázky sociálního

zabezpečení
BT1 obecný soud

BT2 právní systém
RT legislativa sociálního

zabezpečení
RT sociální právo

sociální spravedlnost
USE sociální práva  (1236)

sociální stát
USE stát sociálních jistot  (0406)

sociální status
USE společenský status  (2821)

sociální stav
MT 2821 sociální rámec
UF sociální aspekt
UF sociální situace
NT1 společenská norma
NT1 společensko-hospodářské

poměry
NT2 kvalita života
NT2 sociální blahobyt
NT2 životní podmínky

sociální stipendium
USE stipendium  (3216)

sociální stratifikace
USE společenská

struktura  (2821)

sociální struktura
USE společenská

struktura  (2821)

sociální svoboda
USE sociální práva  (1236)

sociální transfer
MT 1626 národní účty
UF sociální příjem
BT1 příjem
RT sociální zabezpečení

sociální třída
USE společenská třída  (2821)

sociální ujednání
USE sociální pakt  (2826)

sociální ukazatel
USE společenský ukazatel  (2821)

sociální úloha
USE společenská role  (2826)

sociální vědy

USE humanitní vědy  (3611)

sociální vrstva
USE společenská třída  (2821)

sociální výdaje
USE sociální náklady  (2826)

sociální výstavba
USE sociální byt  (2846)

sociální výzkum
USE sociální analýza  (2821)

sociální vzájemné pojištění
SN Vyvážení a doplnění sociálního

zabezpečení, nabízející
uživatelům doplňkové služby.

MT 2836 sociální ochrana
UF dobrovolné sociální připojištění
UF vzájemná solidarita
BT1 sociální pomoc
RT sociální hospodářství
RT zdravotní pojištění

sociální zabezpečení
MT 2836 sociální ochrana
UF sociální ochrana
UF sociální podpora
UF sociální pojištění
NT1 legislativa sociálního

zabezpečení
NT1 sladění sociálních zabezpečení
NT1 sociální dávky

NT2 důchodové pojištění
NT3 kumulování dávek
NT3 penzijní připojištění
NT3 převod práva na důchod

NT2 invalidní pojištění
NT2 mateřský příspěvek
NT2 nepříspěvkové dávky
NT2 podpora v nezaměstnanosti
NT2 pojištění proti pracovnímu

úrazu
NT2 příspěvek na péči
NT2 příspěvek na pohřeb
NT2 příspěvek pozůstalým
NT2 rodičovský příspěvek
NT2 rodinné přídavky
NT2 zdravotní pojištění
NT2 zvláštní dávky

NT1 sociální příspěvek
NT1 všeobecné zdravotní pojištění
RT důchodce
RT Mezinárodní sdružení pro

sociální zabezpečení
RT přerozdělování příjmů
RT sociální blahobyt
RT sociální transfer

sociální začlenění
USE začlenění do

společnosti  (2826)

sociální zákony
USE sociální právo  (2826)



sociální zařízení  solární architektura

   157  →

sociální zařízení
MT 2836 sociální ochrana
UF domov důchodců
UF domovinka
UF dům s pečovatelskou službou
UF léčebna pro dlouhodobě

nemocné
UF pečovatelský dům
UF stacionář
UF ubytovna pro bezdomovce
UF účelové zařízení
BT1 sociální pomoc
RT bezdomovec
RT kolektivní vybavenost
RT kulturní a sociální vybavenost

sociální značka podniku
USE social labelling  (4006)

sociální život
USE společenský život  (2826)

sociobiologie
USE sociologie  (3611)

socio-ekonomická struktura
USE společensko-hospodářské

poměry  (2821)

socioekonomické podmínky
USE společensko-hospodářské

poměry  (2821)

sociokulturní skupina
USE společensko-kulturní

skupina  (2821)

socio-kulturní skupina
USE společensko-kulturní

skupina  (2821)

sociologie
MT 3611 humanitní vědy
UF gender studies
UF sociobiologie
BT1 humanitní vědy
NT1 politická sociologie
NT1 průmyslová sociologie
NT1 sociologie měst
NT1 sociologie venkova
NT1 sociologie výchovy
RT sociální analýza
RT sociologie práva
RT společenský život

sociologie měst
MT 3611 humanitní vědy
UF urbánní sociologie
BT1 sociologie

BT2 humanitní vědy

sociologie politiky
USE politická sociologie  (3611)

sociologie práce
USE průmyslová

sociologie  (3611)

sociologie práva
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF právní sociologie
BT1 právní věda
RT sociologie

sociologie venkova
MT 3611 humanitní vědy
UF rurální sociologie
BT1 sociologie

BT2 humanitní vědy

sociologie výchovy
MT 3611 humanitní vědy
UF sociologie výchovy a vzdělání
UF sociologie vzdělání
BT1 sociologie

BT2 humanitní vědy

sociologie výchovy a vzdělání
USE sociologie výchovy  (3611)

sociologie vzdělání
USE sociologie výchovy  (3611)

socio-profesní kategorie
MT 4411 trh práce
NT1 dělník

NT2 kvalifikovaný dělník
NT2 pomocný dělník
NT2 specializovaný dělník

NT3 horník
NT2 učeň

NT1 odpovědný pracovník
NT1 pracovník
NT1 vedoucí pracovník

NT2 hlavní vedení podniku
NT2 střední technický kádr

RT společenská struktura

soda
USE chemická sůl  (6811)

Södermanland
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Östra Mellansverige

BT2 švédské regiony

sodík
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

SOEC
USE Eurostat  (1006)

Sofijská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Yugozapaden (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

software
MT 3236 informatika
UF aplikační programové vybavení

UF aplikační software
UF balík programů
UF počítačový program
UF programování
UF programové vybavení
UF sada programů
UF software package
UF softwarová technologie
UF softwarové inženýrství
UF softwarový balík
UF softwarový průmysl
BT1 průmysl informačních

technologií
NT1 operační systém
NT1 otevřený software
NT1 počítačový virus
NT1 programovací jazyk
NT1 systém řízení báze dat
RT webový prohlížeč

software package
USE software  (3236)

softwarová technologie
USE software  (3236)

softwarové inženýrství
USE software  (3236)

softwarové právo
USE datové právo  (3236)

softwarový balík
USE software  (3236)

softwarový průmysl
USE software  (3236)

sochař
USE umělecká profese  (2831)

sochařství
MT 2831 kultura a náboženství
BT1 výtvarná umění

BT2 umění

sójové semeno
USE sójový bob  (6006)

sójový bob
MT 6006 rostlinný produkt
UF sójové semeno
BT1 olejniny
RT rostlinná bílkovina
RT sójový olej

sójový olej
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 rostlinný olej

BT2 rostlinný tuk
BT3 tuk

RT sójový bob

Sokol
USE sportovní organizace  (2826)

solární architektura



solární buňka  soud pro mladistvé

   158  →

MT 6626 alternativní energie
BT1 solární energie

BT2 alternativní energie
RT architektura

solární buňka
USE fotočlánek  (6626)

solární článek
USE fotočlánek  (6626)

solární energie
MT 6626 alternativní energie
UF energie slunečního záření
UF fotoenergie
UF sluneční energie
UF sluneční záření
UF světelná energie
BT1 alternativní energie
NT1 fotočlánek
NT1 solární architektura
NT1 solární kolektor
NT1 využití solární energie

solární kolektor
MT 6626 alternativní energie
UF sluneční kolektor
BT1 solární energie

BT2 alternativní energie

solární zdroje energie
USE zdroje energie  (5211)

solená potravina
USE solený výrobek  (6026)

solená strava
USE solený výrobek  (6026)

solený výrobek
MT 6026 potraviny
UF nasolená potravina
UF nasolená strava
UF potravina v solance
UF potravina v solném roztoku
UF potravina ve slaném nálevu
UF solená potravina
UF solená strava
UF strava v solance
UF strava v solném roztoku
UF strava ve slaném nálevu
UF výrobek v solance
UF výrobek v solném roztoku
UF výrobek ve slaném nálevu
BT1 zpracované potraviny

soli bromu
USE chemická sůl  (6811)

solicitor
MT 1226 organizace právního

systému
UF právní zástupce
BT1 právnická profese
NT1 notář
NT1 právní poradce
NT1 soudní úředník

RT svobodné povolání

solidarita majetných a nemajetných
USE pomoc sociálně

znevýhodněným
skupinám  (2836)

solidarita v rodině
USE rodinná solidarita  (2806)

solidární turistika
USE spravedlivý cestovní

ruch  (2826)

solidárnost Společenství
USE podpora EU  (1606)

solná kyselina
USE anorganická kyselina  (6811)

Solnohradsko
USE Salcbursko  (7211)

solventnost
MT 1211 občanské právo
UF insolventnost
UF platební neschopnost
UF platební schopnost
UF uspokojení věřitelů
BT1 záruka

BT2 smlouva
BT3 občanské právo

RT úpadek fyzické osoby
RT úvěrová politika
RT veřejný dluh
RT zadluženost
RT zahraniční dluh
RT záruka úvěru

Somálská republika
USE Somálsko  (7221, 7231, 7236)

Somálsko
MT 7221 7231 7236
UF Somálská republika
BT1 Africký roh

BT2 východní Afrika
BT3 subsaharská Afrika

BT1 země AKP
BT1 země Arabské ligy
BT1 země RAHJ

Somálský poloostrov
USE Africký roh  (7221)

somatopedie
USE speciální vzdělávání  (3211)

sondáž
USE namátkový výzkum  (1631)

SOP
USE EBOP  (1016)

sopečná aktivita
USE vulkanologie  (3606)

sopečná činnost

USE vulkanologie  (3606)

sopečná erupce
USE vulkanická erupce  (5216)

SOU zdravotnické
USE zdravotnické školství  (3211)

SOU zemědělské
USE zemědělské

vzdělávání  (3211)

souběh příjmů
MT 1626 národní účty
UF dvojí příjem
UF překrývání příjmů
UF vícenásobný příjem
BT1 příjem
RT dvojí zaměstnání
RT kumulování dávek

souběžná národní bibliografie
USE bibliografie  (3221)

soubor citátů
USE citát  (3221)

soubor map
USE atlas  (3221)

soubor písemností
USE archiv  (3221)

soubor statistických názvů
USE nomenklatura  (1631)

soubor volebních předpisů
USE volební právo  (0416)

soubor zákonů Společenství
USE corpus juris (EU)  (1011)

současná historie
USE soudobá historie  (3611)

součástka
USE náhradní součástka  (6821)

součinnost orgánů činných v trestním
řízení

USE policejní spolupráce  (0811)

součinnost policejních orgánů
USE policejní spolupráce  (0811)

soud nejvyšší instance
USE soud vyšší instance  (1226)

soud poslední instance
USE soud vyšší instance  (1226)

Soud pro evropskou veřejnou službu
USE Soud pro veřejnou

službu  (1006)

Soud pro lidská práva
USE Evropský soud pro lidská

práva  (7611)

soud pro mladistvé



soud pro otázky sociálního zabezpečení  soudní medicína

   159  

MT 1226 organizace právního
systému

UF soud pro záležitosti mladistvých
BT1 obecný soud

BT2 právní systém
RT nezletilost
RT zločinnost mládeže

soud pro otázky sociálního zabezpečení
USE sociální soud  (1226)

Soud pro veřejnou službu
DEF Soud pro veřejnou službu je v

rámci soudnictví Evropské unie
soudem specializovaným na
řešení sporů v oblasti veřejné
služby Evropské unie.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF Soud pro evropskou veřejnou
službu

UF Soud pro veřejnou službu
Evropské unie

BT1 Soudní dvůr Evropské unie
BT2 instituce Evropské unie

RT evropská veřejná služba

Soud pro veřejnou službu Evropské
unie

USE Soud pro veřejnou
službu  (1006)

soud pro záležitosti mladistvých
USE soud pro mladistvé  (1226)

soud první instance
USE obecný soud  (1226)

Soud prvního stupně Evropských
společenství

USE Tribunál (EU)  (1006)

soud se zvláštní pravomocí
USE zvláštní soud  (1226)

soud vyšší instance
MT 1226 organizace právního

systému
UF kasační soud
UF nejvyšší soud
UF odvolací soud
UF soud nejvyšší instance
UF soud poslední instance
BT1 vrchní soud

BT2 právní systém

soudce
MT 1226 organizace právního

systému
UF sbor soudců
UF soudce kompetentní ve věcech

dětí a mladistvých
UF soudní čekatel
UF vyšetřující soudce
BT1 právnická profese
RT odmítnutí

soudce (SD)
USE soudce Soudního dvora

(EU)  (1006)

soudce a státní zástupce
MT 1226 organizace právního

systému
BT1 právnická profese

soudce kompetentní ve věcech dětí a
mladistvých

USE soudce  (1226)

soudce Soudního dvora (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF generální advokát (SD)
UF soudce (SD)
UF soudci Soudního dvora ES
UF vedoucí soudní kanceláře (SD)
BT1 Soudní dvůr Evropské unie

BT2 instituce Evropské unie
RT jmenování poslanců

soudce z lidu
USE laický soudce  (1226)

soudci Soudního dvora ES
USE soudce Soudního dvora

(EU)  (1006)

soudcovská moc
USE soudní pravomoc  (0406)

soudcovské právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 prameny práva
RT judikatura (EU)
RT právní věda

soudní čekatel
USE soudce  (1226)

soudní dokazování
MT 1221 soudnictví
UF policejní vyšetřování
BT1 trestní řízení

BT2 soudní řízení

Soudní dvůr (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF Soudní dvůr (soudní instance)
BT1 Soudní dvůr Evropské unie

BT2 instituce Evropské unie
RT stanovisko Soudního dvora (EU)

Soudní dvůr (soudní instance)
USE Soudní dvůr (EU)  (1006)

soudní dvůr EFTA
USE soudní dvůr ESVO  (7611)

Soudní dvůr ES
USE Soudní dvůr Evropské

unie  (1006)

soudní dvůr ESVO

MT 7611 evropská organizace
UF soudní dvůr EFTA
UF Soudní dvůr Evropského

sdružení volného obchodu
BT1 ESVO

BT2 evropské organizace

Soudní dvůr Evropské unie
HN Tato instituce EU, zrízená v roce

1952 se sídlem v Lucemburku,
se skládá ze trí soudu: Soudní
dvur, Tribunál (zrízený v roce
1988) a Soud pro verejnou
službu (zrízený v roce 2004). Je
treba poznamenat, že po vstupu
Lisabonské smlouvy v platnost
dne 1. prosince 2009 název
„Soudní dvur Evropské unie“
nahradil drívejší název „Soudní
dvur Evropských spolecenství“.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF Evropský soudní dvůr
UF SD
UF Soudní dvůr ES
UF Soudní dvůr Evropské unie

(orgán)
UF Soudní dvůr Evropských

společenství
BT1 instituce Evropské unie
NT1 Soud pro veřejnou službu
NT1 soudce Soudního dvora (EU)
NT1 Soudní dvůr (EU)
NT1 Tribunál (EU)
RT právo EU

Soudní dvůr Evropské unie (orgán)
USE Soudní dvůr Evropské

unie  (1006)

Soudní dvůr Evropského sdružení
volného obchodu

USE soudní dvůr ESVO  (7611)

Soudní dvůr Evropských společenství
USE Soudní dvůr Evropské

unie  (1006)

soudní interpretace
USE interpretace práva  (1206)

soudní kontrola
USE soudní přezkum  (1221)

soudní lékařství
MT 2841 zdraví
UF autopsie
UF obdukce
UF pitva
UF soudní medicína
BT1 lékařství

BT2 lékařská věda
RT kriminologie

soudní medicína
USE soudní lékařství  (2841)



soudní moc  soudní zákaz

   160  

soudní moc
USE soudní pravomoc  (0406)

soudní obsílka
USE soudní stíhání  (1221)

soudní pravomoc
MT 0406 politický rámec
UF soudcovská moc
UF soudní moc
BT1 oddělení pravomocí

BT2 politická filozofie
RT právní systém

soudní proces
USE soudní řízení  (1221)

soudní přezkum
SN Soudní přezkoumání zákonnosti

rozhodnutí přijatých nižším
orgánem.

MT 1221 soudnictví
UF soudní kontrola
BT1 soudní řízení

soudní příkaz
SN Soudní příkaz zakazující

někomu určitým způsobem
jednat nebo přikazující někomu
napravit nějaké zlo nebo křivdu,
zpravidla vydávaný na návrh
žalující strany.

MT 1221 soudnictví
UF prozatímní soudní příkaz
UF soudní zákaz
BT1 soudní řízení

soudní reforma
MT 1226 organizace právního

systému
BT1 právní systém
RT reforma základních institucí

soudní rozhodnutí
USE rozsudek  (1221)

soudní rozhodnutí Cassis de Dijon
USE princip vzájemného

uznávání  (1011)

soudní rozluka
MT 2806 rodina
UF manželská odluka
UF rodinná rozluka
UF rozvod od stolu a lože
UF zrušení majetkového

společenství manželů
BT1 rodinné právo
RT odloučená osoba

soudní řád
USE soudní řízení  (1221)

soudní řízení
MT 1221 soudnictví
UF konec soudního procesu
UF právní proces

UF právní řád
UF právní řízení
UF soudní proces
UF soudní řád
UF upuštění od soudního procesu
UF zastavení soudního procesu
NT1 alternativní řešení sporů
NT1 důkaz

NT2 elektronický důkaz
NT1 nevyřízené soudní spory
NT1 občanskoprávní řízení
NT1 odmítnutí
NT1 právo na obhajobu
NT1 přípustnost řízení

NT2 právní zájem
NT3 společný zájem

NT2 promlčení
NT1 rozhodčí řízení
NT1 soudní přezkum
NT1 soudní příkaz
NT1 trestní řízení

NT2 nápravná justice
NT2 obžalovaný
NT2 ochrana svědků
NT2 policejní zadržení
NT2 prohlídka
NT2 soudní dokazování
NT2 soudní vyšetřování

NT3 soudní stíhání
NT2 vazba
NT2 zadržení

NT1 výslech
NT2 výslech svědka
NT2 znalecký posudek

NT1 zvláštní řízení
NT2 předběžná otázka
NT2 zkrácené řízení

RT obecný soud
RT správní soud

soudní soustava
USE právní systém  (1226)

soudní spolupráce
SN Spolupráce mezi soudními

orgány různých států, která
může zahrnovat výpomoc,
uznání a výkon rozsudků.

MT 0811 politika spolupráce
UF předávání vězňů
UF soudní výpomoc
UF vzájemná pomoc v právních

záležitostech
BT1 politika spolupráce
NT1 evropský soudní prostor
RT ochrana svědků
RT přeřazení odsouzeného
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech
RT soudní spolupráce EU v

trestních věcech
RT terorismus

soudní spolupráce EU v občanských
věcech

MT 1016 struktura Společenství
UF Evropská soudní síť pro

občanské a obchodní věci
BT1 prostor svobody, bezpečnosti a

práva
BT2 Evropská unie

RT občanskoprávní žaloba
RT politika EU
RT pomoc obětem trestné činnosti
RT právní pomoc
RT princip vzájemného uznávání
RT rodičovská odpovědnost
RT smlouva
RT soudní spolupráce
RT volný pohyb osob

soudní spolupráce EU v trestních
věcech

MT 1016 struktura Společenství
UF Evropská soudní síť
UF Evropská soudní síť v trestních

věcech
UF spolupráce soudních úředníků
UF spolupráce v oblasti justice
UF vzájemná pomoc EU ve věcech

trestních
BT1 prostor svobody, bezpečnosti a

práva
BT2 Evropská unie

NT1 Eurojust
NT1 evropský zatýkací rozkaz
RT rámcové rozhodnutí
RT soudní spolupráce
RT společný postoj
RT žaloba v trestním řízení

soudní stíhání
MT 1221 soudnictví
UF soudní obsílka
BT1 soudní vyšetřování

BT2 trestní řízení
BT3 soudní řízení

soudní tlumočení
USE tlumočení  (3231)

soudní úředník
MT 1226 organizace právního

systému
BT1 solicitor

BT2 právnická profese

soudní výpomoc
USE soudní spolupráce  (0811)

soudní vyrovnání
USE vyrovnání s věřiteli  (4006)

soudní vyšetřování
MT 1221 soudnictví
BT1 trestní řízení

BT2 soudní řízení
NT1 soudní stíhání

soudní zákaz
USE soudní příkaz  (1221)



soudní znalec  soukromé právo

   161  

soudní znalec
USE znalecký posudek  (1221)

soudní žaloba
USE právní kroky  (1221)

soudnictví
USE právní systém  (1226)

soudobá historie
SN Používejte ve smyslu

historiografie, historická věda.
Pro vyjádření časového hlediska
dokumentů používejte příslušné
deskriptory.

MT 3611 humanitní vědy
UF historie současnosti
UF současná historie
BT1 historie

BT2 humanitní vědy

Soudržný fond
USE Fond soudržnosti  (1021)

soudy
USE právní systém  (1226)

souhlasné stanovisko
USE stanovisko  (0426)

souhlasné stanovisko
EP (Neužívaný)

HN Postup zavedený Jednotným
evropským aktem (1986),
který byl po vstupu Lisabonské
smlouvy v platnost (1. prosince
2009) nahrazen postupem
souhlasu.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI postup souhlasu  (1011)
BT1 stanovisko EP

BT2 stanovisko (EU)
BT3 právní akt EU

RT Jednotný evropský akt

souhrn vědomostí
USE know-how  (6411)

souhrnná ekonomická veličina
MT 1626 národní účty
UF agregátní ekonomická veličina
UF agregátní ukazatel
UF celková ekonomická veličina
UF ekonomický agregát
UF hospodářský agregát
UF národněhospodářský agregát
UF souhrnná hospodářská veličina
UF souhrnný hospodářský ukazatel
UF úhrnná ekonomická veličina
BT1 národní účty
NT1 domácí produkt

NT2 hrubý národní produkt
NT2 národní důchod

NT1 hrubý domácí produkt
NT1 státní výdaje

RT konečná spotřeba
RT přidaná hodnota
RT spotřeba

souhrnná hospodářská veličina
USE souhrnná ekonomická

veličina  (1626)

souhrnný hospodářský ukazatel
USE souhrnná ekonomická

veličina  (1626)

souhrnný program rozvoje
USE integrovaný program

rozvoje  (1616)

souhrnný rozpočet (EU)
MT 1021 finance EU
UF celkový rozpočet ES
UF všeobecný rozpočet ES
BT1 rozpočet EU

soukromá banka
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
BT1 banka

BT2 finanční instituce

soukromá ECU
MT 2406 měnové vztahy
BT1 ECU

BT2 evropská měna
BT3 Evropský měnový systém

soukromá investice
MT 2426 financování a investice
BT1 investice

soukromá lékařská péče
USE soukromé lékařství  (2841)

soukromá lékařská praxe
USE soukromé lékařství  (2841)

soukromá medicína
USE soukromé lékařství  (2841)

soukromá ordinace
USE soukromé lékařství  (2841)

soukromá pomoc
SN Pomoc poskytovaná církvemi,

nadacemi apod.
MT 0811 politika spolupráce
UF pomoc od nevládních organizací
UF privátní pomoc
BT1 politika pomoci
RT dobročinná organizace

soukromá rozhlasová stanice
USE soukromé médium  (3226)

soukromá společnost s ručením
omezeným

USE společnost s ručením
omezeným  (4016)

soukromá škola

USE soukromé školství  (3211)

soukromá televize
USE soukromé médium  (3226)

soukromá televizní stanice
USE soukromé médium  (3226)

soukromá vyučovací hodina
USE soukromé školství  (3211)

soukromá výuka
USE soukromé školství  (3211)

soukromá žaloba
USE žaloba jednotlivé

osoby  (1221)

soukromé finanční prostředky
USE likvidita soukromého

sektoru  (2411)

soukromé finanční zdroje
USE likvidita soukromého

sektoru  (2411)

soukromé lékařství
MT 2841 zdraví
UF privátní medicína
UF privátní ordinace
UF soukromá lékařská péče
UF soukromá lékařská praxe
UF soukromá medicína
UF soukromá ordinace
BT1 zdravotní systém

BT2 zdravotní politika

soukromé lesy
MT 5636 lesnictví
BT1 vlastnictví lesů

BT2 lesnická politika

soukromé médium
MT 3226 komunikace
UF soukromá rozhlasová stanice
UF soukromá televize
UF soukromá televizní stanice
UF soukromé rádio
BT1 hromadné sdělovací prostředky

BT2 sdělovací prostředky

soukromé podnikání
USE soukromý sektor  (4011)

soukromé pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění

soukromé právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 právní věda
NT1 evropské soukromé právo
RT mezinárodní právo soukromé
RT občanské právo
RT obchodní právo
RT právní subjektivita
RT rodinné právo



soukromé rádio  spalovací motor

   162  

soukromé rádio
USE soukromé médium  (3226)

soukromé školství
MT 3211 školství
UF nezávislá škola
UF soukromá škola
UF soukromá vyučovací hodina
UF soukromá výuka
UF soukromé vzdělávání
BT1 školství
RT akademické svobody

soukromé vlastnictví
USE soukromý majetek  (1211)

soukromé vzdělávání
USE soukromé školství  (3211)

soukromý bankrot
USE úpadek fyzické osoby  (2416)

soukromý majetek
MT 1211 občanské právo
UF soukromé vlastnictví
BT1 vlastnictví

soukromý podnik
USE soukromý sektor  (4011)

soukromý sektor
MT 4011 druhy podniků
UF soukromé podnikání
UF soukromý podnik
BT1 typ podniku
RT partnerství mezi veřejným a

soukromým sektorem

soukromý sklad
MT 2036 distribuce
BT1 zásoby

BT2 skladování

souložnictví
USE nesezdané soužití  (2806)

souostroví
MT 1231 mezinárodní právo
BT1 mořské právo

BT2 mezinárodní právo veřejné
RT ostrovní region

souostroví Společnosti
USE Francouzská

Polynésie  (7226, 7231, 7241)

souostroví Tristan da Cunha
USE Svatá Helena  (7221, 7241)

souostroví Tuamotu
USE Francouzská

Polynésie  (7226, 7231, 7241)

soupis
USE seznam  (3221)

soupis literárních pramenů
USE bibliografie  (3221)

soupis předmětů
USE katalog  (3221)

soupis voličů
USE seznam voličů  (0416)

soupis zdrojů
USE oceňování zdrojů  (5206)

soustava soudů
USE vrchní soud  (1226)

soustruh
USE obráběcí stroj  (6821)

soustředění moci
USE soustředění

pravomocí  (0431)

soustředění pravomocí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF koncentrace moci
UF soustředění moci
BT1 politika
RT diktatura
RT politická moc
RT vojenský režim

soustřeďování informací
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF centralizace informace
UF centralizovaná informace
UF decentralizovaná informace
BT1 informační politika
RT zpracování informací

soustřeďování obyvatel
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF koncentrace obyvatel
BT1 zeměpisné rozdělení

obyvatelstva
RT migrace z venkova do města

soutěž
MT 4031 hospodářská soutěž
UF konkurence
BT1 soutěžní politika
NT1 mezinárodní soutěž
RT financování vývozu
RT konkurenceschopnost
RT soutěžní řízení
RT srovnávací reklama
RT tvorba cen
RT volná cena
RT vypsání soutěže

soutěžní legislativa
USE soutěžní právo  (4031)

soutěžní nabídka
USE soutěžní řízení  (2006)

soutěžní politika
MT 4031 hospodářská soutěž
UF hospodářská soutěž

UF konkurenční politika
NT1 politika hospodářské soutěže EU
NT1 soutěž

NT2 mezinárodní soutěž
NT1 volná soutěž
RT hospodářská koncentrace
RT podpora podnikání
RT politika EU
RT průmyslové vlastnictví
RT státní podpora

soutěžní právo
MT 4031 hospodářská soutěž
UF konkurenční právo
UF soutěžní legislativa
UF soutěžní předpisy
UF zákon o ochraně hospodářské

soutěže
NT1 kontrola fúzí
NT1 kontrola restriktivních praktik

NT2 ohlášení restriktivních praktik
NT2 osvobození restriktivních

praktik od schvalovací
povinnosti

NT2 schválení restriktivních praktik
NT1 kontrola státní pomoci
NT1 protidumpingová legislativa

NT2 protidumpingové clo
NT2 protidumpingové opatření

NT1 protisubvenční řízení
NT1 protitrustová legislativa
RT konsorcium
RT mezinárodní hospodářské právo
RT nadnárodní společnost
RT obchodní právo
RT právo společností
RT společný podnik
RT zemědělsko-obchodní vztahy

soutěžní předpisy
USE soutěžní právo  (4031)

soutěžní řízení
MT 2006 obchodní politika
UF soutěžní nabídka
UF tendr
UF veřejná soutěž
BT1 veřejná zakázka
RT soutěž

Sovětský svaz
USE Svaz sovětských

socialistických
republik  (7236)

sovchoz
USE státní statek  (5616)

spací vůz
USE kolejové vozidlo  (4816)

spaliny
USE spalovací plyny  (5216)

spalovací motor
USE motor  (6821)



spalovací plyny  speciální ocel

   163  

spalovací plyny
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF kouřové plyny
UF odpadní plyny
UF spaliny
UF výfukové plyny
BT1 znečišťující příměsi v atmosféře

BT2 škodliviny
BT3 škodlivý faktor

RT ekologické vozidlo
RT motorové palivo
RT motorové vozidlo
RT zařízení zabraňující znečištění
RT znečišťování motorovými vozidly

spalovací turbína
USE turbína  (6821)

spalování
USE chemický proces  (6411)

spalování odpadu
MT 5206 ekologická politika
UF pyrolýza odpadu
UF spalování odpadu s obnovou

energie
UF spalovny odpadu
UF tepelné zneškodňování odpadu
BT1 zneškodňování odpadu

BT2 nakládání s odpadem

spalování odpadu s obnovou energie
USE spalování odpadu  (5206)

spalovny odpadu
USE spalování odpadu  (5206)

spam
USE nevyžádaná elektronická

reklama  (2031)

spavá nemoc
USE infekční nemoc  (2841)

SPC
USE sekretariát Tichomořského

společenství  (7616)

special drawing rights
USE zvláštní práva čerpání  (2406)

specializace obchodu
MT 2021 mezinárodní obchod
BT1 mezinárodní dělba práce

BT2 mezinárodní obchod
RT obchodní operace
RT specializace výroby

specializace výroby
MT 6406 výroba
UF výrobková specializace
BT1 výrobní politika
RT specializace obchodu

specializovaná agentura OSN

USE specializovaná instituce
OSN  (7606)

specializovaná instituce OSN
MT 7606 Spojené národy
UF odborná instituce OSN
UF specializovaná agentura OSN
UF speciální instituce OSN
NT1 FAO
NT1 Mezinárodní centrum

pro genové inženýrství a
biotechnologii

NT1 Mezinárodní fond pro
zemědělský rozvoj

NT1 Mezinárodní měnový fond
NT1 Mezinárodní námořní

organizace
NT1 Mezinárodní organizace práce

NT2 Mezinárodní konference práce
NT2 Mezinárodní úřad práce

NT1 Mezinárodní organizace pro
civilní letectví

NT1 Mezinárodní telekomunikační
unie

NT1 Mezinárodní výbor pro kontrolu
narkotik

NT1 Organizace OSN pro průmyslový
rozvoj

NT1 Světová banka
NT2 Mezinárodní asociace pro

rozvoj
NT2 Mezinárodní banka pro obnovu

a rozvoj
NT2 Mezinárodní finanční

korporace
NT2 Mezinárodní středisko pro

řešení investičních sporů
NT2 Multilaterální agentura pro

záruky v investicích
NT1 Světová meteorologická

organizace
NT1 Světová organizace cestovního

ruchu
NT1 Světová organizace duševního

vlastnictví
NT1 Světová poštovní unie
NT1 Světová zdravotnická organizace
NT1 Unesco

NT2 Mezinárodní institut pro
plánovanou výchovu

NT2 Mezinárodní úřad pro
vzdělávání

NT2 Unisist
RT Mezinárodní agentura pro

atomovou energii
RT Organizace pro zákaz

chemických zbraní
RT Světová obchodní organizace

specializovaná komise
USE zvláštní výbor  (0421)

specializované agentury ES
USE organizace EU  (1006)

specializované orgány ES
USE organizace EU  (1006)

specializovaný dělník
MT 4411 trh práce
BT1 dělník

BT2 socio-profesní kategorie
NT1 horník

specializovaný výbor
USE zvláštní výbor  (0421)

speciální destilace
USE destilace  (6036)

speciální encyklopedie
USE encyklopedie  (3221)

speciální chemikálie
SN Zahrnuje chemické výrobky

spotřebního charakteru, jako
kosmetické a čisticí prostředky,
lepidla a pod.

MT 6811 chemie
UF čisté chemikálie
UF malotonážní chemie
UF spotřební chemie
NT1 adjuvans
NT1 aerosol
NT1 čisticí a lešticí prostředky
NT1 izolátor
NT1 kosmetický průmysl

NT2 kosmetický přípravek
NT1 lepidlo
NT1 mazivo
NT1 plastifikátor
NT1 rozpouštědlo
NT1 výbušnina

NT2 ohňostroj
RT chemický průmysl

speciální instituce OSN
USE specializovaná instituce

OSN  (7606)

speciální komise
USE zvláštní výbor  (0421)

speciální kovy
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF gálium
UF germánium
UF indium
BT1 kovy

speciální ložisko
USE ložisko  (6821)

speciální mateřská škola
USE speciální vzdělávání  (3211)

speciální nabídková cena
USE snížená cena  (2451)

speciální ocel
USE speciální oceli  (6816)



speciální oceli  Spojené království

   164  →

speciální oceli
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF speciální ocel
BT1 hutnický výrobek

BT2 výroba železa a oceli

speciální pedagogika
USE speciální vzdělávání  (3211)

speciální polymer
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 moderní materiály
RT polymer

speciální rezervy
USE rezervy  (4021)

speciální škola
USE speciální vzdělávání  (3211)

speciální školství
USE speciální vzdělávání  (3211)

speciální výbor
USE zvláštní výbor  (0421)

speciální vzdělávání
SN Pro žáky se specifickými

problémy učení.
MT 3211 školství
UF defektologie
UF logopedie
UF pomocná škola
UF somatopedie
UF speciální mateřská škola
UF speciální pedagogika
UF speciální škola
UF speciální školství
UF škola pro sluchově postižené
UF škola pro tělesně a mentálně

postižené
UF škola pro tělesně postižené
UF škola pro zrakově postižené
UF škola se speciální péčí
UF vzdělávání osob vyžadujících

zvláštní péči
UF zvláštní škola
BT1 všeobecné školství
RT zdravotně postižený člověk
RT znovuzapojení do vzdělávacího

procesu

specifická úmrtnost
USE úmrtnost  (2816)

specifikace
USE technická specifikace  (6411)

specifikace nomenklatury celního
sazebníku

USE vymezení podle čísla  (2011)

spékané materiály
USE prášková metalurgie  (6816)

spektrofotometrie
USE spektrometrie  (3606)

spektrografie
USE spektrometrie  (3606)

spektrometrie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF atomová spektrometrie
UF emisní spektrometrie
UF hmotová spektrometrie
UF molekulární spektrometrie
UF optická spektrometrie
UF spektrofotometrie
UF spektrografie
UF sperktrometrická analýza
BT1 fyzikální vědy

spekulace
USE spekulační

prostředky  (2421)

spekulace s nemovitostmi
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF spekulace s pozemky
BT1 stavební politika
RT trh s pozemky

spekulace s pozemky
USE spekulace s

nemovitostmi  (2846)

spekulační kapitál
USE spekulační

prostředky  (2421)

spekulační prostředky
MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF horké peníze
UF spekulace
UF spekulační kapitál
BT1 pohyb kapitálu

BT2 volný pohyb kapitálu

sperktrometrická analýza
USE spektrometrie  (3606)

spermatocidní antikoncepce
USE antikoncepce  (2806)

spínač
USE elektrická zařízení  (6826)

spis
USE dokument  (3221)

spisovatel
USE literát  (2831)

splácení
USE umořování  (2416)

splácení státního dluhu
USE umořování veřejného

dluhu  (2436)

splašková voda
USE odpadní voda  (5216)

splaškový kal
USE čistírenský kal  (5216)

splašky
USE odpadní voda  (5216)

splátkový prodej
USE prodej na úvěr  (2031)

splatnost
USE platební lhůta  (4026)

splynutí podniků
USE fúze podniků  (4006)

spodina
USE deklasovaná třída  (2821)

spodní voda
MT 5211 přírodní prostředí
UF hladina spodní vody
UF podzemní voda
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

RT hydrogeologie

Spodnjeposavska
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovinské regiony

spoje
MT 3226 komunikace
UF pošta a telekomunikace
BT1 komunikační systém
NT1 poštovní sazba
NT1 poštovní služba
RT Světová poštovní unie

Spojené arabské emiráty
MT 7226 7231 7236
UF Abú Zabí
UF Adžmán
UF Dubaj
UF Fudžajra
UF Rás al-Chajma
UF Šardžá
UF Umm al Kuvajn
UF země Spojených arabských

emirátů
BT1 země Arabské ligy
BT1 země GCC
BT1 země OPEC
BT1 země Zálivu

BT2 Blízký a Střední východ

Spojené království
MT 7206 7231 7236
UF Británie
UF Spojené království Velké

Británie a Severního Irska
UF United Kingdom
UF Velká Británie
BT1 členský stát EU
BT1 západní Evropa
BT1 země NATO



Spojené království Velké Británie a Severního Irska  společenské přizpůsobení

   165  →

BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Západoevropské unie
RT regiony Spojeného království

Spojené království Velké Británie a
Severního Irska

USE Spojené království  (7206,
7231, 7236)

Spojené národy
USE OSN  (7606)

Spojené státy
MT 7216 7231 7236
UF Spojené státy americké
UF Spojené státy severoamerické
UF U.S.A.
UF US
UF USA
BT1 Severní Amerika
BT1 země ANZUS
BT1 země APEC
BT1 země NAFTA
BT1 země NATO
BT1 země OAS
BT1 země OECD
RT Americká Samoa
RT Americké Panenské ostrovy
RT Guam
RT ostrovy Mariany
RT Ostrovy Severní Mariany
RT Portoriko

Spojené státy americké
USE Spojené státy  (7216, 7231,

7236)

Spojené státy mexické
USE Mexiko  (7216, 7231, 7236)

Spojené státy severoamerické
USE Spojené státy  (7216, 7231,

7236)

spojení podniků
USE fúze podniků  (4006)

spojka
USE výroba optických

přístrojů  (6821)

spokojenost v práci
USE uspokojení z práce  (4416)

spokojenost zákazníků
USE zákazníci  (2036)

spolčovací právo
USE svoboda spolčování  (1236)

společenská aktivita
USE společenská činnost  (2826)

společenská asimilace
USE začlenění do

společnosti  (2826)

společenská činnost
MT 2826 sociální vztahy
UF kolektivní činnost
UF společenská aktivita
BT1 společenský život
NT1 dobročinná organizace
NT1 dobročinná práce
NT1 kulturní organizace
NT1 sdružení

NT2 Evropská asociace
RT asociační hnutí
RT činnost základních institucí
RT sociální hospodářství

společenská integrace
USE začlenění do

společnosti  (2826)

společenská mobilita
USE sociální mobilita  (2821)

společenská norma
MT 2821 sociální rámec
UF sociální norma
BT1 sociální stav
RT sociální klauzule

společenská odpovědnost firem
USE sociální odpovědnost

podniků  (4006)

společenská pozice
USE společenský status  (2821)

společenská přeměna
USE společenská změna  (2826)

společenská role
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální role
UF sociální úloha
UF společenská úloha
BT1 společenská účast

BT2 společenský život

společenská skupina
USE společenská třída  (2821)

společenská smetánka
USE horní třída  (2821)

společenská stratifikace
USE společenská

struktura  (2821)

společenská struktura
MT 2821 sociální rámec
UF sociálně-ekonomická struktura
UF sociálně-ekonomické rozvrstvení
UF sociální rozvrstvení
UF sociální schéma
UF sociální stratifikace
UF sociální struktura
UF společenská stratifikace
UF společenské rozvrstvení
UF společenské uspořádání
NT1 inteligence

NT1 sociálně znevýhodněná vrstva
NT1 sociální mobilita
NT1 sociální nerovnost
NT1 společenská třída

NT2 deklasovaná třída
NT2 dělnická třída
NT2 horní třída
NT2 nižší třída
NT2 rolnická třída
NT2 střední třída
NT2 vedoucí třída

NT1 společenský status
RT socio-profesní kategorie

společenská třída
MT 2821 sociální rámec
UF sociální skupina
UF sociální třída
UF sociální vrstva
UF společenská skupina
UF společenská vrstva
BT1 společenská struktura
NT1 deklasovaná třída
NT1 dělnická třída
NT1 horní třída
NT1 nižší třída
NT1 rolnická třída
NT1 střední třída
NT1 vedoucí třída
RT třídní boj

společenská účast
MT 2826 sociální vztahy
BT1 společenský život
NT1 společenská role
NT1 účast žen
RT občanská společnost
RT politická účast
RT sociální hnutí
RT vyloučení ze společnosti

společenská úloha
USE společenská role  (2826)

společenská vrstva
USE společenská třída  (2821)

společenská změna
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální reforma
UF společenská přeměna
BT1 společenský život

společenské důsledky informatizace
USE vliv informačních

technologií  (3236)

společenské hnutí
USE sociální hnutí  (0431)

společenské postavení
USE společenský status  (2821)

společenské přizpůsobení
MT 2826 sociální vztahy
UF adaptace ve společnosti
UF sociální adaptace



společenské rozvrstvení  Společná afro-mauricijská organizace

   166  →

BT1 společenský život
RT kulturní rozdíl

společenské rozvrstvení
USE společenská

struktura  (2821)

společenské uspořádání
USE společenská

struktura  (2821)

společenské vědy
USE humanitní vědy  (3611)

společensko-hospodářské poměry
MT 2821 sociální rámec
UF sociálně-ekonomická situace
UF sociálně-ekonomické podmínky
UF sociálně-ekonomické postavení
UF sociálně-ekonomický aspekt
UF socio-ekonomická struktura
UF socioekonomické podmínky
UF společensko-hospodářský aspekt
BT1 sociální stav
NT1 kvalita života
NT1 sociální blahobyt
NT1 životní podmínky

společensko-hospodářský aspekt
USE společensko-hospodářské

poměry  (2821)

společensko-kulturní skupina
MT 2821 sociální rámec
UF sociokulturní skupina
UF socio-kulturní skupina
NT1 etnická skupina

NT2 Rom
NT1 jazyková skupina
NT1 náboženská skupina

NT2 buddhista
NT2 hinduista
NT2 křesťan
NT2 muslim
NT2 žid

RT komunalismus
RT kulturní identita
RT kulturní rozdíl

společensko-kulturní událost
USE kulturní akce  (2831)

společenský konflikt
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální konflikt
BT1 společenský život
NT1 třídní boj

společenský pokrok
USE společenský rozvoj  (2826)

společenský produkt
USE domácí produkt  (1626)

společensky prospěšná činnost
USE sociální hospodářství  (1621)

společenský průzkum

USE sociální průzkum  (2821)

společenský rozbor
USE sociální analýza  (2821)

společenský rozvoj
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální pokrok
UF sociální rozvoj
UF společenský pokrok
BT1 společenský život
RT Institut OSN pro sociální rozvoj

společenský status
MT 2821 sociální rámec
UF sociální postavení
UF sociální pozice
UF sociální status
UF společenská pozice
UF společenské postavení
BT1 společenská struktura

společenský ukazatel
MT 2821 sociální rámec
UF sociální indikátor
UF sociální ukazatel
BT1 sociální analýza
RT hospodářský ukazatel

společenský výzkum
USE sociální analýza  (2821)

společenský život
MT 2826 sociální vztahy
UF sociální život
NT1 bioetika

NT2 obchod s orgány
NT1 družba
NT1 kulturní ocenění
NT1 mezilidské vztahy
NT1 osobnostní rozvoj
NT1 smrt
NT1 sociální chování
NT1 společenská činnost

NT2 dobročinná organizace
NT2 dobročinná práce
NT2 kulturní organizace
NT2 sdružení

NT3 Evropská asociace
NT1 společenská účast

NT2 společenská role
NT2 účast žen

NT1 společenská změna
NT1 společenské přizpůsobení
NT1 společenský konflikt

NT2 třídní boj
NT1 společenský rozvoj
NT1 tajný spolek
NT1 veřejná morálka
NT1 vyznamenání
RT humanitní vědy
RT sociologie

společenstevní migrace
USE migrace ve

Společenství  (2811)

společenstevní politika zaměstnanosti
USE politika zaměstnanosti

EU  (4406)

společenstevní přístavní politika
USE společná přístavní

politika  (4821)

společenstevní publikace
USE publikace EU  (3221)

společenstevní výroba
USE produkce EU  (6406)

Společenství jihovýchodních asijských
národů

USE ASEAN  (7616)

Společenství karibských států
USE Caricom  (7616)

Společenství národů jihovýchodní Asie
USE ASEAN  (7616)

Společenství nezávislých států
MT 7621 světové organizace
UF NNS
UF nově nezávislé státy
UF SNS
BT1 světová organizace
RT země Společenství nezávislých

států

společenství online
USE virtuální společenství  (3226)

Společenství Ostrovy Severní Mariany
USE Ostrovy Severní

Mariany  (7226, 7231)

Společenství sahelsko-saharských
států

MT 7616 mimoevropské organizace
UF CEN-SAD
UF Comessa
BT1 africká organizace

Společenství Saint-Barthélemy
USE Saint-Barthélemy  (7216,

7241)

Společenství Saint-Martin
USE Saint-Martin  (7216, 7241)

Společenství Severních Marian
USE Ostrovy Severní

Mariany  (7226, 7231)

Společenství východní Afriky
USE Východoafrické

společenství  (7616)

Společná africko-malgašská organizace
USE Společná afro-mauricijská

organizace  (7616)

Společná afro-mauricijská
organizace



společná akce  společná zahraniční a bezpečnostní politika

   167  →

SN Organizace založená v červnu
1966 v Antananarivu a
rozpuštěná dne 25. března
1985. Činnosti této organizace
převzala Organizace africké
jednoty (OUA), z níž se v roce
2002 stala Africká unie.

MT 7616 mimoevropské organizace
UF Africká a malgašská unie

hospodářské spolupráce
UF Organizace africké a malgašské

hospodářské spolupráce
UF Organizace africké a malgašské

spolupráce
UF Organizace africké a mauricijské

jednoty
UF Společná africko-malgašská

organizace
UF Společné africké a mauricijské

organizace
UF Unie africké a malgašské

spolupráce
BT1 africká organizace

společná akce (Neužívaný)
HN Se vstupem Lisabonské smlouvy

v platnost (1. prosince 2009) se
„společné akce“ v oblasti SZBP
nahrazují rozhodnutími Rady.
Používat „"rozhodnutí (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI rozhodnutí (EU)  (1011)
BT1 mezivládní právní nástroj
RT společná zahraniční a

bezpečnostní politika

společná bezpečnostní a obranná
politika

USE EBOP  (1016)

společná bezpečnostní politika
USE společná zahraniční a

bezpečnostní politika  (1016)

společná celní politika
MT 2011 celní politika
NT1 celní území EU
NT1 společný celní sazebník

NT2 TARIC
NT1 tranzit uvnitř Společenství
NT1 vyrovnávací dávka
RT celní bariéra
RT ochranná podmínka
RT společná obchodní politika

společná cenová politika
MT 2451 ceny
UF cena ES
UF cena v rámci Společenství
BT1 cenová politika
RT společná organizace trhu

společná dceřiná společnost
SN Společnost založená společně

dvěma nebo více podniky,

které samy zůstávají právně a
finančně nezávislé.

MT 4006 organizace podniku
BT1 držba akcií

BT2 hospodářská koncentrace
RT dceřiná společnost

společná dopravní politika
MT 4806 dopravní politika
BT1 dopravní politika
RT politika EU

společná environmentální a sociální
odpovědnost

USE sociální odpovědnost
podniků  (4006)

společná evropská obranná politika
USE EBOP  (1016)

společná obchodní politika
MT 2006 obchodní politika
NT1 doplňkový obchodní

mechanismus
NT1 NIMEXE
NT1 obchod se státy mimo EU
NT1 obchod v rámci EU
NT1 preference Společenství
NT1 preferenční dohoda
NT1 výjimka z dohody (EU)
RT celní unie
RT politika EU
RT preferenční celní sazby
RT protisubvenční řízení
RT společná celní politika
RT společná organizace trhu
RT Všeobecná dohoda o clech a

obchodu
RT všeobecné preference

společná obrana
USE EBOP  (1016)

společná obranná politika
USE EBOP  (1016)

společná organizace trhu
MT 5606 zemědělská politika
BT1 společná zemědělská politika
NT1 dotace na hektar
NT1 kompenzační příplatek na

výrobky
NT1 zemědělský výbor (EU)
RT intervenční politika
RT kompenzace ztráty z vývozu
RT organizace trhu
RT společná cenová politika
RT společná obchodní politika
RT tržní intervence

společná průmyslová strategie
USE průmyslová politika

EU  (6806)

společná příslušnost
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie

BT1 právní řád EU

společná přístavní politika
MT 4821 vodní doprava
UF komunitární přístavní politika
UF společenstevní přístavní politika
BT1 přístavní politika

společná rybářská politika
MT 5641 rybářství
BT1 rybářská politika
NT1 rybářství Společenství
RT Evropská agentura pro kontrolu

rybolovu
RT Evropský rybářský fond
RT EZOZF
RT politika EU
RT vody EU

společná schůze
USE schůze parlamentu  (0426)

společná správa obcí
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 sdružování měst a obcí

BT2 správní celek

společná strategie
HN Se vstupem Lisabonské smlouvy

v platnost (1.12.2009) jsou
společné strategie v oblasti
prostoru svobody, bezpečnosti
a práva a v oblasti společné
zahraniční a bezpečnostní
politiky nahrazeny rozhodnutími
Rady. Používá se termín
„rozhodnutí (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

BT1 mezivládní právní nástroj
RT společná zahraniční a

bezpečnostní politika

společná zahraniční a bezpečnostní
politika

SN SZBP je ustanovena v oddíle V
Smlouvy o Evropské unii (druhý
pilíř) a nahrazuje evropskou
politickou spolupráci (EPS).

MT 1016 struktura Společenství
UF CFSP
UF evropská zahraniční politika
UF společná bezpečnostní politika
UF společná zahraniční politika
UF SZBP
BT1 Evropská unie
NT1 EBOP

NT2 Evropská obranná agentura
NT2 policejní mise EU
NT2 satelitní středisko Evropské

unie
NT2 spolupráce EU-NATO
NT2 Ústav pro studium bezpečnosti
NT2 vojenská mise EU
NT2 Vojenský štáb EU



společná zahraniční politika  společnost s ručením omezeným

   168  →

NT2 Vojenský výbor EU
NT1 Politický a bezpečnostní výbor
NT1 Trojka (EU)
RT evropská bezpečnost
RT NATO
RT nešíření zbrojení
RT společná akce
RT společná strategie
RT společný postoj
RT vysoký představitel Unie pro

zahraniční věci a bezpečnostní
politiku

RT zahraniční politika
RT Západoevropská unie

společná zahraniční politika
USE společná zahraniční a

bezpečnostní politika  (1016)

společná zemědělská politika
MT 5606 zemědělská politika
UF společný zemědělský trh
UF SZP
UF Zelená Evropa
NT1 reforma společné zemědělské

politiky
NT2 evropský zemědělský model

NT1 režim jednotné platby
NT1 rozvojový plán podniku

NT2 agro-environmentální plán
NT2 zemědělský projekt

NT1 společná organizace trhu
NT2 dotace na hektar
NT2 kompenzační příplatek na

výrobky
NT2 zemědělský výbor (EU)

NT1 zemědělská měnová politika
NT2 měnová vyrovnávací platba
NT2 podpora zemědělských cen
NT2 reprezentativní kurs

RT EU:s jordbruksmarknad
RT EZOZF
RT podpůrná politika
RT politika EU
RT politika zemědělských struktur
RT preference Společenství
RT regionální politika EU
RT regionální zemědělská politika
RT regulace trhu
RT vyrovnávací dávka
RT zemědělská situace
RT zemědělská výrobní politika
RT zemědělské ceny

Společné africké a mauricijské
organizace

USE Společná afro-mauricijská
organizace  (7616)

společné dědictví Společenství
USE Acquis Společenství  (1011)

společné financování
MT 2426 financování a investice
BT1 financování

RT financování EU
RT princip spolufinancování

společně hospodařící domácnost
USE domácnost  (2816)

společně hospodařící zemědělci
USE společné

hospodářství  (5616)

společné hospodářství
MT 5616 systémy hospodaření
UF kibuc
UF kolchoz
UF společně hospodařící zemědělci
BT1 zemědělský podnik
RT kolektivismus
RT zemědělské družstvo

společné pěstování více plodin
USE smíšené pěstování  (5621)

společné pojištění
SN Smlouva o společném krytí

rizika mezi několika pojistiteli,
přičemž každý pojistitel nese
svůj stanovený díl pojistných
nároků.

MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění

společné projekty a zařízení EU týkající
se jaderné fúze

USE Joint European Torus  (1016)

společné provádění
DEF Tržně orientovaný prováděcí

mechanismus definovaný v
Kjótském protokolu, který
zemím a podnikům z těchto
zemí umožňuje společně
provádět projekty omezující či
snižující emise nebo posilující
propady a sdílet jednotky snížení
emisí (ERU).  (K dispozici od:
internetová stránka IPCC, Čtvrtá
hodnotící zpráva IPCC: Změna
klimatu 2007, glosář)

MT 5206 ekologická politika
UF ERU
UF jednotka snížení emisí
BT1 politika v oblasti změny klimatu
RT Kjótský protokol

společné řízení
USE spolurozhodování  (4426)

Společné shromáždění AKT-ES
USE Smíšené shromáždění AKT-

EU  (1016)

společné stravování
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
UF jídelna
UF kantýna
UF závodní jídelna

UF závodní stravování
BT1 potravinářský průmysl
RT hromadné stravování
RT školní jídelna

Společné výzkumné centrum
USE společné výzkumné

středisko  (1006)

společné výzkumné středisko
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF IE
UF IES
UF IHCP
UF Institut pro energie
UF Institut pro ochranu a

bezpečnost občanů
UF Institut pro prognostické a

technologické studie
UF Institut pro prvky uranové řady
UF Institut pro referenční materiály

a měření
UF Institut pro zdraví a ochranu

spotřebitelů
UF Institut pro životní prostředí a

udržitelný rozvoj
UF IPSC
UF IPTS
UF IRMM
UF ITU
UF JRC
UF Společné výzkumné centrum
UF SVS
BT1 organizace EU
RT výhledové technologické studie
RT výzkumná politika EU

společně žijící rodina
USE domácnost  (2816)

společník
MT 4006 organizace podniku
UF podílník
BT1 struktura podniku
NT1 akcionář
RT veřejná obchodní společnost

společnost blahobytu
USE stát sociálních jistot  (0406)

společnost kolektivního investování
USE investiční společnost  (4016)

společnost mnoha kultur
USE kulturní pluralismus  (2831)

společnost nadbytku
USE spotřební společnost  (2026)

Společnost národů
USE OSN  (7606)

společnost s ručením omezeným
MT 4016 právní forma organizací
UF s.r.o.



společnost se smíšeným vlastnictvím  společný trh

   169  →

UF soukromá společnost s ručením
omezeným

BT1 komerční firma
BT2 organizace

společnost se smíšeným
vlastnictvím

SN Společnost vlastněná zčásti
vládou nebo veřejným orgánem
a zčásti soukromými investory.

MT 4016 právní forma organizací
BT1 organizace
RT smíšená ekonomika
RT veřejné vlastnictví

společnost spravující fondy kolektivního
investování

USE investiční společnost  (4016)

společnost v obchodních potížích
USE podnik v potížích  (4006)

společnost v potížích
USE podnik v potížích  (4006)

Společný arabský obchod
MT 7616 mimoevropské organizace
UF Společný arabský trh
BT1 Rada arabské hospodářské

jednoty
BT2 arabská organizace

RT země Společného arabského
obchodu

Společný arabský trh
USE Společný arabský

obchod  (7616)

společný celní sazebník
MT 2011 celní politika
UF CCT
UF přístup k SCS
UF SCS
BT1 společná celní politika
NT1 TARIC
RT celní sazebník
RT cla podle CCT
RT vlastní zdroje

Společný evropský Torus
USE Joint European Torus  (1016)

společný fond
SN Společné financování programu

využívání vyrovnávacích
(regulačních) zásob u některých
surovin.

MT 2021 mezinárodní obchod
BT1 komoditní dohoda

BT2 obchodní vztahy

Společný jihoamerický trh
USE Mercosur  (7616)

společný orgán (EU)
SN Použít pro každý orgán

vytvořený dohodou mezi

Evropskou unií, složenou ze
zástupců Evropské unie, a
jedním nebo několika třetími
státy.

MT 1016 struktura Společenství
UF společný orgán ES
BT1 vnější vztahy Evropské unie
NT1 instituce AKT-EU

NT2 Rada ministrů AKT-EU
NT2 Smíšené shromáždění AKT-EU
NT2 Smíšený výbor AKT-EU
NT2 Výbor velvyslanců AKT-EU

NT1 instituce EHP
NT2 Rada EHP
NT2 Společný parlamentní výbor

EHP
NT2 Společný poradní výbor EHP
NT2 Společný výbor EHP

NT1 Rada přidružení (EU)

společný orgán ES
USE společný orgán (EU)  (1016)

Společný parlamentní výbor EHP
MT 1016 struktura Společenství
BT1 instituce EHP

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

společný podnik
MT 4011 druhy podniků
UF joint venture
UF podnik se společnou majetkovou

účastí
UF podnik se společnou účastí
BT1 typ podniku
RT hospodářská koncentrace
RT konsorcium
RT soutěžní právo

společný podnik (Euratom)
MT 1016 struktura Společenství
BT1 Evropské společenství pro

atomovou energii
BT2 Evropská společenství

NT1 Joint European Torus

společný podnik ARTEMIS
USE evropský společný

podnik  (1006)

společný podnik Clean Sky
USE evropský společný

podnik  (1006)

společný podnik ENIAC
USE evropský společný

podnik  (1006)

Společný podnik IIL 
USE evropský společný

podnik  (1006)

Společný podnik IIL 
USE evropský společný

podnik  (1006)

společný podnik SESAR 
USE evropský společný

podnik  (1006)

společný podnik SESAR 
USE evropský společný

podnik  (1006)

Společný poradní výbor EHP
MT 1016 struktura Společenství
BT1 instituce EHP

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

společný postoj (Neužívaný)
HN Se vstupem Lisabonské smlouvy

v platnost (1. prosince 2009)
byly společné postoje v oblasti
prostoru svobody, bezpečnosti,
spravedlnosti a společné
zahraniční a bezpečnostní
politiky nahrazena rozhodnutími
Rady. Používat „rozhodnutí
(EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI rozhodnutí (EU)  (1011)
BT1 mezivládní právní nástroj
RT policejní spolupráce (EU)
RT soudní spolupráce EU v

trestních věcech
RT společná zahraniční a

bezpečnostní politika

Společný program OSN pro HIV/AIDS
USE UNAIDS  (7606)

společný referenční rámec
DEF Dlouhodobý projekt, který

má evropským zákonodárcům
poskytnout „soubor nástrojů“
nebo příručku, jichž by mohli
využít při revizi stávajících
právních předpisů a při
vypracování nových nástrojů
v oblasti smluvního práva.
Tento „soubor nástrojů“ by
mohl obsahovat základní zásady
smluvního práva, společné
definice základních pojmů a
modelová pravidla.

MT 1211 občanské právo
UF SRR
BT1 smlouva

BT2 občanské právo
RT evropské soukromé právo
RT ochrana spotřebitele
RT právo EU

společný rozpočet
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
BT1 veřejné finance

společný trh



Společný trh Jižní Ameriky  spolupráce ve vnitrostátních záležitostech

   170  →

SN Vytváření společného
hospodářského prostoru pro
volný pohyb zboží, služeb,
pracovních sil. Není omezeno
jen na ES.

MT 1621 hospodářská struktura
BT1 hospodářský systém
RT ekonomická integrace
RT obchodní dohoda

Společný trh Jižní Ameriky
USE Mercosur  (7616)

Společný trh Střední Ameriky
USE Středoamerický společný

trh  (7616)

Společný trh východní a jižní Afriky
SN Oblast preferenčního obchodu

států východní a jižní Afriky.
MT 7616 mimoevropské organizace
UF Comesa
BT1 africká organizace

společný výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF společný výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

Společný výbor AKT-ES
USE Smíšený výbor AKT-

EU  (1016)

Společný výbor EHP
MT 1016 struktura Společenství
BT1 instituce EHP

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

společný výbor ES
USE společný výbor (EU)  (1006)

společný výzkumný program
USE výzkumná politika EU  (6416)

společný zájem
MT 1221 soudnictví
UF kolektivní zájem
UF rozšířený zájem
BT1 právní zájem

BT2 přípustnost řízení
BT3 soudní řízení

společný zemědělský trh
USE společná zemědělská

politika  (5606)

spolek
USE sdružení  (2826)

spolek nezávislých států
USE konfederace států  (0406)

Spolková republika Německo
USE Německo  (7206, 7231, 7236)

spolková země
USE členská země

federace  (0406)

spolkové Německo
USE Německo  (7206, 7231, 7236)

spolkové zřízení
USE federalismus  (0406)

spolkový prezident
USE hlava státu  (0406)

spolkový stát
USE federace  (0406)

spolupráce AKT-EU
USE vztahy mezi AKT a EU  (1016)

spolupráce EU-NATO
MT 1016 struktura Společenství
BT1 EBOP

BT2 společná zahraniční a
bezpečnostní politika

BT3 Evropská unie
RT armáda
RT NATO
RT vojenský zásah

spolupráce Jih-Jih
MT 0811 politika spolupráce
UF dialog Jih-Jih
UF hospodářská spolupráce mezi

rozvojovými zeměmi
UF vztahy Jih-Jih
BT1 politika spolupráce
RT rozvojové země

spolupráce mezi institucemi
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF institucionální kooperace
UF institucionální spolupráce
BT1 vztahy mezi institucemi

BT2 činnost základních institucí
RT interinstitucionální spolupráce

(EU)

spolupráce mezi obcemi
USE sdružování měst a

obcí  (0436)

spolupráce mezi orgány ES
USE interinstitucionální

spolupráce (EU)  (1006)

spolupráce mezi regiony
USE regionální spolupráce  (0811)

spolupráce mezi Severem a Jihem
USE vztahy mezi Severem a

Jihem  (0806)

spolupráce na evropské úrovni
USE evropská spolupráce  (0811)

spolupráce na mezinárodní úrovni

USE mezinárodní
spolupráce  (0811)

spolupráce na rozpočtu
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtová pravidla

spolupráce organizací soukromých s
veřejností

USE partnerství mezi veřejným a
soukromým sektorem  (0436)

spolupráce policejních a celních orgánů
(EU)

USE policejní spolupráce
(EU)  (1016)

spolupráce soudních úředníků
USE soudní spolupráce EU v

trestních věcech  (1016)

spolupráce v Evropě
USE evropská spolupráce  (0811)

spolupráce v oblasti energetiky
MT 0811 politika spolupráce
BT1 politika spolupráce
RT energetická politika

spolupráce v oblasti justice
USE soudní spolupráce EU v

trestních věcech  (1016)

spolupráce v oblasti školství
USE spolupráce v oblasti

vzdělávání  (0811)

spolupráce v oblasti vzdělání
USE spolupráce v oblasti

vzdělávání  (0811)

spolupráce v oblasti vzdělávání
MT 0811 politika spolupráce
UF spolupráce v oblasti školství
UF spolupráce v oblasti vzdělání
UF vzdělávací spolupráce
BT1 politika spolupráce
RT politika vzdělávání

spolupráce v oblasti životního
prostředí

SN Spolupráce v oblasti ochrany
životního prostředí.

MT 0811 politika spolupráce
UF environmentální kooperace
UF environmentální spolupráce
BT1 politika spolupráce
RT ochrana životního prostředí

spolupráce v zemědělství
USE zemědělská

spolupráce  (0811)

spolupráce ve vnitrostátních
záležitostech

SN Historický pojem představující
spolupráci v oblasti



spolurozhodovací procedura  sportovní rybaření

   171  

spravedlnosti a vnitřních věcí,
která byla později zahrnuta do
Schengenské dohody a poté
do institucionálního rámce
Evropské unie. Použijte zkratku
„PSBP“ (Prostor svobody,
bezpečnosti a práva).

MT 1016 struktura Společenství
BT1 Evropská unie
RT Schengenská dohoda

spolurozhodovací
procedura (Neužívaný)

HN Po vstupu Lisabonské smlouvy
v platnost (1. prosince 2009)
nahrazeno řádným legislativním
postupem.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI řádný legislativní postup  (1011)
BT1 legislativní proces EU

BT2 právo EU

spolurozhodování
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF společné řízení
BT1 účast pracovníků

BT2 pracovní vztahy

spoluúčast Společenství
USE podpora EU  (1606)

spoluvina
MT 1216 trestní právo
UF spoluviník
UF spoluviník činu
BT1 trestný čin
RT trestní odpovědnost

spoluviník
USE spoluvina  (1216)

spoluviník činu
USE spoluvina  (1216)

spoluvlastnictví
MT 1211 občanské právo
UF bezpodílové spoluvlastnictví
UF majetková účast
UF podílové spoluvlastnictví
BT1 vlastnictví
RT činžovní dům

spoluzodpovědnost výrobce
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF odvod při spoluzodpovědnosti
BT1 regulace zemědělské výroby
RT cukr
RT mléko
RT obiloviny
RT reforma společné zemědělské

politiky

spongiformní encefalopatie

USE bovinní spongiformní
encefalopatie  (5631)

spontánní potrat
USE přerušení těhotenství  (2806)

sponzor
USE sponzorství  (2031)

sponzoring (EU)
DEF Pomoc poskytnutá Evropskou

unií kulturním a sportovním
podnikům k propagaci jejího
image.

SN Nezaměňovat s finančními
podporami poskytovanými z
titulu programů nebo politik EU.

MT 1016 struktura Společenství
UF sponzoring Evropské unie
UF sponzoring Společenství
BT1 činnost EU

BT2 prohlubování Evropské unie
RT kulturní akce
RT šíření evropské myšlenky

sponzoring Evropské unie
USE sponzoring (EU)  (1016)

sponzoring Společenství
USE sponzoring (EU)  (1016)

sponzoring strany
USE financování strany  (0411)

sponzorství
SN Přímé či nepřímé financování

sociální, kulturní, sportovní či
jiné činnosti nebo rozhlasových
a televizních přenosů či
informací o těchto akcích.

MT 2031 uvádění na trh
UF patronát
UF sponzor
BT1 podpora prodeje

BT2 marketing
RT mecenášství

spor
USE výslech  (1221)

spor o kompetence
USE kompetenční spor  (0431)

spor o území
USE územní spor  (0816)

Sporady
USE Thessalie  (7211)

sport
MT 2826 sociální vztahy
UF amatérský sport
UF sportovní utkání
BT1 volný čas
NT1 lov
NT1 profesionální sport
NT1 sportovní organizace
NT1 sportovní rybářství

NT1 sportovní událost
NT2 olympijské hry

NT1 sportovní vybavení
RT dopování
RT tělesná výchova

sportovec z povolání
USE profesionální sport  (2826)

sportovní akce
USE sportovní událost  (2826)

sportovní asociace
USE sportovní organizace  (2826)

sportovní federace
USE sportovní organizace  (2826)

sportovní hala
USE sportovní vybavení  (2826)

sportovní klání
USE sportovní událost  (2826)

sportovní klub
USE sportovní organizace  (2826)

sportovní letadlo
USE letadlo  (4826)

sportovní letectví
USE civilní letectví  (4826)

sportovní letiště
USE letiště  (4826)

sportovní loď
USE loď  (4821)

sportovní nářadí
USE sportovní potřeby  (6846)

sportovní organizace
MT 2826 sociální vztahy
UF SK
UF Sokol
UF sportovní asociace
UF sportovní federace
UF sportovní klub
UF sportovní sdružení
UF tělovýchovná jednota
UF TJ
BT1 sport

BT2 volný čas

sportovní podívaná
USE sportovní událost  (2826)

sportovní potřeby
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF sportovní nářadí
UF sportovní výstroj
UF sportovní výzbroj
BT1 různá průmyslová odvětví
RT sportovní vybavení

sportovní rybaření
USE sportovní rybářství  (2826)



sportovní rybářství  spotřební chování

   172  

sportovní rybářství
MT 2826 sociální vztahy
UF amatérské rybaření
UF rekreační rybaření
UF rybářský lístek
UF sportovní rybaření
UF závody v lovu ryb udicí
UF závody v rybolovné technice
BT1 sport

BT2 volný čas
RT sladkovodní rybolov

sportovní sdružení
USE sportovní organizace  (2826)

sportovní událost
MT 2826 sociální vztahy
UF sportovní akce
UF sportovní klání
UF sportovní podívaná
UF sportovní zážitek
BT1 sport

BT2 volný čas
NT1 olympijské hry
RT chuligánství

sportovní utkání
USE sport  (2826)

sportovní vybavení
MT 2826 sociální vztahy
UF bazén
UF fitness centrum
UF hřiště
UF plavecký stadion
UF posilovna
UF sportovní hala
UF sportovní zařízení
UF stadion
UF tělocvična
UF zimní stadion
BT1 sport

BT2 volný čas
RT sportovní potřeby

sportovní výstroj
USE sportovní potřeby  (6846)

sportovní výzbroj
USE sportovní potřeby  (6846)

sportovní zařízení
USE sportovní vybavení  (2826)

sportovní zážitek
USE sportovní událost  (2826)

spořitelna
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
BT1 banka

BT2 finanční instituce

spot market
USE promptní trh  (2421)

spotřeba

MT 2026 spotřeba
NT1 domácí spotřeba
NT1 konečná spotřeba
NT1 plýtvání
NT1 spotřeba domácností
NT1 spotřeba na hlavu
NT1 spotřeba potravin
NT1 spotřebitelská poptávka
NT1 spotřební společnost
NT1 spotřební výdaje
NT1 světová spotřeba
NT1 vlastní spotřeba
NT1 výdaje na potraviny
NT1 výrobní spotřeba
RT daň ze spotřeby
RT kupní síla
RT souhrnná ekonomická veličina
RT spotřeba energie
RT spotřební úvěr
RT životní úroveň

spotřeba domácností
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba
RT příjem domácnosti
RT rodinný rozpočet
RT úpadek fyzické osoby
RT zadluženost

spotřeba energie
MT 6606 energetická politika
UF energetická spotřeba
BT1 energetická bilance

BT2 energetická politika
RT spotřeba

spotřeba na hlavu
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba

spotřeba potravin
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba
RT spotřeba vody
RT výživa

spotřeba vody
MT 5206 ekologická politika
BT1 vodní hospodářství
RT pitná voda
RT spotřeba potravin

spotřebič pro domácnost
USE elektrický spotřebič pro

domácnost  (6826)

spotřebitel
MT 2026 spotřeba
NT1 chování spotřebitele

NT2 motivace spotřebitele
NT2 nákupní zvyklosti
NT2 stravovací zvyklosti

NT1 ochrana spotřebitele
NT2 bezpečnost výrobku

NT3 vadný výrobek
NT2 informace pro spotřebitele

NT3 Síť evropských
spotřebitelských center

NT2 jakost výrobku
NT3 označení výrobku
NT3 životnost výrobku

NT2 spotřebitelské hnutí
NT1 spotřebitelská politika
RT BEUC

spotřebitelská cena
MT 2451 ceny
BT1 tržní cena

spotřebitelská politika
SN Politika zaměřená na obranu

práv a zájmů spotřebitelů.
MT 2026 spotřeba
UF politika spotřeby
BT1 spotřebitel

spotřebitelská poptávka
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba
RT průzkum spotřeby

spotřebitelské hnutí
MT 2026 spotřeba
UF organizace spotřebitelů
BT1 ochrana spotřebitele

BT2 spotřebitel
RT názorové hnutí
RT sociální hnutí

spotřebitelské chování
USE chování spotřebitele  (2026)

spotřebitelské informace
USE informace pro

spotřebitele  (2026)

spotřebitelské informační centrum
USE Síť evropských

spotřebitelských
center  (2026)

spotřebitelský úvěr
USE spotřební úvěr  (2416)

spotřební daň
SN Nepřímá daň ze spotřebních

předmětů, zejména potravin.
MT 2446 daňová soustava
UF potravní daň
BT1 daň ze spotřeby
RT přímá daň

spotřební družstvo
MT 2036 distribuce
BT1 integrovaný obchod

BT2 maloobchod
BT3 distribuce

RT družstvo

spotřební chemie
USE speciální chemikálie  (6811)

spotřební chování



spotřební společnost  správní celek

   173  →

USE chování spotřebitele  (2026)

spotřební společnost
SN Typ společnosti, kde neustále

rostoucí výroba spotřebního
zboží vede k nadměrnému
zvyšování jeho spotřeby a k
vytváření stále nových potřeb.

MT 2026 spotřeba
UF konzumní společnost
UF společnost nadbytku
BT1 spotřeba

spotřební úvěr
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF spotřebitelský úvěr
BT1 úvěr
RT prodej na úvěr
RT spotřeba

spotřební výdaje
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba
RT průzkum spotřeby
RT rodinný rozpočet
RT životní náklady

spotřební zboží
MT 2026 spotřeba
BT1 zboží a služby
NT1 výrobek široké spotřeby

spotřební zboží dlouhodobé spotřeby
USE zboží dlouhodobé

spotřeby  (2026)

správa celních kvót
USE celní kvóta  (2011)

správa cest
USE městské komunikace  (2846)

správa dokumentů
SN Systém efektivní práce s

dokumenty a jejich obsahem v
průběhu celého jejich životního
cyklu (tvorba, schvalování,
evidence, digitalizace,
prohlížení, editace, publikování,
komunikace, sdílení, uložení,
vyhledání, archivace, skartace
apod.).

MT 3221 dokumentace
UF document management
UF management dokumentů
UF systém pro správu dokumentů
UF techniky pro správu dokumentů
BT1 dokumentace
NT1 elektronická správa dokumentů

NT2 digitalizace dokumentů
NT2 elektronické rozpoznávání

písma
RT ukládání a vyhledávání

informací

správa elektronických dokumentů

USE elektronická správa
dokumentů  (3221)

správa instituce
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
BT1 činnost orgánů
RT sekretariát instituce

správa konkurzní podstaty
USE nucená správa  (4006)

správa obce
USE místní orgány státní

správy  (0436)

správa on-line
USE elektronická správa  (0436)

správa pobřeží
USE ochrana pobřeží  (5206)

správa podniku
MT 4006 organizace podniku
UF podniková ekonomika
UF řízení podnikové činnosti
UF řízení podniku
BT1 podniková politika
RT hospodářství
RT podnikové vedení

správa přístavu
USE přístavní správa  (4821)

správa školy
USE vedení školy  (3216)

správa udržitelného lesního
hospodářství

USE udržitelné lesní
hospodářství  (5636)

správa věcí veřejných
SN Soubor pravidel, postupů a

praxe vládnutí.
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 výkonný orgán
RT elektronická správa
RT občanská společnost
RT participativní demokracie
RT princip subsidiarity
RT průhlednost administrativy

správa vnějších hranic EU
USE vnější hranice Evropské

unie  (1231)

správa vnějších hranic Evropské unie
USE vnější hranice Evropské

unie  (1231)

správa zákazníků
USE zákazníci  (2036)

správce daně
USE daňové orgány  (2446)

správce konkurzní podstaty
USE nucená správa  (4006)

správcovská společnost
USE holding  (4016)

spravedlivé obchodování
USE spravedlivý obchod  (2006)

spravedlivý cestovní ruch
SN Forma cestovního ruchu, jež

napomáhá ochraně a zhodnocení
přírodního, kulturního a lidského
životního prostředí. Odvolává se
na pojem udržitelného rozvoje
a vytváří socioekonomický
prospěch pro místní a regionální
společenství.

MT 2826 sociální vztahy
UF alternativní turistika
UF etická turistika
UF humanitární turistika
UF odpovědná turistika
UF solidární turistika
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas
RT trvale udržitelný rozvoj

spravedlivý obchod
MT 2006 obchodní politika
UF etické obchodování
UF etický obchod
UF fair trade
UF rovnoprávný obchod
UF spravedlivé obchodování
BT1 obchodní politika
RT opatření s rovnocenným

účinkem
RT protekcionismus
RT sociální hospodářství
RT sociální klauzule

spravedlnost a vnitřní věci
USE prostor svobody, bezpečnosti

a práva  (1016)

správní akt
USE správní rozhodnutí  (1206)

správní autonomie
USE územní samospráva  (0436)

správní budova
USE administrativní

budova  (2846)

správní celek
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF územní členění
UF územní správní jednotka
NT1 departement
NT1 hrabství
NT1 místní zastupitelstvo
NT1 obec
NT1 provincie
NT1 region



správní činnost  správní přestavba

   174  

NT1 regionální celek
NT1 samosprávná obec
NT1 sdružování měst a obcí

NT2 společná správa obcí
NT1 teritoriální enkláva
NT1 zámořské teritorium
NT1 zámořské země a území
NT1 zámořský departement
RT místní volby
RT právní předpisy místní správy

správní činnost
USE správní opatření  (0436)

správní delikt
SN Protiprávní jednání především

proti správnímu právu, za
které ukládá správní úřad trest
stanovený normou správního
práva.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF přestupek
UF správní disciplinární delikt
UF správní pořádkový delikt
UF správní přestupek
BT1 správní právo
RT podvod
RT trestný čin

správní disciplinární delikt
USE správní delikt  (0436)

správní dohled
SN Správní činnost, při které

dozorčí orgán pozoruje chování
nepodřízených subjektů a
porovnává je s chováním
žádoucím.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

BT1 veřejná správa
RT správní kontrola

správní dohoda
USE správní smlouva  (0436)

správní dozor
USE správní kontrola  (0436)

správní formality
SN V kontextu celní správy používat

„celní formality“.
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF administrativa
UF byrokracie
UF správní podmínky
UF správní postupy
BT1 občansko-správní vztahy

BT2 veřejná správa
RT celní formality

správní kompetence
USE správní pravomoc  (0436)

správní kontrola

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF správní dozor
BT1 pravomoc výkonné moci

BT2 výkonný orgán
RT kontrola managementu
RT kontrolní moc
RT správní dohled
RT správní soud
RT správní spolupráce

správní náklady
USE režijní náklady  (4026)

správní oblast v severním Srbsku
USE Vojvodina  (7206, 7231,

7236)

správní odpovědnost
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF odpovědnost státního

zaměstnance
UF odpovědnost úředníka
BT1 správní právo
RT žaloba na nezákonné rozhodnutí

správního orgánu

správní odvolání
SN Používejte pro žádost podanou

u správního orgánu s cílem
zrušit, změnit nebo stáhnout
určité správní rozhodnutí.
Nezaměňovat se spornou věcí
správní.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF bezplatné odvolání
UF odvolání oficiální cestou
UF odvolání ve správním řízení
UF opravný prostředek ve správním

řízení
BT1 občansko-správní vztahy

BT2 veřejná správa
RT správní opatření
RT správní žaloba

správní okres
USE administrativní

členění  (0436)

správní opatření
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF jednání správního úřadu
UF opatření správního úřadu
UF opatření vlády
UF správní činnost
UF úřední opatření
UF vládní opatření
BT1 správní právo
NT1 oběžník
RT správní odvolání
RT žaloba na zrušení

správní organizace

USE struktura státní
správy  (0436)

správní orgány
USE orgány veřejné správy  (0406)

správní podmínky
USE správní formality  (0436)

správní pokuta
USE správní postih  (0436)

správní pořádkový delikt
USE správní delikt  (0436)

správní postih
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF disciplinární opatření
UF disciplinární postih
UF kázeňský postih
UF kázeňský trest
UF správní pokuta
UF správní sankce
UF správní trest
BT1 správní právo
RT dopravní přestupek

správní postupy
USE správní formality  (0436)

správní právo
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF administrativní právo
NT1 disciplinární právo
NT1 hospodářské právo veřejné
NT1 přenesení pravomoci
NT1 správní delikt
NT1 správní odpovědnost
NT1 správní opatření

NT2 oběžník
NT1 správní postih
NT1 správní pravomoc
NT1 správní řízení
NT1 správní smlouva
RT správní soud
RT správní věda
RT správní zákoník
RT veřejné právo

správní pravomoc
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF působnost a pravomoc správního

úřadu
UF správní kompetence
BT1 správní právo
RT kompetence soudce
RT přenos příslušnosti

správní proces
USE správní řízení  (0436)

správní přestavba
USE správní reforma  (0436)



správní přestupek  Srbsko a Černá Hora

   175  →

správní přestupek
USE správní delikt  (0436)

správní rada
MT 4006 organizace podniku
UF představenstvo
BT1 struktura podniku
RT akciová společnost
RT management

správní reforma
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF reforma státní správy
UF správní přestavba
BT1 struktura státní správy
RT reforma základních institucí

správní režie
USE režijní náklady  (4026)

správní rozhodnutí
SN Individuální správní akt vydaný

správním orgánem.
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF individuální správní akt
UF konkrétní správní akt
UF správní akt
BT1 nařízení

BT2 legislativa
BT3 prameny práva

správní řád
USE správní řízení  (0436)

správní řízení
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF správní proces
UF správní řád
BT1 správní právo

správní sankce
USE správní postih  (0436)

správní smlouva
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF správní dohoda
UF veřejnoprávní smlouva
BT1 správní právo
RT smlouva
RT veřejná zakázka

správní soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF administrativní soud
UF administrativní tribunál
UF nejvyšší správní soud
UF Nejvyšší účetní dvůr
UF Státní rada
BT1 právní systém
RT soudní řízení
RT správní kontrola
RT správní právo

RT volební spor

správní spolupráce
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 struktura státní správy
RT správní kontrola

správní struktura
USE struktura státní

správy  (0436)

správní trest
USE správní postih  (0436)

správní úředník
HN Po reformě služebního řádu

Evropských společenství, který
vstoupil v platnost v květnu
2004, nahradila funkční skupina
administrátor (AD) bývalé
kategorie A a LA.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF funkční skupina AD
UF funkční skupina administrátor
UF jazyková služba ES
UF zaměstnanec ES kategorie A
UF zaměstnanec ES kategorie LA
BT1 evropský úředník

BT2 evropská veřejná služba

správní územní jednotka
USE administrativní

členění  (0436)

správní věda
MT 3611 humanitní vědy
UF administrativní věda
BT1 humanitní vědy
RT správní právo
RT struktura státní správy
RT veřejná správa

správní výdaje
MT 2441 rozpočet
UF příděl prostředků na správu
BT1 rozpočtové výdaje
RT administrativní výdaje (EU)

správní vyhoštění
USE vyhoštění  (1216)

správní zákoník
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF administrativní zákoník
BT1 zákoník

BT2 prameny práva
RT správní právo

správní žaloba
SN Nesměšovat se zahájením

správního řízení.
MT 1221 soudnictví
UF odvolání k soudu
UF žaloba ve správním soudnictví
BT1 právní kroky

NT1 žaloba na nezákonné rozhodnutí
správního orgánu

NT1 žaloba na zrušení
RT správní odvolání

spravování zdrojů
USE hospodaření se zdroji  (5206)

spreadsheet
USE tabulkový editor  (3236)

sprejerství
USE vandalismus  (2826)

spřádání
USE textilní průmysl  (6841)

SPZ
USE státní poznávací

značka  (4806)

srážka vlaků
USE dopravní nehoda  (4806)

srážka vozidel
USE dopravní nehoda  (4806)

srážkové zemědělství
USE závlahové

zemědělství  (5621)

srážky
USE atmosférické

podmínky  (5211)

srážky z platu
USE srážky ze mzdy  (4421)

srážky ze mzdy
MT 4421 práce a mzdy
UF srážky z platu
UF zálohová srážka
BT1 mzda

BT2 odměňování
RT daň ze mzdy
RT sociální příspěvek

Srbska a Černé Hory
USE Srbsko a Černá Hora  (7206)

Srbská republika
USE Republika Srbsko  (7206,

7231, 7236)

Srbsko
USE Republika Srbsko  (7206,

7231, 7236)

Srbsko a Černá Hora
SN Dne 4. února 2003 se Svazová

republika Jugoslávie, která
vznikla dne 27. dubna 1992,
přeměnila na státní společenství
Srbsko a Černá Hora. Dne 3.
června 2006 vyhlásila Černá
Hora nezávislost a federativní
stát se rozdělil na dva nové
nezávislé státy: Republiku
Srbsko a Černou Horu.



srdeční choroba  stagnace

   176  

MT 7206 Evropa
UF Federativní republika Jugoslávie
UF nová Jugoslávie
UF Srbska a Černé Hory
UF SRJ
UF Svazová republika Jugoslávie
BT1 východní Evropa

srdeční choroba
USE kardiovaskulární

onemocnění  (2841)

Srí Lanka
MT 7226 7231
UF Cejlon
UF Srílanská demokratická

socialistická republika
BT1 jižní Asie
BT1 země SAARC

Srílanská demokratická socialistická
republika

USE Srí Lanka  (7226, 7231)

SRJ
USE Srbsko a Černá Hora  (7206)

SRN
USE Německo  (7206, 7231, 7236)

srnec
USE jelení zvěř  (5626)

srovnání
USE komparativní analýza  (6416)

srovnatelná kvalifikace
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

srovnatelná odbornost
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

srovnatelnost odborné kvalifikace
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

srovnávací analýza
USE komparativní analýza  (6416)

srovnávací cena
MT 2451 ceny
BT1 zemědělské ceny

srovnávací pedagogika
USE srovnávací vzdělávání  (3206)

srovnávací posouzení
USE komparativní analýza  (6416)

srovnávací právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF právní komparatistika
BT1 právní věda
RT komparativní analýza

srovnávací reklama

SN Reklama, která výslovně
nebo nepřímo identifikuje
jiného soutěžitele nebo zboží
nebo služby nabízené jiným
soutěžitelem.

MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 omezování soutěže
RT komparativní analýza
RT propagace
RT soutěž

srovnávací studie
MT 3221 dokumentace
UF komparativní studie
BT1 dokument
RT komparativní analýza

srovnávací test
USE komparativní analýza  (6416)

srovnávací výzkum
USE komparativní analýza  (6416)

srovnávací vzdělávání
SN Srovnávací studium teorie a

praxe vzdělávání v jednotlivých
zemích.

MT 3206 vzdělávání a výchova
UF komparativní vzdělávání
UF mezinárodní srovnávání

vzdělávání
UF srovnávací pedagogika
UF srovnávání školských systémů
BT1 politika vzdělávání
RT komparativní analýza
RT kulturní vztahy

srovnávání školských systémů
USE srovnávací vzdělávání  (3206)

srovnávání výkonnosti
USE benchmarking  (6411)

SRP
USE Středisko pro rozvoj

podnikání  (7626)

SRR
USE společný referenční

rámec  (1211)

SŘBD
USE systém řízení báze

dat  (3236)

SSSR
USE Svaz sovětských

socialistických
republik  (7236)

STABEX
USE Systém pro stabilizaci

exportních výnosů  (1016)

stabilita v zemědělství
USE rozpočtová stabilita  (1021)

stabilita zemědělského rozpočtu

USE rozpočtová stabilita  (1021)

stabilizace cen
USE regulace trhu  (2006)

stabilizace exportních výnosů
USE Systém pro stabilizaci

exportních výnosů  (1016)

stabilizace hospodářství
SN Překonání hospodářských

výkyvů a změn a nastolení fáze
rovnoměrného vývoje v delším
časovém období.

MT 1611 ekonomický růst
UF hospodářská stabilita
UF upevnění ekonomiky
UF ustálení konjunktury
BT1 hospodářský cyklus
RT dohoda o stabilizaci a přidružení
RT regulace trhu
RT stabilizace příjmů

stabilizace příjmů
MT 1606 hospodářská politika
UF upevnění příjmových zdrojů
BT1 příjmová politika

BT2 hospodářská politika
RT stabilizace hospodářství

stabilizace trhu
USE regulace trhu  (2006)

stabilizační a konvergenční program
USE stabilizační program  (2436)

stabilizační program
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF stabilizační a konvergenční

program
BT1 rozpočtová politika
RT hospodářské sbližování
RT Pakt o stabilitě a růstu

stabilizátor
USE prostředek ovlivňující

strukturu  (6036)

stacionář
USE sociální zařízení  (2836)

stáčení do lahví
USE plnění lahví  (2031)

stadion
USE sportovní vybavení  (2826)

stádo
USE hospodářská zvířata  (5626)

stádo dojnic
USE dojnice  (5626)

stagflace
USE inflace  (1611)

stagnace



stagnace spojená s inflací  stanovisko (EU)

   177  →

USE hospodářská recese  (1611)

stagnace spojená s inflací
USE inflace  (1611)

stahování programů
USE downloading  (3236)

stáje
USE zemědělské budovy  (5626)

stájový chov
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 chov dobytka

stálá komise
USE stálý výbor  (0421)

stálá mise
USE diplomatické

zastoupení  (0806)

stálá mise při EU
USE stálé zastoupení při Evropské

unii  (0806)

stálá práce
USE plný pracovní úvazek  (4406)

stálé bydliště
USE trvalý pobyt  (1211)

stálé zastoupení při Evropské unii
MT 0806 mezinárodní politika
UF stálá mise při EU
UF stálé zastoupení v Evropské unii
BT1 diplomatické zastoupení

BT2 diplomatické vztahy
BT3 mezinárodní politika

RT Coreper

stálé zastoupení v Evropské unii
USE stálé zastoupení při Evropské

unii  (0806)

stálý rozhodčí dvůr
USE mezinárodní arbitráž  (0816)

stálý výbor
MT 0421 parlament
UF stálá komise
BT1 parlamentní výbor

BT2 složení parlamentu

stálý výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF stálý výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

stálý výbor ES
USE stálý výbor (EU)  (1006)

stálý výbor OSN
MT 7606 Spojené národy
BT1 pomocný orgán OSN

BT2 OSN

Stálý výbor pro zaměstnanost
USE Výbor pro zaměstnanost a trh

práce (EU)  (4406)

standard
USE norma  (6411)

standard pracovních podmínek
USE zákonné pracovní

podmínky  (4426)

standard zlaté devizy
SN Mezinárodní měnový

systém, využívající zlato jako
mezinárodní měnu vedle jedné
nebo více hlavních klíčových
měn. Konvertibilita deviz na
zlato je omezena na klíčové
měny.

MT 2406 měnové vztahy
UF standard zlatého dolaru
UF standard zlatého oběživa
BT1 mezinárodní měnový systém

BT2 mezinárodní finance
RT eurodolar
RT směnitelnost měny

standard zlatého dolaru
USE standard zlaté devizy  (2406)

standard zlatého oběživa
USE standard zlaté devizy  (2406)

standardizace
USE normalizace  (6411)

standardizace účetních postupů
USE jednotný účetní

systém  (1626)

standardizovaný systém účetnictví
USE jednotný účetní

systém  (1626)

standardizovaný účetní systém
USE jednotný účetní

systém  (1626)

standardní lékařská péče
MT 2841 zdraví
UF smluvní lékař pojišťovny
BT1 zdravotní systém

BT2 zdravotní politika

standardní pracovní podmínky
USE zákonné pracovní

podmínky  (4426)

standardní účetní systém
USE jednotný účetní

systém  (1626)

standardní výkon
USE produktivita práce  (4416)

standarta
USE vlajka  (2831)

stanice technické kontroly
USE technická kontrola  (4806)

stanné právo
USE výjimečný stav  (0431)

stanování
USE kemp  (2826)

stanovená kritéria
SN Podmínky stanovené pro

poskytnutí komunitárních
prostředků.

MT 1021 finance EU
UF podmínky financování
BT1 režim financování EU

BT2 financování EU
RT podmínky pomoci
RT potřebný region

stanovení mzdy
MT 4421 práce a mzdy
UF dorovnání mezd
UF stanovení platu
UF výše mzdy
UF výše platu
BT1 mzdová politika
NT1 mzdová indexace
NT1 mzdové tarify

stanovení platu
USE stanovení mzdy  (4421)

stanovení pomoci
USE režim pomoci  (0811)

stanovení výše pomoci
USE režim pomoci  (0811)

stanovisko
MT 0426 práce parlamentu
UF nesouhlasné stanovisko
UF oprávněné stanovisko
UF souhlasné stanovisko
UF žádost o stanovisko
BT1 legislativní proces
RT stanovisko (EU)

stanovisko (EU)
DEF Stanoviska jsou nezávazné

právní akty přijímané
evropskými orgány, které nejsou
právně závazné pro ty, jimž jsou
určeny.

SN Spojit s dotyčnou institucí
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF názor Společenství
UF postoj Společenství
UF posudek Společenství
UF stanovisko Společenství
BT1 právní akt EU
NT1 stanovisko EHSV
NT1 stanovisko EP

NT2 souhlasné stanovisko EP
NT1 stanovisko Evropské centrální

banky



stanovisko ECB  stárnutí obyvatelstva

   178  →

NT1 stanovisko Komise
NT1 stanovisko Rady
NT1 stanovisko Soudního dvora (EU)
NT1 stanovisko Účetního dvora
NT1 stanovisko VR
RT stanovisko
RT stanovisko ESUO
RT stanovisko Euratom

stanovisko ECB
USE stanovisko Evropské

centrální banky  (1011)

stanovisko EHSV
DEF Evropský hospodářský a

sociální výbor vydává odborná
stanoviska k otázkám z
hospodářské a sociální oblasti.
Vydává povinná stanoviska,
stanoví-li tak Smlouva. Může
být také konzultován ve všech
případech, kdy to Parlament,
Komise nebo Rada uznají
za nutné, a to i v případech,
kdy tak Smlouva nestanoví.
Stanoviska slouží k nasměrování
těchto orgánů při jejich
legislativní činnosti a nejsou
závazná.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF stanovisko ESC
UF stanovisko Evropského

hospodářského a sociálního
výboru

UF stanovisko Hospodářského a
sociálního výboru

BT1 stanovisko (EU)
BT2 právní akt EU

RT Evropský hospodářský a sociální
výbor

stanovisko EP
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF závazné rozhodnutí
BT1 stanovisko (EU)

BT2 právní akt EU
NT1 souhlasné stanovisko EP
RT Evropský parlament

stanovisko ES (Neužívaný)
HN Od vstupu Lisabonské smlouvy v

platnost (1.12.2009) se používá
termín „stanovisko (EU)“.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UI stanovisko (EU)  (1011)
BT1 právní akt EU

stanovisko ESC
USE stanovisko EHSV  (1011)

stanovisko ESUO
MT 1016 struktura Společenství

UF stanovisko Evropského
společenství uhlí a oceli

BT1 Evropské společenství uhlí a
oceli

BT2 Evropská společenství
RT stanovisko (EU)

stanovisko Euratom
MT 1016 struktura Společenství
BT1 Evropské společenství pro

atomovou energii
BT2 Evropská společenství

RT stanovisko (EU)

stanovisko Evropské centrální
banky

DEF Evropská centrální banka
může předkládat stanoviska
příslušným orgánům, institucím
nebo jiným subjektům Unie
nebo vnitrostátním orgánům
v záležitostech spadajících do
oblasti její působnosti.

HN Termín zavedla Lisabonská
smlouva (1. prosince 2009).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF stanovisko ECB
BT1 stanovisko (EU)

BT2 právní akt EU
RT Evropská centrální banka

stanovisko Evropského hospodářského
a sociálního výboru

USE stanovisko EHSV  (1011)

stanovisko Evropského společenství
uhlí a oceli

USE stanovisko ESUO  (1016)

stanovisko Evropského účetního dvora
USE stanovisko Účetního

dvora  (1011)

stanovisko Hospodářského a sociálního
výboru

USE stanovisko EHSV  (1011)

stanovisko Komise
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
BT1 stanovisko (EU)

BT2 právní akt EU
RT Evropská komise

stanovisko Rady
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
BT1 stanovisko (EU)

BT2 právní akt EU
RT Rada Evropské unie

stanovisko Soudního dvora (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF stanovisko Soudního dvora ES

BT1 stanovisko (EU)
BT2 právní akt EU

RT Soudní dvůr (EU)

stanovisko Soudního dvora ES
USE stanovisko Soudního dvora

(EU)  (1011)

stanovisko Společenství
USE stanovisko (EU)  (1011)

stanovisko Účetního dvora
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF posudek Účetního dvora
UF stanovisko Evropského účetního

dvora
BT1 stanovisko (EU)

BT2 právní akt EU
RT Evropský účetní dvůr

stanovisko vlády
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF prohlášení vlády
UF usnesení vlády
UF vládní prohlášení
UF vládní stanovisko
UF vládní usnesení
BT1 vláda

BT2 výkonný orgán

stanovisko VR
DEF Výbor regionů vydává odborná

stanoviska k otázkám týkajícím
se regionálních záležitostí. VR
vydává povinná stanoviska,
stanoví-li tak Smlouva. Může
být také konzultován ve všech
případech, kdy to Parlament,
Komise nebo Rada uznají
za nutné, a to i v případech,
kdy tak Smlouva nestanoví.
Stanoviska slouží k nasměrování
těchto orgánů při jejich
legislativní činnosti a nejsou
závazná.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF stanovisko Výboru regionů
BT1 stanovisko (EU)

BT2 právní akt EU
RT Výbor regionů

stanovisko Výboru regionů
USE stanovisko VR  (1011)

stará panna
USE svobodný stav  (2806)

Stara Zagora
USE Starozagorská oblast  (7211)

stárnutí obyvatelstva
SN Zvyšování počtu starých občanů

na celkový počet obyvatel.
MT 2816 demografie a obyvatelstvo



staromládenectví  statistické zdroje

   179  

UF demografické stárnutí
UF růst průměrné délky života
BT1 dynamika obyvatelstva

staromládenectví
USE svobodný stav  (2806)

starosta
USE místní poslanec  (0436)

Starozagorská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Stara Zagora
BT1 Yugoiztochen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

starožitnost
USE umělecké dílo  (2831)

starší občan
USE starý člověk  (2816)

starší osoby
USE starý člověk  (2816)

starší pracovník
MT 4411 trh práce
UF starší zaměstnanec
BT1 pracovní síla
RT starý člověk

starší zaměstnanec
USE starší pracovník  (4411)

START
USE dohoda START  (0816)

startovací dráha
USE letiště  (4826)

startovní kapitál
SN Počáteční investice nutné

pro zahájení výroby nového
výrobku nebo pro založení nové
společnosti.

MT 2426 financování a investice
UF počáteční financování
UF počáteční kapitálová investice
UF předstartovní financování
UF předstartovní kapitál
BT1 financování podniku

BT2 politika financování
BT3 financování

RT budování podniku
RT začínající podnik

starý člověk
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF občan důchodového věku
UF občan třetího věku
UF pokročilý věk
UF senior
UF starší občan
UF starší osoby
UF stařec
UF stařena
UF stáří

UF vysokověkost
BT1 rozdělení podle věku

BT2 složení obyvatelstva
NT1 nemohoucnost starých lidí
RT diskriminace na základě věku
RT důchodce
RT důchodové pojištění
RT gerontologie
RT péče o seniory
RT pomoc do domácnosti
RT pomůcky pro postižené osoby
RT příspěvek na péči
RT rodinná solidarita
RT starší pracovník
RT zdravotní průkaz

starý mládenec
USE svobodný stav  (2806)

starý olej
USE použitý olej  (5216)

Starý zákon
USE svatý text  (2831)

stařec
USE starý člověk  (2816)

stařecká nemohoucnost
USE nemohoucnost starých

lidí  (2816)

stařena
USE starý člověk  (2816)

stáří
USE starý člověk  (2816)

staska
USE dopravní doklady  (4806)

stát
MT 0406 politický rámec
NT1 federace

NT2 členská země federace
NT1 konfederace států
NT1 mnohonárodnostní stát
NT1 nesekularizovaný stát

NT2 islámský stát
NT1 právní stát
NT1 regionální stát
NT1 sekularizovaný stát
NT1 stát sociálních jistot
NT1 státní symbol
NT1 unitární stát

stát a církev
USE vztah mezi církví a

státem  (0436)

stát blahobytu
USE stát sociálních jistot  (0406)

stát eurozóny
USE členská země

eurozóny  (2406)

stát se státním náboženstvím

USE nesekularizovaný stát  (0406)

stát sociálních jistot
SN Stát, který zasahuje do

hospodářství a sociálních
záležitostí s cílem pomáhat
občanům.

MT 0406 politický rámec
UF blahobytná společnost
UF sociální stát
UF společnost blahobytu
UF stát blahobytu
UF vyspělý stát
UF welfare state
BT1 stát
RT intervenční politika
RT sociální blahobyt

statek
USE zemědělský podnik  (5616)

státem chráněná památka
USE památka  (2831)

statistická analýza
USE statistika  (1631)

statistická data
USE statistika  (1631)

statistická informace
USE statistika  (1631)

statistická klasifikace zahraničního
obchodu EHS

USE NIMEXE  (2006)

Statistická komise
USE technická komise

OSN  (7606)

statistická kontrola
USE statistika  (1631)

statistická metoda
MT 1631 ekonomická analýza
UF harmonizace statistické

metodiky
UF sladění postupů zjišťování

statistických dat
BT1 statistika
RT výzkumná metoda

statistická služba ES
USE Eurostat  (1006)

statistická systematika
USE nomenklatura  (1631)

statistická tabulka
USE statistika  (1631)

statistická terminologie
USE nomenklatura  (1631)

statistické šetření
USE statistika  (1631)

statistické zdroje



statistické zjišťování  státní lesy

   180  →

USE statistika  (1631)

statistické zjišťování
USE statistika  (1631)

statistický přehled
USE statistika  (1631)

statistický údaj
USE statistika  (1631)

statistický úřad
USE statistika  (1631)

statistický úřad ES
USE Eurostat  (1006)

statistický úřad Evropské unie
USE Eurostat  (1006)

statistický úřad Evropských
společenství

USE Eurostat  (1006)

statistický výběr
USE namátkový výzkum  (1631)

statistika
MT 1631 ekonomická analýza
UF statistická analýza
UF statistická data
UF statistická informace
UF statistická kontrola
UF statistická tabulka
UF statistické šetření
UF statistické zdroje
UF statistické zjišťování
UF statistický přehled
UF statistický údaj
UF statistický úřad
NT1 census
NT1 hospodářská statistika
NT1 mezinárodní statistika
NT1 namátkový výzkum

NT2 vzorkování
NT1 národní statistika
NT1 nomenklatura
NT1 oficiální statistika
NT1 poměr
NT1 prostorové rozložení
NT1 regionální statistika
NT1 statistická metoda
NT1 statistika EU
RT demografická statistika
RT dopravní statistika
RT ekonomický přehled
RT energetická bilance
RT finanční statistika
RT lesnická statistika
RT matematika
RT obranná statistika
RT rybářská statistika
RT statistika cestovního ruchu
RT statistika obchodu
RT statistika průmyslu
RT statistika vzdělávání
RT statistika zaměstnanosti

RT statistika životního prostředí
RT úmrtnost
RT výrobní statistika
RT výzkumná metoda
RT zdravotní statistika
RT zemědělská statistika

statistika cestovního ruchu
MT 2826 sociální vztahy
UF statistika o turistice
BT1 politika cestovního ruchu

BT2 cestovní ruch
BT3 volný čas

RT statistika

statistika dopravy
USE dopravní statistika  (4806)

statistika ES
USE statistika EU  (1631)

statistika EU
MT 1631 ekonomická analýza
UF statistika ES
UF statistika Evropského

společenství
UF statistiky Evropské unie
BT1 statistika
RT Eurostat

statistika Evropského společenství
USE statistika EU  (1631)

statistika o turistice
USE statistika cestovního

ruchu  (2826)

statistika o výrobě
USE výrobní statistika  (6406)

statistika obchodu
MT 2031 uvádění na trh
UF obchodní statistika
BT1 marketing
RT hospodářská statistika
RT statistika

statistika průmyslu
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmyslová statistika
BT1 průmyslová politika
RT hospodářská statistika
RT statistika
RT výrobní statistika

statistika školství
USE statistika vzdělávání  (3206)

statistika úmrtnosti
USE úmrtnost  (2816)

statistika v dopravě
USE dopravní statistika  (4806)

statistika vzdělávání
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF statistika školství

BT1 politika vzdělávání
RT síť škol
RT statistika

statistika zaměstnanosti
MT 4411 trh práce
BT1 trh práce
RT statistika

statistika životního prostředí
MT 5206 ekologická politika
UF ekologická statistika
UF environmentální statistika
BT1 výzkum životního prostředí

BT2 environmentální politika
RT ochrana životního prostředí
RT statistika

statistiky Evropské unie
USE statistika EU  (1631)

statková hnojiva
USE organická hnojiva  (5626)

státní banka
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF veřejná banka
BT1 banka

BT2 finanční instituce

státní byt
USE sociální byt  (2846)

státní cenné papíry
USE veřejné půjčky  (2436)

státní dluh
USE veřejný dluh  (2436)

státní dotace
USE státní podpora  (1606)

státní financování
MT 2426 financování a investice
UF financování centrální vládou
UF národní financování
UF veřejné financování
BT1 financování
RT koordinace financování

státní hospodářství
USE veřejný sektor  (1621)

státní hymna
USE hymna  (2831)

státní intervencionismus
USE intervenční politika  (1606)

státní knihovna
USE národní knihovna  (3221)

státní lesy
MT 5636 lesnictví
BT1 vlastnictví lesů

BT2 lesnická politika
RT půda ve vlastnictví státu



státní majetek  státní statek

   181  →

RT veřejný majetek

státní majetek
USE veřejný majetek  (1211)

státní monopol
MT 4031 hospodářská soutěž
UF vládní monopol
BT1 monopol

BT2 omezování soutěže
RT fiskální monopol
RT monopol na informace

státní nákupy
USE veřejná zakázka  (2006)

státní násilí
USE násilí státu  (0431)

státní nezávislost
MT 0806 mezinárodní politika
UF národní nezávislost
UF nezávislost státu
UF politická nezávislost
UF státní závislost
NT1 dekolonizace
NT1 hnutí za národní osvobození
NT1 hospodářská nezávislost
NT1 kolonialismus
NT1 národní sjednocení
NT1 potravinová nezávislost
NT1 sebeurčení
NT1 technologická nezávislost
RT separatistické hnutí
RT suverenita státu
RT válka za nezávislost

státní norma
USE norma  (6411)

státní občan
SN Osoba v trvalém svazku s

určitým státem, jímž vznikají
mezi nimi práva a povinnosti.

MT 1231 mezinárodní právo
UF občan státu
UF příslušník státu
UF státní příslušník
BT1 mezinárodní právo soukromé
NT1 cizí státní občan
NT1 občan EU

státní občanství
MT 1231 mezinárodní právo
UF nabytí občanství
UF nabývání státního občanství
UF občanství
UF pozbývání státního občanství
UF státní příslušnost
UF získání státního občanství
UF ztráta občanství
BT1 mezinárodní právo soukromé
NT1 dvojí státní příslušnost
NT1 osoba bez státního občanství
NT1 udělení občanství
RT manželství

RT potomek
RT převod vlastnictví

státní obchod
MT 2006 obchodní politika
UF země se státním obchodem
BT1 obchodní politika

státní obligace
USE veřejné půjčky  (2436)

státní orgány
USE orgány veřejné správy  (0406)

státní parlament
USE národní parlament  (0421)

státní plán
USE ústřední plánování  (1606)

státní plán na úrovni ústřední vlády
USE ústřední plánování  (1606)

státní plánování na úrovni ústřední
vlády

USE ústřední plánování  (1606)

státní podnik
USE veřejné vlastnictví  (4011)

státní podpora
MT 1606 hospodářská politika
UF podpora státu
UF podpora z veřejných prostředků
UF pomoc státu
UF přídavek státu
UF státní dotace
UF státní příspěvky
UF veřejná podpora
UF veřejná pomoc
BT1 hospodářská podpora
RT dumping
RT intervenční politika
RT kontrola státní pomoci
RT koordinace financování
RT mimotarifní překážky
RT podpora zemědělství
RT princip spolufinancování
RT soutěžní politika
RT vývozní úvěr

státní pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
UF veřejné pojištění
BT1 pojištění

státní pokladna
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF erár
UF státní pokladní správa
BT1 veřejné finance
RT emise měny
RT pokladniční poukázka
RT poštovní finanční služby

státní pokladní správa

USE státní pokladna  (2436)

státní policie
USE policie  (0431)

státní politika – komunitární politika
USE politika EU – vnitrostátní

politika  (1016)

státní poznávací značka
MT 4806 dopravní politika
UF registrace vozidla
UF SPZ
BT1 přepravní předpisy

státní právo
USE ústavní právo  (1206)

státní převrat
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF politický převrat
UF pronunciamento
UF puč
UF vojenská vzpoura
UF vojenský převrat
BT1 politické násilí

BT2 veřejná bezpečnost

státní příslušník
USE státní občan  (1231)

státní příslušnost
USE státní občanství  (1231)

státní příspěvky
USE státní podpora  (1606)

státní půda
USE půda ve vlastnictví

státu  (5616)

státní půjčka
USE veřejné půjčky  (2436)

Státní rada
USE správní soud  (1226)

státní rozpočet
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF národní rozpočet
BT1 veřejné finance
RT fiskální politika
RT ústřední plánování

státní řízení
USE politický režim  (0406)

státní služba
USE veřejná služba  (0436)

státní socialismus
USE kolektivismus  (1621)

státní správa
USE veřejná správa  (0436)

státní statek



státní svátek  státy Perského zálivu

   182  

MT 5616 systémy hospodaření
UF sovchoz
BT1 zemědělský podnik
RT veřejný majetek

státní svátek
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF den pracovního klidu
BT1 doba odpočinku

BT2 pracovní doba
BT3 organizace práce

státní svaz
USE konfederace států  (0406)

státní svrchovanost
USE suverenita státu  (1231)

státní symbol
MT 0406 politický rámec
UF státní znak
UF symbol státu
BT1 stát
RT evropský symbol
RT hymna
RT vlajka

státní škola
USE veřejné školství  (3211)

státní školství
USE veřejné školství  (3211)

státní tajemství
MT 3231 informace a zpracování

informací
BT1 důvěrná informace

BT2 zpřístupňování informací
BT3 informační politika

RT tajná služba
RT trestné činy proti bezpečnosti

státu
RT vojenské tajemství

státní úředník
SN Vztahuje se na zaměstnance

státní správy. Nezaměňovat se
státním zaměstnancem.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF vedoucí úředník
BT1 veřejná funkce

BT2 struktura státní správy
RT evropský úředník
RT odborový svaz státních

zaměstnanců
RT zájmový konflikt
RT zaměstnanec mezinárodní

organizace

státní vlajka
USE vlajka  (2831)

státní vlastnictví
USE veřejný majetek  (1211)

státní výdaje
MT 1626 národní účty
UF národní výdaje
UF výdaje státního rozpočtu
UF výdaje veřejného sektoru
BT1 souhrnná ekonomická veličina

BT2 národní účty

státní vyznamenání
USE vyznamenání  (2826)

státní vzdělávací zařízení
USE veřejné školství  (3211)

státní zaměstnanec
SN Zaměstnanec služeb, řízených

ústřední nebo místní správou.
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF veřejný zaměstnanec
BT1 veřejná funkce

BT2 struktura státní správy
RT pracovník

státní zásahy
USE řízená ekonomika  (1621)

státní zástupce
MT 1226 organizace právního

systému
UF prokuratura
UF státní zastupitelství
BT1 právnická profese
RT trestní stíhání

státní zastupitelství
USE státní zástupce  (1226)

státní závěrečný účet
USE plnění rozpočtu  (2441)

státní závislost
USE státní nezávislost  (0806)

státní zdravotní služba
MT 2841 zdraví
BT1 zdravotní systém

BT2 zdravotní politika
RT všeobecné zdravotní pojištění

státní zkouška
USE zkouška  (3216)

státní znak
USE státní symbol  (0406)

státník
USE politik  (0431)

státověda
USE politologie  (3611)

status Berlína
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF berlínský status
UF postavení Berlína
BT1 mezinárodní otázka

RT Německá demokratická
republika

RT Německo
RT vnitroněmecké vztahy

status Jeruzaléma
MT 0816 mezinárodní rovnováha
BT1 mezinárodní otázka
RT Izrael
RT palestinská autonomní území

status poslanců
MT 0421 parlament
UF status poslanců parlamentu
UF status senátorů
BT1 poslanec parlamentu

status poslanců parlamentu
USE status poslanců  (0421)

status pozorovatele
USE pozorovatel  (0806)

status senátorů
USE status poslanců  (0421)

status uprchlíka
USE politický azyl  (1231)

status volených zástupců
USE postavení volených

zástupců  (0431)

statut úředníka
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 veřejná funkce

BT2 struktura státní správy
NT1 povinnosti úředníka
NT1 práva úředníka
RT evropský úředník
RT profesní status

statut volených zástupců
USE postavení volených

zástupců  (0431)

statut zaměstnance
MT 4421 práce a mzdy
BT1 personální oddělení

státy Afriky
USE Afrika  (7221)

státy Asie
USE Asie  (7226)

státy Balkánu
USE západní Balkán  (7231)

státy evropského jihu
USE jižní Evropa  (7206)

státy Evropy
USE Evropa  (7206)

státy Perského zálivu
USE země Zálivu  (7226)



státy severní Evropy  stavební předpisy

   183  

státy severní Evropy
USE severní Evropa  (7206)

státy střední a východní Evropy
USE země střední a východní

Evropy  (7231)

státy SVE
USE země střední a východní

Evropy  (7231)

státy Visegrádské skupiny
USE Visegrádská skupina  (7236)

státy západní Evropy
USE západní Evropa  (7206)

stav
USE textilní stroj  (6841)

stav hospodářství
USE hospodářská situace  (1611)

stav jednání
USE mezinárodní jednání  (0806)

stav obležení
USE výjimečný stav  (0431)

stav ohrožení
USE výjimečný stav  (0431)

stav pracovních sil
USE velikost podniku  (4011)

stav zásob
USE zásoby  (2036)

stavba
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
BT1 stavebnictví
RT administrativní budova
RT průmyslová budova
RT zemědělské budovy

stavba bez stavebního povolení
USE nepovolená stavba  (2846)

stavba lodí
MT 6821 strojírenství
UF loděnice
UF lodní průmysl
BT1 strojírenství
RT loď
RT rybářská loď

stavba na černo
USE nepovolená stavba  (2846)

stavby pro vodní hospodářství
USE vodohospodářské

stavby  (6831)

stavby silnic a železnic
USE inženýrské stavby  (4806)

stavební dílec
USE náhradní součástka  (6821)

stavební družstvo
USE družstevní dům  (2846)

stavební dřevo
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF dřevěné stavební konstrukce
UF krov
UF kulatina
UF lať
UF měkké dřevo
UF nosník
UF prkno
UF řezivo
UF trám
UF tvrdé dřevo
BT1 výrobky ze dřeva

BT2 dřevozpracující průmysl
RT stavební materiál

stavební investor
USE odbyt nemovitostí  (2846)

stavební izolace
USE izolace stavby  (6831)

stavební kámen
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF kamenivo
BT1 stavební materiál

BT2 stavebnictví
RT zeminy a kámen

stavební keramika
USE technická keramika  (6411)

stavební legislativa
USE stavební právo  (2846)

stavební materiál
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
BT1 stavebnictví
NT1 beton
NT1 cement
NT1 cihla
NT1 omítky
NT1 podlahové krytiny
NT1 sádra
NT1 stavební kámen
NT1 tepelně odolný materiál
RT bituminózní materiály
RT keramika
RT stavební dřevo

stavební náklady
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 stavební politika

stavební norma
USE stavební právo  (2846)

stavební ocel
USE ocel  (6816)

stavební památky
MT 2831 kultura a náboženství

UF architektonická památka
UF historická budova
UF hrad
UF chráněná budova
UF chráněná stavební památka
UF tvrz
UF zámek
BT1 kulturní dědictví

BT2 kulturní politika

stavební parcela
USE stavební pozemek  (2846)

stavební plánování
USE plán výstavby  (2846)

stavební politika
MT 2846 urbanismus a výstavba
NT1 bezpečnost budov
NT1 odbyt nemovitostí
NT1 spekulace s nemovitostmi
NT1 stavební náklady
NT1 stavební povolení
NT1 stavební právo
NT1 stavební výpomoc
NT1 trh nemovitostí
RT stavebnictví
RT veřejné stavitelství

stavební postup
USE stavební technologie  (6831)

stavební povolení
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 stavební politika
RT katastr nemovitostí
RT zákon o urbanismu

stavební pozemek
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF stavební parcela
UF vybudování inženýrských sítí
UF zavedení inženýrských sítí
BT1 urbanismus
NT1 parcelace
RT nemovitost
RT nemovitý majetek

stavební práce
USE stavební technologie  (6831)

stavební právo
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF stavební legislativa
UF stavební norma
UF stavební předpisy
UF stavební řád
UF stavební zákon
BT1 stavební politika
RT technické předpisy a normy
RT zákon o urbanismu

stavební prémie
USE stavební výpomoc  (2846)

stavební předpisy
USE stavební právo  (2846)



stavební půjčka  stimulace podnikání

   184  

stavební půjčka
USE stavební výpomoc  (2846)

stavební řád
USE stavební právo  (2846)

stavební spoření
USE stavební výpomoc  (2846)

stavební spořitelna
USE hypoteční banka  (2416)

stavební stroje
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF stavební závod
UF stroje pro silniční práce
UF stroje pro stavební práce
UF stroje pro zemní práce
UF vybavenost staveniště
BT1 stavebnictví
RT vybavení průmyslu

stavební suroviny
USE zeminy a kámen  (6611)

stavební technologie
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF konstrukční technologie
UF malířské práce
UF pokrývačské práce
UF stavební postup
UF stavební práce
UF tmelení
UF zednické práce
UF zemní stavební práce
BT1 stavebnictví

stavební truhlářství
USE truhlářství  (6836)

stavební úvěr
USE hypotekární úvěr  (2416)

stavební vybavenost
USE vybavenost staveb  (6831)

stavební výpomoc
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF stavební prémie
UF stavební půjčka
UF stavební spoření
BT1 stavební politika
RT hypotekární úvěr
RT nabytí vlastnictví

stavební zákon
USE stavební právo  (2846)

stavební závod
USE stavební stroje  (6831)

stavebnictví
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF pozemní stavitelství
UF výstavba

UF výstavba bytů
NT1 kovová konstrukce
NT1 stavba
NT1 stavební materiál

NT2 beton
NT2 cement
NT2 cihla
NT2 omítky
NT2 podlahové krytiny
NT2 sádra
NT2 stavební kámen
NT2 tepelně odolný materiál

NT1 stavební stroje
NT1 stavební technologie
NT1 výroba stavebních dílců
RT sklářský průmysl
RT stavební politika
RT veřejné stavitelství

stávka
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF generální stávka
UF náhlá stávka
UF postupná stávka
UF stávka bez příkazu odborů
UF stávkokaz
BT1 pracovní spor

BT2 pracovní vztahy
RT hladovka
RT právo na stávku

stávka bez příkazu odborů
USE stávka  (4426)

stávkokaz
USE stávka  (4426)

stavovské zřízení
USE profesní sdružení  (4426)

stáž
USE zaškolování  (4406)

stáž v podniku
USE zaškolování  (4406)

stažení programu
USE downloading  (3236)

stažení výrobku z trhu
USE stažení z trhu  (2006)

stažení z trhu
MT 2006 obchodní politika
UF preventivní ústup z trhu
UF stažení výrobku z trhu
BT1 podpora trhu

BT2 tržní intervence
BT3 obchodní politika

RT cena do odvolání

stážista
USE zaškolování  (4406)

stěhování rodiny
MT 2811 migrace

UF následování rodinného
příslušníka

UF sloučení rodiny
BT1 migrace
NT1 dítě migrující rodiny
RT cizinecké právo

stěhování za prací
MT 2811 migrace
UF pracovní migrace
UF přesun za prací
BT1 migrace
RT přeshraniční pracovník
RT svoboda usazování
RT volný pohyb pracovníků

stejná mzda
USE rovnocenné

odměňování  (4421)

stejná práva mužů a žen
USE rovnost mezi muži a

ženami  (1236)

stejné zacházení
USE rovné zacházení  (1236)

steno
USE parlamentní tisky  (0426)

stenozáznam
USE parlamentní tisky  (0426)

stepní oblast
USE poušť  (5211)

sterilace
USE sterilizace  (2806)

sterilizace
MT 2806 rodina
UF nedobrovolná sterilizace
UF podvázání chámovodů
UF podvázání vaječníků
UF sterilace
UF vazektomie
BT1 kontrola porodnosti

BT2 plánování rodičovství

sterilizované mléko
USE trvanlivé mléko  (6016)

stevard
USE posádka  (4811)

stíhací letoun
USE bitevní letoun  (0821)

stíhačka
USE bitevní letoun  (0821)

stíhání podvodu
USE podvod  (1216)

Stilton
USE sýr roquefortského

typu  (6016)

stimulace podnikání



stimulace růstu  stranický pracovník

   185  

USE podpora podnikání  (1606)

stimulace růstu
USE oživení hospodářství  (1606)

stimulancia
USE povzbuzující

prostředek  (2841)

stimulans
USE povzbuzující

prostředek  (2841)

stimulátor
USE hormon  (2841)

stimulovaný region
USE potřebný region  (1616)

stimulující látka
USE povzbuzující

prostředek  (2841)

stínová ekonomika
SN Hospodářská činnost, spočívající

na ilegálních aktivitách nebo
práci na černo a nefigurující
proto v oficiálních statistikách.

MT 1621 hospodářská struktura
UF černá ekonomika
UF neoficiální ekonomika
UF skrytá ekonomika
UF šedá ekonomika
BT1 hospodářství
RT nedovolený obchod
RT práce na černo
RT výměnný obchod

stínová vláda
USE stínový kabinet  (0431)

stínoví ministři
USE stínový kabinet  (0431)

stínový kabinet
SN Britský ústavní orgán,

složený ze šéfa opozice a jeho
spolupracovníků.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF stínová vláda
UF stínoví ministři
BT1 politická opozice

BT2 politika

stipendium
MT 3216 organizace školství
UF prospěchové stipendium
UF příspěvek na studium
UF půjčka na studium
UF sociální stipendium
UF studijní příspěvek
UF studijní stipendium
UF vědecké stipendium
BT1 školní život
RT politika vzdělávání

stížnost

USE odvolání  (1221)

stížnost evropskému veřejnému
ochránci práv

MT 1016 struktura Společenství
UF stížnost k ombudsmanovi ES
BT1 občanství EU

BT2 Evropa občanů
BT3 prohlubování Evropské unie

RT evropský veřejný ochránce práv
RT průhlednost administrativy
RT žaloba na nezákonné rozhodnutí

správního orgánu

stížnost k ombudsmanovi ES
USE stížnost evropskému

veřejnému ochránci
práv  (1016)

stížnost ke Komisi
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF antidumpingová stížnost
BT1 porušení práva (EU)

BT2 uplatňování právních předpisů
EU

BT3 právo EU
RT kontrola státní pomoci
RT omezování soutěže
RT protisubvenční řízení
RT žaloba pro porušení smlouvy

stížnost na zanedbání
USE řízení o nesplnění povinnosti

(EU)  (1011)

STK
USE technická kontrola  (4806)

STOA
USE hodnocení

technologií  (6411)

Stockholm
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 švédské regiony

Stockholmský program
USE+ program EU  (1016)
USE+ prostor svobody,

bezpečnosti a práva  (1016)

stodoly
USE zemědělské budovy  (5626)

stojatá voda
MT 5211 přírodní prostředí
UF bažina
UF močál
UF mokřina
UF rybník
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

stoková voda

USE odpadní voda  (5216)

stolařství
USE truhlářství  (6836)

stolní víno
MT 6021 nápoje a cukr
UF konzumní víno
BT1 víno

BT2 alkoholický nápoj
BT3 nápoje

stomatolog
USE zubní lékař  (2841)

stomatologická komora
USE profesní komora  (4426)

stomatologie
USE zubní lékařství  (2841)

stonání
USE nemoc  (2841)

stopový prvek
MT 6036 potravinářská technologie
UF mikroprvek
BT1 potravinářské aditivum
RT chemický prvek
RT kovy
RT potravinový doplněk

Storstroem
USE Sjælland  (7211)

strach z cizinců
USE xenofobie  (1236)

strana práce
USE labouristická strana  (0411)

strana svobodných demokratů
USE liberální strana  (0411)

strana zelených
USE ekologická strana  (0411)

stranická konference
USE kongres strany  (0411)

stranická poslušnost
USE hlasovací kázeň  (0426)

stranická příslušnost
USE politická příslušnost  (0411)

stranickost
USE politická příslušnost  (0411)

stranický aktivista
USE politický funkcionář  (0411)

stranický funkcionář
USE politický funkcionář  (0411)

stranický kongres
USE kongres strany  (0411)

stranický pracovník
USE politický funkcionář  (0411)



stranický příspěvek  struktura podniku

   186  →

stranický příspěvek
USE financování strany  (0411)

stranický rozkol
USE politické rozštěpení  (0411)

stranický sjezd
USE kongres strany  (0411)

strategická atomová zbraň
USE strategická jaderná

zbraň  (0821)

strategická jaderná zbraň
MT 0821 obrana
UF strategická atomová zbraň
UF strategická nukleární zbraň
UF systém jaderných strategických

zbraní
BT1 jaderná zbraň

BT2 zbraň hromadného ničení
BT3 vojenské vybavení

strategická nukleární zbraň
USE strategická jaderná

zbraň  (0821)

strategická obrana
MT 0821 obrana
UF hvězdné války
UF strategická obranná iniciativa
BT1 obranná politika

strategická obranná iniciativa
USE strategická obrana  (0821)

strategická rezerva
MT 6606 energetická politika
UF strategické řízení zásob
UF strategické zásoby
BT1 ukládání energie

BT2 energetická politika

strategické plánování
USE průmyslové plánování  (6806)

strategické řízení zásob
USE strategická rezerva  (6606)

strategické zásoby
USE strategická rezerva  (6606)

stratosféra
USE atmosféra  (5211)

strava
USE výživa  (2841)

strava podléhající zkáze
USE zboží podléhající

zkáze  (6026)

strava pro kojence
USE dětská výživa  (6026)

strava sušená vymražováním
USE lyofilizovaný výrobek  (6026)

strava v solance

USE solený výrobek  (6026)

strava v solném roztoku
USE solený výrobek  (6026)

strava ve slaném nálevu
USE solený výrobek  (6026)

stravovací norma
USE potravinová norma  (2841)

stravovací zvyklosti
MT 2026 spotřeba
BT1 chování spotřebitele

BT2 spotřebitel
RT výdaje na potraviny
RT výživa

stravování
USE výživa  (2841)

strážení životního prostředí
USE sledování životního

prostředí  (5206)

stres
USE psychické vypětí  (4416)

stroj pro opracování
USE obráběcí stroj  (6821)

stroje a zařízení pro barvírny
USE textilní stroj  (6841)

stroje a zařízení pro čistírny
USE textilní stroj  (6841)

stroje a zařízení pro prádelny
USE textilní stroj  (6841)

stroje pro silniční práce
USE stavební stroje  (6831)

stroje pro stavební práce
USE stavební stroje  (6831)

stroje pro zemní práce
USE stavební stroje  (6831)

strojená hnojiva
USE průmyslová hnojiva  (5626)

strojírenská výroba
USE strojírenství  (6821)

strojírenský odpad
USE průmyslový odpad  (5216)

strojírenský průmysl
USE strojírenství  (6821)

strojírenství
MT 6821 strojírenství
UF strojírenská výroba
UF strojírenský průmysl
NT1 automobilový průmysl
NT1 kosmický průmysl
NT1 letecký průmysl
NT1 stavba lodí
NT1 všeobecné strojírenství

NT1 výroba jízdních kol a motocyklů
NT1 výroba kolejových vozidel
NT1 výroba nástrojů
NT1 výroba obráběcích strojů
RT mechanizace
RT průmyslový výzkum

strojní čerpadlo
USE čerpadlo  (6821)

strojní zařízení
MT 6821 strojírenství
NT1 čerpadlo
NT1 hydraulické stroje
NT1 motor

NT2 naftový motor
NT1 obráběcí stroj
NT1 pneumatické zařízení
NT1 turbína
NT1 zdvihací zařízení
RT elektrické stroje
RT hutnické strojní zařízení
RT textilní stroj
RT zemědělské stroje

strojové vibrace
USE škodlivé vibrace  (5216)

strojový jazyk
USE programovací jazyk  (3236)

strojový kód
USE programovací jazyk  (3236)

strojový překlad
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF počítačový překlad
BT1 zpracování informací

strojvůdce
USE jízdní personál  (4811)

strom
MT 5636 lesnictví
BT1 les
NT1 jehličnan
NT1 listnatý strom
RT pěstování stromů
RT výrobky ze dřeva

struktura distribuční sítě
USE distribuce  (2036)

struktura obyvatel
USE složení obyvatelstva  (2816)

struktura obyvatelstva
USE složení obyvatelstva  (2816)

struktura parlamentu
USE složení parlamentu  (0421)

struktura podniku
MT 4006 organizace podniku
UF struktura společnosti
NT1 podnikatel
NT1 ředitel podniku



struktura populace  Středisko pro rozvoj podnikání

   187  →

NT1 společník
NT2 akcionář

NT1 správní rada
NT1 závod

NT2 dceřiná společnost
NT2 mateřská společnost
NT2 oblastní zastoupení
NT2 pobočka
NT2 ústředí firmy
NT2 zahraniční zastoupení

RT organizační schéma
RT průmyslová struktura
RT typ podniku

struktura populace
USE složení obyvatelstva  (2816)

struktura pracovních sil
USE pracovní síla  (4411)

struktura průmyslu
USE průmyslová struktura  (6806)

struktura společnosti
USE struktura podniku  (4006)

struktura státní správy
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF organizace státní správy
UF organizace veřejné správy
UF správní organizace
UF správní struktura
UF struktura veřejné správy
NT1 administrativní členění
NT1 autonomní správa
NT1 decentralizace
NT1 dekoncentrace
NT1 regionalizace
NT1 správní reforma
NT1 správní spolupráce
NT1 územní samospráva
NT1 veřejná funkce

NT2 smluvní pracovníci
NT2 státní úředník
NT2 státní zaměstnanec
NT2 statut úředníka

NT3 povinnosti úředníka
NT3 práva úředníka

RT správní věda

struktura trhu
USE trh  (2006)

struktura veřejné správy
USE struktura státní

správy  (0436)

struktura zaměstnanosti
MT 4406 zaměstnanost
NT1 dvojí zaměstnání
NT1 neplacená práce
NT1 nestandardní pracovní poměr

NT2 částečný pracovní úvazek
NT2 práce doma
NT2 práce na dálku

NT2 pracovní poměr na dobu
určitou

NT2 příležitostné zaměstnání
NT2 sezonní zaměstnání

NT1 plný pracovní úvazek
NT1 práce dětí
NT1 práce mládeže
NT1 práce na černo
NT1 práce žen
NT1 samostatná výdělečná činnost
RT pracovní síla
RT trh práce

struktura zemědělské výroby
USE zemědělská struktura  (5611)

strukturální fondy
SN Finanční nástroje Evropské

komise používané na podporu
ekonomické a sociální
soudržnosti v Evropské unii.

MT 1021 finance EU
UF reforma strukturálních fondů
UF SF
BT1 fondy (EU)

BT2 finanční nástroj EU
BT3 financování EU

NT1 Evropský fond pro regionální
rozvoj

NT1 Evropský sociální fond
NT1 FNOR
NT1 poradní sekce EZOZF
RT hospodářská a sociální

soudržnost
RT koncepce podpory ES
RT potřebný region
RT regionální politika EU
RT strukturální politika
RT strukturální výdaje na výzkum

strukturální nezaměstnanost
SN Vyplývá z restrukturalizace

hospodářství, technického
pokroku, delokalizace průmyslu
nebo ze změny ve skladbě
pracovních sil.

MT 4406 zaměstnanost
BT1 nezaměstnanost

strukturální politika
MT 1606 hospodářská politika
UF dílčí národohospodářská politika
UF odvětvová politika
UF sektorová politika
BT1 hospodářská politika
NT1 hospodářská infrastruktura
NT1 strukturální úprava
RT hospodářské plánování
RT Integrovaný program pro

Středomoří
RT investiční politika
RT podpora sektorové ekonomiky
RT průmyslová politika
RT regionální politika
RT rybářská politika

RT strukturální fondy
RT zemědělská politika

strukturální přestavba
USE strukturální úprava  (1606)

strukturální reforma
USE strukturální úprava  (1606)

strukturální úprava
SN Soubor ekonomických nástrojů

zaměřený na přestavbu
ekonomiky dané země, na
její přiblížení se podmínkám
světového trhu a reorientaci
produkce.

MT 1606 hospodářská politika
UF programy strukturálních úprav
UF přizpůsobení ekonomické

struktury
UF SAPs
UF strukturální přestavba
UF strukturální reforma
UF strukturální změna
BT1 strukturální politika

BT2 hospodářská politika
RT Evropský fond pro regionální

rozvoj
RT hospodářská reforma

strukturální výdaje na výzkum
MT 1021 finance EU
UF výdaje na strukturální fondy
BT1 provozní výdaje (EU)

BT2 výdaje EU
RT strukturální fondy

strukturální výkyvy
MT 1611 ekonomický růst
BT1 hospodářský cyklus

strukturální změna
USE strukturální úprava  (1606)

strukturní geologie
USE geologie  (3606)

struska
USE vedlejší produkty z výroby

kovů  (6816)

střed
USE politický střed  (0411)

Středisko mezinárodního obchodu
USE Centrum mezinárodního

obchodu  (7606)

Středisko pro mezinárodní obchod
USE Centrum mezinárodního

obchodu  (7606)

Středisko pro rozvoj podnikání
SN V rámci ustanovení dohody

z Cotonou byly v srpnu 2000
zdroje a aktivity Střediska
pro průmyslový rozvoj (CDI)



středisko výpočetní techniky  střední vzdělání

   188  →

převedeny na Středisko pro
rozvoj podnikání (CDE).

MT 7626 nevládní organizace
UF Centrum pro průmyslový rozvoj
UF Centrum průmyslového rozvoje
UF CPR
UF SRP
BT1 nevládní organizace
RT instituce AKT-EU

středisko výpočetní techniky
USE výpočetní středisko  (3236)

středisková obec
USE venkovská

aglomerace  (2846)

středně velký podnik
MT 4011 druhy podniků
BT1 malé a střední podniky

BT2 velikost podniku

střednědobá finanční pomoc
SN Ujednání v rámci EMS o

poskytování půjček na dva až
pět let členským zemím, které
mají vážné potíže s platební
bilancí.

MT 2406 měnové vztahy
BT1 podpůrný mechanismus

BT2 Evropský měnový systém
RT platební bilance

střednědobá prognóza
MT 1631 ekonomická analýza
UF střednědobá předpověď
UF střednědobý výhled
BT1 ekonomická prognóza

střednědobá předpověď
USE střednědobá

prognóza  (1631)

střednědobé financování
MT 2426 financování a investice
BT1 financování
RT střednědobý úvěr

střednědobé ukládání odpadu
USE skladování odpadu  (5206)

střednědobý úvěr
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
BT1 úvěr
RT střednědobé financování

střednědobý výhled
USE střednědobá

prognóza  (1631)

střední Afrika
MT 7221 Afrika
UF rovníková Afrika
BT1 subsaharská Afrika
NT1 Angola
NT1 Čad

NT1 Demokratická republika Kongo
NT1 Gabon
NT1 Kamerun
NT1 Kongo
NT1 Rovníková Guinea
NT1 Středoafrická republika
NT1 Svatý Tomáš

Střední Amerika
MT 7216 Amerika
BT1 Latinská Amerika
NT1 Belize
NT1 Guatemala
NT1 Honduras
NT1 Kostarika
NT1 Nikaragua
NT1 Panama
NT1 Salvador

střední Asie
MT 7226 Asie a Oceánie
NT1 Afghánistán
NT1 Kazachstán
NT1 Kyrgyzstán
NT1 Tádžikistán
NT1 Turkmenistán
NT1 Uzbekistán

Střední Estonsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 estonské regiony

střední Evropa
USE východní Evropa  (7206)

střední farma
USE střední zemědělský

podnik  (5616)

Střední Jutsko
USE Midtjylland  (7211)

Střední Maďarsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 maďarské regiony

Střední Makedonie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Makedonie

BT2 řecké regiony

střední město
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 město

BT2 městská aglomerace
BT3 aglomerace

střední Norrland
USE Mellersta Norrland  (7211)

střední odborná škola
USE střední vzdělání  (3211)

střední pedagogická škola

USE vzdělávání pedagogů  (3211)

střední podnik
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF střední průmysl
BT1 malá a střední průmyslová

odvětví
BT2 průmyslová struktura

Střední Portugalsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 portugalské regiony

střední průmysl
USE střední podnik  (6806)

střední průmyslová škola
USE technické vzdělávání  (3211)

střední Řecko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF centrální Řecko
BT1 řecké regiony

Střední Slovinsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovinské regiony

střední škola
USE střední vzdělání  (3211)

střední technický kádr
MT 4411 trh práce
BT1 vedoucí pracovník

BT2 socio-profesní kategorie

střední třída
MT 2821 sociální rámec
UF buržoazní třída
UF maloburžoazie
UF maloměšťák
UF střední vrstva
BT1 společenská třída

BT2 společenská struktura

střední vrstva
USE střední třída  (2821)

Střední východ
USE Blízký a Střední

východ  (7226)

střední, východní a jihovýchodní
Evropa

USE východní Evropa  (7206)

střední vzdělání
MT 3211 školství
UF gymnázium
UF integrovaná střední škola
UF jedenáctiletka
UF konzervatoř
UF osmileté gymnázium
UF sekundární vzdělání



Střední Zadunají  studentské hnutí

   189  

UF střední odborná škola
UF střední škola
UF třetí stupeň
UF úplné střední vzdělání
BT1 stupeň vzdělání

Střední Zadunají
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 maďarské regiony

střední zdravotnická škola
USE zdravotnické školství  (3211)

střední zemědělský podnik
MT 5616 systémy hospodaření
UF střední farma
BT1 obhospodařovaná výměra

BT2 zemědělský podnik

Středoafrická republika
MT 7221 7231
UF Ubangi-Šari
BT1 střední Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země CEMAC

Středoamerická banka ekonomické
integrace

MT 7616 mimoevropské organizace
UF CABEI
BT1 Středoamerický společný trh

BT2 Integrační systém Střední
Ameriky

BT3 latinskoamerická organizace
RT rozvojová banka

Středoamerické organizace
USE latinskoamerická

organizace  (7616)

Středoamerický parlament
MT 7616 mimoevropské organizace
BT1 Integrační systém Střední

Ameriky
BT2 latinskoamerická organizace

Středoamerický společný trh
MT 7616 mimoevropské organizace
UF CACM
UF Společný trh Střední Ameriky
BT1 Integrační systém Střední

Ameriky
BT2 latinskoamerická organizace

NT1 Středoamerická banka
ekonomické integrace

RT země CACM

Středočeský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

Středoevropská dohoda o volném
obchodu

USE CEFTA  (7611)

Středoevropská zóna volného obchodu
USE CEFTA  (7611)

středoevropské a východoevropské
země

USE země střední a východní
Evropy  (7231)

středomořské pásmo ES
USE oblast Středomoří

(EU)  (1616)

středomořský les
USE mediteránní les  (5636)

středomořský region ES
USE oblast Středomoří

(EU)  (1616)

středoškolský student
USE student  (3216)

středovýchodní a jihovýchodní Evropa
USE východní Evropa  (7206)

Středozemní moře
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 moře

BT2 fyzicko-geografické prostředí
NT1 Egejské moře
NT1 Ionské moře
NT1 Jaderské moře
NT1 Ligurské moře
NT1 Tyrrhenské moře

střela moře-země
USE balistická střela  (0821)

střela země-vzduch
USE balistická střela  (0821)

střela země-země
USE balistická střela  (0821)

střelivo
USE střelná zbraň a

střelivo  (0821)

střelná zbraň a střelivo
MT 0821 obrana
UF munice
UF střelivo
BT1 konvenční zbraň

BT2 vojenské vybavení
RT osobní zbraň

stříbrné výrobky
USE bižuterie a zlatnické

výrobky  (6846)

stříbro
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 drahý kov

BT2 kovy

střídání hospodářských kultur

USE střídání plodin  (5621)

střídání plodin
SN Systém střídání plodin

pěstovaných na jednom území
za účelem udržení nebo zvýšení
úrodnosti půdy.

MT 5621 obdělávání zemědělské
půdy

UF střídání hospodářských kultur
UF střídání zemědělských plodin
UF střídavé hospodářství
UF střídavé obdělávání půdy
UF střídavý osevní postup
BT1 pěstební systém
RT úhor

střídání práce
USE zlidštění práce  (4416)

střídání zemědělských plodin
USE střídání plodin  (5621)

střídavé hospodářství
USE střídání plodin  (5621)

střídavé obdělávání půdy
USE střídání plodin  (5621)

střídavý osevní postup
USE střídání plodin  (5621)

stříž
USE textilní vlákno  (6841)

studená mísa
USE masný výrobek  (6026)

studená válka
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF železná opona
BT1 mír
RT vztahy mezi Východem a

Západem

studená vlna
USE nepříznivé počasí  (5216)

studené pásmo
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 klimatické pásmo

BT2 podnebí

student
MT 3216 organizace školství
UF středoškolský student
UF studující
UF vysokoškolský student
BT1 školní prostředí

BT2 školní život
NT1 zahraniční student

studentská kolej
USE ubytování studentů  (3216)

studentská výměna
USE školní výměna  (3206)

studentské hnutí



studie dopadu  subsaharská Afrika

   190  →

USE hnutí mladých  (0431)

studie dopadu
USE analýza dopadu  (1631)

studie práce
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF časová studie
BT1 organizace práce
NT1 dělba práce
NT1 pracovní tempo
NT1 produktivita práce
RT management
RT organizace výroby

studie proveditelnosti
MT 4021 management
BT1 akční program

BT2 management
RT výzkumná metoda

studie vlivu
USE analýza dopadu  (1631)

studie vývojových technologii
USE výhledové technologické

studie  (6411)

studijní obor
USE vzdělávací program  (3216)

studijní plán
USE vzdělávací program  (3216)

studijní předmět
USE vzdělávací program  (3216)

studijní příspěvek
USE stipendium  (3216)

studijní stipendium
USE stipendium  (3216)

studijní volno
MT 4406 zaměstnanost
BT1 profesní příprava
RT organizace práce

studijní výsledky
USE školní výsledky  (3216)

studijní zpráva
USE výzkumná zpráva  (3221)

studium
USE osvojování vědomostí  (3216)

studium cizinců
USE vzdělávání cizinců  (3206)

studium hospodářských zvířat
USE zootechnika  (5631)

studium při zaměstnání
USE distanční vzdělávání  (3206)

studna

USE vodohospodářské
stavby  (6831)

studovna
USE knihovna  (3221)

studující
USE student  (3216)

stuha
USE galanterie  (6841)

stupeň energetické účinnosti
USE výkonnost energetiky  (6606)

stupeň nezaměstnanosti
USE nezaměstnanost  (4406)

stupeň vzdělání
MT 3211 školství
UF stupeň vzdělanosti
UF úroveň školy
UF úroveň výuky
UF úroveň vzdělání
NT1 postgraduální studium
NT1 předškolní výchova

NT2 mateřská škola
NT1 střední vzdělání
NT1 vysokoškolské vzdělání

NT2 univerzita
NT3 otevřená univerzita

NT1 základní vzdělání
RT kultura
RT školní práce

stupeň vzdělanosti
USE stupeň vzdělání  (3211)

stupeň znečištění
MT 5206 ekologická politika
UF hladina znečištění
UF hodnota znečištění
UF index znečištění
UF úroveň znečištění
BT1 kontrola znečištění

BT2 opatření na kontrolu znečištění
RT hladina hluku
RT znečišťování životního prostředí

styky mezi Severem a Jihem
USE vztahy mezi Severem a

Jihem  (0806)

styky s veřejností
USE vztahy s veřejností  (3226)

stylistické schopnosti
MT 4406 zaměstnanost
UF schopnost vést administrativní

agendu
UF schopnost vést písemnou

agendu
UF slohové schopnosti
BT1 profesní příprava

styren
USE uhlovodíky  (6616)

subdodávka
MT 6406 výroba
BT1 organizace výroby

BT2 výrobní politika
NT1 outsourcing

subjekt kolektivního investování do
převoditelných cenných papírů

USE investiční společnost  (4016)

subjekt Společenství (Neužívaný)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UI organizace EU  (1006)

subjektivita
USE právní postavení  (1211)

subjektivita podle evropského práva
SN Užívá se v komunitárním

právu pro právnické osoby
soukromého práva, působící v
oblasti ekonomické.

MT 1211 občanské právo
BT1 právní postavení

BT2 občanské právo
RT evropská společnost

subkultura
USE kulturní rozdíl  (2831)

sublimačně sušená potravina
USE lyofilizovaný výrobek  (6026)

sublimačně sušená strava
USE lyofilizovaný výrobek  (6026)

subproletariát
USE deklasovaná třída  (2821)

subregionální bezpečnost
USE regionální

bezpečnost  (0816)

subsaharská Afrika
MT 7221 Afrika
UF černá Afrika
NT1 jižní Afrika

NT2 Botswana
NT2 Jihoafrická republika
NT2 Lesotho
NT2 Namibie
NT2 Svazijsko

NT1 Sahel
NT1 střední Afrika

NT2 Angola
NT2 Čad
NT2 Demokratická republika Kongo
NT2 Gabon
NT2 Kamerun
NT2 Kongo
NT2 Rovníková Guinea
NT2 Středoafrická republika
NT2 Svatý Tomáš

NT1 východní Afrika
NT2 Africký roh

NT3 Džibutsko



subsidiarita  sůl kamenná

   191  

NT3 Eritrea
NT3 Etiopie
NT3 Somálsko

NT2 Burundi
NT2 Jižní Súdán
NT2 Keňa
NT2 Komory
NT2 Madagaskar
NT2 Malawi
NT2 Mauricius
NT2 Mayotte
NT2 Mosambik
NT2 Réunion
NT2 Rwanda
NT2 Seychely
NT2 Súdán
NT2 Tanzanie
NT2 Uganda
NT2 Zambie
NT2 Zimbabwe

NT1 západní Afrika
NT2 Benin
NT2 Burkina Faso
NT2 Gambie
NT2 Ghana
NT2 Guinea
NT2 Guinea-Bissau
NT2 Kapverdy
NT2 Libérie
NT2 Mali
NT2 Mauritánie
NT2 Niger
NT2 Nigérie
NT2 Pobřeží slonoviny
NT2 Senegal
NT2 Sierra Leone
NT2 Svatá Helena
NT2 Togo

subsidiarita
USE princip subsidiarity  (1011)

subsistenční ekonomie
MT 1621 hospodářská struktura
UF samozásobitelské hospodářství
BT1 hospodářství
RT samozásobitelské hospodaření

subsistenční hospodaření
USE samozásobitelské

hospodaření  (5616)

substituce dovozu
MT 2006 obchodní politika
UF nahrazení dovozu
BT1 dovozní politika

substituční výrobek
USE zaměnitelný výrobek  (6806)

subtropické pásmo
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 klimatické pásmo

BT2 podnebí

subvence

USE hospodářská podpora  (1606)

subvence na hektar
USE dotace na hektar  (5606)

subvence na jednotku plochy
USE dotace na hektar  (5606)

subvence na podporu zaměstnanosti
USE podpora

zaměstnanosti  (1606)

subvence na úhradu úroků
SN Příspěvek státu příjemci úvěru,

kterým bere na sebe část jeho
úroků.

MT 2416 úvěrové a finanční
instituce

UF preferenční úroková sazba
UF půjčka se subvencovanou

úrokovou sazbou
BT1 výpůjční náklady

BT2 úvěrová politika
RT modernizace farmy
RT podpora investic

subvence zemědělských cen
USE podpora zemědělských

cen  (5606)

subvencování
USE podpůrná politika  (1606)

subvenční politika
USE podpůrná politika  (1606)

Suceava
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Nord-Est (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

Sud — Muntenia (Rumunsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 rumunské regiony
NT1 Arges
NT1 Calarasi
NT1 Dâmbovita
NT1 Giurgiu
NT1 Ialomita
NT1 Prahova
NT1 Teleorman

Súdán
MT 7221 7231 7236
UF Súdánská republika
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země Arabské ligy
BT1 země RAHJ

Súdánská republika
USE Súdán  (7221, 7231, 7236)

Sud-Est (Rumunsko)

MT 7211 regiony členských států
EU

BT1 rumunské regiony
NT1 Braila
NT1 Buzau
NT1 Constanta
NT1 Galati
NT1 Tulcea
NT1 Vrancea

Sud-Vest Oltenia (Rumunsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 rumunské regiony
NT1 Dolj
NT1 Gorj
NT1 Mehedinti
NT1 Olt
NT1 Vâlcea

SÚES
USE Eurostat  (1006)

Suezské průplavní pásmo
USE Suezský průplav  (4821)

Suezský průplav
MT 4821 vodní doprava
UF Suezské průplavní pásmo
BT1 mořský průplav

BT2 námořní doprava
RT Egypt

suchar
USE cukrářský výrobek  (6026)

suché čištění
USE čistírenský průmysl  (6846)

suché krmení
USE rostlinné krmivo  (5631)

sucho
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF boj proti suchu
BT1 přírodní katastrofa

BT2 zhoršování životního prostředí
RT acidifikace životního prostředí
RT pásmo sucha
RT Sahel

suicida
USE sebevražda  (2826)

sukcese
USE dědické právo  (1211)

sůl
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF draselná sůl
UF sůl kamenná
BT1 nerudní suroviny

BT2 produkty důlního dobývání
RT chemická sůl

sůl kamenná



Sulawesi  Svatá Helena

   192  

USE sůl  (6611)

Sulawesi
MT 7226 7231
UF Celebas
UF Celebes
BT1 Indonésie

BT2 jihovýchodní Asie
BT2 země APEC
BT2 země ASEAN
BT2 země OPEC

sulfát
USE chemická sůl  (6811)

sulfid
USE chemická sůl  (6811)

Sultanát Brunej
USE Brunej  (7226, 7231)

sumarizace
USE resumé  (3221)

Sumatra
MT 7226 7231
BT1 Indonésie

BT2 jihovýchodní Asie
BT2 země APEC
BT2 země ASEAN
BT2 země OPEC

summit
USE vrcholná schůzka  (0806)

Summit Země
USE Konference OSN o životním

prostředí a o rozvoji  (7606)

suna
USE islám  (2831)

sunita
USE islám  (2831)

superiorita
USE supranacionalita  (1231)

supermarket
MT 2036 distribuce
UF hypermarket
UF obchodní dům
UF velká samoobsluha
UF velkoprodejna
BT1 integrovaný obchod

BT2 maloobchod
BT3 distribuce

supersonické čtení
USE rychločtení  (4406)

supranacionalita
MT 1231 mezinárodní právo
UF nadřazenost
UF superiorita
UF svrchovanost EU
BT1 mezinárodní právo veřejné

supravodivá slitina

MT 6411 technologie a technické
předpisy

BT1 moderní materiály

Surinam
MT 7216 7231 7236
UF Holandská Guayana
UF Holandská Guyana
UF Surinamská republika
BT1 Jižní Amerika

BT2 Latinská Amerika
BT1 země AKP
BT1 země Caricom
BT1 země LAES
BT1 země OAS

Surinamská republika
USE Surinam  (7216, 7231, 7236)

surová ocel
USE ocel  (6816)

surová ropa
MT 6616 ropný průmysl
BT1 ropa

BT2 uhlovodíky

surové železo
USE hutnický výrobek  (6816)

surovina
MT 2021 mezinárodní obchod
BT1 základní výrobek

BT2 mezinárodní obchod

surovinové zdroje
USE nerostné zdroje  (5211)

surovinový trh
USE trh zboží  (2006)

surový benzin
USE ropa  (6616)

surový cukr
MT 6021 nápoje a cukr
UF hnědý cukr
UF přírodní cukr
BT1 cukr

suspendování z mezinárodní organizace
USE vyloučení z mezinárodní

organizace  (0806)

sušená luštěnina
USE lusková zelenina  (6006)

sušená meruňka
USE sušený výrobek  (6026)

sušená potravina
USE sušený výrobek  (6026)

sušená strava
USE sušený výrobek  (6026)

sušená švestka
USE sušený výrobek  (6026)

sušené hrozno
USE sušený výrobek  (6026)

sušené mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF dehydratované mléko
UF práškové mléko
BT1 mléčný výrobek
RT desikovaný výrobek
RT lyofilizovaný výrobek

sušené odstředěné mléko
USE sušené odtučněné

mléko  (6016)

sušené odtučněné mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF sušené odstředěné mléko
BT1 mléčný výrobek

sušení
USE dehydratace  (6036)

sušenka
USE cukrářský výrobek  (6026)

sušený výrobek
MT 6026 potraviny
UF hrozinka
UF rozinka
UF sušená meruňka
UF sušená potravina
UF sušená strava
UF sušená švestka
UF sušené hrozno
BT1 zpracované potraviny
RT hroznové víno

sušiče
USE textilní stroj  (6841)

sušička
USE elektrický spotřebič pro

domácnost  (6826)

suverenita státu
MT 1231 mezinárodní právo
UF státní svrchovanost
UF svrchovanost
BT1 mezinárodní právo veřejné
RT státní nezávislost

svařování kovů
USE zpracování kovů  (6816)

Svatá Helena
MT 7221 7241
UF ostrov Ascension
UF ostrov Svatá Helena
UF ostrov Svaté Heleny
UF souostroví Tristan da Cunha
UF závislá území
BT1 britské zámořské země a území
BT1 západní Afrika

BT2 subsaharská Afrika



Svatá Lucie  světelná pohoda

   193  

Svatá Lucie
MT 7216 7231 7236
UF Santa Lucia
BT1 Malé Antily

BT2 karibská oblast
BT1 země AKP
BT1 země Caricom
BT1 země OAS

Svatá stolice
USE Svatý stolec  (7206)

svatá válka
USE náboženský konflikt  (1236)

svaté písmo
USE svatý text  (2831)

svatební smlouva
USE manželské právo  (2806)

Svatokřížské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

svatý
USE náboženství  (2831)

Svatý Eustach (Neužívaný)
MT 7216 7241
UI Bonaire, Svatý Eustach a

Saba  (7216, 7241)
BT1 Nizozemské Antily

BT2 Malé Antily
BT3 karibská oblast

BT1 nizozemské zámořské země a
území

Svatý Kryštof a Nevis
MT 7216 7231 7236
BT1 Malé Antily

BT2 karibská oblast
BT1 země AKP
BT1 země Caricom
BT1 země OAS

Svatý stolec
MT 7206 Evropa
UF Svatá stolice
UF Vatikán
UF Vatikánský městský stát
BT1 jižní Evropa
RT papežská listina

svatý text
MT 2831 kultura a náboženství
UF Bible
UF Korán
UF liturgický text
UF náboženský text
UF Nový zákon
UF posvátný text
UF Starý zákon
UF svaté písmo
UF Talmud
UF Tóra

BT1 náboženství

Svatý Tomáš
MT 7221 7231
UF Demokratická republika Svatý

Tomáš a Princův ostrov
UF ostrovy Svatého Tomáše a

Prince
UF ostrovy Svatý Tomáš a Prince
UF Svatý Tomáš a Princův ostrov
BT1 střední Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP

Svatý Tomáš a Princův ostrov
USE Svatý Tomáš  (7221, 7231)

Svatý Vincenc
USE Svatý Vincenc a

Grenadiny  (7216, 7231,
7236)

Svatý Vincenc a Grenadiny
MT 7216 7231 7236
UF Svatý Vincenc
BT1 Malé Antily

BT2 karibská oblast
BT1 země AKP
BT1 země Caricom
BT1 země OAS

Svaz arabského Maghrebu
MT 7616 mimoevropské organizace
UF UMA
BT1 africká organizace
BT1 arabská organizace
RT Velký Maghreb

svaz mládeže
USE hnutí mladých  (0431)

Svaz Myanmar
USE Barma/Myanmar  (7226,

7231)

svaz producentů
USE svaz zemědělských

výrobců  (5611)

Svaz sovětských socialistických
republik

SN Používejte pouze pro stát,
který existoval do rozdělení
Sovětského svazu.

MT 7236 politická geografie
UF bývalý SSSR
UF Sovětský svaz
UF SSSR
BT1 východní země

BT2 bývalé socialistické země
BT1 země Varšavské smlouvy

svaz států
USE konfederace států  (0406)

svaz zaměstnavatelů

USE organizace
zaměstnavatelů  (4426)

svaz zemědělských výrobců
SN Dobrovolné sdružení zemědělců

zabývajících se specifickým
druhem výroby ve stejné oblasti.

MT 5611 zemědělské struktury a
zemědělská výroba

UF organizace producentů
UF organizace výrobců
UF svaz producentů
BT1 zemědělská výrobní politika
RT ekonomické zájmové sdružení
RT horizontální dohoda
RT poradní sekce EZOZF
RT sdružení zemědělských podniků
RT zemědělská výroba

svaz žen
USE ženské hnutí  (0431)

Svazijské království
USE Svazijsko  (7221, 7231)

Svazijsko
MT 7221 7231
UF Svazijské království
BT1 jižní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP

Svazová republika Jugoslávie
USE Srbsko a Černá Hora  (7206)

svědectví
USE výslech svědka  (1221)

svědek
USE výslech svědka  (1221)

svědkové Jehovovi
USE náboženská sekta  (2831)

svěření do opatrovnictví
USE poručenství  (2806)

svěření do péče
USE právo dozoru  (2806)

svěření do poručenství
USE poručenství  (2806)

svěřenská společnost
MT 4011 druhy podniků
UF fiduciář
UF zmocněnec
BT1 obor podnikání
RT manažerské účetnictví
RT účetnictví

světec
USE náboženství  (2831)

světelná energie
USE solární energie  (6626)

světelná pohoda



světelná signalizace  Světová organizace zdraví

   194  

USE zdraví na pracovišti  (4416)

světelná signalizace
USE dopravní značky  (4806)

světlomet
USE osvětlovací technika  (6826)

světlomet do mlhy
USE signalizační zařízení  (4811)

světlomety
USE signalizační zařízení  (4811)

Světová banka
MT 7606 Spojené národy
UF Skupina světové banky
BT1 specializovaná instituce OSN
NT1 Mezinárodní asociace pro rozvoj
NT1 Mezinárodní banka pro obnovu a

rozvoj
NT1 Mezinárodní finanční korporace
NT1 Mezinárodní středisko pro

řešení investičních sporů
NT1 Multilaterální agentura pro

záruky v investicích
RT finanční spolupráce
RT hospodářské vztahy
RT měnové vztahy
RT mezinárodní měnový systém
RT rozvojová banka

Světová celní organizace
SN Byla založena v roce 1952

pod názvem „Rada pro celní
spolupráci“, svůj oficiální název
přijala v roce 1994.

MT 7621 světové organizace
UF Rada celní spolupráce
UF Rada pro celní spolupráci
BT1 světová organizace
RT celní politika

světová cena
MT 2451 ceny
UF cena světového trhu
BT1 tržní cena
RT kompenzace ztráty z vývozu

světová ekonomika
MT 1621 hospodářská struktura
UF globální ekonomika
UF mezinárodní hospodářství
UF světové hospodářství
BT1 hospodářství
RT globalizace
RT mezinárodní finance
RT mezinárodní obchod
RT světová výroba

světová historie
MT 3611 humanitní vědy
UF dějiny světa
UF historie světa
UF světové dějiny
BT1 historie

BT2 humanitní vědy

světová charta
USE mezinárodní charta  (0806)

Světová konfederace práce
USE Mezinárodní odborová

konfederace  (7626)

světová krize
USE mezinárodní konflikt  (0816)

Světová meteorologická organizace
MT 7606 Spojené národy
UF WMO
BT1 specializovaná instituce OSN
RT meteorologie
RT Mezivládní panel o změně

klimatu

světová nevládní organizace
USE nevládní organizace  (7626)

Světová obchodní organizace
MT 7621 světové organizace
UF Světová organizace obchodu
UF WTO
BT1 světová organizace
NT1 Orgán pro řešení sporů
RT Centrum mezinárodního

obchodu
RT GATS
RT globalizace
RT kulturní výjimka
RT mezinárodní obchod
RT sociální klauzule
RT specializovaná instituce OSN
RT tarifní jednání
RT TRIMS
RT TRIPS
RT Všeobecná dohoda o clech a

obchodu

světová organizace
MT 7621 světové organizace
UF mezikontinentální organizace
UF mezinárodní mezikontinentální

organizace
NT1 ANZUS
NT1 Asijsko-tichomořská

hospodářská spolupráce
NT1 Banka pro mezinárodní platby
NT1 Britské společenství
NT1 Interpol
NT1 Mezinárodní agentura pro

atomovou energii
NT1 Mezinárodní organizace pro

migraci
NT1 Mezinárodní organizace pro

zdraví zvířat
NT1 Mezinárodní trestní dvůr
NT1 Meziparlamentní unie
NT1 NATO

NT2 Evropská skupina (NATO)
NT2 Rada euro-atlantického

partnerství

NT1 OBSE
NT1 OECD

NT2 Agentura pro nukleární energii
NT2 Evropská konference ministrů

dopravy
NT2 Mezinárodní agentura pro

energii
NT2 Výbor rozvojové pomoci

NT1 OPEC
NT1 Organizace pro zákaz

chemických zbraní
NT1 Plán z Kolomba
NT1 RVHP
NT1 SEATO
NT1 Severozápadní atlantická

rybářská organizace
NT1 skupina 77
NT1 Skupina deseti
NT1 Skupina dvaceti čtyř
NT1 skupina nejvyspělejších zemí

světa
NT1 Společenství nezávislých států
NT1 Světová celní organizace
NT1 Světová obchodní organizace

NT2 Orgán pro řešení sporů
NT1 Wassenaarské ujednání
RT mezinárodní organizace

Světová organizace cestovního
ruchu

MT 7606 Spojené národy
UF Světová organizace pro turistiku
UF WTO (cestovní ruch)
BT1 specializovaná instituce OSN
RT cestovní ruch

Světová organizace duševního
vlastnictví

MT 7606 Spojené národy
UF Světová organizace na ochranu

duševního vlastnictví
UF WIPO
BT1 specializovaná instituce OSN
RT duševní vlastnictví

Světová organizace na ochranu
duševního vlastnictví

USE Světová organizace
duševního vlastnictví  (7606)

Světová organizace obchodu
USE Světová obchodní

organizace  (7621)

Světová organizace pro turistiku
USE Světová organizace

cestovního ruchu  (7606)

Světová organizace pro zdraví zvířat
USE Mezinárodní organizace pro

zdraví zvířat  (7621)

Světová organizace zdraví
USE Světová zdravotnická

organizace  (7606)



světová počítačová síť  svoboda přesvědčení

   195  →

světová počítačová síť
USE internet  (3226)

světová politika
SN Doktrína usilující o vytvoření

politické jednoty lidského
společenství.

MT 0406 politický rámec
UF politika ve světovém měřítku
UF univerzalismus
BT1 politická ideologie
RT globalizace

světová populace
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF obyvatelstvo světa
BT1 demografický rozbor

BT2 demografie

Světová poštovní unie
MT 7606 Spojené národy
UF Světová unie pošt
UF UPU
BT1 specializovaná instituce OSN
RT CEPT
RT spoje

světová produkce
USE světová výroba  (6406)

Světová rada pro výživu
USE Světový potravinový

program  (7606)

Světová rada výživy
USE Světový potravinový

program  (7606)

světová rovnováha
USE mezinárodní

bezpečnost  (0816)

světová spotřeba
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba

Světová unie pošt
USE Světová poštovní unie  (7606)

světová výroba
MT 6406 výroba
UF světová produkce
BT1 výroba
NT1 světové zásoby
RT světová ekonomika

Světová zdravotnická organizace
MT 7606 Spojené národy
UF Světová organizace zdraví
UF SZO
UF WHO
BT1 specializovaná instituce OSN
RT zdravotní politika

světové dějiny
USE světová historie  (3611)

světové hospodářství

USE světová ekonomika  (1621)

Světové sociální fórum
USE protiglobalizační

hnutí  (0431)

světové zásoby
MT 6406 výroba
UF celosvětové zásoby
BT1 světová výroba

BT2 výroba
RT potravinové zdroje

světový den
USE kampaň na získání

veřejnosti  (0431)

světový konflikt
USE mezinárodní konflikt  (0816)

světový obchod
USE mezinárodní obchod  (2021)

Světový potravinový program
MT 7606 Spojené národy
UF Světová rada pro výživu
UF Světová rada výživy
UF Světový program pro výživu
UF WFP
BT1 programy a fondy OSN
RT FAO
RT potravinová pomoc

Světový program pro výživu
USE Světový potravinový

program  (7606)

světový rok
USE kampaň na získání

veřejnosti  (0431)

světový trh
USE mezinárodní trh  (2006)

světový týden
USE kampaň na získání

veřejnosti  (0431)

světský stát
USE sekularizovaný stát  (0406)

svítidla
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF osvětlení
BT1 vybavenost staveb
RT osvětlovací technika

svoboda létat nad volným mořem
USE svoboda vzdušného

prostoru  (1231)

svoboda myšlení
USE svoboda přesvědčení  (1236)

svoboda náboženského vyznání
USE svoboda vyznání  (1236)

svoboda názoru

USE svoboda přesvědčení  (1236)

svoboda obchodu
MT 1236 práva a svobody
UF právo usazování
UF volný pohyb služeb
BT1 ekonomická práva
RT svoboda poskytovat služby
RT svoboda usazování
RT volný pohyb zboží

svoboda plavby
MT 1231 mezinárodní právo
BT1 mořské právo

BT2 mezinárodní právo veřejné
RT námořní plavba
RT námořní právo
RT říční plavba

svoboda pobytu
USE svoboda pohybu  (1236)

svoboda podnikání
USE svoboda usazování  (4406)

svoboda pohybu
MT 1236 práva a svobody
UF právo na vycestování
UF svoboda pobytu
BT1 práva jednotlivce
RT nucená migrace
RT občanství EU
RT volný pohyb osob
RT volný pohyb pracovníků

svoboda poskytovat služby
MT 4406 zaměstnanost
UF svobodné poskytování služeb
BT1 politika zaměstnanosti EU

BT2 politika zaměstnanosti
RT jednotný trh
RT poskytování služeb
RT služby
RT svoboda obchodu
RT svobodné povolání
RT terciární sféra
RT volný pohyb osob

svoboda projevovat náboženství
USE svoboda vyznání  (1236)

svoboda projevu
MT 1236 práva a svobody
UF petiční právo
BT1 politická práva
RT cenzura
RT právo na odpověď

svoboda přesvědčení
MT 1236 práva a svobody
UF svoboda myšlení
UF svoboda názoru
UF svoboda smýšlení
UF svoboda svědomí
BT1 práva jednotlivce
RT názorové hnutí
RT odborový svaz



svoboda rozhodnout o sobě samém  SVV

   196  

RT odepření povinné vojenské
služby

svoboda rozhodnout o sobě samém
USE právo na sebeurčení  (1236)

svoboda sdružování
USE svoboda spolčování  (1236)

svoboda shromažďovací
USE svoboda

shromažďování  (1236)

svoboda shromažďování
MT 1236 práva a svobody
UF právo na pokojné shromažďování
UF svoboda shromažďovací
BT1 politická práva

svoboda slova
MT 1236 práva a svobody
BT1 politická práva
NT1 svoboda tisku
RT cenzura
RT kontrola komunikace
RT právo na informace
RT právo na odpověď

svoboda smýšlení
USE svoboda přesvědčení  (1236)

svoboda spolčování
MT 1236 práva a svobody
UF sdružovací právo
UF spolčovací právo
UF svoboda sdružování
BT1 politická práva

svoboda svědomí
USE svoboda přesvědčení  (1236)

svoboda tisku
MT 1236 práva a svobody
UF tisková svoboda
BT1 svoboda slova

BT2 politická práva
RT cenzura
RT informační legislativa
RT tisk

svoboda usazování
MT 4406 zaměstnanost
UF právo etablovat se
UF právo otevřít podnik
UF právo usadit se a pracovat
UF svoboda podnikání
BT1 politika zaměstnanosti EU

BT2 politika zaměstnanosti
RT evropská společnost
RT obchodní právo
RT stěhování za prací
RT svoboda obchodu
RT svobodné povolání
RT uznání diplomu

svoboda volby povolání
USE právo na práci  (1236)

svoboda volného moře
MT 1231 mezinárodní právo
UF princip svobody volného moře
BT1 mořské právo

BT2 mezinárodní právo veřejné

svoboda vyznání
MT 1236 práva a svobody
UF náboženská svoboda
UF náboženská tolerance
UF svoboda náboženského vyznání
UF svoboda projevovat náboženství
BT1 práva jednotlivce
RT náboženská diskriminace
RT náboženská skupina
RT náboženský fundamentalismus
RT náboženství

svoboda vzdušného prostoru
MT 1231 mezinárodní právo
UF svoboda létat nad volným

mořem
UF svrchovanost vzdušného

prostoru
BT1 letecké právo

BT2 mezinárodní právo veřejné

svobodná matka
MT 2806 rodina
UF samoživitel
UF samoživitelka
UF svobodný otec
UF svobodný rodič
BT1 rodinný stav
RT neúplná rodina

svobodná volba povolání
USE právo na práci  (1236)

svobodná žena
USE svobodný stav  (2806)

svobodné hospodářství
USE hospodářský

liberalismus  (1606)

svobodné pásmo
SN Část území, kde se neuplatňuje

clo.
MT 2011 celní politika
UF svobodný přístav
BT1 celní právo
RT průmyslová volná zóna

svobodné poskytování služeb
USE svoboda poskytovat

služby  (4406)

svobodné povolání
MT 4411 trh práce
BT1 profesní status
RT nemzdové příjmy
RT pomocná lékařská profese
RT profesní komora
RT profesní obchodní společnost
RT solicitor
RT svoboda poskytovat služby

RT svoboda usazování
RT zdravotnické povolání

svobodný muž
USE svobodný stav  (2806)

svobodný obchod
USE volný pohyb zboží  (2021)

svobodný otec
USE svobodná matka  (2806)

svobodný pohyb osob
USE volný pohyb osob  (1231)

svobodný přístav
USE svobodné pásmo  (2011)

svobodný přístup k informacím
USE právo na informace  (1236)

svobodný přístup k ochraně zdraví
USE právo na zdraví  (1236)

svobodný rodič
USE svobodná matka  (2806)

svobodný stav
MT 2806 rodina
UF celibát
UF neprovdaná osoba
UF neprovdaná žena
UF neženatá osoba
UF neženatý muž
UF stará panna
UF staromládenectví
UF starý mládenec
UF svobodná žena
UF svobodný muž
BT1 rodinný stav
RT jednočlenná domácnost

svobodomyslnost
USE liberalismus  (0406)

svorník
USE kovový spojovací

materiál  (6816)

svoz mléka
USE mléčná farma  (5616)

svrchovanost
USE suverenita státu  (1231)

svrchovanost EU
USE supranacionalita  (1231)

svrchovanost vzdušného prostoru
USE svoboda vzdušného

prostoru  (1231)

svrchovanost zákona
USE nadřazenost zákona  (1206)

SVS
USE společné výzkumné

středisko  (1006)

SVV



swapová úmluva  systém automatické dokumentace

   197  

USE prostor svobody, bezpečnosti
a práva  (1016)

swapová úmluva
SN Oficiální úmluva mezi

centrálními bankami dvou
zemí o pohotovostním úvěru k
usnadnění směny jejich měn.

MT 2406 měnové vztahy
UF měnový swap
UF swapový úvěr
BT1 mezinárodní platba

BT2 mezinárodní finance

swapový úvěr
USE swapová úmluva  (2406)

sycený nápoj
MT 6021 nápoje a cukr
UF limonáda
BT1 nealkoholický nápoj

BT2 nápoje

Syddanmark
SN Region, který byl vytvořen

1. července 2007; zahrnuje
bývalé kraje (amter) Fyns, Ribe
a Søderjylland (Jižní Jutsko) a
rovněž část kraje Vejle.

MT 7211 regiony členských států
EU

UF Funen
UF Jižní Dánsko
UF Jižní Jutland
UF Jižní Jutsko
UF Ribe
BT1 dánské regiony

Sydsverige
MT 7211 regiony členských států

EU
UF jižní Švédsko
BT1 švédské regiony
NT1 Blekinge
NT1 Skåne

symbol státu
USE státní symbol  (0406)

syndikalismus
USE odborový svaz  (4426)

syndrom získané imunodeficience
USE AIDS  (2841)

syndrom získaného selhání imunity
USE AIDS  (2841)

synod
USE církevní koncil  (2831)

synopse
USE resumé  (3221)

syntax
USE jazykověda  (3611)

syntetická bílkovina

MT 6016 zpracované zemědělské
výrobky

BT1 bílkovinné výrobky

syntetické barvivo
USE barvivo  (6811)

syntetické vlákno
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF acetátové hedvábí
UF akrylová stříž
UF akrylové vlákno
UF nylon
UF polyamidové hedvábí
UF polyesterové hedvábí
UF silon
UF tesil
UF umělé hedvábí
UF umělé vlákno
BT1 textilní výrobek

BT2 textilní průmysl

syntetický kaučuk
MT 6811 chemie
UF akrylátbutadienový kaučuk
UF akrylátový kaučuk
UF akrylonitrilový kaučuk
UF buna
UF butadienový kaučuk
UF butadien-styrenový kaučuk
UF chloroprenový kaučuk
UF silikonový kaučuk
UF thiokolový kaučuk
UF thioplast
BT1 gumárenský průmysl

BT2 chemický průmysl

syntéza obrazu
USE počítačová grafika  (3236)

sýr
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 mléčný výrobek
NT1 čerstvý sýr
NT1 kozí sýr
NT1 měkký sýr
NT1 ovčí sýr
NT1 sýr holandského typu
NT1 sýr roquefortského typu
NT1 sýr z kravského mléka
NT1 tavený sýr
NT1 tvrdý sýr
RT sýrárna

sýr holandského typu
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF Cantal
UF Reblochon
UF Tomme de Savoie
BT1 sýr

BT2 mléčný výrobek

sýr roquefortského typu

MT 6016 zpracované zemědělské
výrobky

UF Bresse blue
UF Danish blue
UF Niva
UF plísňový sýr
UF Roquefort
UF Stilton
BT1 sýr

BT2 mléčný výrobek

sýr z kozího mléka
USE kozí sýr  (6016)

sýr z kravského mléka
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 sýr

BT2 mléčný výrobek
RT dojnice

sýrárna
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
BT1 potravinářský průmysl
RT sýr

Sýrie
MT 7226 7231 7236
UF Syrská arabská republika
BT1 Mašrek

BT2 Blízký a Střední východ
BT1 třetí země Středomoří
BT1 země Arabské ligy
BT1 země RAHJ
BT1 země Společného arabského

obchodu

syrovátka
USE vedlejší mléčný

výrobek  (6016)

syrové mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF nepasterované mléko
BT1 mléko

BT2 mléčný výrobek

Syrská arabská republika
USE Sýrie  (7226, 7231, 7236)

sysel
USE volně žijící savci  (5211)

Sysmin
MT 1016 struktura Společenství
UF Systém pro hornické výrobky
BT1 úmluva z Lomé

BT2 úmluva AKT-EU
BT3 dohoda o přidružení (EU)

BT4 dohoda (EU)
BT5 vnější vztahy Evropské

unie
RT produkty důlního dobývání

systém automatické dokumentace



systém dvou politických stran  systém vlastnictví půdy

   198  →

USE ukládání a vyhledávání
informací  (3236)

systém dvou politických stran
USE vláda dvou politických

stran  (0406)

systém EU pro obchodování s
emisemi

MT 5206 ekologická politika
UF EU ETS
BT1 obchodování s emisemi

BT2 politika v oblasti změny
klimatu

systém EURES
SN Nový název pro evropský systém

ohlašování pracovní nabídky
a poptávky, zavedený v rámci
inovace, schválené Radou v roce
1993.

MT 4411 trh práce
UF EURES
UF Evropské služby zaměstnanosti
UF Evropský systém pro

mezinárodní výměnu informací
o volných pracovních místech a
žádostí o zaměstnání

UF Evropský systém šíření pracovní
nabídky a poptávky

UF SEDOC
UF služba EURES
BT1 trh práce

systém financování
USE způsob financování  (2426)

systém GSP
USE všeobecné preference  (2006)

systém hospodaření
MT 5616 systémy hospodaření
UF systém obhospodařování
NT1 agrolesnictví
NT1 dočasné zemědělské

hospodaření
NT1 farma se smíšeným způsobem

hospodaření
NT1 komerční hospodaření
NT1 rodinné hospodaření
NT1 samozásobitelské hospodaření
NT1 sdružení zemědělských podniků

NT2 skupinové hospodaření
NT2 vzájemná výpomoc mezi

farmáři
NT2 zemědělské družstvo

NT1 užitková zahrada

systém chovu ryb
USE rybářské

obhospodařování  (5641)

systém jaderných strategických zbraní
USE strategická jaderná

zbraň  (0821)

systém jedné strany

USE režim jedné politické
strany  (0406)

systém mnoha politických stran
MT 0406 politický rámec
UF multipartijní demokracie
UF multipartijní systém
UF pluralitní demokracie
UF pluralitní systém
UF systém více politických stran
BT1 politický režim
RT politické strany

systém národních účtů
USE národní účty  (1626)

systém navracení cel
MT 2011 celní politika
UF vrácení cla
BT1 celní politika
RT prominutí vývozního cla

systém obhospodařování
USE systém hospodaření  (5616)

systém on-line
USE informační systém  (3231)

systém OSN
USE OSN  (7606)

systém pěstování
USE pěstební systém  (5621)

systém plánování, programování a
rozpočtování

USE programové
rozpočtování  (2436)

systém plánování-projektování-
financování

USE programové
rozpočtování  (2436)

systém politických stran
USE organizace strany  (0411)

systém polní výroby
USE pěstební systém  (5621)

systém poměrného zastoupení
USE poměrné zastoupení  (0416)

Systém pro hornické výrobky
USE Sysmin  (1016)

systém pro správu dokumentů
USE správa dokumentů  (3221)

Systém pro stabilizaci exportních
výnosů

SN Půjčky nebo dary pro země
AKP, které jsou poskytovány
za účelem odstranění vlivů
fluktuace trhu a výrobních
rizik na jejich příjmy ze
zemědělského exportu.

MT 1016 struktura Společenství

UF STABEX
UF stabilizace exportních výnosů
BT1 úmluva z Lomé

BT2 úmluva AKT-EU
BT3 dohoda o přidružení (EU)

BT4 dohoda (EU)
BT5 vnější vztahy Evropské

unie
RT příjem z vývozu
RT zemědělský výrobek

systém půdního vlastnictví
USE systém vlastnictví

půdy  (5616)

systém rybolovu
USE rybářské

obhospodařování  (5641)

systém řízení báze dat
MT 3236 informatika
UF database management system
UF DBMS
UF hierarchický SŘBD
UF objektově orientovaný SŘBD
UF relační SŘBD
UF SŘBD
UF systém řízení databáze
BT1 software

BT2 průmysl informačních
technologií

systém řízení databáze
USE systém řízení báze

dat  (3236)

systém svobodného podnikání
USE tržní ekonomika  (1621)

systém školství
USE školský systém  (3216)

systém účetnictví
USE účetní systém  (1626)

systém umělé zaměstnanosti
USE reintegrační podnik  (4011)

systém úvěrování
USE úvěr  (2416)

systém více politických stran
USE systém mnoha politických

stran  (0406)

systém vlastnictví pozemků
USE systém vlastnictví

půdy  (5616)

systém vlastnictví půdy
MT 5616 systémy hospodaření
UF systém půdního vlastnictví
UF systém vlastnictví pozemků
BT1 zemědělská nemovitost
NT1 obecní půda
NT1 půda ve vlastnictví státu
RT forma vlastnictví



systém všeobecných preferencí  šíření kultury

   199  →

RT chráněné území

systém všeobecných preferencí
USE všeobecné preference  (2006)

systém záruk Euratomu
USE jaderná bezpečnost  (6621)

systematický katalog
USE katalog  (3221)

systémový analytik
USE informační

inženýrství  (3236)

systémový inženýr
USE informační

inženýrství  (3236)

SZBP
USE společná zahraniční a

bezpečnostní politika  (1016)

SZO
USE Světová zdravotnická

organizace  (7606)

SZP
USE společná zemědělská

politika  (5606)

šablona
USE měřidla a měřicí

zařízení  (6821)

Šalamounovy ostrovy
MT 7226 7231
BT1 Melanésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země Tichomořského

společenství

šalotka
USE cibulová zelenina  (6006)

šampaňské
USE sekt  (6021)

šampon
USE kosmetický přípravek  (6811)

Šardžá
USE Spojené arabské

emiráty  (7226, 7231, 7236)

šaría
USE islámské právo  (1206)

šatovka
USE textilní výrobek  (6841)

šaty
USE oděv  (6841)

šedá ekonomika
USE stínová ekonomika  (1621)

šedá literatura
MT 3221 dokumentace

UF disidentská literatura
UF libri prohibiti
UF nevydaný dokument
UF podzemní literatura
UF samizdat
UF zakázaná literatura
BT1 dokument

šedá litina
USE litina  (6816)

šéf
USE zaměstnavatel  (4411)

šéf opozice
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF hlavní představitel opozice
UF lídr opozice
BT1 politická opozice

BT2 politika

šéf vlády
USE premiér  (0436)

šéfkuchař
USE gastronomický obor  (2826)

šejk
USE hlava státu  (0406)

šek
MT 2411 měnová ekonomie
BT1 depozitní peníze

BT2 peníze
BT3 peněžní trh

RT bankovní poplatek

šelak
USE pryskyřice  (6836)

šelf
USE pevninský šelf  (5211)

šelfová ropa
MT 6616 ropný průmysl
UF pobřežní ropa
BT1 ropa

BT2 uhlovodíky
RT mořské zdroje

šelfové vrtání
MT 6616 ropný průmysl
UF příbřežní vrtání
UF vrtání v moři
BT1 ropný průmysl
RT podmořské nerostné zdroje
RT uhlovodíky
RT vrtání

Šiauliai
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 litevské regiony

šicí potřeby
USE galanterie  (6841)

šicí stroj
USE textilní stroj  (6841)

šifrování
MT 3236 informatika
UF dešifrování
UF kryptografie
UF počítačová kryptografie
BT1 kódování

BT2 zpracování dat

šíita
USE islám  (2831)

šikana
USE psychologické

obtěžování  (1216)

šimpanz
USE opice  (5211)

širokorozchodná kolej
USE železniční síť  (4816)

širší rodina
MT 2806 rodina
UF rodina manžela
UF rodina manželky
UF švagrovství
BT1 rodina

šíření evropské myšlenky
SN Používejte u všech akcí, které

mají u veřejnosti podporovat
myšlenku evropské integrace.

MT 0811 politika spolupráce
UF podpora evropské myšlenky
UF propagace evropské myšlenky
UF propagace Evropy
BT1 evropská integrace

BT2 evropská spolupráce
BT3 mezinárodní spolupráce

BT4 politika spolupráce
NT1 evropský symbol
NT1 vize Evropy
RT kampaň na získání veřejnosti
RT sponzoring (EU)

šíření hluku
USE hluk  (5216)

šíření inovací
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF distribuce inovací
UF pronikání inovací
UF rozšiřování inovací
UF zveřejnění informací
BT1 transfer technologie

BT2 technologie
RT novinka

šíření kultury
MT 2831 kultura a náboženství
BT1 kulturní politika
RT rozšiřování informací



šíření toxikomanie  školní kantýna

   200  

RT volný čas

šíření toxikomanie
USE obchodování s

drogami  (1216)

škoda
MT 1211 občanské právo
UF poškození
UF skutečná škoda
UF újma
UF ušlý zisk
BT1 odpovědnost

BT2 občanské právo
RT pojištění proti škodě
RT žaloba o náhradu škody v

adhezním řízení

škodlivá látka
USE jedovatá látka  (5216)

škodlivé neionizující záření
USE neionizující záření  (5216)

škodlivé rostliny
MT 5211 přírodní prostředí
UF jedovaté rostliny
UF neužitečné rostliny
UF plevel
BT1 rostlinná říše

BT2 volná příroda

škodlivé vibrace
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF mechanické otřesy
UF mechanické vibrace
UF strojové vibrace
BT1 škodlivý faktor
RT bezpečnost při práci

škodliviny
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF mikroskopické škodliviny
UF polutanty
UF znečišťující produkt
UF znečišťující příměsi
BT1 škodlivý faktor
NT1 rezidua pesticidů
NT1 škodliviny ve vodě
NT1 znečišťující příměsi v atmosféře

NT2 látky znečišťující stratosféru
NT2 prach
NT2 skleníkový plyn
NT2 spalovací plyny

RT těžký kov
RT záruka za znečišťující produkt
RT znečišťování životního prostředí

škodliviny v ovzduší
USE znečišťující příměsi v

atmosféře  (5216)

škodliviny ve vodě
MT 5216 poškozování životního

prostředí

BT1 škodliviny
BT2 škodlivý faktor

škodlivý faktor
MT 5216 poškozování životního

prostředí
NT1 hluk

NT2 hladina hluku
NT1 nebezpečná látka

NT2 hořlavina
NT2 jedovatá látka
NT2 karcinogenní látka

NT1 škodlivé vibrace
NT1 škodliviny

NT2 rezidua pesticidů
NT2 škodliviny ve vodě
NT2 znečišťující příměsi v

atmosféře
NT3 látky znečišťující stratosféru
NT3 prach
NT3 skleníkový plyn
NT3 spalovací plyny

NT1 škodlivý vliv
elektromagnetického záření

NT2 neionizující záření
NT1 uvolňování tepla
RT znečišťování životního prostředí

škodlivý vliv elektromagnetického
záření

MT 5216 poškozování životního
prostředí

UF elektromagnetické záření
BT1 škodlivý faktor
NT1 neionizující záření

škola
USE výchovně vzdělávací

zařízení  (3211)

škola hrou
USE nová pedagogika  (3206)

škola náboženského společenství
USE konfesijní vzdělávání  (3211)

škola pro sluchově postižené
USE speciální vzdělávání  (3211)

škola pro tělesně a mentálně postižené
USE speciální vzdělávání  (3211)

škola pro tělesně postižené
USE speciální vzdělávání  (3211)

škola pro zrakově postižené
USE speciální vzdělávání  (3211)

škola řízení
USE dopravní školení  (4806)

škola se speciální péčí
USE speciální vzdělávání  (3211)

škola v zahraničí
MT 3211 školství
BT1 výchovně vzdělávací zařízení

školák
USE žák  (3216)

školení dospělých
USE vzdělávání dospělých  (3206)

školení pracovníků
USE profesní příprava  (4406)

školení školitelů
USE vzdělávání pedagogů  (3211)

školení vedoucích pracovníků
USE manažerské

vzdělávání  (3211)

školení zaměstnanců
USE příprava při

zaměstnání  (4406)

školicí středisko
USE výchovně vzdělávací

zařízení  (3211)

školka
USE mateřská škola  (3211)

školné
MT 3216 organizace školství
UF placení školného
UF školní poplatky
UF zápisné
BT1 školní život
RT náklady na vzdělávání

školní absence
USE školní docházka  (3216)

školní autobus
USE doprava žáků  (3216)

školní docházka
MT 3216 organizace školství
UF absence ve škole
UF školní absence
UF školní záznam
UF třídní kniha
UF záškoláctví
BT1 školní život
RT síť škol

školní doprava
USE doprava žáků  (3216)

školní družina
USE neformální výuka  (3206)

školní inspekce
MT 3216 organizace školství
BT1 školní život

školní jídelna
MT 3216 organizace školství
UF školní kantýna
UF školní kuchyně
BT1 školní život
RT společné stravování

školní kantýna



školní klasifikace  šlechtění rostlin

   201  →

USE školní jídelna  (3216)

školní klasifikace
USE školní výsledky  (3216)

školní klub
USE neformální výuka  (3206)

školní kroužek
USE neformální výuka  (3206)

školní kuchyně
USE školní jídelna  (3216)

školní lékařství
MT 2841 zdraví
UF dětský lékař
UF dorostový lékař
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT zdravotní výchova

školní mobilita
MT 3216 organizace školství
UF mobilita studentů
UF mobilita žáků
BT1 školní život

školní násilí
USE násilí ve školách  (2826)

školní poplatky
USE školné  (3216)

školní práce
MT 3216 organizace školství
UF práce žáků
NT1 osvojování vědomostí
NT1 ověřování znalostí
NT1 přizpůsobení škole
NT1 školní výsledky
NT1 vysvědčení
NT1 zaostávání ve škole
NT1 zkouška

NT2 připuštění ke zkoušce
NT1 znovuzapojení do vzdělávacího

procesu
RT stupeň vzdělání

školní prostředí
MT 3216 organizace školství
UF akademická půda
UF univerzitní prostředí
UF vysokoškolské prostředí
BT1 školní život
NT1 student

NT2 zahraniční student
NT1 učitel
NT1 žák

školní rok
USE organizace školního

roku  (3216)

školní rozvrh
USE organizace školního

roku  (3216)

školní statek
USE zemědělské

vzdělávání  (3211)

školní šikana
USE násilí ve školách  (2826)

školní věk
MT 3216 organizace školství
BT1 organizace školství

školní výměna
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF pedagogická výměna
UF studentská výměna
UF výměna studentů
UF výměna učitelů
UF výměna ve vzdělávání
UF výměna vyučujících
UF výměna žáků
BT1 politika vzdělávání

školní výsledky
MT 3216 organizace školství
UF studijní výsledky
UF školní klasifikace
BT1 školní práce

školní vzdělávání
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF poskytnutí školního vzdělání
BT1 politika vzdělávání
RT povinná školní docházka
RT práva dítěte
RT síť škol

školní záznam
USE školní docházka  (3216)

školní život
MT 3216 organizace školství
UF život školy
NT1 doprava žáků
NT1 stipendium
NT1 školné
NT1 školní docházka
NT1 školní inspekce
NT1 školní jídelna
NT1 školní mobilita
NT1 školní prostředí

NT2 student
NT3 zahraniční student

NT2 učitel
NT2 žák

NT1 ubytování studentů
NT1 vedení školy
NT1 vztahy mezi školou a profesním

životem
NT1 vztahy mezi školou a průmyslem

školská legislativa
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF školské zákonodárství
UF školské zákony
UF školský zákon
UF zákony o školství

BT1 politika vzdělávání
RT povinná školní docházka

školská reforma
USE reforma školství  (3216)

školská soustava
USE školský systém  (3216)

školské plánování
USE plánování vzdělávání  (3206)

školské zákonodárství
USE školská legislativa  (3206)

školské zákony
USE školská legislativa  (3206)

školský rozpočet
USE rozpočet školství  (3206)

školský systém
MT 3216 organizace školství
UF systém školství
UF školská soustava
UF vzdělávací systém
BT1 organizace školství
RT výukové materiály

školský zákon
USE školská legislativa  (3206)

školství
MT 3211 školství
UF vyučování
UF výuka
NT1 bezplatné školství
NT1 konfesijní vzdělávání
NT1 laické školství
NT1 povinná školní docházka
NT1 soukromé školství
NT1 veřejné školství

škrob
MT 6026 potraviny
UF manihot
UF průmyslový škrob
UF škrobový výrobek
UF tapioka
UF výrobek ze škrobu
BT1 zpracovaný potravinářský

výrobek
RT brambor
RT kasava
RT prostředek ovlivňující strukturu

škrobový výrobek
USE škrob  (6026)

škvárobeton
USE beton  (6831)

šlechta
USE horní třída  (2821)

šlechtění odrůd
USE šlechtění rostlin  (5606)

šlechtění rostlin



šlechtění zvířat  švédské regiony

   202  →

MT 5606 zemědělská politika
UF šlechtění odrůd
UF zelená revoluce
UF zušlechťování odrůd rostlin
UF zušlechťování rostlin
BT1 zemědělský výzkum

BT2 zemědělská politika
RT geneticky modifikovaná rostlina
RT ochrana odrůd rostlin
RT rostlinná výroba

šlechtění zvířat
MT 5631 zemědělská činnost
UF selekce zvířat
UF výběr zvířat
BT1 chov dobytka
NT1 umělá inseminace
RT biotechnologie
RT genetické inženýrství
RT chov zvířat
RT klonování
RT rozmnožování rostlin

Šlesvicko-Holštýnsko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Šlesvicko-Holštýnsko (Země)
BT1 německé regiony

Šlesvicko-Holštýnsko (Země)
USE Šlesvicko-Holštýnsko  (7211)

šnekové čerpadlo
USE čerpadlo  (6821)

šňůra
USE textilní výrobek  (6841)

šovinismus
USE nacionalismus  (0406)

špagety
USE těstoviny  (6026)

španělská chřipka
USE infekční nemoc  (2841)

Španělské království
USE Španělsko  (7206, 7231,

7236)

španělské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Španělska
NT1 Andalusie
NT1 Aragonie
NT1 Asturie
NT1 Baleárské ostrovy
NT1 Baskicko
NT1 Ceuta
NT1 Ceuta a Melilla
NT1 Estremadura
NT1 Galicie
NT1 Kanárské ostrovy
NT1 Kantábrie
NT1 Kastilie a La Mancha

NT1 Kastilie a León
NT1 Katalánie
NT1 Melilla
NT1 město Madrid
NT1 město Valencie
NT1 Navarra
NT1 region Murcía
NT1 Rioja
RT Španělsko

Španělsko
MT 7206 7231 7236
UF Španělské království
UF Španěly
BT1 členský stát EU
BT1 jižní Evropa
BT1 země NATO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Západoevropské unie
RT španělské regiony

Španěly
USE Španělsko  (7206, 7231,

7236)

špatná úroda
USE ztráta na úrodě  (5616)

špatná výživa
USE malnutrice  (2841)

špatné počasí
USE nepříznivé počasí  (5216)

špeditér
USE nájemní doprava  (4811)

špehování
USE špionáž  (0821)

špenát
USE listová zelenina  (6006)

špičková technika
USE nová technologie  (6411)

špičková technologie
USE nová technologie  (6411)

špičkové materiály
USE moderní materiály  (6411)

špionáž
MT 0821 obrana
UF ECHELON
UF špehování
UF vyzvědačství
BT1 tajná služba

BT2 polovojenské síly
BT3 armáda

RT ochrana komunikací
RT průmyslová špionáž

šrot
USE kovový odpad  (5216)

šroub

USE kovový spojovací
materiál  (6816)

štěpné produkty
USE jaderné štěpení  (6621)

štěpný materiál
USE jaderné štěpení  (6621)

šterlinková oblast
USE měnová oblast  (2406)

štuk
USE omítky  (6831)

štukolustro
USE omítky  (6831)

Štýrsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 rakouské regiony

Šumen
USE Šumenská oblast  (7211)

Šumenská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Šumen
BT1 Severoiztochen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

šumivé víno
MT 6021 nápoje a cukr
UF perlivé víno
BT1 víno

BT2 alkoholický nápoj
BT3 nápoje

švagrovství
USE širší rodina  (2806)

Švédské království
USE Švédsko  (7206, 7231, 7236)

švédské regiony
MT 7211 regiony členských států

EU
UF regiony Švédska
NT1 Mellersta Norrland

NT2 Jämtland
NT2 Västernorrland

NT1 Norra Mellansverige
NT2 Dalarna
NT2 Gävleborg
NT2 Värmland

NT1 Östra Mellansverige
NT2 Örebro
NT2 Östergötland
NT2 Södermanland
NT2 Uppsala
NT2 Västmanland

NT1 Övre Norrland
NT2 Norrbotten
NT2 Västerbotten

NT1 Smaland med öarna
NT2 Gotland



Švédsko  tank

   203  

NT2 Jönköping
NT2 Kalmar
NT2 Kronoberg

NT1 Stockholm
NT1 Sydsverige

NT2 Blekinge
NT2 Skåne

NT1 Västsverige
NT2 Halland
NT2 Västra Götaland

RT Švédsko

Švédsko
MT 7206 7231 7236
UF Švédské království
BT1 členský stát EU
BT1 severní Evropa
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Severské rady
RT švédské regiony

švestka
USE peckovina  (6006)

Švýcarská konfederace
USE Švýcarsko  (7206, 7231,

7236)

Švýcarská republika
USE Švýcarsko  (7206, 7231,

7236)

Švýcarské spříseženectvo
USE Švýcarsko  (7206, 7231,

7236)

Švýcarsko
MT 7206 7231 7236
UF Helvétská konfederace
UF Švýcarská konfederace
UF Švýcarská republika
UF Švýcarské spříseženectvo
BT1 západní Evropa
BT1 země ESVO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy

tabák
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 průmyslové plodiny
RT kouření
RT tabákový průmysl

tabákový průmysl
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
UF cigareta
UF doutník
UF krátký doutník
BT1 zemědělsko-potravinářský sektor
RT tabák

tableta
USE lék  (2841)

tabletka

USE lék  (2841)

tábor
USE kemp  (2826)

tábor smrti
USE koncentrační tábor  (0431)

tábořiště
USE kemp  (2826)

tabule skla
USE sklo  (6811)

tabulkový editor
MT 3236 informatika
UF spreadsheet
UF tabulkový procesor
BT1 kancelářská automatizace

BT2 aplikovaná informatika
BT3 informatika a průmysl

zpracování dat

tabulkový procesor
USE tabulkový editor  (3236)

tabulové sklo
USE sklo  (6811)

Tádžická republika
USE Tádžikistán  (7226, 7236)

Tádžikistán
MT 7226 7236
UF Republika Tádžikistán
UF Tádžická republika
BT1 střední Asie
BT1 země Společenství nezávislých

států

tahač
USE užitkové vozidlo  (4816)

Tahiti
USE Francouzská

Polynésie  (7226, 7231, 7241)

tachometr
USE kontrola rychlosti  (4806)

Taiwan
USE Tchaj-wan  (7226, 7231)

tajemství dopravovaných zpráv
USE ochrana komunikací  (1236)

tajfun
USE větrná smršť  (5216)

tajná policie
USE tajná služba  (0821)

tajná služba
MT 0821 obrana
UF Bezpečnostní informační služba
UF intelligence service
UF kontrarozvědka
UF rozvědka
UF tajná policie

UF výzvědná služba
UF zpravodajská služba
BT1 polovojenské síly

BT2 armáda
NT1 špionáž
RT státní tajemství

tajná společnost
USE tajný spolek  (2826)

tajné hlasování
MT 0416 volební proces a hlasování
UF obligatornost tajného hlasování
BT1 hlasování

tajné odvlečení osoby
USE mizení osob  (0431)

tajný spolek
MT 2826 sociální vztahy
UF tajná společnost
UF zednář
UF zednářská lóže
UF zednářství
BT1 společenský život

Tajvan
USE Tchaj-wan  (7226, 7231)

taktická atomová zbraň
USE taktická jaderná

zbraň  (0821)

taktická jaderná zbraň
MT 0821 obrana
UF taktická atomová zbraň
UF taktická nukleární zbraň
UF taktická zbraň
BT1 jaderná zbraň

BT2 zbraň hromadného ničení
BT3 vojenské vybavení

taktická nukleární zbraň
USE taktická jaderná

zbraň  (0821)

taktická zbraň
USE taktická jaderná

zbraň  (0821)

talíře a mísy
USE potřeby pro

domácnost  (6846)

Talmud
USE svatý text  (2831)

tanec
USE kulturní představení  (2831)

tanečník
USE umělecká profese  (2831)

Tanganjika
USE Tanzanie  (7221, 7231)

tank
USE bojové vozidlo  (0821)



tanker  technická komise OSN

   204  →

tanker
USE cisternová loď  (4821)

tanková loď
USE cisternová loď  (4821)

tankový člun
USE člun  (4821)

tantal
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

tantiémy
USE nemzdové příjmy  (4421)

Tanzanie
MT 7221 7231
UF Sjednocená republika Tanzanie
UF Tanganjika
UF Tanzanská sjednocená republika
UF Zanzibar
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země Východoafrického

společenství

Tanzanská sjednocená republika
USE Tanzanie  (7221, 7231)

tapeta
USE papír  (6836)

tapioka
USE škrob  (6026)

TARGET
USE platba v rámci EU  (2406)

Tărgovište
USE Tărgovištská oblast  (7211)

Tărgovištská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Tărgovište
BT1 Severoiztochen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

TARIC
SN Společný přenos informací o

tarifech v celním systému EU
používaný pro účely exportu,
importu a vzájemného obchodu
mezi členskými státy.

MT 2011 celní politika
UF integrovaný celní sazebník
UF integrovaný sazebník

Evropských společenství
UF integrovaný tarif EU
BT1 společný celní sazebník

BT2 společná celní politika

tarifikace infrastruktury

SN Přenesení nákladů za
infrastrukturu na její uživatele.

MT 4806 dopravní politika
UF letištní poplatek
UF letištní taxa
UF lodní poplatek
UF poplatek za použití dopravní

cesty
BT1 cena za dopravu
NT1 mýto
NT1 parkovací poplatek
NT1 poplatek z počtu náprav
NT1 poplatek za mezipřistání

tarifní jednání
MT 2011 celní politika
UF multilaterální obchodní jednání
BT1 celní politika
NT1 Dillonovo kolo
NT1 Kennedyho kolo
NT1 rozvojové kolo z Dohá
NT1 Tokijské kolo
NT1 Uruguayské kolo
NT1 zákon o rozšíření obchodu
RT mezinárodní jednání
RT obchodní dohoda
RT Světová obchodní organizace

tarifní nůžky
USE rozpětí sazby  (4806)

tarifní pásmo
USE osobní tarif  (4806)

tarifní rozpětí
USE rozpětí sazby  (4806)

tarifní zóna
SN Zeměpisná oblast, ve které jsou

ceny za dopravu jednotné.
MT 4806 dopravní politika
BT1 cena za dopravu

Tauragė
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 litevské regiony

tauromachie
USE představení se zvířaty  (2826)

tavený sýr
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 sýr

BT2 mléčný výrobek

taxi
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF taxislužba
BT1 průmysl služeb

BT2 různá průmyslová odvětví
RT automobil
RT dopravní podnik
RT individuální doprava

taxislužba

USE taxi  (6846)

taxonomie půd
USE půdní typ  (3606)

tažené výrobky
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 technologie materiálů
NT1 drát
NT1 ingot
NT1 pásovina
NT1 trubka
NT1 tyč

tažený drát
USE drát  (6411)

tažený profil
USE profil  (6411)

tažné zvíře
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 hospodářské zvíře

BT2 živočišná výroba

tažný pták
USE ptáci  (5211)

TBC
USE infekční nemoc  (2841)

těhotenství
USE mateřství  (2816)

těhotná žena
USE mateřství  (2816)

technická dokumentace
USE dokumentace  (3221)

technická informace
USE informace  (3231)

technická keramika
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF hrubá keramika
UF stavební keramika
BT1 moderní materiály
RT keramika
RT skleněné vlákno

technická komise OSN
MT 7606 Spojené národy
UF Fórum OSN o lesích
UF Komise pro lidská práva
UF Komise pro omamné látky
UF Komise pro otázky populace a

rozvoje
UF Komise pro postavení žen
UF Komise pro prevenci kriminaliy

a trestní spravedlnost
UF Komise pro sociální rozvoj
UF Komise pro udržitelný rozvoj
UF Komise pro vědu a techniku pro

rozvoj
UF Provozní komise OSN



technická koncepce  technika řízení

   205  →

UF Statistická komise
BT1 Ecosoc

BT2 OSN

technická koncepce
USE koncepce výrobku  (6411)

technická kontrola
MT 4806 dopravní politika
UF stanice technické kontroly
UF STK
BT1 přepravní předpisy

technická kooperace
USE technická spolupráce  (0811)

technická norma
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF technické podmínky
BT1 norma

BT2 normalizace
BT3 technické předpisy a normy

RT Cenelec
RT ETSI

technická novinka
USE novinka  (6416)

technická podpora
USE technická spolupráce  (0811)

technická pomoc
USE technická spolupráce  (0811)

technická profese
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF technický personál
UF technický pracovník
UF technik
NT1 inženýr
RT informační inženýrství
RT know-how
RT kvalifikovaný dělník
RT technické vzdělávání
RT technologie
RT vědecký pracovník

technická překážka
MT 2021 mezinárodní obchod
UF administrativní překážka
BT1 mimotarifní překážky

BT2 obchodní omezení
RT biologická norma
RT normalizace
RT rostlinolékařská legislativa
RT tržní zvyklosti
RT veterinární legislativa
RT zdravotnická legislativa

technická specifikace
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF specifikace
BT1 technické předpisy a normy

technická spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF technická kooperace
UF technická podpora
UF technická pomoc
UF technický rozvoj
BT1 politika spolupráce
RT technologie

technická škola
USE technické vzdělávání  (3211)

technická tkanina
USE textilní výrobek  (6841)

technická úprava pozemků
USE rozparcelování  (5611)

technická vybavenost staveb
USE vybavenost staveb  (6831)

technická zpráva
USE výzkumná zpráva  (3221)

technické ekologické riziko
USE průmyslové ekologické

riziko  (5206)

technické nebezpečí
USE průmyslové ekologické

riziko  (5206)

technické podmínky
USE technická norma  (6411)

technické pravidlo
USE technický předpis  (6411)

technické předpisy a normy
MT 6411 technologie a technické

předpisy
NT1 normalizace

NT2 evropská norma
NT2 homologace

NT3 komunitární certifikace
NT2 mezinárodní norma
NT2 norma

NT3 bezpečnostní norma
NT3 norma kvality
NT3 pracovní norma
NT3 technická norma

NT2 sladění norem
NT2 značka kvality ES

NT1 technická specifikace
NT1 technický předpis
NT1 váhy a míry
RT stavební právo

technické rezervy
USE rezervy  (4021)

technické vzdělávání
MT 3211 školství
UF průmyslová škola
UF průmyslové školství
UF průmyslovka
UF střední průmyslová škola

UF technická škola
UF technický obor
UF technický směr
BT1 odborné školství
RT technická profese

technické železo
USE hutnický výrobek  (6816)

technický líh
USE chemický alkohol  (6811)

technický obor
USE technické vzdělávání  (3211)

technický personál
USE technická profese  (6806)

technický pokrok
USE technologická změna  (6411)

technický postup
USE technologie  (6411)

technický pracovník
USE technická profese  (6806)

technický průkaz
USE doklady vozidla  (4806)

technický předpis
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF technické pravidlo
BT1 technické předpisy a normy

technický rozvoj
USE technická spolupráce  (0811)

technický směr
USE technické vzdělávání  (3211)

technický tuk
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 tuk

technický údaj
USE informace  (3231)

technický výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF technický výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

technický výbor ES
USE technický výbor (EU)  (1006)

technický výzkum
USE aplikovaný výzkum  (6416)

technik
USE technická profese  (6806)

technika dobývání
USE důlní dobývání  (6611)

technika řízení



technika výroby  tektonické zemětřesení

   206  

MT 4021 management
UF dynamické programování
UF lineární programování
UF manažerské metody
UF metody managementu
UF metody řízení
UF operační výzkum
UF optimalizace
UF racionalizace
UF síťová analýza
NT1 cyklus kontroly kvality
NT1 informační systém pro potřeby

řízení
NT1 kontrola managementu
NT1 manažerské plánování
NT1 organizační schéma
RT analýza efektivnosti nákladů
RT simulace
RT zákazníci

technika výroby
USE výrobní postup  (6406)

techniky pro správu dokumentů
USE správa dokumentů  (3221)

technologická družice
USE družice  (4826)

technologická nezaměstnanost
SN Je výsledkem technologického

pokroku, který vede ke zrušení
některých pracovních míst nebo
řemesel.

MT 4406 zaměstnanost
BT1 nezaměstnanost
RT technologická změna

technologická nezávislost
MT 0806 mezinárodní politika
UF technologická závislost
BT1 státní nezávislost
RT know-how
RT rozvojové země
RT transfer technologie
RT závod na klíč

technologická zastaralost
USE zastaralá technologie  (6411)

technologická závislost
USE technologická

nezávislost  (0806)

technologická změna
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF přizpůsobení technickému

pokroku
UF technický pokrok
UF změna technologie
BT1 technologie
RT digitální propast
RT novinka
RT propuštění
RT průmyslová revoluce

RT rekvalifikace
RT reorganizace průmyslu
RT technologická nezaměstnanost
RT vědecký pokrok
RT změna zaměstnání

technologické hodnocení
USE hodnocení

technologií  (6411)

technologické odhady
USE výhledové technologické

studie  (6411)

technologické prognózy
USE výhledové technologické

studie  (6411)

technologické středisko
USE technologický areál  (6806)

technologické vyhodnocení
USE hodnocení

technologií  (6411)

technologický areál
SN Zahrnuje výzkum, výchovu

špičkových odborníků a podniky
používající moderní technologie.

MT 6806 průmyslová politika a
struktura

UF technologické středisko
UF technologický park
BT1 průmyslová politika
RT politika výzkumu
RT průmysl moderní technologie
RT regionální plánování

technologický park
USE technologický areál  (6806)

technologický postup
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 technologie materiálů
NT1 elektrický proces
NT1 fyzikální proces
NT1 chemický proces

technologický transfer
USE transfer technologie  (6411)

technologický výzkum
USE aplikovaný výzkum  (6416)

technologie
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF inženýrství
UF technický postup
NT1 benchmarking
NT1 digitální technologie
NT1 duální technologie

NT2 zboží dvojího využití
NT1 hodnocení technologií

NT2 výhledové technologické studie
NT1 know-how

NT1 nanotechnologie
NT1 nová technologie
NT1 recyklování
NT1 technologická změna
NT1 transfer technologie

NT2 šíření inovací
NT1 výběr technologie

NT2 čistá technologie
NT3 zachycování a ukládání oxidu

uhličitého
NT2 jemná technologie
NT2 kombinovaná technologie
NT2 tradiční technologie

NT1 zastaralá technologie
RT aplikovaný výzkum
RT technická profese
RT technická spolupráce

technologie dobývání
USE důlní dobývání  (6611)

technologie kovů
USE zpracování kovů  (6816)

technologie materiálů
MT 6411 technologie a technické

předpisy
NT1 odolnost materiálu
NT1 profil
NT1 tažené výrobky

NT2 drát
NT2 ingot
NT2 pásovina
NT2 trubka
NT2 tyč

NT1 technologický postup
NT2 elektrický proces
NT2 fyzikální proces
NT2 chemický proces

NT1 válcované výrobky
NT2 fólie
NT2 plech
NT2 plochá ocel

technologie recyklace
USE recyklování  (6411)

technologie ropy
MT 6616 ropný průmysl
UF ropná technologie
UF zpracování ropy
UF zpracování uhlovodíků
BT1 ropný průmysl
NT1 rafinace ropy
RT energetická technologie

technologie s nízkými emisemi CO2
USE čistá technologie  (6411)

technologie s nízkými emisemi oxidu
uhličitého

USE čistá technologie  (6411)

teismus
USE náboženství  (2831)

tektonické zemětřesení



tektonika  telematika

   207  →

USE zemětřesení  (5216)

tektonika
USE geologie  (3606)

tele
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
BT1 skot

BT2 hospodářská zvířata
RT telecí maso

telecí
USE telecí maso  (6011)

telecí maso
MT 6011 živočišný výrobek
UF telecí
BT1 hovězí maso

BT2 maso
BT3 živočišný produkt

RT tele

telefax
MT 3226 komunikace
UF faksimile
UF fax
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
RT dokument
RT reprodukování

telefon
MT 3226 komunikace
UF bezdrátová telefonie
UF radiotelefonie
UF telefonie
UF telefonní centrála
UF telefonní přístroj
UF telefonní síť
UF telefonní styk
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
NT1 mobilní telefon

telefonie
USE telefon  (3226)

telefonní centrála
USE telefon  (3226)

telefonní kabel
USE telekomunikační

technika  (3226)

telefonní odposlech
USE ochrana komunikací  (1236)

telefonní přístroj
USE telefon  (3226)

telefonní síť
USE telefon  (3226)

telefonní styk
USE telefon  (3226)

telegraf

MT 3226 komunikace
UF elektrický telegraf
UF optický telegraf
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém

telekomunikace
SN Veškeré přenosy, vysílání nebo

přijímání signálů, textů, obrazů
nebo informací všeho druhu po
drátě, vlnách, optickou cestou
či jinými elektromagnetickými
systémy.

MT 3226 komunikace
UF telekomunikační technologie
BT1 komunikační systém
NT1 elektronická pošta
NT1 internet

NT2 diskusní fórum
NT2 extranet
NT2 internetová adresa
NT2 internetový vyhledávací stroj
NT2 intranet
NT2 poskytovatel internetových

služeb
NT2 uživatel internetu
NT2 virtuální společenství
NT2 webová stránka

NT3 blog
NT2 webový prohlížeč

NT1 komunikační sazby
NT1 přenos dat

NT2 interaktivní síť
NT2 přenosová síť
NT2 přeshraniční tok dat

NT1 regulace telekomunikací
NT1 satelitní přenos
NT1 telefax
NT1 telefon

NT2 mobilní telefon
NT1 telegraf
NT1 telekomunikační politika
NT1 telekomunikační technika

NT2 bezdrátová telekomunikace
NT2 modem
NT2 parabolická anténa

NT1 telekonference
NT1 teletex
NT1 telex
NT1 videokomunikace

NT2 video monitoring
NT1 videotex

NT2 interaktivní videotex
NT2 vysílaný videotext

RT ETSI
RT informační síť
RT Mezinárodní telekomunikační

unie
RT práce na dálku
RT průmysl moderní technologie
RT telematika

telekomunikační kabel

USE telekomunikační
technika  (3226)

telekomunikační politika
MT 3226 komunikace
UF národní telekomunikační politika
UF telekomunikační strategie
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém

telekomunikační poplatky
USE komunikační sazby  (3226)

telekomunikační průmysl
MT 3226 komunikace
BT1 odvětví komunikace
RT elektronický průmysl
RT telematika

telekomunikační satelit
USE satelitní přenos  (3226)

telekomunikační síť
USE přenosová síť  (3226)

telekomunikační strategie
USE telekomunikační

politika  (3226)

telekomunikační technika
MT 3226 komunikace
UF koaxiální kabel
UF optické vlákno
UF telefonní kabel
UF telekomunikační kabel
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
NT1 bezdrátová telekomunikace
NT1 modem
NT1 parabolická anténa
RT elektrický kabel

telekomunikační technologie
USE telekomunikace  (3226)

telekonference
SN Konference, při níž se účastníci

nacházejí na dvou nebo
více místech a jsou spojeni
telekomunikačními prostředky.

MT 3226 komunikace
UF audiokonference
UF telemost
UF televizní most
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
RT telematika

telematická medicína
USE telemedicína  (2841)

telematická zdravotní péče
USE telemedicína  (2841)

telematika
SN Veškeré služby a procesy

(kromě normálních telefonních
a telegrafních služeb), které



telematika ve zdravotnictví  temperátní les

   208  

kombinují techniky dálkového
přenosu a zpracování dat a které
mohou být příjímány uživateli
telekomunikačních sítí.

MT 3236 informatika
UF dálkový přenos dat
BT1 informatika a průmysl

zpracování dat
RT elektronická pošta
RT inteligentní transportní systém
RT přenos dat
RT telekomunikace
RT telekomunikační průmysl
RT telekonference
RT telemedicína

telematika ve zdravotnictví
USE telemedicína  (2841)

telemedicína
SN Rychlý přístup ke sdíleným a

vzdáleným lékařským odborným
posudkům prostřednictvím
telekomunikačních a
informačních technologií bez
ohledu na to, kde se pacient
nebo příslušná informace
nachází.

MT 2841 zdraví
UF diagnóza na dálku
UF medicína na dálku
UF telematická medicína
UF telematická zdravotní péče
UF telematika ve zdravotnictví
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT lékařství
RT telematika

telemost
USE telekonference  (3226)

Teleorman
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Sud — Muntenia (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

teleshopping
USE zásilkový obchod  (2031)

tělesná výchova
MT 3211 školství
UF pohybová výchova
UF tělocvik
UF tělovýchova
BT1 všeobecné školství
RT sport

tělesně postižený člověk
MT 2826 sociální vztahy
UF hluchoněmý
UF nedoslýchavý
UF neslyšící
UF nevidomý
UF vozíčkář

BT1 zdravotně postižený člověk
BT2 sociální politika

tělesně postižený pracovník
USE zdravotně postižený

pracovník  (4411)

teletex
SN Přenášení textů, které místně

a na dálku umožňuje ovládat
různé psací stroje a stroje na
zpracování dat.

MT 3226 komunikace
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém

teletext
USE vysílaný videotext  (3226)

televize
MT 3226 komunikace
UF televizní kanál
UF televizní program
UF televizní přenos
UF televizní soustava
UF televizní stanice
UF televizní vysílání
BT1 hromadné sdělovací prostředky

BT2 sdělovací prostředky
NT1 evropská televize
NT1 kabelová televize
NT1 placená televize
NT1 televize s vysokou rozlišovací

schopností
RT interaktivní přístup
RT televizní přijímač
RT vysílaný videotext

televize s vysokou rozlišovací
schopností

MT 3226 komunikace
UF digitální televize
UF HDTv
BT1 televize

BT2 hromadné sdělovací prostředky
BT3 sdělovací prostředky

televizní hlasatel
USE komunikační profese  (3226)

televizní kanál
USE televize  (3226)

televizní koprodukce
USE audiovizuální

koprodukce  (3226)

televizní kurz
USE distanční vzdělávání  (3206)

televizní most
USE telekonference  (3226)

televizní poplatek
USE parafiskalita  (2446)

televizní pořad

USE audiovizuální
program  (3226)

televizní program
USE televize  (3226)

televizní přenos
USE televize  (3226)

televizní přijímač
MT 3226 komunikace
UF televizor
UF tv přijímač
BT1 audiovizuální technika
RT televize

televizní soustava
USE televize  (3226)

televizní stanice
USE televize  (3226)

televizní univerzita
USE distanční vzdělávání  (3206)

televizní vícejazyčný přenos
USE evropská televize  (3226)

televizní vysílání
USE televize  (3226)

televizor
USE televizní přijímač  (3226)

teleworking
USE práce na dálku  (4406)

telex
MT 3226 komunikace
UF účastnický dálnopis
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém

tělocvična
USE sportovní vybavení  (2826)

tělocvik
USE tělesná výchova  (3211)

tělovýchova
USE tělesná výchova  (3211)

tělovýchovná jednota
USE sportovní organizace  (2826)

Telšiai
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 litevské regiony

telur
USE polokov  (6816)

tematický atlas
USE atlas  (3221)

temperament
USE osobnost  (3611)

temperátní les



tendr  terminologie

   209  →

USE les mírného pásma  (5636)

tendr
USE soutěžní řízení  (2006)

tenký plech
USE plech  (6411)

TEN-T EA 
USE výkonná agentura  (1006)

teologie
MT 2831 kultura a náboženství
UF bohosloví
UF věda o náboženství
BT1 náboženství

teoretický výzkum
USE základní výzkum  (6416)

teorie informace
USE informační věda  (3606)

teorie marketingu
USE marketingová

koncepce  (2031)

teorie politiky
USE politologie  (3611)

teorie práva
USE filozofie práva  (1206)

teorie životního prostředí
USE ekologie  (3606)

tepelná elektrárna
USE elektrárna  (6621)

tepelná energie
MT 6626 alternativní energie
UF teplo
BT1 alternativní energie
RT tepelná izolace
RT termodynamika
RT topná zařízení
RT uvolňování tepla
RT vytápění

tepelná izolace
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
BT1 izolace stavby

BT2 vybavenost staveb
RT izolátor
RT tepelná energie
RT úspora energie

tepelná pohoda
USE zdraví na pracovišti  (4416)

tepelné čerpadlo
MT 6821 strojírenství
BT1 topná zařízení
RT čerpadlo
RT náhrada energie
RT vytápění

tepelně odolný materiál

MT 6831 pozemní a inženýrské
stavby

UF nehořlavý materiál
UF ohnivzdorný materiál
UF žárovzdorný materiál
UF žáruvzdorný materiál
BT1 stavební materiál

BT2 stavebnictví

tepelné zatížení
USE tepelné znečišťování  (5216)

tepelné zdroje energie
USE zdroje energie  (5211)

tepelné znečišťování
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF tepelné zatížení
UF znečišťování z tepelných zdrojů
BT1 znečišťování životního prostředí
RT uvolňování tepla

tepelné zneškodňování odpadu
USE spalování odpadu  (5206)

tepelný reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

teplárna
USE elektrárna  (6621)

teplo
USE tepelná energie  (6626)

terapeutické klonování
USE klonování lidí  (6411)

terapeutický potrat
MT 2806 rodina
BT1 přerušení těhotenství

BT2 kontrola porodnosti
BT3 plánování rodičovství

terapeutika
USE léčba  (2841)

terapie
USE léčba  (2841)

terasové pěstování
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
BT1 pěstební systém

terciární sektor
USE terciární sféra  (1621)

terciární sféra
MT 1621 hospodářská struktura
UF sféra služeb
UF terciární sektor
BT1 ekonomický sektor
RT finanční služby
RT podnik služeb
RT průmysl služeb
RT služby
RT svoboda poskytovat služby

terciární vzdělání
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

terénní průzkum
USE terénní výzkum  (6416)

terénní studie
USE terénní výzkum  (6416)

terénní výzkum
SN Výzkumná nebo průzkumná

studie uskutečňovaná v
přirozeném prostředí v terénu.

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

UF terénní průzkum
UF terénní studie
BT1 výzkum
RT výzkumný ústav

terestrický ekosystém
MT 5211 přírodní prostředí
UF pevninský ekosystém
BT1 ekosystém

BT2 přirozené prostředí

teritorialita
USE územní suverenita  (1231)

teritoriální enkláva
SN Území nebo územní jednotka

správně připojená ke správě
nebo státu, se kterým nesousedí.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF územní enkláva
BT1 správní celek
RT Ceuta
RT Melilla
RT otázka Kaliningradu

teritoriální plánování
USE regionální plánování  (1606)

teritoriální spor
USE územní spor  (0816)

teritoriální vody
USE vnitrostátní vody  (1231)

termální energie
USE geotermální energie  (6626)

termika
USE termodynamika  (3606)

terminál
MT 3236 informatika
UF koncový počítač
BT1 počítačová síť

BT2 počítačový systém

terminologie
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF odborné názvosloví
BT1 zpracování informací



termínové obchody  textový editor

   210  

RT Incoterms
RT jazykověda

termínové obchody
USE termínový trh  (2421)

termínový trh
SN Trh se smlouvami o koupi nebo

prodeji zboží nebo cenných
papírů k budoucímu termínu
za cenu dohodnutou v době
uzavření smlouvy.

MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF futures
UF termínové obchody
BT1 finanční trh
RT devizový trh

termínový vklad
USE bankovní vklad  (2416)

termodynamika
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF termika
BT1 fyzikální vědy
RT tepelná energie

termojaderná reakce
USE jaderná fúze  (6621)

termonukleární reakce
USE jaderná fúze  (6621)

termonukleární zbraň
USE jaderná zbraň  (0821)

termoplast
USE plast  (6811)

terorismus
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF boj proti terorismu
UF potlačování terorismu
BT1 politické násilí

BT2 veřejná bezpečnost
RT asymetrická válka
RT ochrana svědků
RT omezování osobní svobody
RT soudní spolupráce
RT vydání

tesařské dříví
USE výrobky ze dřeva  (6836)

tesil
USE syntetické vlákno  (6841)

těsnopis
USE transliterace  (3231)

těsnopisecká zpráva
USE parlamentní tisky  (0426)

těsnopisecký záznam
USE parlamentní tisky  (0426)

test osobnosti

USE psychometrický test  (3611)

testování
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 koncepce výrobku

BT2 průmyslové zpracování

testování konkurenceschopnosti
USE benchmarking  (6411)

těstoviny
MT 6026 potraviny
UF makarony
UF nudle
UF špagety
BT1 obilný výrobek

BT2 zpracovaný potravinářský
výrobek

textilie
USE textilní výrobek  (6841)

textilka
USE textilní průmysl  (6841)

textilní průmysl
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF jehlování
UF pletení
UF spřádání
UF textilka
UF textilní výroba
UF tkaní
UF zvláčňování
NT1 galanterie
NT1 koberec
NT1 netkaná textilie
NT1 oděvní průmysl

NT2 oděv
NT1 pletené a háčkované zboží
NT1 textilní stroj
NT1 textilní výrobek

NT2 přírodní vlákno
NT2 syntetické vlákno
NT2 textilní vlákno

RT dohoda o vláknech
RT hedvábí
RT přadné rostliny
RT vlna

textilní rostlina
USE přadné rostliny  (6006)

textilní stroj
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF čisticí stroje
UF odstředivky
UF pletací stroj
UF pletařský stroj
UF prací stroje
UF přádelnický stroj
UF stav
UF stroje a zařízení pro barvírny

UF stroje a zařízení pro čistírny
UF stroje a zařízení pro prádelny
UF sušiče
UF šicí stroj
UF tkací stroj
UF tkalcovský stav
UF žehliče
BT1 textilní průmysl
RT strojní zařízení

textilní tapeta
USE textilní výrobek  (6841)

textilní vlákno
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF chemické vlákno
UF nit
UF niť
UF příze
UF stříž
UF vlasec
UF žíně
BT1 textilní výrobek

BT2 textilní průmysl
RT přadné rostliny

textilní výroba
USE textilní průmysl  (6841)

textilní výrobek
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF dekorační tkanina
UF geotextilie
UF lano
UF ložní prádlo
UF metrová textilie
UF motouz
UF nábytková tkanina
UF plachta
UF plátno
UF prádlo
UF prýmkařský výrobek
UF přikrývka
UF síťařský výrobek
UF šatovka
UF šňůra
UF technická tkanina
UF textilie
UF textilní tapeta
UF tkanina
BT1 textilní průmysl
NT1 přírodní vlákno
NT1 syntetické vlákno
NT1 textilní vlákno

textová pomůcka
USE učebnice  (3216)

textové editování
USE editace textů  (3236)

textový editor
USE editace textů  (3236)



textový procesor  tisk

   211  →

textový procesor
USE editace textů  (3236)

textový program
USE editace textů  (3236)

tezaurus
MT 3221 dokumentace
BT1 dokumentační nástroj

BT2 dokument

těžba dřeva
MT 5636 lesnictví
BT1 lesnická ekonomika
RT dřevozpracující průmysl

těžba plynu
USE plynárenský průmysl  (6616)

těžba ropy
MT 6616 ropný průmysl
BT1 ropný průmysl
RT využívání zdrojů

těžba rud
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
BT1 těžební průmysl
NT1 důlní dobývání
NT1 vrtání
NT1 vrtné zařízení

těžba uhlí
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF jáma
UF uhelná pánev
UF uhelný důl
BT1 uhelný průmysl

těžba z mořského dna
USE podmořské nerostné

zdroje  (5211)

těžební průmysl
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF báňský průmysl
UF důlní průmysl
UF hornický průmysl
UF hornictví
NT1 důlní produkce
NT1 důlní provoz
NT1 ložiska rud
NT1 průzkum nerostných surovin
NT1 těžba rud

NT2 důlní dobývání
NT2 vrtání
NT2 vrtné zařízení

NT1 zpracování rud
RT nerostné zdroje
RT vyčerpávání zdrojů

těžební průzkum
USE průzkum nerostných

surovin  (6611)

těžiště rozvoje
MT 1611 ekonomický růst
UF hlavní bod expanze

BT1 hospodářský rozvoj
RT průmyslová volná zóna
RT regionální plánování
RT regionální rozvoj
RT rozvoj průmyslu

těžká nafta
MT 6616 ropný průmysl
BT1 ropný produkt

BT2 petrochemie

těžkotonážní vozidlo
USE nákladní vozidlo  (4811)

těžkovodní reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

těžký benzin
USE ropa  (6616)

těžký kov
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 kovy
RT čistírenský kal
RT škodliviny

těžký průmysl
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
BT1 průmyslová struktura

těžký topný olej
USE topný olej  (6616)

TGV
USE vysokorychlostní

doprava  (4811)

Thajské království
USE Thajsko  (7226, 7231)

Thajsko
MT 7226 7231
UF Thajské království
BT1 jihovýchodní Asie
BT1 země APEC
BT1 země ASEAN

Thessalie
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Sporady
BT1 řecké regiony

thiokolový kaučuk
USE syntetický kaučuk  (6811)

thioplast
USE syntetický kaučuk  (6811)

thorium
USE radioaktivní

materiály  (6621)

Tchaj-wan
MT 7226 7231
UF Čínská republika (Tchaj-wan)
UF Formosa

UF Taiwan
UF Tajvan
BT1 Dálný východ
BT1 země APEC

tibetská otázka
MT 0816 mezinárodní rovnováha
BT1 mezinárodní otázka
RT Čína

tiché společenství
SN Neregistrovaná společnost,

která nemá právní subjektivitu,
je neveřejná a může zůstat
skrytá.

MT 4016 právní forma organizací
BT1 organizace
RT držba akcií

Tichomořské společenství
USE sekretariát Tichomořského

společenství  (7616)

Tichý oceán
MT 5211 přírodní prostředí
UF Pacifik
BT1 oceán

BT2 fyzicko-geografické prostředí

Timis
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Vest (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

Timor
SN Západní část ostrova Timor,

která je součástí Indonésie od
roku 1945.

MT 7226 7231
BT1 Indonésie

BT2 jihovýchodní Asie
BT2 země APEC
BT2 země ASEAN
BT2 země OPEC

Timor-Leste
USE Východní Timor  (7226, 7231)

tinktura
USE lék  (2841)

TIR
USE mezinárodní silniční

doprava  (4816)

tisk
MT 3226 komunikace
UF novinářství
UF žurnalistika
BT1 hromadné sdělovací prostředky

BT2 sdělovací prostředky
NT1 politický tisk
NT1 tisková agentura
NT1 tiskový podnik
NT1 vědecká literatura
RT komunikační profese



tiskárna (instituce)  tok kapitálu

   212  

RT noviny
RT svoboda tisku
RT tiskové komuniké

tiskárna (instituce)
MT 3226 komunikace
UF fotokompozice
UF hlubotisk
UF knihtisk
UF ofset
UF ofsetový tisk
UF polygrafický průmysl
UF přenosný tisk
UF sazárna
UF typografie
BT1 knižní průmysl

BT2 odvětví komunikace
RT monografie
RT publikace
RT výtvarná umění

tiskárna (počítač)
MT 3236 informatika
UF inkoustová tiskárna
UF jehličková tiskárna
UF laserová tiskárna
BT1 periferní jednotka

BT2 počítačové zařízení
BT3 průmysl informačních

technologií

tiskopis
USE formulář  (3221)

tisková agentura
MT 3226 komunikace
UF tisková kancelář
BT1 tisk

BT2 hromadné sdělovací prostředky
BT3 sdělovací prostředky

tisková barva
USE nátěrové hmoty  (6811)

tisková kancelář
USE tisková agentura  (3226)

tisková konference
USE tiskové komuniké  (3221)

tisková svoboda
USE svoboda tisku  (1236)

tisková zpráva
USE tiskové komuniké  (3221)

tiskové komuniké
MT 3221 dokumentace
UF komuniké
UF prohlášení tisku
UF tisková konference
UF tisková zpráva
UF tiskové prohlášení
BT1 dokument
RT tisk

tiskové právo

USE informační legislativa  (3231)

tiskové prohlášení
USE tiskové komuniké  (3221)

tiskový koncern
USE tiskový podnik  (3226)

tiskový podnik
MT 3226 komunikace
UF tiskový koncern
BT1 tisk

BT2 hromadné sdělovací prostředky
BT3 sdělovací prostředky

tiskový zákon
USE informační legislativa  (3231)

tisky
USE parlamentní tisky  (0426)

tišení bolestí
USE paliativní péče  (2841)

tišící prostředek
USE uklidňující

prostředek  (2841)

tištěný obvod
USE elektronická

součástka  (6826)

titan
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

Titova Jugoslávie
USE Jugoslávie  (7236)

TJ
USE sportovní organizace  (2826)

tkací stroj
USE textilní stroj  (6841)

tkalcovský stav
USE textilní stroj  (6841)

tkaní
USE textilní průmysl  (6841)

tkanina
USE textilní výrobek  (6841)

tkanina ze skelných vláken
USE skleněné vlákno  (6811)

tlačná remorkáž
MT 4821 vodní doprava
BT1 vnitrozemská vodní doprava

tlak na nápravu
USE nápravový tlak  (4811)

tlak nápravy
USE hmotnost a rozměry  (4811)

tlaková nádoba

USE tlaková zařízení  (6821)

tlaková síla náprav
USE nápravový tlak  (4811)

tlaková zařízení
SN Používá se pro zařízení

vystavené přetlaku nebo
podtlaku v porovnání s okolní
atmosférou.

MT 6821 strojírenství
UF tlaková nádoba
UF vysokotlaké zařízení
UF zařízení pod tlakem

tlakovodní reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

tlumené světlo
USE signalizační zařízení  (4811)

tlumočení
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF kabinové tlumočení
UF konferenční tlumočení
UF konsekutiva
UF konsekutivní tlumočení
UF simultánní tlumočení
UF soudní tlumočení
UF tlumočník
UF ústní převod
BT1 zpracování informací
RT informační profese
RT jazykověda

tlumočník
USE tlumočení  (3231)

tmelení
USE stavební technologie  (6831)

toaletní potřeby
MT 6846 různá průmyslová odvětví
BT1 různá průmyslová odvětví
RT kosmetický přípravek

tofé
USE cukrářský výrobek  (6026)

Togo
MT 7221 7231
UF Tožská republika
BT1 západní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země ECOWAS
BT1 země WAEMU

tok dat
USE přenos dat  (3226)

tok hotovosti
USE cash flow  (4026)

tok kapitálu
USE pohyb kapitálu  (2421)



Tokelau  transfer lidí

   213  

Tokelau
MT 7226 7231
BT1 Polynésie

BT2 Oceánie
BT1 země Tichomořského

společenství

Tokijské kolo
MT 2011 celní politika
BT1 tarifní jednání

BT2 celní politika

toluen
USE uhlovodíky  (6616)

tomatový koncentrát
USE zeleninový produkt  (6026)

tomatový protlak
USE zeleninový produkt  (6026)

tombola
USE hazardní hry  (2826)

Tomme de Savoie
USE sýr holandského typu  (6016)

tomograf
USE lékařská diagnóza  (2841)

Tonga
MT 7226 7231
UF Království Tonga
BT1 Polynésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země Tichomořského

společenství

top management
USE hlavní vedení

podniku  (4411)

topaz
USE drahokamy  (6611)

topná zařízení
MT 6821 strojírenství
NT1 chladicí zařízení
NT1 kotel
NT1 pec
NT1 plynové zařízení
NT1 tepelné čerpadlo
RT tepelná energie
RT vybavení průmyslu

topný kotel
USE kotel  (6821)

topný olej
MT 6616 ropný průmysl
UF lehký topný olej
UF mazut
UF těžký topný olej
BT1 ropný produkt

BT2 petrochemie
RT vytápění

topný plyn
USE plyn  (6606)

Tóra
USE svatý text  (2831)

tornádo
USE větrná smršť  (5216)

Toskánsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 italské regiony

totalita
USE autoritativní režim  (0406)

totalitarismus
USE autoritativní režim  (0406)

totalitní režim
USE autoritativní režim  (0406)

totalitní systém
USE autoritativní režim  (0406)

totemismus
USE primitivní

náboženství  (2831)

toto
USE hazardní hry  (2826)

továrna
USE průmyslová budova  (6806)

továrna na destiláty
USE průmysl nápojů  (6031)

továrna na klíč
USE závod na klíč  (6806)

tovární značka
USE značka  (6416)

toxicita
USE jedovatá látka  (5216)

toxická látka
USE jedovatá látka  (5216)

toxický produkt
USE jedovatá látka  (5216)

toxikologie
MT 2841 zdraví
UF radiotoxikologie
BT1 lékařská věda
RT drogová závislost
RT jedovatá látka

toxikomanie
USE drogová závislost  (2826)

Tožská republika
USE Togo  (7221, 7231)

tradice
USE zvyky a tradice  (2831)

tradiční rybolov
MT 5641 rybářství
BT1 rybářský průmysl
RT tradiční technologie

tradiční technologie
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 výběr technologie

BT2 technologie
RT tradiční rybolov

trajekt
MT 4821 vodní doprava
UF féra
UF ferry-boat
UF přepravní pramice
BT1 loď

BT2 námořní doprava

trajler
USE užitkové vozidlo  (4816)

traktory
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
BT1 zemědělské stroje

BT2 zemědělská technika
BT3 zemědělské výrobní

prostředky
RT zemědělský vůz

tralová síť
USE rybářská síť  (5641)

trám
USE stavební dřevo  (6836)

tramvaj
USE kolejové vozidlo  (4816)

tramvajenka
USE jízdenka  (4806)

tramvajový vůz
USE kolejové vozidlo  (4816)

transevropská síť
SN Vzájemné propojení a

spolupráce národních
dopravních, energetických a
telekomunikačních sítí zacílené
na vytvoření prostoru bez
vnitřních omezení a hranic.

MT 1016 struktura Společenství
UF celoevropská síť
BT1 hospodářská a sociální

soudržnost
BT2 prohlubování Evropské unie

RT dopravní síť
RT energetická rozvodná síť
RT komunitární osa
RT profesní příprava
RT projekt evropského zájmu
RT přenosová síť

transfer lidí



transfer obyvatel  trestná činnost

   214  →

USE deportovaná osoba  (0816)

transfer obyvatel
USE přesun obyvatelstva  (2811)

transfer technologie
SN Přenášení a rozšiřování znalostí,

technologií a technologických
zařízení potřebných pro výrobu
zboží z jedné země do druhé.

MT 6411 technologie a technické
předpisy

UF přenos technologie
UF technologický transfer
BT1 technologie
NT1 šíření inovací
RT novinka
RT rozvojové země
RT technologická nezávislost
RT vztahy mezi průmyslem a

výzkumem

transferní ceny
USE účtování vnitropodnikových

cen  (2421)

transformace dat
USE digitalizace

dokumentů  (3221)

transformace ekonomiky
USE ekonomická

transformace  (1611)

transformace národního hospodářství
USE ekonomická

transformace  (1611)

transformace školství
USE reforma školství  (3216)

transformátor
USE elektrické stroje  (6826)

transformátorový plech
USE plech  (6411)

transfuze
USE krevní transfuze  (2841)

transgenní organismus
USE geneticky modifikovaný

organismus  (6411)

transgenní rostlina
USE geneticky modifikovaná

rostlina  (6411)

transgenní živočich
USE geneticky modifikovaný

živočich  (6411)

transitní poplatek
MT 2011 celní politika
BT1 celní sazebník

transkontinentální doprava

USE mezikontinentální
doprava  (4811)

transliterace
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF grafický přepis
UF těsnopis
BT1 zpracování informací
RT jazykověda

transnacionální korporace
USE transnacionální

společnost  (4011)

transnacionální společnost
SN OSN preferované společné

označení pro mezinárodní,
nadnárodní a mnohonárodní
korporace.

MT 4011 druhy podniků
UF transnacionální korporace
BT1 typ podniku

Transpac
USE přenosová síť  (3226)

transplantace orgánů
MT 2841 zdraví
UF banka orgánů
UF dárcovství orgánů
UF odběr orgánů
UF transplantát
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT bioetika
RT obchod s orgány

transplantát
USE transplantace orgánů  (2841)

transport energie
USE přeprava energie  (6606)

transport zajatců
USE deportovaná osoba  (0816)

transsexuál
USE sexuální menšina  (1236)

transurany
USE plutonium  (6621)

tranzistor
USE elektronická

součástka  (6826)

tranzit
SN Přeprava zboží přes cizí státní

území do třetího státu nebo
domácím územím pod celním
dozorem.

MT 4811 organizace dopravy
UF tranzit osob
UF tranzit zboží
BT1 dopravní oblast

tranzit osob

USE tranzit  (4811)

tranzit uvnitř Společenství
SN Tranzitní celní režim platný v

rámci Evropské unie.
MT 2011 celní politika
BT1 společná celní politika

tranzit zboží
USE tranzit  (4811)

tranzitér
USE dopravce  (4811)

tranzitní dopravce
USE dopravce  (4811)

trata
USE převoditelný cenný

papír  (2411)

trauler
USE rybářská loď  (5641)

trauma
USE úraz  (2841)

traumatický šok
USE úraz  (2841)

traumatismus
USE úraz  (2841)

travní porost
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF dočasný travní porost
UF louka
UF pastevní porost
UF pastvina
BT1 zemědělské využívání půdy
RT chov dobytka
RT pasení
RT rostlinné krmivo
RT zalesněná plocha
RT zemědělsky využívaná půda

Trenčínský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovenské regiony

Trentino-Alto Adige
USE Tridentsko-Horní

Adiže  (7211)

trest
USE trestní sankce  (1216)

tresť
USE zchutňující látka  (6036)

trest smrti
MT 1216 trestní právo
UF absolutní trest
BT1 trestní sankce

trestná činnost
MT 2826 sociální vztahy



trestné činy proti bezpečnosti republiky  trestný čin

   215  →

UF kriminalita
UF zločinnost
BT1 sociální problém
NT1 organizovaný zločin

NT2 mafie
RT boj proti zločinu
RT korupce
RT krádež
RT kriminologie
RT lítost
RT Meziregionální výzkumný

institut OSN pro kriminalitu a
justici

RT omezování osobní svobody
RT pirátství
RT trestný čin z nedbalosti
RT veřejná bezpečnost

trestné činy proti bezpečnosti republiky
USE trestné činy proti bezpečnosti

státu  (1216)

trestné činy proti bezpečnosti státu
MT 1216 trestní právo
UF trestné činy proti bezpečnosti

republiky
UF trestné činy proti pořádku ve

věcech veřejných
UF trestné činy proti republice
BT1 trestný čin
RT státní tajemství
RT veřejný pořádek

trestné činy proti pořádku ve věcech
veřejných

USE trestné činy proti bezpečnosti
státu  (1216)

trestné činy proti republice
USE trestné činy proti bezpečnosti

státu  (1216)

trestní odpovědnost
MT 1216 trestní právo
NT1 beztrestnost
NT1 lítost
NT1 oběť

NT2 pomoc obětem trestné činnosti
NT1 polehčující okolnosti

NT2 sebeobrana
NT1 přitěžující okolnosti
NT1 trestní odpovědnost mladistvých
RT ekologická odpovědnost
RT nezletilost
RT spoluvina
RT zletilost
RT žaloba v trestním řízení

trestní odpovědnost mladistvých
MT 1216 trestní právo
UF věková hranice trestní

odpovědnosti
BT1 trestní odpovědnost
RT mladý člověk

trestní oznámení

USE trestní řízení  (1221)

trestní právo
MT 1216 trestní právo
UF trestní právo hmotné
NT1 mezinárodní trestní právo

NT2 vydání
NT2 vyhoštění

NT1 vojenské trestní právo
RT kriminální policie
RT kriminologie
RT trestní řízení
RT trestní soud
RT trestní zákoník
RT žaloba v trestním řízení

trestní právo hmotné
USE trestní právo  (1216)

trestní právo procesní
USE trestní řízení  (1221)

trestní proces
USE trestní řízení  (1221)

trestní rejstřík
MT 1216 trestní právo
UF rejstřík trestů
BT1 trestní sankce

trestní řád
USE trestní řízení  (1221)

trestní řízení
MT 1221 soudnictví
UF trestní oznámení
UF trestní právo procesní
UF trestní proces
UF trestní řád
UF zkrácené trestní řízení
BT1 soudní řízení
NT1 nápravná justice
NT1 obžalovaný
NT1 ochrana svědků
NT1 policejní zadržení
NT1 prohlídka
NT1 soudní dokazování
NT1 soudní vyšetřování

NT2 soudní stíhání
NT1 vazba
NT1 zadržení
RT kriminální policie
RT trestní právo
RT trestní soud

trestní sankce
MT 1216 trestní právo
UF druhy trestu
UF potrestání
UF trest
NT1 alternativní trest
NT1 odnětí svobody
NT1 omezení svobody
NT1 podmínečné propuštění
NT1 pokuta

NT2 penále

NT1 propadnutí věcí
NT1 trest smrti
NT1 trestní rejstřík
NT1 výkon trestu

NT2 odklad výkonu trestu
NT2 podmíněné propuštění
NT2 promlčení výkonu trestu
NT2 zmírnění trestu

NT1 zbavení práv

trestní soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF porotní soud
UF přestupkový soud
BT1 obecný soud

BT2 právní systém
RT trestní právo
RT trestní řízení

trestní stíhání
SN Žaloba podaná státním

zástupcem, nikoli soukromou
osobou.

MT 1221 soudnictví
UF žaloba ex offo
BT1 žaloba v trestním řízení

BT2 právní kroky
RT státní zástupce

trestní zákon
USE trestní zákoník  (1206)

trestní zákoník
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF trestní zákon
BT1 zákoník

BT2 prameny práva
RT trestní právo

trestní žaloba
USE žaloba v trestním

řízení  (1221)

trestný čin
SN Protiprávní čin porušující

veřejné právo spojený nejen s
trestní, ale někdy i civilní sankcí.

MT 1216 trestní právo
UF porušení zákona
UF přečin
UF zločin
NT1 dopravní přestupek
NT1 hospodářský trestný čin

NT2 daňový trestný čin
NT3 zkrácení daně

NT2 insider trading
NT2 padělání peněz

NT1 korupce
NT1 neúmyslný trestný čin
NT1 obchodování s drogami
NT1 spoluvina
NT1 trestné činy proti bezpečnosti

státu
NT1 trestný čin proti majetku

NT2 krádež



trestný čin opomenutím  trh zboží

   216  →

NT2 padělání písemného
dokumentu

NT2 pirátství
NT2 podvod
NT2 zpronevěra

NT1 trestný čin proti osobám
NT2 fyzické násilí
NT2 obchodování s lidmi
NT2 omezování osobní svobody
NT2 pomluva
NT2 psychologické obtěžování
NT2 sexuálně motivovaný trestný

čin
NT3 pedofilie
NT3 sexuálně motivované násilí
NT3 sexuální obtěžování
NT3 sexuální turistika

NT2 vražda
NT1 trestný čin proti životnímu

prostředí
NT1 trestný čin z nedbalosti
NT1 ujetí z místa nehody
RT osobní zbraň
RT správní delikt
RT žaloba o náhradu škody v

adhezním řízení

trestný čin opomenutím
USE trestný čin z

nedbalosti  (1216)

trestný čin proti lidskosti
MT 1236 práva a svobody
UF genocida
UF genocidium
UF holokaust
UF zločin proti lidskosti
UF zločin ve smyslu mezinárodního

práva
BT1 mezinárodní humanitární právo

BT2 lidská práva
RT koncentrační tábor

trestný čin proti majetku
MT 1216 trestní právo
UF majetkový trestný čin
UF trestný čin proti vlastnictví
BT1 trestný čin
NT1 krádež
NT1 padělání písemného dokumentu
NT1 pirátství
NT1 podvod
NT1 zpronevěra

trestný čin proti osobám
MT 1216 trestní právo
UF trestný čin proti životu a zdraví
UF zločin proti jednotlivci
BT1 trestný čin
NT1 fyzické násilí
NT1 obchodování s lidmi
NT1 omezování osobní svobody
NT1 pomluva
NT1 psychologické obtěžování
NT1 sexuálně motivovaný trestný čin

NT2 pedofilie
NT2 sexuálně motivované násilí
NT2 sexuální obtěžování
NT2 sexuální turistika

NT1 vražda
RT násilí

trestný čin proti vlastnictví
USE trestný čin proti

majetku  (1216)

trestný čin proti životnímu
prostředí

MT 1216 trestní právo
UF delikt proti životnímu prostředí
UF ekologický delikt
UF ekologický přestupek
UF ekologický trestný čin
UF přestupek proti životnímu

prostředí
UF zločin proti životnímu prostředí
BT1 trestný čin
RT ekologická odpovědnost
RT katastrofa způsobená člověkem

trestný čin proti životu a zdraví
USE trestný čin proti

osobám  (1216)

trestný čin z nedbalosti
MT 1216 trestní právo
UF hrubá nedbalost
UF trestný čin opomenutím
BT1 trestný čin
RT trestná činnost
RT žaloba na nečinnost

trh
SN Užij specifické termíny.
MT 2006 obchodní politika
UF situace na trhu
UF struktura trhu
UF tržní operace
NT1 domácí trh

NT2 regionální trh
NT1 mezinárodní trh
NT1 trh EU
NT1 trh zboží

NT2 zbožová burza
NT1 zahraniční trh
RT dopravní trh
RT nabídka a poptávka
RT zemědělský trh

trh cenných papírů
USE finanční trh  (2421)

trh cennými papíry
USE finanční trh  (2421)

trh EU
MT 2006 obchodní politika
UF trh Evropské unie
UF trh Společenství
BT1 trh
RT EU:s jordbruksmarknad

RT jednotný trh

trh Evropské unie
USE trh EU  (2006)

trh kupujícího
USE nákupní monopol  (4031)

trh nemovitostí
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF trh s byty
UF trh s nemovitostmi
BT1 stavební politika
RT nemovitý majetek

trh práce
MT 4411 trh práce
UF situace v zaměstnanosti
UF úroveň zaměstnanosti
NT1 flexibilita pracovní síly
NT1 mobilita pracovní síly
NT1 nabídka zaměstnání
NT1 nový typ zaměstnání
NT1 poptávka po zaměstnání
NT1 potřeba pracovních sil

NT2 nedostatek pracovní síly
NT1 pracovní přizpůsobivost
NT1 praxe v oboru
NT1 profesní mobilita
NT1 první zaměstnání
NT1 přístup k zaměstnání
NT1 statistika zaměstnanosti
NT1 systém EURES
NT1 zaměstnavatel
NT1 zprostředkovatelna dočasné

práce
NT1 zprostředkovatelna práce
RT nezaměstnanost
RT politika zaměstnanosti
RT struktura zaměstnanosti
RT vstup do zaměstnání

trh s byty
USE trh nemovitostí  (2846)

trh s nemovitostmi
USE trh nemovitostí  (2846)

trh s pozemky
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 urbanismus
RT nemovitost
RT spekulace s nemovitostmi
RT zemědělská nemovitost

trh s uhlíkem
USE obchodování s

emisemi  (5206)

trh Společenství
USE trh EU  (2006)

trh zboží
MT 2006 obchodní politika
UF komoditní trh
UF surovinový trh
BT1 trh



trhání ovoce  trubicová žárovka

   217  

NT1 zbožová burza
RT komoditní cena
RT komoditní dohoda
RT základní výrobek

trhání ovoce
USE sklizeň  (5621)

trhavina
USE výbušnina  (6811)

trhem požadovaná úroveň
USE tržní zvyklosti  (2031)

trhové normy
USE tržní zvyklosti  (2031)

Tribunál (EU)
HN Nový název Soudu prvního

stupně od vstupu Lisabonské
smlouvy v platnost (1. prosince
2009).

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF SD (Soud prvního stupně)
UF Soud prvního stupně Evropských

společenství
BT1 Soudní dvůr Evropské unie

BT2 instituce Evropské unie

tricium
USE radioaktivní

materiály  (6621)

Tridentsko-Horní Adiže
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Trentino-Alto Adige
BT1 italské regiony
NT1 autonomní provincie Bolzáno
NT1 autonomní provincie Trident

TRIMS
MT 2021 mezinárodní obchod
UF Dohoda o investičních

opatřeních souvisejících s
obchodem

UF dohoda TRIMs
UF investiční opatření související s

obchodem
UF investiční opatření týkající se

obchodu se zbožím
UF investiční opatření v oblasti

obchodu
BT1 obchodní dohoda

BT2 obchodní vztahy
RT investice
RT Světová obchodní organizace
RT Uruguayské kolo
RT volný pohyb zboží

Trinidad a Tobago
MT 7216 7231 7236
UF Republika Trinidad a Tobago
BT1 Malé Antily

BT2 karibská oblast
BT1 země AKP

BT1 země Caricom
BT1 země LAES
BT1 země OAS

tripartita
USE tripartitní konference  (4426)

tripartitní jednání
USE tripartitní konference  (4426)

tripartitní konference
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF tripartita
UF tripartitní jednání
BT1 kolektivní vyjednávání

BT2 pracovní vztahy

TRIPS
MT 2021 mezinárodní obchod
UF Dohoda o obchodních aspektech

práv k duševnímu vlastnictví
UF dohoda o právech k duševnímu

vlastnictví
UF dohoda TRIPs
UF obchodní aspekty práv k

duševnímu vlastnictví
BT1 obchodní dohoda

BT2 obchodní vztahy
RT průmyslové vlastnictví
RT Světová obchodní organizace
RT Uruguayské kolo

tritikale
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny

tritium
USE vodík  (6811)

trivium
USE základní vzdělávání  (3211)

Trnavský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovenské regiony

trockismus
USE krajní levice  (0411)

trojice předsednictví
USE předsednická trojice  (1006)

Trojka (EU)
MT 1016 struktura Společenství
BT1 společná zahraniční a

bezpečnostní politika
BT2 Evropská unie

RT Evropská politická spolupráce

trolejbus
USE autobus  (4816)

tropická cyklóna
USE větrná smršť  (5216)

tropická nemoc
MT 2841 zdraví

BT1 nemoc
RT boj proti hmyzu

tropické dřevo
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF balsové dřevo
UF ebenové dřevo
UF guajakové dřevo
UF mahagonové dřevo
UF týkové dřevo
BT1 výrobky ze dřeva

BT2 dřevozpracující průmysl
RT tropický les

tropické ovoce
MT 6006 rostlinný produkt
UF ananas
UF avokado
UF banán
UF datle
UF guava
UF kiwi
UF mango
UF papája
UF tropický plod
BT1 ovoce
RT tropické plodiny
RT tropické zemědělství

tropické pásmo
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 klimatické pásmo

BT2 podnebí

tropické plodiny
MT 6006 rostlinný produkt
NT1 čaj
NT1 kakao
NT1 káva
RT jam
RT kasava
RT tropické ovoce
RT tropické zemědělství

tropické zemědělství
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 rostlinná výroba
RT tropické ovoce
RT tropické plodiny

tropický les
MT 5636 lesnictví
UF deštný les
UF deštný prales
UF tropický prales
BT1 les
RT tropické dřevo

tropický plod
USE tropické ovoce  (6006)

tropický prales
USE tropický les  (5636)

trubicová žárovka
USE osvětlovací technika  (6826)



trubka  tržní operace

   218  

trubka
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF kovová trubka
UF plastická trubka
BT1 tažené výrobky

BT2 technologie materiálů
RT potrubí

truhlářské nářadí
USE nářadí  (6846)

truhlářství
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF dřevěný obal
UF stavební truhlářství
UF stolařství
UF výroba nábytku
BT1 dřevozpracující průmysl
RT metalurgický závod
RT živnost

Truk
USE Federativní státy

Mikronésie  (7226, 7231)

trust
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 restriktivní obchodní postup
RT hospodářská koncentrace
RT protitrustová legislativa

trvalé bydliště
USE trvalý pobyt  (1211)

trvale neobdělaná půda
USE trvale neobdělávaná

půda  (5621)

trvale neobdělávaná půda
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF ladem ležící půda
UF půda ležící ladem
UF trvale neobdělaná půda
BT1 zemědělské využívání půdy

trvale udržitelná doprava
USE trvale udržitelná

mobilita  (4806)

trvale udržitelná mobilita
MT 4806 dopravní politika
UF trvale udržitelná doprava
UF udržitelná doprava
UF udržitelná mobilita
BT1 dopravní politika
RT trvale udržitelný rozvoj

trvale udržitelné lesní hospodářství
USE udržitelné lesní

hospodářství  (5636)

trvale udržitelné zemědělství
USE udržitelné

zemědělství  (5606)

trvale udržitelný rozvoj
SN Stupeň rozvoje, který zajišťuje,

aby uspokojování současných
potřeb nebylo na úkor
budoucích generací.

MT 1606 hospodářská politika
UF bioekonomie
UF ekologicky uvědomělý rozvoj
UF rozvoj udržitelný
UF trvalý rozvoj
BT1 rozvojová politika

BT2 hospodářská politika
RT agro-environmentální plán
RT čistá technologie
RT environmentální politika
RT jemná technologie
RT Konference OSN o životním

prostředí a o rozvoji
RT mechanismus čistého rozvoje
RT sociální odpovědnost podniků
RT spravedlivý cestovní ruch
RT trvale udržitelná mobilita
RT udržitelné zemědělství

trvalé vzdělávání
USE celoživotní vzdělávání  (3206)

trvalka
USE monokulturová

plodina  (5621)

trvalý pobyt
SN Zákonný domov osob.
MT 1211 občanské právo
UF domicil
UF přechodný pobyt
UF stálé bydliště
UF trvalé bydliště
BT1 právní postavení

BT2 občanské právo
RT sídlo

trvalý rozvoj
USE trvale udržitelný

rozvoj  (1606)

trvání studia
USE délka studia  (3206)

trvanlivé mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF sterilizované mléko
UF UHT mléko
BT1 mléko

BT2 mléčný výrobek

trvanlivý sýr
USE tvrdý sýr  (6016)

trypanozomiáza
USE infekční nemoc  (2841)

tržba
USE příjem – platba  (4026)

tržní analýza

USE průzkum trhu  (2031)

tržní cena
MT 2451 ceny
NT1 cena potravin
NT1 cena výrobce
NT1 cena zemědělských výrobků
NT1 dovozní cena
NT1 kupní cena
NT1 maloobchodní cena
NT1 nabídková cena
NT1 prodejní cena
NT1 spotřebitelská cena
NT1 světová cena
NT1 velkoobchodní cena
NT1 vývozní cena
RT dodací cena
RT tvorba cen
RT výrobní cena

tržní ekonomika
MT 1621 hospodářská struktura
UF kapitalismus
UF kapitalistické hospodářství
UF princip trhu
UF sociálně tržní hospodářství
UF systém svobodného podnikání
UF tržní hospodářství
UF volné tržní hospodářství
BT1 hospodářský systém
RT hospodářský liberalismus
RT nabídka a poptávka

tržní hospodářství
USE tržní ekonomika  (1621)

tržní intervence
MT 2006 obchodní politika
BT1 obchodní politika
NT1 dohled nad trhem
NT1 ochrana trhu
NT1 plánování trhu
NT1 podpora trhu

NT2 ekonomická rezerva
NT2 intervenční nákupy
NT2 intervenční zásoba
NT2 stažení z trhu

RT finanční intervence
RT intervenční politika
RT společná organizace trhu

tržní kapitalizace
SN Celková hodnota všech vydaných

akcií společnosti nebo akcií
všech společností kótovaných
na trhu v současných tržních
cenách.

MT 2421 volný pohyb kapitálu
BT1 kótování na burze

BT2 burza cenných papírů
BT3 finanční trh

tržní omezení
USE protekcionismus  (1606)

tržní operace



tržní vývoj  turbína

   219  

USE trh  (2006)

tržní vývoj
USE ekonomické

podmínky  (1611)

tržní zvyklosti
MT 2031 uvádění na trh
UF cejchování
UF marketingové požadavky
UF trhem požadovaná úroveň
UF trhové normy
BT1 marketing
RT jakost výrobku
RT norma
RT technická překážka
RT váhy a míry

třešeň
USE peckovina  (6006)

třetí fáze HMU
MT 2411 měnová ekonomie
BT1 časový plán HMU

BT2 Hospodářská a měnová unie

třetí stupeň
USE střední vzdělání  (3211)

třetí svět
USE rozvojové země  (1611)

třetí země
MT 0811 politika spolupráce
BT1 politika spolupráce
RT cizí státní občan
RT pomoc do zahraničí
RT původní výrobek
RT třetí země Středomoří

třetí země Středomoří
SN Země jižního Středomoří,

Blízkého a Středního východu
přidružené k Evropské unii v
rámci evropsko-středomořského
partnerství. V současné době
jsou třetími zeměmi Středomoří
Maroko, Alžírsko, Tunisko,
Egypt, Izrael, Jordánsko,
Palestinská samospráva,
Libanon, Sýrie a Turecko.

MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Alžírsko
NT1 Egypt
NT1 Izrael
NT1 Jordánsko
NT1 Libanon
NT1 Maroko
NT1 palestinská autonomní území
NT1 Sýrie
NT1 Tunisko
NT1 Turecko
RT oblast Středomoří (EU)
RT třetí země
RT Unie pro Středomoří

třída nejchudších

USE sociálně znevýhodněná
vrstva  (2821)

třída pracujících
USE dělnická třída  (2821)

třídění odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

tříděný odpad
USE recyklace odpadu  (5206)

třídní boj
MT 2826 sociální vztahy
BT1 společenský konflikt

BT2 společenský život
RT společenská třída

třídní kniha
USE školní docházka  (3216)

tříměsíční zkušební lhůta
USE zkušební doba  (4421)

třináctý plat
USE prémie  (4421)

třípětinová většina
USE kvalifikovaná většina  (0416)

třísková deska
USE aglomerované dřevo  (6836)

třístranný obchod
USE kompenzační obchod  (2016)

tříštění strany
USE politické rozštěpení  (0411)

třtinový cukr
MT 6021 nápoje a cukr
BT1 cukr
RT cukrová třtina

TSE
USE onemocnění nervového

systému  (2841)

tuberkulóza
USE infekční nemoc  (2841)

tuberkulóza skotu
USE tuberkulóza zvířat  (5631)

tuberkulóza zvířat
MT 5631 zemědělská činnost
UF tuberkulóza skotu
BT1 choroby zvířat

BT2 zdraví zvířat

tuha
USE uhlík  (6811)

tuhnutí
USE fyzikální proces  (6411)

tuk
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF mastné látky

NT1 margarín
NT1 potravinářský tuk
NT1 rostlinný tuk

NT2 rostlinné máslo
NT2 rostlinný olej

NT3 kukuřičný olej
NT3 olivový olej
NT3 podzemnicový olej
NT3 slunečnicový olej
NT3 sójový olej

NT1 technický tuk
NT1 živočišný tuk

NT2 rybí olej
NT2 sádlo
NT2 živočišný olej

RT daň z tuků a olejů
RT lisovna oleje

Tulcea
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Sud-Est (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

tuleň
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 mořští savci

BT2 volně žijící savci
BT3 živočišná říše

BT4 volná příroda

tunel
MT 4806 dopravní politika
UF podmořský tunel
UF silniční tunel
UF železniční tunel
BT1 inženýrské stavby

BT2 dopravní infrastruktura
BT3 dopravní politika

tunel pod kanálem La Manche
MT 4806 dopravní politika
UF Eurotunel
BT1 dopravní politika
RT Lamanšský průliv

Tuniská republika
USE Tunisko  (7221, 7231, 7236)

Tunisko
MT 7221 7231 7236
UF Tuniská republika
BT1 Maghreb

BT2 Velký Maghreb
BT3 severní Afrika

BT1 třetí země Středomoří
BT1 země Arabské ligy

turbína
MT 6821 strojírenství
UF akumulační čerpadlo
UF čerpadlová turbína
UF parní turbína
UF spalovací turbína
BT1 strojní zařízení



turboalternátor  typ podniku

   220  →

turboalternátor
USE elektrické stroje  (6826)

turbogenerátor
USE elektrické stroje  (6826)

Turecká republika
USE Turecko  (7226, 7231, 7236)

Turecko
MT 7226 7231 7236
UF Turecká republika
BT1 Blízký a Střední východ
BT1 třetí země Středomoří
BT1 země NATO
BT1 země OECD
BT1 země Rady Evropy
RT arménská otázka
RT jižní Evropa
RT kurdská otázka

turismus
USE cestovní ruch  (2826)

turista
USE cestující  (2826)

turistická infrastruktura
USE infrastruktura cestovního

ruchu  (2826)

turistická kancelář
USE cestovní kancelář  (2826)

turistická oblast
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF oblast s cizineckým ruchem
UF pásmo turistiky
UF turistická zóna
UF turistický region
BT1 hospodářská oblast
RT cestovní ruch
RT politika cestovního ruchu

turistická příručka
USE turistický průvodce  (3221)

turistická víza
USE vstup cizinců  (1231)

turistická vybavenost
USE infrastruktura cestovního

ruchu  (2826)

turistická zóna
USE turistická oblast  (1616)

turistické letadlo
USE letadlo  (4826)

turistický průvodce
MT 3221 dokumentace
UF turistická příručka
BT1 příručka

BT2 dokument

turistický region

USE turistická oblast  (1616)

turistický ruch
USE cestovní ruch  (2826)

turistický zájezd
USE cesta  (2826)

turistika
USE cestovní ruch  (2826)

Turkmenistán
MT 7226 7236
BT1 střední Asie
BT1 země Společenství nezávislých

států

Turks a Caicos
USE Ostrovy Turks a

Caicos  (7216, 7241)

turnusová práce
USE práce na směny  (4416)

tuš
USE kancelářské potřeby  (6846)

Tuvalu
MT 7226 7231
UF Elliceovy ostrovy
UF Lagunové ostrovy
UF ostrovy Ellis
BT1 Polynésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země Tichomořského

společenství

tužka
USE kancelářské potřeby  (6846)

tv přijímač
USE televizní přijímač  (3226)

tvarování skla
USE sklářský průmysl  (6811)

tvarovka
USE potrubí  (6821)

tváření kovů
USE zpracování kovů  (6816)

tvorba cen
MT 2451 ceny
UF cenový mechanismus
BT1 cenová politika
RT nabídka a poptávka
RT soutěž
RT tržní cena

tvorba norem
USE legislativní proces  (0426)

tvorba práva
USE legislativní proces  (0426)

tvorba zákonů
USE legislativní proces  (0426)

tvořivost
USE umělecká tvorba  (2831)

tvrdé dřevo
USE stavební dřevo  (6836)

tvrdokovy
USE prášková metalurgie  (6816)

tvrdý sýr
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF Appenzell
UF čedar
UF eidam
UF ementál
UF gouda
UF Grana Padano
UF Gruyere
UF Madeland
UF parmazán
UF Sbrinz
UF trvanlivý sýr
BT1 sýr

BT2 mléčný výrobek

tvrz
USE stavební památky  (2831)

tyč
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF lišta
UF prut
BT1 tažené výrobky

BT2 technologie materiálů

týdeník
USE periodikum  (3221)

týdenní pružná pracovní doba
USE pružná pracovní doba  (4416)

tykev
USE plodová zelenina  (6006)

týkové dřevo
USE tropické dřevo  (6836)

tým složený ze tří předsednictví
USE předsednická trojice  (1006)

týmová práce
USE pracovní skupina  (4416)

typ obhospodařování
USE forma vlastnictví  (5616)

typ podniku
MT 4011 druhy podniků
UF firma
NT1 evropský podnik
NT1 nadnárodní společnost
NT1 podnik jednotlivce
NT1 reintegrační podnik
NT1 rodinný podnik
NT1 soukromý sektor
NT1 společný podnik



typografie  účet provozních nákladů

   221  

NT1 transnacionální společnost
NT1 veřejné vlastnictví
NT1 zahraniční podnik
NT1 živnost
RT mikroekonomie
RT organizace
RT podniková politika
RT podnikové vedení
RT právní subjektivita
RT průmyslová struktura
RT předmět podnikání
RT struktura podniku

typografie
USE tiskárna (instituce)  (3226)

týrané dítě
USE ochrana dítěte  (2826)

týrání
USE mučení  (0431)

tyristor
USE elektronická

součástka  (6826)

Tyrolsko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Tyroly
BT1 rakouské regiony

Tyroly
USE Tyrolsko  (7211)

Tyrrhenské moře
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 Středozemní moře

BT2 moře
BT3 fyzicko-geografické prostředí

U.S.A.
USE Spojené státy  (7216, 7231,

7236)

Ubangi-Šari
USE Středoafrická

republika  (7221, 7231)

ublížení na těle
USE fyzické násilí  (1216)

ublížení na zdraví
USE fyzické násilí  (1216)

úbytek obyvatel
USE úbytek obyvatelstva  (2816)

úbytek obyvatelstva
SN Převaha úmrtí nad narozeními.
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF depopulace
UF odlidnění
UF přirozený úbytek obyvatelstva
UF úbytek obyvatel
UF vylidňování
UF vymírání
BT1 dynamika obyvatelstva

ubytování studentů
MT 3216 organizace školství
UF internát
UF kolej
UF studentská kolej
UF vysokoškolská kolej
BT1 školní život

ubytování vojsk
MT 0821 obrana
UF kasárna
UF rozmístění vojsk k odpočinku
UF vojenská kasárna
UF vojenská posádka
BT1 obranná politika

ubytovna pro bezdomovce
USE sociální zařízení  (2836)

účast pracovníků
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF demokracie v podnicích
UF průmyslová demokracie
UF účast zaměstnanců
BT1 pracovní vztahy
NT1 informování pracovníků
NT1 porada s pracovníky
NT1 samospráva pracovníků
NT1 spolurozhodování
NT1 zainteresování pracovníků
NT1 zaměstnanecké akcie
RT cyklus kontroly kvality
RT držba akcií

účast zaměstnanců
USE účast pracovníků  (4426)

účast žen
MT 2826 sociální vztahy
UF vliv žen
BT1 společenská účast

BT2 společenský život
RT Mezinárodní výzkumný

a vzdělávací institut pro
problematiku postavení žen

RT práva žen
RT ženské hnutí

účastnická země eurozóny
USE členská země

eurozóny  (2406)

účastnický dálnopis
USE telex  (3226)

účastník dopravy
USE cestující veřejnost  (4811)

účastník zájezdu
USE cestující  (2826)

učební materiál
USE výukové materiály  (3216)

učební metoda
USE didaktika a metodika  (3206)

učební obor
USE vzdělávací program  (3216)

učební osnovy
USE vzdělávací program  (3216)

učební plán
USE vzdělávací program  (3216)

učební předmět
USE vzdělávací program  (3216)

učební technika
MT 4406 zaměstnanost
UF výuková technika
BT1 průběžná profesní příprava

BT2 profesní příprava
NT1 mnemotechnika
NT1 rychločtení
RT didaktika a metodika
RT osvojování vědomostí

učebnice
MT 3216 organizace školství
UF cvičebnice
UF čítanka
UF slabikář
UF textová pomůcka
BT1 výukové materiály
RT dokument

účelové ekonomické soužití
USE účelové manželství  (2806)

účelové manželství
MT 2806 rodina
UF manželství naoko
UF účelové ekonomické soužití
UF účelové soužití
BT1 manželství

BT2 rodinné právo
RT mezinárodní právo soukromé
RT nelegální migrace

účelové soužití
USE účelové manželství  (2806)

účelové zařízení
USE sociální zařízení  (2836)

učeň
MT 4411 trh práce
BT1 dělník

BT2 socio-profesní kategorie
RT učňovské vzdělávání

učení
USE osvojování vědomostí  (3216)

účet
MT 4026 účetnictví
UF konto
BT1 účetnictví
NT1 konsolidovaný účet
NT1 operativní účet

účet provozních nákladů



účetní  účtování vnitropodnikových cen

   222  →

USE operativní účet  (4026)

účetní
MT 4026 účetnictví
UF auditor
UF autorizovaný účetní znalec
UF revizor účtů
BT1 účetnictví
RT finanční povolání

Účetní dvůr ES
USE Evropský účetní dvůr  (1006)

Účetní dvůr Evropské unie
USE Evropský účetní dvůr  (1006)

Účetní dvůr Evropských společenství
USE Evropský účetní dvůr  (1006)

účetní evidence
USE účetnictví  (4026)

účetní plán
USE účetní systém  (1626)

účetní podvod
USE hospodářský trestný

čin  (1216)

účetní položka
MT 4026 účetnictví
BT1 manažerské účetnictví

účetní soustava
USE účetní systém  (1626)

účetní systém
MT 1626 národní účty
UF systém účetnictví
UF účetní plán
UF účetní soustava
UF účtová osnova
UF účtovací soustava
UF účtový rozvrh
NT1 jednotný účetní systém

NT2 evropský účetní systém
RT účetnictví

účetní systém Evropské unie
USE evropský účetní

systém  (1626)

účetní uzávěrka
MT 4026 účetnictví
UF likvidace pohledávky
UF vyúčtování
BT1 manažerské účetnictví

účetnictví
MT 4026 účetnictví
UF účetní evidence
UF vzájemné zúčtování
NT1 finanční účetnictví

NT2 bilance
NT2 obchodní rozpětí
NT2 odpis
NT2 provozní kapitál
NT2 průmyslový kapitál

NT2 přidaná hodnota
NT2 snížení hodnoty kapitálu

NT1 obrat
NT1 podnikový rezervní fond
NT1 provozní výsledek

NT2 cash flow
NT2 finanční ztráta
NT2 příjem – platba
NT2 výdaj
NT2 zisk
NT2 ztráta

NT1 účet
NT2 konsolidovaný účet
NT2 operativní účet

NT1 účetní
RT analýza vstupů a výstupů
RT finanční analýza
RT informatika v obchodu a

managementu
RT manažerské účetnictví
RT národní účty
RT regionální účetnictví
RT svěřenská společnost
RT účetní systém
RT účetnictví veřejných institucí
RT účty agrárního sektoru

účetnictví agrárního sektoru
USE účty agrárního

sektoru  (1626)

účetnictví veřejného sektoru
USE účetnictví veřejných

institucí  (2436)

účetnictví veřejných institucí
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF účetnictví veřejného sektoru
UF účetnictví veřejných služeb
UF veřejné účetnictví
BT1 veřejné finance
RT účetnictví

účetnictví veřejných služeb
USE účetnictví veřejných

institucí  (2436)

učící se společnost
USE celoživotní vzdělávání  (3206)

účinek léku
USE farmakologie  (3606)

účinek reklamy
USE propagační účinek  (2031)

účinek záření
USE radioaktivita  (6621)

účinná lítost
USE lítost  (1216)

účinnost práce
USE produktivita práce  (4416)

účinnost zákona

USE aplikace zákona  (1206)

učitel
MT 3216 organizace školství
UF instruktor
UF lektor
UF mistr odborné výchovy
UF pedagog
UF profesor
UF učitelský sbor
UF učitelstvo
UF vyučující
BT1 školní prostředí

BT2 školní život
RT vzdělávání pedagogů

učitelský sbor
USE učitel  (3216)

učitelský ústav
USE vzdělávání pedagogů  (3211)

učitelstvo
USE učitel  (3216)

učivo
USE vzdělávací program  (3216)

učňovské školství
USE učňovské vzdělávání  (4406)

učňovské vzdělávání
SN Smluvně dojednaný způsob

přípravy na povolání, kdy se
učeň zavazuje, že bude pracovat
pro zaměstnavatele po určenou
dobu za účelem naučit se profesi
a zaměstnavatel se zavazuje
učně vyučit.

MT 4406 zaměstnanost
UF odborné učňovské vzdělávání
UF učňovské školství
UF učňovství
UF vyučení
BT1 profesní příprava
RT učeň

učňovství
USE učňovské vzdělávání  (4406)

účtová osnova
USE účetní systém  (1626)

účtovací soustava
USE účetní systém  (1626)

účtování vnitropodnikových cen
SN Ceny účtované jedním úsekem

společnosti jinému úseku téže
společnosti za dodané výrobky
či služby. Metoda nadnárodních
společností k vývozu kapitálu.

MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF nadhodnocování ceny transferu
UF transferní ceny
BT1 kapitálový převod

BT2 pohyb kapitálu



účtový rozvrh  uhlí

   223  →

BT3 volný pohyb kapitálu
RT nadnárodní společnost
RT vyhýbání se daním

účtový rozvrh
USE účetní systém  (1626)

účty agrárního sektoru
SN Poskytuje informace o

hospodářských aktivitách
v zemědělství, umožňuje
mezinárodní srovnávání a
začlenění do hospodářských
statistik.

MT 1626 národní účty
UF odvětvová bilance zemědělství
UF sektorové účty zemědělství
UF účetnictví agrárního sektoru
UF účty zemědělského sektoru
UF zemědělské účetnictví
BT1 národní účty
RT hospodářský výsledek

zemědělství
RT účetnictví
RT zemědělská účetní datová síť

účty zemědělského sektoru
USE účty agrárního

sektoru  (1626)

údaj
USE informace  (3231)

údaje o výrobě
USE výrobní statistika  (6406)

UDEAC
USE Ekonomické a peněžní

společenství střední
Afriky  (7616)

udělení licence
USE obchodní licence  (2006)

udělení občanství
MT 1231 mezinárodní právo
UF naturalizace
BT1 státní občanství

BT2 mezinárodní právo soukromé

udělení práva k odrůdě
USE ochrana odrůd rostlin  (5631)

udělování doložky nejvyšších výhod
USE nejvyšší výhody  (2021)

udělování podpor
USE podpůrná politika  (1606)

údolní elektrárna
USE elektrárna  (6621)

údržba
MT 6406 výroba
UF opravář
UF opravy
UF údržba a opravy
UF údržbář

BT1 organizace výroby
BT2 výrobní politika

údržba a opravy
USE údržba  (6406)

údržbář
USE údržba  (6406)

udržení pracovní příležitosti
MT 4406 zaměstnanost
UF udržení pracovního místa
UF udržení zaměstnání
UF zachování pracovní příležitosti
BT1 politika zaměstnanosti
RT outplacement
RT podpora zaměstnanosti

udržení pracovního místa
USE udržení pracovní

příležitosti  (4406)

udržení zaměstnání
USE udržení pracovní

příležitosti  (4406)

udržení životního prostředí
USE ochrana životního

prostředí  (5206)

udržitelná doprava
USE trvale udržitelná

mobilita  (4806)

udržitelná mobilita
USE trvale udržitelná

mobilita  (4806)

udržitelná technologie
USE čistá technologie  (6411)

udržitelné čerpání zdrojů
USE zachování zdrojů  (5206)

udržitelné lesní hospodářství
MT 5636 lesnictví
UF správa udržitelného lesního

hospodářství
UF trvale udržitelné lesní

hospodářství
BT1 pěstování lesů

BT2 lesnická politika
NT1 lesní certifikace
RT udržitelné zemědělství

udržitelné zemědělství
MT 5606 zemědělská politika
UF multifunkční zemědělství
UF trvale udržitelné zemědělství
UF víceúčelové zemědělství
BT1 zemědělská politika
RT evropský zemědělský model
RT extenzivní hospodářství
RT monokulturová plodina
RT trvale udržitelný rozvoj
RT udržitelné lesní hospodářství

udržování míru

MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF obrana míru
UF oddálení války
UF posílení míru
UF prodloužení míru
UF uchování míru
UF zabezpečení míru
UF zachování míru
UF zajištění míru
BT1 mír
RT policejní mise EU

UEAC
USE Ekonomické a peněžní

společenství střední
Afriky  (7616)

UFAC
USE Ekonomické a peněžní

společenství střední
Afriky  (7616)

Uganda
MT 7221 7231
UF Ugandská republika
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP
BT1 země Východoafrického

společenství

Ugandská republika
USE Uganda  (7221, 7231)

uhelná elektrárna
USE elektrárna  (6621)

uhelná pánev
USE těžba uhlí  (6611)

uhelná politika
USE politika těžby uhlí  (6611)

uhelný důl
USE těžba uhlí  (6611)

uhelný odpad
USE průmyslový odpad  (5216)

uhelný průmysl
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF průmysl uhlí
NT1 chemie uhlí
NT1 politika těžby uhlí
NT1 těžba uhlí
NT1 uhlí

NT2 hnědé uhlí
NT2 koks

NT1 zpracování uhlí

uhlí
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF brikety
UF černé uhlí
UF elektrárenské uhlí
BT1 uhelný průmysl
NT1 hnědé uhlí



uhličitá kyselina  ukončení členství v mezinárodní organizaci

   224  

NT1 koks
RT dřevěné uhlí
RT fosilní palivo
RT nositel energie

uhličitá kyselina
USE anorganická kyselina  (6811)

uhličitan
USE chemická sůl  (6811)

uhličitan draselný
USE potaš  (6611)

uhličitan sodný
USE chemická sůl  (6811)

uhlík
MT 6811 chemie
UF grafit
UF saze
UF tuha
UF značkový uhlík
BT1 chemický prvek
RT dřevěné uhlí

uhlíkový kredit
USE emisní povolenka  (5206)

uhlovodíky
MT 6616 ropný průmysl
UF acetylen
UF alkan
UF alken
UF benzen
UF butylen
UF ethylen
UF fenol
UF izopren
UF metan
UF olefin
UF ortoxylen
UF paraxylen
UF propylen
UF styren
UF toluen
UF xylen
NT1 ropa

NT2 surová ropa
NT2 šelfová ropa

NT1 skladování uhlovodíků
NT1 zemní plyn

NT2 plynárenský průmysl
RT šelfové vrtání
RT znečištění způsobené loďmi
RT znečišťování ropnými produkty

úhor
SN Orná půda ponechaná po jednu

vegetační dobu bez obdělání
nebo bez osetí za účelem
zúrodnění.

MT 5621 obdělávání zemědělské
půdy

BT1 pěstební metody
RT střídání plodin

RT vynětí půdy z produkce

úhrnná ekonomická veličina
USE souhrnná ekonomická

veličina  (1626)

UHT mléko
USE trvanlivé mléko  (6016)

uchazeč o zaměstnání
USE poptávka po

zaměstnání  (4411)

uchování míru
USE udržování míru  (0816)

uchovávání informací
USE ukládání a vyhledávání

informací  (3236)

uchovávání potravin
USE konzervace potravin  (6036)

ujetí z místa nehody
MT 1216 trestní právo
BT1 trestný čin

újma
USE škoda  (1211)

ukazatele délky života
USE předpokládaná délka

života  (2816)

ukládání a vyhledávání dat
USE ukládání a vyhledávání

informací  (3236)

ukládání a vyhledávání informací
MT 3236 informatika
UF automatická dokumentace
UF automatické zpracování

informací
UF automatický dokumentační

systém
UF elektronická dokumentace
UF počítačová dokumentace
UF selekce informací
UF systém automatické

dokumentace
UF uchovávání informací
UF ukládání a vyhledávání dat
UF ukládání informací
UF vyhledávání informací
BT1 aplikovaná informatika

BT2 informatika a průmysl
zpracování dat

RT elektronické publikování
RT informační služba
RT správa dokumentů

ukládání dat
MT 3236 informatika
UF archivace dat
BT1 zpracování dat
RT ukládání dokumentů

ukládání dokumentů

MT 3221 dokumentace
UF skladování dokumentů
BT1 dokumentace
RT ukládání dat

ukládání energie
MT 6606 energetická politika
UF skladování energie
UF zachování energie
BT1 energetická politika
NT1 strategická rezerva
RT skladování
RT skladování uhlovodíků

ukládání informací
USE ukládání a vyhledávání

informací  (3236)

ukládání odpadních látek do moře
USE likvidace odpadních

látek  (5206)

ukládání odpadu
USE skladování odpadu  (5206)

ukládání odpadu do moře
USE likvidace odpadních

látek  (5206)

ukládání odpadu v dolech
USE podzemní skladování

odpadu  (5206)

uklidňující prostředek
MT 2841 zdraví
UF analgetikum
UF barbiturát
UF hypnotikum
UF prášek na spaní
UF sedativní prostředek
UF sedativum
UF tišící prostředek
UF uspávací prášek
UF utišující prostředek
BT1 psychotropní látka

BT2 farmaceutický výrobek
BT3 farmaceutický průmysl

úkol EU na mezinárodních jednáních
USE mezinárodní role EU  (1016)

úkolová mzda
MT 4421 práce a mzdy
UF kusová mzda
UF odměna za dílo
UF odměna za provedení práce
UF výkonová mzda
BT1 mzda

BT2 odměňování
RT pracovní norma
RT produktivita práce

ukončení členství v mezinárodní
organizaci

USE vyloučení z mezinárodní
organizace  (0806)



ukončení jednání  umělecká tvorba

   225  

ukončení jednání
USE mezinárodní jednání  (0806)

ukončení platnosti smlouvy
USE vypovědění smlouvy  (0806)

ukončení těhotenství
USE přerušení těhotenství  (2806)

ukončení zemědělské činnosti
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF roční důchod zemědělce
UF uzavření farmy
UF uzavření zemědělského podniku
UF zastavení zemědělské výroby
BT1 politika zemědělských struktur
RT EZOZF
RT opuštěná půda
RT příplatek za klučení pařezů
RT zánik společnosti

Ukrajina
MT 7206 7236
BT1 východní Evropa
BT1 země Rady Evropy
BT1 země Společenství nezávislých

států

úlovek ryb
MT 5641 rybářství
UF množství ulovených ryb
UF objem ulovených ryb
UF počet ulovených ryb
BT1 rybářská politika
NT1 celkový úlovek
NT1 povolený úlovek
NT1 rybolov podle druhů
NT1 vedlejší úlovek
NT1 vrácený úlovek
NT1 výtěžek výlovu
RT ryba

Ulster-Donegal
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 irské regiony

ultrafialové záření
USE neionizující záření  (5216)

ultrajemná částice
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 moderní materiály

UMA
USE Svaz arabského

Maghrebu  (7616)

UMAC
USE Ekonomické a peněžní

společenství střední
Afriky  (7616)

Umbrie

MT 7211 regiony členských států
EU

BT1 italské regiony

umělá družice
USE družice  (4826)

umělá hmota
USE plast  (6811)

umělá inseminace
SN V souvislosti s umělou

inseminací u člověka použít
termín „umělé oplodnění“.

MT 5631 zemědělská činnost
UF umělé oplodnění koz
UF umělé oplodnění ovcí
UF umělé oplodnění prasat
UF umělé oplodnění skotu
UF umělé oplodnění zvířat
BT1 šlechtění zvířat

BT2 chov dobytka
RT umělé oplodnění

umělá inteligence
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF expertní systém
BT1 zpracování informací
RT kybernetika
RT robotika

umělá radioaktivita
USE radioaktivita  (6621)

umělá reprodukce u člověka
USE umělé oplodnění  (2806)

umělá vodní cesta
USE plavební síť  (4821)

umělé hedvábí
USE syntetické vlákno  (6841)

umělé květiny
USE dekorační předměty  (6846)

umělé oplodnění
SN V souvislosti s umělým

oplodněním u zvířat použít
termín „umělá inseminace“.

MT 2806 rodina
UF asistovaná reprodukce člověka
UF banka spermií
UF darování embryí
UF darování spermií
UF léčba neplodnosti
UF lékařsky asistovaná reprodukce
UF umělá reprodukce u člověka
UF umělé reprodukční techniky
NT1 náhradní matka
NT1 oplodnění ve zkumavce
RT bioetika
RT obchod s orgány
RT potomek
RT umělá inseminace

umělé oplodnění koz
USE umělá inseminace  (5631)

umělé oplodnění ovcí
USE umělá inseminace  (5631)

umělé oplodnění prasat
USE umělá inseminace  (5631)

umělé oplodnění skotu
USE umělá inseminace  (5631)

umělé oplodnění zvířat
USE umělá inseminace  (5631)

umělé potravinářské barvivo
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 potravinářské barvivo

BT2 potravinářské aditivum

umělé přerušení těhotenství
USE přerušení těhotenství  (2806)

umělé reprodukční techniky
USE umělé oplodnění  (2806)

umělé sladidlo
USE náhražka potravin  (6026)

umělé srážky
USE atmosférické

podmínky  (5211)

umělé vlákno
USE syntetické vlákno  (6841)

umělec
USE umělecká profese  (2831)

umělecká profese
MT 2831 kultura a náboženství
UF filmař
UF fotograf
UF herec
UF hudebník
UF interpret
UF kulturní pracovník
UF malíř
UF mim
UF sochař
UF tanečník
UF umělec
UF zpěvák
BT1 umění

umělecká řemesla
USE výtvarná umění  (2831)

umělecká škola
USE umělecká výchova  (3211)

umělecká tvorba
MT 2831 kultura a náboženství
UF tvořivost
BT1 kulturní politika
RT audiovizuální produkce
RT filmová tvorba
RT umění



umělecká výchova  úmluva z Lomé

   226  →

umělecká výchova
MT 3211 školství
UF estetická výchova
UF hudební výchova
UF umělecká škola
UF umělecké vzdělání
UF umělecké vzdělávání
UF výtvarná výchova
BT1 všeobecné školství
RT umění

umělecká výstava
USE kulturní akce  (2831)

umělecké dílo
MT 2831 kultura a náboženství
UF starožitnost
UF umělecký předmět
BT1 kulturní dědictví

BT2 kulturní politika

umělecké vzdělání
USE umělecká výchova  (3211)

umělecké vzdělávání
USE umělecká výchova  (3211)

umělecký předmět
USE umělecké dílo  (2831)

umělý kámen
USE omítky  (6831)

umělý mramor
USE omítky  (6831)

umělý potrat
USE přerušení těhotenství  (2806)

umění
MT 2831 kultura a náboženství
NT1 hudba
NT1 kulturní představení
NT1 lidové umění
NT1 literát
NT1 literatura
NT1 obrazové umění

NT2 film
NT1 umělecká profese
NT1 výtvarná umění

NT2 architektura
NT2 malířství
NT2 sochařství

RT umělecká tvorba
RT umělecká výchova

umírající
USE smrt  (2826)

umístění elektrárny
USE umísťování

elektráren  (6606)

umístění kapitálu
USE investiční operace  (2421)

umístění podniku
MT 4006 organizace podniku

UF lokalizace podniku
BT1 podniková politika
RT goodwill
RT hospodářský park
RT obor podnikání
RT rozmístění průmyslu

umístění sídla veřejné instituce
USE sídlo správy  (0436)

umístění sídla veřejné správy
USE sídlo správy  (0436)

umístění sídla veřejného orgánu
USE sídlo správy  (0436)

umístění výroby
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF umístění zemědělské výroby
BT1 zemědělská výrobní politika
RT prostorové rozložení
RT zemědělská výroba
RT zemědělské využívání půdy

umístění závodu
USE rozmístění průmyslu  (6806)

umístění zemědělské výroby
USE umístění výroby  (5611)

umísťování elektráren
MT 6606 energetická politika
UF poloha elektrárny
UF projekt elektrárny
UF rozmisťování elektráren
UF umístění elektrárny
BT1 energetická politika
RT elektrárna
RT hydroelektrické zařízení
RT jaderná elektrárna

úmluva
USE smlouva  (1211)

úmluva AKT-EU
MT 1016 struktura Společenství
UF úmluva mezi ES a AKT
BT1 dohoda o přidružení (EU)

BT2 dohoda (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

NT1 Dohoda z Cotonou
NT1 úmluva z Arushy
NT1 úmluva z Lomé

NT2 Sysmin
NT2 Systém pro stabilizaci

exportních výnosů
NT2 úmluva z Lomé I
NT2 úmluva z Lomé II
NT2 úmluva z Lomé III
NT2 úmluva z Lomé IV

NT1 úmluva z Yaoundé
RT mezinárodní úmluva
RT země AKP

úmluva CIV

SN Mezinárodní úmluva o přepravě
cestujících a zavazadel po
železnici.

MT 4816 pozemní doprava
UF CIV
BT1 železniční doprava

BT2 pozemní doprava
RT osobní doprava

úmluva EU – třetí státy
USE dohoda (EU)  (1016)

Úmluva mezi členskými státy
USE mezivládní úmluva

(EU)  (1016)

úmluva mezi ES a AKT
USE úmluva AKT-EU  (1016)

Úmluva o ochraně lidských práv a
základních svobod

USE Evropská úmluva o ochraně
lidských práv  (0806)

Úmluva o sociální politice
USE Úmluva o sociální politice

(EU)  (2826)

Úmluva o sociální politice (EU)
SN Začleněná Amsterodamskou

smlouvou do Smlouvy o
Evropském společenství.
Úmluva stanovuje cíle sociální
politiky Společenství, především
podporu rovných příležitostí a
rovného přístupu k zaměstnání.

MT 2826 sociální vztahy
UF Dohoda o sociální politice
UF Protokol o sociální politice
UF Úmluva o sociální politice
BT1 evropská sociální politika

BT2 sociální politika
RT rovné zacházení
RT vyloučení ze společnosti

úmluva Rady Evropy
USE evropská konvence  (0806)

úmluva z Arushy
MT 1016 struktura Společenství
BT1 úmluva AKT-EU

BT2 dohoda o přidružení (EU)
BT3 dohoda (EU)

BT4 vnější vztahy Evropské unie
RT oblast volného obchodu

úmluva z Lomé
MT 1016 struktura Společenství
BT1 úmluva AKT-EU

BT2 dohoda o přidružení (EU)
BT3 dohoda (EU)

BT4 vnější vztahy Evropské unie
NT1 Sysmin
NT1 Systém pro stabilizaci

exportních výnosů
NT1 úmluva z Lomé I
NT1 úmluva z Lomé II



úmluva z Lomé I  Unicri

   227  

NT1 úmluva z Lomé III
NT1 úmluva z Lomé IV

úmluva z Lomé I
MT 1016 struktura Společenství
BT1 úmluva z Lomé

BT2 úmluva AKT-EU
BT3 dohoda o přidružení (EU)

BT4 dohoda (EU)
BT5 vnější vztahy Evropské

unie
RT dohoda o cukru

úmluva z Lomé II
MT 1016 struktura Společenství
BT1 úmluva z Lomé

BT2 úmluva AKT-EU
BT3 dohoda o přidružení (EU)

BT4 dohoda (EU)
BT5 vnější vztahy Evropské

unie

úmluva z Lomé III
MT 1016 struktura Společenství
BT1 úmluva z Lomé

BT2 úmluva AKT-EU
BT3 dohoda o přidružení (EU)

BT4 dohoda (EU)
BT5 vnější vztahy Evropské

unie

úmluva z Lomé IV
MT 1016 struktura Společenství
BT1 úmluva z Lomé

BT2 úmluva AKT-EU
BT3 dohoda o přidružení (EU)

BT4 dohoda (EU)
BT5 vnější vztahy Evropské

unie

úmluva z Yaoundé
MT 1016 struktura Společenství
UF úmluva z Yaoundé I
UF úmluva z Yaoundé II
BT1 úmluva AKT-EU

BT2 dohoda o přidružení (EU)
BT3 dohoda (EU)

BT4 vnější vztahy Evropské unie
RT země AAMS

úmluva z Yaoundé I
USE úmluva z Yaoundé  (1016)

úmluva z Yaoundé II
USE úmluva z Yaoundé  (1016)

Umm al Kuvajn
USE Spojené arabské

emiráty  (7226, 7231, 7236)

úmor státního dluhu
USE umořování veřejného

dluhu  (2436)

umořování
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce

UF podmínky splácení
UF splácení
UF způsob úhrady
BT1 výpůjčka

BT2 úvěr

umořování veřejného dluhu
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF splácení státního dluhu
UF úmor státního dluhu
BT1 veřejný dluh
RT odpis
RT snižování dluhu

úmrtí
USE smrt  (2826)

úmrtí při výkonu povolání
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
BT1 úmrtnost

BT2 demografie
RT nemoc z povolání
RT pracovní úraz

úmrtnost
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF diferenční úmrtnost
UF hrubá úmrtnost
UF míra úmrtnosti
UF mortalita
UF obecná úmrtnost
UF specifická úmrtnost
UF statistika úmrtnosti
BT1 demografie
NT1 dětská úmrtnost
NT1 úmrtí při výkonu povolání
RT nemoc
RT sebevražda
RT smrt
RT statistika

úmrtnost plodu
USE dětská úmrtnost  (2816)

umyvadlo
USE sanitární instalace  (6831)

UNAIDS
MT 7606 Spojené národy
UF Společný program OSN pro HIV/

AIDS
BT1 programy a fondy OSN
RT AIDS

únava materiálu
USE odolnost materiálu  (6411)

UNCDF
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

UNCED
USE Konference OSN o životním

prostředí a o rozvoji  (7606)

UNCRD

USE Centrum OSN pro regionální
rozvoj  (7606)

Unctad
USE Konference OSN o obchodu a

rozvoji  (7606)

UNDCP
USE Program OSN pro

mezinárodní kontrolu
drog  (7606)

UNDP
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

UNEF Mimořádné ozbrojené síly OSN
USE nadnárodní ozbrojené

síly  (0816)

UNEP
USE Program OSN pro životní

prostředí  (7606)

Unesco
MT 7606 Spojené národy
UF Organizace OSN pro vzdělání,

vědu a kulturu
UF Organizace Spojených národů

pro vzdělání, vědu a kulturu
BT1 specializovaná instituce OSN
NT1 Mezinárodní institut pro

plánovanou výchovu
NT1 Mezinárodní úřad pro vzdělávání
NT1 Unisist
RT kulturní politika

UNFPA
USE Populační fond OSN  (7606)

Un-Habitat
USE Habitat OSN  (7606)

UNHCR
MT 7606 Spojené národy
UF Úřad vysokého komisaře OSN

pro uprchlíky
UF Vysoký komisariát OSN pro

uprchlíky
UF vysoký komisař pro uprchlíky
BT1 programy a fondy OSN
RT uprchlík

UNICE
USE BusinessEurope  (7611,

7626)

Unicef
MT 7606 Spojené národy
UF Dětský fond OSN
UF FISE
UF Fond OSN pro děti a mládež
UF Mezinárodní fond pro ohrožené

děti
BT1 programy a fondy OSN
RT dítě

Unicri



Unidir  UNRWA

   228  →

USE Meziregionální výzkumný
institut OSN pro kriminalitu
a justici  (7606)

Unidir
USE Výzkumný institut OSN pro

otázky odzbrojení  (7606)

UNIDO
USE Organizace OSN pro

průmyslový rozvoj  (7606)

unie
USE profesní sdružení  (4426)

Unie africké a malgašské spolupráce
USE Společná afro-mauricijská

organizace  (7616)

Unie afrických států
USE Africká unie  (7616)

Unie pro Středomoří
HN V roce 2008 nahradila Unie

pro Středomoří evropsko-
středomořské partnerství, dříve
nazývané „Barcelonský proces“.
Partnerství sdružuje všech
27 členských států Evropské
unie a 16 partnerských zemí
jižního Středomoří a Středního
východu.

MT 0811 politika spolupráce
UF Barcelonský proces
UF Euromed
UF Euro-mediteránní partnerství
UF Evropsko-středomořská

spolupráce
UF Evropsko-středomořské

partnerství
BT1 politika spolupráce
RT evropská politika sousedských

vztahů
RT třetí země Středomoří

Unie středoafrických států
USE Ekonomické a peněžní

společenství střední
Afriky  (7616)

Unie západní Evropy
USE Západoevropská unie  (7611)

UNIFEM
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

únik chemických látek
USE chemická havárie  (6811)

únik informací
USE ochrana komunikací  (1236)

únik kapitálu
SN Nezákonný tok kapitálu do

zahraničí.
MT 2421 volný pohyb kapitálu
UF odliv kapitálu

BT1 pohyb kapitálu
BT2 volný pohyb kapitálu

RT vyhýbání se daním

únik mozků
SN Odchod vzdělaných lidí do

zemí nebo oblastí, které jim
poskytnou lepší pracovní
podmínky.

MT 2811 migrace
UF hromadná emigrace inteligence
UF odliv mozků
BT1 emigrace

BT2 migrace

Unisist
SN Mezivládní světový systém

v oblasti vědeckých a
technologických informací.

MT 7606 Spojené národy
BT1 Unesco

BT2 specializovaná instituce OSN

Unitar
USE Institut OSN pro výchovu a

výzkum  (7606)

unitární stát
MT 0406 politický rámec
UF centralismus
UF centralizovaný stát
UF jednotný stát
BT1 stát

United Kingdom
USE Spojené království  (7206,

7231, 7236)

univerzalismus
USE světová politika  (0406)

univerzální kreditní karty
USE elektronický

převod finančních
prostředků  (2411)

univerzální služba
SN Minimální soubor služeb

specifikované kvality, definovaný
ve směrnici 2002/22/ES
(směrnice o univerzální
službě), který je dostupný
všem uživatelům bez ohledu na
jejich geografickou polohu a, s
ohledem na specifické národní
podmínky, za dostupnou cenu.
Nezaměňovat s deskriptorem
„služba ve veřejném zájmu“.

MT 2026 spotřeba
BT1 služby

BT2 zboží a služby
RT monopol
RT poštovní služba

univerzální zdravotní pojištění

USE všeobecné zdravotní
pojištění  (2836)

univerzita
MT 3211 školství
UF bakalářské studium
UF fakulta
UF magisterské studium
UF univerzitní vzdělání
BT1 vysokoškolské vzdělání

BT2 stupeň vzdělání
NT1 otevřená univerzita
RT univerzitní výzkum

univerzitní diplom
USE vysvědčení  (3216)

univerzitní knihovna
MT 3221 dokumentace
UF fakultní knihovna
UF vysokoškolská knihovna
BT1 knihovna

BT2 informační služba
RT vysokoškolské vzdělání

univerzitní prostředí
USE školní prostředí  (3216)

univerzitní svobody
USE akademické svobody  (1236)

univerzitní titul
USE vysvědčení  (3216)

univerzitní výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF vysokoškolský výzkum
BT1 výzkum
RT univerzita

univerzitní vzdělání
USE univerzita  (3211)

UNIX
USE operační systém  (3236)

únos
USE pirátství  (1216)

únos letadla
USE pirátství  (1216)

únos lodi
USE pirátství  (1216)

únosnost
USE užitečné zatížení  (4811)

Unrisd
USE Institut OSN pro sociální

rozvoj  (7606)

UNRWA
MT 7606 Spojené národy
UF Agentura OSN pro pomoc

palestinským uprchlíkům na
Blízkém východě

BT1 programy a fondy OSN



UNV  uprchlické právo

   229  

RT palestinská otázka

UNV
USE Rozvojový program

OSN  (7606)

ÚOPES
USE Úřad pro publikace Evropské

unie  (1006)

upadající průmyslová oblast
MT 1616 regiony a regionální

politika
BT1 průmyslový region

BT2 hospodářská oblast

úpadek
USE konkurz  (4006)

úpadek fyzické osoby
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF osobní bankrot
UF soukromý bankrot
BT1 úvěr
RT dluh
RT konkurz
RT solventnost
RT spotřeba domácností
RT zrušení společnosti

upevnění ekonomiky
USE stabilizace

hospodářství  (1611)

upevnění příjmových zdrojů
USE stabilizace příjmů  (1606)

úplatkářství
USE korupce  (1216)

uplatnění na trhu práce
USE přístup k zaměstnání  (4411)

uplatnění zákona
USE aplikace zákona  (1206)

uplatňování práva EU
USE uplatňování právních

předpisů EU  (1011)

uplatňování práva Evropské unie
USE uplatňování právních

předpisů EU  (1011)

uplatňování právních předpisů EU
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF aplikace komunitárního práva
UF národní implementace evropské

legislativy
UF národní implementace práva

Společenství
UF uplatňování práva EU
UF uplatňování práva Evropské unie
UF uplatňování právních předpisů

Evropské unie
UF začlenění komunitárního práva

BT1 právo EU
NT1 implementující opatření státu
NT1 odchylka od práva EU
NT1 porušení práva (EU)

NT2 podvody poškozující EU
NT2 řízení o nesplnění povinnosti

(EU)
NT2 sankce (EU)
NT2 stížnost ke Komisi

RT aplikace zákona
RT nařízení (EU)

uplatňování právních předpisů
Evropské unie

USE uplatňování právních
předpisů EU  (1011)

úplet
USE pletené a háčkované

zboží  (6841)

úplné střední vzdělání
USE střední vzdělání  (3211)

úplný invalida
USE zdravotně postižený

člověk  (2826)

upotřebený olej
USE použitý olej  (5216)

Uppsala
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Östra Mellansverige

BT2 švédské regiony

úprava budovy
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

úprava finanční prognózy
SN Spočívá v každoroční úpravě

odpovídající konkrétním
podmínkám ze strany Komise.

MT 1021 finance EU
BT1 finanční prognózy

BT2 rozpočtová disciplína (EU)
BT3 sestavení rozpočtu EU

úprava nájmů
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF blokování nájmů
UF zmrazení nájmů
BT1 bytové právo

BT2 bydlení

úprava odpadu
USE nakládání s odpadem  (5206)

úprava rozpočtu
MT 2441 rozpočet
UF pozměňovací návrh k rozpočtu
BT1 přijetí rozpočtu

BT2 rozpočtová pravidla

úprava vody

MT 5206 ekologická politika
UF čisticí stanice
UF čističky
UF čistírna odpadních vod
UF čištění odpadních vod
UF čištění vody
UF chlorování vody
UF odsolování vody
UF vodárenství
UF zpracování odpadních vod
BT1 vodní hospodářství
RT čistírenský kal
RT odpadní voda

úprava vztahů k dítěti
USE právo dozoru  (2806)

úprava zákona
USE novela zákona  (0426)

úprava zboží do obalů
USE balení  (2031)

úprava zboží pro prodej
MT 2031 uvádění na trh
NT1 balení
NT1 hromadný výrobek
NT1 obalová technika

NT2 obalový materiál
NT1 plnění lahví
NT1 zabalený výrobek
NT1 značení zboží nálepkami
RT potravinářská technologie

úprava zboží v tuzemsku
SN Zpracování dovezeného zboží,

ze kterého se neplatí clo, pokud
je dokončený výrobek znovu
vyvezen.

MT 2011 celní politika
UF aktivní zpracování
BT1 celní režim s dočasným

zrušením cel
BT2 celní režim EU

RT reexport

úprava zboží v zahraničí
SN Dočasný vývoz zboží pro další

zpracování nebo opravu,
pro který platí zvláštní celní
předpisy.

MT 2011 celní politika
UF pasivní zpracování
BT1 celní režim s dočasným

zrušením cel
BT2 celní režim EU

RT reimport

upravená masa
USE masný výrobek  (6026)

upravený vůz
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

uprchlické právo



uprchlické tábory  úroveň nezaměstnanosti

   230  

USE azylové právo  (1231)

uprchlické tábory
USE pomoc uprchlíkům  (0811)

uprchlík
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF utečenec
BT1 mezinárodní otázka
RT nucená migrace
RT politický uprchlík
RT pomoc uprchlíkům
RT UNHCR

upřednostňovaná oblast
USE prioritní region  (1616)

UPU
USE Světová poštovní unie  (7606)

upuštění od soudního procesu
USE soudní řízení  (1221)

uragán
USE větrná smršť  (5216)

uran
MT 6621 elektrárenský a jaderný

průmysl
UF karbid uranu
UF kovový uran
UF obohacený uran
UF ochuzený uran
UF přírodní uran
UF uran 235
UF uran 238
BT1 radioaktivní materiály

BT2 jaderná energie
RT chemický prvek
RT neželezný kov

uran 235
USE uran  (6621)

uran 238
USE uran  (6621)

úraz
MT 2841 zdraví
UF dislokace
UF distorze
UF fraktura
UF léze
UF odřenina
UF podlitina
UF popálenina
UF poranění
UF rána
UF trauma
UF traumatický šok
UF traumatismus
UF vnitřní poranění
UF vnitřní zranění
UF zlomenina
UF zranění
BT1 nemoc

úraz na pracovišti
USE pracovní úraz  (4416)

úraz v domácnosti
USE mimopracovní úraz  (2826)

úraz v práci
USE pracovní úraz  (4416)

úrazová prevence
MT 2841 zdraví
UF předcházení úrazům
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT dopravní nehoda
RT mimopracovní úraz
RT pracovní úraz

úrazové pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
UF osobní úrazové pojištění
BT1 pojištění
RT dopravní nehoda
RT pojištění proti pracovnímu úrazu
RT zdravotní pojištění

urážka na cti
USE pomluva  (1216)

urbanismus
SN Věda a politika, související s

formováním lidského osídlení.
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF městské plánování
UF obecní politika
UF politika rozvoje měst
UF rozvoj města
NT1 cena pozemku
NT1 hospodaření města
NT1 kolektivní vybavenost

NT2 administrativní budova
NT2 autobusové nádraží
NT2 hřbitov

NT3 vojenský hřbitov
NT2 kulturní a sociální vybavenost
NT2 parkovací plocha

NT1 městská infrastruktura
NT2 městské komunikace
NT2 rozvod elektřiny
NT2 rozvod vody
NT2 zásobování plynem

NT1 městské společenství
NT1 městský architekt
NT1 obnova města
NT1 plán výstavby
NT1 problematika měst
NT1 průmyslový pozemek
NT1 stavební pozemek

NT2 parcelace
NT1 trh s pozemky
NT1 urbanizace
NT1 venkovské společenství
NT1 výstavba měst

NT2 nepovolená stavba
NT1 zákon o urbanismu
NT1 zelená plocha

RT architektura
RT město
RT plán
RT územní management
RT veřejné stavitelství

urbanizace
SN Používejte pro růst a rozvoj

měst, jak ve smyslu počtu
obyvatel, tak v teritoriálním
smyslu, a také pro důsledky
takového růstu na způsob života
ve městech.

MT 2846 urbanismus a výstavba
UF koncentrace ve městě
UF městský rozvoj
BT1 urbanismus
RT městské obyvatelstvo

urbanizace obyvatelstva
USE migrace z venkova do

města  (2811)

urbánní sociologie
USE sociologie měst  (3611)

určení otcovství
USE potomek  (2806)

určování hospodářských cílů
USE hospodářské

plánování  (1606)

určování maximálních cen státem
MT 2451 ceny
UF závazné stanovení maximálních

cen
BT1 řízení cen

BT2 cenová politika

urgentní lékařská péče
USE neodkladná lékařská

péče  (2841)

urgentní pomoc
USE naléhavá pomoc  (0811)

URL
USE internetová adresa  (3226)

úrok
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF úroková míra
UF úroková sazba
BT1 výpůjční náklady

BT2 úvěrová politika
RT půjčka
RT úspory
RT výpůjčka

úroková míra
USE úrok  (2416)

úroková sazba
USE úrok  (2416)

úroveň nezaměstnanosti



úroveň školy  úřední jazyk

   231  

USE nezaměstnanost  (4406)

úroveň školy
USE stupeň vzdělání  (3211)

úroveň výroby
USE výroba  (6406)

úroveň výuky
USE stupeň vzdělání  (3211)

úroveň vzdělání
USE stupeň vzdělání  (3211)

úroveň zaměstnanosti
USE trh práce  (4411)

úroveň znečištění
USE stupeň znečištění  (5206)

urovnání sporů
USE řešení sporů  (0816)

Uruguay
MT 7216 7231 7236
UF Uruguayská republika
UF Uruguayská východní republika
BT1 Jižní Amerika

BT2 Latinská Amerika
BT1 země ALADI
BT1 země LAES
BT1 země Mercosur
BT1 země OAS

Uruguayská republika
USE Uruguay  (7216, 7231, 7236)

Uruguayská východní republika
USE Uruguay  (7216, 7231, 7236)

Uruguayské kolo
MT 2011 celní politika
BT1 tarifní jednání

BT2 celní politika
RT GATS
RT TRIMS
RT TRIPS

Urundi
USE Burundi  (7221, 7231)

urychlovač částic
USE jaderná technologie  (6621)

úřad
USE sekretariát instituce  (1006)

Úřad Evropské unie pro humanitární
pomoc

USE ECHO  (1006)

Úřad Evropského parlamentu
pro hodnocení vědeckých a
technologických možností

USE hodnocení
technologií  (6411)

úřad parlamentu
MT 0421 parlament

UF parlamentní prezidium
UF předsednictvo parlamentu
UF úřad poslanecké sněmovny
UF úřad senátu
BT1 složení parlamentu
NT1 kvestor
NT1 místopředseda parlamentu
NT1 předseda parlamentu
RT předsednictvo EP

úřad poslanecké sněmovny
USE úřad parlamentu  (0421)

úřad práce
USE zprostředkovatelna

práce  (4411)

Úřad pro harmonizaci
USE Úřad pro harmonizaci na

vnitřním trhu  (1006)

Úřad pro harmonizaci na vnitřním
trhu

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF Evropský úřad pro ochranné
známky

UF OHIM
UF Úřad pro harmonizaci
UF Úřad pro harmonizaci na

vnitřním trhu (ochranné známky
a průmyslové vzory)

UF Úřad pro harmonizaci ve
vnitřním trhu

BT1 organizace EU
RT evropská značka

Úřad pro harmonizaci na vnitřním trhu
(ochranné známky a průmyslové vzory)

USE Úřad pro harmonizaci na
vnitřním trhu  (1006)

Úřad pro harmonizaci ve vnitřním trhu
USE Úřad pro harmonizaci na

vnitřním trhu  (1006)

Úřad pro humanitární pomoc
USE ECHO  (1006)

Úřad pro humanitární pomoc
Evropského společenství

USE ECHO  (1006)

Úřad pro humanitární spolupráci
USE ECHO  (1006)

Úřad pro ochranu odrůd rostlin
Evropského společenství

USE Odrůdový úřad
Společenství  (1006)

Úřad pro publikace Evropské unie
HN Do 30. 6. 2009: Úřad pro úřední

tisky Evropských společenství.
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF Euroffice

UF OOPEC
UF OP
UF OPOCE
UF Publikační úřad
UF ÚOPES
UF Úřad pro úřední tisky
UF Úřad pro úřední tisky

Evropských společenství
BT1 organizace EU
RT publikace EU
RT vydávání

Úřad pro technickou normalizaci
USE normalizace  (6411)

Úřad pro úřední tisky
USE Úřad pro publikace Evropské

unie  (1006)

Úřad pro úřední tisky Evropských
společenství

USE Úřad pro publikace Evropské
unie  (1006)

Úřad pro výběr personálu Evropských
společenství

USE EPSO  (1006)

úřad senátu
USE úřad parlamentu  (0421)

Úřad vysokého komisaře OSN pro
lidská práva

USE Vysoký komisař OSN pro
lidská práva  (7606)

Úřad vysokého komisaře OSN pro
uprchlíky

USE UNHCR  (7606)

úřady
USE orgány veřejné správy  (0406)

úřední budova
USE administrativní

budova  (2846)

úřední doklad
USE úřední dokument  (3221)

úřední dokument
MT 3221 dokumentace
UF oficiální dokument
UF oficiální publikace
UF úřední doklad
UF úřední listina
UF úřední spis
BT1 dokument
NT1 parlamentní dokument
NT1 úřední list
NT1 úřední razítko
NT1 Úřední věstník Evropské unie
RT oficiální statistika

úřední jazyk
USE oficiální jazyk  (0431)



úřední list  uspořádání pracovní doby

   232  →

úřední list
MT 3221 dokumentace
UF legislativní dokumenty
UF normativní dokumenty
UF sbírka nařízení
UF sbírka zákonů
BT1 úřední dokument

BT2 dokument
RT publikace zákona

Úřední list ES
USE Úřední věstník Evropské

unie  (3221)

úřední listina
USE úřední dokument  (3221)

úřední opatření
USE správní opatření  (0436)

úřední pečeť
USE úřední razítko  (3221)

úřední razítko
MT 3221 dokumentace
UF kolek
UF pečeť
UF razítko
UF úřední pečeť
BT1 úřední dokument

BT2 dokument
RT kolkovné

úřední ročenka
USE ročenka  (3221)

úřední spis
USE úřední dokument  (3221)

úřední stanovená cena
USE cenová regulace  (2451)

úřední statistika
USE oficiální statistika  (1631)

Úřední věstník ES
USE Úřední věstník Evropské

unie  (3221)

Úřední věstník Evropské unie
MT 3221 dokumentace
UF Úřední list ES
UF Úřední věstník ES
UF Úřední věstník Evropských

společenství
BT1 úřední dokument

BT2 dokument

Úřední věstník Evropských společenství
USE Úřední věstník Evropské

unie  (3221)

úředník
MT 4006 organizace podniku
UF kancelářské síly
BT1 administrativní personál
RT pracovník

úředník ES
USE evropský úředník  (1006)

US
USE Spojené státy  (7216, 7231,

7236)

USA
USE Spojené státy  (7216, 7231,

7236)

úseková norma
USE norma  (6411)

useň
USE kůže  (6841)

uskutečňování zákona
USE aplikace zákona  (1206)

usmrcení člověka
USE vražda  (1216)

usnesení
USE rezoluce  (0806)

usnesení (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF rezoluce ES
UF rezoluce Společenství
BT1 právní akt EU
NT1 usnesení Evropské rady
NT1 usnesení Evropského

parlamentu
NT1 usnesení Rady Evropské unie
RT rezoluce

usnesení Evropské rady
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF rezoluce Rady Evropy
BT1 usnesení (EU)

BT2 právní akt EU

usnesení Evropského parlamentu
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF rezoluce EP
BT1 usnesení (EU)

BT2 právní akt EU
RT usnesení parlamentu

usnesení OSN
USE rezoluce OSN  (0806)

usnesení parlamentu
MT 0421 parlament
UF rezoluce parlamentu
UF rozhodnutí parlamentu
UF rozhodnutí poslanecké

sněmovny
UF rozhodnutí senátu
UF usnesení zákonodárného sboru
BT1 kompetence parlamentu
RT usnesení Evropského

parlamentu

usnesení Rady
USE usnesení Rady Evropské

unie  (1011)

usnesení Rady Evropské unie
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF rezoluce Rady
UF rezoluce Rady Evropské unie
UF usnesení Rady
BT1 usnesení (EU)

BT2 právní akt EU

usnesení vlády
USE stanovisko vlády  (0436)

usnesení zákonodárného sboru
USE usnesení parlamentu  (0421)

uspávací prášek
USE uklidňující

prostředek  (2841)

uspokojení v práci
USE uspokojení z práce  (4416)

uspokojení v zaměstnání
USE uspokojení z práce  (4416)

uspokojení věřitelů
USE solventnost  (1211)

uspokojení z práce
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF motivace pracovníka
UF profesionální spokojenost
UF radost z práce
UF spokojenost v práci
UF uspokojení v práci
UF uspokojení v zaměstnání
BT1 psychologie práce

BT2 ergonomie
BT3 pracovní podmínky

úspora energie
MT 6606 energetická politika
UF plýtvání energií
UF přebytečná energie
UF racionální využití energie
BT1 energetická politika
NT1 letní čas
NT1 náhrada energie
RT tepelná izolace

úsporná opatření státu
USE politika úsporných

opatření  (1606)

úspory
MT 1626 národní účty
BT1 příjem
RT chování spotřebitele
RT investice
RT úrok

uspořádání pracovní doby



uspořádání venkova  ústřední parlament

   233  

MT 4416 organizace práce a
pracovní podmínky

BT1 organizace práce
NT1 krátký pracovní týden
RT částečný pracovní úvazek
RT politika zaměstnanosti

uspořádání venkova
USE rozvoj venkova  (1616)

ustálení konjunktury
USE stabilizace

hospodářství  (1611)

ustanovení
USE dekret  (1206)

ustanovení do vyšší funkce
USE povýšení  (4421)

ustanovení o exempcích
USE ustanovení o

výjimkách  (1016)

ustanovení o výjimkách
SN Ustanovení, umožňující

členskému státu, aby pro něj
určitá ustanovení smlouvy
neplatila nebo byla jejich
platnost odložena.

MT 1016 struktura Společenství
UF ustanovení o exempcích
BT1 členství v Evropské unii

BT2 rozšiřování Evropské unie

ustanovení pracovníků do funkce
USE jmenování

pracovníků  (4421)

ustanovení příčící se dobrým
mravům

MT 1211 občanské právo
UF nápadně nevýhodné podmínky
UF nápadně nevýhodné ustanovení
UF neplatnost smlouvy
BT1 ustanovení smlouvy

BT2 smlouva
BT3 občanské právo

ustanovení smlouvy
MT 1211 občanské právo
UF články smlouvy
UF obsah smlouvy
UF podmínky smlouvy
BT1 smlouva

BT2 občanské právo
NT1 rozhodčí doložka
NT1 ustanovení příčící se dobrým

mravům

Ústav Evropské unie pro studium
bezpečnosti

USE Ústav pro studium
bezpečnosti  (1016)

ústav národního zdraví

USE zdravotnické zařízení  (2841)

Ústav OSN pro výchovu a výzkum
USE Institut OSN pro výchovu a

výzkum  (7606)

Ústav pro studium bezpečnosti
MT 1016 struktura Společenství
UF EUISS
UF ISS
UF Ústav Evropské unie pro

studium bezpečnosti
BT1 EBOP

BT2 společná zahraniční a
bezpečnostní politika

BT3 Evropská unie
RT organizace EU

ústava
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF konstitucionalismus
UF ústavní systém
UF ústavní zákon
BT1 prameny práva
NT1 kontrola ústavnosti
NT1 změna ústavy
RT ústavní právo

ústavní kontrola
USE kontrola ústavnosti  (1206)

ústavní právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF konstitucionalistika
UF parlamentní právo
UF parlamentní právo
UF státní právo
BT1 právní věda
RT parlamentní proces
RT referendum
RT ústava
RT veto

ústavní smlouva
USE evropská ústava  (1011)

ústavní soud
MT 1226 organizace právního

systému
BT1 právní systém
RT kontrola ústavnosti

ústavní stížnost
USE kontrola ústavnosti  (1206)

ústavní systém
USE ústava  (1206)

ústavní výchova
USE zvláštní výchovná

péče  (3211)

ústavní zákon
USE ústava  (1206)

ústavnost právního předpisu
USE kontrola ústavnosti  (1206)

ústavnost zákonů
USE kontrola ústavnosti  (1206)

ústavou zaručená práva
USE zákonem chráněná

práva  (1206)

Ústecký
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

ústí řeky
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 fyzicko-geografické prostředí

ústně položená otázka
USE ústní dotaz  (0421)

ústní dotaz
MT 0421 parlament
UF ústně položená otázka
BT1 parlamentní dotaz

BT2 parlamentní kontrola
BT3 kompetence parlamentu

RT doba na dotazy

ústní interpelace
USE parlamentní

interpelace  (0421)

ústní převod
USE tlumočení  (3231)

ústředí firmy
MT 4006 organizace podniku
UF centrála
UF ředitelství
BT1 závod

BT2 struktura podniku
RT sídlo právnické osoby

ústřední banka
USE Evropská centrální

banka  (1006)

Ústřední komise pro plavbu na
Rýně

MT 7611 evropská organizace
UF CCNR
BT1 evropské organizace
RT Porýní
RT říční plavba

ústřední orgány státní správy
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF centrální správa
UF federální vláda
UF ústřední správa
UF ústřední správní orgány
UF ústřední správní úřady
UF ústřední vláda
BT1 veřejná správa
NT1 ministerstvo

ústřední parlament



ústřední plán  úvěrová politika

   234  →

USE národní parlament  (0421)

ústřední plán
USE ústřední plánování  (1606)

ústřední plánování
MT 1606 hospodářská politika
UF centrální plánování
UF makroekonomické plánování
UF národohospodářské plánování
UF národohospodářský plán
UF státní plán
UF státní plán na úrovni ústřední

vlády
UF státní plánování na úrovni

ústřední vlády
UF ústřední plán
BT1 hospodářské plánování
RT národní hospodářství
RT rozpočtový odhad
RT státní rozpočet

ústřední správa
USE ústřední orgány státní

správy  (0436)

ústřední správní orgány
USE ústřední orgány státní

správy  (0436)

ústřední správní úřady
USE ústřední orgány státní

správy  (0436)

ústřední topení
USE plynové zařízení  (6821)

ústřední vláda
USE ústřední orgány státní

správy  (0436)

ústřice
USE měkkýši  (5641)

ususfructus
SN Právo užívat plody cizí věci.
MT 1211 občanské právo
UF požívací právo
UF užívací právo
BT1 vlastnictví

ušlý zisk
USE škoda  (1211)

utajený porod
USE ochrana matky a

dítěte  (2841)

utajovaná skutečnost
USE důvěrná informace  (3231)

utečenec
USE uprchlík  (0816)

Utena
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 litevské regiony

útisk
USE omezování osobní

svobody  (1216)

utišující prostředek
USE uklidňující

prostředek  (2841)

útlak
USE represe  (0431)

útlé dětství
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF batole
UF kojenec
UF mimino
UF nejútlejší dětství
UF novorozenec
UF rané dětství
BT1 rozdělení podle věku

BT2 složení obyvatelstva

útočná síla
USE zastrašování  (0821)

útočný čin
USE vojenský zásah  (0816)

útok
USE vojenský zásah  (0816)

Utrecht
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 nizozemské regiony

utváření dovedností
USE osvojování vědomostí  (3216)

Uusimaa
USE Jižní Finsko  (7211)

UV záření
USE neionizující záření  (5216)

uvaděč
USE komunikační profese  (3226)

uvedení do volného oběhu
USE volný oběh  (2011)

uvedení v omyl
USE podvod  (1216)

uvedení výrobku na trh
MT 2031 uvádění na trh
UF zavádění výrobku
BT1 inzerování zboží

BT2 marketing

úvěr
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF facilita
UF poskytování úvěru
UF systém úvěrování
UF úvěrový mechanismus
UF úvěrový plán

UF úvěrový systém
NT1 bezúročný úvěr
NT1 dlouhodobý úvěr
NT1 dokumentární akreditiv
NT1 hypotekární úvěr
NT1 investiční úvěr
NT1 krátkodobý úvěr
NT1 obchodní úvěr
NT1 půjčka
NT1 spotřební úvěr
NT1 střednědobý úvěr
NT1 úpadek fyzické osoby
NT1 úvěr malého rozsahu
NT1 výpůjčka

NT2 umořování
NT2 zadluženost

NT1 zemědělský úvěr
RT eurokredit
RT mezinárodní úvěr
RT převoditelný cenný papír
RT úvěrová instituce
RT úvěrové družstvo

úvěr EU
MT 1021 finance EU
UF úvěr Evropské unie
BT1 finanční nástroj EU

BT2 financování EU
NT1 úvěry EIB
RT Evropský měnový systém
RT podpora EU

úvěr Evropské unie
USE úvěr EU  (1021)

úvěr malého rozsahu
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF mikropůjčka
UF mikroúvěr
BT1 úvěr
RT finanční pomoc
RT chudoba
RT mikrofinance
RT pomoc sociálně znevýhodněným

skupinám

úvěr na bydlení
USE hypotekární úvěr  (2416)

úvěrová instituce
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
BT1 finanční instituce
RT úvěr
RT úvěrová politika

úvěrová listina
USE převoditelný cenný

papír  (2411)

úvěrová politika
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF kreditní politika
UF objem úvěrů



úvěrové družstvo  územní samospráva

   235  →

NT1 diskontní sazba
NT1 diskontování
NT1 kontrola úvěru
NT1 rediskont
NT1 výpůjční náklady

NT2 subvence na úhradu úroků
NT2 úrok

NT1 záruka úvěru
RT centrální banka
RT financování průmyslu
RT hospodářská politika
RT inflace
RT kontrola likvidity
RT měnová politika
RT solventnost
RT úvěrová instituce

úvěrové družstvo
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
BT1 družstevní banka

BT2 banka
BT3 finanční instituce

RT družstvo
RT úvěr

úvěrové karty
USE elektronický

převod finančních
prostředků  (2411)

úvěrové náklady
USE výpůjční náklady  (2416)

úvěrové pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění
RT záruka úvěru

úvěrové restrikce
USE kontrola úvěru  (2416)

úvěrový mechanismus
USE úvěr  (2416)

úvěrový plán
USE úvěr  (2416)

úvěrový systém
USE úvěr  (2416)

úvěry EIB
MT 1021 finance EU
BT1 úvěr EU

BT2 finanční nástroj EU
BT3 financování EU

RT Evropská investiční banka
RT iniciativa pro hospodářský růst v

Evropě

úvěry ESAE
USE úvěry EURATOM  (1021)

úvěry ESUD
MT 1021 finance EU
UF kredit ESUD
BT1 úvěry Společenství

BT2 finanční nástroj EU
BT3 financování EU

RT pomoc Evropského společenství
uhlí a oceli

úvěry EURATOM
MT 1021 finance EU
UF úvěry ESAE
BT1 úvěry Společenství

BT2 finanční nástroj EU
BT3 financování EU

RT Evropské společenství pro
atomovou energii

úvěry Společenství
MT 1021 finance EU
UF komunitární úvěry
BT1 finanční nástroj EU

BT2 financování EU
NT1 Nové nástroje Společenství
NT1 úvěry ESUD
NT1 úvěry EURATOM

uveřejnění zákona
USE publikace zákona  (0426)

uvěznění
USE odnětí svobody  (1216)

uvolněné křeslo
USE volné křeslo  (0416)

uvolnění cen
USE volná cena  (2451)

uvolňování jedovatých látek
USE jedovatá látka  (5216)

uvolňování napětí
USE mírové soužití  (0816)

uvolňování tepla
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 škodlivý faktor
RT jaderná bezpečnost
RT tepelná energie
RT tepelné znečišťování

uvolňování znečišťujících látek
USE znečišťování životního

prostředí  (5216)

uzavření dohody
USE ratifikace dohody  (0806)

uzavření farmy
USE ukončení zemědělské

činnosti  (5611)

uzavření smlouvy
USE smlouva  (1211)

uzavření zemědělského podniku
USE ukončení zemědělské

činnosti  (5611)

Uzbecká republika

USE Uzbekistán  (7226, 7236)

Uzbekistán
MT 7226 7236
UF Republika Uzbekistán
UF Uzbecká republika
BT1 střední Asie
BT1 země Společenství nezávislých

států

Území ostrova Norfolk
USE Norfolk  (7226)

území pod správou
USE závislé území  (1231)

území Velké Británie
USE Gibraltar  (7206, 7241)

územně samosprávné celky
USE územní samospráva  (0436)

územně-samosprávní uspořádání
USE administrativní

členění  (0436)

územní celky Francouzské republiky
USE francouzská zámořská

společenství  (7241)

územní členění
USE správní celek  (0436)

územní členění státu
USE administrativní

členění  (0436)

územní enkláva
USE teritoriální enkláva  (0436)

územní management
MT 5206 ekologická politika
UF ekologické řízení území
UF environmentální řízení území
UF řízení území
UF územní řízení
BT1 environmentální politika
RT urbanismus
RT zelená plocha

územní nárok
USE územní spor  (0816)

územní plánování
MT 1616 regiony a regionální

politika
BT1 regionální politika
RT restrukturalizace půdního fondu

územní politika
USE pozemková politika  (5606)

územní program
USE regionální plánování  (1606)

územní řízení
USE územní management  (5206)

územní samospráva



Územní společenství Saint-Pierre a Miquelon  užitečný náklad

   236  

SN Druh organizace správy, kdy
určité území dostane vlastní
instituce a státním orgánům jsou
ponechány omezené pravomoci.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF městská samospráva
UF místní samospráva
UF obecní samospráva
UF regionální samospráva
UF správní autonomie
UF územně samosprávné celky
UF vlastní správa
BT1 struktura státní správy
RT regionalismus
RT regionální parlament
RT samosprávná obec
RT separatistické hnutí

Územní společenství Saint-Pierre a
Miquelon

USE Saint-Pierre a
Miquelon  (7216, 7241)

územní spor
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF spor o území
UF teritoriální spor
UF územní nárok
BT1 mezinárodní spor

BT2 mezinárodní konflikt
RT územní suverenita

územní správní jednotka
USE správní celek  (0436)

územní suverenita
MT 1231 mezinárodní právo
UF národní suverenita
UF teritorialita
UF územní svrchovanost
BT1 mezinárodní právo veřejné
NT1 exteritorialita
NT1 hranice

NT2 vnější hranice Evropské unie
NT2 vnitřní hranice EU

NT1 závislé území
RT územní spor
RT vojenská okupace
RT znečišťování překračující

hranice

územní svrchovanost
USE územní suverenita  (1231)

územní systém ekologické stability
USE ochrana krajiny  (5206)

územní začlenění
USE regionální integrace  (1616)

uzená potravina
USE uzený výrobek  (6026)

uzená strava
USE uzený výrobek  (6026)

uzený výrobek
MT 6026 potraviny
UF uzená potravina
UF uzená strava
BT1 zpracované potraviny

úzkokolejka
USE železniční síť  (4816)

úzkorozchodná kolej
USE železniční síť  (4816)

úzkorozchodná trať
USE železniční síť  (4816)

uznání diplomu
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF nostrifikace
UF uznávání akademické hodnosti
UF uznávání titulů
UF uznávání vědecké hodnosti
UF uznávání vysvědčení
UF vzájemné uznání diplomů
BT1 politika vzdělávání
RT princip vzájemného uznávání
RT svoboda usazování
RT vysvědčení

uznání doby studia
USE uznání studia  (3206)

uznání dokladů o odborné
kvalifikaci

SN Vzájemné uznávání dokladů
a certifikátů osvědčujících
ukončení odborného vzdělání
pracovníka.

MT 4406 zaměstnanost
UF srovnatelná kvalifikace
UF srovnatelná odbornost
UF srovnatelnost odborné

kvalifikace
UF uznání odborné kvalifikace
UF uznání odborné způsobilosti
UF uznávání odborné kvalifikace
UF vzájemné uznávání odborné

kvalifikace
BT1 politika zaměstnanosti EU

BT2 politika zaměstnanosti
RT profesní příprava

uznání odborné kvalifikace
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

uznání odborné způsobilosti
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

uznání státu
DEF Akt, kterým jeden nebo více

států nebo mezinárodní instituce
vyhlásí nebo mlčky uzná, že
považuje (považují) za stát, s
právy a povinnosti, které to s
sebou nese, existující politické

uskupení, které se samo za
stát považuje, nebo společnost,
která předtím neměla nezávislé
politické uspořádání. Zdroj:
UNTERM, United Nations
Multilingual Terminology
Database [online], http://
unterm.un.org/ (konzultováno 8.
září 2011).

MT 1231 mezinárodní právo
UF faktické uznání
UF právní uznání
BT1 mezinárodní právo veřejné
RT diplomatické vztahy

uznání studia
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF uznání doby studia
UF uznání školy
UF zápočet doby studia
BT1 politika vzdělávání

uznání školy
USE uznání studia  (3206)

uznávání akademické hodnosti
USE uznání diplomu  (3206)

uznávání odborné kvalifikace
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

uznávání titulů
USE uznání diplomu  (3206)

uznávání vědecké hodnosti
USE uznání diplomu  (3206)

uznávání vysvědčení
USE uznání diplomu  (3206)

úžina
MT 1231 mezinárodní právo
UF mezinárodní úžina
UF mořská úžina
BT1 mořská oblast

BT2 mořské právo
BT3 mezinárodní právo veřejné

užitá informatika
USE aplikovaná

informatika  (3236)

užité vědy
USE aplikované vědy  (3606)

užitečné zatížení
MT 4811 organizace dopravy
UF ložná váha
UF únosnost
UF užitečný náklad
BT1 náklad

BT2 nákladní doprava
BT3 organizace dopravy

užitečný náklad
USE užitečné zatížení  (4811)



užití jazyků  válcovaná ocel

   237  

užití jazyků
SN Používat v podmínkách, kdy

se skutečně používá různých
oficiálních jazyků.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

BT1 oficiální jazyk
BT2 činnost základních institucí

užití kosmu
USE využívání kosmického

prostoru  (1231)

užití výpočetní techniky
USE použití výpočetní

techniky  (3236)

užitková voda
MT 5211 přírodní prostředí
UF voda k mytí
UF voda ke koupání
BT1 voda

BT2 vodní prostředí
BT3 přirozené prostředí

RT cestovní ruch

užitková zahrada
MT 5616 systémy hospodaření
UF zeleninová zahrádka
BT1 systém hospodaření

užitkové vozidlo
MT 4816 pozemní doprava
UF cisterna
UF návěs
UF přívěs
UF semitrajler
UF tahač
UF trajler
BT1 automobilový park

BT2 silniční doprava
BT3 pozemní doprava

užitkový porcelán
USE keramika  (6846)

užitné vzory
USE průmyslové a užitné

vzory  (6416)

užívací právo
USE ususfructus  (1211)

užívání drog
USE drogová závislost  (2826)

užívání narkotik
USE drogová závislost  (2826)

užívání omamných látek
USE drogová závislost  (2826)

užívání práv
USE využití práv  (1211)

uživatel informací
MT 3221 dokumentace
BT1 informační služba

RT zpřístupňování informací

uživatel informačního systému
USE uživatel výpočetní

techniky  (3236)

uživatel internetu
MT 3226 komunikace
UF uživatel webu
BT1 internet

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

uživatel počítače
USE uživatel výpočetní

techniky  (3236)

uživatel sítě
USE uživatel výpočetní

techniky  (3236)

uživatel výpočetní techniky
MT 3236 informatika
UF uživatel informačního systému
UF uživatel počítače
UF uživatel sítě
BT1 počítačový systém
NT1 podpora uživatele

uživatel webu
USE uživatel internetu  (3226)

užší spolupráce
SN Smyslem takové spolupráce

je umožnit určitému množství
členských států Unie, které jsou
ochotny a schopny postoupit
dále, prohloubení evropské
integrace v rámci jednotného
institucionálního rámce Unie.

MT 1016 struktura Společenství
UF diferencovaná integrace
UF integrační jádro
UF zesílená spolupráce
BT1 prohlubování Evropské unie

užší stranické vedení
USE užší vedení strany  (0411)

užší vedení strany
MT 0411 politická strana
UF grémium strany
UF politbyro
UF politické byro
UF předsednictvo strany
UF užší stranické vedení
UF vedení strany
BT1 organizace strany

užší volba
USE balotáž  (0416)

vačnatci
MT 5211 přírodní prostředí
UF klokan
BT1 volně žijící savci

BT2 živočišná říše

BT3 volná příroda

vadné zboží
USE vadný výrobek  (2026)

vadný výrobek
MT 2026 spotřeba
UF skrytá vada
UF vadné zboží
BT1 bezpečnost výrobku

BT2 ochrana spotřebitele
BT3 spotřebitel

RT odpovědnost výrobce

vagon
USE kolejové vozidlo  (4816)

váhy
USE měřidla a měřicí

zařízení  (6821)

váhy a míry
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 technické předpisy a normy
RT měřidla a měřicí zařízení
RT tržní zvyklosti
RT výzkumná metoda

vaječný výrobek
MT 6026 potraviny
UF příprava vajec
BT1 zpracovaný potravinářský

výrobek
RT vejce

vakcína
MT 2841 zdraví
UF očkovací látka
BT1 farmaceutický výrobek

BT2 farmaceutický průmysl
RT očkování

vakcinace
USE očkování  (2841)

vakuová technika
MT 6846 různá průmyslová odvětví
RT konzervace potravin
RT obalová technika

Vâlcea
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Sud-Vest Oltenia (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

válcovací stolice
USE hutnické strojní

zařízení  (6816)

válcovací trať
USE hutnické strojní

zařízení  (6816)

válcovaná ocel
USE ocel  (6816)



válcované výrobky  vandalství

   238  

válcované výrobky
MT 6411 technologie a technické

předpisy
BT1 technologie materiálů
NT1 fólie
NT1 plech
NT1 plochá ocel

válcování oceli
USE výroba železa a oceli  (6816)

válcovaný plech
USE plech  (6411)

válcovna
USE hutnické strojní

zařízení  (6816)

válečná ekonomika
USE válečné hospodářství  (1621)

válečná loď
USE námořní síly  (0821)

válečná oběť
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF oběť války
NT1 civilní oběť
NT1 deportovaná osoba
NT1 válečný veterán
NT1 válečný zajatec
RT boj proti minám
RT koncentrační tábor
RT mezinárodní humanitární právo
RT oběť
RT válečná škoda

válečná škoda
MT 0816 mezinárodní rovnováha
BT1 mezinárodní konflikt
RT válečná oběť

válečná vdova
USE ovdovělá osoba  (2806)

válečné hospodářství
MT 1621 hospodářská struktura
UF válečná ekonomika
BT1 hospodářství
RT válka

válečné právo
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF válečný stav
BT1 mezinárodní konflikt
RT lidská práva
RT mezinárodní právo veřejné

válečné umění
USE vojenská věda  (0821)

válečnictví
USE vojenská věda  (0821)

válečný hrob
USE vojenský hřbitov  (2846)

válečný konflikt

USE válka  (0816)

válečný materiál
USE vojenské vybavení  (0821)

válečný stav
USE válečné právo  (0816)

válečný veterán
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF vysloužilec
UF vysloužilý voják
BT1 válečná oběť

válečný zajatec
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF Informační kancelář pro válečné

zajatce OSN
BT1 válečná oběť

válečný zločin
MT 1236 práva a svobody
UF válečný zločinec
BT1 mezinárodní humanitární právo

BT2 lidská práva
RT válka

válečný zločinec
USE válečný zločin  (1236)

válená ocel
USE plochá ocel  (6411)

Valencie
USE město Valencie  (7211)

valivé ložisko
USE ložisko  (6821)

válka
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF ozbrojený konflikt
UF ozbrojený útočný čin
UF válečný konflikt
BT1 mezinárodní konflikt
NT1 asymetrická válka
NT1 druhá světová válka
NT1 etnické čistky
NT1 jaderná válka
NT1 pohraniční válka
NT1 první světová válka
NT1 válka za nezávislost
RT armáda
RT náboženský konflikt
RT občanská válka
RT válečné hospodářství
RT válečný zločin

válka mezi kmeny
USE etnický spor  (0431)

válka v Kašmíru
USE otázka Kašmíru  (0816)

válka v Kosovu
USE kosovská otázka  (0816)

válka za nezávislost

MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF boj za nezávislost
UF národně-osvobozenecký boj
BT1 válka

BT2 mezinárodní konflikt
RT státní nezávislost

Valle d'Aosta
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 italské regiony

Valné shromáždění Organizace
spojených národů

USE Valné shromáždění
OSN  (7606)

Valné shromáždění OSN
MT 7606 Spojené národy
UF Valné shromáždění Organizace

spojených národů
BT1 OSN

Valonsko
USE valonský region  (7211)

valonský region
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Valonsko
BT1 belgické regiony a společenství
NT1 Brabantsko-valonská provincie
NT1 provincie Hainaut
NT1 provincie Lucemburk
NT1 provincie Lutych
NT1 provincie Namur

valutový trh
USE devizový trh  (2411)

valuty
USE zahraniční měna  (2411)

vanad
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

vandalismus
SN Úmyslné a zlovolné činy se

záměrem poškodit nebo zničit
majetek.

MT 2826 sociální vztahy
UF grafiti
UF sprejerství
UF vandalizmus
UF vandalství
BT1 delikvence

BT2 sociální problém

vandalizmus
USE vandalismus  (2826)

vandalství
USE vandalismus  (2826)



Vanuatu  věda o životním prostředí

   239  

Vanuatu
MT 7226 7231
UF Nové Hebridy
UF Republika Vanuatu
BT1 Melanésie

BT2 Oceánie
BT1 země AKP
BT1 země Tichomořského

společenství

vápník
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF kalcium
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

Värmland
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Norra Mellansverige

BT2 švédské regiony

Varmsko-Mazurské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

Varna
USE Varnská oblast  (7211)

Varnská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Varna
BT1 Severoiztochen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

varný reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

Varšavská smlouva
USE Organizace Varšavské

smlouvy  (7611)

Varšavský pakt
USE Organizace Varšavské

smlouvy  (7611)

vařená potravina
USE hotové potraviny  (6026)

Vaslui
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Nord-Est (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

Västerbotten
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Övre Norrland

BT2 švédské regiony

Västernorrland
MT 7211 regiony členských států

EU

BT1 Mellersta Norrland
BT2 švédské regiony

Västmanland
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Östra Mellansverige

BT2 švédské regiony

Västra Götaland
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Västsverige

BT2 švédské regiony

Västsverige
MT 7211 regiony členských států

EU
UF západní Švédsko
BT1 švédské regiony
NT1 Halland
NT1 Västra Götaland

Vatikán
USE Svatý stolec  (7206)

Vatikánský městský stát
USE Svatý stolec  (7206)

vázaná pomoc
USE podmínky pomoci  (0811)

vázaný mandát
USE poslanecký mandát  (0421)

vázaný prodej
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 vertikální dohoda

BT2 restriktivní obchodní postup
RT prodej

vázaný vklad
USE bankovní vklad  (2416)

vazba
MT 1221 soudnictví
BT1 trestní řízení

BT2 soudní řízení
RT právo na spravedlnost

vazební věznice
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

vazektomie
USE sterilizace  (2806)

vážná hudba
USE hudba  (2831)

včelařství
MT 5631 zemědělská činnost
UF chov včel
BT1 chov dobytka
RT med

včlenění přistěhovalců

USE integrace
přistěhovalců  (2811)

vdaná žena
USE manželé  (2806)

vdova
USE ovdovělá osoba  (2806)

vdovec
USE ovdovělá osoba  (2806)

vdovský důchod
USE příspěvek pozůstalým  (2836)

vdovství
USE ovdovělá osoba  (2806)

věci osobní spotřeby
USE osobní vlastnictví  (2026)

věcná daň
MT 2446 daňová soustava
UF reálná daň
BT1 daň

věcná příslušnost
MT 1226 organizace právního

systému
BT1 kompetence soudce

BT2 právní systém

věcná příslušnost soudu
USE kompetence soudce  (1226)

věcné právo
USE vlastnictví  (1211)

večerník
USE noviny  (3221)

věda o atmosféře
USE meteorologie  (3606)

věda o informacích
USE informační věda  (3606)

věda o moři
USE oceánografie  (3606)

věda o náboženství
USE teologie  (2831)

věda o počítačích
USE informatika a průmysl

zpracování dat  (3236)

věda o podnebí
USE klimatologie  (3606)

věda o populaci
USE demografie  (2816)

věda o právu
USE právní věda  (1206)

věda o půdách
USE pedologie  (3606)

věda o životním prostředí



vědec  vedení společnosti

   240  →

USE ekologie  (3606)

vědec
USE vědecký pracovník  (6416)

vědecká dokumentace
USE dokumentace  (3221)

vědecká družice
USE družice  (4826)

vědecká informace
USE vědecká literatura  (3226)

vědecká kalkulace
USE vědecký výpočet  (3236)

vědecká knihovna
MT 3221 dokumentace
BT1 knihovna

BT2 informační služba

vědecká kooperace
USE vědecká spolupráce  (0811)

vědecká literatura
MT 3226 komunikace
UF vědecká informace
UF vědecké časopisy
UF vědecké novinářství
BT1 tisk

BT2 hromadné sdělovací prostředky
BT3 sdělovací prostředky

RT popularizace vědy

vědecká příprava
USE vědecké vzdělání  (3211)

vědecká simulace
USE simulace  (6416)

vědecká spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF vědecká kooperace
BT1 politika spolupráce
NT1 vědecká výměna
RT COST
RT politika výzkumu
RT vědecký výzkum

vědecká výměna
MT 0811 politika spolupráce
UF výměna vědců
UF výměna vědeckých poznatků
UF výměna vědeckých pracovníků
BT1 vědecká spolupráce

BT2 politika spolupráce
RT kulturní vztahy
RT politika výzkumu

vědecká zpráva
MT 3221 dokumentace
UF vědecké hodnocení
UF vědecký posudek
BT1 zpráva

BT2 dokument
RT vědecký výzkum

vědecké časopisy
USE vědecká literatura  (3226)

vědecké hodnocení
USE vědecká zpráva  (3221)

vědecké novinářství
USE vědecká literatura  (3226)

vědecké pozorování
USE pozorování  (6416)

vědecké pracoviště
USE výzkumný ústav  (6416)

vědecké stipendium
USE stipendium  (3216)

vědecké středisko
USE výzkumný ústav  (6416)

vědecké vzdělání
MT 3211 školství
UF vědecká příprava
BT1 všeobecné školství

vědecko-výzkumná metoda
USE výzkumná metoda  (6416)

vědecko-výzkumné pracoviště
USE výzkumný ústav  (6416)

vědecko-výzkumný program
USE výzkumný program  (6416)

vědecký aparát
USE vědecký přístroj  (6821)

vědecký materiál
USE vědecký přístroj  (6821)

vědecký model
USE simulace  (6416)

vědecký objev
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF objev
UF objev vědy
BT1 vědecký výzkum

BT2 výzkum

vědecký pokrok
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 politika výzkumu
RT technologická změna
RT výhledové technologické studie

vědecký posudek
USE vědecká zpráva  (3221)

vědecký pracovník
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF vědec
UF vědecký tým
BT1 politika výzkumu
RT technická profese

vědecký přístroj
MT 6821 strojírenství
UF elektronový mikroskop
UF laboratorní vybavení
UF mikroskop
UF plynový chromatograf
UF vědecký aparát
UF vědecký materiál
UF výzkumné zařízení
BT1 přesné strojírenství

vědecký tým
USE vědecký pracovník  (6416)

vědecký výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF vědecký výbor ES
BT1 výbor (EU)

BT2 organizace EU

vědecký výbor ES
USE vědecký výbor (EU)  (1006)

vědecký výpočet
MT 3236 informatika
UF vědecká kalkulace
BT1 aplikovaná informatika

BT2 informatika a průmysl
zpracování dat

RT matematika

vědecký výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 výzkum
NT1 vědecký objev
RT COST
RT energetický výzkum
RT vědecká spolupráce
RT vědecká zpráva
RT zootechnika

vedení
USE management  (4021)

vedení a zaměstnanci
USE sociální partneři  (4426)

vedení domácnosti
USE domácí hospodaření  (1621)

vedení projektu
MT 4021 management
UF management projektu
UF řízení projektu
BT1 akční program

BT2 management

vedení schůzí
USE řízení schůzí  (4406)

vedení společnosti
MT 4006 organizace podniku
UF management společnosti
UF podnikový management
BT1 podniková politika



vedení strany  vědy o živé přírodě

   241  →

NT1 kultura řízení podniku
RT podnikové vedení

vedení strany
USE užší vedení strany  (0411)

vedení školy
MT 3216 organizace školství
UF správa školy
UF vedení univerzity
UF vedení ústavu
BT1 školní život

vedení univerzity
USE vedení školy  (3216)

vedení ústavu
USE vedení školy  (3216)

vedlejší mléčný výrobek
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF kazein
UF mléčné sérum
UF podmáslí
UF syrovátka
BT1 mléčný výrobek
RT laktóza
RT mléčná bílkovina
RT vedlejší produkt

vedlejší produkt
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
BT1 průmyslová výroba
RT vedlejší mléčný výrobek
RT vedlejší produkty z výroby kovů
RT zemědělský vedlejší produkt

vedlejší produkty z výroby kovů
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF struska
BT1 metalurgický průmysl
RT průmyslový odpad
RT vedlejší produkt

vedlejší příjmy
MT 4421 práce a mzdy
UF dodatečné příjmy
UF příplatek
BT1 odměňování
RT dvojí zaměstnání

vedlejší ropné produkty
USE ropný produkt  (6616)

vedlejší rozpočet
SN Rozpočty připojené ke

všeobecnému rozpočtu pro
určité veřejné organizace (např.
pošty), které nejsou nezávislými
právnickými subjekty, ale
mají určitý stupeň finanční
autonomie.

MT 2436 veřejné finance a
rozpočtová politika

BT1 veřejné finance

vedlejší úlovek
MT 5641 rybářství
BT1 úlovek ryb

BT2 rybářská politika

vedlejší úvazek
USE dvojí zaměstnání  (4406)

vedlejší zaměstnání
USE dvojí zaměstnání  (4406)

vědomostní kapitál
USE duševní kapitál  (4021)

vedoucí kanceláře senátu
USE kvestor  (0421)

vedoucí kanceláře sněmovny
USE kvestor  (0421)

vedoucí mise
USE diplomatická služba  (0806)

vedoucí postavení
USE dominantní postavení  (4031)

vedoucí pracovní skupiny
USE odpovědný pracovník  (4411)

vedoucí pracovník
MT 4411 trh práce
BT1 socio-profesní kategorie
NT1 hlavní vedení podniku
NT1 střední technický kádr

vedoucí soudní kanceláře (SD)
USE soudce Soudního dvora

(EU)  (1006)

vedoucí třída
MT 2821 sociální rámec
UF vládnoucí elita
UF vládnoucí třída
BT1 společenská třída

BT2 společenská struktura
RT oligarchie

vedoucí týmu
USE odpovědný pracovník  (4411)

vedoucí úředník
USE státní úředník  (0436)

vedoucí zemědělského podniku
MT 5616 systémy hospodaření
UF manažer zemědělského podniku
UF zemědělský manažer
BT1 ekonomicky činná zemědělská

populace

vedoucí zemědělský pracovník
USE zemědělec  (5616)

vědy o chování
MT 3611 humanitní vědy
UF behaviorální psychologie
UF behaviorální vědy

UF behaviorismus
NT1 kriminologie
NT1 psychoanalýza
NT1 psychologie

NT2 osobnost
NT2 psychometrický test
NT2 sexualita

RT osobnostní rozvoj

vědy o přírodě
USE vědy o živé přírodě  (3606)

vědy o vesmíru
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF kosmické vědy
NT1 astronautika
NT1 astronomie

NT2 kosmologie
RT kosmická přeprava
RT kosmický průmysl
RT kosmický výzkum
RT politika pro oblast vesmíru

vědy o Zemi
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF geovědy
UF nauky o Zemi
NT1 geologie

NT2 geofyzika
NT3 geodézie

NT2 geochemie
NT2 hydrogeologie
NT2 mineralogie
NT2 petrologie
NT2 sedimentologie
NT2 seizmologie
NT2 vulkanologie

NT1 geomorfologie
NT1 hydrologie
NT1 meteorologie

NT2 klimatologie
NT3 bioklimatologie

NT1 oceánografie
NT1 pedologie

NT2 půdní analýza
NT2 půdní chemie
NT2 půdní typ

NT1 řízení rizik
NT1 zeměpis

NT2 geografický informační systém
NT2 historická geografie
NT2 hospodářský zeměpis
NT2 humánní geografie
NT2 kartografie
NT2 kulturní geografie
NT2 politický zeměpis
NT2 regionální geografie

RT přirozené prostředí

vědy o živé přírodě
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF přírodopis
UF přírodověda
UF vědy o přírodě
NT1 biologie



vejce  velkovévoda

   242  

NT2 botanika
NT3 klasifikace rostlinných druhů

NT2 cytologie
NT2 genetika

NT3 DNK
NT3 eugenika

NT2 histologie
NT2 kmenová buňka
NT2 mikroorganismus
NT2 neurobiologie
NT2 radiobiologie
NT2 zárodek a plod
NT2 zoologie

NT3 klasifikace živočichů
NT1 ekologie
NT1 farmakologie
NT1 parazitologie
RT lékařská věda

vejce
MT 6011 živočišný výrobek
BT1 živočišný produkt
RT drůbež
RT vaječný výrobek
RT živočišná bílkovina

věk pro volební právo aktivní
USE volební věk  (0416)

věk pro volební právo pasivní
USE volební věk  (0416)

věková diskriminace
USE diskriminace na základě

věku  (1236)

věková hranice pro uzavření
pracovního poměru

USE obyvatelé v aktivním
věku  (4411)

věková hranice trestní odpovědnosti
USE trestní odpovědnost

mladistvých  (1216)

věková kategorie
USE rozdělení podle věku  (2816)

věková pyramida
USE rozdělení podle věku  (2816)

věková skupina
USE rozdělení podle věku  (2816)

věková třída
USE rozdělení podle věku  (2816)

věkové složení obyvatelstva
USE rozdělení podle věku  (2816)

věkový průměr při uzavírání prvního
manželství

USE sňatečnost  (2816)

vektor nákazy
USE vektor nemoci  (2841)

vektor nemoci

MT 2841 zdraví
UF bacilonosič
UF vektor nákazy
BT1 epidemiologie

BT2 lékařská věda
RT boj proti hmyzu
RT epidemie
RT hmyz

Veliko Tarnovo
USE Velikotărnovská

oblast  (7211)

velikost ok sítě
USE rybářská síť  (5641)

velikost podniku
MT 4011 druhy podniků
UF počet zaměstnanců
UF stav pracovních sil
NT1 malé a střední podniky

NT2 malý podnik
NT3 mikropodnik

NT2 středně velký podnik
NT1 velký podnik

velikost zemědělského podniku
USE obhospodařovaná

výměra  (5616)

Velikotărnovská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Veliko Tarnovo
BT1 Severen tsentralen (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

Velká Británie
USE Spojené království  (7206,

7231, 7236)

velká farma
USE velký zemědělský

podnik  (5616)

Velká Kodaň
USE Hovedstaden  (7211)

velká pobřežní plavba
USE pobřežní plavba  (4821)

velká raketa
USE nosná raketa  (4826)

velká rodina
USE početná rodina  (2806)

velká samoobsluha
USE supermarket  (2036)

velká stavební díla
USE velké stavby  (6831)

velká voda
USE povodeň  (5216)

Velké Antily
MT 7216 Amerika
BT1 karibská oblast

NT1 Bahamy
NT1 Dominikánská republika
NT1 Haiti
NT1 Jamajka
NT1 Kuba
NT1 Portoriko

velké město
USE metropole  (2846)

velké stavby
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF velká stavební díla
BT1 veřejné stavitelství
RT inženýrské stavby

velkobchodní trh
USE velkoobchod  (2036)

velkokapacitní kloubový autobus
USE autobus  (4816)

velkoměsto
USE metropole  (2846)

velkoměstská čtvrť
USE satelitní město  (2846)

velkoobchod
MT 2036 distribuce
UF obchodování ve velkém
UF velkobchodní trh
BT1 distribuce
NT1 centrální velkoobchod
NT1 nákupní skupina
RT velkoobchodní cena
RT velkoobchodní prodej

velkoobchodní cena
MT 2451 ceny
BT1 tržní cena
RT velkoobchod
RT velkoobchodní prodej

velkoobchodní prodej
MT 2031 uvádění na trh
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce
RT velkoobchod
RT velkoobchodní cena

velkopekárna
USE pekárna  (6031)

velkoplošná výsadba
USE výsadba  (5621)

Velkopolské vojvodství
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 polské regiony

velkoprodejna
USE supermarket  (2036)

velkovévoda
USE hlava státu  (0406)



Velký Kajman  veřejná bezpečnost

   243  →

Velký Kajman
USE Kajmanské ostrovy  (7216,

7241)

Velký Maghreb
SN Platí pro Maghreb rozšířený o

Libyi a Mauritánii.
MT 7221 Afrika
BT1 severní Afrika
NT1 Libye
NT1 Maghreb

NT2 Alžírsko
NT2 Maroko
NT2 Tunisko

RT Svaz arabského Maghrebu

velký podnik
MT 4011 druhy podniků
BT1 velikost podniku

velký zemědělský podnik
MT 5616 systémy hospodaření
UF velká farma
BT1 obhospodařovaná výměra

BT2 zemědělský podnik

velmi krátkodobé financování
SN Úvěrové možnosti sjednané mezi

centrálními bankami k umožnění
intervence do měn ES.

MT 2406 měnové vztahy
BT1 podpůrný mechanismus

BT2 Evropský měnový systém

velryba
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 mořští savci

BT2 volně žijící savci
BT3 živočišná říše

BT4 volná příroda

velrybářská loď
USE rybářská loď  (5641)

velvyslanec
USE diplomatická služba  (0806)

velvyslanectví
MT 0806 mezinárodní politika
UF ambasáda
BT1 diplomatické zastoupení

BT2 diplomatické vztahy
BT3 mezinárodní politika

venerické choroby
USE pohlavně přenosné

nemoci  (2841)

Venezuela
MT 7216 7231 7236
UF Venezuelská republika
BT1 Jižní Amerika

BT2 Latinská Amerika
BT1 země ALADI
BT1 země LAES
BT1 země Mercosur
BT1 země OAS

BT1 země OPEC

Venezuelská republika
USE Venezuela  (7216, 7231,

7236)

venkov
USE venkovský region  (1616)

venkovská aglomerace
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF středisková obec
UF ves
UF vesnice
BT1 aglomerace
RT venkovské obyvatelstvo
RT venkovský region

venkovská cesta
USE venkovská

komunikace  (4816)

venkovská komunikace
MT 4816 pozemní doprava
UF lesní cesta
UF obecní cesta
UF venkovská cesta
UF zemědělská cesta
BT1 silniční síť

BT2 silniční doprava
BT3 pozemní doprava

RT bydlení na venkově

venkovská oblast
USE venkovský region  (1616)

venkovské obyvatelstvo
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF obyvatelé venkova
UF vesničané
BT1 zeměpisné rozdělení

obyvatelstva
NT1 zemědělská domácnost
RT bydlení na venkově
RT ekonomicky činná zemědělská

populace
RT rolnická třída
RT venkovská aglomerace
RT venkovské společenství

venkovské prostředí
USE bydlení na venkově  (2846)

venkovské sídlo
USE přírodní turistika  (2826)

venkovské společenství
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 urbanismus
RT venkovské obyvatelstvo
RT venkovský region

venkovský prostor
USE bydlení na venkově  (2846)

venkovský region
MT 1616 regiony a regionální

politika

UF rolnický region
UF venkov
UF venkovská oblast
UF zemědělská oblast
BT1 hospodářská oblast
NT1 horský region
NT1 zemědělský region
RT bydlení na venkově
RT nedostatečné osídlení
RT regionální rozdílnost
RT venkovská aglomerace
RT venkovské společenství

ventilace
USE klimatizace  (6831)

vepři
USE prasata  (5626)

vepřové
USE vepřové maso  (6011)

vepřové maso
MT 6011 živočišný výrobek
UF vepřové
BT1 maso

BT2 živočišný produkt
RT prasata

vermut
USE aromatizované víno  (6021)

věrnost podniku
USE služební stáří  (4421)

věrnostní příplatek
USE prémie  (4421)

vertikální dohoda
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 restriktivní obchodní postup
NT1 dohoda o selektivní distribuci
NT1 dohoda o specializaci
NT1 dohoda o výhradní distribuci
NT1 prodejní omezení
NT1 vázaný prodej
RT prodej

vertikální nomádismus
USE kočovnictví  (2811)

veřejná banka
USE státní banka  (2416)

veřejná bezpečnost
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF bezpečnost obyvatel
UF bezpečnost veřejnosti
UF národní bezpečnost
UF ochrana osob
UF ochrana společnosti
NT1 civilní ochrana

NT2 evakuace obyvatelstva
NT1 násilí státu
NT1 osobní zbraň
NT1 politické násilí



veřejná debata  veřejná správa

   244  →

NT2 koncentrační tábor
NT2 mizení osob
NT2 mučení
NT2 občanská válka

NT3 etnický spor
NT2 politický únos
NT2 politický uprchlík
NT2 politický vězeň
NT2 státní převrat
NT2 terorismus

NT1 veřejný pořádek
NT2 policejní kontrola

NT3 hraniční kontrola
NT2 policie

NT3 městská policie
NT3 občanská policie
NT3 oblastní policie

NT2 politické zmatky
NT2 represe
NT2 zvláštní stav

NT3 výjimečný stav
RT delikvence
RT trestná činnost

veřejná debata
USE veřejná konzultace  (3226)

veřejná deklarace
USE veřejné prohlášení  (3221)

veřejná doprava
MT 4811 organizace dopravy
BT1 organizace dopravy
RT veřejná služba

veřejná dražba
USE aukční prodej  (2031)

veřejná funkce
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 struktura státní správy
NT1 smluvní pracovníci
NT1 státní úředník
NT1 státní zaměstnanec
NT1 statut úředníka

NT2 povinnosti úředníka
NT2 práva úředníka

RT Evropský institut veřejné správy
RT mezinárodní veřejná funkce
RT odborová práva
RT pracovní právo
RT právo na stávku

veřejná hygiena
MT 2841 zdraví
UF hygienická služba
UF hygienická stanice
BT1 zdraví veřejnosti

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

RT epidemiologie

veřejná informace
USE zpřístupňování

informací  (3231)

veřejná instituce
SN Právnická osoba jiná než územní

správní celek, která zajišťuje
určitou veřejnou službu nebo
jinou činnost státní správy.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF veřejně prospěšná organizace
UF veřejně prospěšné zařízení
UF veřejné zařízení
UF veřejnoprávní nadace
UF veřejný fond
UF veřejný podnik
UF veřejný ústav
BT1 veřejná správa
RT hospodářské právo veřejné
RT veřejné vlastnictví

veřejná investice
MT 2426 financování a investice
BT1 investice
RT veřejné půjčky

veřejná knihovna
MT 3221 dokumentace
UF městská knihovna
UF místní knihovna
BT1 knihovna

BT2 informační služba

veřejná konzultace
MT 3226 komunikace
UF otevřená debata
UF otevřená konzultace
UF veřejná debata
BT1 komunikační politika
RT deliberativní demokracie
RT diskusní fórum
RT občanská společnost
RT parlamentní rozprava
RT participativní demokracie
RT veřejné mínění

veřejná korporace
USE veřejné vlastnictví  (4011)

veřejná moc
USE orgány veřejné správy  (0406)

veřejná morálka
MT 2826 sociální vztahy
UF dobré mravy
BT1 společenský život
RT politická morálka
RT veřejný pořádek

veřejná obchodní společnost
MT 4016 právní forma organizací
BT1 komerční firma

BT2 organizace
RT společník

veřejná odpovědnost
USE veřejný úřad  (0431)

veřejná podpora

USE státní podpora  (1606)

veřejná politika
SN Zákrok veřejného orgánu

vycházející z hodnot a účelů,
jehož cílem je přeměna
společnosti v krátkodobé a
dlouhodobé perspektivě na
základě různých politických
nástrojů. Veřejná politika se
uplatňuje v mezích kompetencí
orgánu, který ji vykonává.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

BT1 veřejná správa
RT vládní politika

veřejná pomoc
USE státní podpora  (1606)

veřejná služba
SN Používejte pro orgány a instituce

provádějící veřejné služby,
nezaměňovat s deskriptorem
„služba ve veřejném zájmu“.

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF státní služba
BT1 veřejná správa
RT oprávnění k výkonu služby
RT služba ve veřejném zájmu
RT veřejná doprava
RT veřejné vlastnictví
RT znárodnění

veřejná soutěž
USE soutěžní řízení  (2006)

veřejná společnost
USE veřejné vlastnictví  (4011)

veřejná správa
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF orgány státní správy
UF státní správa
NT1 elektronická správa
NT1 místní orgány státní správy
NT1 místní poslanec
NT1 občansko-správní vztahy

NT2 ombudsman
NT2 průhlednost administrativy
NT2 správní formality
NT2 správní odvolání

NT1 partnerství mezi veřejným a
soukromým sektorem

NT1 regionální orgány státní správy
NT1 sídlo správy
NT1 správní dohled
NT1 ústřední orgány státní správy

NT2 ministerstvo
NT1 veřejná instituce
NT1 veřejná politika
NT1 veřejná služba
RT orgány veřejné správy



veřejná škola  veřejné vlastnictví

   245  →

RT právo volné úvahy při výkonu
pravomocí

RT správní věda

veřejná škola
USE veřejné školství  (3211)

veřejná zakázka
SN Smlouva mezi veřejnou nebo

státní institucí a třetí stranou
o dodání určitých služeb nebo
prací.

MT 2006 obchodní politika
UF státní nákupy
NT1 dohoda o dodávkách
NT1 dohoda o provedení prací
NT1 dohoda o službách
NT1 oprávnění k výkonu služby
NT1 přidělení zakázky
NT1 soutěžní řízení
NT1 vítězná zakázka
NT1 vypsání soutěže
RT mimotarifní překážky
RT partnerství mezi veřejným a

soukromým sektorem
RT správní smlouva
RT veřejné finance
RT volný pohyb zboží

veřejná zeleň
USE zelená plocha  (2846)

veřejná zodpovědnost
USE veřejný úřad  (0431)

veřejná zpráva
USE veřejné prohlášení  (3221)

veřejná železnice
USE železniční doprava  (4816)

veřejné finance
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
NT1 finance místních úřadů

NT2 obecní rozpočet
NT1 finanční předpisy
NT1 finanční zrovnoprávnění
NT1 mimořádný rozpočet
NT1 regionální finance

NT2 rozpočet kraje
NT1 rozpočtová skladba
NT1 společný rozpočet
NT1 státní pokladna
NT1 státní rozpočet
NT1 účetnictví veřejných institucí
NT1 vedlejší rozpočet
RT celostátní daň
RT daňový systém
RT hospodářské právo veřejné
RT veřejná zakázka
RT veřejné výdaje

veřejné financování
USE státní financování  (2426)

veřejné hlasování

MT 0416 volební proces a hlasování
UF demonstrativní hlasování
BT1 hlasování

veřejné hospodářské právo
USE hospodářské právo

veřejné  (0436)

veřejné mínění
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
NT1 image
NT1 kampaň na získání veřejnosti
RT populizmus
RT veřejná konzultace
RT vztahy s veřejností

veřejné obchodní právo
USE hospodářské právo

veřejné  (0436)

veřejné ohlášení
USE veřejné prohlášení  (3221)

veřejné oznámení
USE veřejné prohlášení  (3221)

veřejné pojištění
USE státní pojištění  (2431)

veřejné právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 právní věda
RT hospodářské právo veřejné
RT mezinárodní právo veřejné
RT správní právo

veřejné prohlášení
MT 3221 dokumentace
UF deklarace
UF proklamace
UF veřejná deklarace
UF veřejná zpráva
UF veřejné ohlášení
UF veřejné oznámení
UF veřejné vyhlášení
BT1 projev

BT2 dokument

veřejně prospěšná hospodářská činnost
USE sociální hospodářství  (1621)

veřejně prospěšná instituce
USE veřejně prospěšná

služba  (4016)

veřejně prospěšná organizace
USE veřejná instituce  (0436)

veřejně prospěšná služba
SN Soukromá organizace nebo

instituce, jejíž aktivity jsou
považovány za činnost ve
veřejném zájmu.

MT 4016 právní forma organizací
UF veřejně prospěšná instituce
BT1 organizace

veřejně prospěšné zařízení
USE veřejná instituce  (0436)

veřejné půjčky
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF požadavky veřejného sektoru na

půjčky
UF státní cenné papíry
UF státní obligace
UF státní půjčka
BT1 veřejný dluh
RT veřejná investice
RT výpůjčka

veřejné sdělovací prostředky
USE hromadné sdělovací

prostředky  (3226)

veřejné skladiště
USE celní sklad  (2011)

veřejné slyšení
MT 0426 práce parlamentu
UF mimoparlamentní konzultace
UF veřejné vyslýchání
BT1 parlamentní proces
RT zájmová skupina

veřejné stavitelství
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF dopravní stavitelství
NT1 hloubení
NT1 inženýrské stavitelství
NT1 odvodňování
NT1 silniční stavby
NT1 velké stavby
NT1 vodohospodářské stavby
RT stavební politika
RT stavebnictví
RT urbanismus

veřejné školství
MT 3211 školství
UF státní škola
UF státní školství
UF státní vzdělávací zařízení
UF veřejná škola
UF veřejné vzdělávací služby
UF veřejné vzdělávací zařízení
UF veřejné vzdělávání
BT1 školství
RT akademické svobody
RT demokratizace vzdělání

veřejné účetnictví
USE účetnictví veřejných

institucí  (2436)

veřejné vlastnictví
MT 4011 druhy podniků
UF národní podnik
UF státní podnik
UF veřejná korporace
UF veřejná společnost



veřejné výdaje  Vestjælland

   246  

UF znárodněný průmysl
BT1 typ podniku
RT Evropské středisko podniků s

veřejnou účastí
RT hospodářské právo veřejné
RT privatizace
RT společnost se smíšeným

vlastnictvím
RT veřejná instituce
RT veřejná služba
RT veřejný sektor
RT znárodnění

veřejné výdaje
MT 2441 rozpočet
UF vládní výdaje
BT1 rozpočtové výdaje
RT sociální náklady
RT veřejné finance

veřejné vyhlášení
USE veřejné prohlášení  (3221)

veřejné vyslýchání
USE veřejné slyšení  (0426)

veřejné vzdělávací služby
USE veřejné školství  (3211)

veřejné vzdělávací zařízení
USE veřejné školství  (3211)

veřejné vzdělávání
USE veřejné školství  (3211)

veřejné zařízení
USE veřejná instituce  (0436)

veřejné zdraví
USE zdraví veřejnosti  (2841)

veřejnoprávní nadace
USE veřejná instituce  (0436)

veřejnoprávní smlouva
USE správní smlouva  (0436)

veřejnost zasedání
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF rozšíření zasedání
UF zveřejnění jednacího řádu
BT1 průhlednost rozhodování

BT2 činnost orgánů

veřejný dluh
SN Závazky centrální vlády a

dalších veřejných orgánů vůči
jednotlivým věřitelům.

MT 2436 veřejné finance a
rozpočtová politika

UF národní dluh
UF státní dluh
UF vládní dluh
NT1 konsolidace státního dluhu
NT1 pokladniční poukázka
NT1 umořování veřejného dluhu
NT1 veřejné půjčky

RT dluh
RT solventnost
RT zahraniční dluh

veřejný fond
USE veřejná instituce  (0436)

veřejný konkurs
USE aukční prodej  (2031)

veřejný majetek
MT 1211 občanské právo
UF majetek státu
UF národní majetek
UF státní majetek
UF státní vlastnictví
UF veřejný statek
BT1 vlastnictví
RT půda ve vlastnictví státu
RT státní lesy
RT státní statek

veřejný ochránce práv
USE ombudsman  (0436)

veřejný park
USE zelená plocha  (2846)

veřejný podnik
USE veřejná instituce  (0436)

veřejný pořádek
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 veřejná bezpečnost
NT1 policejní kontrola

NT2 hraniční kontrola
NT1 policie

NT2 městská policie
NT2 občanská policie
NT2 oblastní policie

NT1 politické zmatky
NT1 represe
NT1 zvláštní stav

NT2 výjimečný stav
RT trestné činy proti bezpečnosti

státu
RT veřejná morálka

veřejný sektor
MT 1621 hospodářská struktura
UF obecní hospodářství
UF státní hospodářství
BT1 hospodářství
RT veřejné vlastnictví

veřejný sklad
MT 2036 distribuce
BT1 zásoby

BT2 skladování

veřejný statek
USE veřejný majetek  (1211)

veřejný úřad
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti

UF veřejná odpovědnost
UF veřejná zodpovědnost
BT1 politika
RT zájmový konflikt

veřejný ústav
USE veřejná instituce  (0436)

veřejný zájem
USE služba ve veřejném

zájmu  (2026)

veřejný zaměstnanec
USE státní zaměstnanec  (0436)

věřící
USE náboženství  (2831)

věřitel
USE dluh  (1211)

ves
USE venkovská

aglomerace  (2846)

vesmír
USE kosmický prostor  (1231)

vesmírná loď
USE kosmická loď  (4826)

vesmírná navigace
USE kosmická navigace  (4826)

vesmírná raketa
USE nosná raketa  (4826)

vesmírná technologie
MT 4826 letecká a kosmická

doprava
UF kosmická technologie
UF odpalování vesmírných lodí
UF raketová technika
UF raketový pohon
BT1 kosmická přeprava

vesmírný let
USE kosmická navigace  (4826)

vesnice
USE venkovská

aglomerace  (2846)

vesničané
USE venkovské

obyvatelstvo  (2816)

Vest (Rumunsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 rumunské regiony
NT1 Arad
NT1 Caras-Severin
NT1 Hunedoara
NT1 Timis

Vestjælland
USE Sjælland  (7211)



veterinární inspekce  vězeňské zařízení

   247  

veterinární inspekce
MT 5606 zemědělská politika
UF veterinární kontrola
BT1 veterinární legislativa

BT2 zemědělská politika
RT masný průmysl
RT veterinární medicína
RT zdravotní riziko

veterinární kontrola
USE veterinární inspekce  (5606)

veterinární legislativa
MT 5606 zemědělská politika
UF předpisy ve veterinární medicíně
UF veterinární předpisy
BT1 zemědělská politika
NT1 veterinární inspekce
RT choroby zvířat
RT možnost zpětného vysledování
RT potravinová legislativa
RT technická překážka
RT veterinární lék
RT veterinární medicína
RT veterinární produkt

veterinární lék
MT 2841 zdraví
BT1 veterinární produkt

BT2 farmaceutický průmysl
RT jedovatá látka
RT veterinární legislativa
RT veterinární medicína

veterinární lékařství
USE veterinární medicína  (5631)

veterinární medicína
MT 5631 zemědělská činnost
UF veterinární lékařství
BT1 zdraví zvířat
RT Potravinářský a veterinární úřad
RT veterinární inspekce
RT veterinární legislativa
RT veterinární lék
RT veterinární produkt
RT veterinář

veterinární péče
USE zdraví zvířat  (5631)

veterinární produkt
MT 2841 zdraví
BT1 farmaceutický průmysl
NT1 veterinární lék
RT veterinární legislativa
RT veterinární medicína

veterinární předpisy
USE veterinární legislativa  (5606)

veterinární škola
USE lékařské vzdělávání  (3211)

veterinář
MT 2841 zdraví
UF zvěrolékař

BT1 zdravotnické povolání
RT veterinární medicína

veto
MT 0406 politický rámec
UF právo veta
UF pravomoc vetovat
BT1 politická moc
RT mezinárodní právo
RT ústavní právo

veto parlamentu
USE pozměňovací návrh  (0426)

veto senátu
USE pozměňovací návrh  (0426)

větrání
USE klimatizace  (6831)

větrná energie
MT 6626 alternativní energie
BT1 alternativní energie

větrná smršť
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF cyklón
UF hurikán
UF orkán
UF tajfun
UF tornádo
UF tropická cyklóna
UF uragán
BT1 přírodní katastrofa

BT2 zhoršování životního prostředí

větrné zdroje energie
USE zdroje energie  (5211)

větroň
USE letadlo  (4826)

většina hlasů
SN Používejte také pro hlasování v

průběhu rozhodovacího procesu.
MT 0416 volební proces a hlasování
UF majoritní hlasování
UF většinová soustava
UF většinový systém
NT1 jednomyslné hlasování
NT1 kvalifikovaná většina
NT1 nadpoloviční většina
NT1 prostá většina
RT hlasování o zákonu
RT hlasování parlamentu

většinová soustava
USE většina hlasů  (0416)

většinová účast
USE držba akcií  (4006)

většinová volba
USE většinové hlasování  (0416)

většinové držení akcií
USE držba akcií  (4006)

většinové hlasování
MT 0416 volební proces a hlasování
UF majoritní volba
UF většinová volba
BT1 způsob hlasování
NT1 dvoukolové hlasování

NT2 balotáž
NT1 jednokolové hlasování

většinový systém
USE většina hlasů  (0416)

veverka
USE volně žijící savci  (5211)

vězeň
MT 1216 trestní právo
UF osoba ve výkonu trestu odnětí

svobody
BT1 vězeňské právo
NT1 práce vězně
RT politický vězeň

vězení
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

vězeňská legislativa
USE vězeňské právo  (1216)

vězeňská psychologie
USE psychologie  (3611)

vězeňská služba
USE vězeňský personál  (1216)

vězeňská správa
MT 1216 trestní právo
BT1 vězeňské právo

vězeňské instituce
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

vězeňské právo
SN Právní předpisy týkající se

výkonu trestu odnětí svobody.
MT 1216 trestní právo
UF penitenciární právo
UF vězeňská legislativa
UF vězeňské předpisy
NT1 nápravně výchovné zařízení

NT2 nápravně výchovný ústav pro
mladistvé

NT1 přeřazení odsouzeného
NT1 vězeň

NT2 práce vězně
NT1 vězeňská správa
NT1 vězeňský personál
NT1 vězeňský režim

vězeňské předpisy
USE vězeňské právo  (1216)

vězeňské zařízení
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)



vězeňský personál  Vidzeme

   248  

vězeňský personál
MT 1216 trestní právo
UF Sbor nápravné výchovy
UF vězeňská služba
BT1 vězeňské právo

vězeňský režim
MT 1216 trestní právo
UF podmínky výkonu trestu odnětí

svobody
UF vězeňský systém
UF výkon trestu odnětí svobody
BT1 vězeňské právo
RT kruté a ponižující zacházení

vězeňský systém
USE vězeňský režim  (1216)

věznice
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

věznice s dohledem
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

věznice s dozorem
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

věznice s ostrahou
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

věznice se zvýšenou ostrahou
USE nápravně výchovné

zařízení  (1216)

viadukt
USE most  (4806)

vícegenerační domácnost
USE domácnost  (2816)

vícejazyčnost
MT 3611 humanitní vědy
UF multilingvismus
BT1 jazyk

BT2 jazykověda
BT3 humanitní vědy

RT výuka jazyků

vícejazyčný komunitární program
USE evropská televize  (3226)

vícejazyčný slovník
MT 3221 dokumentace
BT1 slovník

BT2 dokument

víceletá plodina
USE monokulturová

plodina  (5621)

víceletá zelenina
MT 6006 rostlinný produkt
UF artyčok
UF chřest

BT1 zelenina
RT rané ovoce a zelenina

vícemocný alkohol
USE chemický alkohol  (6811)

vícenásobný příjem
USE souběh příjmů  (1626)

víceoborová výuka
MT 3211 školství
UF mezioborové vztahy
UF multidisciplinární vyučování
UF nadoborové vyučování
UF víceoborové vyučování
BT1 všeobecné školství

víceoborové vyučování
USE víceoborová výuka  (3211)

víceoborový atlas
USE atlas  (3221)

vícestupňová raketa
USE nosná raketa  (4826)

víceúčelové zemědělství
USE udržitelné

zemědělství  (5606)

Vídeň
MT 7211 regiony členských států

EU
UF hlavní město Rakouska
UF Wien
BT1 rakouské regiony

Vídeňská konference
USE OBSE  (7621)

video monitoring
MT 3226 komunikace
UF bezpečnostní kamera
UF bezpečnostní kamerový systém
UF kamerový monitorovací systém
UF kamerový odposlech
BT1 videokomunikace

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

RT bezpečnostní služby

videodisk
MT 3226 komunikace
UF digital video disc
UF DVD
BT1 nahrávka

BT2 audiovizuální technika
RT videotéka

videohra
USE automatická hra  (2826)

videokamera
USE nahrávací přístroj  (3226)

videokazeta
MT 3226 komunikace
BT1 nahrávka

BT2 audiovizuální technika
RT videotéka

videokomunikace
MT 3226 komunikace
UF obrazový telefon
UF videokonference
UF videopřenos
UF videotelefon
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
NT1 video monitoring

videokonference
USE videokomunikace  (3226)

videopřehrávač
USE nahrávací přístroj  (3226)

videopřenos
USE videokomunikace  (3226)

videopůjčovna
USE videotéka  (3221)

videotéka
MT 3221 dokumentace
UF půjčovna videokazet
UF videopůjčovna
BT1 informační služba
RT videodisk
RT videokazeta

videotelefon
USE videokomunikace  (3226)

videotex
MT 3226 komunikace
UF obrazový text
BT1 telekomunikace

BT2 komunikační systém
NT1 interaktivní videotex
NT1 vysílaný videotext

Vidin
USE Vidinská oblast  (7211)

Vidinská oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Vidin
BT1 Severozapaden (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

Viditel
USE interaktivní videotex  (3226)

viditelná obchodní bilance
USE obchodní bilance  (2406)

viditelnost
USE bezpečnost silničního

provozu  (4806)

Vidzeme
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 lotyšské regiony



Vietnam  vitamín

   249  

Vietnam
MT 7226 7231
UF Vietnamská socialistická

republika
BT1 jihovýchodní Asie
BT1 země APEC
BT1 země ASEAN

Vietnamská socialistická republika
USE Vietnam  (7226, 7231)

Viewdata
USE interaktivní videotex  (3226)

vikář
USE duchovenstvo  (2831)

víkend
USE volno po pracovním

týdnu  (4416)

vila
USE rodinný dům  (2846)

Vilnius
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 litevské regiony

vinař
USE zemědělec  (5616)

vinařská oblast
USE vinice  (5621)

vinařská škola
USE zemědělské

vzdělávání  (3211)

vinařský průmysl
USE průmysl nápojů  (6031)

vinařství
USE vinohradnictví  (5631)

vinice
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF odrůdy vinné révy
UF vinařská oblast
UF vinná réva
BT1 zemědělské využívání půdy
RT hroznové víno
RT příplatek za klučení pařezů
RT vinohradnictví

vinná kyselina
USE organická kyselina  (6811)

vinná réva
USE vinice  (5621)

vinné destiláty
USE destiláty  (6021)

vinné kvašení
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 potravinářská technologie
NT1 chaptalování

RT hroznové víno
RT víno
RT vinohradnictví

vinné pálenky
USE destiláty  (6021)

vinný sklep
USE skladování potravin  (6036)

víno
MT 6021 nápoje a cukr
BT1 alkoholický nápoj

BT2 nápoje
NT1 alkoholizované víno
NT1 aromatizované víno
NT1 bílé víno
NT1 červené víno
NT1 lahvové víno
NT1 místní víno
NT1 nešumivé víno
NT1 růžové víno
NT1 sekt
NT1 stolní víno
NT1 šumivé víno
NT1 výběrové víno
RT hroznové víno
RT chaptalování
RT vinné kvašení
RT vinohradnictví

vinohradnictví
MT 5631 zemědělská činnost
UF pěstování vinné révy
UF produkce hrozna
UF vinařství
BT1 rostlinná výroba
RT destilace
RT hroznové víno
RT chaptalování
RT příplatek za klučení pařezů
RT vinice
RT vinné kvašení
RT víno

víra
USE náboženství  (2831)

virové onemocnění
USE infekční nemoc  (2841)

viróza
USE infekční nemoc  (2841)

virtuální knihovna
MT 3221 dokumentace
UF digitální knihovna
UF elektronická knihovna
BT1 knihovna

BT2 informační služba
RT digitalizace dokumentů
RT digitální archivace
RT internet

virtuální obchod
USE elektronický obchod  (2031)

virtuální realita
SN Počítačová simulace využívající

trojrozměrnou grafiku pro
vytvoření dojmu reálného
prostředí.

MT 3236 informatika
UF počítačová simulace
BT1 informatika a průmysl

zpracování dat

virtuální společenství
MT 3226 komunikace
UF sociální sítě
UF společenství online
BT1 internet

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

RT mezilidské vztahy

virus aviární influenzy
USE ptačí chřipka  (5631)

virus HIV
USE AIDS  (2841)

visegrádská čtyřka
USE Visegrádská skupina  (7236)

Visegrádská skupina
SN Organizace pro politickou

a regionální spolupráci,
kterou v roce 1991 založily
Československo, Polská
republika a Maďarská republika.
Od rozdělení Československa
v roce 1993 jsou jejími členy
Česká republika a Slovenská
republika jakožto následnické
státy.

MT 7236 politická geografie
UF státy Visegrádské skupiny
UF visegrádská čtyřka
UF visegrádské země
UF země Visegrádské skupiny

visegrádské země
USE Visegrádská skupina  (7236)

visutá lanová dráha
USE zdvihací zařízení  (6821)

vitagen
USE vitamin  (2841)

vitamin
MT 2841 zdraví
UF avitaminóza
UF hypervitaminóza
UF hypovitaminóza
UF provitamin
UF vitagen
UF vitamín
BT1 farmaceutický výrobek

BT2 farmaceutický průmysl
RT potravinový doplněk

vitamín



vítězná zakázka  vlakové nádraží

   250  →

USE vitamin  (2841)

vítězná zakázka
SN Zakázka udělená rozhodnutím

státního orgánu na základě
předchozí soutěže mezi
potenciálními dodavateli.

MT 2006 obchodní politika
UF dohoda o zakázce
BT1 veřejná zakázka

vítr
USE atmosférické

podmínky  (5211)

vivisekce
USE pokus na zvířatech  (6416)

vize Evropy
SN Filozofické a historické

perspektivy sjednocené Evropy.
MT 0811 politika spolupráce
UF evropská vize
BT1 šíření evropské myšlenky

BT2 evropská integrace
BT3 evropská spolupráce

BT4 mezinárodní spolupráce
BT5 politika spolupráce

vizmut
USE bismut  (6816)

vízová politika
MT 1231 mezinárodní právo
BT1 vstup cizinců

BT2 cizinecké právo
BT3 mezinárodní právo soukromé

RT prostor svobody, bezpečnosti a
práva

vízová povinnost
USE vstup cizinců  (1231)

vklad na požádání
USE bankovní vklad  (2416)

vláčení
USE příprava půdy  (5621)

vláda
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF celostátní (federální) vláda
UF složení vlády
UF vláda složeného státu
UF vládní kabinet
BT1 výkonný orgán
NT1 ministr
NT1 premiér
NT1 rada ministrů
NT1 stanovisko vlády
RT legitimita
RT odstoupení vlády
RT změny ve vládě

vláda dvou politických stran

SN Systém, kdy je politický život
země ovládán dvěma politickými
stranami.

MT 0406 politický rámec
UF bipartijní systém
UF režim dvou politických stran
UF systém dvou politických stran
BT1 politický režim
RT bipolarizace
RT politické střídání

vláda jedné strany
USE režim jedné politické

strany  (0406)

vláda lidu
USE lidová demokracie  (0406)

vláda neomezené moci
USE diktatura  (0406)

vláda složeného státu
USE vláda  (0436)

vláda v exilu
USE exilová vláda  (0406)

vláda ve výjimečném stavu
USE výjimečný stav  (0431)

vládce
USE hlava státu  (0406)

vládní dluh
USE veřejný dluh  (2436)

vládní kabinet
USE vláda  (0436)

vládní monopol
USE státní monopol  (4031)

vládní násilí
USE násilí státu  (0431)

vládní návrh zákona
SN Znění připravovaného zákona,

navržené vládou.
MT 0426 práce parlamentu
UF vládní předloha zákona
BT1 zákonodárná iniciativa

BT2 legislativní proces
RT pravomoc výkonné moci

vládní opatření
USE správní opatření  (0436)

vládní politika
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 pravomoc výkonné moci

BT2 výkonný orgán
NT1 demokratizace
NT1 vládní program
NT1 vztah mezi církví a státem
RT parlamentní kontrola
RT veřejná politika

vládní program

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

UF program vlády
UF programové prohlášení vlády
BT1 vládní politika

BT2 pravomoc výkonné moci
BT3 výkonný orgán

RT politický program
RT volební program

vládní prohlášení
USE stanovisko vlády  (0436)

vládní předloha zákona
USE vládní návrh zákona  (0426)

vládní stanovisko
USE stanovisko vlády  (0436)

vládní systém
USE politický režim  (0406)

vládní usnesení
USE stanovisko vlády  (0436)

vládní výdaje
USE veřejné výdaje  (2441)

vládnoucí elita
USE vedoucí třída  (2821)

vládnoucí strana
USE režim jedné politické

strany  (0406)

vládnoucí třída
USE vedoucí třída  (2821)

vlajka
MT 2831 kultura a náboženství
UF standarta
UF státní vlajka
BT1 kulturní dědictví

BT2 kulturní politika
RT evropský symbol
RT státní symbol

vlak
USE kolejové vozidlo  (4816)

vlak na vzduchovém polštáři
USE vznášedlo  (4811)

vláknitá deska
USE aglomerované dřevo  (6836)

vláknité desky
USE dřevní vláknina  (6836)

vlaková četa
USE jízdní personál  (4811)

vlaková souprava
USE kolejové vozidlo  (4816)

vlakové nádraží
MT 4816 pozemní doprava
UF nádraží
UF železniční nádraží



vlakové spojení  vliv na životní prostředí

   251  →

UF železniční stanice
UF železniční terminál
BT1 železniční síť

BT2 železniční doprava
BT3 pozemní doprava

vlakové spojení
USE železniční doprava  (4816)

vlakvedoucí
USE jízdní personál  (4811)

Vlámsko
USE Flandry  (7211)

vlasec
USE textilní vlákno  (6841)

vlastenecké hnutí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF nacionalistické hnutí
UF nacionální hnutí
UF národní hnutí
UF patriotizmus
UF vlastenectví
BT1 názorové hnutí

vlastenectví
USE vlastenecké hnutí  (0431)

vlastní imunita
USE parlamentní imunita  (0421)

vlastní jméno
USE příjmení  (2806)

vlastní směnka
USE převoditelný cenný

papír  (2411)

vlastní spotřeba
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba
RT samozásobitelské hospodaření

vlastní správa
USE územní samospráva  (0436)

vlastní zdroje
SN Daňové příjmy Unie používané

k financování jejích výdajů,
které nesmí překročit stanovené
procento hrubého národního
produktu Společenství.
Tyto příjmy jsou tvořeny
zemědělskými vyrovnávacími
dávkami, celními výnosy, zdroji z
DPH a příspěvky z HNP.

MT 1021 finance EU
UF finanční zdroje EU
UF finanční zdroje Společenství
UF příjem Společenství
UF vlastní zdroje ES
BT1 financování rozpočtu (EU)
NT1 cla podle CCT
NT1 daň z cukru
NT1 příspěvky z HNP

NT1 zdroje z DPH
NT1 zemědělská daň
RT daň z přidané hodnoty
RT finanční autonomie
RT příjem – platba
RT společný celní sazebník

vlastní zdroje ES
USE vlastní zdroje  (1021)

vlastnické hospodaření
SN Obhospodařování zemědělské

půdy jejím vlastníkem.
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 forma vlastnictví

vlastnické právo
USE vlastnictví  (1211)

vlastnické právo v kosmu
MT 1231 mezinárodní právo
BT1 kosmické právo

BT2 mezinárodní právo veřejné

vlastnický díl
USE vlastnický podíl  (1211)

vlastnický podíl
MT 1211 občanské právo
UF vlastnický díl
BT1 vlastnictví

vlastnictví
MT 1211 občanské právo
UF druhy vlastnictví
UF majetek
UF majetkové právo
UF občanské právo hmotné
UF věcné právo
UF vlastnické právo
NT1 časově vymezené

spoluvlastnictví
NT1 dědické právo
NT1 movitý majetek
NT1 nabytí vlastnictví
NT1 nemovitost

NT2 katastr nemovitostí
NT1 nemovitý majetek
NT1 privatizace
NT1 předkupní právo
NT1 převod vlastnictví

NT2 dar
NT2 dědictví

NT1 služebnost
NT1 soukromý majetek
NT1 spoluvlastnictví
NT1 ususfructus
NT1 veřejný majetek
NT1 vlastnický podíl
NT1 vyvlastnění
NT1 znárodnění

vlastnictví lesa
USE vlastnictví lesů  (5636)

vlastnictví lesů
MT 5636 lesnictví

UF lesní majetek
UF vlastnictví lesa
BT1 lesnická politika
NT1 soukromé lesy
NT1 státní lesy
RT zemědělská nemovitost

vlastnictví půdy
USE zemědělská

nemovitost  (5616)

vlastník farmy
USE zemědělec  (5616)

vlastník zemědělského podniku
USE zemědělec  (5616)

vlašský ořech
USE ořech  (6006)

vlečná loď
USE loď  (4821)

vlečná síť
USE rybářská síť  (5641)

vlečný nákladní člun
MT 4821 vodní doprava
BT1 říční loďstvo

BT2 vnitrozemská vodní doprava

vleklá epidemie
USE epidemie  (2841)

vleklé onemocnění
USE chronické

onemocnění  (2841)

vlhké pásmo
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 klimatické pásmo

BT2 podnebí

vliv informačních technologií
MT 3236 informatika
UF dopady informatizace
UF důsledky informatizace
UF informatizace společnosti
UF působení informačních

technologií
UF společenské důsledky

informatizace
UF vliv informatiky
BT1 informatika a průmysl

zpracování dat
RT informační technologie

vliv informatiky
USE vliv informačních

technologií  (3236)

vliv na životní prostředí
MT 5206 ekologická politika
UF EIA
UF ekologický vliv
UF hodnocení vlivů na životní

prostředí
BT1 environmentální politika



vliv žen  vnitrozemská vodní cesta

   252  →

RT analýza dopadu

vliv žen
USE účast žen  (2826)

vlk
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 volně žijící savci

BT2 živočišná říše
BT3 volná příroda

vlna
MT 6011 živočišný výrobek
BT1 živočišný produkt
RT ovce
RT přírodní vlákno
RT textilní průmysl

vlnitý plech
USE plech  (6411)

vměšování
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF zasahování
BT1 mezinárodní konflikt

VMS
USE operační systém  (3236)

vnější hranice Evropské unie
MT 1231 mezinárodní právo
UF řízení vnějších hranic EU
UF správa vnějších hranic EU
UF správa vnějších hranic Evropské

unie
BT1 hranice

BT2 územní suverenita
BT3 mezinárodní právo veřejné

RT Frontex
RT prostor svobody, bezpečnosti a

práva

vnější migrace
USE migrace  (2811)

vnější obchod
USE zahraniční obchod  (2006)

vnější obchod EU
USE obchod se státy mimo

EU  (2006)

vnější omítka
USE omítky  (6831)

vnější pravomoc EU
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF mezinárodní kompetence
UF vnější příslušnost ES
BT1 právní řád EU
RT dohoda (EU)
RT mezinárodní jednání
RT mezinárodní role EU
RT přistoupení k dohodě
RT ratifikační pravomoc

vnější příslušnost ES

USE vnější pravomoc EU  (1011)

vnější vztahy Evropské unie
MT 1016 struktura Společenství
UF mezinárodní vztahy Společenství
UF vnější vztahy Společenství
NT1 dohoda (EU)

NT2 dohoda o přidružení (EU)
NT3 dohoda o stabilizaci a

přidružení
NT3 Evropská dohoda o přidružení
NT3 Evropský hospodářský

prostor
NT3 úmluva AKT-EU

NT4 Dohoda z Cotonou
NT4 úmluva z Arushy
NT4 úmluva z Lomé

NT5 Sysmin
NT5 Systém pro stabilizaci

exportních výnosů
NT5 úmluva z Lomé I
NT5 úmluva z Lomé II
NT5 úmluva z Lomé III
NT5 úmluva z Lomé IV

NT4 úmluva z Yaoundé
NT2 dohoda o spolupráci (EU)
NT2 obchodní dohoda (EU)
NT2 vyjednávání dohody (EU)

NT1 evropská politika sousedských
vztahů

NT1 mezinárodní role EU
NT1 předběžná dohoda (EU)
NT1 smíšená smlouva
NT1 společný orgán (EU)

NT2 instituce AKT-EU
NT3 Rada ministrů AKT-EU
NT3 Smíšené shromáždění AKT-EU
NT3 Smíšený výbor AKT-EU
NT3 Výbor velvyslanců AKT-EU

NT2 instituce EHP
NT3 Rada EHP
NT3 Společný parlamentní výbor

EHP
NT3 Společný poradní výbor EHP
NT3 Společný výbor EHP

NT2 Rada přidružení (EU)
NT1 vztahy mezi AKT a EU

vnější vztahy Společenství
USE vnější vztahy Evropské

unie  (1016)

vnitroněmecké vztahy
SN Politické a hospodářské vztahy

mezi východním a západním
Německem.

MT 0806 mezinárodní politika
UF německo-německé vztahy
UF vztahy mezi oběma německými

státy
BT1 mezinárodní politika
RT sjednocení Německa
RT status Berlína

vnitropodniková doprava

SN Doprava, vykonávaná
neprofesionálním dopravcem
vlastními dopravními prostředky
pro vlastní podnik.

MT 4811 organizace dopravy
UF podniková doprava
BT1 organizace dopravy

vnitrostátní doprava
SN Přeprava, jejíž výchozí místo

a konečný cíl se nacházejí na
území stejného státu.

MT 4811 organizace dopravy
UF vnitrostátní přeprava
BT1 dopravní oblast
RT vnitřní tarif

vnitrostátní migrace
USE vnitřní migrace  (2811)

vnitrostátní politika – politika EU
USE politika EU – vnitrostátní

politika  (1016)

vnitrostátní politika – politika Evropské
unie

USE politika EU – vnitrostátní
politika  (1016)

vnitrostátní právo
USE právo států  (1231)

vnitrostátní právo − právo Evropské
unie

USE právo EU − vnitrostátní
právo  (1011)

vnitrostátní přeprava
USE vnitrostátní doprava  (4811)

vnitrostátní tarif
USE vnitřní tarif  (4806)

vnitrostátní vody
SN Přímořské pásmo podél pobřeží

určené ve vzdálenosti 12 mil.
MT 1231 mezinárodní právo
UF pobřežní preference
UF teritoriální vody
BT1 mořské právo

BT2 mezinárodní právo veřejné
RT pobřežní oblast
RT rybolovná oblast
RT znečišťování pobřeží

vnitrostranická opozice
USE politické rozštěpení  (0411)

vnitrozemská plavba
USE říční plavba  (4821)

vnitrozemská vodní cesta
MT 4821 vodní doprava
UF plavební kanál
UF průplav
UF říční průplav
BT1 plavební síť



vnitrozemská vodní doprava  vodní hospodářství

   253  →

BT2 vnitrozemská vodní doprava
RT mořský průplav

vnitrozemská vodní doprava
MT 4821 vodní doprava
UF plavební provoz
UF říční cesta
UF říční doprava
UF říční komunikace
NT1 plavební síť

NT2 mezinárodní vodní cesta
NT2 vnitrozemská vodní cesta

NT1 plavení dříví
NT1 říční loďstvo

NT2 člun
NT2 vlečný nákladní člun

NT1 říční plavba
NT2 dohoda ADN

NT1 říční přeprava
NT1 tlačná remorkáž
RT dopravní zaměstnanec
RT Evropská konference ministrů

dopravy
RT kontrola provozu

vnitrozemské vody
MT 1231 mezinárodní právo
BT1 mořská oblast

BT2 mořské právo
BT3 mezinárodní právo veřejné

RT říční plavba
RT vodní tok

vnitřní hranice EU
MT 1231 mezinárodní právo
UF vnitřní hranice Evropské unie
UF vnitřní hranice mezi státy EU
BT1 hranice

BT2 územní suverenita
BT3 mezinárodní právo veřejné

RT celní kontrola
RT policejní kontrola

vnitřní hranice Evropské unie
USE vnitřní hranice EU  (1231)

vnitřní hranice mezi státy EU
USE vnitřní hranice EU  (1231)

vnitřní migrace
MT 2811 migrace
UF vnitrostátní migrace
NT1 kočovnictví
NT1 kyvadlová migrace
NT1 migrace mezi městy
NT1 migrace z venkova do města
NT1 pohyb ve městě
NT1 sezonní migrace
NT1 vylidňování venkova

vnitřní obchod
MT 2006 obchodní politika
BT1 obchodní politika
RT domácí trh

vnitřní obchod EU

USE obchod v rámci EU  (2006)

vnitřní omítka
USE omítky  (6831)

vnitřní politika
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF domácí politika
BT1 pravomoc výkonné moci

BT2 výkonný orgán

vnitřní poranění
USE úraz  (2841)

vnitřní právo církví
USE církevní právo  (1206)

vnitřní privatizace
SN Proces, kdy bývalý management

nebo zaměstnanci získají
společnost nebo její část do
svého vlastnictví.

MT 4006 organizace podniku
UF financovaná vnitřní privatizace
UF manažerské vlastnictví
UF zaměstnanecké vlastnictví
BT1 předmět podnikání

vnitřní předpis
USE směrnice  (1206)

vnitřní tarif
MT 4806 dopravní politika
UF národní tarif
UF vnitrostátní tarif
BT1 dopravní tarif

BT2 cena za dopravu
RT vnitrostátní doprava

vnitřní trh
USE domácí trh  (2006)

vnitřní trh ES
USE jednotný trh  (1016)

vnitřní trh Společenství
USE jednotný trh  (1016)

vnitřní výstavba podniku
USE budování podniku  (4006)

vnitřní vztahy
USE vztahy mezi institucemi

(EU)  (1006)

vnitřní zranění
USE úraz  (2841)

vnitřnosti
MT 6011 živočišný výrobek
UF droby
BT1 maso

BT2 živočišný produkt

voda
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 vodní prostředí

BT2 přirozené prostředí

NT1 led
NT1 pitná voda
NT1 povrchová voda
NT1 průsaková voda
NT1 sladká voda
NT1 slaná voda
NT1 spodní voda
NT1 stojatá voda
NT1 užitková voda
RT hydrologie
RT vodní energie
RT vodohospodářské stavby
RT využití vody
RT zavlažování
RT znečišťování vody

voda k mytí
USE užitková voda  (5211)

voda ke koupání
USE užitková voda  (5211)

vodárenství
USE úprava vody  (5206)

vodík
MT 6811 chemie
UF nascentní vodík
UF orto-vodík
UF tritium
UF vodík ve stavu zrodu
BT1 chemický prvek
RT výroba vodíku

vodík ve stavu zrodu
USE vodík  (6811)

vodíková bomba
USE jaderná zbraň  (0821)

vodíková puma
USE jaderná zbraň  (0821)

vodka
USE destiláty  (6021)

vodní cesta
USE plavební síť  (4821)

vodní dílo
USE vodohospodářské

stavby  (6831)

vodní energie
MT 6626 alternativní energie
UF hydroenergie
UF říční energie
BT1 alternativní energie
RT hydraulické stroje
RT hydroelektrická energie
RT voda

vodní hospodářství
SN Na rozdíl od vodního

hospodářství, jehož předmětem
je výstavba a provoz vodních
zdrojů, zabývá se tento



vodní kolo  vojenská kasárna

   254  

termín především přípravou a
zpracováním vody.

MT 5206 ekologická politika
UF hospodaření s vodou
UF nakládání s vodou
NT1 analýza vody
NT1 požadavky na vodu
NT1 spotřeba vody
NT1 úprava vody
NT1 využití vody
RT ochrana vod
RT vodní zdroje
RT znečišťování vody

vodní kolo
USE hydraulické stroje  (6821)

vodní prostředí
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 přirozené prostředí
NT1 mořské prostředí

NT2 mořské dno
NT3 pevninský šelf
NT3 pobřežní mělčiny

NT2 pobřeží
NT1 voda

NT2 led
NT2 pitná voda
NT2 povrchová voda
NT2 průsaková voda
NT2 sladká voda
NT2 slaná voda
NT2 spodní voda
NT2 stojatá voda
NT2 užitková voda

RT eutrofizace

vodní ptactvo
USE ptáci  (5211)

vodní rostliny
MT 5641 rybářství
BT1 rybářské zdroje
NT1 vodní řasy
RT zahradnictví

vodní rozbor
USE analýza vody  (5206)

vodní řasy
MT 5641 rybářství
UF chaluhy
UF mořské řasy
BT1 vodní rostliny

BT2 rybářské zdroje
RT akvakultura
RT eutrofizace
RT produkt rybolovu
RT želatina

vodní stavby
USE vodohospodářské

stavby  (6831)

vodní stavitelství

USE vodohospodářské
stavby  (6831)

vodní tok
MT 5211 přírodní prostředí
UF potok
UF povodí
UF řeka
BT1 fyzicko-geografické prostředí
RT povodeň
RT říční plavba
RT sladkovodní rybolov
RT vnitrozemské vody
RT znečištění z pevninských zdrojů
RT znečišťování vodních toků

vodní turbína
USE hydraulické stroje  (6821)

vodní turistika
USE říční turistika  (2826)

vodní zdroje
MT 5211 přírodní prostředí
UF vodohospodářství
UF zdroj vody
BT1 přírodní zdroje
RT hydrologie
RT ochrana vod
RT rozvod vody
RT vodní hospodářství

vodní zdroje energie
USE zdroje energie  (5211)

vodnice
USE kořenová zelenina  (6006)

vodohospodářské stavby
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF stavby pro vodní hospodářství
UF studna
UF vodní dílo
UF vodní stavby
UF vodní stavitelství
UF vodojem
UF vodovod
BT1 veřejné stavitelství
RT hydraulické stroje
RT hydroelektrické zařízení
RT rozvod vody
RT voda

vodohospodářství
USE vodní zdroje  (5211)

vodohospodářství v zemědělství
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF drenáž
BT1 meliorace půdy

BT2 pěstební metody
NT1 zavlažování
RT hydrologie
RT odvodňování
RT rozvoj venkova

RT závlahové zemědělství

vodojem
USE vodohospodářské

stavby  (6831)

vodou chlazený reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

vodovod
USE vodohospodářské

stavby  (6831)

vody EU
MT 1231 mezinárodní právo
UF komunitární vody
UF vody Evropské unie
UF vody Společenství
BT1 mořská oblast

BT2 mořské právo
BT3 mezinárodní právo veřejné

RT společná rybářská politika

vody Evropské unie
USE vody EU  (1231)

vody Společenství
USE vody EU  (1231)

voják
USE armáda  (0821)

voják v záloze
USE zálohy  (0821)

voják z povolání
USE profesionální armáda  (0821)

vojenská diktatura
USE vojenský režim  (0406)

vojenská disciplína
MT 0821 obrana
UF dezerce
UF vojenská kázeň
BT1 armáda
RT občanská neposlušnost

vojenská dohoda
USE vojenská spolupráce  (0811)

vojenská doktrína
USE obranná politika  (0821)

vojenská družice
USE družice  (4826)

vojenská flotila
USE námořní síly  (0821)

vojenská intervence
USE vojenský zásah  (0816)

vojenská invaze
USE vojenský zásah  (0816)

vojenská junta
USE vojenský režim  (0406)

vojenská kasárna



vojenská kázeň  vojenské využití kosmického prostoru

   255  

USE ubytování vojsk  (0821)

vojenská kázeň
USE vojenská disciplína  (0821)

vojenská kooperace
USE vojenská spolupráce  (0811)

vojenská mise EU
MT 1016 struktura Společenství
UF vojenská mise Evropské unie
UF vojenská operace EU
UF vojenská operace Evropské unie
BT1 EBOP

BT2 společná zahraniční a
bezpečnostní politika

BT3 Evropská unie
RT předcházení konfliktům
RT vojenský zásah

vojenská mise Evropské unie
USE vojenská mise EU  (1016)

vojenská nadvláda
USE vojenský režim  (0406)

vojenská okupace
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF anexe
UF okupace území
UF okupační armáda
UF okupační mocnost
UF připojení území
UF vojenské obsazení
BT1 mezinárodní konflikt
RT územní suverenita

vojenská operace EU
USE vojenská mise EU  (1016)

vojenská operace Evropské unie
USE vojenská mise EU  (1016)

vojenská policie
USE polovojenské síly  (0821)

vojenská pomoc
USE vojenská spolupráce  (0811)

vojenská posádka
USE ubytování vojsk  (0821)

vojenská služba
USE základní vojenská

služba  (0821)

vojenská služba žen
MT 0821 obrana
BT1 základní vojenská služba

BT2 armáda

vojenská spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF armádní spolupráce
UF vojenská dohoda
UF vojenská kooperace
UF vojenská pomoc
BT1 politika spolupráce

RT Evropské ozbrojené síly
RT evropské síly rychlé reakce
RT obranná politika
RT Vojenský výbor EU
RT vojska v zahraničí

vojenská statistika
USE obranná statistika  (0821)

vojenská věda
MT 0821 obrana
UF válečné umění
UF válečnictví
UF vojenství
BT1 obranná politika
RT vojenský výzkum

vojenská vzpoura
USE státní převrat  (0431)

vojenská základna
MT 0821 obrana
UF letecká základna
UF námořní základna
UF opevnění
UF ponorková základna
UF raketová základna
UF vojenská základna v zahraničí
UF vojenský újezd
BT1 obranná politika
RT vojska v zahraničí

vojenská základna v zahraničí
USE vojenská základna  (0821)

vojenské cvičení
MT 0821 obrana
UF manévry
BT1 vojenský výcvik

BT2 armáda

vojenské kosmické prostředky
USE kosmická zbraň  (0821)

vojenské letadlo
USE vojenský letoun  (0821)

vojenské letectvo
MT 0821 obrana
UF vzdušné síly
BT1 armáda
RT vojenský letoun

vojenské letiště
USE letiště  (4826)

vojenské loďstvo
USE vojenské námořnictvo  (0821)

vojenské námořnictvo
MT 0821 obrana
UF flotila
UF vojenské loďstvo
BT1 armáda

vojenské obsazení
USE vojenská okupace  (0816)

vojenské právo
MT 0821 obrana
BT1 armáda
RT vojenské trestní právo
RT vojenský soud

vojenské sankce
MT 0806 mezinárodní politika
BT1 mezinárodní politika

vojenské tajemství
MT 0821 obrana
BT1 obranná politika
RT státní tajemství

vojenské trestní právo
MT 1216 trestní právo
BT1 trestní právo
RT vojenské právo

vojenské vybavení
MT 0821 obrana
UF bojové prostředky
UF kolo zbrojení
UF válečný materiál
UF vojenský materiál
UF závody ve zbrojení
UF zbraň
UF zbrojní arzenál
NT1 konvenční zbraň

NT2 bojové vozidlo
NT2 palná zbraň
NT2 protipěchotní zbraň
NT2 střelná zbraň a střelivo

NT1 kosmická zbraň
NT1 laserová zbraň
NT1 námořní síly

NT2 letadlová loď
NT2 ponorka

NT1 nesmrtící zbraň
NT1 raketa

NT2 balistická střela
NT2 mezikontinentální střela
NT2 protiraketová obrana
NT2 řízená střela

NT1 vojenský letoun
NT2 bitevní letoun
NT2 bojový vrtulník
NT2 bombardovací letoun

NT1 zakázaná zbraň
NT1 zbraň hromadného ničení

NT2 biologická zbraň
NT2 chemická zbraň
NT2 jaderná zbraň

NT3 strategická jaderná zbraň
NT3 taktická jaderná zbraň

RT vojenský výzkum
RT zbrojařský průmysl

vojenské výdaje
USE výdaje na obranu  (0821)

vojenské využití kosmického prostoru
USE militarizace kosmického

prostoru  (0816)



vojenskopolitický pakt mezi Austrálií, Novým Zélandem a USA  volební aliance

   256  

vojenskopolitický pakt mezi Austrálií,
Novým Zélandem a USA

USE ANZUS  (7621)

vojenský hrob
USE vojenský hřbitov  (2846)

vojenský hřbitov
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF válečný hrob
UF vojenský hrob
BT1 hřbitov

BT2 kolektivní vybavenost
BT3 urbanismus

RT armáda

vojenský letoun
MT 0821 obrana
UF letadlo k přepravě vojsk
UF vojenské letadlo
BT1 vojenské vybavení
NT1 bitevní letoun
NT1 bojový vrtulník
NT1 bombardovací letoun
RT letadlo
RT letecká doprava
RT letecká flotila
RT vojenské letectvo

vojenský materiál
USE vojenské vybavení  (0821)

vojenský personál
MT 0821 obrana
BT1 armáda

vojenský poradce
USE vojska v zahraničí  (0821)

vojenský převrat
USE státní převrat  (0431)

vojenský režim
MT 0406 politický rámec
UF vojenská diktatura
UF vojenská junta
UF vojenská nadvláda
BT1 politický režim
RT armáda
RT militarismus
RT soustředění pravomocí

vojenský rozpočet
USE rozpočet na obranu  (0821)

vojenský soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF vojenský tribunál
BT1 obecný soud

BT2 právní systém
RT vojenské právo

Vojenský štáb EU
MT 1016 struktura Společenství
UF EUMS
UF Vojenský štáb Evropské unie

BT1 EBOP
BT2 společná zahraniční a

bezpečnostní politika
BT3 Evropská unie

Vojenský štáb Evropské unie
USE Vojenský štáb EU  (1016)

vojenský tribunál
USE vojenský soud  (1226)

vojenský újezd
USE vojenská základna  (0821)

Vojenský výbor EU
MT 1016 struktura Společenství
UF EUMC
UF Vojenský výbor Evropské unie
BT1 EBOP

BT2 společná zahraniční a
bezpečnostní politika

BT3 Evropská unie
RT armáda
RT vojenská spolupráce

Vojenský výbor Evropské unie
USE Vojenský výbor EU  (1016)

vojenský výcvik
MT 0821 obrana
BT1 armáda
NT1 vojenské cvičení

vojenský výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 výzkum
RT duální technologie
RT vojenská věda
RT vojenské vybavení
RT zbrojařský průmysl

vojenský zásah
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF agrese
UF intervence
UF invaze
UF ozbrojená agrese
UF ozbrojené napadení
UF přepadení
UF útočný čin
UF útok
UF vojenská intervence
UF vojenská invaze
BT1 mezinárodní konflikt
RT spolupráce EU-NATO
RT vojenská mise EU

vojenství
USE vojenská věda  (0821)

vojska v zahraničí
MT 0821 obrana
UF vojenský poradce
BT1 armáda
RT vojenská spolupráce
RT vojenská základna

vojsko
USE armáda  (0821)

vojtěška
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 pícniny

Vojvodina
MT 7206 7231 7236
UF správní oblast v severním

Srbsku
BT1 Republika Srbsko

BT2 východní Evropa
BT2 západní Balkán
BT2 země CEFTA
BT2 země Rady Evropy

volant
USE mechanismus řízení  (4811)

volba prezidenta republiky
USE prezidentské volby  (0416)

volba technologie
USE výběr technologie  (6411)

volba všemi hlasy
USE jednomyslné

hlasování  (0416)

volby
MT 0416 volební proces a hlasování
NT1 evropské volby
NT1 místní volby
NT1 parlamentní volby
NT1 prezidentské volby
NT1 předčasné volby
NT1 regionální volby
NT1 všeobecné volby
RT legitimita
RT politika
RT poslanecký mandát
RT zastupitelská demokracie

volby do Evropského parlamentu
USE evropské volby  (0416)

volby do místních zastupitelských
orgánů

USE místní volby  (0416)

volby do parlamentu
USE parlamentní volby  (0416)

volby do poslanecké sněmovny
USE parlamentní volby  (0416)

volby do senátu
USE parlamentní volby  (0416)

volební aliance
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volební koalice
UF volební spojenectví
BT1 volební kampaň

BT2 organizace voleb
RT politické strany



volební číslo  volený zástupce

   257  

volební číslo
SN Minimální počet hlasů nebo

poměr přidělených hlasů
potřebných pro získání
mandátu v systému poměrného
zastoupení.

MT 0416 volební proces a hlasování
UF volební kvóta
BT1 rozdělení mandátů

BT2 parlamentní křeslo
RT poměrné zastoupení

volební kampaň
MT 0416 volební proces a hlasování
UF financování předvolební

kampaně
UF předvolební kampaň
UF předvolební klání
BT1 organizace voleb
NT1 financování voleb
NT1 volební aliance
NT1 volební program
NT1 volební propagace
NT1 volební výdaje

volební kauce
SN Částka, kterou musí složit

kandidát.
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 kandidát

BT2 organizace voleb

volební koalice
USE volební aliance  (0416)

volební kraj
USE rozdělení na volební

kraje  (0416)

volební kvóta
USE volební číslo  (0416)

volební legislativa
USE volební právo  (0416)

volební mandát
USE poslanecký mandát  (0421)

volební metoda
USE způsob hlasování  (0416)

volební místnost
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volební urna
BT1 hlasování

volební náklady
USE volební výdaje  (0416)

volební období
USE poslanecký mandát  (0421)

volební obvod
USE rozdělení na volební

kraje  (0416)

volební okrsek

USE rozdělení na volební
kraje  (0416)

volební plakáty
USE volební propagace  (0416)

volební podvod
MT 0416 volební proces a hlasování
UF zfalšované volby
BT1 volební spor

BT2 monitorování voleb
BT3 hlasování

volební postup
USE způsob hlasování  (0416)

volební pozorovatel
USE monitorování voleb  (0416)

volební právo
MT 0416 volební proces a hlasování
UF nepřímé volební právo
UF soubor volebních předpisů
UF volební legislativa
UF volební právo objektivní
UF volební právo subjektivní
UF volební zákon
UF všeobecnost volebního práva
RT pasivní volební právo
RT právo volit

volební právo objektivní
USE volební právo  (0416)

volební právo subjektivní
USE volební právo  (0416)

volební procedura
USE způsob hlasování  (0416)

volební program
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 volební kampaň

BT2 organizace voleb
RT politický program
RT vládní program

volební propagace
MT 0416 volební proces a hlasování
UF předvolební reklama
UF volební plakáty
UF volební propaganda
BT1 volební kampaň

BT2 organizace voleb
RT dezinformace
RT politická propaganda

volební propaganda
USE volební propagace  (0416)

volební průzkum
USE volební předpoklad  (0416)

volební předpoklad
MT 0416 volební proces a hlasování
UF průzkum volebních preferencí
UF volební průzkum
BT1 hlasování

RT parlamentní klub
RT průzkum veřejného mínění

volební reforma
MT 0416 volební proces a hlasování
UF reforma voleb
UF reforma volebního systému
BT1 volební systém

volební spojenectví
USE volební aliance  (0416)

volební spor
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 monitorování voleb

BT2 hlasování
NT1 neplatnost volby
NT1 volební podvod
RT správní soud

volební systém
MT 0416 volební proces a hlasování
NT1 doplňovací volby
NT1 evropský volební systém
NT1 plebiscit
NT1 referendum
NT1 volební reforma
NT1 všeobecné volební právo
NT1 zakázaná volba

NT2 primárky

volební účast
MT 0416 volební proces a hlasování
UF voliči
BT1 hlasování
NT1 povinné hlasování
RT politická účast

volební urna
USE volební místnost  (0416)

volební věk
MT 0416 volební proces a hlasování
UF věk pro volební právo aktivní
UF věk pro volební právo pasivní
BT1 voličské právo

BT2 organizace voleb

volební výdaje
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volební náklady
BT1 volební kampaň

BT2 organizace voleb
RT financování strany

volební výsledky
MT 0416 volební proces a hlasování
UF výsledky voleb
BT1 sčítání hlasů

BT2 hlasování

volební zákon
USE volební právo  (0416)

volek
USE vůl  (5626)

volený zástupce



volič  volný čas

   258  →

USE poslanec parlamentu  (0421)

volič
USE voličské právo  (0416)

voliči
USE volební účast  (0416)

voličské právo
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volič
UF voličstvo
BT1 organizace voleb
NT1 seznam voličů
NT1 volební věk
NT1 zápis do volebního seznamu

voličský průkaz
USE seznam voličů  (0416)

voličský seznam
USE seznam voličů  (0416)

voličstvo
USE voličské právo  (0416)

volitelná pracovní doba
USE pružná pracovní doba  (4416)

volitelnost
USE pasivní volební právo  (1236)

volná cena
MT 2451 ceny
UF cenová liberalizace
UF uvolnění cen
UF volná tvorba cen
BT1 dohodnutí cen

BT2 cenová politika
RT soutěž
RT volná soutěž

volná jízdenka
USE jízdenka  (4806)

volná láska
USE nesezdané soužití  (2806)

volná pastva
MT 5631 zemědělská činnost
UF volný chov drůbeže
BT1 chov dobytka

volná pracovní místa
USE nabídka zaměstnání  (4411)

volná příroda
MT 5211 přírodní prostředí
UF divoká příroda
NT1 chráněný druh
NT1 mořští živočichové
NT1 rostlinná říše

NT2 škodlivé rostliny
NT1 živočišná říše

NT2 hmyz
NT2 plazi
NT2 ptáci
NT2 volně žijící savci

NT3 hlodavci
NT3 Chiroptera
NT3 kožešinová zvířata
NT3 medvěd
NT3 mořští savci

NT4 delfín
NT4 tuleň
NT4 velryba

NT3 opice
NT3 rys
NT3 vačnatci
NT3 vlk

volná směnitelnost
USE směnitelnost měny  (2411)

volná soutěž
MT 4031 hospodářská soutěž
BT1 soutěžní politika
RT volná cena

volná tvorba cen
USE volná cena  (2451)

volné křeslo
MT 0416 volební proces a hlasování
UF uvolněné křeslo
UF volný mandát
BT1 parlamentní křeslo
RT doplňovací volby

volné moře
USE mezinárodní vody  (1231)

volně prodejný lék
MT 2841 zdraví
UF lék na předpis
BT1 lék

BT2 farmaceutický výrobek
BT3 farmaceutický průmysl

volné tržní hospodářství
USE tržní ekonomika  (1621)

volné tržní vztahy
USE hospodářský

liberalismus  (1606)

volné zdroje energie
USE dosažitelné zdroje

energie  (6606)

volně žijící savci
MT 5211 přírodní prostředí
UF divoké prase
UF divoké sele
UF liška
UF slon
UF sysel
UF veverka
BT1 živočišná říše

BT2 volná příroda
NT1 hlodavci
NT1 Chiroptera
NT1 kožešinová zvířata
NT1 medvěd
NT1 mořští savci

NT2 delfín
NT2 tuleň
NT2 velryba

NT1 opice
NT1 rys
NT1 vačnatci
NT1 vlk
RT lovná zvěř
RT ochrana živočišné říše
RT regulace lovu

volně žijící zvěř
USE živočišná říše  (5211)

volno
USE volný čas  (2826)

volno po pracovním týdnu
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF den pracovního volna
UF odpočinkový den
UF víkend
BT1 doba odpočinku

BT2 pracovní doba
BT3 organizace práce

volno z osobních důvodů
USE neplacené volno  (4416)

volnočasové aktivity
USE volný čas  (2826)

volnomyšlenkářství
USE ateismus  (2831)

volný čas
MT 2826 sociální vztahy
UF politika volného času
UF rekreace
UF volno
UF volnočasové aktivity
NT1 cestovní ruch

NT2 cesta
NT3 cestující

NT2 cestovní kancelář
NT2 církevní turistika
NT2 ekologická turistika
NT2 hotelový průmysl

NT3 hotelová profese
NT2 hromadné stravování

NT3 gastronomický obor
NT2 infrastruktura cestovního

ruchu
NT2 kemp
NT2 kulturní turistika
NT2 masová turistika
NT2 podnikatelská turistika
NT2 politika cestovního ruchu

NT3 statistika cestovního ruchu
NT2 práce v cestovním ruchu
NT2 přírodní turistika
NT2 říční turistika
NT2 spravedlivý cestovní ruch
NT2 výměna turistů
NT2 zahraniční cestovní ruch



volný chov drůbeže  vozidlo pro přepravu nákladů

   259  

NT1 dovolená
NT2 rozvržení prázdnin

NT1 hra
NT2 automatická hra
NT2 hazardní hry
NT2 herna

NT1 představení se zvířaty
NT1 sport

NT2 lov
NT2 profesionální sport
NT2 sportovní organizace
NT2 sportovní rybářství
NT2 sportovní událost

NT3 olympijské hry
NT2 sportovní vybavení

NT1 zábavní park
NT2 zoologická zahrada

RT místo přechodného pobytu
RT osobnostní rozvoj
RT šíření kultury

volný chov drůbeže
USE volná pastva  (5631)

volný mandát
USE volné křeslo  (0416)

volný oběh
SN Systém, při němž zboží vyrobené

vně ES obíhá volně uvnitř
Společenství poté, co bylo
clo zaplaceno při jeho prvním
dovozu do členského státu.

MT 2011 celní politika
UF uvedení do volného oběhu
BT1 celní režim EU
RT dovoz
RT původní výrobek

volný obchod
USE volný pohyb zboží  (2021)

volný obchod komodit
USE volný pohyb zboží  (2021)

volný pohyb kapitálu
MT 2421 volný pohyb kapitálu
NT1 finanční politika
NT1 finanční právo
NT1 kapitálový trh
NT1 pohyb kapitálu

NT2 investiční operace
NT2 kapitálový převod

NT3 účtování vnitropodnikových
cen

NT2 objem obchodů
NT2 recyklace kapitálu

NT3 praní špinavých peněz
NT2 repatriace kapitálu
NT2 rizikový kapitál
NT2 spekulační prostředky
NT2 únik kapitálu
NT2 vývoz kapitálu
NT2 zahraniční kapitál

RT jednotný trh

RT měnová unie

volný pohyb osob
MT 1231 mezinárodní právo
UF svobodný pohyb osob
BT1 mezinárodní právo veřejné
NT1 Schengenská dohoda

NT2 Schengenský informační
systém

RT Evropa občanů
RT geografická mobilita
RT jednotný trh
RT migrační politika EU
RT prostor svobody, bezpečnosti a

práva
RT soudní spolupráce EU v

občanských věcech
RT svoboda pohybu
RT svoboda poskytovat služby
RT volný pohyb pracovníků

volný pohyb pracovníků
SN Zásadní součást principu

volného pohybu osob v rámci
Evropské unie. Tato koncepce
znamená zrušení diskriminace
na základě národnosti, pokud
jde o zaměstnání, mzdu a další
pracovní podmínky, jakož i
právo na sociální, ekonomickou
a kulturní integraci každého
pracovníka a jeho rodiny v
hostitelské zemi.

MT 4406 zaměstnanost
BT1 politika zaměstnanosti EU

BT2 politika zaměstnanosti
RT diskriminace na základě státní

příslušnosti
RT Evropa občanů
RT jednotný trh
RT migrující pracovník
RT mobilita pracovní síly
RT pracovník (EU)
RT stěhování za prací
RT svoboda pohybu
RT volný pohyb osob

volný pohyb programů
MT 3226 komunikace
UF volný přenos
UF volný příjem vysílání
BT1 audiovizuální politika

BT2 komunikační politika
RT audiovizuální program

volný pohyb služeb
USE svoboda obchodu  (1236)

volný pohyb výrobků
USE volný pohyb zboží  (2021)

volný pohyb zboží
MT 2021 mezinárodní obchod
UF svobodný obchod
UF volný obchod
UF volný obchod komodit

UF volný pohyb výrobků
BT1 Všeobecná dohoda o clech a

obchodu
BT2 obchodní dohoda

BT3 obchodní vztahy
RT celní sazebník
RT jednotný trh
RT oblast volného obchodu
RT svoboda obchodu
RT TRIMS
RT veřejná zakázka

volný přenos
USE volný pohyb

programů  (3226)

volný příjem vysílání
USE volný pohyb

programů  (3226)

volný trh
MT 2411 měnová ekonomie
BT1 devizový trh

BT2 devizová politika
RT rediskont

voodoo
USE primitivní

náboženství  (2831)

Vorarlberg
USE Vorarlbersko  (7211)

Vorarlbersko
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Vorarlberg
BT1 rakouské regiony

voroplavba
USE plavení dříví  (4821)

voštinová deska
USE aglomerované dřevo  (6836)

vozíčkář
USE tělesně postižený

člověk  (2826)

vozidlo
MT 4811 organizace dopravy
UF vůz
BT1 dopravní prostředek
NT1 elektrický vůz
NT1 hmotnost a rozměry
NT1 motorové vozidlo
NT1 nákladní vozidlo
NT1 obytný přívěs
NT1 příslušenství vozu

NT2 bezpečnostní zařízení
NT2 mechanismus řízení
NT2 signalizační zařízení

NT1 vznášedlo
NT1 zemědělský vůz

vozidlo pro přepravu nákladů
USE nákladní vozidlo  (4811)



vozidlo pro přepravu těžkých nákladů  vstup do zaměstnání

   260  →

vozidlo pro přepravu těžkých nákladů
USE nákladní vozidlo  (4811)

vozový park
USE automobilový park  (4816)

VR
USE Výbor regionů  (1006)

Vraca
USE Vracká oblast  (7211)

vrácení cla
USE systém navracení cel  (2011)

vrácení daně
USE daňová asignace  (2446)

vrácení dotace
USE vrácení podpory  (1606)

vrácení podpory
MT 1606 hospodářská politika
UF vrácení dotace
UF vrácení podpory Společenství
UF vrácení příspěvku Společenství
BT1 hospodářská podpora

vrácení podpory Společenství
USE vrácení podpory  (1606)

vrácení příspěvku Společenství
USE vrácení podpory  (1606)

vrácený úlovek
MT 5641 rybářství
BT1 úlovek ryb

BT2 rybářská politika

Vracká oblast
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Vraca
BT1 Severozapaden (Bulharsko)

BT2 bulharské regiony

Vrancea
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Sud-Est (Rumunsko)

BT2 rumunské regiony

vražda
MT 1216 trestní právo
UF usmrcení člověka
UF zabití člověka
BT1 trestný čin proti osobám

BT2 trestný čin

vrchní
USE gastronomický obor  (2826)

vrchní soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF soustava soudů
BT1 právní systém
NT1 arbitrážní soud

NT1 finanční soud
NT1 mezinárodní soud
NT1 soud vyšší instance

vrcholná konference
USE vrcholná schůzka  (0806)

vrcholná schůzka
MT 0806 mezinárodní politika
UF konference hlav států
UF setkání na nejvyšší úrovni
UF summit
UF vrcholná konference
UF vrcholné setkání
BT1 mezinárodní schůzka

BT2 mezinárodní politika
RT Evropská rada
RT evropská spolupráce
RT hlava státu

vrcholné setkání
USE vrcholná schůzka  (0806)

vrcholný management
USE hlavní vedení

podniku  (4411)

vrcholný orgán mezinárodní organizace
USE mezinárodní

organizace  (0806)

vrozená malformace
USE vrozená nemoc  (2841)

vrozená nemoc
MT 2841 zdraví
UF kongenitální malformace
UF kongenitální nemoc
UF kongenitální vada
UF vrozená malformace
UF vrozená úchylka
UF vrozená vada
BT1 nemoc

vrozená úchylka
USE vrozená nemoc  (2841)

vrozená vada
USE vrozená nemoc  (2841)

vrt
USE vrtání  (6611)

vrtačka
USE obráběcí stroj  (6821)

vrtání
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF geologický vrt
UF hydrogeologický vrt
UF průzkumný vrt
UF vrt
UF vrtná sonda
BT1 těžba rud

BT2 těžební průmysl
RT šelfové vrtání

vrtání v moři

USE šelfové vrtání  (6616)

vrtná plošina
USE pobřežní ropná

zařízení  (6616)

vrtná sonda
USE vrtání  (6611)

vrtná souprava
USE vrtné zařízení  (6611)

vrtná technika
USE vrtné zařízení  (6611)

vrtná věž
USE vrtné zařízení  (6611)

vrtné zařízení
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF vrtná souprava
UF vrtná technika
UF vrtná věž
BT1 těžba rud

BT2 těžební průmysl

vrtulník
MT 4826 letecká a kosmická

doprava
UF helikoptéra
BT1 letecká flotila

BT2 letecká doprava
RT bojový vrtulník

vrut
USE kovový spojovací

materiál  (6816)

vstup cizinců
MT 1231 mezinárodní právo
UF povolení vstupu
UF turistická víza
UF vízová povinnost
BT1 cizinecké právo

BT2 mezinárodní právo soukromé
NT1 politický azyl

NT2 azylové právo
NT1 vízová politika
RT cestovní ruch
RT kontrola migrací

vstup do ES
USE přistoupení k Evropské

unii  (1016)

vstup do EU
USE přistoupení k Evropské

unii  (1016)

vstup do Společenství
USE přistoupení k Evropské

unii  (1016)

vstup do zaměstnání
MT 4406 zaměstnanost
UF nástup do práce
UF zapojení do aktivního života
UF zapojení do pracovního režimu



vstupní prohlídka  vulkanologie

   261  →

UF zařazení do pracovního procesu
BT1 politika zaměstnanosti
NT1 opětovné zapojení do pracovního

procesu
RT první zaměstnání
RT přístup k zaměstnání
RT reintegrační podnik
RT trh práce

vstupní prohlídka
USE zdraví na pracovišti  (4416)

vstupní vyrovnávací částka
USE měnová vyrovnávací

platba  (5606)

vstupní vyrovnávací platba
USE měnová vyrovnávací

platba  (5606)

všelidové hlasování
USE referendum  (0416)

Všeobecná deklarace lidských práv
USE Charta lidských práv  (1236)

Všeobecná dohoda o clech a
obchodu

MT 2021 mezinárodní obchod
UF GATT
BT1 obchodní dohoda

BT2 obchodní vztahy
NT1 Havanská charta
NT1 volný pohyb zboží
RT ochranná podmínka
RT společná obchodní politika
RT Světová obchodní organizace
RT všeobecné preference

Všeobecná dohoda o obchodu a
službách

USE GATS  (2021)

Všeobecná dohoda o obchodu službami
USE GATS  (2021)

Všeobecná dohoda o obchodu služeb
USE GATS  (2021)

všeobecná encyklopedie
USE encyklopedie  (3221)

všeobecná režie
USE režijní náklady  (4026)

všeobecné celní preference
USE všeobecné preference  (2006)

všeobecné lékařství
MT 2841 zdraví
UF praktické lékařství
BT1 lékařský obor

BT2 lékařství
BT3 lékařská věda

RT zdravotnické zařízení

všeobecné preference

SN Dohody o celních preferencích,
které průmyslové státy včetně
ES uplatňují vůči rozvojovým
zemím.

MT 2006 obchodní politika
UF režim všeobecných preferencí
UF systém GSP
UF systém všeobecných preferencí
UF všeobecné celní preference
UF všeobecný systém preferencí
BT1 obchodní politika
RT celní dohoda
RT celní kvóta
RT citlivé zboží
RT preferenční celní sazby
RT původní výrobek
RT rozvojové země
RT společná obchodní politika
RT Všeobecná dohoda o clech a

obchodu

všeobecné rozhodnutí ESUO
MT 1016 struktura Společenství
BT1 Evropské společenství uhlí a

oceli
BT2 Evropská společenství

všeobecné strojírenství
MT 6821 strojírenství
UF oprava vozidel
BT1 strojírenství
RT náhradní součástka

všeobecné školství
MT 3211 školství
UF všeobecně vzdělávací škola
UF všeobecné vzdělávání
NT1 občanská výchova
NT1 sexuální výchova
NT1 speciální vzdělávání
NT1 tělesná výchova
NT1 umělecká výchova
NT1 vědecké vzdělání
NT1 víceoborová výuka
NT1 výuka jazyků

NT2 cizí jazyk
NT2 mateřský jazyk

NT1 základní vzdělávání
NT1 zdravotní výchova
NT1 zvláštní výchovná péče
RT vzdělávací program

všeobecné účetnictví
USE finanční účetnictví  (4026)

všeobecné volby
MT 0416 volební proces a hlasování
UF celostátní volby
BT1 volby

všeobecné volební právo
MT 0416 volební proces a hlasování
UF přímé hlasování
UF přímé volby
UF přímé volební právo
BT1 volební systém

RT dolní komora
RT Evropský parlament

všeobecně vzdělávací škola
USE všeobecné školství  (3211)

všeobecné vzdělávání
USE všeobecné školství  (3211)

všeobecné zdravotní pojištění
MT 2836 sociální ochrana
UF univerzální zdravotní pojištění
BT1 sociální zabezpečení
RT státní zdravotní služba

všeobecnost volebního práva
USE volební právo  (0416)

všeobecný lékař
USE lékař  (2841)

všeobecný rozpočet ES
USE souhrnný rozpočet

(EU)  (1021)

všeobecný systém poskytování pomoci
USE režim pomoci  (0811)

všeobecný systém preferencí
USE všeobecné preference  (2006)

vůdčí list
USE řidičský průkaz  (4806)

vůl
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF býček
UF volek
BT1 skot

BT2 hospodářská zvířata

vulkanická erupce
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF sopečná erupce
BT1 přírodní katastrofa

BT2 zhoršování životního prostředí
RT vulkanologie

vulkanické zemětřesení
USE zemětřesení  (5216)

vulkanizace
USE gumárenský průmysl  (6811)

vulkanizační urychlovač
USE gumárenský průmysl  (6811)

vulkanologická předpověď
USE vulkanologie  (3606)

vulkanologie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF sopečná aktivita
UF sopečná činnost
UF vulkanologická předpověď
BT1 geologie

BT2 vědy o Zemi



VÚSC  výbor Rady EU

   262  →

RT vulkanická erupce

VÚSC
USE region  (0436)

vůz
USE vozidlo  (4811)

vybavení automobilu
USE příslušenství vozu  (4811)

vybavení počítače
USE počítačové zařízení  (3236)

vybavení průmyslu
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF průmyslová technologie
UF průmyslové zařízení
BT1 průmyslová infrastruktura

BT2 průmyslová politika
RT elektrická zařízení
RT elektrické stroje pro průmysl
RT hutnické strojní zařízení
RT mechanické přístroje a zařízení
RT stavební stroje
RT topná zařízení
RT výrobní prostředky
RT zdvihací zařízení

vybavení železáren a oceláren
USE hutnické strojní

zařízení  (6816)

vybavenost staveb
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF stavební vybavenost
UF technická vybavenost staveb
NT1 izolace stavby

NT2 tepelná izolace
NT2 zvuková izolace

NT1 klimatizace
NT1 sanitární instalace
NT1 svítidla
NT1 výtah
NT1 vytápění

vybavenost staveniště
USE stavební stroje  (6831)

výběr dat
USE adresné rozšiřování

informací  (3221)

výběr informací
USE adresné rozšiřování

informací  (3221)

výběr průmyslové lokality
USE rozmístění průmyslu  (6806)

výběr rostlin
USE rozmnožování rostlin  (5631)

výběr technologie
MT 6411 technologie a technické

předpisy

UF volba technologie
BT1 technologie
NT1 čistá technologie

NT2 zachycování a ukládání oxidu
uhličitého

NT1 jemná technologie
NT1 kombinovaná technologie
NT1 tradiční technologie
RT akční program
RT automatizace
RT politika výzkumu

výběr zvířat
USE šlechtění zvířat  (5631)

výběr žáků
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF numerus clausus
UF přijímání ke studiu
BT1 politika vzdělávání
RT vysokoškolské vzdělání

výběrové řízení
USE nábor  (4421)

výběrové řízení (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF externí konkurs ES
UF interní konkurs ES
UF výběrové řízení ES
BT1 evropská veřejná služba
RT konkurz do státní správy

výběrové řízení ES
USE výběrové řízení (EU)  (1006)

výběrové víno
MT 6021 nápoje a cukr
UF odrůdové víno
UF značkové víno
UF známkové víno
BT1 víno

BT2 alkoholický nápoj
BT3 nápoje

RT označení původu

vybírání daní
MT 2446 daňová soustava
BT1 daňový systém

výbojka
USE osvětlovací technika  (6826)

výbor (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF výbor ES
BT1 organizace EU
NT1 paritní výbor (EU)
NT1 poradní výbor (EU)
NT1 regulační výbor (EU)
NT1 řídící výbor (EU)
NT1 společný výbor (EU)
NT1 stálý výbor (EU)
NT1 technický výbor (EU)
NT1 vědecký výbor (EU)

RT komitologie
RT měnový výbor (EU)

výbor EP
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF Evropský parlamentní výbor
BT1 Evropský parlament

BT2 instituce Evropské unie
RT parlamentní výbor

výbor ES
USE výbor (EU)  (1006)

Výbor pro otázky zaměstnanosti a trhu
práce

USE Výbor pro zaměstnanost a trh
práce (EU)  (4406)

výbor pro regionální politiku ES
USE regionální politika

EU  (1616)

Výbor pro rozvojovou pomoc OECD
USE Výbor rozvojové

pomoci  (7621)

Výbor pro vědecký a technický
výzkum

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

UF CREST
BT1 výzkumná politika EU

BT2 politika výzkumu

Výbor pro zaměstnanost
USE Výbor pro zaměstnanost a trh

práce (EU)  (4406)

Výbor pro zaměstnanost a trh práce
USE Výbor pro zaměstnanost a trh

práce (EU)  (4406)

Výbor pro zaměstnanost a trh práce
(EU)

MT 4406 zaměstnanost
UF poradní výbor pro zaměstnanost

a trh práce
UF Stálý výbor pro zaměstnanost
UF Výbor pro otázky zaměstnanosti

a trhu práce
UF Výbor pro zaměstnanost
UF Výbor pro zaměstnanost a trh

práce
BT1 politika zaměstnanosti EU

BT2 politika zaměstnanosti
RT poradní výbor (EU)

výbor přidružení
USE Rada přidružení (EU)  (1016)

výbor Rady ES
USE výbor Rady EU  (1006)

výbor Rady EU
DEF Rozhodnutí Rady připravuje

více než 150 pracovních skupin



Výbor regionů  vydávání

   263  →

a výborů, ve kterých zasedají
delegáti z členských států. Tyto
skupiny a výbory se zabývají
řešením technických otázek a
poté záležitost postoupí Výboru
stálých zástupců (COREPER).

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF výbor Rady ES
BT1 Coreper

BT2 Rada Evropské unie
BT3 instituce Evropské unie

Výbor regionů
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF VR
UF Výbor regionů Evropské unie
BT1 orgán EU
RT stanovisko VR
RT vztah mezi regionem a

Evropskou unií

Výbor regionů Evropské unie
USE Výbor regionů  (1006)

Výbor rozvojové pomoci
MT 7621 světové organizace
UF DAC
UF Výbor pro rozvojovou pomoc

OECD
BT1 OECD

BT2 světová organizace

Výbor stálých zástupců
USE Coreper  (1006)

Výbor velvyslanců AKT-ES
USE Výbor velvyslanců AKT-

EU  (1016)

Výbor velvyslanců AKT-EU
MT 1016 struktura Společenství
UF Výbor velvyslanců AKT-ES
BT1 instituce AKT-EU

BT2 společný orgán (EU)
BT3 vnější vztahy Evropské unie

vybudování inženýrských sítí
USE stavební pozemek  (2846)

vyburcování veřejnosti
USE kampaň na získání

veřejnosti  (0431)

výbušná látka
USE výbušnina  (6811)

výbušnina
MT 6811 chemie
UF deflagrace
UF náložka
UF trhavina
UF výbušná látka
BT1 speciální chemikálie
NT1 ohňostroj
RT nebezpečná látka

výcvik
USE pomoc ve vzdělání  (0811)

výcvik osob se sníženou pracovní
schopností

USE zaškolování  (4406)

vyčerpávání zdrojů
MT 5206 ekologická politika
BT1 využívání zdrojů

BT2 hospodaření se zdroji
BT3 environmentální politika

RT intenzivní hospodářství
RT monokulturní hospodářství
RT obnovitelné zdroje
RT těžební průmysl

vyčiněná kůže
USE zvířecí kůže  (6011)

vyčlenění z komunitárního práva
USE odchylka od práva EU  (1011)

výdaj
MT 4026 účetnictví
BT1 provozní výsledek

BT2 účetnictví
RT rozpočtové výdaje
RT výdaje EU

výdaje
USE náklady řízení  (1221)

výdaje ES na výzkum
USE výdaje na výzkum

(EU)  (1021)

výdaje EU
MT 1021 finance EU
UF rozpočtové výdaje ES
UF výdaje Evropské unie
UF výdaje Společenství
NT1 administrativní výdaje (EU)
NT1 nepovinné výdaje
NT1 povinné výdaje
NT1 provozní výdaje (EU)

NT2 strukturální výdaje na výzkum
NT2 výdaje na výzkum (EU)
NT2 zemědělské výdaje

RT rozpočtové výdaje
RT výdaj

výdaje Evropské unie
USE výdaje EU  (1021)

výdaje na obranu
MT 0821 obrana
UF vojenské výdaje
BT1 obranná politika

výdaje na potraviny
MT 2026 spotřeba
BT1 spotřeba
RT cena potravin
RT stravovací zvyklosti
RT výživa

RT životní náklady

výdaje na reprezentaci
USE režijní náklady  (4026)

výdaje na strukturální fondy
USE strukturální výdaje na

výzkum  (1021)

výdaje na výzkum (EU)
MT 1021 finance EU
UF rozpočet Společenství na

výzkum
UF výdaje ES na výzkum
BT1 provozní výdaje (EU)

BT2 výdaje EU
RT rozpočet na výzkum
RT výzkumná politika EU
RT výzkumný program

výdaje na vzdělávání
USE náklady na vzdělávání  (3206)

výdaje na zdraví
MT 2841 zdraví
UF léčebné výdaje
UF náklady na léčení
UF výdaje v nemoci
BT1 zdravotní politika
NT1 farmaceutické náklady
NT1 hospitalizační náklady

výdaje na zemědělství
USE zemědělské výdaje  (1021)

výdaje splatné v rozpočtovém roce
MT 2441 rozpočet
UF PA
UF payment appropriation
BT1 plnění rozpočtu

výdaje Společenství
USE výdaje EU  (1021)

výdaje státního rozpočtu
USE státní výdaje  (1626)

výdaje v nemoci
USE výdaje na zdraví  (2841)

výdaje veřejného sektoru
USE státní výdaje  (1626)

vydání
MT 1216 trestní právo
UF extradice
BT1 mezinárodní trestní právo

BT2 trestní právo
RT evropský zatýkací rozkaz
RT terorismus

vydávání
MT 3226 komunikace
UF distribuce publikací
UF vydavatelská činnost
UF vydavatelský průmysl
BT1 odvětví komunikace
NT1 elektronické publikování



vydavatel  východní Afrika

   264  →

NT2 publikace s otevřeným
přístupem

NT1 nakladatelství
NT1 povinný výtisk
NT1 vydavatelská lhůta
RT publikace
RT Úřad pro publikace Evropské

unie

vydavatel
USE nakladatelství  (3226)

vydavatelská činnost
USE vydávání  (3226)

vydavatelská lhůta
MT 3226 komunikace
BT1 vydávání

BT2 odvětví komunikace

vydavatelský průmysl
USE vydávání  (3226)

vydělaná kůže
USE zvířecí kůže  (6011)

výdělek
USE mzda  (4421)

výdělková daň nekomerční
MT 2446 daňová soustava
UF daň z příjmu neživnostenských

povolání
UF daň z výnosu
UF výnosová daň
BT1 daň z příjmů
RT zisk

výfukové emise
USE znečišťování motorovými

vozidly  (5216)

výfukové plyny
USE spalovací plyny  (5216)

výherní automat
USE hazardní hry  (2826)

vyhlášení výsledků hlasování
MT 0426 práce parlamentu
BT1 parlamentní zasedání

BT2 parlamentní proces
RT hlasování

vyhlášení zákona
SN Akt, kterým ústavou uznaný

orgán oficiálně potvrdí existenci
zákona a jeho účinnost.

MT 0426 práce parlamentu
UF nabytí platnosti zákona
UF nabytí účinnosti zákona
UF počátek účinnosti zákona
BT1 legislativní proces

vyhláška
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF odvozený právní předpis
UF prováděcí právní předpis

UF sekundární právní předpis
BT1 legislativa

BT2 prameny práva
RT delegované zákonodárství

vyhlazovací tábor
USE koncentrační tábor  (0431)

vyhledávací stroj
USE internetový vyhledávací

stroj  (3226)

vyhledávací vyšetření
USE zdravotní inspekce  (2841)

vyhledávání dokumentů
MT 3221 dokumentace
BT1 dokumentace
RT informační zdroj
RT konzultování informace

vyhledávání informací
USE ukládání a vyhledávání

informací  (3236)

vyhledávání zdrojů
USE oceňování zdrojů  (5206)

výhledová studie
MT 1631 ekonomická analýza
UF prognóza na velmi dlouhé

období
BT1 ekonomická prognóza

výhledové technologické studie
SN Zkoumání a hodnocení možných

následků zavádění nových
technologií.

MT 6411 technologie a technické
předpisy

UF prognostické technologické
studie

UF studie vývojových technologii
UF technologické odhady
UF technologické prognózy
BT1 hodnocení technologií

BT2 technologie
RT společné výzkumné středisko
RT vědecký pokrok

vyhnanec
USE deportovaná osoba  (0816)

vyhnání
USE deportovaná osoba  (0816)

vyhnání etnika
USE etnické čistky  (0816)

vyhnání příslušníků národnostní
menšiny

USE etnické čistky  (0816)

výhoda
USE výsada  (0421)

vyhodnocení pomoci
USE režim pomoci  (0811)

vyhodnocení výzkumu
USE způsob vyhodnocení  (6416)

vyhodnocovací metoda
USE způsob vyhodnocení  (6416)

vyhodnocování zdrojů
USE oceňování zdrojů  (5206)

výhodný nákup
USE prodejna levným

zbožím  (2036)

vyhořelé palivo
USE radioaktivní odpad  (5216)

vyhoštění
MT 1216 trestní právo
UF deportace
UF nepovolení vstupu na hranici
UF odmítnutí vstupu
UF správní vyhoštění
UF vyhoštění z území
BT1 mezinárodní trestní právo

BT2 trestní právo
RT cizí státní občan
RT cizinecké právo

vyhoštění z bytu
USE vystěhování z bytu  (1221)

vyhoštění z území
USE vyhoštění  (1216)

výhradní zastoupení
USE dohoda o výhradní

distribuci  (4031)

vyhýbání se daním
SN Snížení nebo minimalizace

daňové povinnosti využitím
zákonných prostředků.

MT 2446 daňová soustava
UF daňová oáza
UF daňový ráj
UF privilegovaný daňový systém
BT1 daňový systém
RT bankovní tajemství
RT daňový trestný čin
RT účtování vnitropodnikových cen
RT únik kapitálu
RT zkrácení daně

východní Afrika
MT 7221 Afrika
BT1 subsaharská Afrika
NT1 Africký roh

NT2 Džibutsko
NT2 Eritrea
NT2 Etiopie
NT2 Somálsko

NT1 Burundi
NT1 Jižní Súdán
NT1 Keňa
NT1 Komory
NT1 Madagaskar
NT1 Malawi



východní Anglie  vyjednávání dohody (EU)

   265  →

NT1 Mauricius
NT1 Mayotte
NT1 Mosambik
NT1 Réunion
NT1 Rwanda
NT1 Seychely
NT1 Súdán
NT1 Tanzanie
NT1 Uganda
NT1 Zambie
NT1 Zimbabwe

východní Anglie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Anglie

BT2 regiony Spojeného království

východní Asie
USE Dálný východ  (7226)

východní blok
USE východní země  (7236)

východní Evropa
MT 7206 Evropa
UF střední Evropa
UF střední, východní a jihovýchodní

Evropa
UF středovýchodní a jihovýchodní

Evropa
NT1 Albánie
NT1 Bělorusko
NT1 Bosna a Hercegovina
NT1 Bulharsko
NT1 Bývalá jugoslávská republika

Makedonie
NT1 Černá Hora
NT1 Česká republika
NT1 Chorvatsko
NT1 kavkazské země

NT2 Arménie
NT2 Ázerbájdžán
NT2 Gruzie

NT1 Kosovo
NT1 Maďarsko
NT1 Moldavsko
NT1 Polsko
NT1 Republika Srbsko

NT2 Vojvodina
NT1 Rumunsko
NT1 Rusko
NT1 Slovensko
NT1 Slovinsko
NT1 Srbsko a Černá Hora
NT1 Ukrajina

Východní Finsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 finské regiony

východní Jeruzalém
USE palestinská autonomní

území  (7226, 7231)

Východní Makedonie a Thrákie
MT 7211 regiony členských států

EU
UF Západní Trácie
BT1 Makedonie

BT2 řecké regiony

Východní Malajsie
USE Malajsie  (7226, 7231)

východní Mellansverige
USE Östra Mellansverige  (7211)

východní Midlands
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Anglie

BT2 regiony Spojeného království

východní Německo
USE Německá demokratická

republika  (7236)

východní střední Švédsko
USE Östra Mellansverige  (7211)

Východní Timor
MT 7226 7231
UF Demokratická republika

Východní Timor
UF Portugalský Timor
UF Timor-Leste
BT1 jihovýchodní Asie
BT1 země AKP

východní země
SN Politické označení, které

zahrnovalo v době od konce
druhé světové války do pádu
sovětského komunistického
systému v letech 1989–1991
země střední a východní Evropy
pod sovětskou nadvládou.

MT 7236 politická geografie
UF východní blok
BT1 bývalé socialistické země
NT1 Československo
NT1 Německá demokratická

republika
NT1 Svaz sovětských socialistických

republik
RT země RVHP

Východoafrické společenství
SN Organizace pro regionální

spolupráci zahrnující Keňu,
Ugandu a Tanzanii.

MT 7616 mimoevropské organizace
UF EAC (Východoafrické

společenství)
UF Společenství východní Afriky
BT1 africká organizace
RT země Východoafrického

společenství

výchova

USE vzdělávání  (3206)

výchova k rodičovství
USE sexuální výchova  (3211)

výchova porostu
USE ořezávání  (5621)

výchova rodičů
USE vzdělávání dospělých  (3206)

výchova spotřebitele
USE informace pro

spotřebitele  (2026)

vychovatel
USE sociální pracovník  (2826)

vychovatelna
USE zvláštní výchovná

péče  (3211)

výchovná instituce
USE výchovně vzdělávací

zařízení  (3211)

výchovné poradenství
MT 3216 organizace školství
UF pedagogicko-psychologická

poradna
UF pedagogicko-výchovné

poradenství
BT1 organizace školství

výchovně vzdělávací proces
USE vzdělávání  (3206)

výchovně vzdělávací zařízení
MT 3211 školství
UF alma mater
UF škola
UF školicí středisko
UF výchovná instituce
UF vzdělávací ústav
NT1 evropská škola
NT1 internátní škola
NT1 mezinárodní škola
NT1 národní škola
NT1 škola v zahraničí

výchovný ústav
USE zvláštní výchovná

péče  (3211)

vyjednávací pravomoc
USE jednací pravomoc  (0406)

vyjednávací schopnosti
MT 4406 zaměstnanost
UF jednací schopnosti
UF schopnost vyjednávat
BT1 profesní příprava

vyjednávání
USE mezinárodní jednání  (0806)

vyjednávání dohody (EU)
MT 1016 struktura Společenství
UF vyjednávání smlouvy ES



vyjednávání smlouvy ES  výkrm

   266  →

BT1 dohoda (EU)
BT2 vnější vztahy Evropské unie

RT mezinárodní jednání

vyjednávání smlouvy ES
USE vyjednávání dohody

(EU)  (1016)

vyjetý olej
USE použitý olej  (5216)

výjimečný stav
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF stanné právo
UF stav obležení
UF stav ohrožení
UF vláda ve výjimečném stavu
UF zákaz vycházení
BT1 zvláštní stav

BT2 veřejný pořádek
BT3 veřejná bezpečnost

výjimka z celních pravidel
USE celní výjimka  (2011)

výjimka z dohody (EU)
DEF Povolení výjimek z norem EU

v rámci společné obchodní
politiky, udělené Komisí
členským státům.

MT 2006 obchodní politika
UF výjimka z dohody ES
BT1 společná obchodní politika

výjimka z dohody ES
USE výjimka z dohody

(EU)  (2006)

výklad práva
USE interpretace práva  (1206)

výklad soudem
USE judikatura (EU)  (1011)

výklad zákonů ES
USE judikatura (EU)  (1011)

výkladový slovník
USE slovník  (3221)

vykolejení vlaku
USE dopravní nehoda  (4806)

výkon rozhodnutí
MT 1221 soudnictví
UF exekuce
UF exekuční právo
UF exekuční řízení
UF obstavení majetku
BT1 rozsudek
NT1 vystěhování z bytu
NT1 zabavení věci

výkon trestu
MT 1216 trestní právo
BT1 trestní sankce
NT1 odklad výkonu trestu

NT1 podmíněné propuštění
NT1 promlčení výkonu trestu
NT1 zmírnění trestu

výkon trestu odnětí svobody
USE vězeňský režim  (1216)

výkonná agentura
DEF Výkonné agentury jsou

organizace zřízené v souladu s
nařízením Rady (ES) č. 58/2003
(Úř. věst. L 11, 16.1.2003)
a pověřené některými úkoly
při správě jednoho nebo více
programů Evropské unie. Tyto
agentury se zřizují na dobu
určitou.

SN Kombinovat s oblastí pravomoci
agentury.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF EACEA 
UF EACI 
UF EAHC 
UF ERCEA 
UF REA 
UF TEN-T EA 
UF Výkonná agentura Evropské

rady pro výzkum
UF Výkonná agentura pro

konkurenceschopnost a inovace
UF Výkonná agentura pro

transevropskou dopravní síť
UF Výkonná agentura pro výzkum
UF Výkonná agentura pro

vzdělávání, kulturu a
audiovizuální oblast

UF Výkonná agentura pro zdraví a
spotřebitele

BT1 organizace EU

Výkonná agentura Evropské rady pro
výzkum

USE výkonná agentura  (1006)

Výkonná agentura pro
konkurenceschopnost a inovace

USE výkonná agentura  (1006)

Výkonná agentura pro transevropskou
dopravní síť

USE výkonná agentura  (1006)

Výkonná agentura pro výzkum
USE výkonná agentura  (1006)

Výkonná agentura pro vzdělávání,
kulturu a audiovizuální oblast

USE výkonná agentura  (1006)

Výkonná agentura pro zdraví a
spotřebitele

USE výkonná agentura  (1006)

výkonná moc
MT 0406 politický rámec

UF exekutiva
UF exekutivní moc
BT1 oddělení pravomocí

BT2 politická filozofie
RT prováděcí pravomoc
RT vztah mezi zákonodárnou a

výkonnou mocí

výkonné kompetence
USE pravomoc výkonné

moci  (0436)

výkonné orgány
USE orgány veřejné správy  (0406)

výkonné orgány mezinárodní
organizace

USE mezinárodní
organizace  (0806)

výkonnost energetiky
MT 6606 energetická politika
UF efektivní využívání energie
UF produktivita energetiky
UF stupeň energetické účinnosti
BT1 energetická bilance

BT2 energetická politika

výkonný orgán
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF exekutivní orgán
UF orgán výkonné moci
NT1 pravomoc výkonné moci

NT2 delegované zákonodárství
NT2 ministerská odpovědnost
NT2 nařizovací moc
NT2 správní kontrola
NT2 vládní politika

NT3 demokratizace
NT3 vládní program
NT3 vztah mezi církví a státem

NT2 vnitřní politika
NT1 správa věcí veřejných
NT1 vláda

NT2 ministr
NT2 premiér
NT2 rada ministrů
NT2 stanovisko vlády

výkonová mzda
USE úkolová mzda  (4421)

vykopávky
USE archeologie  (3611)

vykostěné maso
MT 6011 živočišný výrobek
BT1 maso

BT2 živočišný produkt

výkovek
USE hutnický výrobek  (6816)

výkrm
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 chov dobytka



výletní loď  vynětí půdy z produkce

   267  →

RT výživa zvířat

výletní loď
USE výletní plavidlo  (4821)

výletní plavba
USE výletní plavidlo  (4821)

výletní plavidlo
MT 4821 vodní doprava
UF rekreační loď
UF výletní loď
UF výletní plavba
UF zábavní loď
UF zábavní plavba
UF zábavní plavidlo
BT1 loď

BT2 námořní doprava
RT říční plavba
RT říční turistika

výletník
USE cestující  (2826)

vylidňování
USE úbytek obyvatelstva  (2816)

vylidňování venkova
MT 2811 migrace
UF vysídlování venkova
BT1 vnitřní migrace
RT nedostatečné osídlení

výlisky
USE průmyslově vyráběná

krmiva  (5631)

vyloučení z mezinárodní organizace
SN Sankce zavedená proti

jednotlivé zemi na základě
dohody mezi mezinárodní
organizací a jedním nebo
několika státy, nebo mezi více
mezinárodními organizacemi.

MT 0806 mezinárodní politika
UF pozastavení členství v

mezinárodní organizaci
UF suspendování z mezinárodní

organizace
UF ukončení členství v mezinárodní

organizaci
UF zastavení členství v mezinárodní

organizaci
BT1 mezinárodní organizace
RT mezinárodní sankce

vyloučení ze společnosti
MT 2826 sociální vztahy
UF exkomunikace
UF marginalizace
UF okraj společnosti
BT1 sociální problém
RT společenská účast
RT Úmluva o sociální politice (EU)
RT začlenění do společnosti

výlučná ekonomická zóna

SN Zóna sahající za pobřežní vody
do vzdálenosti 200 mil.

MT 1231 mezinárodní právo
UF výlučná národní zóna
UF zóna do 200 mil
BT1 mořské právo

BT2 mezinárodní právo veřejné
RT rybolovná oblast
RT využití moře

výlučná národní zóna
USE výlučná ekonomická

zóna  (1231)

výluka z práce
SN Uzavření podniku

zaměstnavatelem s cílem donutit
zaměstnance přijmout určité
pracovní podmínky.

MT 4426 pracovně-právní vztahy
BT1 pracovní spor

BT2 pracovní vztahy

výměna informací
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF přenos informace
BT1 informace
RT internet
RT rozšiřování informací
RT výměna publikací
RT zprostředkování dat

výměna mladých a studentů
MT 2831 kultura a náboženství
BT1 kulturní vztahy

BT2 kulturní politika
RT mladý člověk

výměna pracovníků
USE mobilita pracovní síly  (4411)

výměna publikací
MT 3221 dokumentace
UF meziknihovní výpůjční služba
BT1 získávání dokumentů

BT2 dokumentace
RT výměna informací

výměna studentů
USE školní výměna  (3206)

výměna turistů
SN Proudy turistů uvnitř jedné země

nebo mezi dvěma či více státy.
MT 2826 sociální vztahy
UF ACR
UF aktivní cestovní ruch
UF DCR
UF domácí cestovní ruch
UF pasivní cestovní ruch
UF PCR
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas

výměna učitelů

USE školní výměna  (3206)

výměna ve vzdělávání
USE školní výměna  (3206)

výměna vědců
USE vědecká výměna  (0811)

výměna vědeckých poznatků
USE vědecká výměna  (0811)

výměna vědeckých pracovníků
USE vědecká výměna  (0811)

výměna vyučujících
USE školní výměna  (3206)

výměna žáků
USE školní výměna  (3206)

vyměnitelná součástka
USE náhradní součástka  (6821)

výměnný obchod
MT 2016 obchod
UF barter
UF barterový obchod
BT1 obchodní operace
RT stínová ekonomika

výměra
USE obhospodařovaná

výměra  (5616)

vymezení podle čísla
MT 2011 celní politika
UF specifikace nomenklatury

celního sazebníku
BT1 nomenklatura celního sazebníku

BT2 celní sazebník

vymezení zákona
USE aplikace zákona  (1206)

vymírání
USE úbytek obyvatelstva  (2816)

výmladkový les
MT 5636 lesnictví
UF pařezina
BT1 les

vynález
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF zlepšovací návrh
BT1 výzkum
RT patent

vynětí půdy z produkce
SN Podpora neobdělávání půdy za

účelem omezení zemědělské
výroby.

MT 5611 zemědělské struktury a
zemědělská výroba

UF platba za vynětí z produkce
UF podpora při vynětí půdy z

produkce
UF prémie za ukončení produkce



vynětí z dovozního cla  výroba Evropského společenství

   268  

UF program vynětí půdy z produkce
BT1 zemědělská výrobní politika
RT úhor

vynětí z dovozního cla
USE osvobození od cla  (2011)

vynětí z osvobození od cla
USE osvobození od cla  (2011)

vynětí z trestního stíhání
USE beztrestnost  (1216)

výnos
USE dekret  (1206)

výnos na hektar
USE výnos zemědělských

plodin  (5616)

výnos zemědělských plodin
MT 5616 systémy hospodaření
UF hektarový výnos
UF výnos na hektar
UF zemědělský výnos
BT1 zemědělská produktivita

BT2 hospodářský výsledek
zemědělství

RT intenzivní hospodářství

výnosová daň
USE výdělková daň

nekomerční  (2446)

vypařování
USE fyzikální proces  (6411)

vypínač
USE elektrická zařízení  (6826)

vypínač s nadproudovou spouští
USE elektrická zařízení  (6826)

výplata
USE měsíční mzda  (4421)

výplatní páska
USE mzda  (4421)

výpočetní centrum
USE výpočetní středisko  (3236)

výpočetní středisko
MT 3236 informatika
UF počítačové centrum
UF počítačové středisko
UF středisko výpočetní techniky
UF výpočetní centrum
BT1 počítačový systém

výpočetní technika
USE informační

technologie  (3226)

výpočetní technika v domácnosti
USE home computing  (3236)

výpomoc

USE příležitostné
zaměstnání  (4406)

výpomoc v rodinném podniku
USE rodinná výpomoc  (4411)

výpomocná práce
USE příležitostné

zaměstnání  (4406)

výpomocný pracovník
USE příležitostné

zaměstnání  (4406)

výpomocný zaměstnanec ES
USE zaměstnanec (EU)  (1006)

výpověď
USE propuštění  (4406)

výpověď smlouvy
USE vypovědění smlouvy  (0806)

vypovědění smlouvy
MT 0806 mezinárodní politika
UF odstoupení od smlouvy
UF ukončení platnosti smlouvy
UF výpověď smlouvy
UF vystoupení ze smlouvy
BT1 mezinárodní dohoda

výprava
USE cesta  (2826)

vypsání soutěže
MT 2006 obchodní politika
UF otevřené vypsání soutěže
UF výzva k veřejné soutěži
BT1 veřejná zakázka
RT soutěž

výpůjčka
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF půjčka s pevnou úrokovou

sazbou
UF půjčka s pohyblivou úrokovou

sazbou
BT1 úvěr
NT1 umořování
NT1 zadluženost
RT hypotéka
RT mezinárodní půjčka
RT půjčky EU
RT úrok
RT veřejné půjčky

výpůjční náklady
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF cena úvěru
UF náklady na úvěr
UF náklady úvěru
UF úvěrové náklady
BT1 úvěrová politika
NT1 subvence na úhradu úroků
NT1 úrok

RT kapitálové náklady
RT životní náklady

výroba
MT 6406 výroba
UF objem produkce
UF objem výroby
UF produkce
UF úroveň výroby
NT1 národní produkce
NT1 produkce EU

NT2 komunitární zásoby
NT1 přebytečné zásoby
NT1 světová výroba

NT2 světové zásoby
NT1 výrobní statistika
RT průmyslová výroba
RT výrobní náklady
RT zemědělská výroba

výroba barviv
USE průmysl barviv  (6811)

výroba bot
USE obuvnický průmysl  (6841)

výroba cementu
USE cement  (6831)

výroba elektrických přístrojů
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba elektrických strojů netočivých
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba elektrických strojů točivých
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba elektrických zařízení
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba elektroinstalačního materiálu
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba elektroizolačních materiálů a
dílů

USE elektrotechnický
průmysl  (6826)

výroba elektromechanického ručního
nářadí

USE elektrotechnický
průmysl  (6826)

výroba energie
MT 6606 energetická politika
UF energetická produkce
BT1 energetická bilance

BT2 energetická politika
RT nositel energie
RT produkce ropy

výroba Evropského společenství



výroba farmak  výroba spotřebičů pro domácnost

   269  

USE produkce EU  (6406)

výroba farmak
USE farmaceutický

průmysl  (2841)

výroba galanterního zboží
USE výroba galanterního zboží a

rukavic  (6841)

výroba galanterního zboží a rukavic
MT 6841 textilní a kožedělný

průmysl
UF rukavičkářství
UF výroba galanterního zboží
UF výroba rukavic
BT1 kožedělný průmysl

výroba hodin a hodinek
USE hodinářský průmysl  (6821)

výroba hraček
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF hračka
UF hračkářský průmysl
UF odvětví hraček
BT1 různá průmyslová odvětví
RT hra

výroba chemikálií
USE chemický průmysl  (6811)

výroba chleba
MT 6036 potravinářská technologie
UF pečení chleba
BT1 potravinářská technologie
RT chléb
RT pekárna

výroba jízdních kol
USE výroba jízdních kol a

motocyklů  (6821)

výroba jízdních kol a motocyklů
MT 6821 strojírenství
UF výroba jízdních kol
UF výroba motocyklů
BT1 strojírenství
RT jednostopé vozidlo

výroba kolejových vozidel
MT 6821 strojírenství
BT1 strojírenství
RT železniční doprava

výroba konfekce
USE oděvní průmysl  (6841)

výroba kosmetických přípravků
USE kosmetický průmysl  (6811)

výroba kosmetiky
USE kosmetický průmysl  (6811)

výroba léčiv
USE farmaceutický

průmysl  (2841)

výroba léků

USE farmaceutický
průmysl  (2841)

výroba lepenky
USE průmysl papíru a

celulózy  (6836)

výroba luxusního zboží
MT 6846 různá průmyslová odvětví
UF luxusní výrobek
UF luxusní zboží
BT1 různá průmyslová odvětví
RT alkoholický nápoj
RT automobilový průmysl
RT kosmetický průmysl
RT kožešiny a jejich zpracování
RT oděvní průmysl

výroba mléka
MT 5631 zemědělská činnost
UF mléčná produkce
UF produkce mléka
BT1 živočišná výroba
RT dojnice
RT mléčná farma
RT mléčný výrobek
RT mlékárenský průmysl
RT zemědělská kvóta

výroba motocyklů
USE výroba jízdních kol a

motocyklů  (6821)

výroba na export
USE vývozní odvětví

průmyslu  (6806)

výroba na montážních linkách
USE pásová výroba  (6406)

výroba nábytku
USE truhlářství  (6836)

výroba nářadí
USE výroba nástrojů  (6821)

výroba nástrojů
MT 6821 strojírenství
UF výroba nářadí
BT1 strojírenství
RT nářadí
RT nožířství
RT zemědělské náčiní

výroba obilovin
USE pěstování obilovin  (5631)

výroba obráběcích strojů
MT 6821 strojírenství
BT1 strojírenství
RT obráběcí stroj

výroba obuvi
USE obuvnický průmysl  (6841)

výroba oděvů
USE oděvní průmysl  (6841)

výroba optických přístrojů
MT 6821 strojírenství
UF brýle
UF čočky
UF dalekohled
UF kontaktní čočky
UF objektiv
UF přesná optika
UF rozptylka
UF spojka
BT1 přesné strojírenství
RT fotografický materiál
RT optika

výroba ovoce
USE pěstování ovoce  (5631)

výroba papíru
USE průmysl papíru a

celulózy  (6836)

výroba pesticidů
USE průmysl pesticidů  (6811)

výroba pigmentů
USE průmysl barviv  (6811)

výroba plastických hmot
USE průmysl plastů  (6811)

výroba plastů
USE průmysl plastů  (6811)

výroba potravin
USE potravinářská výroba  (6031)

výroba prefabrikátů
USE výroba stavebních

dílců  (6831)

výroba průmyslových hnojiv
MT 6811 chemie
UF NPK
UF produkce průmyslových hnojiv
UF výroba umělých hnojiv
BT1 zpracování chemických surovin

BT2 chemický průmysl
RT hnojiva

výroba pryží
USE gumárenský průmysl  (6811)

výroba přípravků na ochranu rostlin
USE průmysl pesticidů  (6811)

výroba ropy
USE produkce ropy  (6616)

výroba rozváděčů
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba rukavic
USE výroba galanterního zboží a

rukavic  (6841)

výroba spotřebičů pro domácnost



výroba stavebních dílců  výrobní dotace

   270  

USE elektrotechnický
průmysl  (6826)

výroba stavebních dílců
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF montované stavby
UF výroba prefabrikátů
UF výroba stavebních dílů
BT1 stavebnictví

výroba stavebních dílů
USE výroba stavebních

dílců  (6831)

výroba úložného a spojovacího
materiálu

USE elektrotechnický
průmysl  (6826)

výroba umělých hmot
USE průmysl plastů  (6811)

výroba umělých hnojiv
USE výroba průmyslových

hnojiv  (6811)

výroba vodičů a kabelů
USE elektrotechnický

průmysl  (6826)

výroba vodíku
MT 6811 chemie
UF kapalný vodík
UF vyvíječ vodíku
BT1 chemický průmysl
RT ropa
RT vodík
RT zemní plyn

výroba železa a oceli
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF besemerování
UF hrudkování
UF huť
UF hutnictví železa
UF lití oceli
UF ocelárna
UF produkce oceli
UF produkce železa
UF slévárna
UF válcování oceli
UF železná huť
NT1 hutnické strojní zařízení
NT1 hutnický výrobek

NT2 litina
NT2 ocel
NT2 speciální oceli

RT ferroslitina
RT zaváděcí cena

výrobce protéz
USE pomocná lékařská

profese  (2841)

výrobek anorganické chemie

MT 6811 chemie
UF anorganická chemikálie
UF anorganický chemický výrobek
UF minerální chemikálie
UF výrobky anorganické
BT1 chemická sloučenina
NT1 anorganická kyselina
RT chemický výrobek

výrobek hromadné spotřeby
USE výrobek široké

spotřeby  (2026)

výrobek organické chemie
MT 6811 chemie
UF organická sloučenina
UF organické chemikálie
BT1 chemická sloučenina
NT1 organická kyselina
RT chemický výrobek
RT znečišťování organickými

látkami

výrobek široké spotřeby
MT 2026 spotřeba
UF výrobek hromadné spotřeby
BT1 spotřební zboží

BT2 zboží a služby

výrobek v solance
USE solený výrobek  (6026)

výrobek v solném roztoku
USE solený výrobek  (6026)

výrobek ve slaném nálevu
USE solený výrobek  (6026)

výrobek z cukru
USE cukrový výrobek  (6026)

výrobek z čokolády
USE cukrářský výrobek  (6026)

výrobek z kakaa
USE cukrářský výrobek  (6026)

výrobek z oceli
USE hutnický výrobek  (6816)

výrobek z pryže
USE gumárenský průmysl  (6811)

výrobek ze škrobu
USE škrob  (6026)

výrobek ze železa
USE hutnický výrobek  (6816)

výrobková diverzifikace
USE diverzifikace výroby  (6406)

výrobková specializace
USE specializace výroby  (6406)

výrobky anorganické
USE výrobek anorganické

chemie  (6811)

výrobky ze dřeva
MT 6836 dřevozpracující průmysl
UF dřevěné výrobky
UF dřevitá vlna
UF dřevný dehet
UF dřevný olej
UF dřevný plyn
UF dříví
UF hraněné dřevo
UF pilařské výrobky
UF tesařské dříví
BT1 dřevozpracující průmysl
NT1 aglomerované dřevo
NT1 celulóza
NT1 dřevěné uhlí
NT1 dřevěný odpad
NT1 dřevní vláknina
NT1 korek
NT1 palivové dříví
NT1 pryskyřice
NT1 překližka
NT1 stavební dřevo
NT1 tropické dřevo
RT les
RT strom

výrobky ze stříbra
USE bižuterie a zlatnické

výrobky  (6846)

výrobky ze zlata
USE bižuterie a zlatnické

výrobky  (6846)

výrobky ze železa
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF kovárenské výrobky
BT1 metalurgický průmysl

výrobky ze železa a oceli
USE hutnický výrobek  (6816)

výrobna pečiva
MT 6031 zemědělsko-potravinářský

sektor
BT1 potravinářský průmysl

výrobní cena
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
BT1 průmyslová politika
NT1 dodací cena
RT tržní cena

výrobní cíl
MT 6406 výroba
UF cíl výroby
UF produkční cíl
BT1 plánování výroby

BT2 výrobní politika

výrobní číslo
USE doklady vozidla  (4806)

výrobní dotace



výrobní faktor  výroční hodnocení

   271  

USE podpora výroby  (1606)

výrobní faktor
MT 6406 výroba
BT1 výrobní politika
RT meziprodukty

výrobní hala
USE průmyslová budova  (6806)

výrobní inspekce
USE řízení výroby  (6411)

výrobní kapacita
MT 6406 výroba
UF nadměrná výrobní kapacita
UF výrobní potenciál
BT1 výrobní politika
NT1 deficitní výroba
NT1 ekonomika měřítka
NT1 nadvýroba
NT1 výrobní přebytek

výrobní kapitál
USE výrobní prostředky  (2026)

výrobní kontrola
USE řízení výroby  (6411)

výrobní kvóty
MT 6406 výroba
UF omezení produkce
UF omezení ve výrobě
UF omezení výroby
UF snížení produkce
UF snížení výroby
UF výrobní limity
BT1 výrobní politika
RT zemědělská kvóta

výrobní limity
USE výrobní kvóty  (6406)

výrobní linka
USE pásová výroba  (6406)

výrobní management
USE výrobní politika  (6406)

výrobní metoda
USE výrobní postup  (6406)

výrobní náklady
MT 4026 účetnictví
BT1 kalkulace

BT2 manažerské účetnictví
RT ekonomika měřítka
RT nákladová cena
RT výroba

výrobní norma
USE pracovní norma  (6411)

výrobní odpad
USE průmyslový odpad  (5216)

výrobní odvětví
USE sekundární sektor  (1621)

výrobní plán
USE plánování výroby  (6406)

výrobní politika
MT 6406 výroba
UF management výroby
UF průmyslové řízení
UF průmyslový management
UF reorganizace výroby
UF restrukturalizace výroby
UF řízení produkce
UF výrobní management
UF výrobní ředitel
NT1 diverzifikace výroby
NT1 odbyt výroby
NT1 organizace výroby

NT2 kontinuální výroba
NT2 manipulace se zbožím
NT2 pásová výroba
NT2 sériová výroba
NT2 subdodávka

NT3 outsourcing
NT2 údržba

NT1 plánování výroby
NT2 výrobní cíl

NT1 režim produkce
NT1 specializace výroby
NT1 výrobní faktor
NT1 výrobní kapacita

NT2 deficitní výroba
NT2 ekonomika měřítka
NT2 nadvýroba
NT2 výrobní přebytek

NT1 výrobní kvóty
NT1 výrobní postup
NT1 zdokonalování výroby
NT1 zvýšení výroby
RT hospodářská politika
RT podniková politika
RT podpora výroby
RT politika výzkumu
RT pracovní norma
RT produktivita
RT průmyslová ekonomika
RT průmyslová výroba
RT průmyslové plánování

výrobní postup
MT 6406 výroba
UF technika výroby
UF výrobní metoda
BT1 výrobní politika
RT průmyslové zpracování

výrobní potenciál
USE výrobní kapacita  (6406)

výrobní prémie
USE řízení zemědělství  (5611)

výrobní program
USE plánování výroby  (6406)

výrobní prostředky
MT 2026 spotřeba
UF fixní investiční statky

UF fixní kapitál
UF fixní výrobní statky
UF investiční statky
UF kapitálové statky
UF produktivní kapitál
UF výrobní kapitál
UF výrobní statky
BT1 zboží a služby
RT vybavení průmyslu
RT zemědělská technika

výrobní průmysl
USE zpracovatelský

průmysl  (6806)

výrobní přebytek
MT 6406 výroba
UF přebytky produkce
UF přebytky výroby
BT1 výrobní kapacita

BT2 výrobní politika
RT přebytečné zásoby
RT zemědělský přebytek

výrobní příplatek
USE řízení zemědělství  (5611)

výrobní ředitel
USE výrobní politika  (6406)

výrobní síly
USE ekonomicky činné

obyvatelstvo  (4411)

výrobní spotřeba
MT 2026 spotřeba
UF průmyslová spotřeba
BT1 spotřeba
RT využití energie

výrobní statistika
MT 6406 výroba
UF index výroby
UF statistika o výrobě
UF údaje o výrobě
BT1 výroba
RT odbyt výroby
RT průmyslová výroba
RT statistika
RT statistika průmyslu

výrobní statky
USE výrobní prostředky  (2026)

výrobní zařízení
USE průmyslová budova  (6806)

výrobní značka
USE značka  (6416)

výrobní způsob
USE hospodářský systém  (1621)

výročí
USE oslava  (2831)

výroční hodnocení
USE zpráva o činnosti  (3221)



výroční slavnost  vysoceaktivní odpad

   272  

výroční slavnost
USE oslava  (2831)

výroční zpráva
USE zpráva o činnosti  (3221)

výrok
USE citát  (3221)

vyrovnání
USE odškodnění  (1211)

vyrovnání rozpočtu
USE příspěvky členských

států  (1021)

vyrovnání s věřiteli
MT 4006 organizace podniku
UF soudní vyrovnání
BT1 zastavení plateb

BT2 předmět podnikání

vyrovnanost rozpočtu
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
UF rovnováha rozpočtu
UF rozpočtová nevyrovnanost
BT1 rozpočtová politika
RT konvergenční kritéria

vyrovnávací částka
USE měnová vyrovnávací

platba  (5606)

vyrovnávací dávka
MT 2011 celní politika
BT1 společná celní politika
RT dovoz
RT společná zemědělská politika

vyrovnávací platba
USE měnová vyrovnávací

platba  (5606)

vyrovnávací příspěvek rodinám s dětmi
USE zvláštní dávky  (2836)

vyrovnávací třída
USE zaostávání ve škole  (3216)

vyrovnávací zásoba
USE vyrovnávací zásoby  (2021)

vyrovnávací zásoby
SN Zásoby komodit udržované

ke zmenšení výkyvů jejich
světových cen.

MT 2021 mezinárodní obchod
UF nárazníkové zásoby
UF vyrovnávací zásoba
BT1 komoditní dohoda

BT2 obchodní vztahy
RT komoditní cena

vyrovnávání ekonomických systémů
USE hospodářské

sbližování  (1606)

vyrovnávání úrovně regionů
USE regionální pomoc  (1606)

vyřazování elektráren z provozu
MT 6606 energetická politika
BT1 energetická politika
RT jaderná elektrárna

vyřizování bankovních obchodů z
domova

USE elektronické
bankovnictví  (2416)

výsada
SN Práva a imunity využívané členy

zákonodárného sboru, např.
svoboda slova, právo nebýt
trestně stíhán apod.

MT 0421 parlament
UF privilegium
UF výhoda
BT1 poslanec parlamentu
RT postavení volených zástupců

výsadba
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF osázená plocha
UF osetá plocha
UF osevná plocha
UF velkoplošná výsadba
BT1 pěstební metody
NT1 znovuvysazování
RT lesní výsadba
RT rostlinná výroba
RT sadba
RT zahradnictví
RT zalesňování

výsadba lesa
USE lesní výsadba  (5636)

výsady a imunity EU
USE protokol (EU)  (1011)

výsady a imunity Evropské unie
USE protokol (EU)  (1011)

výsady Společenství
USE protokol (EU)  (1011)

vysavač
USE elektrický spotřebič pro

domácnost  (6826)

vysídlenec
USE deportovaná osoba  (0816)

vysídlování venkova
USE vylidňování venkova  (2811)

vysílací program
USE rozhlasové vysílání  (3226)

vysílací síť
USE přenosová síť  (3226)

vysílač

USE bezdrátová
telekomunikace  (3226)

vysílání pro školy
USE distanční vzdělávání  (3206)

vysílaný videotext
SN Text, vysílaný v rámci televizní

sítě.
MT 3226 komunikace
UF Antiope
UF CEEFAX
UF Oracle
UF teletext
BT1 videotex

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

RT televize

vyslanec
USE diplomatická služba  (0806)

výsledek hlasování
MT 0416 volební proces a hlasování
UF výsledky hlasování
BT1 hlasování
RT hlasování parlamentu

výsledky hlasování
USE výsledek hlasování  (0416)

výsledky voleb
USE volební výsledky  (0416)

výsledky výzkumu
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF závěry výzkumu
BT1 výzkum
RT hodnocení technologií

výslech
MT 1221 soudnictví
UF proces
UF slyšení
UF spor
BT1 soudní řízení
NT1 výslech svědka
NT1 znalecký posudek

výslech svědka
MT 1221 soudnictví
UF svědectví
UF svědek
BT1 výslech

BT2 soudní řízení

vysloužilec
USE válečný veterán  (0816)

vysloužilý voják
USE válečný veterán  (0816)

vyslovení nedůvěry
USE návrh na vyslovení

nedůvěry  (0421)

vysoceaktivní odpad



Vysočina  vystěhování z bytu

   273  →

USE radioaktivní odpad  (5216)

Vysočina
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

vysoká rychlost
USE vysokorychlostní

doprava  (4811)

vysoká škola
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

vysoká škola ekonomická
USE obchodní vzdělávání  (3211)

vysoké školství
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

vysokohorské letiště
USE letiště  (4826)

vysokokmenný les
USE semenný les  (5636)

vysokooktanový benzin
USE benzin  (6616)

vysokopecní plyn
USE plyn  (6606)

vysokorychlostní doprava
MT 4811 organizace dopravy
UF Concord
UF expres
UF nadzvukové letadlo
UF TGV
UF vysoká rychlost
UF vysokorychlostní vlak
BT1 organizace dopravy
RT železniční doprava

vysokorychlostní vlak
USE vysokorychlostní

doprava  (4811)

vysokoškolská knihovna
USE univerzitní knihovna  (3221)

vysokoškolská kolej
USE ubytování studentů  (3216)

vysokoškolské prostředí
USE školní prostředí  (3216)

vysokoškolské vzdělání
MT 3211 školství
UF akademie
UF institut pro technologie
UF nástavba
UF postsekundární vzdělání
UF terciární vzdělání
UF vysoká škola
UF vysoké školství
UF vyšší odborná škola
UF vyšší školství

UF vyšší vzdělání
BT1 stupeň vzdělání
NT1 univerzita

NT2 otevřená univerzita
RT Evropský univerzitní institut
RT kandidátská práce
RT univerzitní knihovna
RT výběr žáků

vysokoškolský diplom
USE vysvědčení  (3216)

vysokoškolský student
USE student  (3216)

vysokoškolský titul
USE vysvědčení  (3216)

vysokoškolský výzkum
USE univerzitní výzkum  (6416)

vysokoteplotní reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

vysokotlaké zařízení
USE tlaková zařízení  (6821)

vysokověkost
USE starý člověk  (2816)

Vysoký komisariát OSN pro lidská
práva

USE Vysoký komisař OSN pro
lidská práva  (7606)

Vysoký komisariát OSN pro uprchlíky
USE UNHCR  (7606)

Vysoký komisař OSN pro lidská
práva

MT 7606 Spojené národy
UF Hcnudh
UF Úřad vysokého komisaře OSN

pro lidská práva
UF Vysoký komisariát OSN pro

lidská práva
BT1 sekretariát OSN

BT2 OSN
RT lidská práva

vysoký komisař pro uprchlíky
USE UNHCR  (7606)

vysoký les
USE semenný les  (5636)

vysoký představitel Unie pro
zahraniční věci a bezpečnostní
politiku

HN Zaveden Lisabonskou smlouvou
(vstoupila v platnost dne
1. prosince 2009), vysoký
představitel je zároveň členem
Rady, kde předsedá Radě pro
zahraniční věci, a členem
Evropské komise, kde je jejím

místopředsedou pro zahraniční
věci.

MT 1006 orgány EU a evropská
veřejná služba

UF vysoký zástupce pro společnou
zahraniční a bezpečnostní
politiku

UF vysoký zástupce pro SZBP
BT1 Evropská služba pro vnější

činnost
BT2 orgán EU

RT Evropská komise
RT společná zahraniční a

bezpečnostní politika

vysoký zástupce pro společnou
zahraniční a bezpečnostní politiku

USE vysoký představitel Unie
pro zahraniční věci a
bezpečnostní politiku  (1006)

vysoký zástupce pro SZBP
USE vysoký představitel Unie

pro zahraniční věci a
bezpečnostní politiku  (1006)

vyspělá země
USE průmyslová země  (1611)

vyspělé technologie
USE závod na klíč  (6806)

vyspělý stát
USE stát sociálních jistot  (0406)

výstavba
USE stavebnictví  (6831)

výstavba bytů
USE stavebnictví  (6831)

výstavba měst
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF městská výstavba
UF rozvoj měst
BT1 urbanismus
NT1 nepovolená stavba

vystěhovalec
USE migrující  (2811)

vystěhovalectví
USE emigrace  (2811)

vystěhovalý pracovník
USE migrující pracovník  (4411)

vystěhování nájemníka
USE vystěhování z bytu  (1221)

vystěhování z bytu
MT 1221 soudnictví
UF exekuční výpověď z bytu
UF exekuční vystěhování
UF vyhoštění z bytu
UF vystěhování nájemníka
BT1 výkon rozhodnutí

BT2 rozsudek



vystoupení z Evropské unie  výuka

   274  

RT bydlení

vystoupení z Evropské unie
USE členství v Evropské

unii  (1016)

vystoupení ze smlouvy
USE vypovědění smlouvy  (0806)

výstražné světlo
USE signalizační zařízení  (4811)

vysušená potravina
USE desikovaný výrobek  (6026)

vysušená strava
USE desikovaný výrobek  (6026)

vysvědčení
MT 3216 organizace školství
UF diplom
UF maturitní vysvědčení
UF osvědčení o studiu
UF univerzitní diplom
UF univerzitní titul
UF vysokoškolský diplom
UF vysokoškolský titul
UF vysvědčení o závěrečné zkoušce
UF výuční list
BT1 školní práce
RT rovnocennost diplomů
RT uznání diplomu

vysvědčení o závěrečné zkoušce
USE vysvědčení  (3216)

výše mzdy
USE stanovení mzdy  (4421)

výše platu
USE stanovení mzdy  (4421)

výše pomoci
USE podmínky pomoci  (0811)

výše příspěvku
USE podmínky pomoci  (0811)

vyšetřovací komise
MT 0421 parlament
UF investigativní komise
UF komise pro vyšetřování
BT1 parlamentní výbor

BT2 složení parlamentu
RT kontrolní moc
RT parlamentní kontrola
RT parlamentní vyšetřování
RT právo posouzení

vyšetřovací mise
MT 0806 mezinárodní politika
UF dohlížecí mise
UF mise expertů
UF odborná mise
UF pozorovací mise
UF pracovní návštěva odborníků
UF skupina expertů
UF zjišťovací mise

BT1 mezinárodní politika

vyšetřující soudce
USE soudce  (1226)

vyšší odborná škola
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

vyšší školství
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

vyšší třída
USE horní třída  (2821)

vyšší územně samosprávný celek
USE region  (0436)

vyšší vrstva
USE horní třída  (2821)

vyšší vzdělání
USE vysokoškolské

vzdělání  (3211)

vyšší zdravotnická škola
USE zdravotnické školství  (3211)

výtah
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF paternoster
UF pohyblivé schody
UF zdviž
BT1 vybavenost staveb

vytápění
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF dálkové vytápění
UF místní vytápění
UF otopné zařízení
UF průmyslové vytápění
UF vytápění domácností
UF vytápění průmyslových budov
BT1 vybavenost staveb
RT kotel
RT palivové dříví
RT pec
RT tepelná energie
RT tepelné čerpadlo
RT topný olej
RT využití solární energie

vytápění domácností
USE vytápění  (6831)

vytápění průmyslových budov
USE vytápění  (6831)

výtěžek výlovu
MT 5641 rybářství
BT1 úlovek ryb

BT2 rybářská politika

výtisk
USE publikace  (3221)

vytrvalá plodina
USE monokulturová

plodina  (5621)

výtržnictví sportovních fanoušků
USE chuligánství  (2826)

výtvarná umění
MT 2831 kultura a náboženství
UF grafika
UF krásná umění
UF umělecká řemesla
BT1 umění
NT1 architektura
NT1 malířství
NT1 sochařství
RT tiskárna (instituce)

výtvarná výchova
USE umělecká výchova  (3211)

vytváření míst
USE vytváření pracovních

příležitostí  (4406)

vytváření pracovních míst
USE vytváření pracovních

příležitostí  (4406)

vytváření pracovních příležitostí
MT 4406 zaměstnanost
UF vytváření míst
UF vytváření pracovních míst
BT1 politika zaměstnanosti
NT1 místní iniciativa v zaměstnanosti
RT budování podniku
RT průmyslová volná zóna

vytváření průmyslu
USE industrializace  (6806)

vytváření umělé zaměstnanosti
USE reintegrační podnik  (4011)

vytvoření strany
USE založení strany  (0411)

vyučení
USE učňovské vzdělávání  (4406)

výuční list
USE vysvědčení  (3216)

vyučovací metoda
USE didaktika a metodika  (3206)

vyučovací zásady
USE didaktika a metodika  (3206)

vyučování
USE školství  (3211)

vyúčtování
USE účetní uzávěrka  (4026)

vyučující
USE učitel  (3216)

výuka



výuka jazyků  vyvlastnění

   275  →

USE školství  (3211)

výuka jazyků
MT 3211 školství
UF dvojjazyčná třída
UF jazyková příprava
UF jazyková škola
UF jazyková třída
UF jazyková výuka
UF jazykové vyučování
UF jazykovka
UF jazykový kurs
UF rozšířená výuka jazyků
BT1 všeobecné školství
NT1 cizí jazyk
NT1 mateřský jazyk
RT dvoujazyčnost
RT jazykověda
RT vícejazyčnost

výuka náboženství
USE konfesijní vzdělávání  (3211)

výuka pomocí počítače
USE programované

vyučování  (3206)

výuka řidičů
USE dopravní školení  (4806)

výuka s počítačem
USE programované

vyučování  (3206)

výuková technika
USE učební technika  (4406)

výukové materiály
MT 3216 organizace školství
UF demonstrační pomůcka
UF materiální didaktický prostředek
UF názorná pomůcka
UF učební materiál
NT1 učebnice
NT1 výukový software
RT mediatéka
RT školský systém

výukový program
USE výukový software  (3216)

výukový software
SN Software vytvořený pro výuku.
MT 3216 organizace školství
UF výukový program
BT1 výukové materiály
RT programované vyučování

využití energie
MT 6606 energetická politika
UF využívání energie
BT1 energetická bilance

BT2 energetická politika
RT domácí spotřeba
RT výrobní spotřeba

využití fotoenergie

USE využití solární
energie  (6626)

využití kosmu
USE využívání kosmického

prostoru  (1231)

využití moře
MT 5206 ekologická politika
BT1 využívání zdrojů

BT2 hospodaření se zdroji
BT3 environmentální politika

RT mořské dno
RT mořské právo
RT mořské zdroje
RT výlučná ekonomická zóna

využití mořského dna
MT 5206 ekologická politika
BT1 využívání zdrojů

BT2 hospodaření se zdroji
BT3 environmentální politika

RT mořské dno
RT podmořské nerostné zdroje

využití odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

využití pomoci
USE použití pomoci  (0811)

využití práv
MT 1211 občanské právo
UF požívání práv
UF užívání práv
BT1 právní postavení

BT2 občanské právo

využití půdy
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF přidělení půdy
BT1 politika zemědělských struktur
RT obhospodařovaná výměra
RT půdní zdroje
RT rozvoj venkova
RT zemědělské využívání půdy

využití sluneční energie
USE využití solární

energie  (6626)

využití slunečního záření
USE využití solární

energie  (6626)

využití solární energie
MT 6626 alternativní energie
UF využití fotoenergie
UF využití sluneční energie
UF využití slunečního záření
UF využití světelné energie
BT1 solární energie

BT2 alternativní energie
RT vytápění

využití světelné energie

USE využití solární
energie  (6626)

využití vody
MT 5206 ekologická politika
BT1 vodní hospodářství
RT voda

využití výpočetní techniky
USE použití výpočetní

techniky  (3236)

využití zdrojů
USE využívání zdrojů  (5206)

využívání energie
USE využití energie  (6606)

využívání externích služeb
USE outsourcing  (6406)

využívání externích zdrojů
USE outsourcing  (6406)

využívání kosmického prostoru
MT 1231 mezinárodní právo
UF kosmická činnost
UF užití kosmu
UF využití kosmu
UF využívání kosmického prostoru

pro mírové účely
BT1 kosmické právo

BT2 mezinárodní právo veřejné
RT militarizace kosmického

prostoru
RT politika pro oblast vesmíru

využívání kosmického prostoru pro
mírové účely

USE využívání kosmického
prostoru  (1231)

využívání zdrojů
MT 5206 ekologická politika
UF čerpání zdrojů
UF využití zdrojů
BT1 hospodaření se zdroji

BT2 environmentální politika
NT1 přečerpávání zdrojů
NT1 vyčerpávání zdrojů
NT1 využití moře
NT1 využití mořského dna
RT energetická lokalita
RT těžba ropy

vývalek
USE plochá ocel  (6411)

vyvážené pravomoce
USE dělba pravomocí  (0431)

vyvažování pneumatik
USE pneumatika  (6811)

vyvíječ vodíku
USE výroba vodíku  (6811)

vyvlastnění



vývoj jednání  výzkum

   276  →

MT 1211 občanské právo
UF expropriace
UF zestátnění
BT1 vlastnictví

vývoj jednání
USE mezinárodní jednání  (0806)

vývoj výrobku
USE koncepce výrobku  (6411)

vývojová zpráva
USE výzkumná zpráva  (3221)

Vývojový a výzkumný rámcový program
USE rámcový program pro výzkum

a vývoj  (6416)

vývoz
MT 2016 obchod
UF export
BT1 obchodní operace
NT1 reexport
NT1 vývoz EU
RT dohoda o dobrovolném omezení
RT pojištění vývozních úvěrů
RT vývozní daň
RT vývozní politika

vývoz (dovoz) v záznamním řízení
USE dočasné povolení  (2011)

vývoz EU
MT 2016 obchod
UF export ze Společenství
UF vývoz Společenství
BT1 vývoz

BT2 obchodní operace
RT kompenzace ztráty z vývozu

vývoz kapitálu
MT 2421 volný pohyb kapitálu
BT1 pohyb kapitálu

BT2 volný pohyb kapitálu
RT investice do zahraničí

vývoz odpadu
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF export odpadu
UF mezistátní přeprava odpadu
UF pohyb odpadu přes hranice
BT1 odpad
RT nakládání s odpadem

vývoz Společenství
USE vývoz EU  (2016)

vývoz uměleckých předmětů
USE obchod s uměním  (2831)

vývozní celní režim
MT 2011 celní politika
BT1 celní režim EU

vývozní cena
MT 2451 ceny
UF exportní cena

BT1 tržní cena
RT dumping
RT vývozní politika

vývozní certifikát
USE vývozní povolení  (2011)

vývozní daň
MT 2446 daňová soustava
UF přirážka k vývozu
UF zdanění vývozu
BT1 daň ze spotřeby
RT vývoz
RT vývozní politika
RT vývozní přirážka

vývozní dotace
MT 2006 obchodní politika
BT1 financování vývozu

BT2 vývozní politika
RT podpora vývozu

vývozní licence
USE vývozní povolení  (2011)

vývozní odvětví průmyslu
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF exportní výroba
UF výroba na export
BT1 průmyslová struktura
RT vývozní politika

vývozní omezení
MT 2021 mezinárodní obchod
UF limit na vývozy
UF zákaz vývozu
BT1 obchodní omezení
RT vývozní politika

vývozní politika
MT 2006 obchodní politika
UF vývozní režim
UF vývozní systém
NT1 diverzifikace vývozu
NT1 financování vývozu

NT2 kompenzace ztráty z vývozu
NT2 kompenzační financování
NT2 prominutí vývozního cla
NT2 vývozní dotace
NT2 vývozní úvěr

NT1 kontrola vývozu
NT1 příjem z vývozu
NT1 vývozní přirážka
RT vývoz
RT vývozní cena
RT vývozní daň
RT vývozní odvětví průmyslu
RT vývozní omezení
RT vývozní povolení

vývozní povolení
MT 2011 celní politika
UF vývozní certifikát
UF vývozní licence
BT1 celní doklad

BT2 celní právo
RT vývozní politika

vývozní prémie
USE podpora vývozu  (1606)

vývozní příjmy
USE příjem z vývozu  (2006)

vývozní přirážka
SN Daň užívaná tehdy, jestliže

ceny ve Společenství jsou nižší
než světové ceny, aby se tak
zabránilo nedostatku daného
zboží.

MT 2006 obchodní politika
BT1 vývozní politika
RT vývozní daň

vývozní režim
USE vývozní politika  (2006)

vývozní systém
USE vývozní politika  (2006)

vývozní úvěr
MT 2006 obchodní politika
BT1 financování vývozu

BT2 vývozní politika
RT podpora vývozu
RT státní podpora

vyvrtávačka
USE obráběcí stroj  (6821)

vyzbrojování vesmíru
USE militarizace kosmického

prostoru  (0816)

výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
NT1 aplikovaný výzkum
NT1 novinka
NT1 organizace výzkumu
NT1 podnikový výzkum
NT1 pokus na lidech
NT1 pokus na zvířatech
NT1 průmyslový výzkum
NT1 terénní výzkum
NT1 univerzitní výzkum
NT1 vědecký výzkum

NT2 vědecký objev
NT1 vojenský výzkum
NT1 vynález
NT1 výsledky výzkumu
NT1 výzkumná metoda

NT2 analýza příčin
NT2 komparativní analýza
NT2 kvalitativní analýza

NT3 možnost zpětného
vysledování

NT2 kvantitativní analýza
NT2 pozorování
NT2 simulace
NT2 zásada předběžné opatrnosti
NT2 způsob vyhodnocení



výzkum a vývoj  výživa

   277  →

NT1 základní výzkum
RT jaderný výzkum
RT koncepce výrobku
RT kosmický výzkum
RT lékařský výzkum
RT politika výzkumu
RT výzkum a vývoj
RT výzkumná zpráva
RT výzkumný ústav
RT vztahy mezi průmyslem a

výzkumem
RT zemědělský výzkum

výzkum a vývoj
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 politika výzkumu
RT aplikovaný výzkum
RT podnikový výzkum
RT výzkum

výzkum hospodářských zvířat
USE zootechnika  (5631)

výzkum nerostných surovin
USE průzkum nerostných

surovin  (6611)

výzkum trhu
USE průzkum trhu  (2031)

výzkum životního prostředí
MT 5206 ekologická politika
UF ekologický výzkum
BT1 environmentální politika
NT1 statistika životního prostředí
RT ekologie
RT rybářský výzkum

výzkumná laboratoř
USE výzkumný ústav  (6416)

výzkumná metoda
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF vědecko-výzkumná metoda
BT1 výzkum
NT1 analýza příčin
NT1 komparativní analýza
NT1 kvalitativní analýza

NT2 možnost zpětného vysledování
NT1 kvantitativní analýza
NT1 pozorování
NT1 simulace
NT1 zásada předběžné opatrnosti
NT1 způsob vyhodnocení
RT dálkový průzkum
RT případová studie
RT statistická metoda
RT statistika
RT studie proveditelnosti
RT váhy a míry

výzkumná politika EU
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví

UF komunitární politika pro výzkum
UF politika v oblasti výzkumu EU
UF politika v oblasti výzkumu

Evropské unie
UF společný výzkumný program
UF výzkumná politika Evropské unie
BT1 politika výzkumu
NT1 Výbor pro vědecký a technický

výzkum
RT evropský průmyslový prostor
RT politika EU
RT společné výzkumné středisko
RT výdaje na výzkum (EU)

výzkumná politika Evropské unie
USE výzkumná politika EU  (6416)

výzkumná práce
USE výzkumný program  (6416)

výzkumná stanice
USE výzkumný ústav  (6416)

výzkumná zpráva
MT 3221 dokumentace
UF laboratorní zpráva
UF studijní zpráva
UF technická zpráva
UF vývojová zpráva
UF zpráva o výzkumu
BT1 zpráva

BT2 dokument
RT výzkum

výzkumné pracoviště
USE výzkumný ústav  (6416)

výzkumné zařízení
USE vědecký přístroj  (6821)

výzkumník
USE výzkumný pracovník  (6416)

Výzkumný institut OSN pro otázky
odzbrojení

MT 7606 Spojené národy
UF Unidir
BT1 Institut pro vzdělávání a výzkum

(OSN)
RT odzbrojení

výzkumný model
USE simulace  (6416)

výzkumný pracovník
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF výzkumník
UF výzkumný tým
BT1 politika výzkumu

výzkumný program
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF vědecko-výzkumný program
UF výzkumná práce
BT1 politika výzkumu

NT1 rámcový program pro výzkum a
vývoj

RT akční program
RT program EU
RT výdaje na výzkum (EU)

výzkumný projekt
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
BT1 politika výzkumu
RT akční program
RT hodnocení projektu

výzkumný reaktor
USE jaderný reaktor  (6621)

výzkumný tým
USE výzkumný pracovník  (6416)

výzkumný ústav
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF vědecké pracoviště
UF vědecké středisko
UF vědecko-výzkumné pracoviště
UF výzkumná laboratoř
UF výzkumná stanice
UF výzkumné pracoviště
BT1 politika výzkumu
RT organizace výzkumu
RT terénní výzkum
RT výzkum

vyznamenání
MT 2826 sociální vztahy
UF evropská medaile
UF medaile
UF Nobelova cena
UF ocenění
UF řád
UF státní vyznamenání
BT1 společenský život

výzva k veřejné soutěži
USE vypsání soutěže  (2006)

vyzvědačství
USE špionáž  (0821)

výzvědná služba
USE tajná služba  (0821)

výživa
MT 2841 zdraví
UF nutriční hodnota
UF potrava
UF strava
UF stravování
UF výživná hodnota
UF výživová hodnota
UF vyživování
NT1 bezpečnost potravin
NT1 hygiena výživy
NT1 lidská výživa
NT1 nedostatek potravin

NT2 hlad
NT2 podvýživa



výživa dětí  vzdělávání

   278  →

NT1 otrava zkaženými potravinami
NT1 potravinová legislativa

NT2 inspekce potravin
NT2 potravinová norma

NT1 potravinová politika
NT1 potravinové zdroje
NT1 potravní potřeba
RT FAO
RT nutriční nemoc
RT potravinový doplněk
RT spotřeba potravin
RT stravovací zvyklosti
RT výdaje na potraviny

výživa dětí
USE lidská výživa  (2841)

výživa zvířat
MT 5631 zemědělská činnost
UF krmení pro zvířata
UF krmení zvířat
NT1 krmiva

NT2 náhražka obilovin
NT2 průmyslově vyráběná krmiva
NT2 rostlinné krmivo

NT1 krmiva pro domácí zvířata
RT pasení
RT výkrm

výživná hodnota
USE výživa  (2841)

výživné
USE vyživovací povinnost  (2806)

výživová hodnota
USE výživa  (2841)

vyživovací povinnost
SN Povinnost poskytovat finanční

podporu příbuznému či osobě k
výživě oprávněné.

MT 2806 rodina
UF alimentační povinnost
UF alimenty
UF pohledávka výživného
UF příspěvek na výživu
UF výživné
BT1 rodinné právo
RT rozvedená osoba
RT vyživovaná osoba
RT závazkové právo

vyživovaná nerozvedená manželka
USE vyživovaná osoba  (2806)

vyživovaná osoba
MT 2806 rodina
UF nezaopatřené dítě
UF vyživovaná nerozvedená

manželka
UF vyživované dítě
UF vyživovaný rodič
BT1 rodina
RT právo dozoru
RT vyživovací povinnost

vyživované dítě
USE vyživovaná osoba  (2806)

vyživování
USE výživa  (2841)

vyživovaný rodič
USE vyživovaná osoba  (2806)

vzácný plyn
MT 6811 chemie
UF argon
UF helium
UF inertní plyn
UF krypton
UF neon
UF netečný plyn
UF radon
UF xenon
BT1 chemický prvek

vzájemná hospodářská závislost
MT 1611 ekonomický růst
UF ekonomická propojenost
UF hospodářské vazby
BT1 ekonomické podmínky
RT hospodářská nezávislost
RT komplementarita obchodu

vzájemná pomoc
SN Zásada mezinárodního práva

umožňující dvěma nebo více
zemím zavázat se ke spolupráci
v konkrétní oblasti.

MT 1231 mezinárodní právo
UF doložka o vzájemné obraně
UF doložka o vzájemné solidaritě
UF povinnost vzájemné pomoci
BT1 mezinárodní právo veřejné
RT EBOP

vzájemná pomoc EU ve věcech
trestních

USE soudní spolupráce EU v
trestních věcech  (1016)

vzájemná pomoc v právních
záležitostech

USE soudní spolupráce  (0811)

vzájemná solidarita
USE sociální vzájemné

pojištění  (2836)

vzájemná spořitelna
USE družstevní banka  (2416)

vzájemná výpomoc mezi farmáři
SN Výměna strojů, nářadí nebo

pracovních sil v rámci sousedské
výpomoci.

MT 5616 systémy hospodaření
BT1 sdružení zemědělských podniků

BT2 systém hospodaření
RT zemědělská pracovní síla
RT zemědělská technika

vzájemné a vyvážené snižování
ozbrojených sil

USE snižování ozbrojených
sil  (0816)

vzájemné doplňování se obchodu
USE komplementarita

obchodu  (2021)

vzájemné uznání diplomů
USE uznání diplomu  (3206)

vzájemné uznávání odborné kvalifikace
USE uznání dokladů o odborné

kvalifikaci  (4406)

vzájemné zúčtování
USE účetnictví  (4026)

vzdání se funkce
USE skončení pracovního

poměru  (4406)

vzdělanec
USE inteligence  (2821)

vzdělání
USE vzdělávání  (3206)

vzdělávací politika
USE politika vzdělávání  (3206)

vzdělávací pořady
USE distanční vzdělávání  (3206)

vzdělávací program
SN Stanovuje vyučované předměty

a počet hodin vyučovaného
předmětu pro jednotlivé ročníky.

MT 3216 organizace školství
UF kurikulum
UF studijní obor
UF studijní plán
UF studijní předmět
UF učební obor
UF učební osnovy
UF učební plán
UF učební předmět
UF učivo
BT1 organizace školství
RT všeobecné školství

vzdělávací spolupráce
USE spolupráce v oblasti

vzdělávání  (0811)

vzdělávací systém
USE školský systém  (3216)

vzdělávací ústav
USE výchovně vzdělávací

zařízení  (3211)

vzdělávání
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF výchova
UF výchovně vzdělávací proces
UF vzdělání



vzdělávání cizinců  vztah mezi teorií a praxí

   279  

NT1 celoživotní vzdělávání
NT1 osvěta
NT1 vzdělávání cizinců
NT1 vzdělávání dospělých

vzdělávání cizinců
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF studium cizinců
BT1 vzdělávání
RT migrující pracovník

vzdělávání dospělých
MT 3206 vzdělávání a výchova
UF andragogika
UF kurz pro dospělé
UF školení dospělých
UF výchova rodičů
UF vzdělávání rodičů
UF vzdělávání žen
BT1 vzdělávání
RT profesní příprava

vzdělávání osob vyžadujících zvláštní
péči

USE speciální vzdělávání  (3211)

vzdělávání ošetřovatelů
USE zdravotnické školství  (3211)

vzdělávání pedagogů
MT 3211 školství
UF pedagogická fakulta
UF pedagogický institut
UF příprava učitelů
UF střední pedagogická škola
UF školení školitelů
UF učitelský ústav
BT1 odborné školství
RT učitel

vzdělávání pracovníků
USE profesní příprava  (4406)

vzdělávání při práci
USE příprava při

zaměstnání  (4406)

vzdělávání při zaměstnání
USE příprava při

zaměstnání  (4406)

vzdělávání rodičů
USE vzdělávání dospělých  (3206)

vzdělávání žen
USE vzdělávání dospělých  (3206)

vzduch
USE atmosféra  (5211)

vzducholoď
USE letadlo  (4826)

vzduchoplavba
USE letecká doprava  (4826)

vzduchový polštář
USE vznášedlo  (4811)

vzduchový prostor
USE vzdušný prostor  (1231)

vzdušná bezpečnost
MT 4806 dopravní politika
UF bezpečnost letadel
UF bezpečnost letecké dopravy
UF bezpečnost letecké přepravy
UF bezpečnost leteckého provozu
UF letecká bezpečnost
BT1 bezpečnost dopravy

BT2 dopravní politika
RT Eurocontrol
RT Evropská agentura pro

bezpečnost letectví
RT letecká kontrola

vzdušná kontrola
USE letecká kontrola  (4806)

vzdušné pirátství
USE pirátství  (1216)

vzdušné síly
USE vojenské letectvo  (0821)

vzdušnice
USE pneumatika  (6811)

vzdušný prostor
MT 1231 mezinárodní právo
UF vzduchový prostor
BT1 letecké právo

BT2 mezinárodní právo veřejné
RT letecká doprava

vzestup konjunktury
USE hospodářská obnova  (1611)

vzetí do vazby
USE zadržení  (1221)

vznášedlo
MT 4811 organizace dopravy
UF kluzník
UF vlak na vzduchovém polštáři
UF vzduchový polštář
BT1 vozidlo

BT2 dopravní prostředek
RT námořní doprava
RT železniční doprava

vznětlivá látka
USE hořlavina  (5216)

vznětový motor
USE motor  (6821)

vznik hluku
USE hluk  (5216)

vznik strany
USE založení strany  (0411)

vzorkování
MT 1631 ekonomická analýza
BT1 namátkový výzkum

BT2 statistika

vzorový podnik
USE modelový podnik  (5606)

vzpomínková oslava
USE oslava  (2831)

vzpomínková slavnost
USE oslava  (2831)

vzpoura
USE občanská válka  (0431)

vztah legislativy a exekutivy
USE vztah mezi zákonodárnou a

výkonnou mocí  (0431)

vztah mezi církví a státem
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF církev a stát
UF stát a církev
BT1 vládní politika

BT2 pravomoc výkonné moci
BT3 výkonný orgán

RT vztahy mezi institucemi

vztah mezi legislativou a exekutivou
USE vztah mezi zákonodárnou a

výkonnou mocí  (0431)

vztah mezi městem a venkovem
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
BT1 zeměpisné rozdělení

obyvatelstva
RT migrace z venkova do města

vztah mezi orgány státní a místní moci
USE vztah mezi státem a

regionem  (0431)

vztah mezi regionem a EU
USE vztah mezi regionem a

Evropskou unií  (1616)

vztah mezi regionem a Evropskou
unií

SN Postavení regionu a jeho vztah k
politice EU.

MT 1616 regiony a regionální
politika

UF vztah mezi regionem a EU
UF vztah regionu a EU
BT1 regionální politika
RT Výbor regionů

vztah mezi státem a regionem
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF vztah mezi orgány státní a

místní moci
BT1 dělba pravomocí

BT2 pravomoc instituce
BT3 činnost základních institucí

vztah mezi teorií a praxí
USE vztahy mezi školou a

profesním životem  (3216)



vztah mezi VŠ a praxí  Wallis a Futuna

   280  →

vztah mezi VŠ a praxí
USE vztahy mezi školou a

profesním životem  (3216)

vztah mezi zákonodárnou a
výkonnou mocí

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF vztah legislativy a exekutivy
UF vztah mezi legislativou a

exekutivou
BT1 politika
RT delegované zákonodárství
RT oddělení pravomocí
RT výkonná moc
RT vztahy mezi institucemi
RT zákonodárná moc

vztah mezinárodního a vnitrostátního
práva

USE mezinárodní – vnitrostátní
právo  (1231)

vztah regionu a EU
USE vztah mezi regionem a

Evropskou unií  (1616)

vztah vnitrostátního a komunitárního
práva

USE právo EU − vnitrostátní
právo  (1011)

vztahy Jih-Jih
USE spolupráce Jih-Jih  (0811)

vztahy mezi AKT a EU
MT 1016 struktura Společenství
UF spolupráce AKT-EU
BT1 vnější vztahy Evropské unie

vztahy mezi členskými státy ES
USE vztahy mezi členskými státy

EU  (1016)

vztahy mezi členskými státy EU
SN Použít pro vztahy mezi

členskými státy. Pro vztahy mezi
státem a Evropskou unií použít
„příslušnost k Evropské unii“.

MT 1016 struktura Společenství
UF vztahy mezi členskými státy ES
UF vztahy uvnitř Evropské unie
BT1 prohlubování Evropské unie
NT1 mezivládní úmluva (EU)
RT členství v Evropské unii

vztahy mezi dvěma bloky
USE vztahy mezi Východem a

Západem  (0806)

vztahy mezi institucemi
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 činnost základních institucí
NT1 spolupráce mezi institucemi
RT meziparlamentní vztahy

RT vztah mezi církví a státem
RT vztah mezi zákonodárnou a

výkonnou mocí
RT vztahy mezi institucemi (EU)

vztahy mezi institucemi (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF interinstitucionální vztahy (EU)
UF meziinstitucionální vztahy (EU)
UF vnitřní vztahy
BT1 činnost orgánů
NT1 dohoda mezi orgány
NT1 interinstitucionální spolupráce

(EU)
RT vztahy mezi institucemi

vztahy mezi oběma německými státy
USE vnitroněmecké vztahy  (0806)

vztahy mezi průmyslem a
výzkumem

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

BT1 politika výzkumu
RT transfer technologie
RT výzkum

vztahy mezi Severem a Jihem
MT 0806 mezinárodní politika
UF Brandtova zpráva
UF dialog mezi Severem a Jihem
UF konference Sever-Jih
UF spolupráce mezi Severem a

Jihem
UF styky mezi Severem a Jihem
BT1 mezinárodní politika
RT dohoda o vláknech
RT obchod Sever-Jih
RT průmyslová země
RT rozvojové země

vztahy mezi školou a praxí
USE vztahy mezi školou a

profesním životem  (3216)

vztahy mezi školou a profesním
životem

MT 3216 organizace školství
UF vztah mezi teorií a praxí
UF vztah mezi VŠ a praxí
UF vztahy mezi školou a praxí
BT1 školní život

vztahy mezi školou a průmyslem
MT 3216 organizace školství
UF vztahy mezi VŠ a průmyslem
BT1 školní život

vztahy mezi VŠ a průmyslem
USE vztahy mezi školou a

průmyslem  (3216)

vztahy mezi Východem a Západem
SN Dříve se používalo pro vztahy

mezi oběma bloky, lze nadále

používat v rámci nových vztahů
mezi Západem a zeměmi
bývalého východního bloku.

MT 0806 mezinárodní politika
UF vztahy mezi dvěma bloky
BT1 mezinárodní politika
RT mírové soužití
RT obchod Východ-Západ
RT politika dvou bloků
RT studená válka
RT Wassenaarské ujednání

vztahy na vnitřním trhu
USE meziodvětvové vztahy  (6806)

vztahy s třetí zemí
USE zahraniční politika  (0816)

vztahy s veřejností
MT 3226 komunikace
UF PR
UF public relations
UF styky s veřejností
BT1 komunikační politika
RT marketing
RT podniková politika
RT propagace
RT veřejné mínění
RT zájmová skupina

vztahy se zahraničím
USE zahraniční politika  (0816)

vztahy se zákazníky
USE zákazníci  (2036)

vztahy uvnitř Evropské unie
USE vztahy mezi členskými státy

EU  (1016)

vztahy v zaměstnání
USE pracovní vztahy  (4426)

vzteklina
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 choroby zvířat

BT2 zdraví zvířat
RT zoonóza

WAEMU
USE Západoafrická ekonomická a

měnová unie  (7616)

Wales
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony Spojeného království

Wallis a Futuna
MT 7226 7231 7241
UF ostrovy Wallis a Futuna
UF Wallisovy ostrovy
BT1 francouzská zámořská

společenství
BT1 Polynésie

BT2 Oceánie



Wallisovy ostrovy  Yugozapaden (Bulharsko)

   281  

BT1 země Tichomořského
společenství

Wallisovy ostrovy
USE Wallis a Futuna  (7226, 7231,

7241)

WAMU
USE Západoafrická ekonomická a

měnová unie  (7616)

Wassenaarské ujednání
SN Wassenaarské ujednání

o mnohostranné kontrole
vývozu konvenčních zbraní
a zboží a technologií dvojího
použití vystřídalo v roce
1996 Koordinační výbor pro
mnohostrannou kontrolu vývozu
(COCOM).

MT 7621 světové organizace
UF COCOM
UF Koordinační výbor pro

mnohostrannou kontrolu vývozu
UF Wassenaarské ujednání o

kontrole vývozu konvenčních
zbraní a zboží dvojího použití

BT1 světová organizace
RT duální technologie
RT kontrola vývozu
RT konvenční zbraň
RT nová technologie
RT vztahy mezi Východem a

Západem
RT zboží dvojího využití

Wassenaarské ujednání o kontrole
vývozu konvenčních zbraní a zboží
dvojího použití

USE Wassenaarské
ujednání  (7621)

WAX/VMS
USE operační systém  (3236)

web
USE internet  (3226)

weblog
USE blog  (3226)

webová adresa
USE internetová adresa  (3226)

webová stránka
SN Používat pouze k indexování

dokumentů vztahujících se na
tvorbu, vývoj a údržbu webových
stránek.

MT 3226 komunikace
UF internetová stránka
UF webovská stránka
UF website
BT1 internet

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

NT1 blog

webovská stránka
USE webová stránka  (3226)

webovský prohlížeč
USE webový prohlížeč  (3226)

webový prohlížeč
DEF Klientský počítačový program,

který umožňuje uživateli
internetu vyhledávat a číst
hypertextové informace a
navigovat mezi nimi.

MT 3226 komunikace
UF browser
UF internet explorer
UF internet navigator
UF prohlížeč internetových stránek
UF prohlížeč webovských stránek
UF webovský prohlížeč
BT1 internet

BT2 telekomunikace
BT3 komunikační systém

RT software

website
USE webová stránka  (3226)

welfare state
USE stát sociálních jistot  (0406)

welfare zvířat
USE péče o pohodu zvířat  (5631)

Wernerova zpráva
USE Hospodářská a měnová

unie  (2411)

Wernerův plán
USE Hospodářská a měnová

unie  (2411)

WFP
USE Světový potravinový

program  (7606)

whisky
USE destiláty  (6021)

WHO
USE Světová zdravotnická

organizace  (7606)

Wien
USE Vídeň  (7211)

Windows
USE operační systém  (3236)

WIPO
USE Světová organizace

duševního vlastnictví  (7606)

WMO
USE Světová meteorologická

organizace  (7606)

wolfram

MT 6816 hutnictví železných a
neželezných kovů

BT1 neželezný kov
BT2 kovy

WTO
USE Světová obchodní

organizace  (7621)

WTO (cestovní ruch)
USE Světová organizace

cestovního ruchu  (7606)

www
USE internet  (3226)

www-fórum
USE diskusní fórum  (3226)

xenofobie
MT 1236 práva a svobody
UF nenávist ke všemu cizímu
UF strach z cizinců
BT1 antidiskriminační politika
RT Agentura Evropské unie pro

základní práva

xenon
USE vzácný plyn  (6811)

xerox
USE kancelářské stroje  (6826)

x-hodinový pracovní týden
USE zákonná pracovní

doba  (4416)

xylen
USE uhlovodíky  (6616)

Yap
USE Federativní státy

Mikronésie  (7226, 7231)

Yorkshire a Humberside
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Anglie

BT2 regiony Spojeného království

Yugoiztochen (Bulharsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 bulharské regiony
NT1 Burgaská oblast
NT1 Jambolská oblast
NT1 Slivenská oblast
NT1 Starozagorská oblast

Yugozapaden (Bulharsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 bulharské regiony
NT1 Blagoevgradská oblast
NT1 Kjustendilská oblast
NT1 oblast Sofija město
NT1 Pernišská oblast
NT1 Sofijská oblast



Yuzhen tsentralen (Bulharsko)  zahraniční dluh

   282  →

Yuzhen tsentralen (Bulharsko)
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 bulharské regiony
NT1 Chaskovská oblast
NT1 Kardžalská oblast
NT1 Pazardžická oblast
NT1 Plovdivská oblast
NT1 Smoljanská oblast

zabalený výrobek
MT 2031 uvádění na trh
UF balený výrobek
BT1 úprava zboží pro prodej

zábava
USE hra  (2826)

zabavení věci
MT 1221 soudnictví
UF zadržení věci
BT1 výkon rozhodnutí

BT2 rozsudek
RT hypotéka
RT propadnutí věcí

zábavní loď
USE výletní plavidlo  (4821)

zábavní park
MT 2826 sociální vztahy
UF park oddechu
BT1 volný čas
NT1 zoologická zahrada

zábavní plavba
USE výletní plavidlo  (4821)

zábavní plavidlo
USE výletní plavidlo  (4821)

zábavní průmysl
MT 2831 kultura a náboženství
UF průmysl kultury
BT1 kulturní politika
RT kultura
RT odvětví komunikace

zabezpečení dat
USE ochrana dat  (3236)

zabezpečení letů
USE letecká kontrola  (4806)

zabezpečení míru
USE udržování míru  (0816)

zabezpečování jakosti průmyslových
výrobků

USE řízení jakosti průmyslových
výrobků  (6411)

zabijačka
USE porážka zvířat  (6036)

zabití člověka
USE vražda  (1216)

zablokovaná listina
USE konečný volební

seznam  (0416)

zablokované hlasování
SN Proces, který vládě umožňuje

na sněmovně vyžadovat, aby
jediným hlasováním rozhodla o
projednávaném textu, přičemž
by uznala pouze jí navržené a
schválené dodatky. Neplatí v ČR.

MT 0426 práce parlamentu
BT1 hlasování parlamentu

BT2 parlamentní proces

zablokování mezd
MT 4421 práce a mzdy
BT1 mzdová politika
RT zmrazení cen

zabránění ekologickým rizikům
USE předcházení ekologickým

rizikům  (5206)

zabrání věci
USE propadnutí věcí  (1216)

začínající podnik
MT 4011 druhy podniků
UF nově založený podnik
BT1 podnik služeb

BT2 obor podnikání
RT internet
RT mikropodnik
RT rizikový kapitál
RT startovní kapitál

začlenění do rozpočtu
SN Vřazení určité příjmové a

výdajové položky do rozpočtu.
MT 2436 veřejné finance a

rozpočtová politika
BT1 rozpočtová politika
RT mimorozpočtové výdaje

začlenění do společné ekonomiky
USE ekonomická

integrace  (1606)

začlenění do společnosti
MT 2826 sociální vztahy
UF integrace do společnosti
UF sociální integrace
UF sociální začlenění
UF společenská asimilace
UF společenská integrace
BT1 sociální politika
RT integrace přistěhovalců
RT vyloučení ze společnosti

začlenění komunitárního práva
USE uplatňování právních

předpisů EU  (1011)

začlenění přistěhovalců

USE integrace
přistěhovalců  (2811)

zadlužení
USE zadluženost  (2416)

zadluženost
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF zadlužení
BT1 výpůjčka

BT2 úvěr
RT dluh
RT solventnost
RT spotřeba domácností

zadní světlo
USE signalizační zařízení  (4811)

zadostiučinění
USE odškodnění  (1211)

záďová vlajka
USE lodní vlajka  (4821)

zadržení
MT 1221 soudnictví
UF vzetí do vazby
UF zatčení
BT1 trestní řízení

BT2 soudní řízení

zadržení věci
USE zabavení věci  (1221)

zahájení jednání
USE mezinárodní jednání  (0806)

zahradní odpad
USE odpad z domácností  (5216)

zahradnická škola
USE zemědělské

vzdělávání  (3211)

zahradnictví
MT 5631 zemědělská činnost
UF okrasná rostlina
BT1 rostlinná výroba
RT pěstování ve skleníku
RT přechod k zahradnictví
RT slunečnice
RT vodní rostliny
RT výsadba

zahraniční cestovní ruch
MT 2826 sociální vztahy
UF zahraniční turista
UF zahraniční turistika
BT1 cestovní ruch

BT2 volný čas

zahraniční dělník
USE migrující pracovník  (4411)

zahraniční dluh
SN Veřejný nebo soukromý dluh

zahraničním věřitelům.



zahraniční investice  zachycování a ukládání oxidu uhličitého

   283  →

MT 2406 měnové vztahy
UF mezinárodní dluh
UF zahraniční zadlužení
BT1 mezinárodní finance
NT1 snižování dluhu
RT dluh
RT platební bilance
RT solventnost
RT veřejný dluh

zahraniční investice
SN Investice směřovaná ze

zahraničí do jiné země.
MT 2426 financování a investice
BT1 investice
RT nadnárodní společnost
RT zahraniční kapitál
RT zahraniční podnik

zahraniční kapitál
MT 2421 volný pohyb kapitálu
BT1 pohyb kapitálu

BT2 volný pohyb kapitálu
RT zahraniční investice
RT zahraniční podnik

zahraniční měna
MT 2411 měnová ekonomie
UF cizí měna
UF devizy
UF valuty
BT1 devizový trh

BT2 devizová politika
RT devizové rezervy
RT mezinárodní měna

zahraniční obchod
MT 2006 obchodní politika
UF vnější obchod
BT1 obchodní politika
RT zahraniční trh

zahraniční podnik
MT 4011 druhy podniků
UF podnik se zahraniční účastí
UF podnik se zahraničním

kapitálem
UF zahraniční společnost
BT1 typ podniku
RT sídlo právnické osoby
RT zahraniční investice
RT zahraniční kapitál
RT zahraniční zastoupení

zahraniční politika
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF mezinárodní věci
UF vztahy s třetí zemí
UF vztahy se zahraničím
UF zahraniční styky
UF zahraniční vztahy
NT1 imperialismus
NT1 izolacionismus
NT1 neúčast
NT1 neutralita
RT mezinárodní spolupráce

RT společná zahraniční a
bezpečnostní politika

zahraniční pomoc
USE pomoc do zahraničí  (0811)

zahraniční pracovní síla
USE migrující pracovník  (4411)

zahraniční pracovník
USE migrující pracovník  (4411)

zahraniční společnost
USE zahraniční podnik  (4011)

zahraniční student
MT 3216 organizace školství
BT1 student

BT2 školní prostředí
BT3 školní život

RT kulturní vztahy
RT povolení k pobytu

zahraniční styky
USE zahraniční politika  (0816)

zahraniční trh
MT 2006 obchodní politika
BT1 trh
RT zahraniční obchod

zahraniční turista
USE zahraniční cestovní

ruch  (2826)

zahraniční turistika
USE zahraniční cestovní

ruch  (2826)

zahraniční vztahy
USE zahraniční politika  (0816)

zahraniční zadlužení
USE zahraniční dluh  (2406)

zahraniční zaměstnanec
USE migrující pracovník  (4411)

zahraniční zastoupení
MT 4006 organizace podniku
UF zahraniční zástupce
BT1 závod

BT2 struktura podniku
RT zahraniční podnik

zahraniční zástupce
USE zahraniční

zastoupení  (4006)

zahrnuje Kergueleny
USE Francouzská jižní a

antarktická území  (7241)

zahuštěné mléko
USE kondenzované mléko  (6016)

zahušťovadlo
USE prostředek ovlivňující

strukturu  (6036)

záchodová mísa
USE sanitární instalace  (6831)

zachování cen při dalším prodeji
USE dohoda o cenách  (4031)

zachování energie
USE ukládání energie  (6606)

zachování kulturního dědictví
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

zachování míru
USE udržování míru  (0816)

zachování pracovní příležitosti
USE udržení pracovní

příležitosti  (4406)

zachování přírody
USE ochrana životního

prostředí  (5206)

zachování zdrojů
MT 5206 ekologická politika
UF ochrana zdrojů
UF udržitelné čerpání zdrojů
BT1 ochrana životního prostředí
RT hájení rybí násady
RT ochrana půdy
RT přírodní zdroje

zachování životního prostředí
USE ochrana životního

prostředí  (5206)

záchrana památek
USE ochrana kulturního

dědictví  (2831)

záchranka
USE převoz nemocných  (2841)

záchranná brzda
USE bezpečnostní zařízení  (4811)

záchranná služba
USE první pomoc  (2841)

záchranné zařízení
USE ochranné zařízení  (4416)

zachycování a skladování CO2
USE zachycování a ukládání oxidu

uhličitého  (6411)

zachycování a skladování oxidu
uhličitého

USE zachycování a ukládání oxidu
uhličitého  (6411)

zachycování a ukládání CO2
USE zachycování a ukládání oxidu

uhličitého  (6411)

zachycování a ukládání oxidu
uhličitého



zachycování uhlíku  základní kapitál

   284  

DEF Proces sestávající z odlučování
CO2 z průmyslových a
energetických zdrojů, přepravy
na místo ukládání a dlouhodobé
izolace od atmosféry. (Dostupné
na webové stránce IPPC,
Contribution of Working Group
III to the Fourth Assessment
Report of the Intergovernmental
Panel on Climate Change, 2007,
Glossary). (Webová stránka
navštívená dne 22. prosince
2011).

MT 6411 technologie a technické
předpisy

UF CCS
UF zachycování a skladování CO2
UF zachycování a skladování oxidu

uhličitého
UF zachycování a ukládání CO2
UF zachycování uhlíku
BT1 čistá technologie

BT2 výběr technologie
BT3 technologie

zachycování uhlíku
USE zachycování a ukládání oxidu

uhličitého  (6411)

zainteresování pracovníků
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF zainteresování zaměstnanců
UF zainteresovanost na výsledcích
BT1 účast pracovníků

BT2 pracovní vztahy
RT držba akcií

zainteresování zaměstnanců
USE zainteresování

pracovníků  (4426)

zainteresovanost na výsledcích
USE zainteresování

pracovníků  (4426)

Zair
USE Demokratická republika

Kongo  (7221, 7231)

Zairská republika
USE Demokratická republika

Kongo  (7221, 7231)

zájezd
USE organizovaná cesta  (4811)

zajištění
SN Převzetí jednou pojišťovací

společností všech nebo
části rizik pojištěných jinou
společností.

MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění

zajištění dat
USE ochrana dat  (3236)

zajištění míru
USE udržování míru  (0816)

zajištěný příjem
USE garantovaný příjem  (1606)

zájmová organizace
USE profesní sdružení  (4426)

zájmová samospráva
USE samospráva  (1206)

zájmová skupina
SN Seskupení, které je schopno

ovlivnit rozhodovací proces
státních orgánů.

MT 0431 politický život a
bezpečnost veřejnosti

UF lobby
UF nátlaková skupina
BT1 politika
RT názorové hnutí
RT parlamentní klub
RT populizmus
RT veřejné slyšení
RT vztahy s veřejností

zájmové subjekty zemědělského
sektoru

MT 5606 zemědělská politika
UF agrární komora
UF představitelé zemědělského

sektoru
UF zemědělská komora
UF zemědělská lobby
BT1 zemědělská politika
RT obchod zemědělskými výrobky

zájmový konflikt
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF konflikt zájmů
UF nebezpečí konfliktu zájmů
UF prohlášení o konfliktu zájmů
BT1 profesní etika

BT2 profesní organizace
RT kultura řízení podniku
RT státní úředník
RT veřejný úřad

zájmový spolek
USE profesní sdružení  (4426)

zákaz diskriminace
USE antidiskriminační

politika  (1236)

zákaz dovozu
USE dovozní omezení  (2021)

zákaz kouření
USE kouření  (2826)

zákaz marketingu
USE povolení k prodeji  (2031)

zákaz prodeje
USE povolení k prodeji  (2031)

zákaz rybolovu
USE rybolovná práva  (5641)

zákaz strany
USE založení strany  (0411)

zákaz vycházení
USE výjimečný stav  (0431)

zákaz výkonu povolání
MT 1236 práva a svobody
BT1 politická diskriminace

BT2 antidiskriminační politika
RT právo na práci

zákaz vývozu
USE vývozní omezení  (2021)

zakázaná literatura
USE šedá literatura  (3221)

zakázaná skládka
USE nepovolená skládka  (5216)

zakázaná volba
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 volební systém
NT1 primárky

zakázaná zbraň
MT 0821 obrana
BT1 vojenské vybavení

zakázka na veřejné práce
USE dohoda o provedení

prací  (2006)

zákazníci
MT 2036 distribuce
UF CRM
UF řízení vztahů se zákazníky
UF spokojenost zákazníků
UF správa zákazníků
UF vztahy se zákazníky
BT1 distribuce
RT marketing
RT technika řízení

základ vyměření daně
USE daňový základ  (2446)

zakládající společnost
USE mateřská společnost  (4006)

zakladatel společnosti
USE podnikatel  (4006)

základna pro hydroplány
USE letiště  (4826)

základní cena
MT 2451 ceny
BT1 zemědělské ceny

základní jmění
USE akciový kapitál  (4006)

základní kapitál
USE akciový kapitál  (4006)



základní osobní potřeby  zákoník

   285  →

základní osobní potřeby
USE základní životní

potřeby  (1611)

základní plošná výměra
USE základní výměra  (5616)

základní pracovně právní předpisy
USE sociální klauzule  (2021)

základní práva
USE práva jednotlivce  (1236)

základní sociální norma
USE sociální klauzule  (2021)

základní sociální standardy
USE sociální klauzule  (2021)

základní svobody
USE práva jednotlivce  (1236)

základní škola
USE základní vzdělání  (3211)

základní školství
USE základní vzdělání  (3211)

základní vojenská služba
MT 0821 obrana
UF branec
UF branná povinnost
UF odvodní povinnost
UF povolanec
UF povolávací rozkaz
UF vojenská služba
BT1 armáda
NT1 civilní služba
NT1 dobrovolná vojenská služba
NT1 nenastoupení vojenské služby
NT1 odepření povinné vojenské

služby
NT1 vojenská služba žen

základní výměra
MT 5616 systémy hospodaření
UF základní plošná výměra
BT1 obhospodařovaná výměra

BT2 zemědělský podnik

základní výrobek
MT 2021 mezinárodní obchod
UF komodita
UF primární produkt
BT1 mezinárodní obchod
NT1 surovina
RT komoditní cena
RT komoditní dohoda
RT trh zboží

základní výzkum
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF teoretický výzkum
BT1 výzkum

základní vzdělání
MT 3211 školství

UF druhý stupeň
UF dvoutřídka
UF jednotřídka
UF první stupeň
UF základní škola
UF základní školství
BT1 stupeň vzdělání

základní vzdělávání
MT 3211 školství
UF čtení, psaní, počítání
UF elementární vzdělávání
UF nižší stupeň vzdělání
UF trivium
BT1 všeobecné školství
RT alfabetizace

základní zákon
USE institucionální zákon  (1206)

základní životní potřeby
SN Soubor minimálních potřeb na

výživu, ošacení a bydlení osoby.
MT 1611 ekonomický růst
UF základní osobní potřeby
BT1 hospodářský rozvoj
RT kvalita života
RT nedostatek bytů
RT potravní potřeba
RT požadavky na vodu
RT životní podmínky

zákon
MT 1206 prameny a odvětví práva
BT1 legislativa

BT2 prameny práva
NT1 aplikace zákona

NT2 nadřazenost zákona
NT1 harmonizované právo
NT1 institucionální zákon
NT1 rámcový zákon
NT1 retroaktivita zákona

zákon o adopci
MT 2806 rodina
UF adopční legislativa
UF adopční zákon
BT1 rodinné právo

zákon o bankách
USE bankovní právo  (2416)

zákon o léčivech
USE farmaceutická

legislativa  (2841)

zákon o ochraně dat
USE datové právo  (3236)

zákon o ochraně hospodářské soutěže
USE soutěžní právo  (4031)

zákon o ochraně osobních údajů
USE datové právo  (3236)

zákon o pojišťovnictví
USE pojistné právo  (2431)

zákon o převoditelných cenných
papírech

USE směnečné právo  (2006)

zákon o rodině
USE rodinné právo  (2806)

zákon o rostlinolékařské péči
USE rostlinolékařská

legislativa  (5606)

zákon o rozpočtu
MT 2441 rozpočet
UF zákon o státním rozpočtu
BT1 přijetí rozpočtu

BT2 rozpočtová pravidla

zákon o rozšíření obchodu
MT 2011 celní politika
BT1 tarifní jednání

BT2 celní politika

zákon o sociálním zabezpečení
USE legislativa sociálního

zabezpečení  (2836)

zákon o státním rozpočtu
USE zákon o rozpočtu  (2441)

zákon o svobodném přístupu k
informacím

USE informační legislativa  (3231)

zákon o urbanismu
MT 2846 urbanismus a výstavba
BT1 urbanismus
RT katastr nemovitostí
RT stavební povolení
RT stavební právo

zákon o zaměstnanosti
USE pracovní právo  (4426)

zákon o zpracování dat
USE datové právo  (3236)

zákon s komentářem
USE komentář k zákonu  (3221)

zákonem chráněná práva
SN Práva a právní nároky

jednoznačně zaručené zákonem
nebo ústavou.

MT 1206 prameny a odvětví práva
UF chráněná práva
UF ústavou zaručená práva
UF zaručená práva
UF zaručený právní nárok
BT1 legislativa

BT2 prameny práva
RT pracovní právo

zákonem nařízené úspory
USE povinné úspory  (1626)

zákoník
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF kodex



zákoník práce  založení strany

   286  →

UF kodifikované právo
UF právní kodifikace
BT1 prameny práva
NT1 občanský zákoník
NT1 obchodní zákoník
NT1 správní zákoník
NT1 trestní zákoník

zákoník práce
MT 4426 pracovně-právní vztahy
BT1 pracovní právo

zákonná pracovní doba
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF x-hodinový pracovní týden
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce

zákonné pojištění
USE povinné pojištění  (2431)

zákonné pracovní podmínky
SN Pracovní podmínky a podmínky

zaměstnání, které jsou chráněny
zákonnými normami nebo
kolektivní smlouvou.

MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF slušné pracovní podmínky
UF standard pracovních podmínek
UF standardní pracovní podmínky
UF zaručené pracovní podmínky
BT1 pracovní právo
RT norma
RT pracovní podmínky

zákonné výdaje
USE povinné výdaje  (1021)

zákonnost
MT 0406 politický rámec
UF legalita
UF legálnost
UF nezákonnost
BT1 politická filozofie
RT kontrola ústavnosti

zákonný příspěvek v těhotenství
USE mateřský příspěvek  (2836)

zákonodárná iniciativa
MT 0426 práce parlamentu
UF legislativní iniciativa
UF návrh zákona
BT1 legislativní proces
NT1 nevládní návrh zákona
NT1 vládní návrh zákona
RT kompetence parlamentu
RT právo iniciovat

zákonodárná moc
MT 0406 politický rámec
UF legislativní moc
BT1 oddělení pravomocí

BT2 politická filozofie
RT kompetence parlamentu
RT legislativa

RT legislativní proces
RT vztah mezi zákonodárnou a

výkonnou mocí

zákonodárná procedura
USE legislativní proces  (0426)

zákonodárné období
USE zákonodárný sbor  (0421)

zákonodárný orgán
USE zákonodárný sbor  (0421)

zákonodárný postup
USE legislativní proces  (0426)

zákonodárný proces
USE legislativní proces  (0426)

zákonodárný sbor
MT 0421 parlament
UF legislatura
UF parlamentní období
UF zákonodárné období
UF zákonodárný orgán
BT1 kompetence parlamentu
RT schůze parlamentu

zákonodárství
USE legislativa  (1206)

zákony na ochranu životního prostředí
USE ekologické právo  (5206)

zákony o potravinách
USE potravinová

legislativa  (2841)

zákony o školství
USE školská legislativa  (3206)

zákony o zdraví
USE zdravotnická

legislativa  (2841)

zakysané mléko
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 mléčný výrobek
NT1 jogurt

zalesněná plocha
MT 5636 lesnictví
UF lesní plocha
BT1 lesnická politika
RT les
RT travní porost
RT zemědělské využívání půdy

zalesňování
MT 5636 lesnictví
UF obnova lesa
UF zalesňování nelesních půd
BT1 rozvoj lesnictví

BT2 lesnická politika
RT odlesňování
RT pěstování stromů
RT výsadba

zalesňování nelesních půd
USE zalesňování  (5636)

zalévání
USE zavlažování  (5621)

zalidněnost
USE hustota obyvatelstva  (2816)

záliv
MT 1231 mezinárodní právo
UF zátoka
BT1 mořská oblast

BT2 mořské právo
BT3 mezinárodní právo veřejné

zálivka
USE zavlažování  (5621)

záloha
MT 2441 rozpočet
BT1 financování rozpočtu

záloha na mzdu
USE mzda  (4421)

záloha za znečišťující produkt
USE záruka za znečišťující

produkt  (5206)

zálohová platba
MT 4026 účetnictví
UF placení předem
UF závdavek
BT1 platba

BT2 manažerské účetnictví

zálohová srážka
USE srážky ze mzdy  (4421)

zálohy
MT 0821 obrana
UF voják v záloze
UF záložní armáda
UF záložní jednotky
BT1 armáda

založení podniku
USE budování podniku  (4006)

založení společnosti
MT 4006 organizace podniku
BT1 předmět podnikání
NT1 akciový kapitál

NT2 navýšení kapitálu
NT1 obchodní rejstřík
RT organizace

založení strany
MT 0411 politická strana
UF fúzování dvou stran
UF rozpuštění strany
UF sloučení dvou stran
UF vytvoření strany
UF vznik strany
UF zákaz strany
UF zánik strany



záložna  zámořské země a území

   287  →

BT1 organizace strany

záložna
USE družstevní banka  (2416)

záložní armáda
USE zálohy  (0821)

záložní jednotky
USE zálohy  (0821)

Zambie
MT 7221 7231
UF Severní Rhodesie
UF Zambijská republika
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP

Zambijská republika
USE Zambie  (7221, 7231)

zámek
USE stavební památky  (2831)

zaměnitelný výrobek
SN Spotřební výrobek, který může

být nahrazen jiným, např. máslo
margarínem nebo měď hliníkem.

MT 6806 průmyslová politika a
struktura

UF alternativní výrobek
UF náhradní výrobek
UF substituční výrobek
BT1 průmyslový výrobek

BT2 průmyslová výroba
RT náhradní palivo
RT náhražka potravin

záměr zájmu Společenství
USE projekt evropského

zájmu  (1016)

zaměstnanci
SN Souhrn osob, které pracují v

jednom podniku.
MT 4421 práce a mzdy
UF personál
UF pracovníci
BT1 personální oddělení

zaměstnanci sekretariátu
MT 4006 organizace podniku
UF asistentka
UF sekretář
UF sekretářka
BT1 administrativní personál

zaměstnanec
SN Osoba pracující ve veřejném

nebo soukromém sektoru
pobírající mzdu nebo jinou
kompenzaci za práci.

MT 4411 trh práce
UF osoba v pracovním poměru
BT1 profesní status
RT mzda

zaměstnanec (EU)
MT 1006 orgány EU a evropská

veřejná služba
UF dočasný zaměstnanec (EU)
UF dočasný zaměstnanec ES
UF místní zaměstnanec ES
UF smluvní zaměstnanec (EU)
UF výpomocný zaměstnanec ES
UF zaměstnanec ES
UF zaměstnanec Evropské unie
BT1 evropská veřejná služba

zaměstnanec ES
USE zaměstnanec (EU)  (1006)

zaměstnanec ES kategorie A
USE správní úředník  (1006)

zaměstnanec ES kategorie B
USE asistent  (1006)

zaměstnanec ES kategorie C
USE asistent  (1006)

zaměstnanec ES kategorie D
USE asistent  (1006)

zaměstnanec ES kategorie LA
USE správní úředník  (1006)

zaměstnanec Evropské unie
USE zaměstnanec (EU)  (1006)

zaměstnanec mezinárodní
organizace

MT 0806 mezinárodní politika
BT1 mezinárodní veřejná funkce

BT2 mezinárodní organizace
RT státní úředník

zaměstnanec obchodu
MT 2036 distribuce
UF obchodní povolání
BT1 distribuce
NT1 makléř
NT1 obchodní zástupce
NT1 prodejní personál
RT obchodní vzdělávání
RT profese v pojišťovnictví

zaměstnanecká samospráva
USE samospráva

pracovníků  (4426)

zaměstnanecké akcie
SN Podíl zaměstnanců na kapitálu a

na výsledcích podniku.
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF akcie zaměstnanců
UF podíly zaměstnanců
BT1 účast pracovníků

BT2 pracovní vztahy
RT dělník
RT finanční akcie

zaměstnanecké vlastnictví
USE vnitřní privatizace  (4006)

zaměstnanecký příspěvek
USE sociální příspěvek  (2836)

zaměstnání ve službách
USE služby obyvatelstvu  (6846)

zaměstnanost
USE politika

zaměstnanosti  (4406)

zaměstnanost žen
USE práce žen  (4406)

zaměstnávání mladých
USE práce mládeže  (4406)

zaměstnávání žen
USE práce žen  (4406)

zaměstnavatel
MT 4411 trh práce
UF šéf
BT1 trh práce
RT organizace zaměstnavatelů

zamítnutí návrhu zákona
USE schválení zákona  (0426)

zamítnutí rozpočtu
MT 2441 rozpočet
BT1 rozpočtová pravidla
NT1 prozatímní dvanáctina

zamítnutí zákona
USE schválení zákona  (0426)

zamoření pobřeží ropou
USE znečišťování pobřeží  (5216)

zamoření půdy
USE znečišťování půdy  (5216)

zámořská území
USE zámořské teritorium  (0436)

zámořská území Francie
USE francouzská zámořská

společenství  (7241)

zámořská území Francouzské republiky
USE francouzská zámořská

společenství  (7241)

zámořské departementy Francie
USE francouzské zámořské

departementy a
regiony  (7241)

zámořské teritorium
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
UF zámořská území
BT1 správní celek

zámořské země a území
SN U názvu zemí a teritorií viz

mikrotezaurus 7241 zámořské
země a území.



zámořské země a území Nizozemska  západní Evropa

   288  →

MT 0436 výkonná moc a státní
správa

BT1 správní celek
RT britské zámořské země a území
RT francouzská zámořská

společenství
RT nizozemské zámořské země a

území

zámořské země a území Nizozemska
USE nizozemské zámořské země a

území  (7241)

zámořské země a území Spojeného
království

USE britské zámořské země a
území  (7241)

zámořské země Nizozemského
království

USE nizozemské zámořské země a
území  (7241)

zámořský departement
MT 0436 výkonná moc a státní

správa
BT1 správní celek
RT francouzské zámořské

departementy a regiony

zámořský departement Francouzská
Guyana

USE Francouzská Guyana  (7216,
7241)

zámořský departement Guadeloupe
USE Guadeloupe  (7216, 7241)

zámořský departement Martinik
USE Martinik  (7216, 7241)

zámořský departement Réunion
USE Réunion  (7221, 7241)

Zámořský stát Francouzská Polynésie
USE Francouzská

Polynésie  (7226, 7231, 7241)

zanedbaná čtvrť
USE zanedbaná městská

část  (2846)

zanedbaná městská část
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF zanedbaná čtvrť
UF zanedbané předměstí
BT1 městská zóna

BT2 město
BT3 městská aglomerace

BT4 aglomerace
RT dostupnost práva
RT občanská policie

zanedbané předměstí
USE zanedbaná městská

část  (2846)

zánět dolních cest dýchacích
USE onemocnění cest

dýchacích  (2841)

zánět horních cest dýchacích
USE onemocnění cest

dýchacích  (2841)

zánik pracovně právního vztahu
USE skončení pracovního

poměru  (4406)

zánik pracovního poměru
USE skončení pracovního

poměru  (4406)

zánik smlouvy
MT 1211 občanské právo
BT1 smlouva

BT2 občanské právo

zánik společnosti
MT 4006 organizace podniku
BT1 předmět podnikání
RT maloobchod
RT obor podnikání
RT skončení pracovního poměru
RT ukončení zemědělské činnosti

zánik strany
USE založení strany  (0411)

Zanzibar
USE Tanzanie  (7221, 7231)

ZAO Hongkong
USE Hongkong  (7226, 7231)

ZAO Macao
USE Macao  (7226)

zaopatřovací příspěvek
USE rodinné přídavky  (2836)

zaostalý člověk
USE mentálně postižený

člověk  (2826)

zaostávající oblast
USE znevýhodněná oblast  (1616)

zaostávání v oblasti digitálních
technologií

USE digitální propast  (3231)

zaostávání ve škole
MT 3216 organizace školství
UF doučování
UF opakování ročníku
UF opakování třídy
UF propadnutí ve škole
UF vyrovnávací třída
BT1 školní práce

západní Afrika
MT 7221 Afrika
BT1 subsaharská Afrika
NT1 Benin

NT1 Burkina Faso
NT1 Gambie
NT1 Ghana
NT1 Guinea
NT1 Guinea-Bissau
NT1 Kapverdy
NT1 Libérie
NT1 Mali
NT1 Mauritánie
NT1 Niger
NT1 Nigérie
NT1 Pobřeží slonoviny
NT1 Senegal
NT1 Sierra Leone
NT1 Svatá Helena
NT1 Togo

západní Asie
USE Blízký a Střední

východ  (7226)

západní Balkán
MT 7231 ekonomická geografie
UF Balkán
UF balkánská Evropa
UF balkánské státy
UF balkánské země
UF Balkánský poloostrov
UF jihovýchodní Evropa
UF státy Balkánu
UF země Balkánského poloostrova
UF země západního Balkánu
NT1 Albánie
NT1 Bývalá jugoslávská republika

Makedonie
NT1 Černá Hora
NT1 Republika Srbsko

NT2 Vojvodina
RT dohoda o stabilizaci a přidružení

Západní Berlín
USE Německo  (7206, 7231, 7236)

západní břeh Jordánu
USE palestinská autonomní

území  (7226, 7231)

Západní Estonsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 estonské regiony

západní Evropa
MT 7206 Evropa
UF státy západní Evropy
UF západoevropské státy
UF západoevropské země
UF země západní Evropy
NT1 Andorra
NT1 Belgie
NT1 Francie
NT1 Irsko
NT1 Lichtenštejnsko
NT1 Lucembursko
NT1 Monako
NT1 Německo



Západní Finsko  zaručená práva

   289  

NT1 Nizozemsko
NT1 Normanské ostrovy

NT2 Guernsey
NT2 Jersey 

NT1 ostrov Man
NT1 Rakousko
NT1 Spojené království
NT1 Švýcarsko

Západní Finsko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 finské regiony

Západní Makedonie
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Makedonie

BT2 řecké regiony

západní Midlands
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 Anglie

BT2 regiony Spojeného království

západní Německo
USE Německo  (7206, 7231, 7236)

Západní Řecko
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 řecké regiony

Západní Sahara
MT 7221 Afrika
UF Rio de Oro
UF SADR
UF Saharská arabská demokratická

republika
BT1 severní Afrika

Západní Samoa
USE Samoa  (7226, 7231)

západní Švédsko
USE Västsverige  (7211)

Západní Trácie
USE Východní Makedonie a

Thrákie  (7211)

Západní Zadunají
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 maďarské regiony

Západní Zealand
USE Sjælland  (7211)

Západoafrická celní a hospodářská unie
USE Západoafrická ekonomická a

měnová unie  (7616)

Západoafrická ekonomická a
měnová unie

SN V roce 1995 nahradila
Hospodářské společenství

západní Afriky (CEAO) a
Západoafrickou měnovou
unii (1955). Hospodářské
společenství západní Afriky
bylo založeno v roce 1970 v
návaznosti na reorganizaci
Hospodářské celní unie
západoafrických států (UDEAO).

MT 7616 mimoevropské organizace
UF Ekonomická a měnová unie

západní Afriky
UF Hospodářská a celní unie

západní Afriky
UF Hospodářské společenství

západní Afriky
UF WAEMU
UF WAMU
UF Západoafrická celní a

hospodářská unie
UF Západoafrická hospodářská a

celní unie
UF Západoafrická měnová unie
UF Západoafrické hospodářské

společenství
BT1 africká organizace
RT země WAEMU

Západoafrická hospodářská a celní unie
USE Západoafrická ekonomická a

měnová unie  (7616)

Západoafrická měnová unie
USE Západoafrická ekonomická a

měnová unie  (7616)

Západoafrické hospodářské
společenství

USE Západoafrická ekonomická a
měnová unie  (7616)

Západoevropská unie
MT 7611 evropská organizace
UF EOS
UF Evropské obranné společenství
UF Unie západní Evropy
UF Západoevropské obranné

společenství
UF ZEU
BT1 evropské organizace
NT1 Evropské ozbrojené síly
RT evropská obranná politika
RT společná zahraniční a

bezpečnostní politika
RT země Západoevropské unie

Západoevropské obranné společenství
USE Západoevropská unie  (7611)

západoevropské státy
USE západní Evropa  (7206)

západoevropské země
USE západní Evropa  (7206)

Západopomořanské vojvodství

MT 7211 regiony členských států
EU

BT1 polské regiony

zápal plic
USE onemocnění cest

dýchacích  (2841)

zápis do obchodního rejstříku
USE obchodní rejstřík  (4006)

zápis do volebního seznamu
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 voličské právo

BT2 organizace voleb

zápisné
USE školné  (3216)

záplavy
USE povodeň  (5216)

zápočet doby studia
USE uznání studia  (3206)

zapojení do aktivního života
USE vstup do zaměstnání  (4406)

zapojení do pracovního režimu
USE vstup do zaměstnání  (4406)

zaprášení plic
USE nemoc z povolání  (4416)

zapůjčení dokumentu
USE dodání dokumentu  (3221)

zárodek
USE zárodek a plod  (3606)

zárodek a plod
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF embryo
UF zárodek
BT1 biologie

BT2 vědy o živé přírodě
RT bioetika
RT klonování lidí
RT obchod s orgány

zaručená cena
MT 2451 ceny
UF garantovaná cena
BT1 ceny

zaručená minimální cena
MT 2451 ceny
BT1 zemědělské ceny
RT podpora zemědělských cen

zaručená minimální mzda
USE životní minimum  (2826)

zaručená mzda
USE minimální mzda  (4421)

zaručená práva
USE zákonem chráněná

práva  (1206)



zaručené pracovní podmínky  zásilkový obchod

   290  →

zaručené pracovní podmínky
USE zákonné pracovní

podmínky  (4426)

zaručený elektronický podpis
USE elektronický podpis  (2031)

zaručený minimální příjem
USE životní minimum  (2826)

zaručený právní nárok
USE zákonem chráněná

práva  (1206)

záruční doba na výrobek
USE odpovědnost výrobce  (1211)

záruční sekce Evropského poradního a
záručního fondu

USE záruční sekce EZOZF  (1021)

záruční sekce EZOZF (Neužívaný)
HN S platností od 1. ledna 2007 je

tento fond nahrazen Evropským
zemědělským záručním fondem
(EZZF).

MT 1021 finance EU
UF záruční sekce Evropského

poradního a záručního fondu
UI EZZF  (1021)
BT1 EZOZF

BT2 fondy (EU)
BT3 finanční nástroj EU

BT4 financování EU
RT kompenzace ztráty z vývozu
RT minimální cena
RT regulace trhu
RT zemědělské výdaje

záruční servis
USE poprodejní servis  (2031)

záruční smlouva
USE záruka  (1211)

záruka
MT 1211 občanské právo
UF jistota
UF ručení
UF záruční smlouva
UF zástava
BT1 smlouva

BT2 občanské právo
NT1 solventnost

záruka na výrobek
USE odpovědnost výrobce  (1211)

záruka úvěru
SN Závazek zaplatit za dlužníka

v případě, že není schopen ve
lhůtě splatnosti uhradit své
závazky vůči věřiteli.

MT 2416 úvěrové a finanční
instituce

BT1 úvěrová politika
RT hypotéka

RT rozpočtová rezerva (EU)
RT solventnost
RT úvěrové pojištění

záruka za znečišťující produkt
SN Záloha, která se vrací v případě,

že specifikovaný produkt
nezpůsobil znečištění životního
prostředí.

MT 5206 ekologická politika
UF záloha za znečišťující produkt
BT1 ekonomické nástroje životního

prostředí
BT2 environmentální politika

RT obalový materiál
RT recyklace odpadu
RT škodliviny

zařazení do pracovního procesu
USE vstup do zaměstnání  (4406)

záření z mobilních telefonů
USE neionizující záření  (5216)

zářič
MT 6826 elektronika a

elektrotechnika
UF kobaltový zářič
UF laser
UF průmyslový rentgen
UF přístroj se zdrojem záření
UF rentgen
BT1 elektronický průmysl
RT laserová fyzika
RT nukleární lékařství

zářivka
USE osvětlovací technika  (6826)

zářivková trubice
USE osvětlovací technika  (6826)

zařízení jaderných elektráren
USE jaderná technologie  (6621)

zařízení pod tlakem
USE tlaková zařízení  (6821)

zařízení pro osvětlení
USE signalizační zařízení  (4811)

zařízení zabraňující znečištění
MT 5206 ekologická politika
UF filtry
UF katalyzátor
UF odlučovače
UF odsiřovací zařízení
BT1 prevence znečištění

BT2 opatření na kontrolu znečištění
RT spalovací plyny

zásada právní jistoty
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF právní bezpečnost
UF právní jistota
UF zásada rovnosti a právní jistoty

BT1 pravomoc EU
BT2 právní řád EU

RT zjednodušení legislativy

zásada proporcionality
DEF Princip stanovující, že činnost

EU nemá překračovat to, co
je nezbytně nutné k dosažení
dohodnutých cílů.

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

UF princip proporcionality
BT1 pravomoc EU

BT2 právní řád EU

zásada předběžné opatrnosti
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF princip předběžné opatrnosti
BT1 výzkumná metoda

BT2 výzkum
RT bezpečnost potravin
RT ochrana životního prostředí
RT předcházení ekologickým

rizikům
RT zdravotnická legislativa

zásada rovnosti a právní jistoty
USE zásada právní jistoty  (1011)

zásada svědomí
USE doložka svědomí  (4426)

zásada „znečišťovatel platí“
SN Zásada, podle které náklady na

odstranění znečištění platí ten,
kdo je za znečištění odpovědný.

MT 5206 ekologická politika
UF politika „znečišťovatel platí“
UF princip znečišťovatel – plátce
UF princip „kdo znečišťuje, ten

platí“
UF sankce za znečištění
BT1 opatření na kontrolu znečištění
RT ekologická daň
RT ekologická odpovědnost
RT odškodnění

zasahování
USE vměšování  (0816)

Zasavska
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovinské regiony

zasedací období
USE schůze parlamentu  (0426)

zasílatel
USE dopravce  (4811)

zasílatelství
USE dopravní podnik  (4811)

zásilkový obchod
MT 2031 uvádění na trh



zásilkový prodej  zastupitelský sbor

   291  

UF nákup na dobírku
UF teleshopping
UF zásilkový prodej
BT1 prodej

BT2 obchodní transakce
NT1 elektronický obchod

NT2 elektronický podpis

zásilkový prodej
USE zásilkový obchod  (2031)

zaslání dokumentu
USE dodání dokumentu  (3221)

zásobník elektrické energie
MT 6826 elektronika a

elektrotechnika
UF akumulátor
UF baterie
UF monočlánek
BT1 elektrická zařízení

BT2 elektrotechnický průmysl
RT elektronický odpad

zásobník na uskladnění obilí
USE silo  (5626)

zásobník plynu
USE skladování

uhlovodíků  (6616)

zásobovací agentura ESAE
USE Zásobovací agentura

Euratomu  (1016)

Zásobovací agentura Euratomu
MT 1016 struktura Společenství
UF zásobovací agentura ESAE
BT1 Evropské společenství pro

atomovou energii
BT2 Evropská společenství

zásobování elektřinou
USE rozvod elektřiny  (2846)

zásobování energií
MT 6606 energetická politika
UF energetické zásobování
BT1 energetická bilance

BT2 energetická politika
RT dodávka

zásobování plynem
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF distribuce plynu
UF dodávka plynu
UF přívod plynu
BT1 městská infrastruktura

BT2 urbanismus
RT distribuce energie
RT plyn

zásobování vodou
USE rozvod vody  (2846)

zásobování zbraněmi
MT 0821 obrana
UF dodávání zbraní

UF dodávka zbraní
BT1 zbrojní politika

zásoby
MT 2036 distribuce
UF stav zásob
BT1 skladování
NT1 soukromý sklad
NT1 veřejný sklad
RT zemědělský přebytek

zásoby Evropského společenství
USE komunitární zásoby  (6406)

zásoby Společenství
USE komunitární zásoby  (6406)

zastaralá kvalifikace
USE nedostatečná

kvalifikace  (4411)

zastaralá technologie
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF morální opotřebení výrobku
UF morální zastaralost
UF překonaná technologie
UF technologická zastaralost
BT1 technologie

zástava
USE záruka  (1211)

zastavení členství v mezinárodní
organizaci

USE vyloučení z mezinárodní
organizace  (0806)

zastavení hospodářského růstu
USE hospodářská recese  (1611)

zastavení migrace
USE kontrola migrací  (2811)

zastavení palby
USE příměří  (0816)

zastavení plateb
MT 4006 organizace podniku
BT1 předmět podnikání
NT1 vyrovnání s věřiteli

zastavení přistěhovalectví
USE kontrola migrací  (2811)

zastavení soudního procesu
USE soudní řízení  (1221)

zastavení zemědělské výroby
USE ukončení zemědělské

činnosti  (5611)

zastávka autobusů
USE autobusové nádraží  (2846)

zástavní právo k nemovitosti
USE hypotéka  (1211)

zastoupení dělníků

USE zastoupení
zaměstnanců  (4426)

zastoupení EU v mezinárodních
organizacích

USE mezinárodní role EU  (1016)

zastoupení při hlasování
MT 0416 volební proces a hlasování
BT1 hlasování

zastoupení zaměstnanců
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF představitelé zaměstnanců
UF zastoupení dělníků
BT1 pracovní vztahy
NT1 odborářské volby
NT1 podniková rada

NT2 Evropská rada zaměstnanců
NT1 zástupce odborů

zastrašování
MT 0821 obrana
UF odstrašovací síla
UF politika zastrašování
UF útočná síla
BT1 obranná politika

zástupce na provizi
MT 2036 distribuce
UF komisionář
UF obchodní zprostředkovatel za

provizi
UF obchodník za

zprostředkovatelskou odměnu
BT1 obchodník

BT2 distribuce

zástupce občanů
USE ombudsman  (0436)

zástupce odborů
MT 4426 pracovně-právní vztahy
UF odborář
UF odborový funkcionář
UF představitel odborů
BT1 zastoupení zaměstnanců

BT2 pracovní vztahy

zástupce pracujících
USE podniková rada  (4426)

zastupitelská demokracie
MT 0406 politický rámec
UF nepřímá demokracie
UF parlamentní demokracie
BT1 demokracie

BT2 politická filozofie
RT parlament
RT parlamentní zřízení
RT volby

zastupitelský mandát
USE poslanecký mandát  (0421)

zastupitelský sbor
USE parlament  (0421)



zastupitelský úřad  závod na klíč

   292  →

zastupitelský úřad
USE diplomatické

zastoupení  (0806)

zastupitelstvo VÚSC
USE regionální parlament  (0421)

zastupitelstvo vyššího územně
samosprávného celku

USE regionální orgány státní
správy  (0436)

zásuvka a vidlice
USE elektrická zařízení  (6826)

zásyp
USE lék  (2841)

záškoláctví
USE školní docházka  (3216)

zaškolení
USE zaškolování  (4406)

zaškolování
MT 4406 zaměstnanost
UF podnikové školení
UF stáž
UF stáž v podniku
UF stážista
UF výcvik osob se sníženou

pracovní schopností
UF zaškolení
BT1 profesní příprava
RT zkušební doba

zatahovací síť
USE rybářská síť  (5641)

zatčení
USE zadržení  (1221)

zateplování budov
USE zlepšování bydlení  (2846)

zatížení na nápravu
USE nápravový tlak  (4811)

zátoka
USE záliv  (1231)

zátopa
USE povodeň  (5216)

zautomatizování
USE automatizace  (6411)

zaváděcí cena
MT 2451 ceny
BT1 ceny
RT výroba železa a oceli

zaváděcí podpora
SN Grant pro mladé zemědělce při

prvním budování farmy.
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
BT1 politika zemědělských struktur
RT mladý zemědělec

RT přesměrování zemědělské
výroby

zavádějící reklama
USE nekalá reklama  (4031)

zavádění počítačů
USE použití výpočetní

techniky  (3236)

zavádění výrobku
USE uvedení výrobku na

trh  (2031)

zavařené ovoce
USE ovocný výrobek  (6026)

závazková odpovědnost
MT 1211 občanské právo
UF odpovědnost ze závazku
UF smluvní odpovědnost
BT1 odpovědnost

BT2 občanské právo

závazkové právo
SN Oblast právních vztahů mezi

dvěma nebo více osobami, na
jejichž základě může jedna
strana požadovat na druhé
plnění.

MT 1211 občanské právo
UF závazky
BT1 občanské právo
NT1 dluh
NT1 pohledávka
RT obchodní právo
RT vyživovací povinnost

závazky
USE závazkové právo  (1211)

závazné rozhodnutí
USE stanovisko EP  (1011)

závazné stanovení maximálních cen
USE určování maximálních cen

státem  (2451)

závdavek
USE zálohová platba  (4026)

zavedení inženýrských sítí
USE stavební pozemek  (2846)

závěrečná zkouška
USE zkouška  (3216)

Závěrečný akt z Helsinek
USE OBSE  (7621)

závěry výzkumu
USE výsledky výzkumu  (6416)

Závětrné ostrovy
USE Malé Antily  (7216)

závislá území
USE Svatá Helena  (7221, 7241)

závislé území
MT 1231 mezinárodní právo
UF území pod správou
BT1 územní suverenita

BT2 mezinárodní právo veřejné

závislé území Velké Británie (Man)
USE ostrov Man  (7206)

závislost na lécích
MT 2826 sociální vztahy
UF léková závislost
UF nadužívání léků
BT1 sociální problém
RT farmaceutický výrobek

závislost na potravinové pomoci
USE potravinová

nezávislost  (0806)

závislost starých osob
USE nemohoucnost starých

lidí  (2816)

závlahové zemědělství
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF dešťové hospodářství
UF rain-fed agriculture
UF srážkové zemědělství
BT1 pěstební systém
RT vodohospodářství v zemědělství
RT zavlažování

zavlažování
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF zalévání
UF zálivka
BT1 vodohospodářství v zemědělství

BT2 meliorace půdy
BT3 pěstební metody

RT voda
RT závlahové zemědělství

závod
MT 4006 organizace podniku
UF provoz
BT1 struktura podniku
NT1 dceřiná společnost
NT1 mateřská společnost
NT1 oblastní zastoupení
NT1 pobočka
NT1 ústředí firmy
NT1 zahraniční zastoupení

závod dodaný jedním dodavatelem
USE závod na klíč  (6806)

závod na klíč
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF moderní technologie
UF továrna na klíč
UF vyspělé technologie
UF závod dodaný jedním

dodavatelem



závodní jídelna  zbrojní politika

   293  →

BT1 průmyslová infrastruktura
BT2 průmyslová politika

RT technologická nezávislost

závodní jídelna
USE společné stravování  (6031)

závodní kontrola
USE pracovní inspekce  (4426)

závodní lékař
USE pracovní lékařství  (4416)

závodní organizace
USE podniková rada  (4426)

závodní stravování
USE společné stravování  (6031)

závodní výbor
USE podniková rada  (4426)

závody v lovu ryb udicí
USE sportovní rybářství  (2826)

závody v rybolovné technice
USE sportovní rybářství  (2826)

závody ve zbrojení
USE vojenské vybavení  (0821)

závody zvířat
USE představení se zvířaty  (2826)

zavření na psychiatrii
USE internace na

psychiatrii  (2841)

zázemí cestovního ruchu
USE infrastruktura cestovního

ruchu  (2826)

záznam dat
USE pořizování dat  (3236)

zaznamenávání dat
USE pořizování dat  (3236)

zaznamenávání textů
USE pořizování dat  (3236)

zažívací potíže
USE nemoc trávicího

ústrojí  (2841)

zbavení občanských práv
USE zbavení práv  (1216)

zbavení osobní svobody
USE omezování osobní

svobody  (1216)

zbavení práv
MT 1216 trestní právo
UF zbavení občanských práv
BT1 trestní sankce
RT občanská práva

zbavení rodičovských práv
USE rodičovská pravomoc  (2806)

zbídačování
SN Postupné chudnutí obyvatelstva

v jednom regionu nebo v určité
sociální vrstvě způsobené
velkými ekonomickými změnami
v určitém regionu nebo v celé
zemi.

MT 1626 národní účty
UF chudnutí
UF ochuzování
UF ožebračování
UF pauperizace
UF proletarizace
UF přivádění na mizinu
BT1 rozdělování příjmů

BT2 příjem
RT sociálně znevýhodněná vrstva

zboží a služby
MT 2026 spotřeba
NT1 meziprodukty
NT1 osobní vlastnictví
NT1 použité zboží
NT1 služby

NT2 bezplatné služby
NT2 placené služby
NT2 služba ve veřejném zájmu
NT2 univerzální služba

NT1 spotřební zboží
NT2 výrobek široké spotřeby

NT1 výrobní prostředky
NT1 zboží dlouhodobé spotřeby
NT1 zboží krátkodobé spotřeby
RT národní účty

zboží dlouhodobé spotřeby
MT 2026 spotřeba
UF průmyslové zboží
UF spotřební zboží dlouhodobé

spotřeby
BT1 zboží a služby

zboží dvojího využití
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF předmět dvojího využití
BT1 duální technologie

BT2 technologie
RT jaderná technologie
RT kontrola vývozu
RT Wassenaarské ujednání

zboží krátkodobé spotřeby
MT 2026 spotřeba
UF zboží na jedno použití
BT1 zboží a služby
RT plýtvání

zboží, které není citlivé
USE citlivé zboží  (2021)

zboží na jedno použití
USE zboží krátkodobé

spotřeby  (2026)

zboží podléhající zkáze

MT 6026 potraviny
UF komodita podléhající zkáze
UF rychle se kazící komodita
UF rychle se kazící strava
UF strava podléhající zkáze
BT1 potraviny
RT dohoda ATP
RT hygiena výživy
RT konzervace potravin
RT nákladní doprava
RT potravinová legislativa
RT skladování

zboží z druhé ruky
USE použité zboží  (2026)

zbožnost
USE náboženství  (2831)

zbožová burza
SN Trh, kde se uskutečňují

hromadné nákupy a prodeje
komodit (hromadného zboží)
jako vlna, káva, kakao, často pro
dodávku v budoucnosti.

MT 2006 obchodní politika
UF burza se zbožím
UF komoditní burza
UF plodinová burza
BT1 trh zboží

BT2 trh

zbraň
USE vojenské vybavení  (0821)

zbraň hromadného ničení
MT 0821 obrana
BT1 vojenské vybavení
NT1 biologická zbraň
NT1 chemická zbraň
NT1 jaderná zbraň

NT2 strategická jaderná zbraň
NT2 taktická jaderná zbraň

RT Organizace pro zákaz
chemických zbraní

zbrojařská společnost
USE zbrojařský průmysl  (0821)

zbrojařský průmysl
MT 0821 obrana
UF zbrojařská společnost
BT1 zbrojní politika
RT nová technologie
RT průmysl moderní technologie
RT vojenské vybavení
RT vojenský výzkum

zbrojní arzenál
USE vojenské vybavení  (0821)

zbrojní politika
MT 0821 obrana
UF politika zbrojení
NT1 evropská politika zbrojení
NT1 obchod se zbraněmi
NT1 skladování zbraní



zcizení  zdravotní pojištění

   294  →

NT1 sladění zbrojení
NT1 zásobování zbraněmi
NT1 zbrojařský průmysl
RT Konference o odzbrojení v

Evropě
RT kontrola zbrojení

zcizení
USE krádež  (1216)

zdanění
USE daňový systém  (2446)

zdanění dovozu
USE dovozní daň  (2446)

zdanění vývozu
USE vývozní daň  (2446)

zdanitelný příjem
MT 2446 daňová soustava
BT1 daňový systém
RT daňový základ

zdokonalovací patent
USE patent  (6416)

zdokonalování výroby
MT 6406 výroba
UF kvalitativní cíl
UF zlepšování produkce
BT1 výrobní politika
RT jakost výrobku

zdraví lidu
USE zdraví veřejnosti  (2841)

zdraví na pracovišti
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF hygiena práce
UF světelná pohoda
UF tepelná pohoda
UF vstupní prohlídka
UF zvuková pohoda
BT1 bezpečnost při práci

BT2 pracovní podmínky
RT zdraví veřejnosti

zdraví národa
USE zdraví veřejnosti  (2841)

zdraví obyvatelstva
USE zdraví veřejnosti  (2841)

zdraví veřejnosti
MT 2841 zdraví
UF veřejné zdraví
UF zdraví lidu
UF zdraví národa
UF zdraví obyvatelstva
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
NT1 pohlavní zdraví
NT1 veřejná hygiena
NT1 zdravotní riziko
NT1 zdravotnická legislativa

NT2 zdravotní inspekce

RT ochrana spotřebitele
RT zdraví na pracovišti

zdraví zvířat
MT 5631 zemědělská činnost
UF veterinární péče
NT1 choroby zvířat

NT2 bovinní spongiformní
encefalopatie

NT2 brucelóza
NT2 leukóza zvířat
NT2 mor zvířat
NT2 nemoc ryb
NT2 ptačí chřipka
NT2 slintavka a kulhavka
NT2 tuberkulóza zvířat
NT2 vzteklina

NT1 péče o pohodu zvířat
NT1 veterinární medicína
RT Potravinářský a veterinární úřad

zdravotně postižená osoba
USE zdravotně postižený

člověk  (2826)

zdravotně postižený člověk
MT 2826 sociální vztahy
UF částečný invalida
UF handicapovaná osoba
UF handicapovaný člověk
UF imobilní osoba
UF invalida
UF úplný invalida
UF zdravotně postižená osoba
BT1 sociální politika
NT1 integrace postižených osob
NT1 mentálně postižený člověk
NT1 pomůcky pro postižené osoby
NT1 samostatnost postižených osob
NT1 tělesně postižený člověk
RT diskriminace na základě

zdravotního postižení
RT opětovné zapojení do pracovního

procesu
RT péče o postižené osoby
RT pracovní úraz
RT příspěvek na péči
RT rodinná solidarita
RT rovné zacházení
RT speciální vzdělávání
RT zdravotně postižený pracovník
RT zdravotní průkaz

zdravotně postižený pracovník
MT 4411 trh práce
UF handicapovaný pracovník
UF invalidní pracovník
UF pracovník se sníženou pracovní

schopností
UF pracovník se změněnou pracovní

schopností
UF tělesně postižený pracovník
BT1 pracovní síla
RT hájené zaměstnání
RT integrace postižených osob

RT zdravotně postižený člověk

zdravotní dovolená
MT 2836 sociální ochrana
BT1 omluvená nepřítomnost v práci
RT nemoc

zdravotní inspekce
MT 2841 zdraví
UF hygienická inspekce
UF hygienická kontrola
UF inspekce ochrany zdraví
UF vyhledávací vyšetření
UF zdravotní inspekce a dozor
UF zdravotnická inspekce
BT1 zdravotnická legislativa

BT2 zdraví veřejnosti
BT3 organizace zdravotnictví

BT4 zdravotní politika
RT geneticky modifikovaný

organismus
RT inspekce potravin
RT ochrana rostlin

zdravotní inspekce a dozor
USE zdravotní inspekce  (2841)

zdravotní instalace
USE sanitární instalace  (6831)

zdravotní karta
USE zdravotní průkaz  (2841)

zdravotní osvědčení
MT 2011 celní politika
BT1 celní doklad

BT2 celní právo
RT zdravotnická legislativa

zdravotní osvěta
USE zdravotní výchova  (3211)

zdravotní péče
MT 2841 zdraví
UF lékařská péče
UF nemocniční péče
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
NT1 domácí péče
NT1 ošetřovatelská péče
NT1 paliativní péče
RT léčba

zdravotní personál
MT 2841 zdraví
UF ošetřovatel
UF sestra
UF zdravotní sestra
BT1 zdravotnické povolání
RT ošetřovatelská péče

zdravotní pojištění
MT 2836 sociální ochrana
UF nemocenská
UF nemocenské pojištění
UF příspěvek v nemoci
BT1 sociální dávky



zdravotní politika  zdravotnické povolání

   295  

BT2 sociální zabezpečení
RT náklady na zdraví
RT sociální vzájemné pojištění
RT úrazové pojištění

zdravotní politika
MT 2841 zdraví
UF ochrana zdraví
NT1 náklady na zdraví
NT1 organizace zdravotnictví

NT2 duševní zdraví
NT2 farmaceutická legislativa

NT3 kontrola léčiv
NT3 seznam léčiv

NT2 farmacie
NT2 gerontologie
NT2 hospitalizace

NT3 internace na psychiatrii
NT2 krevní transfuze
NT2 lékařské právo

NT3 práva pacienta
NT4 chyba lékaře
NT4 životní vůle

NT2 ochrana matky a dítěte
NT2 prevence nemocí

NT3 očkování
NT2 prostředky zdravotnické

techniky
NT2 první pomoc
NT2 převoz nemocných
NT2 školní lékařství
NT2 telemedicína
NT2 transplantace orgánů
NT2 úrazová prevence
NT2 zdraví veřejnosti

NT3 pohlavní zdraví
NT3 veřejná hygiena
NT3 zdravotní riziko
NT3 zdravotnická legislativa

NT4 zdravotní inspekce
NT2 zdravotní péče

NT3 domácí péče
NT3 ošetřovatelská péče
NT3 paliativní péče

NT2 zdravotní průkaz
NT1 výdaje na zdraví

NT2 farmaceutické náklady
NT2 hospitalizační náklady

NT1 zdravotní statistika
NT1 zdravotní systém

NT2 bezplatná zdravotní péče
NT2 sociální lékařství
NT2 soukromé lékařství
NT2 standardní lékařská péče
NT2 státní zdravotní služba

NT1 zdravotnická služba
NT2 nemocniční zařízení
NT2 psychiatrická léčebna
NT2 zdravotnické zařízení

RT Světová zdravotnická organizace
RT zdravotní výchova

zdravotní pomoc
MT 0811 politika spolupráce

BT1 politika pomoci

zdravotní pomůcka
USE prostředky zdravotnické

techniky  (2841)

zdravotní posudek
USE lékařský posudek  (2841)

zdravotní průkaz
MT 2841 zdraví
UF invalidní průkaz
UF průkaz cukrovkáře
UF průkaz invalidy
UF průkaz ZTP
UF zdravotní karta
UF zdravotní průkazka
BT1 organizace zdravotnictví

BT2 zdravotní politika
RT starý člověk
RT zdravotně postižený člověk

zdravotní průkazka
USE zdravotní průkaz  (2841)

zdravotní riziko
MT 2841 zdraví
UF nebezpečí nákazy
UF nebezpečí onemocnění
UF riziko onemocnění
BT1 zdraví veřejnosti

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

RT bezpečnost potravin
RT jaderná bezpečnost
RT nebezpečná látka
RT neodkladná lékařská péče
RT veterinární inspekce

zdravotní sestra
USE zdravotní personál  (2841)

zdravotní statistika
MT 2841 zdraví
BT1 zdravotní politika
RT statistika

zdravotní systém
MT 2841 zdraví
BT1 zdravotní politika
NT1 bezplatná zdravotní péče
NT1 sociální lékařství
NT1 soukromé lékařství
NT1 standardní lékařská péče
NT1 státní zdravotní služba

zdravotní výchova
SN Zdravotní osvěta široké

veřejnosti o základních otázkách
ochrany zdraví a prevence
nemocí a o hygienických
zásadách.

MT 3211 školství
UF zdravotní osvěta
BT1 všeobecné školství
RT školní lékařství

RT zdravotní politika

zdravotnická inspekce
USE zdravotní inspekce  (2841)

zdravotnická keramika
USE sanitární instalace  (6831)

zdravotnická legislativa
MT 2841 zdraví
UF hygienické předpisy
UF zákony o zdraví
UF zdravotnické normy
UF zdravotnické předpisy
BT1 zdraví veřejnosti

BT2 organizace zdravotnictví
BT3 zdravotní politika

NT1 zdravotní inspekce
RT choroby zvířat
RT norma
RT potravinová legislativa
RT rostlinolékařská legislativa
RT technická překážka
RT zásada předběžné opatrnosti
RT zdravotní osvědčení

zdravotnická profese
USE zdravotnické povolání  (2841)

zdravotnická služba
MT 2841 zdraví
UF lékařská služba
UF ošetřovatelská služba
BT1 zdravotní politika
NT1 nemocniční zařízení
NT1 psychiatrická léčebna
NT1 zdravotnické zařízení

zdravotnická stavba
USE zdravotnické zařízení  (2841)

zdravotnická technika
USE prostředky zdravotnické

techniky  (2841)

zdravotnické normy
USE zdravotnická

legislativa  (2841)

zdravotnické povolání
MT 2841 zdraví
UF pracovník ve zdravotnictví
UF zdravotnická profese
UF zdravotník
NT1 chirurg
NT1 lékař
NT1 pomocná lékařská profese

NT2 lékárník
NT1 porodní asistentka
NT1 provozovatel alternativní

medicíny
NT1 veterinář
NT1 zdravotní personál
NT1 zubní lékař
RT lékařské vzdělávání
RT svobodné povolání



zdravotnické předpisy  zeleninová šťáva

   296  

zdravotnické předpisy
USE zdravotnická

legislativa  (2841)

zdravotnické středisko
USE zdravotnické zařízení  (2841)

zdravotnické školství
MT 3211 školství
UF SOU zdravotnické
UF střední zdravotnická škola
UF vyšší zdravotnická škola
UF vzdělávání ošetřovatelů
BT1 odborné školství
RT pomocná lékařská profese

zdravotnické zařízení
MT 2841 zdraví
UF ambulance
UF lázně
UF ordinace
UF ošetřovna
UF OÚNZ
UF ozdravovna
UF poliklinika
UF rehabilitační ústav
UF ústav národního zdraví
UF zdravotnická stavba
UF zdravotnické středisko
BT1 zdravotnická služba

BT2 zdravotní politika
RT všeobecné lékařství

zdravotnický materiál
USE prostředky zdravotnické

techniky  (2841)

zdravotník
USE zdravotnické povolání  (2841)

zdroj financování
USE způsob financování  (2426)

zdroj informace
USE informační zdroj  (3231)

zdroj pomoci
MT 0811 politika spolupráce
UF původ pomoci
BT1 politika pomoci

zdroj vody
USE vodní zdroje  (5211)

zdroje energie
MT 5211 přírodní prostředí
UF alternativní zdroje energie
UF energetické zdroje
UF geotermální zdroje energie
UF jaderné zdroje energie
UF kombinované zdroje energie
UF netradiční zdroj energie
UF nový zdroj energie
UF solární zdroje energie
UF tepelné zdroje energie
UF větrné zdroje energie
UF vodní zdroje energie

BT1 přírodní zdroje
RT dosažitelné zdroje energie
RT energetická lokalita
RT energetická plodina
RT energetická politika
RT palivo

zdroje hluku
USE hluk  (5216)

zdroje z DPH
SN Zdroje plynoucí z aplikace

paušální sazby ze základu DPH v
každé členské zemi.

MT 1021 finance EU
BT1 vlastní zdroje

BT2 financování rozpočtu (EU)
RT daň z přidané hodnoty

zdrojové soustrojí
USE elektrické stroje  (6826)

zdržení se hlasování
USE neúčast ve volbách  (0416)

zdvihací zařízení
MT 6821 strojírenství
UF jeřáb
UF lyžařský vlek
UF pohyblivá plošina
UF visutá lanová dráha
UF zdvihadlo
BT1 strojní zařízení
RT manipulace se zbožím
RT vybavení průmyslu

zdvihadlo
USE zdvihací zařízení  (6821)

zdviž
USE výtah  (6831)

zdymadlo
USE inženýrské stavby  (4806)

zednář
USE tajný spolek  (2826)

zednářská lóže
USE tajný spolek  (2826)

zednářství
USE tajný spolek  (2826)

zednické práce
USE stavební technologie  (6831)

Zeeland
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 nizozemské regiony

zelená daň
USE ekologická daň  (5206)

Zelená Evropa
USE společná zemědělská

politika  (5606)

zelená karta
USE doklady vozidla  (4806)

zelená nafta
USE biopalivo  (6606)

zelená nálepka
USE ekologická nálepka  (2031)

zelená peněžní jednotka
USE reprezentativní kurs  (5606)

zelená plocha
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF městská zeleň
UF městský park
UF park
UF veřejná zeleň
UF veřejný park
BT1 urbanismus
RT ochrana krajiny
RT územní management

zelená revoluce
USE šlechtění rostlin  (5606)

zelená strana
USE ekologická strana  (0411)

zelená technologie
USE čistá technologie  (6411)

zelené krmení
USE rostlinné krmivo  (5631)

zelené palivo
USE biopalivo  (6606)

zelení
USE ekologická strana  (0411)

zelenina
MT 6006 rostlinný produkt
NT1 cibulová zelenina
NT1 čerstvá zelenina
NT1 kořenová zelenina
NT1 listová zelenina
NT1 lusková zelenina
NT1 plodová zelenina
NT1 víceletá zelenina
RT rané ovoce a zelenina
RT zeleninová šťáva
RT zeleninový produkt
RT zelinářství

zelenina v kyselém nálevu
USE zeleninový produkt  (6026)

zeleninová dřeň
USE zeleninový produkt  (6026)

zeleninová šťáva
MT 6021 nápoje a cukr
BT1 nealkoholický nápoj

BT2 nápoje
RT zelenina
RT zeleninový produkt



zeleninová zahrádka  země APEC

   297  →

zeleninová zahrádka
USE užitková zahrada  (5616)

zeleninový produkt
MT 6026 potraviny
UF kyselé zelí
UF nakládaná zelenina
UF rajčatový koncentrát
UF rajčatový protlak
UF rajský protlak
UF tomatový koncentrát
UF tomatový protlak
UF zelenina v kyselém nálevu
UF zeleninová dřeň
BT1 zpracovaný potravinářský

výrobek
RT zelenina
RT zeleninová šťáva

zelený kurs
USE reprezentativní kurs  (5606)

Zelený mys
USE Kapverdy  (7221, 7231)

zelený směnný kurs
USE reprezentativní kurs  (5606)

zelinářská výroba
USE zelinářství  (5631)

zelinářství
MT 5631 zemědělská činnost
UF produkce čerstvé zeleniny
UF zelinářská výroba
BT1 rostlinná výroba
RT čerstvá zelenina
RT pěstování pod fólií
RT pěstování ve skleníku
RT zelenina

země AAMS
DEF Africké státy a státy v oblasti

Madagaskaru přidružené k EHS
úmluvami z Yaoundé I a II.

HN Od podpisu úmluvy z Lomé v
roce 1975 používat „země AKT“.

MT 7231 ekonomická geografie
UF Asociace afrických a

malgašských zemí
UF Sdružení afrických a

malgašských států
RT úmluva z Yaoundé

Země Afarů a Issů
USE Džibutsko  (7221, 7231,

7236)

země Afriky
USE Afrika  (7221)

země AKP
MT 7231 ekonomická geografie
UF Africké, karibské a tichomořské

země
NT1 Angola
NT1 Antigua a Barbuda

NT1 Bahamy
NT1 Barbados
NT1 Belize
NT1 Benin
NT1 Botswana
NT1 Burkina Faso
NT1 Burundi
NT1 Cookovy ostrovy
NT1 Čad
NT1 Demokratická republika Kongo
NT1 Dominika
NT1 Dominikánská republika
NT1 Džibutsko
NT1 Eritrea
NT1 Etiopie
NT1 Federativní státy Mikronésie
NT1 Fidži
NT1 Gabon
NT1 Gambie
NT1 Ghana
NT1 Grenada
NT1 Guinea
NT1 Guinea-Bissau
NT1 Guyana
NT1 Haiti
NT1 Jamajka
NT1 Jihoafrická republika
NT1 Kamerun
NT1 Kapverdy
NT1 Keňa
NT1 Kiribati
NT1 Komory
NT1 Kongo
NT1 Kuba
NT1 Lesotho
NT1 Libérie
NT1 Madagaskar
NT1 Malawi
NT1 Mali
NT1 Marshallovy ostrovy
NT1 Mauricius
NT1 Mauritánie
NT1 Mosambik
NT1 Namibie
NT1 Nauru
NT1 Niger
NT1 Nigérie
NT1 Niue
NT1 Palau
NT1 Papua-Nová Guinea
NT1 Pobřeží slonoviny
NT1 Rovníková Guinea
NT1 Rwanda
NT1 Samoa
NT1 Senegal
NT1 Seychely
NT1 Sierra Leone
NT1 Somálsko
NT1 Středoafrická republika
NT1 Súdán
NT1 Surinam
NT1 Svatá Lucie
NT1 Svatý Kryštof a Nevis
NT1 Svatý Tomáš

NT1 Svatý Vincenc a Grenadiny
NT1 Svazijsko
NT1 Šalamounovy ostrovy
NT1 Tanzanie
NT1 Togo
NT1 Tonga
NT1 Trinidad a Tobago
NT1 Tuvalu
NT1 Uganda
NT1 Vanuatu
NT1 Východní Timor
NT1 Zambie
NT1 Zimbabwe
RT dohoda o cukru
RT instituce AKT-EU
RT úmluva AKT-EU

země ALADI
MT 7231 ekonomická geografie
UF Latinsko-americké sdružení

volného obchodu
UF země Lafta
UF země LAIA
NT1 Argentina
NT1 Bolívie
NT1 Brazílie
NT1 Ekvádor

NT2 ostrovy Galapágy
NT1 Chile
NT1 Kolumbie
NT1 Kuba
NT1 Mexiko
NT1 Paraguay
NT1 Peru
NT1 Uruguay
NT1 Venezuela
RT ALADI

země Andské skupiny
SN Užívejte pro dokumenty týkající

se těchto zemí.
MT 7231 ekonomická geografie
UF Andské rozvojové sdružení
UF Andské sdružení
NT1 Bolívie
NT1 Ekvádor

NT2 ostrovy Galapágy
NT1 Kolumbie
NT1 Peru
RT Andská skupina

země ANZUS
MT 7236 politická geografie
UF signatáři třístranné dohody
NT1 Austrálie
NT1 Nový Zéland
NT1 Spojené státy
RT ANZUS

země APEC
MT 7231 ekonomická geografie
UF země Asijsko-pacifického

hospodářského společenství
UF země skupiny APEC
NT1 Austrálie



země Arabské ligy  země EU

   298  

NT1 Brunej
NT1 Filipíny
NT1 Hongkong
NT1 Chile
NT1 Indonésie

NT2 Bali
NT2 Borneo
NT2 Irian Jaya
NT2 Jáva
NT2 Moluky
NT2 Sulawesi
NT2 Sumatra
NT2 Timor

NT1 Japonsko
NT1 Jižní Korea
NT1 Kanada
NT1 Malajsie
NT1 Mexiko
NT1 Nový Zéland
NT1 Papua-Nová Guinea
NT1 Peru
NT1 Rusko
NT1 Singapur
NT1 Spojené státy
NT1 Thajsko
NT1 Tchaj-wan
NT1 Vietnam
RT Asijsko-tichomořská

hospodářská spolupráce

země Arabské ligy
MT 7236 politická geografie
NT1 Alžírsko
NT1 Bahrajn
NT1 Džibutsko
NT1 Egypt
NT1 Irák
NT1 Jemen
NT1 Jordánsko
NT1 Katar
NT1 Komory
NT1 Kuvajt
NT1 Libanon
NT1 Libye
NT1 Maroko
NT1 Mauritánie
NT1 Omán
NT1 Saúdská Arábie
NT1 Somálsko
NT1 Spojené arabské emiráty
NT1 Súdán
NT1 Sýrie
NT1 Tunisko
RT Arabská liga
RT Organizace pro osvobození

Palestiny

země Arabského zálivu
USE země Zálivu  (7226)

země ASEAN
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Barma/Myanmar
NT1 Brunej
NT1 Filipíny

NT1 Indonésie
NT2 Bali
NT2 Borneo
NT2 Irian Jaya
NT2 Jáva
NT2 Moluky
NT2 Sulawesi
NT2 Sumatra
NT2 Timor

NT1 Kambodža
NT1 Laos
NT1 Malajsie
NT1 Singapur
NT1 Thajsko
NT1 Vietnam
RT ASEAN

země Asie
USE Asie  (7226)

země Asijsko-pacifického
hospodářského společenství

USE země APEC  (7231)

země Balkánského poloostrova
USE západní Balkán  (7231)

země Beneluxu
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Belgie
NT1 Lucembursko
NT1 Nizozemsko
RT Benelux

země bývalé Jugoslávie
USE Jugoslávie  (7236)

země CACM
MT 7231 ekonomická geografie
UF země Středoamerického

společného trhu
NT1 Guatemala
NT1 Honduras
NT1 Kostarika
NT1 Nikaragua
NT1 Salvador
RT Středoamerický společný trh

země Caricom
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Antigua a Barbuda
NT1 Bahamy
NT1 Barbados
NT1 Belize
NT1 Dominika
NT1 Grenada
NT1 Guyana
NT1 Haiti
NT1 Jamajka
NT1 Montserrat
NT1 Surinam
NT1 Svatá Lucie
NT1 Svatý Kryštof a Nevis
NT1 Svatý Vincenc a Grenadiny
NT1 Trinidad a Tobago

RT Caricom

země CEFTA
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Albánie
NT1 Bosna a Hercegovina
NT1 Bývalá jugoslávská republika

Makedonie
NT1 Černá Hora
NT1 Chorvatsko
NT1 Moldavsko
NT1 Republika Srbsko

NT2 Vojvodina
RT CEFTA

země CEMAC
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Čad
NT1 Gabon
NT1 Kamerun
NT1 Kongo
NT1 Rovníková Guinea
NT1 Středoafrická republika
RT Ekonomické a peněžní

společenství střední Afriky

země Dálného východu
USE Dálný východ  (7226)

země ECOWAS
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Benin
NT1 Burkina Faso
NT1 Gambie
NT1 Ghana
NT1 Guinea
NT1 Guinea-Bissau
NT1 Kapverdy
NT1 Libérie
NT1 Mali
NT1 Niger
NT1 Nigérie
NT1 Pobřeží slonoviny
NT1 Senegal
NT1 Sierra Leone
NT1 Togo
RT Hospodářské společenství států

západní Afriky

země EFTA
USE země ESVO  (7231)

země ES
USE členský stát EU  (7231)

země ESVO
MT 7231 ekonomická geografie
UF země EFTA
NT1 Island
NT1 Lichtenštejnsko
NT1 Norsko
NT1 Švýcarsko
RT ESVO

země EU
USE členský stát EU  (7231)



země eurozóny  země OECD

   299  →

země eurozóny
USE členská země

eurozóny  (2406)

země Evropské unie
USE členský stát EU  (7231)

země Evropských společenství
USE členský stát EU  (7231)

země Evropy
USE Evropa  (7206)

země federace
USE členská země

federace  (0406)

země GCC
MT 7231 ekonomická geografie
UF země Rady pro spolupráci v

Zálivu
NT1 Bahrajn
NT1 Katar
NT1 Kuvajt
NT1 Omán
NT1 Saúdská Arábie
NT1 Spojené arabské emiráty
RT Rada spolupráce arabských

států Zálivu

země jihovýchodní Asie
USE jihovýchodní Asie  (7226)

země Jihovýchodoasijského paktu
USE SEATO  (7616, 7621)

země jižní Asie
USE jižní Asie  (7226)

země jižní Evropy
USE jižní Evropa  (7206)

země LAES
MT 7231 ekonomická geografie
UF země Latinskoamerického

ekonomického systému
NT1 Argentina
NT1 Bahamy
NT1 Barbados
NT1 Belize
NT1 Bolívie
NT1 Brazílie
NT1 Dominikánská republika
NT1 Ekvádor

NT2 ostrovy Galapágy
NT1 Grenada
NT1 Guatemala
NT1 Guyana
NT1 Haiti
NT1 Honduras
NT1 Chile
NT1 Jamajka
NT1 Kolumbie
NT1 Kostarika
NT1 Kuba
NT1 Mexiko
NT1 Nikaragua

NT1 Panama
NT1 Paraguay
NT1 Peru
NT1 Salvador
NT1 Surinam
NT1 Trinidad a Tobago
NT1 Uruguay
NT1 Venezuela
RT Latinskoamerický hospodářský

systém

země Lafta
USE země ALADI  (7231)

země LAIA
USE země ALADI  (7231)

země Latinskoamerického
ekonomického systému

USE země LAES  (7231)

země Mercosur
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Argentina
NT1 Brazílie
NT1 Paraguay
NT1 Uruguay
NT1 Venezuela
RT Mercosur

země NAFTA
MT 7231 ekonomická geografie
UF krajiny NAFTA
UF země organizace NAFTA
UF země Severoamerické zóny

volného obchodu
NT1 Kanada
NT1 Mexiko
NT1 Spojené státy
RT NAFTA

země NATO
MT 7236 politická geografie
UF země Severoatlantického paktu
NT1 Belgie
NT1 Bulharsko
NT1 Česká republika
NT1 Dánsko
NT1 Estonsko
NT1 Francie
NT1 Island
NT1 Itálie
NT1 Kanada
NT1 Litva
NT1 Lotyšsko
NT1 Lucembursko
NT1 Maďarsko
NT1 Německo
NT1 Nizozemsko
NT1 Norsko
NT1 Polsko
NT1 Portugalsko
NT1 Rumunsko
NT1 Řecko
NT1 Slovensko
NT1 Slovinsko

NT1 Spojené království
NT1 Spojené státy
NT1 Španělsko
NT1 Turecko
RT NATO

země OAS
MT 7236 politická geografie
UF země Organizace amerických

států
NT1 Antigua a Barbuda
NT1 Argentina
NT1 Bahamy
NT1 Barbados
NT1 Belize
NT1 Bolívie
NT1 Brazílie
NT1 Dominika
NT1 Dominikánská republika
NT1 Ekvádor

NT2 ostrovy Galapágy
NT1 Grenada
NT1 Guatemala
NT1 Guyana
NT1 Haiti
NT1 Honduras
NT1 Chile
NT1 Jamajka
NT1 Kanada
NT1 Kolumbie
NT1 Kostarika
NT1 Kuba
NT1 Mexiko
NT1 Nikaragua
NT1 Panama
NT1 Paraguay
NT1 Peru
NT1 Salvador
NT1 Spojené státy
NT1 Surinam
NT1 Svatá Lucie
NT1 Svatý Kryštof a Nevis
NT1 Svatý Vincenc a Grenadiny
NT1 Trinidad a Tobago
NT1 Uruguay
NT1 Venezuela
RT Organizace amerických států

země oblasti Kavkazu
USE kavkazské země  (7206)

země OCAS
USE země SICA  (7231)

země OECD
MT 7231 ekonomická geografie
UF země Organizace pro

hospodářskou spolupráci a
rozvoj

NT1 Austrálie
NT1 Belgie
NT1 Česká republika
NT1 Dánsko
NT1 Finsko
NT1 Francie



země OPEC  země Severské rady

   300  →

NT1 Irsko
NT1 Island
NT1 Itálie
NT1 Japonsko
NT1 Jižní Korea
NT1 Kanada
NT1 Lucembursko
NT1 Maďarsko
NT1 Mexiko
NT1 Německo
NT1 Nizozemsko
NT1 Norsko
NT1 Nový Zéland
NT1 Polsko
NT1 Portugalsko
NT1 Rakousko
NT1 Řecko
NT1 Slovensko
NT1 Spojené království
NT1 Spojené státy
NT1 Španělsko
NT1 Švédsko
NT1 Švýcarsko
NT1 Turecko
RT OECD

země OPEC
SN Používejte pro dokumenty,

týkající se všech těchto zemí.
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Alžírsko
NT1 Indonésie

NT2 Bali
NT2 Borneo
NT2 Irian Jaya
NT2 Jáva
NT2 Moluky
NT2 Sulawesi
NT2 Sumatra
NT2 Timor

NT1 Irák
NT1 Írán
NT1 Katar
NT1 Kuvajt
NT1 Libye
NT1 Nigérie
NT1 Saúdská Arábie
NT1 Spojené arabské emiráty
NT1 Venezuela
RT OPEC

země Organizace amerických států
USE země OAS  (7236)

země organizace NAFTA
USE země NAFTA  (7231)

země Organizace pro hospodářskou
spolupráci a rozvoj

USE země OECD  (7231)

země Organizace středoamerických
států

USE země SICA  (7231)

země Perského zálivu
USE země Zálivu  (7226)

země Rady Evropy
MT 7236 politická geografie
NT1 Albánie
NT1 Andorra
NT1 Arménie
NT1 Ázerbájdžán
NT1 Belgie
NT1 Bosna a Hercegovina
NT1 Bulharsko
NT1 Bývalá jugoslávská republika

Makedonie
NT1 Černá Hora
NT1 Česká republika
NT1 Dánsko
NT1 Estonsko
NT1 Finsko
NT1 Francie
NT1 Gruzie
NT1 Chorvatsko
NT1 Irsko
NT1 Island
NT1 Itálie
NT1 Kypr
NT1 Lichtenštejnsko
NT1 Litva
NT1 Lotyšsko
NT1 Lucembursko
NT1 Maďarsko
NT1 Malta
NT1 Moldavsko
NT1 Monako
NT1 Německo
NT1 Nizozemsko
NT1 Norsko
NT1 Polsko
NT1 Portugalsko
NT1 Rakousko
NT1 Republika Srbsko

NT2 Vojvodina
NT1 Rumunsko
NT1 Rusko
NT1 Řecko
NT1 San Marino
NT1 Slovensko
NT1 Slovinsko
NT1 Spojené království
NT1 Španělsko
NT1 Švédsko
NT1 Švýcarsko
NT1 Turecko
NT1 Ukrajina
RT Rada Evropy

země Rady pro spolupráci v Zálivu
USE země GCC  (7231)

země Rady vzájemné hospodářské
spolupráce

USE země RVHP  (7231)

země RAHJ
MT 7231 ekonomická geografie

NT1 Egypt
NT1 Irák
NT1 Jemen
NT1 Jordánsko
NT1 Libye
NT1 Mauritánie
NT1 palestinská autonomní území
NT1 Somálsko
NT1 Súdán
NT1 Sýrie
RT Rada arabské hospodářské

jednoty

země RVHP
SN Mezivládní hospodářská

organizace (1949-1991), jejímiž
zakládajícími členy byly SSSR,
Bulharsko, Československo,
Maďarsko, Polsko a Rumunsko.
Později přistoupily i Albánie
(1949-1987), NDR (1950-1990),
Mongolsko (1962), Kuba (1972)
a Vietnam (1978) a přidruženou
zemí se stala Jugoslávie (1964).

MT 7231 ekonomická geografie
UF země Rady vzájemné

hospodářské spolupráce
RT RVHP
RT východní země

země s nízkou životní úrovní
USE rozvojové země  (1611)

země s vysokou životní úrovní
USE průmyslová země  (1611)

země SAARC
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Bangladéš
NT1 Bhútán
NT1 Indie
NT1 Maledivy
NT1 Nepál
NT1 Pákistán
NT1 Srí Lanka
RT Jihoasijské sdružení pro

regionální spolupráci

země se státním obchodem
USE státní obchod  (2006)

země SEATO
USE SEATO  (7616, 7621)

země severní Evropy
USE severní Evropa  (7206)

země Severoamerické zóny volného
obchodu

USE země NAFTA  (7231)

země Severoatlantického paktu
USE země NATO  (7236)

země Severské rady
SN Používejte pro dokumenty

týkající se těchto zemí.



země SICA  země Zálivu

   301  →

MT 7236 politická geografie
UF Rada severských zemí
NT1 Åland
NT1 Dánsko
NT1 Faerské ostrovy
NT1 Finsko
NT1 Grónsko
NT1 Island
NT1 Norsko
NT1 Švédsko
RT Severská rada

země SICA
SN Používejte pro dokumenty,

týkající se všech těchto zemí.
MT 7231 ekonomická geografie
UF země OCAS
UF země Organizace

středoamerických států
NT1 Belize
NT1 Guatemala
NT1 Honduras
NT1 Kostarika
NT1 Nikaragua
NT1 Panama
NT1 Salvador
RT Integrační systém Střední

Ameriky

země skupiny APEC
USE země APEC  (7231)

země Spojených arabských emirátů
USE Spojené arabské

emiráty  (7226, 7231, 7236)

země Společenství nezávislých států
MT 7236 politická geografie
NT1 Arménie
NT1 Ázerbájdžán
NT1 Bělorusko
NT1 Gruzie
NT1 Kazachstán
NT1 Kyrgyzstán
NT1 Moldavsko
NT1 Rusko
NT1 Tádžikistán
NT1 Turkmenistán
NT1 Ukrajina
NT1 Uzbekistán
RT Společenství nezávislých států

země Společného arabského
obchodu

MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Egypt
NT1 Irák
NT1 Jemen
NT1 Jordánsko
NT1 Libye
NT1 Mauritánie
NT1 Sýrie
RT Společný arabský obchod

země střední a východní Evropy

SN Země střední a východní
Evropy přidružené k EU
dohodami o přidružení. V roce
2004 vstoupilo do Evropské
unie osm zemí (Estonsko,
Maďarsko, Lotyšsko, Litva,
Polsko, Česká republika,
Slovensko a Slovinsko) a v roce
2007 dvě země (Bulharsko
a Rumunsko). V roce 2007
zahrnuje seznam zemí střední a
východní Evropy Albánii, Bosnu
a Hercegovinu, Chorvatsko,
Bývalou jugoslávskou republiku
Makedonii, Kosovo, Černou
Horu a Srbsko.

MT 7231 ekonomická geografie
UF státy střední a východní Evropy
UF státy SVE
UF středoevropské a

východoevropské země
UF země SVE

země Středoamerického společného
trhu

USE země CACM  (7231)

země SVE
USE země střední a východní

Evropy  (7231)

země Tichomořského společenství
MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Americká Samoa
NT1 Cookovy ostrovy
NT1 Federativní státy Mikronésie
NT1 Fidži
NT1 Francouzská Polynésie
NT1 Guam
NT1 Kiribati
NT1 Marshallovy ostrovy
NT1 Nauru
NT1 Niue
NT1 Nová Kaledonie
NT1 Ostrovy Severní Mariany
NT1 Palau
NT1 Papua-Nová Guinea
NT1 Pitcairnovy ostrovy
NT1 Samoa
NT1 Šalamounovy ostrovy
NT1 Tokelau
NT1 Tonga
NT1 Tuvalu
NT1 Vanuatu
NT1 Wallis a Futuna
RT sekretariát Tichomořského

společenství

země třetího světa
USE rozvojové země  (1611)

země v procesu transformace
USE hospodářství v přechodném

období  (1621)

země v transformačním procesu

USE hospodářství v přechodném
období  (1621)

země Varšavské smlouvy
SN Vojenská aliance (1955–

1991), která kolem Sovětského
svazu spojovala Albánii (do
roku 1968), NDR, Bulharsko,
Maďarsko, Polsko, Rumunsko a
Československo.

MT 7236 politická geografie
UF země Varšavského paktu
NT1 Československo
NT1 Maďarsko
NT1 Polsko
NT1 Rumunsko
NT1 Svaz sovětských socialistických

republik
RT Organizace Varšavské smlouvy

země Varšavského paktu
USE země Varšavské

smlouvy  (7236)

země Visegrádské skupiny
USE Visegrádská skupina  (7236)

země Východoafrického
společenství

MT 7231 ekonomická geografie
NT1 Keňa
NT1 Tanzanie
NT1 Uganda
RT Východoafrické společenství

země WAEMU
MT 7231 ekonomická geografie
UF země WAMU
UF země Západoafrické ekonomické

a měnové unie
UF země Západoafrické měnové

unie
NT1 Benin
NT1 Burkina Faso
NT1 Guinea-Bissau
NT1 Mali
NT1 Niger
NT1 Pobřeží slonoviny
NT1 Senegal
NT1 Togo
RT Západoafrická ekonomická a

měnová unie

země WAMU
USE země WAEMU  (7231)

země Zálivu
MT 7226 Asie a Oceánie
UF státy Perského zálivu
UF země Arabského zálivu
UF země Perského zálivu
BT1 Blízký a Střední východ
NT1 Bahrajn
NT1 Irák
NT1 Írán
NT1 Katar



země západní Evropy  zemědělská nemovitost

   302  →

NT1 Kuvajt
NT1 Omán
NT1 Saúdská Arábie
NT1 Spojené arabské emiráty

země západní Evropy
USE západní Evropa  (7206)

země západního Balkánu
USE západní Balkán  (7231)

země Západoafrické ekonomické a
měnové unie

USE země WAEMU  (7231)

země Západoafrické měnové unie
USE země WAEMU  (7231)

země Západoevropské unie
MT 7236 politická geografie
NT1 Belgie
NT1 Francie
NT1 Itálie
NT1 Lucembursko
NT1 Německo
NT1 Nizozemsko
NT1 Portugalsko
NT1 Řecko
NT1 Spojené království
NT1 Španělsko
RT Západoevropská unie

zemědělec
MT 5616 systémy hospodaření
UF agronom
UF farmář
UF pěstitel vína
UF rolník
UF vedoucí zemědělský pracovník
UF vinař
UF vlastník farmy
UF vlastník zemědělského podniku
UF zemědělec hospodařící na

částečný úvazek
UF zemědělec hospodařící na plný

úvazek
BT1 ekonomicky činná zemědělská

populace
RT příjem zemědělce

zemědělec hospodařící na částečný
úvazek

USE zemědělec  (5616)

zemědělec hospodařící na plný úvazek
USE zemědělec  (5616)

zemědělská a potravinová nezávislost
USE potravinová

nezávislost  (0806)

zemědělská banka
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
BT1 banka

BT2 finanční instituce

RT zemědělský úvěr

zemědělská cesta
USE venkovská

komunikace  (4816)

zemědělská daň
SN Různé poplatky vybírané na

hranicích Společenství z dovozu
zemědělských produktů z třetích
zemí za účelem kompenzace
rozdílu mezi světovými cenami
a cenami dohodnutými v rámci
EU.

MT 1021 finance EU
UF daňové nástroje v zemědělství
UF zemědělská dávka
UF zemědělské daně a poplatky
UF zemědělské dovozní clo
UF zemědělský daňový výměr
BT1 vlastní zdroje

BT2 financování rozpočtu (EU)
RT cena plavební komory
RT dovozní přirážka
RT orientační cena
RT prahová cena
RT směrná cena
RT zemědělská měnová politika

zemědělská dávka
USE zemědělská daň  (1021)

zemědělská domácnost
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
BT1 venkovské obyvatelstvo

BT2 zeměpisné rozdělení
obyvatelstva

zemědělská ekonomika
MT 5606 zemědělská politika
UF ekonomika farem
BT1 zemědělská politika
RT hospodářství
RT lesnická ekonomika
RT zemědělská struktura

zemědělská finanční politika
USE zemědělská měnová

politika  (5606)

zemědělská infrastruktura
USE zemědělské výrobní

prostředky  (5626)

zemědělská katastrofa
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 přírodní katastrofa

BT2 zhoršování životního prostředí
RT boj proti hmyzu
RT ztráta na úrodě

zemědělská komora
USE zájmové subjekty

zemědělského
sektoru  (5606)

zemědělská krize
USE zemědělská situace  (5606)

zemědělská kvóta
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF chovatelská kvóta
UF mléčná kvóta
UF zemědělský příděl
BT1 regulace zemědělské výroby
RT lovná kvóta
RT reforma společné zemědělské

politiky
RT výroba mléka
RT výrobní kvóty
RT zemědělská výroba

zemědělská legislativa
USE zemědělské právo  (5606)

zemědělská lobby
USE zájmové subjekty

zemědělského
sektoru  (5606)

zemědělská mechanizace
MT 5606 zemědělská politika
BT1 zemědělská politika
RT mechanizace
RT modernizace farmy
RT pěstební metody

zemědělská měnová politika
MT 5606 zemědělská politika
UF agrární finanční politika
UF agrární měnová politika
UF zemědělská finanční politika
BT1 společná zemědělská politika
NT1 měnová vyrovnávací platba
NT1 podpora zemědělských cen
NT1 reprezentativní kurs
RT finanční nástroj EU
RT rozpočtová rezerva (EU)
RT zemědělská daň

zemědělská nadprodukce
USE zemědělský přebytek  (5611)

zemědělská nemovitost
MT 5616 systémy hospodaření
UF vlastnictví půdy
UF zemědělské vlastnictví
UF zemědělský pozemek
NT1 cena zemědělské půdy
NT1 pozemková banka
NT1 pozemková reforma
NT1 půdní mobilita
NT1 restrukturalizace půdního fondu
NT1 systém vlastnictví půdy

NT2 obecní půda
NT2 půda ve vlastnictví státu

RT forma vlastnictví
RT nabytí vlastnictví
RT nemovitost
RT obhospodařovaná výměra
RT pozemková politika



zemědělská oblast  zemědělská technika

   303  →

RT převod farem
RT trh s pozemky
RT vlastnictví lesů

zemědělská oblast
USE venkovský region  (1616)

zemědělská oblast s
environmentálními omezeními

DEF Oblast, kde musí být před jejím
využitím k zemědělským účelům
brán zřetel na ekologické
faktory.

MT 5606 zemědělská politika
UF environmentálně omezená

zemědělská oblast
UF oblast s environmentálními

omezeními
UF zemědělská oblast s

ochranářskými omezeními
BT1 regionální zemědělská politika

BT2 zemědělská politika
RT agro-environmentální plán
RT chráněné území
RT zemědělský region

zemědělská oblast s ochranářskými
omezeními

USE zemědělská oblast s
environmentálními
omezeními  (5606)

zemědělská peněžní jednotka
USE reprezentativní kurs  (5606)

zemědělská politika
MT 5606 zemědělská politika
UF agrární politika
UF zemědělské plánování
UF zemědělský rozvoj
NT1 kontrola kvality zemědělských

výrobků
NT1 národní zemědělská politika
NT1 podpora zemědělství
NT1 pozemková politika
NT1 regionální zemědělská politika

NT2 hospodaření v podhorských
oblastech

NT2 zemědělská oblast s
environmentálními omezeními

NT2 zemědělství středomořské
oblasti

NT2 znevýhodněná zemědělská
oblast

NT1 rostlinolékařská legislativa
NT2 ochrana rostlin

NT1 udržitelné zemědělství
NT1 veterinární legislativa

NT2 veterinární inspekce
NT1 zájmové subjekty zemědělského

sektoru
NT1 zemědělská ekonomika
NT1 zemědělská mechanizace
NT1 zemědělská reforma
NT1 zemědělská situace

NT1 zemědělské právo
NT1 zemědělský trh

NT2 EU:s jordbruksmarknad
NT1 zemědělský výzkum

NT2 modelový podnik
NT2 pokusný podnik
NT2 šlechtění rostlin

RT intervenční orgán
RT Mezinárodní fond pro

zemědělský rozvoj
RT obchod zemědělskými výrobky
RT politika zemědělských struktur
RT strukturální politika
RT zemědělská spolupráce
RT zemědělské ceny

zemědělská práce
USE pěstební metody  (5621)

zemědělská pracovní síla
MT 5616 systémy hospodaření
UF dělník na farmě
UF pracovník v zemědělství
UF sezonní zemědělský dělník
UF zemědělský dělník
BT1 ekonomicky činná zemědělská

populace
RT dělník
RT nelegální pracovník
RT pracovní síla
RT sezonní pracovník
RT vzájemná výpomoc mezi farmáři

zemědělská produkce
USE zemědělská výroba  (5616)

zemědělská produktivita
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 hospodářský výsledek

zemědělství
NT1 produktivita zemědělské půdy
NT1 výnos zemědělských plodin
NT1 zemědělská výroba
NT1 ztráta na úrodě
RT politika zemědělských struktur
RT produktivita práce

zemědělská půda
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF půda patřící statku
BT1 zemědělské využívání půdy

zemědělská půjčka
USE zemědělský úvěr  (2416)

zemědělská reforma
SN Reforma vztahující se ke

všem aspektům zemědělských
institucí, tj. k půdní reformě,
struktuře výroby, správě
venkovských oblastí atd.

MT 5606 zemědělská politika
UF agrární reforma
UF reforma zemědělských systémů
BT1 zemědělská politika

RT pozemková reforma
RT přesměrování zemědělské

výroby
RT zemědělská struktura

zemědělská situace
MT 5606 zemědělská politika
UF krize v zemědělství
UF zemědělská krize
BT1 zemědělská politika
RT agrární sektor
RT společná zemědělská politika

zemědělská spolupráce
MT 0811 politika spolupráce
UF spolupráce v zemědělství
BT1 politika spolupráce
RT zemědělská politika

zemědělská statistika
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 hospodářský výsledek

zemědělství
NT1 agrocenzus
RT lesnická statistika
RT statistika

zemědělská struktura
SN Souhrn institucí ve vztahu k

držbě půdy, výrobě, pomocným
službám a jiným zemědělským
institucím, z nichž každá
představuje integrální část
celku.

MT 5611 zemědělské struktury a
zemědělská výroba

UF agrární struktura
UF struktura zemědělské výroby
BT1 politika zemědělských struktur
RT forma vlastnictví
RT zemědělská ekonomika
RT zemědělská reforma
RT zemědělská výroba
RT zemědělské budovy
RT zemědělské využívání půdy
RT zemědělský podnik

zemědělská subvence
USE podpora zemědělství  (5606)

zemědělská škola
USE zemědělské

vzdělávání  (3211)

zemědělská technika
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF hospodářské vybavení
UF zemědělský inventář
BT1 zemědělské výrobní prostředky
NT1 dojicí stroje
NT1 zemědělské náčiní
NT1 zemědělské stroje

NT2 sklízeče
NT2 traktory

RT příprava půdy



zemědělská účetní datová síť  zemědělské výdaje

   304  →

RT výrobní prostředky
RT vzájemná výpomoc mezi farmáři
RT zemědělský vůz

zemědělská účetní datová síť
SN Vybudovaná na základě

informací ze zemědělského
učetnictví, reprezentující
různé typy hospodaření uvnitř
Evropské unie.

MT 5616 systémy hospodaření
BT1 hospodářský výsledek

zemědělství
NT1 zemědělský výkaz
RT účty agrárního sektoru

zemědělská věda
USE agronomie  (3606)

zemědělská výroba
MT 5616 systémy hospodaření
UF agrární produkce
UF agrární výroba
UF zemědělská produkce
BT1 zemědělská produktivita

BT2 hospodářský výsledek
zemědělství

RT alternativní zemědělská výroba
RT regulace zemědělské výroby
RT svaz zemědělských výrobců
RT umístění výroby
RT výroba
RT zemědělská kvóta
RT zemědělská struktura
RT zemědělská výrobní politika
RT zemědělské výrobní prostředky

zemědělská výrobní politika
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF prostředky zemědělské výroby
NT1 alternativní zemědělská výroba

NT2 alternativní využití
zemědělských výrobků

NT1 marketingový rok
NT1 názvosloví zemědělských

výrobků
NT1 přesměrování zemědělské

výroby
NT2 jateční příplatek
NT2 přechod k produkci hovězího

skotu
NT2 přechod k zahradnictví
NT2 přemístění stáda
NT2 příplatek za klučení pařezů

NT1 refundace výroby
NT1 svaz zemědělských výrobců
NT1 umístění výroby
NT1 vynětí půdy z produkce
RT podpůrná politika
RT potravinová nezávislost
RT předcházení ekologickým

rizikům
RT společná zemědělská politika
RT zemědělská výroba

RT zemědělské výrobní prostředky
RT zemědělské využívání půdy

zemědělské budovy
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF hospodářské budovy
UF kravíny
UF maštale
UF stáje
UF stodoly
BT1 zemědělské výrobní prostředky
NT1 silo
RT stavba
RT zemědělská struktura

zemědělské ceny
SN Ceny stanovené v rámci

společné zemědělské politiky
ES. Pro ceny jednotlivých
států používej výraz ceny
zemědělských výrobků.

MT 2451 ceny
UF zemědělské ceny ES
NT1 aktivační cena
NT1 cena do odvolání
NT1 cena franko hranice
NT1 cena plavební komory
NT1 cílová cena
NT1 intervenční cena
NT1 orientační cena
NT1 podpůrná cena
NT1 prahová cena
NT1 směrná cena
NT1 smíšená cena
NT1 srovnávací cena
NT1 základní cena
NT1 zaručená minimální cena
RT cena zemědělských výrobků
RT kompenzace ztráty z vývozu
RT marketingový rok
RT podpora zemědělských cen
RT práh garance
RT společná zemědělská politika
RT zemědělská politika

zemědělské ceny ES
USE zemědělské ceny  (2451)

zemědělské daně a poplatky
USE zemědělská daň  (1021)

zemědělské dovozní clo
USE zemědělská daň  (1021)

zemědělské družstvo
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 sdružení zemědělských podniků

BT2 systém hospodaření
RT družstvo
RT mléčná farma
RT společné hospodářství

zemědělské lesnictví
USE agrolesnictví  (5616)

zemědělské náčiní
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF hospodářské náčiní
BT1 zemědělská technika

BT2 zemědělské výrobní prostředky
RT výroba nástrojů

zemědělské plánování
USE zemědělská politika  (5606)

zemědělské pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění
RT ztráta na úrodě

zemědělské poradenství
SN Šíření technických, finančních

a ekonomických poznatků pro
zemědělce.

MT 5611 zemědělské struktury a
zemědělská výroba

BT1 politika zemědělských struktur
NT1 zemědělský poradce
RT zemědělské vzdělávání

zemědělské právo
MT 5606 zemědělská politika
UF agrární právo
UF zemědělská legislativa
UF zemědělské předpisy
UF zemědělské zákonodárství
UF zemědělské zákony
BT1 zemědělská politika
RT forma vlastnictví
RT lesní legislativa
RT nemovitost

zemědělské předpisy
USE zemědělské právo  (5606)

zemědělské rezervy
USE rozpočtová rezerva

(EU)  (1021)

zemědělské stroje
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF hospodářské stroje
BT1 zemědělská technika

BT2 zemědělské výrobní prostředky
NT1 sklízeče
NT1 traktory
RT strojní zařízení
RT zemědělský vůz

zemědělské účetnictví
USE účty agrárního

sektoru  (1626)

zemědělské vlastnictví
USE zemědělská

nemovitost  (5616)

zemědělské výdaje
MT 1021 finance EU
UF výdaje na zemědělství



zemědělské výrobní prostředky  zemědělský poradní výbor ES

   305  

BT1 provozní výdaje (EU)
BT2 výdaje EU

RT záruční sekce EZOZF

zemědělské výrobní prostředky
MT 5626 zemědělské výrobní

prostředky
UF zemědělská infrastruktura
NT1 hnojiva

NT2 organická hnojiva
NT2 průmyslová hnojiva

NT1 osivo
NT1 přípravky ochrany rostlin

NT2 herbicidy
NT2 insekticidy
NT2 pesticidy

NT1 sadba
NT1 zemědělská technika

NT2 dojicí stroje
NT2 zemědělské náčiní
NT2 zemědělské stroje

NT3 sklízeče
NT3 traktory

NT1 zemědělské budovy
NT2 silo

RT zemědělská výroba
RT zemědělská výrobní politika

zemědělské vyrovnávací dávky
USE daň z cukru  (1021)

zemědělské využívání půdy
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
NT1 monokulturová plodina
NT1 opuštěná půda
NT1 orná půda
NT1 ovocný sad
NT1 travní porost
NT1 trvale neobdělávaná půda
NT1 vinice
NT1 zemědělská půda
NT1 zúrodněná půda
RT agronomie
RT cena zemědělské půdy
RT dálkový průzkum
RT lesnická politika
RT obhospodařovaná výměra
RT rozvoj venkova
RT umístění výroby
RT využití půdy
RT zalesněná plocha
RT zemědělská struktura
RT zemědělská výrobní politika
RT zemědělský region
RT zemědělsky využívaná půda

zemědělské vzdělávání
MT 3211 školství
UF drůbežářská škola
UF dřevařská a lesnická škola
UF chmelařská škola
UF rybářská škola
UF SOU zemědělské
UF školní statek

UF vinařská škola
UF zahradnická škola
UF zemědělská škola
BT1 odborné školství
RT agronomie
RT příprava při zaměstnání
RT zemědělské poradenství

zemědělské zákonodárství
USE zemědělské právo  (5606)

zemědělské zákony
USE zemědělské právo  (5606)

zemědělsko-ekologický plán
USE agro-environmentální

plán  (5606)

zemědělsko-obchodní vztahy
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF zemědělský obchod
BT1 regulace zemědělské výroby
RT komerční hospodaření
RT obchod zemědělskými výrobky
RT soutěžní právo

zemědělsko-potravinářský komplex
USE zemědělsko-potravinářský

sektor  (6031)

zemědělsko-potravinářský průmysl
USE zemědělský zpracovatelský

průmysl  (6031)

zemědělsko-potravinářský sektor
SN Veškeré činnosti týkající

se výroby potravin, jejich
konzervace, zpracování a
distribuce.

MT 6031 zemědělsko-potravinářský
sektor

UF zemědělsko-potravinářský
komplex

NT1 potravinářská chemie
NT1 potravinářská výroba
NT1 tabákový průmysl
NT1 zemědělský zpracovatelský

průmysl
RT bioprůmysl
RT zpracování potravin

zemědělsko-průmyslové vztahy
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
BT1 regulace zemědělské výroby
RT potravinářský průmysl
RT zemědělský zpracovatelský

průmysl

zemědělský cenzus
USE agrocenzus  (5616)

zemědělský daňový výměr
USE zemědělská daň  (1021)

zemědělský dělník

USE zemědělská pracovní
síla  (5616)

zemědělský inventář
USE zemědělská technika  (5626)

zemědělský konverzní kurs
USE reprezentativní kurs  (5606)

zemědělský manažer
USE vedoucí zemědělského

podniku  (5616)

zemědělský obchod
USE zemědělsko-obchodní

vztahy  (5611)

zemědělský odpad
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF biodegradabilní odpad
UF biologický odpad
UF jateční odpad
UF kompostovatelný odpad
UF odpad z rostlinné výroby
UF odpad ze živočišné výroby
UF rostlinný odpad
UF živočišný odpad
BT1 odpad
RT biologická rozložitelnost
RT biomasa
RT bioplyn
RT dřevěný odpad
RT organická hnojiva
RT znečišťování ze zemědělských

zdrojů

zemědělský podnik
MT 5616 systémy hospodaření
UF farma
UF statek
NT1 mléčná farma
NT1 obhospodařovaná výměra

NT2 malý zemědělský podnik
NT2 parcela
NT2 střední zemědělský podnik
NT2 velký zemědělský podnik
NT2 základní výměra
NT2 zemědělsky využívaná půda

NT1 společné hospodářství
NT1 státní statek
RT hospodářské zvíře
RT modelový podnik
RT modernizace farmy
RT převod farem
RT přírodní turistika
RT zemědělská struktura
RT zemědělský příjem

zemědělský poradce
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
BT1 zemědělské poradenství

BT2 politika zemědělských struktur

zemědělský poradní výbor ES



zemědělský pozemek  zeměpis

   306  →

USE zemědělský výbor
(EU)  (5606)

zemědělský pozemek
USE zemědělská

nemovitost  (5616)

zemědělský produkt
USE zemědělský výrobek  (5631)

zemědělský projekt
MT 5606 zemědělská politika
BT1 rozvojový plán podniku

BT2 společná zemědělská politika

zemědělský přebytek
MT 5611 zemědělské struktury a

zemědělská výroba
UF zemědělská nadprodukce
BT1 regulace zemědělské výroby
RT kompenzace ztráty z vývozu
RT komunitární zásoby
RT potravinová pomoc
RT přebytečné zásoby
RT výrobní přebytek
RT zásoby

zemědělský příděl
USE zemědělská kvóta  (5611)

zemědělský příjem
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 hospodářský výsledek

zemědělství
RT příjem
RT zemědělský podnik

zemědělský region
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF agrární oblast
BT1 venkovský region

BT2 hospodářská oblast
RT zemědělská oblast s

environmentálními omezeními
RT zemědělské využívání půdy
RT znevýhodněná zemědělská

oblast

zemědělský rok
USE marketingový rok  (5611)

zemědělský rozvoj
USE zemědělská politika  (5606)

zemědělský rozvojový plán
USE rozvojový plán

podniku  (5606)

zemědělský řídící výbor ES
USE zemědělský výbor

(EU)  (5606)

zemědělský sektor
USE agrární sektor  (1621)

zemědělský trh
MT 5606 zemědělská politika

BT1 zemědělská politika
NT1 EU:s jordbruksmarknad
RT trh

zemědělský trh Evropské unie
USE EU:s

jordbruksmarknad  (5606)

zemědělský trh Společenství
USE EU:s

jordbruksmarknad  (5606)

zemědělský úvěr
MT 2416 úvěrové a finanční

instituce
UF zemědělská půjčka
BT1 úvěr
RT podpora zemědělství
RT zemědělská banka

zemědělský vedlejší produkt
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 zemědělský výrobek
RT vedlejší produkt
RT živočišný produkt

zemědělský vůz
MT 4811 organizace dopravy
BT1 vozidlo

BT2 dopravní prostředek
RT traktory
RT zemědělská technika
RT zemědělské stroje

zemědělský výbor (EU)
MT 5606 zemědělská politika
UF zemědělský poradní výbor ES
UF zemědělský řídící výbor ES
UF zemědělský výbor ES
BT1 společná organizace trhu

BT2 společná zemědělská politika

zemědělský výbor ES
USE zemědělský výbor

(EU)  (5606)

zemědělský výkaz
MT 5616 systémy hospodaření
BT1 zemědělská účetní datová síť

BT2 hospodářský výsledek
zemědělství

zemědělský výnos
USE výnos zemědělských

plodin  (5616)

zemědělský výrobek
MT 5631 zemědělská činnost
UF zemědělský produkt
NT1 zemědělský vedlejší produkt
RT alternativní využití

zemědělských výrobků
RT cena zemědělských výrobků
RT kompenzační příplatek na

výrobky
RT míra soběstačnosti

RT názvosloví zemědělských
výrobků

RT Systém pro stabilizaci
exportních výnosů

zemědělsky využívaná půda
MT 5616 systémy hospodaření
UF obdělávaná plocha
UF obdělávaná půda
UF obhospodařovaná plocha
UF obhospodařovaná půda
UF osetá půda
UF osetá výměra
UF půda užívaná pro zemědělské

účely
BT1 obhospodařovaná výměra

BT2 zemědělský podnik
RT travní porost
RT zemědělské využívání půdy

zemědělský výzkum
MT 5606 zemědělská politika
UF agrární výzkum
BT1 zemědělská politika
NT1 modelový podnik
NT1 pokusný podnik
NT1 šlechtění rostlin
RT agronomie
RT lesnický výzkum
RT ochrana zdraví rostlin
RT pěstební systém
RT rybářský výzkum
RT výzkum

zemědělský zpracovatelský průmysl
SN Veškeré průmyslové činnosti

týkající se zpracování
zemědělských produktů.

MT 6031 zemědělsko-potravinářský
sektor

UF zemědělsko-potravinářský
průmysl

UF zpracování zemědělských
produktů

BT1 zemědělsko-potravinářský sektor
RT bioprůmysl
RT zemědělsko-průmyslové vztahy

zemědělství
USE agrární sektor  (1621)

zemědělství středomořské oblasti
MT 5606 zemědělská politika
BT1 regionální zemědělská politika

BT2 zemědělská politika
RT mediteránní les
RT Mezzogiorno
RT oblast Středomoří (EU)

zeměměřičství
USE kartografie  (3606)

zeměpis
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF fyzický zeměpis
UF geografie



zeměpisná mobilita  zisk

   307  →

UF místopis
BT1 vědy o Zemi
NT1 geografický informační systém
NT1 historická geografie
NT1 hospodářský zeměpis
NT1 humánní geografie
NT1 kartografie
NT1 kulturní geografie
NT1 politický zeměpis
NT1 regionální geografie

zeměpisná mobilita
USE geografická mobilita  (2811)

zeměpisná pohyblivost
USE geografická mobilita  (2811)

zeměpisné označení
USE označení původu  (2031)

zeměpisné rozdělení obyvatelstva
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
UF geografické rozdělení

obyvatelstva
UF geografické rozložení

obyvatelstva
UF zeměpisné rozložení

obyvatelstva
NT1 hustota obyvatelstva
NT1 městské obyvatelstvo
NT1 sídlo

NT2 místo přechodného pobytu
NT2 sídlištní mobilita

NT1 soustřeďování obyvatel
NT1 venkovské obyvatelstvo

NT2 zemědělská domácnost
NT1 vztah mezi městem a venkovem
RT diaspora
RT humánní geografie
RT prostorové rozložení

zeměpisné rozložení obyvatelstva
USE zeměpisné rozdělení

obyvatelstva  (2816)

zeměpisný atlas
USE atlas  (3221)

zemětřesení
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF indukované zemětřesení
UF otřesy půdy
UF řítivé zemětřesení
UF tektonické zemětřesení
UF vulkanické zemětřesení
BT1 přírodní katastrofa

BT2 zhoršování životního prostředí
RT seizmické monitorování
RT seizmologie

Zemgale
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 lotyšské regiony

zeminy a kámen

MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF bentonit
UF břidlice
UF cihlářská hlína
UF čedič
UF jíl
UF kaolín
UF mramor
UF stavební suroviny
UF žula
BT1 produkty důlního dobývání
RT stavební kámen

zemní plyn
MT 6616 ropný průmysl
BT1 uhlovodíky
NT1 plynárenský průmysl
RT bioplyn
RT fosilní palivo
RT nositel energie
RT plyn
RT výroba vodíku

zemní stavební práce
USE stavební technologie  (6831)

zemský parlament
USE regionální parlament  (0421)

zen-buddhismus
USE budhismus  (2831)

zen-buddhista
USE buddhista  (2821)

zesílená spolupráce
USE užší spolupráce  (1016)

zeslabení ozonové vrstvy
USE znečišťování

stratosféry  (5216)

zesnutí
USE smrt  (2826)

zestátnění
USE vyvlastnění  (1211)

ZEU
USE Západoevropská unie  (7611)

zfalšované volby
USE volební podvod  (0416)

zhodnocení měny
USE revalvace  (2411)

zhodnocení výzkumu
USE způsob vyhodnocení  (6416)

zhoršení hospodářství
USE hospodářská recese  (1611)

zhoršování životního prostředí
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF ekologická újma
UF ekologické škody
UF katastrofa

UF pohroma
NT1 citlivá oblast
NT1 defoliace
NT1 dezertifikace
NT1 katastrofa způsobená člověkem
NT1 koroze
NT1 kyselý déšť
NT1 oblast katastrofy
NT1 odlesňování
NT1 požár
NT1 přírodní katastrofa

NT2 eroze
NT2 nepříznivé počasí
NT2 povodeň
NT2 sucho
NT2 větrná smršť
NT2 vulkanická erupce
NT2 zemědělská katastrofa
NT2 zemětřesení

NT1 změna klimatu
NT2 globální oteplování

NT1 znečištěná oblast
NT1 zničení úrody

zchudnutí
USE chudoba  (1626)

zchutňující látka
SN Potravina se zchutňujícím

účinkem.
MT 6036 potravinářská technologie
UF aroma
UF esence
UF příchuť
UF tresť
BT1 potravinářské aditivum
RT aromatická rostlina

Zimbabwe
MT 7221 7231
UF Jižní Rhodesie
UF Zimbabwská republika
BT1 východní Afrika

BT2 subsaharská Afrika
BT1 země AKP

Zimbabwská republika
USE Zimbabwe  (7221, 7231)

zimní stadion
USE sportovní vybavení  (2826)

zinek
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 neželezný kov

BT2 kovy

zinkový odpad
USE kovový odpad  (5216)

zirkon
USE neželezný kov  (6816)

zisk
MT 4026 účetnictví
BT1 provozní výsledek



získání státního občanství  zlepšování bydlení

   308  →

BT2 účetnictví
RT daň z příjmů právnických osob
RT držba akcií
RT hospodářský výsledek

zemědělství
RT investiční příjem
RT výdělková daň nekomerční

získání státního občanství
USE státní občanství  (1231)

získání zbraně
USE osobní zbraň  (0431)

získávání dat
USE pořizování dat  (3236)

získávání dokumentů
MT 3221 dokumentace
UF akvizice
BT1 dokumentace
NT1 výměna publikací

získávání přírodních statků
USE primární sektor  (1621)

získávání vědomostí
USE osvojování vědomostí  (3216)

ziskové rozpětí
USE obchodní rozpětí  (4026)

ziskovost
MT 4026 účetnictví
UF rentabilita
BT1 analýza efektivnosti nákladů

BT2 analýza nákladů
BT3 manažerské účetnictví

RT konkurenceschopnost

zjednodušené řízení
USE zkrácené řízení  (1221)

zjednodušení celní kontroly
USE zjednodušení celních

postupů  (2011)

zjednodušení celních postupů
MT 2011 celní politika
UF zjednodušení celní kontroly
BT1 celní formality

BT2 celní právo

zjednodušení legislativy
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF zjednodušení práva
UF zjednodušení právních předpisů
BT1 prameny práva
RT právo EU
RT zásada právní jistoty

zjednodušení práva
USE zjednodušení

legislativy  (1206)

zjednodušení právních předpisů
USE zjednodušení

legislativy  (1206)

zjišťovací mise
USE vyšetřovací mise  (0806)

zjišťování účinnosti
USE analýza dopadu  (1631)

zjišťování volebních výsledků
USE sčítání hlasů  (0416)

zkapalnění
USE fyzikální proces  (6411)

zkapalňování uhlí
USE zpracování uhlí  (6611)

zkoušení
USE ověřování znalostí  (3216)

zkouška
MT 3216 organizace školství
UF absolutorium
UF komisionální zkouška
UF maturitní zkouška
UF opravná zkouška
UF přijímací zkouška
UF státní zkouška
UF závěrečná zkouška
BT1 školní práce
NT1 připuštění ke zkoušce

zkouška alkoholu v krvi
USE bezpečnost silničního

provozu  (4806)

zkrácené řízení
SN Neodkladné soudní jednání

zaměřené na zastavení
protizákonné činnosti nebo
zabránění protizákonné
skutečnosti.

MT 1221 soudnictví
UF neodkladné řízení
UF zjednodušené řízení
BT1 zvláštní řízení

BT2 soudní řízení

zkrácené trestní řízení
USE trestní řízení  (1221)

zkrácení daně
SN Zkrácení nebo nezaplacení daně

nelegální cestou.
MT 1216 trestní právo
UF daňový únik
BT1 daňový trestný čin

BT2 hospodářský trestný čin
BT3 trestný čin

RT daňový systém
RT vyhýbání se daním

zkrácení pracovní doby
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
BT1 pracovní doba

BT2 organizace práce
RT sdílení pracovních míst
RT snížení mezd

zkreslení soutěže
USE omezování soutěže  (4031)

zkušební doba
MT 4421 práce a mzdy
UF tříměsíční zkušební lhůta
BT1 personální oddělení
RT zaškolování

zlatá parita
USE devizová parita  (2411)

zlatnické výrobky
USE bižuterie a zlatnické

výrobky  (6846)

zlato
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 drahý kov

BT2 kovy
RT devizová parita
RT devizové rezervy
RT peníze

Zlatonosné pobřeží
USE Ghana  (7221, 7231)

zlatý standard
SN Mezinárodní měnový systém,

podle kterého jsou všechny
národní měny kryty zlatem a
zlato je používáno k placení
zahraniční aktivity.

MT 2406 měnové vztahy
BT1 mezinárodní měnový systém

BT2 mezinárodní finance

zlepšení hospodářské situace
USE hospodářský rozvoj  (1611)

zlepšení lesa
USE rozvoj lesnictví  (5636)

zlepšení pracovních podmínek
USE zlidštění práce  (4416)

zlepšení tržních podmínek
USE regulace trhu  (2006)

zlepšení životních podmínek
USE životní podmínky  (2821)

zlepšovací návrh
USE vynález  (6416)

zlepšovací patent
USE patent  (6416)

zlepšování bydlení
MT 2846 urbanismus a výstavba
UF modernizace bydlení
UF modernizace obydlí
UF rekonstrukce budov
UF renovace bydlení
UF renovace obydlí
UF zateplování budov
UF zlepšování obydlí



zlepšování obydlí  změna zaměstnání

   309  →

BT1 bytová politika
RT obnova města

zlepšování obydlí
USE zlepšování bydlení  (2846)

zlepšování produkce
USE zdokonalování výroby  (6406)

zlepšování půdy
SN Zapravování látek do půdy ke

zlepšení jejích fyzikálních a
chemických vlastností.

MT 5621 obdělávání zemědělské
půdy

UF aplikace hnojiv
UF hnojení
BT1 meliorace půdy

BT2 pěstební metody
RT hnojiva

zlepšování životního prostředí
USE kvalita životního

prostředí  (5206)

zletilost
MT 1211 občanské právo
UF plnoletost
BT1 právní subjektivita

BT2 právní postavení
BT3 občanské právo

RT trestní odpovědnost

zletilý
USE dospělý  (2816)

zlevněná jízdenka
USE jízdenka  (4806)

zlevněné zboží
USE prodejna levným

zbožím  (2036)

zlidštění práce
MT 4416 organizace práce a

pracovní podmínky
UF diverzifikace práce
UF humanizace práce
UF obohacení práce
UF pracovní kolečko
UF rozdělení pracovních úkolů
UF rozrůznění pracovních

povinností
UF rozšíření práce
UF střídání práce
UF zlepšení pracovních podmínek
BT1 ergonomie

BT2 pracovní podmínky

Zlínský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 regiony České republiky

zločin
USE trestný čin  (1216)

zločin padělatelství

USE padělání peněz  (1216)

zločin proti jednotlivci
USE trestný čin proti

osobám  (1216)

zločin proti lidskosti
USE trestný čin proti

lidskosti  (1236)

zločin proti životnímu prostředí
USE trestný čin proti životnímu

prostředí  (1216)

zločin ve smyslu mezinárodního práva
USE trestný čin proti

lidskosti  (1236)

zločinnost
USE trestná činnost  (2826)

zločinnost mládeže
MT 2826 sociální vztahy
UF delikvence mládeže
UF dětská kriminalita
UF dětská zločinnost
UF kriminalita mládeže
BT1 delikvence

BT2 sociální problém
RT mladý člověk
RT nápravně výchovný ústav pro

mladistvé
RT soud pro mladistvé

zlomenina
USE úraz  (2841)

změkčovač
USE plastifikátor  (6811)

změkčovadlo
USE plastifikátor  (6811)

změna dohody
USE revize dohody  (0806)

změna ekonomického systému
USE hospodářská reforma  (1621)

změna klimatu
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF klimatická změna
BT1 zhoršování životního prostředí
NT1 globální oteplování
RT Kjótský protokol
RT klimatologie
RT Mezivládní panel o změně

klimatu
RT podnebí
RT politika v oblasti změny klimatu
RT přizpůsobení se změně klimatu
RT Rámcová úmluva OSN o změně

klimatu
RT skleníkový efekt

změna místa
USE změna zaměstnání  (4406)

změna oboru
USE změna zaměstnání  (4406)

změna orientace na zahradnictví
USE přechod k

zahradnictví  (5611)

změna politického režimu
MT 0406 politický rámec
UF bývalý režim
UF politická změna
UF změna politického systému
BT1 politický režim
RT hospodářství v přechodném

období
RT politická reforma

změna politického systému
USE změna politického

režimu  (0406)

změna povolání
USE změna zaměstnání  (4406)

změna práce
USE změna zaměstnání  (4406)

změna pracovního poměru
USE změna zaměstnání  (4406)

změna profese
USE změna zaměstnání  (4406)

změna příjmení
USE příjmení  (2806)

změna smlouvy (EU)
MT 1011 právní předpisy Evropské

unie
UF revize smlouvy ES
UF změna smlouvy ES
BT1 evropské smlouvy
RT revize dohody

změna smlouvy ES
USE změna smlouvy (EU)  (1011)

změna struktury průmyslu
USE průmyslová

restrukturalizace  (6806)

změna technologie
USE technologická změna  (6411)

změna ústavy
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF konstitucionální reforma
BT1 ústava

BT2 prameny práva

změna zákona
USE novela zákona  (0426)

změna zaměstnání
MT 4406 zaměstnanost
UF změna místa
UF změna oboru
UF změna povolání



změny ve vládě  znečištěná oblast

   310  →

UF změna práce
UF změna pracovního poměru
UF změna profese
BT1 politika zaměstnanosti
RT přestavba průmyslu
RT technologická změna

změny ve vládě
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 politická krize

BT2 politika
RT vláda

zmírnění trestu
MT 1216 trestní právo
BT1 výkon trestu

BT2 trestní sankce
RT lítost

zmírňování napětí
USE mírové soužití  (0816)

zmizení osoby
USE mizení osob  (0431)

zmocněnec
USE svěřenská společnost  (4011)

zmocnění
USE přenesení pravomoci  (0436)

zmocnění k hlasování
MT 0426 práce parlamentu
BT1 hlasování parlamentu

BT2 parlamentní proces

zmrazení cen
MT 2451 ceny
BT1 řízení cen

BT2 cenová politika
RT zablokování mezd

zmrazení nájmů
USE úprava nájmů  (2846)

zmrazování potravin
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 konzervace potravin

BT2 potravinářská technologie
RT mražený výrobek

zmražená potravina
USE mražený výrobek  (6026)

zmražená strava
USE mražený výrobek  (6026)

zmražené jídlo
USE mražený výrobek  (6026)

značení původu
USE označení původu  (2031)

značení zboží nálepkami
MT 2031 uvádění na trh
UF etiketování
UF označení zboží etiketou
BT1 úprava zboží pro prodej

RT informace pro spotřebitele
RT možnost zpětného vysledování
RT normalizace
RT označení výrobku
RT značka

značka
SN Zahrnuje značky výroby,

výrobku, služeb, záruk a
osvědčení.

MT 6416 výzkum a duševní
vlastnictví

UF firemní značka
UF obchodní známka
UF ochranná známka
UF tovární značka
UF výrobní značka
BT1 průmyslové vlastnictví

BT2 duševní vlastnictví
NT1 evropská značka
NT1 obchodní značka
NT1 právo na obchodní značku
NT1 registrovaná obchodní známka
RT jakost výrobku
RT obchodní informace
RT označení výrobku
RT značení zboží nálepkami

značka jakosti
USE označení kvality  (2031)

značka kvality
USE označení kvality  (2031)

značka kvality ES
MT 6411 technologie a technické

předpisy
UF označení shody ES
BT1 normalizace

BT2 technické předpisy a normy
RT označení kvality

značkové víno
USE výběrové víno  (6021)

značkový uhlík
USE uhlík  (6811)

znaková řeč
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

znaky sbližování
USE konvergenční kritéria  (1606)

znalec
USE osoba samostatně výdělečně

činná  (4411)

znalecký posudek
MT 1221 soudnictví
UF soudní znalec
BT1 výslech

BT2 soudní řízení

znalostní ekonomika

SN Hospodářství založené na
znalostech a technických
inovacích vedoucí k vytvoření
know-how.

MT 1621 hospodářská struktura
UF ekonomika založená na

znalostech
UF hospodářství založené na

znalostech
UF znalostní hospodářství
BT1 hospodářství
RT digitální technologie
RT duševní kapitál
RT hospodářský růst
RT informační společnost
RT nový ekonomický řád
RT politika výzkumu
RT znalostní management

znalostní hospodářství
USE znalostní ekonomika  (1621)

znalostní inženýrství
USE informační

inženýrství  (3236)

znalostní kapitál
USE duševní kapitál  (4021)

znalostní management
SN Praktická odborná činnost

zaměřená na využití znalostí
v rozhodovacích a řídících
procesech za podpory
informačních a komunikačních
technologií.

MT 4021 management
UF knowledge management
UF management znalostí
UF pořádání znalostí
BT1 management
NT1 duševní kapitál
RT ekonomické zpravodajství
RT podniková kultura
RT znalostní ekonomika

známkové víno
USE výběrové víno  (6021)

znárodnění
MT 1211 občanské právo
UF nacionalizace
BT1 vlastnictví
RT smíšená ekonomika
RT veřejná služba
RT veřejné vlastnictví

znárodněný průmysl
USE veřejné vlastnictví  (4011)

znásilnění
USE sexuálně motivované

násilí  (1216)

znečištěná oblast
MT 5216 poškozování životního

prostředí



znečištění z pevninských zdrojů  znečišťování životního prostředí

   311  →

UF kontaminovaná oblast
BT1 zhoršování životního prostředí
RT koncentrace průmyslu

znečištění z pevninských zdrojů
SN Znečištění moře způsobené

odpadem z pevniny nebo z
vnitrozemských vodních toků.

MT 5216 poškozování životního
prostředí

BT1 znečišťování moře
BT2 znečišťování vody

BT3 znečišťování životního
prostředí

RT vodní tok

znečištění způsobené loďmi
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 znečišťování životního prostředí
RT mořské právo
RT námořní doprava
RT uhlovodíky

znečišťování atmosféry
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF kvalita ovzduší
UF smog
UF znečišťování ovzduší
UF znečišťující látky v ovzduší
BT1 znečišťování životního prostředí
NT1 skleníkový efekt
RT atmosféra
RT znečišťující příměsi v atmosféře

znečišťování moře
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF skladování odpadu v moři
BT1 znečišťování vody

BT2 znečišťování životního
prostředí

NT1 znečištění z pevninských zdrojů
RT likvidace odpadních látek
RT moře
RT mořské právo
RT oceán

znečišťování motorovými vozidly
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF výfukové emise
BT1 znečišťování životního prostředí
RT automobil
RT městská hromadná doprava
RT spalovací plyny

znečišťování organickými látkami
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF organické znečištění
BT1 znečišťování životního prostředí
RT výrobek organické chemie

znečišťování ovzduší

USE znečišťování
atmosféry  (5216)

znečišťování pobřeží
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF zamoření pobřeží ropou
BT1 znečišťování životního prostředí
RT mořské právo
RT ochrana pobřeží
RT pobřeží
RT pobřežní oblast
RT vnitrostátní vody

znečišťování potravin
USE kontaminace potravin  (5216)

znečišťování produkty olova
USE znečišťování životního

prostředí kovy  (5216)

znečišťování produkty rtuti
USE znečišťování životního

prostředí kovy  (5216)

znečišťování překračující hranice
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 znečišťování životního prostředí
RT územní suverenita

znečišťování půdy
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF podpovrchové znečištění
UF půdní znečištění
UF zamoření půdy
BT1 znečišťování životního prostředí
RT hnojiva
RT pedologie

znečišťování radioaktivními odpady
USE radioaktivní

znečištění  (5216)

znečišťování ropnými produkty
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF ropná skvrna
UF ropné znečištění
BT1 znečišťování životního prostředí
RT uhlovodíky

znečišťování stratosféry
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF porušení ozonové vrstvy
UF zeslabení ozonové vrstvy
UF zničení ozonové vrstvy
BT1 znečišťování životního prostředí
RT ozon

znečišťování těžkými kovy
USE znečišťování životního

prostředí kovy  (5216)

znečišťování vodních toků

MT 5216 poškozování životního
prostředí

BT1 znečišťování vody
BT2 znečišťování životního

prostředí
RT vodní tok

znečišťování vody
MT 5216 poškozování životního

prostředí
BT1 znečišťování životního prostředí
NT1 eutrofizace
NT1 znečišťování moře

NT2 znečištění z pevninských
zdrojů

NT1 znečišťování vodních toků
RT hnojiva
RT ochrana vod
RT voda
RT vodní hospodářství

znečišťování z průmyslových zdrojů
USE průmyslové

znečišťování  (5216)

znečišťování z tepelných zdrojů
USE tepelné znečišťování  (5216)

znečišťování ze zemědělských
zdrojů

MT 5216 poškozování životního
prostředí

UF přehnojování
BT1 znečišťování životního prostředí
RT pesticidy
RT průmyslová hnojiva
RT zemědělský odpad

znečišťování životního prostředí
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF kontaminace
UF uvolňování znečišťujících látek
NT1 acidifikace životního prostředí
NT1 havarijní znečištění
NT1 hluková zátěž
NT1 chemické znečišťování
NT1 kontaminace potravin
NT1 lokální znečištění
NT1 průmyslové znečišťování
NT1 radioaktivní znečištění
NT1 tepelné znečišťování
NT1 znečištění způsobené loďmi
NT1 znečišťování atmosféry

NT2 skleníkový efekt
NT1 znečišťování motorovými vozidly
NT1 znečišťování organickými

látkami
NT1 znečišťování pobřeží
NT1 znečišťování překračující

hranice
NT1 znečišťování půdy
NT1 znečišťování ropnými produkty
NT1 znečišťování stratosféry
NT1 znečišťování vody



znečišťování životního prostředí kovy  znovuzapojení do vzdělávacího procesu

   312  →

NT2 eutrofizace
NT2 znečišťování moře

NT3 znečištění z pevninských
zdrojů

NT2 znečišťování vodních toků
NT1 znečišťování ze zemědělských

zdrojů
NT1 znečišťování životního prostředí

kovy
RT náklady za znečištění
RT opatření na kontrolu znečištění
RT prevence znečištění
RT sledování životního prostředí
RT stupeň znečištění
RT škodliviny
RT škodlivý faktor

znečišťování životního prostředí
kovy

MT 5216 poškozování životního
prostředí

UF znečišťování produkty olova
UF znečišťování produkty rtuti
UF znečišťování těžkými kovy
BT1 znečišťování životního prostředí
RT kovy

znečišťující látky v ovzduší
USE znečišťování

atmosféry  (5216)

znečišťující produkt
USE škodliviny  (5216)

znečišťující příměsi
USE škodliviny  (5216)

znečišťující příměsi v atmosféře
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF emise
UF kouř
UF škodliviny v ovzduší
BT1 škodliviny

BT2 škodlivý faktor
NT1 látky znečišťující stratosféru
NT1 prach
NT1 skleníkový plyn
NT1 spalovací plyny
RT bezpečnost při práci
RT znečišťování atmosféry

znehodnocení kapitálu
USE snížení hodnoty

kapitálu  (4026)

znehodnocení měny
USE devalvace  (2411)

znehodnocení peněz
USE inflace  (1611)

znehodnocování zbraní
USE zneškodňování zbraní  (0816)

zneškodňování odpadních látek

USE likvidace odpadních
látek  (5206)

zneškodňování odpadu
MT 5206 ekologická politika
UF likvidace odpadu
UF odstranění odpadu
UF odstraňování odpadu
UF odvoz odpadu
BT1 nakládání s odpadem
NT1 likvidace odpadních látek
NT1 spalování odpadu
RT biologická rozložitelnost

zneškodňování zbraní
MT 0816 mezinárodní rovnováha
UF ničení zbraní
UF znehodnocování zbraní
BT1 odzbrojení

BT2 mezinárodní bezpečnost

zneužití moci
USE zneužití pravomoci  (1211)

zneužití práva
MT 1211 občanské právo
BT1 občanské právo

zneužití pravomoci
MT 1211 občanské právo
UF překročení pravomoci
UF zneužití moci
UF zneužití úřadu
BT1 občanské právo
RT korupce
RT žaloba na zrušení

zneužití psychiatrie
USE internace na

psychiatrii  (2841)

zneužití úřadu
USE zneužití pravomoci  (1211)

zneužívání dětí
USE ochrana dítěte  (2826)

zneužívání informací
USE insider trading  (1216)

znevýhodněná oblast
MT 1616 regiony a regionální

politika
UF hospodářsky slabé území
UF méně vyvinutý region
UF region s prvořadou pozorností
UF zaostávající oblast
UF znevýhodněný region
BT1 hospodářská oblast
NT1 Mezzogiorno
RT hospodářská a sociální

soudržnost
RT regionální pomoc
RT regionální rozdílnost
RT znevýhodněná zemědělská

oblast

znevýhodněná společenská třída
USE sociálně znevýhodněná

vrstva  (2821)

znevýhodněná zemědělská oblast
MT 5606 zemědělská politika
UF méně příznivá zemědělská

oblast
BT1 regionální zemědělská politika

BT2 zemědělská politika
RT zemědělský region
RT znevýhodněná oblast

znevýhodněný region
USE znevýhodněná oblast  (1616)

zničení ozonové vrstvy
USE znečišťování

stratosféry  (5216)

zničení úrody
MT 5216 poškozování životního

prostředí
UF rostlinní škůdci
BT1 zhoršování životního prostředí
RT boj proti hmyzu
RT ochrana zdraví rostlin
RT pesticidy

znovunastolení míru
USE nastolení míru  (0816)

znovuprojednávání
USE mezinárodní jednání  (0806)

znovusjednocení
USE národní sjednocení  (0806)

znovusjednocení Německa
USE sjednocení Německa  (0816)

znovuvysazování
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
BT1 výsadba

BT2 pěstební metody

znovuvyužití odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

znovuvyzbrojení
MT 0821 obrana
UF opětné vyzbrojení
UF přezbrojení
BT1 obranná politika
RT odzbrojení

znovuzapojení do společnosti
MT 2826 sociální vztahy
UF opětné začlenění do společnosti
UF resocializace
BT1 sociální politika
RT delikvence

znovuzapojení do vzdělávacího
procesu

MT 3216 organizace školství
BT1 školní práce



znovuzavedení cel  zpracování dat v průmyslu

   313  →

RT speciální vzdělávání

znovuzavedení cel
MT 2011 celní politika
BT1 celní politika

zobrazení
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF oznámení plakátem
UF oznámení vyhláškou
UF plakátování
BT1 informace
RT rozšiřování informací

zobrazovací jednotka
USE obrazovka  (3236)

zobrazovací metody ve zdravotnictví
USE lékařská diagnóza  (2841)

zodpovědnost
USE odpovědnost  (1211)

zohlednění rozdílů směnných kurzů
valut

USE kurzové korekce  (2411)

zóna do 200 mil
USE výlučná ekonomická

zóna  (1231)

zóna pro pěší
USE pěší zóna  (2846)

zóna schváleného vývoje
USE chráněné území  (5206)

zónování
USE hospodářský park  (6806)

zoo
USE zoologická zahrada  (2826)

zoologická zahrada
MT 2826 sociální vztahy
UF obora
UF zoo
BT1 zábavní park

BT2 volný čas
RT chráněný druh
RT ochrana zvířat
RT péče o pohodu zvířat

zoologie
MT 3606 přírodní a aplikované vědy
UF entomologie
UF genetika živočichů
UF ichtyologie
UF ornitologie
BT1 biologie

BT2 vědy o živé přírodě
NT1 klasifikace živočichů
RT chráněný druh
RT zootechnika
RT živočišná říše

zoonosis

USE zoonóza  (2841)

zoonoza
USE zoonóza  (2841)

zoonóza
SN Onemocnění přenosné ze zvířete

na člověka.
MT 2841 zdraví
UF zoonosis
UF zoonoza
BT1 nemoc
RT brucelóza
RT choroby zvířat
RT vzteklina
RT zootechnika

zootechnika
SN Věda zabývající se domestikací a

chovem hospodářských zvířat.
MT 5631 zemědělská činnost
UF studium hospodářských zvířat
UF výzkum hospodářských zvířat
BT1 chov dobytka
RT krmiva
RT pokus na zvířatech
RT vědecký výzkum
RT zoologie
RT zoonóza

zorné pole
USE bezpečnost silničního

provozu  (4806)

zosobnění moci
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
UF kult osobnosti
UF personalizace moci
BT1 politické chování

BT2 politika
RT hlava státu

zpětná aktivita
USE retroaktivita zákona  (1206)

zpětná migrace
SN Návrat přestěhovalce do jeho

místa narození nebo posledního
místa pobytu.

MT 2811 migrace
UF návrat do vlasti
UF navrátilec
UF reemigrace
UF reemigrant
UF repatriace
UF repatriant
BT1 migrace
RT migrující pracovník

zpětná účinnost zákona
USE retroaktivita zákona  (1206)

zpětné zrcátko
USE bezpečnostní zařízení  (4811)

zpětný světlomet

USE signalizační zařízení  (4811)

zpěvák
USE umělecká profese  (2831)

zplnomocnění
USE plná moc  (1211)

zplyňování uhlí
USE zpracování uhlí  (6611)

zpoždění soudního projednávání
USE nevyřízené soudní

spory  (1221)

zpracované potraviny
MT 6026 potraviny
NT1 desikovaný výrobek
NT1 hlubokomražený výrobek
NT1 chlazený výrobek
NT1 instantní výrobek
NT1 koncentrovaný výrobek
NT1 konzervovaný výrobek
NT1 lyofilizovaný výrobek
NT1 mražený výrobek
NT1 ozářený výrobek
NT1 rekonstituovaný výrobek
NT1 solený výrobek
NT1 sušený výrobek
NT1 uzený výrobek
RT zpracování potravin

zpracování dat
MT 3236 informatika
UF automatické zpracování dat
UF elektronické zpracování dat
NT1 databáze

NT2 přímá datová služba
NT1 kódování

NT2 šifrování
NT1 ochrana dat
NT1 osobní údaje
NT1 pořizování dat
NT1 sběr dat

NT2 dálkový průzkum
NT2 downloading

NT1 ukládání dat
NT1 zprostředkování dat
RT elektronický dokument
RT počítač

zpracování dat v lékařství
USE medicínská

informatika  (3236)

zpracování dat v oblasti řízení
USE informatika v obchodu a

managementu  (3236)

zpracování dat v průmyslu
MT 3236 informatika
UF digitální kontrola
UF elektronická kontrola
UF zpracování průmyslových

informací
BT1 aplikovaná informatika



zpracování dřeva  zpráva

   314  →

BT2 informatika a průmysl
zpracování dat

NT1 počítačem řízená výroba
NT1 robotika
RT automatizace
RT průmyslové zpracování

zpracování dřeva
USE dřevozpracující

průmysl  (6836)

zpracování chemických surovin
MT 6811 chemie
BT1 chemický průmysl
NT1 nátěrové hmoty
NT1 průmysl barviv

NT2 barvivo
NT1 průmysl pesticidů
NT1 průmysl plastů

NT2 plast
NT3 polymer

NT1 výroba průmyslových hnojiv

zpracování informací
MT 3231 informace a zpracování

informací
NT1 ekonomické zpravodajství
NT1 popularizace vědy
NT1 překlad
NT1 strojový překlad
NT1 terminologie
NT1 tlumočení
NT1 transliterace
NT1 umělá inteligence
RT elektronická zařízení
RT informační průmysl
RT informační věda
RT kancelářská automatizace
RT soustřeďování informací

zpracování informací v oblasti správy
USE informatika v obchodu a

managementu  (3236)

zpracování komerčních informací
USE informatika v obchodu a

managementu  (3236)

zpracování kovů
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
UF metalurgie
UF obrábění kovů
UF pájení kovů
UF řezání kovů
UF svařování kovů
UF technologie kovů
UF tváření kovů
BT1 metalurgický průmysl

zpracování kůží
USE kožedělný průmysl  (6841)

zpracování legislativních informací
USE právní informatika  (3236)

zpracování manažerských informací

USE informatika v obchodu a
managementu  (3236)

zpracování obchodních dat
USE informatika v obchodu a

managementu  (3236)

zpracování obchodních informací
USE informatika v obchodu a

managementu  (3236)

zpracování odpadních vod
USE úprava vody  (5206)

zpracování odpadu
USE recyklace odpadu  (5206)

zpracování plastických hmot
USE průmysl plastů  (6811)

zpracování plastů
USE průmysl plastů  (6811)

zpracování pod celní kontrolou
SN Režim, který dovoluje

zpracování zboží ze zemí mimo
Společenství, aniž by se na ně
vztahovalo dovozní clo nebo
opatření obchodní politiky.
Výrobky, které jsou výsledkem
tohoto zpracování, jsou uvedeny
na trh, ale podléhají obvyklému
dovoznímu clu.

MT 2011 celní politika
BT1 celní režim s dočasným

zrušením cel
BT2 celní režim EU

zpracování potravin
MT 6036 potravinářská technologie
BT1 potravinářská technologie
RT zemědělsko-potravinářský sektor
RT zpracované potraviny
RT zpracovaný potravinářský

výrobek

zpracování právních informací
USE právní informatika  (3236)

zpracování průmyslových informací
USE zpracování dat v

průmyslu  (3236)

zpracování ropy
USE technologie ropy  (6616)

zpracování rud
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF proces rudní redukce
BT1 těžební průmysl

zpracování řídicích informací
USE informatika v obchodu a

managementu  (3236)

zpracování textů
USE editace textů  (3236)

zpracování uhlí

MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF hydrogenace uhlí
UF zkapalňování uhlí
UF zplyňování uhlí
BT1 uhelný průmysl

zpracování uhlovodíků
USE technologie ropy  (6616)

zpracování zemědělských produktů
USE zemědělský zpracovatelský

průmysl  (6031)

zpracovaný cereální výrobek
USE obilný výrobek  (6026)

zpracovaný masný výrobek
USE masný výrobek  (6026)

zpracovaný obilný výrobek
USE obilný výrobek  (6026)

zpracovaný potravinářský výrobek
MT 6026 potraviny
NT1 cukrářský výrobek
NT1 cukrový výrobek

NT2 melasa
NT2 sirup

NT1 dětská výživa
NT2 mateřské mléko

NT1 dietní výrobek
NT1 hotové potraviny
NT1 koření
NT1 masný výrobek
NT1 náhražka potravin
NT1 obilný výrobek

NT2 chléb
NT2 obilná mouka
NT2 obilné kroupy
NT2 obilné vločky
NT2 obilní šrot
NT2 slad
NT2 těstoviny

NT1 ovocný výrobek
NT1 potravinový doplněk
NT1 rybí výrobek
NT1 škrob
NT1 vaječný výrobek
NT1 zeleninový produkt
NT1 želatina
RT zpracování potravin

zpracovatelský průmysl
MT 6806 průmyslová politika a

struktura
UF výrobní průmysl
BT1 průmyslová struktura
RT finální výrobek
RT polotovar

zpracovatelský sektor
USE sekundární sektor  (1621)

zpráva
MT 3221 dokumentace
UF depeše
UF dobrozdání



zpráva Natali  způsobilost uzavřít smlouvu

   315  

UF hlášení
UF novina
UF oznámení
UF posudek
UF raport
UF referát
UF zvěst
BT1 dokument
NT1 vědecká zpráva
NT1 výzkumná zpráva
NT1 zpráva o činnosti
RT lékařský posudek

zpráva Natali
USE rozšiřování Evropské

unie  (1016)

zpráva o činnosti
MT 3221 dokumentace
UF výroční hodnocení
UF výroční zpráva
BT1 zpráva

BT2 dokument

zpráva o lékařském vyšetření
USE lékařský posudek  (2841)

zpráva o výzkumu
USE výzkumná zpráva  (3221)

zpráva výboru
MT 0426 práce parlamentu
BT1 parlamentní tisky

BT2 parlamentní zasedání
BT3 parlamentní proces

RT parlamentní výbor

zpravodaj
USE komunikační profese  (3226)

zpravodajská služba
USE tajná služba  (0821)

zproletarizované skupiny
USE chudoba  (1626)

zpronevěra
MT 1216 trestní právo
UF defraudace
BT1 trestný čin proti majetku

BT2 trestný čin

zprostředkování dat
SN Používejte, jedná-li se o právní

nebo etický aspekt výměny
informací.

MT 3236 informatika
UF předání dat
UF předávání informací
UF zprostředkování informací
BT1 zpracování dat
RT přenos dat
RT výměna informací
RT zpřístupňování informací

zprostředkování informací
USE zprostředkování dat  (3236)

zprostředkovatel
USE obchodní

zprostředkovatel  (2036)

zprostředkovatel na burze
USE finanční povolání  (2421)

zprostředkovatel obchodu
USE makléř  (2036)

zprostředkovatel pro občanské
záležitosti

USE ombudsman  (0436)

zprostředkovatelna dočasné práce
MT 4411 trh práce
BT1 trh práce
RT pracovní poměr na dobu určitou

zprostředkovatelna práce
SN Zahrnuje soukromé a státní

zprostředkovatelny práce.
MT 4411 trh práce
UF pracovní agentura
UF pracovní úřad
UF úřad práce
BT1 trh práce

zprůmyslnění
USE industrializace  (6806)

zpřístupňování informací
MT 3231 informace a zpracování

informací
UF pohyb informace
UF veřejná informace
BT1 informační politika
NT1 digitální propast
NT1 důvěrná informace

NT2 státní tajemství
NT1 omezené šíření informací
NT1 počítačová gramotnost
RT datové právo
RT informační médium
RT informační služba
RT právo na informace
RT průhlednost administrativy
RT přístup k informacím EU
RT publikace s otevřeným

přístupem
RT rozšiřování informací
RT uživatel informací
RT zprostředkování dat

způsob dodávky
USE roznáška  (2036)

způsob dopravy
USE druh dopravy  (4811)

způsob financování
MT 2426 financování a investice
UF finanční metody
UF finanční řád
UF finanční systém
UF finanční zdroje
UF mechanismus financování

UF systém financování
UF zdroj financování
BT1 politika financování

BT2 financování
RT režim financování EU

způsob hlasování
MT 0416 volební proces a hlasování
UF volební metoda
UF volební postup
UF volební procedura
NT1 hlasování en bloc

NT2 konečný volební seznam
NT2 panašování
NT2 preferenční hlasování

NT1 hlasování o každém kandidátovi
zvlášť

NT1 poměrné zastoupení
NT1 většinové hlasování

NT2 dvoukolové hlasování
NT3 balotáž

NT2 jednokolové hlasování
RT rozdělení mandátů

způsob pomoci
USE podmínky pomoci  (0811)

způsob přepravy
USE druh dopravy  (4811)

způsob úhrady
USE umořování  (2416)

způsob vyhodnocení
MT 6416 výzkum a duševní

vlastnictví
UF vyhodnocení výzkumu
UF vyhodnocovací metoda
UF zhodnocení výzkumu
BT1 výzkumná metoda

BT2 výzkum
RT hodnocení projektu
RT hodnocení technologií

způsob výroby
USE režim produkce  (6406)

způsob života
USE životní podmínky  (2821)

způsobilost k právním úkonům
MT 1211 občanské právo
BT1 právní subjektivita

BT2 právní postavení
BT3 občanské právo

způsobilost k právům
MT 1211 občanské právo
BT1 právní subjektivita

BT2 právní postavení
BT3 občanské právo

způsobilost uzavřít smlouvu
MT 1211 občanské právo
BT1 právní subjektivita

BT2 právní postavení
BT3 občanské právo



zrakové potíže  zvířecí podívaná

   316  

zrakové potíže
USE oční nemoc  (2841)

zranění
USE úraz  (2841)

zrudnění
USE ložiska rud  (6611)

zrušení architektonických překážek
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

zrušení cel
MT 2011 celní politika
BT1 celní politika

zrušení hospodářských omezení
USE deregulace  (1606)

zrušení kandidatury
USE odstoupení z

kandidatury  (0416)

zrušení majetkového společenství
manželů

USE soudní rozluka  (2806)

zrušení manželství
USE rozvod  (2806)

zrušení obchodních bariér
USE liberalizace obchodu  (2021)

zrušení paragrafu
USE derogace  (1226)

zrušení pracovního poměru
USE skončení pracovního

poměru  (4406)

zrušení pracovních míst
MT 4406 zaměstnanost
UF snižování počtu zaměstnanců
UF ztráta místa
UF ztráta zaměstnání
BT1 skončení pracovního poměru
RT průmyslová restrukturalizace

zrušení společnosti
MT 4006 organizace podniku
UF likvidace společnosti
UF rozpuštění společnosti
BT1 předmět podnikání
NT1 konkurz
NT1 nucená správa
RT obchodní právo
RT úpadek fyzické osoby

zrušení výsledků
USE neplatnost volby  (0416)

zrušení zákona
USE derogace  (1226)

ztráta
MT 4026 účetnictví
BT1 provozní výsledek

BT2 účetnictví

RT konkurz
RT pasivní platební bilance

ztráta místa
USE zrušení pracovních

míst  (4406)

ztráta na úrodě
MT 5616 systémy hospodaření
UF neúroda
UF snížení sklizně
UF snížení úrody
UF špatná úroda
BT1 zemědělská produktivita

BT2 hospodářský výsledek
zemědělství

RT nedostatek potravin
RT nepříznivé počasí
RT přírodní katastrofa
RT sklizeň
RT zemědělská katastrofa
RT zemědělské pojištění

ztráta občanství
USE státní občanství  (1231)

ztráta zaměstnání
USE zrušení pracovních

míst  (4406)

zubačka
USE železniční síť  (4816)

zubař
USE zubní lékař  (2841)

zubní laborant
USE pomocná lékařská

profese  (2841)

zubní lékař
MT 2841 zdraví
UF dentista
UF stomatolog
UF zubař
BT1 zdravotnické povolání
RT zubní lékařství

zubní lékařství
MT 2841 zdraví
UF péče o zuby
UF stomatologie
BT1 lékařský obor

BT2 lékařství
BT3 lékařská věda

RT zubní lékař

zubní pasta
USE kosmetický přípravek  (6811)

zúčtovací dohoda
USE clearingová dohoda  (2406)

zúrodněná půda
MT 5621 obdělávání zemědělské

půdy
UF poldr
BT1 zemědělské využívání půdy

RT klučení

zušlechťování odrůd rostlin
USE šlechtění rostlin  (5606)

zušlechťování rostlin
USE šlechtění rostlin  (5606)

zvěrolékař
USE veterinář  (2841)

zveřejnění dopravních tarifů
USE zveřejnění tarifů  (4806)

zveřejnění informací
USE šíření inovací  (6411)

zveřejnění jednacího řádu
USE veřejnost zasedání  (1006)

zveřejnění sazeb
USE zveřejnění tarifů  (4806)

zveřejnění tarifů
MT 4806 dopravní politika
UF zveřejnění dopravních tarifů
UF zveřejnění sazeb
BT1 dopravní tarif

BT2 cena za dopravu
RT zveřejňování cen

zveřejnění účtů
MT 4026 účetnictví
UF předložení účtů
BT1 manažerské účetnictví

zveřejnění zákona
USE publikace zákona  (0426)

zveřejňování cen
MT 2451 ceny
BT1 cenová politika
RT ochrana spotřebitele
RT zveřejnění tarifů

zvěřina
MT 6011 živočišný výrobek
UF divočina
BT1 maso

BT2 živočišný produkt
RT lovná zvěř

zvěst
USE zpráva  (3221)

zvětrávání
USE eroze  (5216)

zvětšování podniku
USE růst podniku  (4006)

zvířecí kůže
MT 6011 živočišný výrobek
UF vyčiněná kůže
UF vydělaná kůže
BT1 živočišný produkt
RT kožešiny a jejich zpracování

zvířecí podívaná



zvířecí zápasy  zvýhodnění podnikatelů

   317  

USE představení se zvířaty  (2826)

zvířecí zápasy
USE představení se zvířaty  (2826)

zvláčňovadlo
USE plastifikátor  (6811)

zvláčňování
USE textilní průmysl  (6841)

zvládání informací
USE počítačová

gramotnost  (3231)

zvládání informačních nástrojů
USE počítačová

gramotnost  (3231)

zvláště chráněná území
USE chráněné území  (5206)

Zvláštní administrativní oblast Čínské
lidové republiky Hongkong

USE Hongkong  (7226, 7231)

Zvláštní administrativní oblast Čínské
lidové republiky Macao

USE Macao  (7226)

Zvláštní administrativní oblast Číny
Hongkong

USE Hongkong  (7226, 7231)

Zvláštní administrativní oblast Číny
Macao

USE Macao  (7226)

Zvláštní administrativní oblast Macao
USE Macao  (7226)

zvláštní dávky
MT 2836 sociální ochrana
UF jednorázový peněžní příspěvek
UF vyrovnávací příspěvek rodinám s

dětmi
UF zvláštní přídavky
BT1 sociální dávky

BT2 sociální zabezpečení

zvláštní dovolená
SN Mimořádná dovolená, kterou

zaměstnavatel garantuje
zaměstnanci z důvodů
rodinných, studijních,
zdravotních (v případě rizikové
práce) či jiných.

MT 4416 organizace práce a
pracovní podmínky

UF další dovolená
UF dodatková dovolená
UF mimořádná dovolená
BT1 dovolená na zotavenou

BT2 doba odpočinku
BT3 pracovní doba

BT4 organizace práce

zvláštní důchod

USE penzijní připojištění  (2836)

zvláštní komise
USE zvláštní výbor  (0421)

zvláštní legislativní postup
DEF Ve zvláštních případech

uvedených ve Smlouvách
přijetí nařízení, směrnice
nebo rozhodnutí Evropským
parlamentem za účasti
Rady nebo Radou za účasti
Evropského parlamentu.

HN Termín zavedla Lisabonská
smlouva (1. prosince 2009).

MT 1011 právní předpisy Evropské
unie

BT1 legislativní proces EU
BT2 právo EU

NT1 postup souhlasu

zvláštní mise
USE diplomatické

zastoupení  (0806)

zvláštní odpad
USE nebezpečný odpad  (5216)

zvláštní pomoc
USE péče o postižené

osoby  (2836)

zvláštní práva čerpání
MT 2406 měnové vztahy
UF SDR
UF special drawing rights
BT1 mezinárodní likvidita

BT2 mezinárodní finance

zvláštní přídavky
USE zvláštní dávky  (2836)

zvláštní řízení
MT 1221 soudnictví
BT1 soudní řízení
NT1 předběžná otázka
NT1 zkrácené řízení

zvláštní soud
MT 1226 organizace právního

systému
UF soud se zvláštní pravomocí
BT1 právní systém
RT zvláštní stav

zvláštní stav
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti
BT1 veřejný pořádek

BT2 veřejná bezpečnost
NT1 výjimečný stav
RT zvláštní soud

zvláštní škola
USE speciální vzdělávání  (3211)

zvláštní výbor
MT 0421 parlament

UF specializovaná komise
UF specializovaný výbor
UF speciální komise
UF speciální výbor
UF zvláštní komise
BT1 parlamentní výbor

BT2 složení parlamentu

zvláštní výchovná péče
MT 3211 školství
UF domov mládeže
UF ochranná výchova
UF preventivní výchovný pobyt
UF ústavní výchova
UF vychovatelna
UF výchovný ústav
BT1 všeobecné školství

zvuková emise
USE hluk  (5216)

zvuková hladina
USE hladina hluku  (5216)

zvuková izolace
MT 6831 pozemní a inženýrské

stavby
UF akustická izolace
UF izolace proti hluku
UF protihluková izolace
BT1 izolace stavby

BT2 vybavenost staveb
RT hluk
RT izolátor
RT ochrana proti hluku

zvuková karta
USE rozšiřující karta  (3236)

zvuková kniha
USE pomůcky pro postižené

osoby  (2826)

zvuková pohoda
USE zdraví na pracovišti  (4416)

zvukové výstražné zařízení
USE signalizační zařízení  (4811)

zvukový nosič
MT 3226 komunikace
UF audio DVD
UF CD disk
UF DVD-audio
UF gramofonová deska
UF kompakt
UF kompaktní deska
UF kompaktní disk
UF LP
BT1 nahrávka

BT2 audiovizuální technika
RT diskotéka

zvukový záznam
USE parlamentní tisky  (0426)

zvýhodnění podnikatelů



zvýhodňování vývozu  žaloba v trestním řízení

   318  →

USE podpora podnikání  (1606)

zvýhodňování vývozu
USE podpora vývozu  (1606)

zvykové právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF common law
UF obyčej
UF obyčejové právo
BT1 prameny práva

zvyky
USE zvyky a tradice  (2831)

zvyky a tradice
MT 2831 kultura a náboženství
UF obyčeje
UF tradice
UF zvyky
BT1 kulturní dědictví

BT2 kulturní politika
RT etnologie

zvýšení cen
MT 2451 ceny
UF cenový nárůst
UF růst cen
BT1 pohyb cen

zvýšení kvalifikace
USE doplnění kvalifikace  (4406)

zvýšení produkce
USE zvýšení výroby  (6406)

zvýšení výroby
MT 6406 výroba
UF nárůst produkce
UF nárůst výroby
UF rozšíření výroby
UF rozvoj výroby
UF růst výroby
UF zvýšení produkce
BT1 výrobní politika

zvyšování kyselosti
USE acidifikace životního

prostředí  (5216)

žabí stehýnka
USE masný výrobek  (6026)

žací mlátičky
USE sklízeče  (5626)

žadatel o místo
USE poptávka po

zaměstnání  (4411)

žadatel o práci
USE poptávka po

zaměstnání  (4411)

žádost o azyl
USE pomoc uprchlíkům  (0811)

žádost o obnovu řízení

USE odvolání  (1221)

žádost o pomoc
USE režim pomoci  (0811)

žádost o přistoupení
USE přistoupení k Evropské

unii  (1016)

žádost o rozhodnutí o předběžné
otázce

MT 1221 soudnictví
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky
RT interpretace práva
RT předběžná otázka

žádost o stanovisko
USE stanovisko  (0426)

žádost o zaměstnání
USE poptávka po

zaměstnání  (4411)

žák
MT 3216 organizace školství
UF školák
BT1 školní prostředí

BT2 školní život

žaloba ex offo
USE trestní stíhání  (1221)

žaloba jednotlivé osoby
MT 1221 soudnictví
UF soukromá žaloba
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky

žaloba k Evropskému soudnímu dvoru
USE opravný prostředek

(EU)  (1221)

žaloba na nečinnost
SN Žaloba proti Radě nebo Komisi,

že opominula rozhodnout.
MT 1221 soudnictví
UF žaloba na nečinnost

Společenství
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky
RT trestný čin z nedbalosti

žaloba na nečinnost Společenství
USE žaloba na nečinnost  (1221)

žaloba na neplatnost
USE žaloba na zrušení  (1221)

žaloba na nezákonné rozhodnutí
správního orgánu

MT 1221 soudnictví
BT1 správní žaloba

BT2 právní kroky
RT správní odpovědnost
RT stížnost evropskému veřejnému

ochránci práv

žaloba na občanskoprávní
odpovědnost

SN Nesměšovat se správní
odpovědností.

MT 1221 soudnictví
BT1 občanskoprávní žaloba

BT2 právní kroky
RT odpovědnost

žaloba na zrušení
SN Žaloba směřující ke zrušení

právního aktu nebo rozhodnutí.
MT 1221 soudnictví
UF žaloba na neplatnost
BT1 správní žaloba

BT2 právní kroky
RT správní opatření
RT zneužití pravomoci

žaloba na zrušení rozhodnutí
institucí ES

MT 1221 soudnictví
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky

žaloba o náhradu škody v adhezním
řízení

SN Žaloba o náhradu škody
poškozeného trestným činem.

MT 1221 soudnictví
UF adhezní řízení
BT1 žaloba v trestním řízení

BT2 právní kroky
RT oběť
RT odškodnění
RT škoda
RT trestný čin

žaloba pro nesplněné povinnosti ze
smlouvy

USE řízení o nesplnění povinnosti
(EU)  (1011)

žaloba pro porušení smlouvy
SN Žaloba proti státu pro nesplnění

povinnosti ze smluv.
MT 1221 soudnictví
UF žaloba pro porušení smlouvy

státem
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky
RT řízení o nesplnění povinnosti

(EU)
RT stížnost ke Komisi

žaloba pro porušení smlouvy státem
USE žaloba pro porušení

smlouvy  (1221)

žaloba pro určení odpovědnosti
MT 1221 soudnictví
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky

žaloba v trestním řízení



žaloba ve správním soudnictví  železo

   319  

MT 1221 soudnictví
UF trestní žaloba
BT1 právní kroky
NT1 trestní stíhání
NT1 žaloba o náhradu škody v

adhezním řízení
RT soudní spolupráce EU v

trestních věcech
RT trestní odpovědnost
RT trestní právo

žaloba ve správním soudnictví
USE správní žaloba  (1221)

žaloba zaměstnance
USE žaloba zaměstnance institucí

ES  (1221)

žaloba zaměstnance institucí ES
MT 1221 soudnictví
UF žaloba zaměstnance
BT1 opravný prostředek (EU)

BT2 právní kroky
RT evropský úředník

žaludeční vřed
USE nemoc trávicího

ústrojí  (2841)

žárovka
USE osvětlovací technika  (6826)

žárovzdorný materiál
USE tepelně odolný

materiál  (6831)

žáruvzdorná cihla
USE cihla  (6831)

žáruvzdorný materiál
USE tepelně odolný

materiál  (6831)

žebrání
USE žebrota  (1626)

žebrota
MT 1626 národní účty
UF žebrání
BT1 chudoba

BT2 rozdělování příjmů
BT3 příjem

žehliče
USE textilní stroj  (6841)

želatina
MT 6026 potraviny
UF jedlá želatina
UF potravinářská želatina
BT1 zpracovaný potravinářský

výrobek
RT prostředek ovlivňující strukturu
RT vodní řasy
RT živočišný produkt

železářské zboží

MT 6816 hutnictví železných a
neželezných kovů

UF kovové potřeby pro domácnost
BT1 metalurgický průmysl

železná huť
USE výroba železa a oceli  (6816)

železná opona
USE studená válka  (0816)

železná ruda
MT 6611 uhelný a těžební průmysl
UF rudy Fe
UF rudy železa
BT1 rudní suroviny

BT2 produkty důlního dobývání
RT železný kov

železnice
USE železniční doprava  (4816)

železniční doprava
MT 4816 pozemní doprava
UF doprava po železnici
UF důlní železnice
UF kolejová doprava
UF lesní železnice
UF podniková železnice
UF provoz na železnici
UF veřejná železnice
UF vlakové spojení
UF železnice
UF železniční koridor
UF železniční křižovatka
UF železniční přeprava
UF železniční spojení
UF železniční uzel
BT1 pozemní doprava
NT1 kolejové vozidlo
NT1 úmluva CIV
NT1 železniční park
NT1 železniční síť

NT2 vlakové nádraží
RT dopravní zaměstnanec
RT Evropská agentura pro železnice
RT výroba kolejových vozidel
RT vysokorychlostní doprava
RT vznášedlo
RT železniční tarif

železniční koridor
USE železniční doprava  (4816)

železniční křižovatka
USE železniční doprava  (4816)

železniční most
USE inženýrské stavby  (4806)

železniční nádraží
USE vlakové nádraží  (4816)

železniční park
MT 4816 pozemní doprava
BT1 železniční doprava

BT2 pozemní doprava

železniční přeprava
USE železniční doprava  (4816)

železniční sazba
USE železniční tarif  (4806)

železniční síť
MT 4816 pozemní doprava
UF normálně rozchodná kolej
UF širokorozchodná kolej
UF úzkokolejka
UF úzkorozchodná kolej
UF úzkorozchodná trať
UF zubačka
UF železniční trať
BT1 železniční doprava

BT2 pozemní doprava
NT1 vlakové nádraží
RT dopravní síť

železniční spojení
USE železniční doprava  (4816)

železniční stanice
USE vlakové nádraží  (4816)

železniční stavba
USE inženýrské stavby  (4806)

železniční tarif
MT 4806 dopravní politika
UF nákladní tarif
UF železniční sazba
BT1 dopravní tarif

BT2 cena za dopravu
RT železniční doprava

železniční terminál
USE vlakové nádraží  (4816)

železniční trať
USE železniční síť  (4816)

železniční tunel
USE tunel  (4806)

železniční uzel
USE železniční doprava  (4816)

železniční vozidlo
USE kolejové vozidlo  (4816)

železný kov
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 kovy
NT1 železo
RT železná ruda

železný odpad
USE kovový odpad  (5216)

železo
MT 6816 hutnictví železných a

neželezných kovů
BT1 železný kov

BT2 kovy



železobeton  živočišná říše

   320  →

železobeton
USE beton  (6831)

železobetonová konstrukce
USE kovová konstrukce  (6831)

želva
USE plazi  (5211)

žena
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
BT1 dělení podle pohlaví

BT2 složení obyvatelstva

žena v domácnosti
MT 2816 demografie a obyvatelstvo
BT1 domácnost

BT2 složení obyvatelstva
RT domácí hospodaření

ženatý muž
USE manželé  (2806)

ženevská jednání
USE omezení zbrojení  (0816)

ženevská konvence
USE mezinárodní humanitární

právo  (1236)

ženská antikoncepce
USE antikoncepce  (2806)

ženská organizace
USE ženské hnutí  (0431)

ženská otázka
MT 2826 sociální vztahy
UF postavení žen
UF situace žen
BT1 sociální politika
RT diskriminace na základě pohlaví
RT práva žen
RT rovnost mezi muži a ženami
RT ženské hnutí

ženská práce
USE práce žen  (4406)

ženská pracovní síla
MT 4411 trh práce
BT1 pracovní síla
RT nezaměstnanost žen
RT práce doma
RT práce žen
RT rovnocenné odměňování

ženská práva
USE práva žen  (1236)

ženská prostituce
USE prostituce  (2826)

ženská sestra
USE porodní asistentka  (2841)

ženské hnutí
MT 0431 politický život a

bezpečnost veřejnosti

UF feminismus
UF hnutí za ženská práva
UF hnutí žen
UF organizace žen
UF svaz žen
UF ženská organizace
BT1 názorové hnutí
RT antikoncepce
RT práva žen
RT rovnost mezi muži a ženami
RT účast žen
RT ženská otázka

ženské lékařství
USE gynekologie  (2841)

žid
MT 2821 sociální rámec
UF semita
BT1 náboženská skupina

BT2 společensko-kulturní skupina
RT judaismus

židovská víra
USE judaismus  (2831)

židovské náboženství
USE judaismus  (2831)

židovské právo
MT 1206 prameny a odvětví práva
UF hebrejské právo
UF rabínské právo
BT1 církevní právo

BT2 právní věda
RT judaismus

židovský stát
USE Izrael  (7226, 7231)

židovství
USE judaismus  (2831)

Žilinský
MT 7211 regiony členských států

EU
BT1 slovenské regiony

žíně
USE textilní vlákno  (6841)

žito
MT 6006 rostlinný produkt
BT1 obiloviny

živá drůbež
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 drůbež

BT2 živočišná výroba

živá zvířata
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 živočišná výroba

živé rostliny
MT 5631 zemědělská činnost
BT1 rostlinná výroba

živitel rodiny
MT 2806 rodina
UF opora rodiny
BT1 rodina

živnost
MT 4011 druhy podniků
UF řemeslná živnost
UF živnostenské podnikání
BT1 typ podniku
RT řemeslná výroba
RT řemeslo
RT truhlářství
RT živnostník

živnostenská daň
MT 2446 daňová soustava
BT1 daň z příjmů
RT místní daň

živnostenské podnikání
USE živnost  (4011)

živnostenský dohled
USE pracovní inspekce  (4426)

živnostenský soud
USE pracovní soud  (1226)

živnostenský soudce
USE pracovní soud  (1226)

živnostenský spolek
USE profesní organizace  (4426)

živnostník
MT 4411 trh práce
UF řemeslník
BT1 profesní status
RT manuální pracovník
RT řemeslná výroba
RT řemeslo
RT živnost

živočišná bílkovina
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 bílkovinné výrobky
RT vejce

živočišná říše
MT 5211 přírodní prostředí
UF divoká zvířata
UF fauna
UF volně žijící zvěř
BT1 volná příroda
NT1 hmyz
NT1 plazi
NT1 ptáci
NT1 volně žijící savci

NT2 hlodavci
NT2 Chiroptera
NT2 kožešinová zvířata
NT2 medvěd
NT2 mořští savci

NT3 delfín
NT3 tuleň



živočišná výroba  životopis

   321  

NT3 velryba
NT2 opice
NT2 rys
NT2 vačnatci
NT2 vlk

RT ochrana živočišné říše
RT zoologie
RT živočišné zdroje

živočišná výroba
MT 5631 zemědělská činnost
NT1 domácí zvíře
NT1 drůbež

NT2 jatečná drůbež
NT2 nosnice
NT2 živá drůbež

NT1 hospodářské zvíře
NT2 jatečné zvíře
NT2 tažné zvíře

NT1 chov zvířat
NT1 králík
NT1 lovná zvěř
NT1 výroba mléka
NT1 živá zvířata
RT farma se smíšeným způsobem

hospodaření
RT hospodářská zvířata
RT ochrana zvířat
RT produkt rybolovu
RT živočišné zdroje
RT živočišný produkt

živočišné zdroje
MT 5211 přírodní prostředí
BT1 přírodní zdroje
RT biologická diverzita
RT hospodářská zvířata
RT ochrana živočišné říše
RT živočišná říše
RT živočišná výroba

živočišný odpad
USE zemědělský odpad  (5216)

živočišný olej
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
BT1 živočišný tuk

BT2 tuk

živočišný produkt
MT 6011 živočišný výrobek
UF produkty z hospodářských zvířat
UF produkty živočišného původu
NT1 hedvábí
NT1 jatečný trup
NT1 maso

NT2 buvolí maso
NT2 čerstvé maso
NT2 drůbeží maso
NT2 hovězí maso

NT3 telecí maso
NT2 koňské maso
NT2 kozí maso
NT2 králičí maso

NT2 skopové maso
NT2 vepřové maso
NT2 vnitřnosti
NT2 vykostěné maso
NT2 zvěřina

NT1 materiál živočišného původu
NT1 med
NT1 vejce
NT1 vlna
NT1 zvířecí kůže
RT náhražka obilovin
RT zemědělský vedlejší produkt
RT želatina
RT živočišná výroba
RT živočišný tuk

živočišný tuk
MT 6016 zpracované zemědělské

výrobky
UF rybí tuk
BT1 tuk
NT1 rybí olej
NT1 sádlo
NT1 živočišný olej
RT máselný olej
RT máslo
RT živočišný produkt

život školy
USE školní život  (3216)

životní minimum
MT 2826 sociální vztahy
UF existenční minimum
UF zaručená minimální mzda
UF zaručený minimální příjem
BT1 sociální politika
RT chudoba
RT nezaměstnanost
RT příjem
RT životní úroveň

životní náklady
SN Základní výdaje na potraviny,

ošacení, bydlení, energie atd.
nutné pro udržení života.
Nezaměňovat s termínem
„životní úroveň“.

MT 1611 ekonomický růst
UF index životních nákladů
BT1 ekonomické podmínky
RT cenový index
RT kupní síla
RT navýšení mezd
RT spotřební výdaje
RT výdaje na potraviny
RT výpůjční náklady
RT životní podmínky

životní podmínky
MT 2821 sociální rámec
UF zlepšení životních podmínek
UF způsob života
UF životní rytmus
UF životní styl

BT1 společensko-hospodářské
poměry

BT2 sociální stav
RT základní životní potřeby
RT životní náklady
RT životní úroveň

životní pojištění
MT 2431 pojišťovnictví
BT1 pojištění

životní rytmus
USE životní podmínky  (2821)

životní standard
USE životní úroveň  (1626)

životní styl
USE životní podmínky  (2821)

životní úroveň
SN Hodnota materiálních

statků nebo bohatství určité
společnosti, třídy nebo
jednotlivce. Nezaměňujte s
termínem „životní náklady“.

MT 1626 národní účty
UF životní standard
BT1 příjem
RT kvalita života
RT spotřeba
RT životní minimum
RT životní podmínky

životní vůle
SN Jedná se o písemné vyjádření

svobodné vůle nemocného pro
případ, kdy pacient nebude
pro závažnost stavu schopen
ani posoudit svou situaci, ani
verbalizovat své přání.

MT 2841 zdraví
UF pacientova přání ohledně

budoucí terapie
BT1 práva pacienta

BT2 lékařské právo
BT3 organizace zdravotnictví

BT4 zdravotní politika
RT eutanazie

životnost výrobku
MT 2026 spotřeba
UF délka životnosti výrobku
UF opotřebení výrobku normálním

použitím
BT1 jakost výrobku

BT2 ochrana spotřebitele
BT3 spotřebitel

životopis
MT 3221 dokumentace
UF autobiografie
UF biografický slovník
UF biografie
UF memoárová literatura
BT1 dokument



živý jazyk  žurnalistika

   322  

živý jazyk
MT 3611 humanitní vědy
BT1 jazykověda

BT2 humanitní vědy
NT1 evropský jazyk
NT1 menšinový jazyk
NT1 mimoevropský jazyk
NT1 regionální jazyk

žlutá zimnice
USE infekční nemoc  (2841)

žnutí
USE sklizeň  (5621)

žoldák
USE žoldnéř  (0821)

žoldnéř
MT 0821 obrana
UF námezdný voják
UF žoldák
BT1 armáda

žula
USE zeminy a kámen  (6611)

žurnalistika
USE tisk  (3226)



 

 

JAK ZÍSKAT PUBLIKACE EU 

Bezplatné publikace: 
• jeden výtisk: 

prostřednictvím stránek EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu); 

• více výtisků, plakáty či pohlednice: 
v zastoupeních Evropské unie (http://ec.europa.eu/represent_cs.htm)  
a v delegacích Evropské unie v zemích mimo EU (http://eeas.europa.eu/delegations/index_cs.htm); 
můžete se také obrátit na síť Europe Direct na adrese http://europa.eu/europedirect/index_cs.htm  
nebo na telefonní lince 00 800 6 7 8 9 10 11 (zdarma v rámci EU) (*). 
 
(*) Informace jsou poskytovány zdarma, stejně jako většina telefonních hovorů (někteří operátoři, telefonní automaty  
 nebo hotely však mohou telefonické spojení zpoplatnit). 

Placené publikace: 
• prostřednictvím stránek EU Bookshop (http://bookshop.europa.eu). 




